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जातमेदं 
अनप्पक 
सकलनगरं 
सण्ठपेमि 
परिचारेती ति 
-सम्मूढहो 
खुह्‌कनङ्गलं 
खुह्‌कधनुमेव 
अवज्क्षाति 
निम्बङ्क रादीनि 
बाढ्ठहगिलानो 
वत्थं 
पीति 
दध लोके 
समुदुापेतु येव 
पीति 
आयु 
भगवम्मूलका 
भगवन्नेत्तिका 
भगवम्पटिसरणा 


कुतो 
एणिकूलसिम 





पपञ्चस्‌दनो 


(मन्किमनिकाय-अटुकथा) 


दृतियो भागो 





नमो तस्स भगवतौ अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स । 


पपञ्चस्‌दनी 


( मञ्भिमनिकाय-अटुकथा ) न 





३. श्रोपम्मवर्गो 
१. ककचूपमसुत्तवण्णना 


२२२. एवं मे सुतं ति ककचूपमसुत्तं । तत्थ मोदियफग्गुनो ति 
मोठी ति चछा वुच्चति } यथा्ह-- 
'छेत्वान मोटि वरगन्धवासितं, 
वेहायसंः उक्खिपि सक्यपुद्खवो । 
रतनचङ्कोटवरेनः वासवौ, 5 
सहस्सनेत्तो सिरसा परिगगही"' ति ॥ 


सा तस्स गिहिकारे महतीः अहोसि, तेनस्स मोदियफग्गुनो 
ति संद्काः उदपादि) पन्बजितं पिनं तेनेव नामेन सजञ्जानन्ति। 
अतिवेलं ति वेरं अतिक्कमित्वा। तत्थ .काल्वेला, सीमवेला, 
सीलवेल्म ति तिविधा वेला । “तायं वेलायं इमं उदानं उदानेसी'' 10 
ति* (म०्व० ३) अयं कालवेला नाम । ““ठितघम्मो वें नातिवत्तती"' 
ति (चु० व० ३५४ ) अथं सीमवेला नाम । “वेलाअनतिक्कमो 
सेतुघातो'" ति ( ध० सं० ७८ ) च “वेला चेसा अवीतिक्कमनट्रेना"' 
तिच अयं सीलवेछा नाम । तं तिविधं पिसौ अतिक्कमि येव । 
भिक्लुनियो हि ओषदितु कालो नाम अत्थि, सो अत्थङ्खते पि 15 


१. वेहासय-सी०, स्या०, रो०, । २. रतनस्स चङ्खोटवरेन-सी०, रो०। 
३. मह॒न्ती-सी० । ४, संखं रो. । 
५. ति हि-सी०, स्या०। 





15 
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४ पेपञ्चसुदनी 


सृरिथे ओवदन्तो तं कालवेलं पि अतिक्कमि ॥ भिक्ुनौनं ओवादे 
पमाणं नाम अत्थि सीमा मरियादा, सो उत्तरिप्पञ्चवाचाहि 
ओवदन्तो तं सीमवेलं पि अतिक्कमि। कथेन्ती पन दवसर्हगतं 
कत्वा दुद्ुललापत्तिपदहौनकं कथेति, एवं सीलवें पि अतिक्कमि । 

संसद्रो ति भिस्सीमूतो समानसुखदुक्लो हृत्वा । सम्मुखा ति 
पुरतो । अवण्णं भासती ति तां पनः पचनकोटूनादीनि करोन्तियो 
दिस्वा नत्थि इमासं अनापत्ति नाम, इमा भिक्खुनियो अनाचारा 
दुन्बचा३ पगजञ्मा' ति अगुणं कथेति । अधिकरणं पि करोती ति 
द्मेसं भिव्खनं इमा भिक्खुनियो दिद्ुकारुतो पदट्वाय अक्खीनि 
दण्हन्ति, इमस्म विहारे पृप्फपुजा वा आसनधोवनपरिभण्डकरणा- 
दीनि वा इमासं वसेन वत्तन्ति। कुल्धीतरो* एता लज्जिनियो, 
तुम्हे इमा इदञ्चिदञ्च वदथः-अयं नाम तुम्हाकं अपत्ति होति, 
विनयधरानं सन्तिकं आगन्त्वा विनिच्छयं मे देथात्ति अधिकरणं 
आकडति । 

मोछियफग्गुनस्स अवण्णं भासती ति नत्थि इमस्स भिक्लुनौ 
अनापत्ति\ नाम । निच्चकाकूं इमस्स परिवेणद्रारं असुञ्जं भिक्खुनीही 
ति अगुणं कथेति । अधिकरणं पि करोन्ती ति इमेसं भिक्खूनं 
मोटय फमगनत्थेरस्स दिद्ुकालतो पद्य अक्खीनि दय्न्ति* । इमस्मि 
विहारे अञ्जेसं वसनद्रानं ओलोकेतु पिन सेक्का। विहारं आगत 
भिक्लुनियो ओवादं वा पटिसन्धारं वा उदेसपदं वा थेरमेव निस्साय 
लभन्ति, कुलपुत्तको रज्जी कुक्कुच्चको, एवरूपं नाम तुम्हे इदल्चि- 
दञ्च वदथ, एथ विनयधरानं सन्तिके विनिच्छयं^ देथा ति 
अधिकरणं आकडन्ति । 


१ उरत्तरि छप्पञ्चवाचाहि-सी०, २. सी०, रोण पोट्थकेसु नतिथ । 


स्या०, रो०। ३. दुञ्बता-सौ०, रो°। 
४. पवत्तन्ति-सी०, रो° । ५. कुलधीता-रो० । 
६. आपत्ति-सी० । ७. परिडण्हन्ति-रो०; 
८. उहसं-रो०। उग्हून्ति--सी०, स्या०। 
९. विनिच्छयं मे--स्वा०। 








सौ भिक्खु भगवम्तं एतदवोचा ति नेव पियकम्यताय न भेदा- 
धिप्पायेन - अत्थकामताय अवोच । एवै किरस्स अहोसि "इमस्स 
भिक्खुस्स एवं संसदुस्स विहरतो अयसो उप्पञ्जिस्सति । सौ 
सासनस्सा पि अवण्णो येव । अज्बेन पन कथितो अयं न ओरमिस्खति, 
भगवता धम्मं देसेत्वा ओवदितो ओरभिस्सती"" ति तस्स अत्थ कामताय 
भगवन्तं एतं “आयध्मा भन्ते'" त्ति आदिवचनं अवोच । 


२२३. आमन्तेही ति जानापेहि । आमन्तेती ति पक्कोसति । 


२२४. सद्धा ति सद्धाय। तस्माति यस्मा त्वं कुलपुत्तो चैव 
सद्धापव्बजितो च, यस्मा वाते एताहि सदधि संसटुस्स विहरतो ये 
ता अक्कोसिस्सन्ति वा, प्टरिस्सन्ति वा, तेसु दोमनस्सं उप्पज्जिस्सति, 
सं सगे पीने नप्पज्जिस्सति, तस्मा । तत्रा ति तरम अवण्णभासने । 
गेहसिता ति पञ्चकामगुणनिस्सिता । छन्दा ति तण्टाछन्दा पि 
पटिघद्वन्दा पिं । विपरिणतं ति रत्तम्पि चित्तं विपरिणतं । दद्रुपि, 
मूढं पि चित्तं विपरिणतं ! इध पन तण्टाछन्दवसेन रत्तं पिः वटूतिः। 
परटिघनन्दवसेन दुदु पि वदति । हितानुकम्पी ति हितेन अनुकम्पमानो 
हितेन फरमानौ । न दोसन्तरो ति न दोसचित्तो भविस्सामि । 


२२५. अथ खो भगवा ति कस्मा आरभ? फणुनस्स किर 
एत्तकं ओवादं सुत्वा पि “भिक्खुनिसंसम्गतो ओरभिस्सामि 
विरमिस्सामी ति चित्तं पि न उप्पन्नं, भगवता पन सदधि पटाणी 
विय प्रटिविरुद्धो अद्वासि, अथस्स* भगवतो यथा नाम जिघच्छितस्स 
भोजने, पिपासितस्स पानीये, सीतेनं पुदुस्स उण्हे, दुविखतस्स सुखे 
पत्थना उप्पञ्जति, एवमेव इमं दुब्बचं भिक्खु दिस्वा पठमबोधियं 
सुव्वचा५ भिक्खू आपाथं आगमिसु । अथ तेसं वण्णं कथेतुकामो हृत्वा 
इमं देसनं आरभ । 


१. विपरिणतं होति- सी०,स्या०,रो० । २-२. सी०,रो° पोत्थकेषु न्थ । 
३. कत्वा--स्या० । ४, अथ-सी०, स्या०, रोऽ। 
५, सब्बचापि-सी०, स्या०, रो०। 
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६ धपश्वसुदनी 

तत्थ आरार्धयसरु ति गण्हिसु पूरयितु । एकं समयं ति एकस्मि 
समथे । एकासनभोजनं ति एकं पुरेमत्तभोजनं । सूरियुग्गमनतो? हि 
याव मज्जञन्हिकाः सत्तक्लत्तु › मृत्तभोजनं पि इध एकासनभोजनेन्तेवः 
अधिष्पेतं । अप्वाबाधतं ति निरावाधतं । अष्पातङ्खृतं ति निदहुक्वतं । 
लहृदरानं ति सरीरस्स सल्लहुकं उदानं बलं ति कायबल । 
फासुविहारं ति कायस्स सुखविहारं । इमिना कि कथितं ? दिवा 
विकाकमोजनं पजहापितकालो कथितो । भहालिसुत्ते पन रत्ति 
विकालभोजनं पजहापितकालो कथितो । इमानि हि दरे भोजनानि 
भगवा न एकप्पहारेन पजहापेसि । कस्मा ? इमानेव हि द्रे भोजनानि 
वटं सत्तानं* आचिण्णानि । सन्ति कुलपुत्ता सुखुमाला, ते एकतो 
दरे पि भोजनानि पजर्हन्ता किलमन्ति । तस्मा एकतो अपजहापेत्वा 
एकस्मि कार दिवा विकारुभोजनं, एकस्मि रत्ति\ विकाल भोजनं 
ति विसु पजहापेसि । तेसु इध दिवा विकार भोजनं पजहापितकालो 
कथितो । तत्थ यस्माबुद्धा न भयं दस्सेत्वा तञ्जेत्वा पजहापेन्ति, 
आनिसंसं पन दस्पेत्वा पजहेपेन्ति, एवं हि सत्ता सुखेन पजहन्ति । 
तस्मा आनिसंसं॒दस्सेन्तो इमे पञ्च गुणे दस्तेसि । अनुस्ासनी 
करणीया ति पुनप्पुनं सासनेः कत्तव्वं नाहोसि । “इदं करोथ, इदं 
मा करोथा'' ति सतुप्पादकरणीयमत्तमेव अहोसि। तावत्तकेनेवः 
ते कत्तञ्वं अकमु, पहीतन्वं पजहटिसु, पठमबोधियं भिक्खवे सुव्बचा 
भिक्ख्‌ अदसु अस्सवा ओवादपटिकरा ति । 


इदानि नेसं सुभ्व वभावदीपिकं ° उपमं आहरन्तो सेय्यथापी ति 
आदिमाहं । तत्थ सुभूमियं ति समभूमियं । “सुभृम्यं११ सुचेत्ते 


१. भुरियुग्गमनतो- सी०, स्या०, रो० । २. मञक्ञन्तिका-सी०, स्या०, सोऽ । 
३. दसक्खत्त्‌ -स्या० ; सतक्खत्त्‌ -सी० । ४. ° भोजनमेव- स्या - 

५. वसन्तोनं-सी०, रो०। ° भोजनन्त्वेव-सी०, रोऽ । 

६-६. रत्तिभोजनं -सी०, रो० । ७. न अनुसासनीकरणीया-सी०,रो० । 
८, सासने न-स्या०; सासनेन-सी०,रो० । ९, तावतकेनेव-सी०, रो० । 

१०. ° दीपकं - स्या०, रो०। ११. सुभूमे-सी०, रो०। 
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ओपम्मवशगो ७ 


। विहतलाणुकेः बीजानि पतिदुपेय्यार” ति (दी० नि० २, २६२) एत्थ 
। | ` पन मण्डभूमि सुभूमी ति आगता । चतुमहापथेः ति द्विन्नं महामग्गानं 


विनिविञ्ज्ित्वा गतदट्राने। आजञ्लरथो ति विनीतअस्सरथो 
ओधस्तपतोदो ति यथा रथं अभिरुहित्वा ठितेन सक्का होति गण्डितु 
एव आकस्बनं निस्साय तिरियतो ठपितपतोदो । योग्गाचरियोति 
अस्साचरियो। स्वेव अस्सदम्मे सारेती ति अस्सदम्मसारथि। 
येनिच्छकं तियेन येन मगेन इच्छति । यदिच्छकंतियं यं गति 
इच्छति । सारेय्या ति उजुकं पुरतो पेसेय्य । पञ्चासारेय्या ति 
पटिनिवत्तेय्य 


एवमेव खो ति यथा हि" सो योग्गाचरियो येन येन मगन 
गमनं इच्छति, तं तं अस्सा आरुठ्हा व होन्ति। याय याय च 
गतिया इच्छति, सा सा गति गहिता व होति । रथं पेवेत्वा अस्सा 
नव वारेतन्वा न विज्ज्ितव्बा होन्ति। केवलं तेसं समे भमिभाो 
खुरेसु निमित्तं ॒ठपेत्वा गमनमेव परिसतब्बं होति । एवं मण्हंपितेसु 
भिक्खूसु पुनप्पुनं वत्तव्वं नाहोसि ! इदं करोथ इदं मा करोथा ति 
सतुप्पादनमत्तमेव कत्तव्बं होति । तेहि पि तावदेव कत्तब्बं कतमेव 
होति, अकत्तव्बं जहितमेव । तस्मा ति यस्मा सृुव्बचा युत्तयान- 
पटिमागा हृत्वा सतुप्पादनमत्तेनेव परजाहिसु, तस्मा तुम्दे पि पजहथा 
ति अत्थो । एढण्डेही* ति एलण्डा किर॒सालद्‌सना होन्ति, तस्मा 
एवमाह । विसोधेय्या ति एरण्डे चैव अञ्जा च वतिलियो चछिस्दित्वा 
बहि नीहरणेन सोधेय्य । सुजाता ति सुसण्ठिता । सम्मा परिहरेय्या 
ति मरियादं बन्धित्वा उदकासिञ्चनेन पि काठेनकारं मलम 
खणनेनः पि वल्लिगुम्बादिच्छेदनेन पि किपषिल्लपूटकहरणेन पि 


१. विगतखाणृके--रो० । २. पतिदुापेय्य-सौ०, रो०। 
३. चातुम्महापये-सी०, रो° । ४. सी०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । 
५. एलष्डेहि- मर, सी०; स्यार )। ६-६. मूलपलिखणनेन-सी०; 


मूव्धपरि खंणनेन-रो° । 
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ध पपश्वसुदेनीं 


मक्कटकजालमसुक्खदण्डकहरणेन पि सम्मा वङ्कंत्वा! पोसेय्य । वुद्धि 
आदीनि वुत्तत्थानेव । 


२२६. इदानि अक्खन्तिया दोसं दस्सेन्तो भूतपुब्बं ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ वेेहिका ति विदेहुरदुवासिकस्सरः धीता अथवावेडेति 
पञ्ला वुच्चति, वेदेन ईहति इरियती ति वेदेहिका, पण्डिता ति 
अत्थो । गहूपतानी ति घरसामिनि । कित्तिसहो ति कित्तिघोसो । 
सोरताति सोरच्चेन समन्नागता। निवाता ति निवातवृत्ति। 
उपसन्ता ति निब्बुता । दक्वा ति मत्तपचनसयनत्थरणदीपुज्जलना- 
दिकम्मेसु छेका । अनलसा ति उद्ाहिका । सुसंविहितकमभ्मन्ता ति 
सुद्र संविहितकम्मन्तारे । एका अनलसा होति, यं यं पनं भाजनं 
गण्डाति, तं तं भिन्दति वा छह वा करोति, अयं* न तादिसा ति 
दस्पेति 1 


दिवा उद्रुसी ति पातोवे*ः कत्तव्बानि धेनुदुहनादिकस्मानि 
अकत्वा उस्सूरे उदिता । हिजेकाढठीति अरे कालि। किजे दिवा 
उदासी ति कि तेः किञ्चि अफासुक अत्थि, कि दिव उदासी ति । 
नो वत रे किञ्ची ति अरे यदितेन किञ्चि अफामुकं अत्थि, नैव 
सीसं रुञ्क्षति, न पिद, अथ कस्मा पापिः दासि? दिका उद्भासी ति 
कंपिता अनत्तमना भाकुटि* अकासि । दिवातरं उद्भाप्ती ति पनदिवसे 
उस्स्‌रतरं उद्रासि । अनत्तमनवाचं ति अरं पापि दासि अत्तन 
पमाणं न.“ जानासि", कि अग्गि सीतौ ति मज्जसि, इदानि तं 
सिक्खापेस्सामी ति आदीनि वदमाना कुपितवचनं निच्छारेसि । 


१. वड स्य-सी०, स्या०, रो° । २. वेदेहरदुवासिकस्स कुलस्स-सी०, 
३-३. सुदुपितकम्मन्ता-सी०, रो०; स्या०, रो०। 
सुट. ठपितकम्मन्ता-स्या०। ४. अयं पन-सी०, रो०। 
४. पातो-सी०, रो०। ६* सी०, रो° पोत्यकेस्‌ नटिथ । 


७-७. सी °+स्या ०+रो° पोत्थकेस्‌ नत्थि । ठ८-८. पापदासि-सी०, स्या०, रो० । 
९. भकूुटि-सी०, रोऽ । १०-१०. जान-सी०, रो०। 


र} # 


# "नीड 
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पटिविस्तकानं! ति सामन्तगेहवासीनं । उज्छापेसी ति अवजाना- 
पसि । चण्डीति असोरता किव्विसा। इति यत्तका गुणा, ततो 
दिगुणा दोसा उप्पञ्जिसु। गुणा नाम सणिक सणिकं आगच्छन्ति, 
दोसा एकदिवसेनेव पत्थटा होन्ति; सोरतसोरतो ति अतिविय 
सोरतो, सोतापन्नो नु खो, सकदागामी, अनागामी अरहा नुखों 
ति वत्तव्बतं आपज्जति। फुस्सन्ती ति फुसन्ता घट्‌ न्ता आपाथं 
आगच्छन्ति । 


अथ भिक्वु सोरतो ति वेदितन्नो ति अथ अधिवासनक्खन्तियं 
टितो भिक्खु सोरतो ति वेदितव्बो । यो चीवर. ..पे०...परिक्लारहैतु 
तियो एतानि चीवरादीनि पणीतपणीतानिर लभन्तो पादपरिकम्म- 
पिद्धिपरिकम्मादीनि एकवचनेनेव करोति। अलभमानो ति यथा 
पुञ्बे कभति, एवं अलभन्तो । धम्मं येव सक्करोन्तो ति धम्मं यवर 
सक्कारं सुकतकारं करोन्तो । ग करोन्तो ति गंरुभारियं करोन्तो । 
मानेन्तो* ति मनेन पियं करोन्तो । पुजेन्तो ति पच्चयपूजाय 
पूजेन्तो* । अपचायमानो ति धम्मं येव अपचायमानो अपचिति 
नीचवुत्ति दस्सेन्तो । 


२२७. एवं अक्वन्तिया दोसं दस्पेत्वा इदानि ये अधिवापेन्ति, 
ते एवं अधिवाषेन्ती ति पञ्च वचनपथे दस्पेन्तो पञ्चमे भिक्खवे 
ति आदिमाह्‌ । तत्थ कालेना ति युत्तपत्तकाकन । भतेना ति सता 
विज्जमानेन । सण्ेना ति सम्मटद्रुंन* । अत्थस हितेना ति अत्थनिस्सि- 
तेन कारणनिर्पितेन । अकालेना ति आदीनि तेसं येव पटिपक्खवसेन 
वेदितब्बानि । मेत्तचित्ता ति उप्पन्नमेत्तचित्ता हत्वा । दोसन्तरा ति 
दुदुचित्ता, अन्भन्तरं उप्पन्नदोसा हृत्वा । तच्रा ति तेसु वचनपयेसु । 
फरित्वा ति अधिमुच्चित्वा} तदारस्मणं चाति कथं तदारम्मणं 


१. पटिविसकानं-म० । २. पणीतानि-रो० । 
३. धम्मस्पेव-सी०, स्या०, रो 1 ४.४. सी०, रो० पोत्थकेस्‌ नत्थि । 


५. पटु न~-सी०, स्या०, रो०। 


+~ 


0 
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| सब्बावन्तं लोक करोति ? -पञ्च वचनपये.ग॑हेत्वा आगतं पुग्गलं 
मेत्तचित्तस्स आरम्मणं कटवा पुन तस्सेव मेत्तचित्तस्स अवसेससत्ते 
आरम्मणं करोन्तो सब्बावन्तं लोकं तदारम्मणं करोति नाम । तत्रायं 
वैचनंत्थो । तदारम्मणं चा ति तस्ेव मेत्तचित्तस्स आरम्मणं कत्वा । 
सम्बावन्तं ति सव्वसत्तवन्तं । लोकं ति सत्तलोकं । विपुलेना ति 
अनेकसत्तारम्मणेन । महग्गतेना ति महग्गतभूमिकेन । अष्पमाणेना 
ति सुभावितेन । अवेरेना ति निटोसेन । अ्याबज्मेना ति निहक्देन । 
फरित्वा विहरिस्सामा ति एवरूपेन मेत्तासंहणतेन चेतसा तं च 
पु्गंलं सञ्बे च लोक तस्स चित्तस्स जारम्मणं कत्वा अधिमुच्िचित्वा 
विह रिस्सामर । 


२२६. इदानि तदत्थदीपिकंरे उपमं आहरन्तो सेय्यथापो ति 
ओदिमाह । -तत्थ -अपर्ठवि ति निप्पठवि करिस्सामी ति" अत्थो 
तत्र तज्ञाति तस्मि. तस्मिठने। बिकिरेग्याति पच्छियापंसु 
उद्धरित्वा बीजानि विय विकिरेय्य । ` ओद मेथ्या ति खें पातेय्थ । 
अषथवि करेण्या ति एवं कायेन च वाचाय च परथोगं कत्वा पि 
सक्कुणेय्य अपथवि कातु ति? गम्भीरा ति बहखत्तेन द्वियोजन- 
सतसहस्सानि चत्तारि च नहुतानि गम्भीरा । अप्पमेग्या ति तिंरियं 
पमं अपरिच्छित्ना। एवमेव खो ति एत्थ इदं ओपस्मसंसन्दन- 
पथेवी विय हि मेत्तचित्तं ददुब्बं 1 कुदारपिटकं गृहेत्वा आगतपुरिसो 
विय पञ्च वचनपये गहैत्वा जागतपुग्गलो । यथा सो कुदालपिटेन 
महापथवि अपथवि कौतु न सक्कोति, एवं वो पञ्च वचनपथे 
गदेत्वा आगतपुग्गलो मेत्तचित्तस्स अञ्त्रथत्तं कातुः नसक्खिस्सती 
ति। 


१. अवसेसे सत्त--सी०, रो०। २. विह्रेय्याम - स्या०। 
३-३. तदत्थदीपिका उपमा-सी०) रो०; ४. ° अभावं गमिस्सा्मि-सी०, 
तदत्थदीपकं उपमं -स्या०। स्या०, रो०। 
५ पि न~-स्या०। 
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२२९. दुतियडउपमायं हलिहि ति यं किञ्चि पीतकवण्णं । नीलं 
ति केसनीलं वा पलासनीलं वा । अरूपी ति अरूपो । तन्‌ च द्विच 
कटान वा द्वितं रुक्खानं वा द्वित! सेग्यानं वा द्वितः सेखानं वा 

अन्तरं परिच्छिन्नाकासखूपं ति आगतं, कस्मा इध अरूपी ति वुत्तो 
ति ? सनिदस्सनभावपटिक्वेपतो । तेनेवाह “अनिदस्सनो” ति | 
तस्मि हि रूपं लिखतु, रूपपातुमावं दस्तेत॒ः न सक्का, तस्मा 
 अरूपी"' तति वृत्तो । अनिदस्सनो ति दस्सनस्स चक्छुविञ्जाणस्स 
जनापाथो । उपमासंसन्दने पनेत्थ आकासौ विय मेत्तचित्तं तुक्िक- 
पञ्चमा चत्तारो रङ्गजाता विय पञ्च वचनपथा, तुककिपञ्चमे 
रङ्गे गदेत्वा आगतपुरिसो विय पञ्च वचनपये गदेत्वा आगतपुग्गलो । 
यथासो तुलिकपञ्चमेहि रङ्खेहि आकाशे रूपपातुभावं कातुः न 
सक्कोति, एवं वौ पञ्च वचनपये गहेत्वा आगतपुग्गलो मेत्तचित्तस्स 
अञ्जथत्तं कत्वा दोसुप्पत्ति दस्तेत॒' न सक्खिस्सत्ती ति । 


२३०. ततियउपमायं आदत्तं ति पज्जकितं। गम्भीरा 
अप्पमेय्या ति इमिस्सा गङ्खाय गम्भीर्वानं गावं पि अत्थि, 
अडयोजनं पि, योजनं पि । पुथुलंर पनस्सा एवरूपं येव, दीघतो 
पन पञ्चयोजनसतानि, सा कथं गम्भीरा अप्पमेय्या ति ? एतेन 
पयोपेन परिवत्तेत्वा उद्धे उदकं विथ तापेतु असक्कुणेय्यतो । 
सितोदकं पन केनचि उपायेन अङ्गुलमत्तं वा अङ्ङ्गकमत्तं वा एवं 
तापेतु सक्का भवेय्य, अयं पन न सक्का, तस्मा एवं वुत्तं । 
उपमासंसन्दने पनेत्थ गङ्गा विय मेत्तचित्तं तिणुक्कं आदाय 
आगतपुरिसो विय पञ्च वचनपथे गहेत्वा आगतपुग्गलो । यथा सो 
आदित्ताय\ तिणुक्काय गङ्ख तापेतुः न सक्कोति, एवं वो पञ्च 
वचनपथे गहैत्वा आगतपुग्गलो मेत्तचित्तसस अञ्जथत्तं कातु न 
सक्खिस्सती ति । 


१. सी°, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। २, पुथलत्तं - सौ, रो० | 
३. सी ०, स्या०, रो० पोत्थकरसु नतिथ । 
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२३१. चतुत्थउपमायं बिलढारभस्ता ति बिटारचम्मपसिन्वका | 
सुमहता ति सुद मदहिता। सुपरिमहिता ति अन्तौ च बहि च 
समन्ततो सुपरिमदिताः । त्ुलिनी ति सिम्बलितूललतातूलसमाना । 
छिन्नसस्सरा ति चिन्नसस्सरसदहा । छिन्नभब्भरा ति चिन्न मन्भरसहा । 
उपमासंसन्दने पनेत्थ बिद्ारभस्ता विय मेत्तचित्तं, कटुकठ्कं आदाय 
आगतपुरिसो विय पञ्च वचनपये गहेत्वा आगतपुग्गलो । यथा सो 
कटेन वां कटलेन वा वि्ारभस्तं सरसरं भरभरं सहं कातु न 
सक्कोति, एवं वो पञ्च वचनपये गहैत्वा आगतपुग्गलो मेत्तचित्तस्स 
अञ्जथत्तं कत्वा दोसानुगतभावं कातु` न सक्खस्सती ति । 


२३२. ओचरका ति अवचरका हेदुाचरका, नीचकस्मकारका 
ति अत्थो । यो मनो पदस्या ति यो भिक्खु वा भिक्खुनी वा मनोः 
पदूषेय्य, तं ककचेन ओकन्तनं नाधिवासेय्य । न मे सो तेन सासनकरो 
तिसो तेन अनधिवासनेन मय्हं ओवादकरो न होति। आपत्ति 
पनेत्थ नत्थि । 


२३३. अण वाथलं वाति अप्पसावज्जं वा महासावज्जं वा। 
यं तुम्हे नाधिवासेय्याथा ति यो तुम्देहि अधिवापेतन्बो न भवेय्या 
ति अत्थो। नो हैतं भन्ते ति भन्ते अनधिवासेतव्वं नाम वचनपथं न 
परस्सामा ति अधिप्पायो । दीघरत्तं हिताय सखाया ति इति भगवा 
अरहत्तेन कट गण्हन्तो यथानुसन्धिना देसनं निदुपेसी ति । 


पप चसुदनिया मज्ज्िमनिकायद्ुकथाय 
ककचू पमसुत्तवण्णना निद्विता । 


क 


१. सुसंमदिता--सौ०, रो० । २. चित्तं-सी ०, रो० । 


१ न्तके ------- ---~---------------- ~ कच चव छत्व नि क क 
4 = 0 क वताककाकु २१ । थं ट 0. ५ पद्ध ~ 
~ | # छ व ॥ = „ च, १ ~ ची "+ "र । + नि = ११४. ज दे + ष । # स्क ) 
त ४ ध १ "जी ् = 











ओपम्भवश्गो ११ 
२. अलगहुपमसुकत्तवण्णना 


२३४. एवं मे सुतं ति अलगंह पमसुत्तं! । तत्थ ग्ध बाधयिसू 
ति गद्धबाधिनो, गद्धवाधिनो पुच्वपुरिसा अस्साति गद्धवाधिपुध्बो, 
तस्स गद्धबाधिपुब्बस्स, गिज्ज्ञघातककुलप्पसुतस्सा ति अत्थो । 
सग्गमोक्खानं अन्तरायं करोन्ती ति अन्तरायिका । ते कम्म-किलस- 
विपाक-उपवादः-आणावी तिक्कमवसेन पञ्चविधा । तत्थ पञ्चा- 

नन्तरियधस्मा कमस्मन्तरायिका नाम। तथा भिक्छुनीद्‌सककम्मं, 

तं पन मोक्खस्सेव अन्तरायं करोति, न सग्गस्स । नियतमिच्चादिद्ु- 
धस्मा किलेसन्तरायिका नाम । पण्डकतिरच्छानगतउभतोव्यज्जन- 
कानं परिसन्धिधस्मा विपाकन्तरायिका नाम। अरियूपवादधम्मा 
उपवादन्तरायिका नाम, ते पन याव अरिये न खमापेन्ति, तावदेव, 
न॒ ततो परं। सञल्चिच्च वीतिक्कन्ता सत्त आपत्तिक्खल्धा 
आणावी तिक्कमन्तरायिका नाम, ते पि याव भिक्खुभावं वा 
पटिजानाति न वृद्राति वा न देसेति वा, तावदेव, न ततो परं । 


तत्रायं भिक्खु बहुस्सुतो धम्मकथिको सेसन्तरायिके जानाति, 
विनये पन अकोविदत्ता पण्णत्तिवीतिक्कमन्तरायिके न जानाति, 
तस्मा रहोगतो एवं चिन्तेसि-दमे आगारिकाः पञ्च कामगुणे 
परिभुञ्जन्ता सोतापन्ना पि सकदागामिनो पि अनागामिनोपि 
होन्ति, भिक्खू पि मनापिकानि चक्खुविञ्जेय्यानि रूपानि पस्सन्ति 
...पे०...कायविञ्जेय्पे फोटुव्बे फुसन्ति, मुदुकानि अत्थरण- 
पावुरणादीनि" परिभुञ्जन्ति, एतं सब्ब वदति । कस्मा इत्थीनं येव 
रूपसहगन्धरसफोटुब्बा* न वदन्ति, एते पि वट्न्ती ति। एवं रसेन 
रसं सं सन्देतवा सच्छन्दरागपरिभोगं च निच्छन्दरागपरिभोगं च एकं 


१. अलगदृसृत्तं -सी ०, रो ० । २. ° अरिय्‌पवाद०~-स्था०। 
३. अगारिका-सी०; अगारिनो-रो०। ४. पापुरणादीनि-सी०, रो; 
५. रूपसह्‌गन्धफोटुग्बा-रो ° । पापुरणानि-स्या०। 


19 


20 





१४ पप चेसुदनौ 
कत्वा थूलवाकेहि सद्ध अतिसुखुमसुत्तं उपनेन्तो{ विय, सासपेन सद्व 
सिनेरु उपसंहरन्तो विय, पापकं दिद्विगतं उप्पादेत्वा “क्रि भगवता | 
महासमुहं बन्धन्तेन विय महता ` उस्साहेन पठ्मपाराजिकं पञ्जत्तं 
नत्थि एत्थ दोसो" ति सन्बञ्जृतनाणेन सदधि परटिविरुज्ञन्तो 
5 वेसारज्जजाणं पटिबाहन्तो अरियमगे खाणकण्टकादीनि पक्रिपन्तो ` 
मेथुनधम्मे दोसो नत्थी ति जिनस्स आणाचक्के पहारं अदासि । 
तेनाह “तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामी"' ति आदि । । 





8. 10 एवं ब्याखोनि एवं विय खो । समनुयुञ्जन्ती ति आदीसु कि 
लद्धिको त्वं, लद्धि वदेही ति पुच्छमाना समनुयुञ्चन्ति नाम । दिदि 
10 पतिद्भापेन्ताः समनुग्गाहन्ति नाम । केन कारणेन एवं वदती ति 
कारणं पुच्छन्ता समनुभासन्ति नाम । अद्विकङ्कलूपमाः ति आदीसु 
अद्टिकङ्कलूपमा अप्पस्सादद्रुन । मं सपेसृपमा बहुसाधारणद्रेन । 
तिणुक्कूपमा अनुदहनद्रेन । अङ्खारक्ासुषमा महाभितापनट्रेन५ । 
सुपिनक्पमा इत्तरपच्चुपड़ानद्रेन । याचितक्पमा तावकाकिकटन । 
15 रकंलफल्‌पमाः सध्व ्गपच्च द्धपकिभज्जनद्रेन । असिसून्‌पमा अधि- 
कुट नद्रन । सत्तिसूल्‌पमा विनिविज्ज्ञनद्रेन । सप्पसिरूपमा सासङ्क- 
सप्पटिभयट्न । थामसा ति दिद्िथामेन। परामासाः ति 
दिद्धिपरामाषेन । अभिनिविस्स वोहरतो ति अधिदुहित्वा वोहरति 
दीपेति वा । 


२३५. यते खो ते भिक्ख्‌ ति यदा ते भिक्ल्‌। एवं व्याखो 
अहं भन्ते भगवत्ता ति इदं एस अत्तनो अज्ज्ञासथेन नत्थी ति वत्तकामो 
पि भगवतो आनुभावेन सम्पटिच्छति, बुद्धानं किर सम्मुखा द्रे कथा 
कथेतु समत्थो नाम नत्थि । 


॥ क ^ ज का = 
द्द कि श 
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१. षटेन्तो-सी०, स्या०, रो०। २. लद्धि-सी०, रो*। 

३. पदुेन्ता--स्य।° । ४. अद्िकङ्कुनूपमा कामा-सी०, रो०। 
५. ° ताषपनदू न-सी०, रो०। ६. विस्तरुक्ख °-स्या० । 

७. अधिचिन्दनदरु न-स्या० । ८, परामस्सा -पाल्ियं । 





ओपम्मवगगो १५ 


२३६. कस्स खो नाम त्वं मोघप्रुरिसा ति त्वं मोधपुरिस कस्स 
खत्तियस्स वा ब्राहाणस्स वा वेस्सर्स वा सुहृस्स वा गहदरुस्स बा 
पव्बजितस्स वा देवस्स वा मनुस्सस्स वा मया एवं धम्मं 
देसितं आजानोसि। अथ खो भगवा भिक््‌ आमन्तेसी ति अयं! 
पाटियेक्को अनुसन्धि । अरिद्रौ किर चिन्तेसि “भगवा मं मोघपुरिसो 
ति वदति, न खो पन मोघपुरिसा ति वृत्तमत्तकेन मग्गफलानं 
उपनिस्सयो न होति) उपेनं पि हि वद्धन्तपुत्तं अतिलहुं खो 
त्वं मोघपुरिस बाहुल्लाय आवत्तो' ति (म० व० ५६) भगवा 
मोधधुरिसवादेन ओवंदि, थेरो अपरभागे घटेन्तो वायमन्तो छ 
अभिञ्बा सच्छाकासि। अहं पि तथारूपं वीरियंर पर्गण्हित्वा 
मग्गफलानि निब्बत्तेस्सामी"" ति । अथस्स भगवा बन्धना . पवृत्तस्सः 
पण्डपकासस्स विय अविरुच्न्हिभावं दस्सेन्तौ इमं देसनं आरभ 1 


उस्मीकतो प्री ति भिक्रलवे तुम्हे किन्ति मज्जथ, -अयं अरि 
एवलद्धिको सन्बञ्नतनाणेन पटिविरुज्ज्ित्वा वेसारज्जनाणं 
पटिबाहित्वा तथागतस्स आणाचक्रके प्रहारं ददमानो अपि नु इमस्म 
धम्मविनये उस्मीकतो पि। यथा निन्बुते पि महन्ते-अग्गिक्खन्परे 
खजजुपनकमत्ता प्रि अभ्गिपपटिका होति येव, यरं -निस्छाय -पुन 
महाअग्गिक्डन्धो भवेय्य, कि नु खो. एवं -इमस्स -अप्पमत्तिका.पि 
नाणूस्मा अत्थि, -यं निस्साय वायमन्तो ममाफलाति निब्बत्ते्या-ति ? 
नो हेत भन्ते ति भन्ते एवंलद्धिकस्स कुतो एक्ह्पा ऋणुस्मा -ति 
मग्गफलानं पच्चयसमत्थाय जाणुस्माय उस्मीकतभावं पटित्रिखपन्ता 
वदन्ति । भङ्कभूतो ति नित्तेजभूतो ।  पत्तक्ष्वन्धो ति पतितक्खन्धो । 
अप्पटिभानो ति किञ्चि पटिभानं अपस्सन्तो भिन्नपटिभानोः 
एवशूपं पि नाम निय्यानिकसासनं कमित्वा अवि रुच्व्हिधम्मो किरम्हि 


१. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसुनत्थि। २, विरिय-सीर, स्या०, रो०॥ 
३. मृत्त-सी०, स्या०, रो०। ४, चिह्न पटिजानो-सी०; स्या०, रो०। 
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१६ 


समुग्घातितपन्चयो जातो ति अत्तनो अभव्बतं पच्चवेक्खन्तो 
पादङ्गदुकंन' भूमि खणमानौ निसीदि । 


पञ्जायिस्ससि खो ति अयं पि पाटियेक्को अनुसन्धि। अरिद्रो 
किर चिन्तेसि “भगवा मय्ं मग्गफानं उपनिस्सयो पच्छिन्नो ति 
वदति, न खो पन बुद्धा सउपनिस्सयानं येव धम्मं देसेन्ति, अनुपनि- 
स्सयानं पि देसेन्ति, अहं सत्थ्‌ सन्तिका सुगतोवादं कमित्वा अत्तनो 
सम्पत्तपगं कुसलं करिस्सामी'" ति। अथस्स भगवार ओवादं 
पटिपस्सम्मेन्तो “पञ्ायिस्ससी" ति आदिमाह्‌ । तस्सत्थो--स्वं 
येव मोघपुरिस इमिना पापकेन दिद्विगतेन निरयादीसु पञ्नायिस्ससि, 
मम सन्तिका तुय्हं सुगतोवादो नाम नत्थि, न मे तथा अत्थो, इधाहं 
भिक्ल्‌ पटिपुच्छिस्सामी ति । 


२३७. अथ खो भगवा ति अयं पि पाटियेक्को अनुसन्धि। 
इमस्मि हि ठाने भगवा परिसं सोधेति, अरिद्रं गणतो निस्सारेति । 
सवे हि परिसगतानं कस्सचि एवं भवेय्य “अयं अरिदो भगवता 
अकथितं कथेतु कि सक्खिस्सति, कच्चि न॒ खो परिसमज्ज्े भगवता 
केथाय समारद्धाय सहसा कथितं"' ति । एवं कथितं पन न अरिद्रो 
वः सुणाति, अल्ञेन पि सुतं भविस्सति। अथापिस्स सिया “यथा 

सत्था अरिट्ं निग्गण्हाति, मम्पि एवं निग्गण्डेथ्या ति सुत्वा पि 
तुण्ी भावं आपज्जेग्या'' ति। तं सव्वं न करिस्सन्ती' ति। मया 
पिन कथितं, अञ्जन सुतंपि नत्थी ति “तुम्हेपिमे भिक्लवे'" ति 
आदिना परिसायं लद्धि सोधेति । परिसाय पन लद्धिसोधनेनेव अरि 
गणतो निस्सारितो नाम होति । 


इदानि अरिद्ुस्स लद पकापेन्तो सो बतत भिक्छबे ति 
आदिमा । तत्थ अन्जत्रेव कामेही ति आदीसुयो सो भिक्खवे 


१. पादङ्गृद न-सी°, रो°। २. सत्था-सी०, रो० । 
३. येव-सी०, स्यार, रोर) ४. करिस्सति-स्या०। 





ओपम्मवग्गो १.७ 


भिक्लु त पटितेवतो नाकं अन्तरायाया"" ति एवं कडिको, सौ 
वत क्रिलेसकरमेहि चैव किले सकामसम्पयुक्तेहि सञ्जावितक्कहि च 
अज्जत्र, एते धम्मे पहौीय, विना एतेहि षम्मेहि, वत्थुकामे पटि- 
सेविस्सति, मेथुनसमाचारं समाचरिस्सती ति नेतं ठानं विज्जत्ति, 
इदं कारणं नाम नत्थि, अद्रनमेतं अनवकासो ति। 


२३८. एवं भगवा अथं अरिद्रो यथा नाम रजको सुग॑न्धानि 

पि दुग्गन्धानि पि जिण्णानि पि नवानि पि सुद्धानि पि असुद्धानिपि 
वत्थानि एकतो भण्डिक करोति, एवमेव भिक्ख॒नं निष्छन्द रागपणीत- 

चीवरादिपरिभोगं च अंनिबद्धसीलानं गहद्रनं£ अन्तरायकरं 
सच्छन्दरागपरिभोगं च निबद्धेसीलानं भिक्खूनं आवरणकरं 

सच्छन्दरागपरिभोगं च सव्वं एकसदिसं करोती ति अरिद्रुस्स लद्धं 
पकासेत्वा इदानि दुगगहिताय परियंत्तिया दोसं दस्सेन्तो इध भिक्लवे 
एकच्चे ति आदिमा । तत्थ षरियापुणन्ती ति उग्गेण्ट्न्ति । सत्तं ति 
आदीसु उभतोविभङ्खनिहसखन्धकपरि वारा, सुत्तनिपाते म द्खलसुत्त- 
रतनसुत्तनालकसुत्ततुवटकसुत्तानि, अज्जं पि च सुत्तनामकं तथागत- 
वचनं सुत्तं ति वेदितन्बं । सन्बं पि सगाथक सुत्तं गेय्यं ति बेदितव्वं, 
विसेसेन संयुत्तके सकलो पि सगाथावग्गो ! सकलं अभिधम्मपिटक, 
निग्गाथक, सुत्तं, यं च अज्जं पि अद्हि अङ्गहि असङ्धहितं 
बुद्धवचनं, तं वेय्याकरणं ति वेदितन्बं। धम्मपदं, भेरगाथा, 
थेरोगाथा, सृत्तनिपाते नोसुत्तनामिका सुद्धिकगाथा च गाथा ति 
वेदितव्वा । सोमनस्सत्राणमयिकगाथापटिसंयुत्ता द्रे असीतिसुत्तन्ता 
उदानं ति वेदितन्वा । “वुत्तं हैतं भगवता" ति ( इति० १८३ ) 
आदिनयप्पवत्ता दसुत्तरसतसुत्तन्ता इतिवुत्तकं ति वेदितन्बा। 
अपण्णकजातकादीनि पण्णासाधिकानि पञ्चजातकसतानि जातकं ति 
वेदितव्बानि । “चत्तारोमे भिक्खवे अच्छरिया अन्भुता धम्मा 
आनन्दे ति (अ०२, १३९) आदिनयप्पवत्ता सब्बे पि 


१. सी०, स्प्रा०, रो० पोत्थकेषु निय । 
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अच्छरिय अन्भुतधम्मप्पटिसंयृत्ता सुत्तन्ता अब्भृतघम्मं ति वेदित्वा | 
चृवेदल्ल महावेदल्छ - सम्मादिदह्ट ~ सक्कपज्ट्‌- सह्भारमाजनियमहा- 
पुण्णमसुत्तादयो सब्बे पि वेदं चतुद्िचल्द्धा लढा पुच्छितसुत्तन्ता 
वेदल्लं ति वेदितथ्वा । 


अत्थं न उपपरिक्न्ती ति अत्थत्थंः कारणत्थं न पस्सन्तिः न 
परि.म्मण्हुन्ति। अनुपपरिक्वतं ति अनुपपदिक्खन्तानं । न निज्ज्रानं 
खमन्ती ति न उपद्वुहुन्ति न आपाथं आगच्छन्ति, इमस्म ठाने सीलं 
समाधि विपस्सना मग्गो फलं वदरं विवद कथितं ति एवं जानितु न 
सक्का होन्ती ति अत्थो । ते उपारम्भानिसंसा चेवा ति ते परेसं वादे 
दोसारोपनानिसंसा हृत्वा परियापुणन्ती ति अत्थो । इतिवादष्ष- 
मोक्लानिसंस। चा ति एवं वादपमोक्खानिसंसा, परेहि सकवादे दोसे 
आरोपिते तं दोसं एवं मोचेस्सामा ति इमिना व कारणेन परिया- 
पुणन्ती ति अत्थो । तं चस्स अत्थं नानुभोन्तीति यस्स च मग्गस्स 
वा फलकस्स वा अत्थाय कुलपुत्ता धम्मं परियापुणन्ति, तं चस्स 
धम्मस्स अत्थं एते दुग्गहितमग्गाहिनो नानुभोन्ति। अपिच परस्स 
वादे उपारम्भं आरोपेतु अत्तनो वादं" मोचेतु असक्कोन्तापितं 
च त्थं नानुभोन्ति येव । 


२३९. अलगहत्थिको ति आसिविसंअत्थिको। गदो ति हि 
विसस्स नामं, तं तस्स अरं परिपुण्णं अत्थी ति अलगहो। भोगे ति 
सरीरे। इध पन भिक्लबे एकच्चे कुलपुत्ता धम्मं परियापुणन्ती ति 
नित्थरणपरियत्तिवसेन उग्गण्हन्ति । तिस्सो हि परियत्तियो- 
अलगंहूपरियत्ति, नित्थरणपरियत्ति, भण्डागारिकपरियत्तौ ति । 


तत्थ यो बुद्धवचनं उग्गहैत्वा एवं चीवरादीनि वा लभिस्सामि, 
चतुपरिसंमज्ज्े वा मं जानिस्सन्ती ति लामसक्कारहेतु परियापुणाति, 


१. सुत्तत्थं-स्या० । २. तुलयन्ति-सी०, रोऽ । 
३. एवज्च एवञ्च-पी०, रो° । ४. वादा तं-सौ०, रो०। 
४. सी० स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि। 
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तस्स सा परियत्ति अलगहषरियत्ति नाम । एवं परियापुणतो हि 
बृदवचनं अपरियापुणित्वा निहोक्कमनं वरतरं । 


यो पन बुद्धवचनं उग्गष्हित्वा सीलस्स आयृतद्वामे सीलं पूरेत्वा 
समाधिस्स आगतट्ाने समाधिगन्मं गण्हापेत्वा विपस्सनाय आगतद्ाने 
विपस्सनं पदुपेत्वा मगगफलानं अआगतदुाने मग्ग भावेस्सामि फलं 
सच्छिकरिस्सामी ति उग्गण्हाति, तस्स सा परियंत्ति नित्थरणपरियत्ति 
नाम होति । 


खीणासवस्स पन परियत्ति भण्डागारिकपरियत्ति नाम । तस्स हि 
अपरिजञ्जातं अप्पदीनं अभावितं असच्छ्कितं वा नत्थि, सो हि 
परिञ्जातक्खन्धो पहीनकिलेसौ भावितमग्गो सच्छिकतफलो,. तस्मा 
बुद्ध वचनं परियापुणन्तो तन्तिधारको पवेणिपालको वंसानुरक्खको व॒ 
हुत्वा उग्गण्हाति, इतिस्स सा परियत्ति भण्डागारिकपरियत्ति 
नाम होति । 


यो पन पुथुज्नो छात भयादीसु! गन्थधरेसुः एकस्मि ठाने वसितु 
असक्कोन्तेसु सयं भिक्खाचारेन अकिलममानो “अतिमधुरं बुद्धवचनं 
मा नस्सत्‌, तन्ति धारेस्सामि, वसं * ठपेस्सामिः, पवेणि पालेस्सामी' 
ति परियापुणाति, तस्स परियत्ति भण्डाग।रिकपरियत्ति होति, न 
होती ति? न होति । कस्मा? न अत्तनो ठाने ठत्वा परियापृतत्ता"। 
पुथुञ्जनस्स हि परियत्ति नाम अक्गहा वा हौति नित्थरणा वा, 
सतन्न सेक्खानं नित्थरणा व, खीणासवस्स मण्डागारिकपरियत्ति 
येव 1 इमस्मि पन ठाने नित्थरणपरियत्ति अधिप्पेता ॥ 

निज्क्ञानं खमन्तीति सीलादीनं आगतद्रानेसु इध सीलं 
कथितं, इध समाधि, इव विपस्सना, इध मग्गो, इध फलं, इध वद, 
इध विवह ति आपाथं आगच्छन्ति । तश्वस्स अत्थं अनुभोन्ती ति 


१. छातक्०--स्या०, रो । २. ० धुरेयु-स्या०। 
३-३ स्पा° पोत्थके नत्थि। ७ परियापुणत्ता- स्या ० । 
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| 


- | 
॥ 


येसं मग्गफलानं अत्थाय परियापुणन्ति । सुग्गहिंतपरियतति निस्साय 
मर्गं भावेत्वा फल सच्छिकरोन्ता! तश्चस्स धम्मस्स अत्थं अनुभवन्ति । 
परवादे उपारम्भं आरोपेतु सक्कोन्ताः पि सकवादे आरोपितं दोसंर 
इच्छितिच्छितदुानं गहैत्वा मोरेतुः सक्कोन्ता" पि अनुभोन्ति येव । 

5 दीघरत्तं॑ हिताय सुखाय सवत्तन्ती ति सीलादीनं जआगतद्राने 
सीखादीनि पुरेन्तानं पि, परेसं वादे सहृधम्मेन उपारम्भं आरोपेन्तानं 
पि, सकवादतो दोसं हरन्तानं पि, अर्ह्तं पत्वा परिसमज्ज्ञे धम्मं 
देसेत्वा धम्मदेसनाय पसन्नेहि उपनीते चत्तारो पच्चपे परिभृञ्घन्तानं 
पि दीघरत्तं हिताय सुखाय संवत्तन्ति । 


8. 15 10 एवं सुग्गहिते बुद्धवचने आनिसंसं दस्सेत्वा इदानि तत्थेव 
नियोजेन्तो तस्मातिह भिक्खवे ति आदिमाह । तत्थ तस्मा ति यस्मा 
| दुग्गहितपरियत्ति दुगगदहितअलर्गहो विय दीघरत्तं अहिताय दुक्लाय 
॥ संवत्तति, सुग्गहितपरियत्ति सुग्गहितअलगंहो विय दीघरत्तं५ हिताय 
सुखाय संवत्तति, तस्मा ति अत्थो। तथानं धारेग्याथा ति तथेव 
15 नं घारेय्याथ, तेनेव अत्येन गण्हेय्याथ । ये वा पनास्सुः वियत्ता भिक्ख 
ति ये वा पन अज्ज सारिपुत्तमोग्मत्लानमहाकस्सपमहाकनच्चानादिका 
व्यत्ता पण्डिता भिक्ख्‌ अस्सु, ते पुच्छितन्वा । अरिद्रेन विय पन ममं 

सासने न कललं वा कचवरं वा पव्िखिपितव्वं । 


= +^ 


+, 


॥ ॥; । # कक - 


कष - 


~+ = क). 
१, 


४ 
ज 
॥ 


२४०. कुल्लपमं ति कुल्लसदिसं । नित्थरणत्थाया ति चतुरो- 

20 घनित्थरणत्थाय । उदकण्णवं ति यं हिं उदकं गम्भीरं, न पुथुलं । 
पुथुलं वा पन न गम्भीर, न तं अण्णवो ति वुच्चति । यं पन गम्भीरं 

चेव पुथुलं च, तं अण्णवो ति वुच्चति । तस्मा महन्तं उदकण्णवं ति 
महन्तं पुथलं ग॑स्भीरं उदक ति अयमेत्थ अत्थो । सासङ्क नाम यत्य 
चोरानं निवृत्थोकासोऽ दिस्सति । ठ्तिकासो, निसिन्नोकासो, 





१. करोन्तो-स्या०। २. असक्कोन्ता-स्या० । 
३-३. आरोपित दोसं-सी०, स्या०, रो०। ४. असक्कोन्ता-स्या०। 
५ रो० पोत्थके नत्थि। ६. पनस्सु-सौ०१ स्या०, रो° । 


७. वत्थोकासो-सी०+स्या०, रो०।, 4 
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निपन्नोकासो दिस्सति । सष्टिभयं नाम यत्थ चोरेहि मनुस्सा हतां 
दिस्सन्ति, वित्ता दिस्सन्ति, आकोटिता दिस्सन्ति। उत्तरसेतु 
ति उदकण्णवस्सं उपरि वद्धो सेतु । कललं बन्धित्वा ति कुल्लो नाम 
तरणत्थायः कलापं कत्वा बद्धो । पत्थरित्वा बद्धा पन पदरचाटि- 
आदयो उद्धुम्पो ति वुच्चन्ति । उस्सादेत्वाः ति ठपेत्वाः । किच्चकारी 
ति पत्तकारी“ युत्तकारी, परतिह्पकारी ति अत्थो । धम्मा पिवो 
पहातब्बा ति एत्थ धम्मा ति समथविपस्सना । भगवा हि समथेपि 
छन्दरागं पजह पेसि, ` विपस्सनाय पि। समथे छन्दरागं कत्थ 
पजहापेसि ? “इति खो उदायि नेवसञ्नानासञ्ञायतनस्स पि 
पानं वदामि, पस्ससि नो त्वं उदायि तं संयोजनं अणु वा थृलंवा, 
सस्साहं नो पहानं वदामी" ति (म० २, १४०) एत्थ समथे छन्दरागं 
पजहापेसि । “इमं चे वुम्हे भिक्खवे दिह एवं परिसुद्धं एवं परियो- 
दातं न अल्लीयेथ न केलटायेथ न धनायेथा' ति (म० १, ३२०) 
एत्थ विपस्सनायं छन्द रागं पजहापेसि । इध पन उभमयत्थ पजहा- 
पेन्तो “धम्मा पि वो पहातव्वा, पणेव अधम्मा'' ति आह्‌ । 


तत्रायं अधिप्पायो-भिक्लंवे अहु एवरूपेसु* सन्तप्पणीतेसु 
धम्मेसु छन्द रागप्पहानं वदामि, किं पन इमरिमि असद्धम्मे गामधम्मे 
वसलकधम्मे दुद्रल्के ओदकन्तिके, यत्थ अयं अरिट्र मोघपुरिसो 
निहोससज्जी पञ्चसु कामगुणेषु छन्दरागं नालं अन्तरायाया ति 
वदति, अरिद्भेन विय न तुम्देहि म्ह सासने कललं वा कचवर्वा 
पक्िखिपितन्बं< ति एवं भगवा इमिना पि ओवादेन अरस्ं येव 
निगगण्ाति । 

२४१. इदानि यो पञ्चसु खन्वैसु तिविधग्गाहुवसेन अहं ममंति 
गण्डाति, सो मग्हं सासने अयं अरिद्रो विय कललं कचवरं पकव्खिपती 


१. नित्थरणत्थाय-सी०, रो०) २. उच्चारेत्वा-म०; उस्सापेत्वा- स्या०। 
३. उद्ुपेत्वा-स्या०। ४. कत्तव्वकारी-सी०, रो० । 

५. एवरूपेसु पि-सी०, रो० । ६. कचवरो-सी०, स्या०, रो०। 

७. पक्खि पितब्बो- सी०, स्या०, रो०। 
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ति दस्पेन्तो छथिमानि भिक्खवे ति आदिमा । तत्थ दिद्िद्ानानी 
ति दिद्िपि दिद्टहनं, दिद्िया आरम्मणंपि दिद्द्ानं दिद्िया 


पच्चयो पि । रूपं एतं ममा! ति आदीसु एतं ममा! ति तण्ाग्गाहो ॥ ` 


एसोहमस्मी ति मानग्गाहो । एसो मे अत्ताति दिद्विग्गाो। एवं 
रूपारम्मणा तण्टामानदिह्ियो कथिता होन्ति) रूपं पन अत्तातिन 
वत्तव्बं । वेदनादीसु पि एतैव नयो । दिं रूपायतनं, सुतं सहायतनं, 
मुत॒गन्धायतनं रसायतनं फोटुजबायतनं, तं हि पत्वा गरेतध्वतो 
मुतं ति वृत्तं । अवसेसानि सत्तायतनानि विञ्जातं नाम । पत्तं ति 
परिथेसित्वा वा अपरियेसित्वा वा पत्तं । परिथेसितं ति पत्तं वा 
अप्पत्तं वा परिपेसितं । अनुविचरितं मनसा ति चितेन अनसंचरितं । 
लोकरस्मि हिं परिपरसित्वा पत्तं पि अत्थि, परियैसित्वा नोपत्तं पि। 
भपरिेसित्वा - पत्तं पि अत्थि, अपरियेसित्वा नोपत्तं पि। तत्थ 
परियेसित्वा पत्तं पत्तं नामं । परिपेसित्वा नोपत्तं परियेसितं नाम । 
अपरियेसित्वा पत्तं च, अपरियेसित्वा नोपत्तं च मनसानुविचरितं 
नाम । 


अथ वा परियेसित्वा पत्तं पि अपरियेसित्वा पत्तर पि पत्तद्रेन 
पत्तं नाम । परियेसित्वा नोपत्तंर परिपरेसितं नाम । अपरियेसित्वा 
नोपत्तं * मनसानुविचरितं* नाम । स्वं वा एतं मनसा अनुविचरितत्ता 
मनसानुविचरितंः नाम\। इमिना विज्बाणारम्मणा तण्हामानदिद्धियो 
कथिता, देसनाविलाषेन' दहेद्रा दिद्वादिआरम्मणवपन विज्जाणं 
दस्सितं । यंपितं दिषद्हानं ति यं पि° एतं सो लोको ति आदिना 
नयेन पवत्तं दिद्वदनं । 


१. मम -स्या० । २. नो पत्त-स्या०। 
३. नो पत्तमेव-स्या०। ४. पत्तञ्च अपरियेसित्वा नो पत्तख-- 
५. मनसानुचरितं-स्या०। स्या०। 
६-६. ° विचरितमेव-रो०; ७, पि तं--स्या०। 
° चरितमेव-स्या०। 
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सो लोको सौ अत्ता ति याः एसा! “रूपं अत्ततो समन॒पस्सती' 
ति आदिना नयेन पवत्ता दिदि लोको च अत्ता चाति गण्ट्ाति, 
तं सन्धाय: वुत्तं । सो पेच्च भविस्सामी ति सो अहं परलोकं गन्त्वा 
निच्चो भविस्सामि, धुवो सस्सतो अविपरिणामधम्मो भविस्सामि, 
सिने रंमद्ापथवीमद्धासमृहादीषिं सस्सतीहि समं तथेव रस्सामि। 
तंपिएतममा तितंपि दस्सनं एतं मम, एसोहमस्मि, एसोमे 
अत्ता ति समनुपस्सति। इमिना दिदारस्मणा तण्हामानदिद्ियो 
केथिता । विपस्सनाथ पटिविपस्सनाकालेः विय पच्िमदिद्विया 
पुरिमदिद्गहणकारे" एवं होति । 


सुक्कपक्वे रूपं नेतं ममा“ ति रूपे तण्हामानदिद्विग्गाह्‌ 
परिक्िवित्ता। वेदनादीसु पि एसेव नयो । समनुपस्सती ति इमस्स 
पन पदस्स तण्हासमनुपस्सना, मानसमनुपस्सना, दिद्िसमनुपस्सना, 
नाणसमनुपस्सना ति चतस्सो समनुपस्सना ति अत्थो। ता कण्ट्‌- 
पक्वे तिस्सन्नं समनुपस्सनानं, सुक्कपक्खे नाणसमन॒पस्सनायं वसेन 
वेदित्वा । असति न परितस्सतौ ति अविज्जमाने भयपरितस्सनाय 
तण्टापरितस्सनाय वा न परितस्सति । इमिना भगवा अज्सत्तक्खैन्ध- 
विनापे अपरितस्समानं खीणासवं दस्सेन्तो देसनं मलत्थकं पापेसि । 


२४२. एवं वृत्ते भअञ्जतरो भिक्ख्‌ ति एवं भगवता वृतं 
अञ्बतरो अनुसन्धिकुसलो भिक्खु “भगवता अञ््त्तक्खन्धविनापे 
अपरितस्सन्तं दछीणासवं दस्वेत्वा देसना निदापिता, अञ्त्तं 
अपरितस्सनतेः खो पन सति अज्ञत्तं परितस्सकेन बहिद्धा परिक्खार- 
विनापे परितस्सकेन अपरितस्सकेन चाऽ पि* भवितन्वं, इति इमेहि 
चतुहि कारणेहि अयं पञ्हो' पृच्छितव्बो'" ति चिन्तेत्वा एकंसं चीवरं 
कत्वा अञ्जलि पग्गय्ह्‌ भगवन्तं एतदवोच । बहिद्धा असतीं ति 


१-१. यं एसो-स्या०। २. सन्धायेतं -सी०, स्या०, रो०। 
३. ० कालो-स्या० ) ४. ०कालो--स्या०। 
५. मम - स्या०। ६. अपरितस्सके-सी०, रो०; 


७-७. र्ताहि--स्या० । अपरित॑स्सते- स्या० । 
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बहिद्धा परिक्छारविनापे । अहु वत मे ति अहोसि वत मे भहूक यान 
वाहनं हिरजञ्जं सुवण्णंति अत्थो। तं वत मे नत्थौ तितं वतं 
इदानि मय्हं नत्थि, राजहि वा चौरैर्हिं वाहट, अग्गिना वा दई 
उदकेन वा वच्च, परिभोगेन वा जिण्णं। सिया वतमे ति भवेय्यं 
वत मय्हं यानं वाहनं हिरज्वं सुवण्णं सालि वीहि यवो गोधुमोः। 
तं बताहं न लभामी ति तमहं अलभमानो तदनुच्छविकं कम्मं 
अकत्वा निसिन्नत्ता इदानि न रभामी ति सोचत्ि, अयं अगारिय- 
सोचना, अनगारियस्स पत्तचीवरादीनं वसेन वेदितन्बा । 


अपरितस्सनावारे न एवं होती ति येहि किकेषेहि एवं भवेय्य, 
तेसं पहीनत्ता न एवं होति । दिद्विद्ानाधिद्वानपरियुदुानभिनिवेसान्‌- 
सयानं ति दिद्रीनं च दिद्वदनानं च दिदाधिद्रानानं च दिद्टिषरियुदा- 
नानं च अभिनिवेसानुसयानं च। सब्बस्षङ्कारसमथाया ति 
नि.बानत्थाय । निव्बानं हि आगम्म सब्बसद्भारदइञ्जितानि 
सव्वसह्ारचलनानि स.बसद्कारविप्फतिदतानि सम्मन्ति वूपसम्मन्ति, 
तस्मा तं “सव्वसङद्धारसमथो' ति वुच्चति । तदेव चः आग॑म्म 
खन्धूपधि किलेसूपधि अभिसद्भारूपधि प्ञ्चकामगुणूपधी ति इमे 
उपधयो पटिनिस्सन्जियन्ति, तण्हा खीयति विरज्जति निरुज्ज्ञति 
तस्मा तं“ “सतबपधिपटिनिस्सम्गो तण््ाक्डयो विरागो निरोधो" 
ति वुच्चति । निन्बानाया ति अयं पनस्स सरूपनिटेसो, इति सब्बेहैव 
इृमेटिं पदेहि निन्वानस्स सच्छिकिरियत्थाय धम्मं देसेन्तस्सा ति 
अयमत्थो दीपितो । तस्सेवं होती ति तस्स दिदट्िगतिक्स्स उच्छि- 
ज्जिस्सामि नामस्स्‌, विनस्सिष्सामि नामस्स, नस्सु नाम भविस्सामी 
ति एवं होति । दिद्धिगतिकस्स हि तिलक्वणं आ रोपत्वा सुञ्जता- 
पटिसंय॒त्तं कत्वा देसियमानं धम्मं सुणन्तस्स तासो उप्पञ्जति \ 


१. वृखछ््ह्‌-सी०, रो°। २. गोध्‌मो-सी०, रो°। 
३. रो° पोत्थकरे नस्थि । ४. सी०, रो° पोट्थकेसु नति्थि । 
५. तण्हक्डपो-सी०, स्यार, रो° । 
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वत्तं हेतं “तासो हसो भिक्ववे असुतवतो? पुथुज्जनस्स नोर चस्सं, 
नो चमे सिया ति (सं° २, २८७) । 


२४३. एत्तावता बर्हं द्वापरिक्खारविनासे तस्सनकस्स च 
नोतस्सनकस्स च अज्जञत्तक्खन्धविनासे तस्सनकस्स च नोतस्सनकस्स 
चा ति इमेसं वसेन चतुक्कोटिका सुञ्जता कथिता । इदानि बहिद्धा 
परिक्खारं परिग्गहुं नाम कत्वा, वीसतिवत्थुकं सक्कायदिहि 
अतवादुपादानं नाम कत्वा, सकवकायदिद्विपमुखा द्रासद्ि दिद्ियो 
दिद्टिनिस्सयं नाम कत्वा तिकोरिकं सुञ्तं दस्सेतुः तं भिक्लबें 
परिग्गहं ति आदिमाह्‌ । तत्थ परिग्गहूं ति बहिद्धा परिक्वारः। 
परिरगण्हेय्याथा ति यथाः विज्न्‌ मनुस्सो परिगगण्टेय्य । अहं पि खो 
तं भिक्छवे ति भिक्छवे तुम्हेपिन पस्सथ, अह पि न पस्सामि, 
इति एवरूपो परिग्गहो नत्थी ति दस्सेति । एवं सब्बत्थ अत्थो 
वेदितब्बो । 


२४४. एवं तिकोटिकं सुञ्जतं दस्सेत्वा इदानि अज््त्तक्खन्घे 
अत्ता ति बहिद्धा पररिक्खारे अत्तनियं ति कत्वा द्विकोरिकं दस्तेन्तो 
अत्तनि व! भिक्छवे सती ति आदिमाह्‌ । तत्थ अयं सङ्घेपत्थो-- 
भिक्खवे अत्तनि वा सति इदं मे परिक्खारजातं अत्तनियं ति अस्स, 
अत्तनियेव* वा परिक्खारे सति अयं मे अत्ता इमस्स परिक्खारस्स 
सामीति, एवं अहं ति! सति ममाति, ममात्ति सति अहंति 
यत्तं भवेय्य । -च्चतो ति भृततो थेततो ति तथतो धथिरतो५ वा । 


इदानि इमे पश्चक्लन्धे अनिच्चं दुक्वं अनत्ता ति एवं . तिपरिवदु- 
वपन अग्गण्न्तो अयं अरिट्रौ विय मय्ह सासन कललं कचवरं 
पविखपतौ ति दस्सेन्तो तं कि मञ्जथय भिक्छवे रूपं निच्चंवा ति 
आदिमाहं । तत्थ अनिच्चं भन्ते ति भन्ते यस्मा हृत्वा न होति, 


१. अस्पुतवतो-सी०, स्या०, रो०। २. यदिदं नो-सी०, स्या०, रो०। 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. अउत्तनिये- सी०, स्या०, रो०। 
४. टिततो-सी०, रो०। ६. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
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तस्मा अनिच्चं, उप्पादवयवत्तितोः विपरिणांम-तावकालिक-निच्च- 
परिक्खेपद्रेन वाः ति चतुहि कारणेहि अनिच्चं। दुष भन्ते ति 
भन्ते पटिपीठनाकारेन दुक्खं, सन्तापदुक्खमदुक्खवत्थुकसुखपटिक्खे- 


पटल वा ति चतुहि कारणेहि दुक्खं) विपरिणामधम्मं ति 


भवसद्कन्तिडपगमनसभावंर पकतिभावविजहनसभावं* । कत्लं नुतं 
समनुपस्सितु एतं मम, एगेहुमस्मि, एसो मे अत्ता ति यत्तं नु खो 
तं इमेसं तिण्णं तण्टामान दिद्विग्गाहानं वसेन अहं ममा ति एवं गहेतु । 
नो हेतं भन्ते ति इमिना ते भिक्ख्‌ अवसवत्तनाकारेन रूपं भन्ते 
अनत्ता ति पटिजानन्ति। सुज्ज-अस्सामिक-अनिरस्सर-अत्तपटिक्ले- 
पट्रेन* वाः तिं चतह कारणेहि अनत्ता । 


भगवा हि कत्थचि अनिच्चवसेन अनत्ततं दस्पेति, कत्थचि 
दुक्खवसेन, कत्थचि उभयवसेन । “चक्खु अत्ता ति यो वदेय्य, तं 
न उवपज्जति, चक्खुस्स- उप्पादो पि वयो पि पञ्जायति 1 यस्स 
खो पन उप्पादो पि वयो पिः पञ्जायति, अत्ता मे उप्पज्जति च 
वेति चाति इच्चस्स एवमागतं होति, तस्मा तं न उपपज्जतिर, 
चक्खु अत्ता ति यो वदेय्य, इति चक्खु अनत्ता'' ति (म० ३, ३८२) 
इमस्मिं हि छक्कसुत्ते अनिच्चवसेन अनत्ततं दस्पेति । “रूपं च 
हिदं भिक्खवे अत्ता अभविस्स, न यिदं ष्पं आबाधाय संवत्तेय्य, 
क्व्भेथ च रूपे एवं मेलूपंहोतु, एवमे रूपंमा अहोसी' ति। 
यस्मा च खो भिक्खवे रूपं अन्ता, तस्मा रूपं आवाधाय संवत्तति, 
न च कञ्मति ल्पे एवं मे ल्प होतु, एवंमेलूपंमा अहोसी' ति" 
(म ०व ० १६) इमस्म अनत्तलक्छणसुत्ते दुक्खवसेन अनत्ततं दस्तेति । 
“रूपं भिक्खवे अनिच्चं, यदनिच्चं तं दुक्खं, यं दुक्खं तदनत्ता, 


१. उप्पादवयत्ततावक।लिकनिच्च- २. चा-सी०, रो०। 

पटिक्केषदु न-सी०, रो०। ३. ° अगमनसभावं-सी०, रो०। 
४. ° जहनघभावं-सी०, रो०। ५. ° पटिपक्खदु न-सी०, रो०। 
६. चा-सी०, रो०। ७. चक्ख्‌-सी०, स्या०, रो०। 


८, चक्खस्स खो पन -सी०, रोऽ । ९-९. नुप्पज्जति-स्या०। 
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यदनत्ता, तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता" ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्नाय दद्ुष्बं ति (सं० २, ३०९) इमस्म 
अरहत्तसुत्ते उभयवसेन अनत्ततं दस्सेति । कस्मा ? अनिच्चं दुक्खं च 
पाकटं । अनतता ति नः पाकट । 


परिभोगमाजनादीसु हि भिन्नेसु अहो अनिच्चंति वदन्ति, 
अहो अनतता ति वत्ता नाम नत्थि। सरीरे गण्डपिढकादीसुवा 
उद्ितासु कण्टकेन वा विद्धा अहो दुक्खं ति वदन्ति, अहौ अनत्ता 
ति पन वत्ता नाम नत्थि। कस्मा? इदं हि अनत्तलक्खणं नाम 
अविभृतं दृहसं दुप्पञ्जापनं। तेन तं भगवा अनिच्चवसेन वा 
दुक्खवसेन वा उभयवसेन वा दस्सेति । तयिदं इमस्मि पि तेपरिवदट्र 
अनिच्चदुक्खवसेनेव दस्सितं । वेदनादीसु पि एसेव नयौ । 


तस्मातिह भिक्खवे ति भिक्खवे यस्मा एतरहि अजञ्जदापि 
रूपं अनिच्चं दुक्खं अनत्ता, तस्मा ति अत्थो। यं किच्चिरूपंति 
आदीनि विसुद्धिमगगे खन्धनिहेसे वित्थारितानेव ।. 


२४५. निञ्बिन्दती ति उक्कण्ठति। एत्थ च निब्बिदाति 
वुदुानगामिनीविपस्सना अधिप्पेता । वुदानगामिनीविपस्सनाय हि 
बहूनि नामानि ! एसा हिं कत्थचि सखजञ्ज्ग्गं ति वुत्ता। कत्थचि 
धम्मदह्ितिनाणं ति । कत्थचि पारिसुद्धिपधानियङ्खं ति। कत्थचि 
पटिपदाजाणदस्सनविसुद्धी ति। कत्थचि तस्मयतापरियादानं ति। 
कत्थचि तीहि नामेहि, कर्त्थाच द्वीही ति । 


तत्थ पोदरषादसुत्ते ताव “सञ्जा खो पोटुपाद पठमं उप्प॒ज्जति, 
पच्छा बाणं" ति ( दी० १, १५५) एवं सञ्जग्गं ति बुत्ता। 
सुसिमसुत्ते" ““पुब्बे खो सुसिम धम्मद्वितिनाणं, पच्छा निन्बाने जां" 
ति (सं० २, १०६) एवं धम्मट्ितिनाणं ति वुत्ता। वसुत्तरसुत्त 


१-१. अपाकदं -सी०, रो०। २. सी०, स्या०, रो० पोत्थकैभु निथ । 
३, एतरहि पि-सी०, स्या९, रो°। ४, सुसीम०-सी०, रो०। 
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““पटिपदाजाणदस्सनविसुद्धिपधानियङ्ख!"' ति ( दी० ३, २३३ ) एवं 
पारिसुद्धिपदानियङ्धः ति वृत्ता। रथविनीते कि नु खो आवुसो 
पटिपदानाणदस्सनविसुद्धत्थं भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सती'' ति 
(म० १, १९४) एवं पटिपदानाणदस्सनविसुद्धी ति वृत्ता । सढायतन- 
5 विभङ्धे अतम्मयतं भिक्खवे निस्साय अतम्मयतं आगम्म यायं 
उपेव्खा नान्ता नानत्तसिता, तं अभिनिवजञ्जेत्वा यायं उपेक्खा 
एकत्तार एकत्तसिताः, तं निस्साय तं आगम्म एवमेतिस्सा पहानं 
होति, एवमेतिस्सा समतिक्कमो होती" ति (म० ३, ३०२) एवं 
तम्मयतापरियादानं* ति वृत्ता परटिसम्भिदामणे याच मुञ्धितु- 
10 कम्यता, या च पटिसद्भानुपस्सना, याच सद्धारूपेक्खा, इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नानं" ति ( पटि० म० ६७ ) एवं तीहि नामेह 
वृत्ता । पटाने “अनुलोमं गोत्रभुस्स अनन्तरपच्चयेन पच्चयो, अनुलोमं 
वोदानस्स अनन्तरपच्चयेन पच्चयो'' ति ( पद्ान० १, १२८ } एवं 
दहि नामेहि वृत्ता इमस्मि पन अलगदहुसुत्ते निव्विन्दती ति 
निव्विदानामेन आगता | 


निन्बिदा५ विरज्जती ति एत्थ विरागोति मग्गो । बिरागा 
विमुच्चती ति एत्थ विरागेन मरणेन विमुच्चती ति फलं कथितं । 
विमूर्तास्मि विमुत्तमिति बाणं होती ति इध पच्चव्रक्लणा कथिता | 


एवं विमृत्तचित्तं महाखीणासवं दस्मेत्वा इदानि तस्स यथाभूतेहिं 
पश्चि कारणेहि नामं गण्टन्तो अयं वुच्चति भिक्छवे तिं आदिमाहुं । 
अविज्जा ति वदुमूकिका अविज्जा। अयं हि दुरुकिखिपनद्भेन पलिघो 
ति वुच्चति । तेनेस तस्स उविखत्तत्ता उक्वित्तपलिघो ति वुत्तो ॥ 
तालावत्थ॒कता ति सीसच्छित्ततालो विय कता, समूलं वा तालं 
उद्धरित्वा तालस्स वत्थु विय कता, यथा तस्मि वत्थुस्मि पुनरसौ 


९ ^ ज 
। ¬ 
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१. ० पारिसुद्धिपधानियङ्गं- सी०ऽरो°। २. एकन्ता-स्या०। | ्‌ 
३. एकन्तस्षिता-स्या० । ४, तम्मयं परियादानं-स्या० । [ि 
५. निज्बिन्दं-सी०+रो०; निन्बिन्दन्तो-स्या०। ध । 





ओपम्मवशगौ २९ 


तालो न पञ्जायति, एवं पुन अपङ्जत्तिभावं नीता ति अत्थो । 
पोनोभविको! ति पुनन्मवदायको। जातिसंसारो ति आदीसु 
जायनवसेन चेव संसरणवसेन च एवं जद्धनामानं  पुनञ्मवखन्धानं 
पच्चयो कम्माभिसह्भारो। सो हि पुनप्पूनं उप्पत्तिकरणवसेन 
परिक्खिपित्वा ठितत्ता परिक्छा ति वुच्चति, तेनेस तस्सा संरकिण्णत्ता 
विकिण्णत्ता संकिण्णपरिक्वो" ति वृत्तो। तण्हा ति वटुम्‌किका 
तण्हा । अयं हि गम्भीरानुगतदटरेन एसिका ति वुच्चति । तेनेस तस्सा 
अब्वृद्रहत्ता लृश्ित्वा छड्ितित्ता* अब्बढहेसिको ति वुत्तो । ओरम्भा- 
गियानी ति ओरं मजनकानि कामभवे उपपत्तिपच्चयानि । एतानि 
हि कवाटं विय नगरद्वारं चित्तं पिदद्ित्वा टितत्ता अगगन्लाति 
वुच्चन्ति । तेनेस तेसं निराकतत्ताः भिचत्ता निरग्गढो ति वुत्तो । 
अरियो ति निककिकेसो परिसुद्धो । नन्नद्धजो ति पतितमानद्धजो । 
पच्चभारो ति खन्धभारकिलेसभारअभिसद्भारमारपश्चकामगुणभारा 
पन्ना ओरोहिता अस्साति पञ्नभारो। अपि च इध मानभारस्सेव 
ओरोपितत्ता पन्नभारो ति अधिप्पेतो । विसंयुत्तो ति चतूहि योगेहि 
सब्बक्रिलेषेहि च विसंयुत्तो । इध पन मानसंयोगेनेव ° विसंयुत्त्ता 
विसंयुत्तो ति अधिप्पेतौ । अस्मिमानो ति रूपे अस्मीति मानो, 
वेदनाय, सञ्जाय, सद्भारेसु, विञ्नाणे अस्मी ति मानो । 

एतावता भगवता मगगेन किरेषे खेपेत्वा निरोधसयनवरगंतस्स 
निव्बानारम्मणं फलसमापत्ति अप्पेत्वा विहरतो खीणासवस्स कालो 
दस्सितो) यथा हि द्वे नगरानि एकं चोरनगर, एकं खेमनगरं । 
अथ एकस्स महायोधस्सं एवं भवेय्य “याविमं चोरनगरं तिदुति, 
ताव खेमनगरं भयतो न मुच्चति, चोरनगरं अनगरं करिस्सामी"' 


१. पोनोन्भविको-म० । २. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि; 

३. स्या० पोत्थके नत्थि । जातीसु--स्या० । 

४. परिखो-सी०, रो०। ५. द्िन्दितत्ता-सी ०, रो° । 

६. निरङ्तत्ता-सी०, स्या०, रो०। ७, मानयोगेनेव-सी ०, स्या०, रो०। 
८, याविद-स्या०। 
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ति सत्राहं कत्वा खग्गं गहैत्वा चोरनगरं उपस ङ्कमित्वा नगरद्वारे 
उस्सापिते एसिकत्थस्भे खेगोन चछिन्दित्वा सद्वारबाहक १ कवाटं 
छिन्दित्वार पलिघं उकिखिपित्वा पाकारं भिन्दन्तो परिक्खं सं किरित्वा 
नगरसोभनत्थायरे उस्सिते धजे पातेत्वा नगरं अग्गिना ञ्ञापेत्वा 
वेमनगरं पविसित्वा पासादं अभिरुग्ह * जातिगणपरिवुतो सुरसभोजन 
भञ्जेय्य, एवं चोरनगरं विय सव कायो, खेमनगरं विय निब्बान, 
महायोधो विय योगावचरो । तंस्सेवं होति (याव सक्कायवदु 
वत्तति, ताव दत्तिसकम्म कारण\-अद्रुनवुति रोग-पञ्चवीसतिमहा भयेहि 
परिमुच्चनं नत्थी'"ति। सौ महायोधो विय सन्नाहं सीरसन्नाहं 
कृत्वा, पञ्जालग्गं गहेत्वा खणोन एसिकत्थम्भे विय अरहत्तमग्गेन 
तण्ेसिकं ल्ञ््चित्वा, सो योधो सद्रारबाहकं९ नगरकवाटं वियं 
पञ्चोरस्भागियसंयोजनग्गरं उग्घाटेत्वा, सो योधो पलिघं विय 
अविज्जापकिघं उक्खिपित्वा, सो योधो पाकारं भिन्दन्तो परिक्खं 
विय कम्माभिसङ्खारं भिन्दन्तो जातिसंसारपरिक्लं सं किरित्वा, सो 
योधो नग॑रसोभनत्थायं* उस्सापिते धने विय मानद्ध जे पातेत्वा 
सककायनगरं ज्चापेत्वा, सो योधो खेमनगरे उपरिपासादे सुरस भोजनं 
विय किकेसनिन्बानं नगरं पविसित्वा अमतनि रोधारम्मणं फलसमा- 
पत्तिसुखं अनुभवमानो काल वीतिनामेति । 


२४६. इदानि एवं =| खीणासवस्स परेहि अनधि- 
गमनीयविञ्जाणतं दस्सेन्तो एवं विभरत्तचित्तं खो ति आदिमा 
तत्थ अन्वेकं ति अन्वेसन्ता गवेसन्ता । इदं निस्सितं ति इदं नाम 
निस्सितं । तथागतस्ता ति एत्थ सत्तो पि तथागतो ति अधिप्पेतो, 


१. सरदि दवारबाहाहि-सी०ऽस्या०+रो° 1 २. भिन्दित्वा-सी०, स्या०, रो०। 
३. ° सोभत्थाय-सी०, स्या०, रो । ४. ओरुष्ू-सी०, रो° । 

५. ० करणरऽ-स्या°। ६. ० बाहं-सी०, स्या०, रो०। 
७, सोमत्थाय-सी०, स्या, रो९। ८, निक्किलेस०-सी०, रो°। 
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उत्तमपुग्गलो खीणासवो पि। अननुविज्जो ति असंविज्जमानो वा 
अविन्देथ्यो वा] तथागतो ति हि सत्ते गहिते असंविज्जमानो ति 
अत्थो वटति, खीणासवे गहिते अविन्देय्यो ति अत्थो वहूति । 


तत्थ पुरिमनये अयमधिष्पायो--भिक्खवे अहं दिद्रेव धम्मे 
धरमानकं येव खीणासवं तथागतो सत्तो पुग्गलो ति न पञ्नपेमि। 
 अप्पटिसन्धिकं पन ` परिनिब्बुतं खीणासवं सत्तो ति वा पु्गलोति 
धा कि पञ्बपेस्सामि । अनन॒विज्जो तथागतो, न हि परमत्थतौ 
सत्तो नाम कोचि अत्थि, तस्स अविज्जमानस्स इदं निस्सितं विञ्जाणं 
ति अन्वेसन्ता पि कि अधिगच्छिस्सन्ति, कथं पटिलभिस्सन्ती ति 
अत्थो । दुतियनये अयमधिप्पायो--भिक्खवे अहं दिदेव धम्मे 
धरमानकं येव खीणासवं विञ्बाणवसेन इन्दादीहि अविन्दियं वदामि, 
त हि सन्दा देवा सन्रह्मका सपजापतिका अन्वेसन्ता पि खीणासवस्स 
विपस्सनाचित्तं वा मग्गचित्तं वा फलचित्तं वा इदं नामं आरम्मणं 
निस्साय वत्तती ति जानितु सक्कोन्ति, ते अप्पटिसन्धिकस्स परि- 
निन्बतस्स कि जानिस्सन्ती ति । 


असता ति असन्तेन । तुच्छा ति तुच्छकेन । मुसा ति मुसावादेन । 
अभूतेना ति यं नत्थि, तेन । अञ्भाचिक्छन्तौ ति अभिजाचिक्छन्ति, 
अभिभवित्वा वदन्ति 1 बेनयिको ति विनयति विनासेती ति विनयो, 
सो एव वैनयिको, सत्तविनासको ति अधिप्पायो । यथा चाहुः न 
भिक्षवे ति भिक्खवे येन वाकारेनः अहं न सत्तविनासको । यथा 
चाहं न वदामौ ति येन वा कारणेन अहं संत्तविनासं न पञ्जपेमि । 
ददं वृत्तं होति-पथाहं न सत्तविनासको, यथा चन सत्तविनासं 
पञ्जपेमि, तथा मंते भोन्तो समणनब्राहमणा “वेनयिको समणो 
गोतमो" ति वदन्ता सत्तविनासको समणो गोतमो ति च, “सतो 


१. अननुवेज्जो--सी०,रो०; २. वाहु-सी०, रोर । 
अननुवज्जो-स्या° । ३. कारणेन-स्या० । 








10 


20 


६२ वप्चसूदनी 


सत्तस्स उच्छेदं विनासं विभवं पञ्जपेतीः'” ति वदन्ता सत्तविनासं 
पञ्जपेतीः ति च असता तुच्छा मुसा अभूतेन अन्भाचिक्वन्ती ति । 


पुञ्बे चा ति पुष्बे भटाबोधिमण्डम्ि येव च। एतरहि चाति 
एतरहि धस्मदेसनायं च । दुदखं चेव पञ्जापेमिः, दुव्खस्स च निरोधं 
ति धस्मचक्कें अप्पवत्तेत्वा* बोधिमण्डे विहरन्तो पि धम्मचक्कप्प- 
वत्तनतो पदट्राय धम्मं देसेन्तो पि चतुसच्चमेव पञ्जपेमी ति अत्थो । 
एत्थ हि दुक्लग्गहणेन तस्स ॒मृलमृतो समुदयो, नि रोधग्गहणेन 
तंसम्पापको मग्गो गहितो व होती ति वेदितन्बो। तत्रचेति तस्मि 
चतुसच्चप्पकासने 1 परे ति सच्चानि* आजानितु९ पटिविज्ज्ितुः 
असमत्थपुग्गला । अक्कोसन्ती ति दसहि अक्कोसवत्थहिं अक्कोसन्ति । 
परिभासन्ती ति वाचाय परिभासन्ति।! रोसेन्ति विहेसेन्ती ति 
रोसेससाम विहेसेस्सामा ति अधिप्पायेन घटन्ति दुक्खापेन्ति । तत्रा 
ति तेसु अक्कोसादीसु, तेसु वा परपुग्गलेसु । आधघातो ति कोपो । 
अप्पच्चयो ति दोमनस्सं । अनभिरद्धी° ति अतु । 


तत्रचे ति चतुसच्चप्पकासने येव । परे ति चतुसच्चप्पकासनं 
आजानितु ° पटिविज्ज्ितु समत्थपुग्गलां । आनन्दो ति आनन्दपीति । 
उण्पिलावितत्तंः ति उप्िपिरापनपीति। तत्र चेति चतुसच्चप्प- 
कासनम्हि येव ॥ तत्रा ति सक्कारादीसु। यं खो इदं पुञ्बे परिज्ञातं 
ति इदं !° खन्धपश्चकं पुन्बे बोधिमण्डे तीहि परिञ्बाहि परिञ्जातं। 
तत्थमे ति तस्मि खन्धपञ्चके इमे! कि वृत्तं होति? तत्रापि 
तथागतस्स इमे सक्कारा मयि करीयन्तीः ति वा अहं एते 


१. पञ्जपेमी-स्या०; पञ्ञ्यापेती २. .पञ्ञ्पेमी- स्या०; पञ्ञ्यापेती 
--सी०, रो० । -सी०, रो०। 

३. पञ्ञपेमि- म०। ४. अप्पटिवत्तेत्वा-स्या०। 

४५. चतुसच्चानि-रो०। ६. जानितु -सी०, स्या०, रो०। 

७. अनभिनन्दी-स्या०। ८, जानितु--सी०, रो० । 

९. उब्िलावितत्तं -सी०,स्या०,रो० 1 १०. यं इदं-सी०, स्या०, रो०। 

११. भविस्सन्ति--स्या०। 
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ओपस्मवग्गो ३३ 


` अनुभवामीतिवा न हौति। पुब्बे परिञ्जातक्न्धपञ्चकं येव एते 
सक्कारे अन॒भोती ति एत्तकमेव होती ति । तस्मा.ति यस्मा सच्चानि 
पटिविञ्द्वितुः असमत्था तथागतं पि अक्कोसन्ति, तस्मा! । सेसं 
वुत्तनयेनेव वेदितम्बं । 


२४७. तस्मातिहू भिक्वे यं न तुम्हाकं ति यस्मा अत्तनियेर 


पि छन्दरागप्पहानं दीघरत्तं हिताय सुखाय संवत्तति, तस्मायंन 
तुम्हाक, तं पजहथा ति अत्थो । यथापच्चयं वा करेय्या ति यथा 
यथा इच्छेय्य, तथा तथा करेय्य 1 न हि नो एतं भन्ते अत्तार षार ति 

न्ते एतं तिणकदुसाखापलासं अम्हाकं नेव अत्तान अम्हाकं रूपं 
न विञ्जाणं ति वदन्ति। अत्तनियंवा ति अम्हाकं चीवरादि- 
परिक्खारोपिन होती ति अत्थो । एवमेव खो भिव्खवे यं न तुम्हाकं 
तं पजहूथा ति भगवा खन्धपञ्चकं येव न तुम्हाकं ति दस्सेटवा 
पजहापेति, तं च खो न उप्पाटेत्वा . लृच््चित्वा वा, छन्दरागविनयेन 
पनेतं पजहापेति । =: 

२४८, एवं स्वाक्लातो ति एत्थ तिपरिवदरतो पदाय याव इमं 
ठानं आहरितुः पि वटति, पटिलोमेन पेममत्तकेन सग्गपेरायणतो 
पदाय याव इमं ठानं आहरितुः पि वहुति। स्वाक्छातो ति 
सुकथितो । सुकथितत्ता एव“ उत्तानौ विवटो पकासितो छिन्नपिलो- 
तिको* ति पिलोतिका वुच्चति छिन्नं भिन्नं तत्थ तत्थ सिष्बितं 
गण्ठिकतं जिण्णं वत्थं, तं यस्स नत्थि, अद्रहुत्थं वाः नवहत्थंवा 
अहतसाटक निवत्थो, सो छिन्नपिलोतिको नाम। अयं पि धम्मो 
तादिसो, न हेत्थ कोहञ्नादिवसेन चछिन्नभिन्नसिल्बितगण्ठिकतभावो 
१. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. अनत्तविये- सी ०, स्या०, रो° = 


३-३. रो ० पोत्थके नत्थि । ४, व-रो०; च-स्या०। 
५. ग्लोतिका ति-सी०, रो°। ¦ 


~ 9.) 


15 


20 











४ पपश्चसूदतनी 


अत्थि! अपिच कचवरो! पिलोतिकोः ति वुच्चति! इमस्मि च 
सासने समणकचवरं नाम वतिदातु' न लभति । तेनेवाह- 
“कारण्डवं निद्धेमथ, कसम्बुञ्चापकरसथः । 
ततो पलापे वाहेथ, अस्समणे समणमानिने ॥ 
5 निद्धमित्वान पापिच्छे, पापञाचारगोचरे। 
सुद्धा सुद्धेहि संवासं, . कप्पयन्हो पतिस्सता । । 
ततो समग्गा निपका; दुक्खस्सन्तं करिस्सथा"' 
 - (सु०नि० ३१०) ति॥ . 


इति समणकचवरस्सं॒चछिन्नत्ता पि अयं धम्मो छिन्नपिलोतिको 

10 जाम होति । वदं तेसं नत्थि पञ्जापनाया ति तेसं वद अपञ्बत्ति- 
भावं गतं निप्पञ्जत्तिकं जातं। एवरूपो महाखीणासवो एवं । । 
स्वाक्खाते सासने येव उप्पज्जति ६ यथा च खीणासवो, एवं 
अनागामिओदयो पि। । 

{ 

( 


8. 26 तत्थ धम्मानु्ारिनो सद्धान्‌सारिनो ति इमे दे सोतापत्तिमग्गदुा 
15 होन्ति । यथाह “कतमो च पुग्गलो धम्मानुसारी ? यस्स पुग्गलस्सं 
सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नस्स पल्निन्द्रियं अधिमत्तं होति, 
पञ्नावाहिं पञ्जापुन्ब ङ्गमं अरियमग्गं भावेति, अयं वुच्चति पुण्गलो ` 
धम्मानुसारी }! सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिषन्नो पुण्गलो ` 
धम्मानुसारी, फले छितो दिद्विप्पत्तो । कतमो च पुग्गलो सद्धा- 

20 नुसारी ? यस्स पुग्गलस्स सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नस्स 
सद्धिन्द्रियं अधिमत्तं होति, सद्धावाहि सद्धापृुन्बद्धमं अरियमग्गं 

भावेति, अयं वुच्चति पुग्गलो सद्धानुसारी । सोतापत्तिफकसच्छि- 

किरियाय पटिपन्नो पुम्गलो सद्धानुसारी, फले ठितो सद्धाविमुत्तो" + 


॥| १. कचवरो पि-सौ०, रो० । २. पिलोतिका-~सी ०, रो० । | 
३. कसम्बुञ्चावकस्सथ-स्या०; ४, अपञ्जात्तिक०्-सी०, रो० । # 
कसम्बुञ्चापकड्वय-रो०; 
कसम्बुञ्चावक्ड्य- सौ । 
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ति (पु° पं० २४, २५ ) । येसं मयि सद्धामत्तं पेममत्तं ति इमिना 
येसं अञ्जो अरियधम्मो नत्थि, तथागते पन सद्धामत्तं पेममत्तमेव 
होति} ते विपस्सकपुग्गला अधिप्पेता । विपस्सकभिक्खूनं हि एवं 
विपस्सनं पटुपेत्वा निसिन्नानं दसबरे एका सद्धा एकः पेमं 
उप्पज्जति । ताय सद्धायं तेन पेमेन हत्ये गहैत्वा सर्गे ठपिता वियं 
होन्ति, नियतगतिका किर एते । पोराणकत्येरा पन एवरूपं भिक्खु 
चूछसोतापन्नोर ति वदन्ति । सेषं सन्वत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


पपखसूदनिया मज्ज्षिमनिकायटु कथायं 
अलगह्‌ पमसुत्तवण्णना निद्विता । 


३. वम्मिकसुत्तवण्णना 


२४९. एवं मे सुतं ति वभ्मिकसुत्तं। तत्थ आयस्माति 
पियवचनमेतं । कूमारकस्तपो सि तस्स नामं 1 कुमारकारे प्रन्बजितत्ता 
पन भगवता ““कस्सपं पक्कोसथ, इदं फलं वा खादनीयं वा करस्सपस्सः 
देथा' ति वृत्ते कतरस्सर कस्सपस्साः ति कुमारकस्सपस्सा तिं एवं 
गहितनामत्ता ततो पदाय वुडुकले पि “कुमारकस्सपो'' तवेव 
वुच्चति । अपि च रञ्जना पोसावनिकपुत्तत्ता पि तं "कुमारकस्सपो" 
ति सञ्जानिसु । अयं पनस्स पुब्बयोगतो पदाय आविभावकथा- 


थेरो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले सेद्पुत्तो अहोसि । 
अथेकदिवसं भगवन्तं चित्रकथ एकं अत्तनो सावकं ठानन्तरे ठपेन्तं 
दिस्वा भगवती सत्ताहं दानं दत्वा "अहं पि भगवा अनागते एकस्सं 


१. सी०, स्या० रो० पोत्थकेस्‌ नत्थि। २. चृत्लं०~-स्या०। 
३.३. कतरकस्सपस्सा-सौो०, स्या०,रो० | ४, रञ्जा-सी० स्याररो०। 


15 ए. 





३६ पपश्वसूदनी 


बुद्धस्स अयं थेरो विय चित्रकथ सावको भवेय्यं'” ति पत्थनं कत्वा 

पुञ्जानि करोन्तो कस्सपस्स भगवतो सासने पव्बजित्वा विसेसं 

निब्बत्तेतुः नासविख । | | 
तदा किर परिनिव्बुतस्स भगवतो सासने ओसक्कन्ते पञ्च॑ 





। # 
# 


5 भिक्खू निस्सेणि बन्धित्वा पर्वतं अभिरुग््‌ समण्धम्मं अकसु । २ अ 
संचत्येरो ततिथदिवते अरहत्तं पत्तो । अनुयेरो चतुत्थदिवसे  - 
अनागामी . अंहोसि । इतरे तथो विसं निव्वत्तेतुः असवकोन्ता [ि - 
देवलोके निब्बत्तिसु१ । तेसं एकं बुद्धन्तरं देवेसु च मनुस्सेसु च | हि ~ 

| संस्पत्ति अनुभोन्तानं एको तक्कसिलायं राजकुले निब्वत्तित्वा । त 

10 पुक्कसाति नाम राजा हृत्वा भगवन्तं उदिस्स पः बजित्वा राजगहं । ति 
गच्छन्तो कुम्भकारसालायं भगवतो धस्मदेसनं सुत्वा अनागामिफलं ॥ दी 
पत्तो! एको एकस्मि समुहृपटुने कुलघरे निब्बत्तित्वा नावं आारुन्ह॒ | 
भिन्ननावो दारुचीरानि निवासेत्वा लाभसम्पत्ति पत्तो “अहं अरहा ' # 
ति चित्तं उष्पादेत्वा “न त्वं अरहा, गच्ं सत्थारं पञ्हं पुच्छा" ॥ स॑ 

15 ति अत्थकामाय देवताय चोदितोर तथा कत्वा अरहत्तफरु पत्तो । क। 

एको राजग एकिस्सा कुलदारिकाय कुच्छिम्हि उप्पन्नो । 3 
साच पठमं मातापितरो याचित्वा पव्बज्जं अलममाना कल्चर | ४, 
गंता गग्मसण्ठितंरे पि अजानन्ती सामिकं आराध्त्वा तेन अनुज्जाता ५ म 
भिक्खुनीसु पव्वजिता । तस्सा गल्भिनिनिमित्तं दिस्वा भिक्लुनियो र ४ 

20 देवदत्तं पुच्छिसु, सो “अस्समणी'' ति जाह । दसबलं पुच्चिषु; ८ 
सत्था उपालित्येरं पटिच्छापेसि । थेरो सावत्थिनगरवासीनि कुलानि 3 
विसाखं च उपासिकं पक्कोसापेत्वा सोधेन्तो “पुरे लड ग्भो, 4 
 पव्बञंजा अरोगा" ति आह्‌ । सत्था (सुविनिच्छितं अधिकरणं ` १ 
ति येरस्स साधुकारं अदासि । सा भिक्लुनी सुवण्णविम्बसर्दिं ५ 

% पुतं विजायि, तं गहेत्वा राजा पसेनदि कोसले पोसापेसि । | 

१. 
हि २. 
१. निग्बत्ता-सी°, स्या०, रो°। २. पेसितो-स्या° । | हि ५-५. 


३, गनं सण्ठितं-सी*रो०। ७, 
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कस्सपो"" ति चस्स नामं कत्वा अपरभागे अलङ्कुरित्वाः सत्यु 
सन्तिके नेत्वा पव्बाजेसि । इति! रञ्जो पोसावनिकपृत्तत्ता पि तं 
` कुमारकस्सपो"' ति सञ्जानिसू ति । 


अन्धवने ति एवंनामके वने । तं किर वनं दिन्नं बुद्धानं काले 
अविजहिंतनामं अन्धवनं त्वेव पञ्जायति । तत्रायं पञ्जत्तिविभावना 
--प्रप्पायुकबुद्धानं हिं सरीरधातु न एकण्बना होति । अधिद्रानानु- 
मावेन विप्पकिरियति। तेनेव अस्ह्कं पि भगवा “अहं न 
चिरद्वितिकौ, अप्पकैहि सत्तेहि अहं दिद्रो, येहि न दिद, तेवर बहुतरा, 
ते मे धातुयौो आदाय तत्थ तत्थ पूजेन्ता सग्गपरायणा भविस्सन्ती 


ति परिनिव्बानकाके अत्तनो सरीरं विप्पकिरियतू" ति अधिद्ुासि । 
दीघायुकवुद्धानं पन सुवण्णक्खन्धो विय एकग्बनं धातुसरीरं तिदुति । 


कस्सपस्सा पि भगवतो तथेव अद्ासि। ततो महाजना 
सन्निपतित्वा ““धातुयो* एकग्घना न सक्का वियोजेतु, फि 
करिस्सामा'' ति. सम्मन्तयित्वा एकग्बनमेव चेतियं करिस्साम, 
कित्तकं पन होतु* तं ति* आहंसुः । एकं सत्तयोजनियं° ति आहु । 
एतं अतिमहन्तं, अनागते जग्गितु न सक्का, छयोजनं होतु, पञ्च- 
योजनं, चतुयोजनं, तियोजनं द्वियोजनं, एकयोजनं होतु ति सनिन दानं 
वत्वा इटवा कीदिसा हन्तु ति बाहिरन्ते इटरुका रत्तसुवण्णमयां 
एकर्वना सतसहस्सग्धनिका हन्तु, अन्भन्तरिमन्ते पञ्जाससहस्स- 
ग्घनिका । हरितालमनोसिकाहि मत्तिकाकिच्चं कयिरतु, तेलेन 
उद्ककिच्चं ति निदं गन्त्वा चत्तारि मुखानि चतुधा विभजिसु। 
राजा एक मुखं गणि, राजपुत्तो पथविन्दरकृमारो एकं, अमच्चानं 
जदुको हृत्वा सेनापति एकं, जनपदानं जेदरुको हूत्वा सेद्ध एकं । 


१. इति नं- स्या० । २. ते च-स्या०। 
३. महाजनो-रो० । ४. धातु-सी०, स्या०, रो०। । 
५-५. होतु ति- सी ०, स्या०, रो०। ६. सी०, स्या०, रोऽ पोत्थकेषु निष । : 


७, °योजनिकं- सी ०, स्था९, रो* । 
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तत्थ धनसस्पन्नताय राजा पि सुवण्णं नीहरापेत्वा अत्तना 
गहितमुखे कम्मं आरभि, उपराजा पि, सेनापति पि। सेद्धिना 
गहितमुखे पन कम्मं ओरीयति । ततो यसोरतोः नाम एको उपासको 
तेपिटको भाणको अनागामी अरियसावको, सो कम्मं ओरीयती ति 
नत्वा पञ्च सकटसतानि योजापेत्वा जनपदं गन्त्वा ` कस्सपसम्मा- 
सम्बुद्धो वीसतिवस्ससहस्सानि ठत्वा परिनिन्बुतौ, तस्स योजनिक 
रतनचेतियं कथिरति, यो यं दातु उस्सहति सुवण्णं वा हिरञ्जं वा 
सत्तरतनं वा हरितालं वा मनोसिकं वा, सो तं देतु" ति समादपेसि । 
मनुस्सा अत्तनो अत्तनौ थामेन हिरञ्नसुवण्णादीनि अदसु । 
असक्कोन्ता तेकतण्डुलादीनि देन्ति येव । उपासको तेलतण्डुलादीनि 
कम्मकारानं मत्तवेतनत्थं पहिणतिः, अवसेसेहि सुवण्णं चेतापेत्वा 
पहिणति, एवं सकलजम्बुदीपं अचरि । | 


चेतिये कस्मं निद्धितं ति चेतियद्रानतो पण्णं पहिणिसु--"निद्वितं 
कम्मं आचरियो आगन्त्वा चेतियं वन्द्‌" ति। सोपि पण्णं 
पहिणि-“मया सकलजम्बुदीपो समादपितो, यं अत्थि, तं गहेत्वा 
कम्मं निद्रापिन्तु" ति। द्वे पि पण्णानि अन्तरामगे समागमिसु । 
आचरियस्स पण्णतो पन चेतियद्ानतो पण्णं पठमतरं आचररियस्स 
हत्थं अगमासि । सो पण्णं वाचेत्वा चेतियं वन्दिस्सामी ति एकको 
व निक्लमि । अन्तरामगो अटवियं पञ्च चौरसतानि उदुहिसु 1 
तत्रेकच्चे तं दिस्वा इमिना सकलजम्बुदीषतो हिरज्नसुवण्णं 
सम्पिण्डितं, निधिकुम्भी नो पवहूमाना आगता ति अवसेसानं 
आरोचेत्वा तं अग्गहेसु । कस्मा ताता मं गण्टथा ति तया 
सकरुजम्बुदीपतो सब्बं* हि रञ्जसुवण्णं सम्पिण्डितं, अम्हाकं पि 
थोकं थोकं देही ति। कि तुम्हे न जानाथ, कस्सपो भगवा 


~ यसोदरो-स्या०; सोरतो-सी०,रो० । २. पहिणाति-सौ°रो°। 
३. समार्गाच्छिस्‌-सी०, रो° । ४, जम्बुदीपतो-स्या० । 
४५. रो० पोटथके नरिथ ! ६. स्या० पोट्थके नरिथ । 


| 
। 
| 
# . 
5 | ॥ 
। 
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ओपम्मवग्गो ३९ 


परिनिब्बुतो, तस्स योजनिकं रतनचेतियं कयिरति, तदत्थाय मया 
समादपितं, नो अत्तनो अत्थाय। तंतं! लद्धलद्धानतो तत्थेव 
पेसितं, मय्हं पन निवत्थसाटकमत्तं ठपेत्वा अञं वित्तं काकणिकं 
पि नत्थीति। 


एके एवमेतं विस्सज्जेथ आचरियं' ति आहस । एके “अयं 


राजपुजितौो अमच्चपुजितो, अम्हेसु किञ्चिदेव नगंरवीथियं दिस्वा 


राजराजमहामत्तादीनं अआरोचेत्वा अनयन्यसनं पापुणापेय्या'' ति 
आहसु । उपगसको “ताता नाहं एवं करिस्सामी"" ति आह । तं च 
लौ तेसु कारुञ्जेन, न अत्तनो जीवितनिकन्तिया । अथ तेसु गहेतव्बो, 
विस्सज्जेतम्बो ति विवदन्तेसु गहेतव्बो ति रद्धिका एव बहुतरा हृत्वा 
जीविता वोरोपर्थिसु । | 


तेसं बरवगुणे अरियसावके अपराधेन निब्बुतदीपसिखा विय 
अक्खीनि अन्तरवाथिसु । ते “कहं भो चक्खुर, कहं मो चक्खूर” तिर 
विप्पक्पन्ता एकच्चे नाते हि गेहं नीता, एकच्चै नोनातका अनाथां 
ति तत्येव अटवियं रसक्मृले पण्णसालाय" वर्सिसु। अटवि५ 
आगतमनुस्साः कारुञ्मेन तेसं तण्डुलं वा पुटमत्तं वा परिव्बयं वा 
देन्ति । दारुपण्णादीनं अत्थाय गन्त्वा आगता मनुस्सा कहि गतत्था 
ति वृत्ते अन्धवनं गतम्हा° ति वदन्ति। एवं दिन्नं पि बुद्धानं काले 
तं वनं अन्धवनं त्वेव पञ्जायति । कस्सपनुद्धकाले पनेतं छड्ितजनपदे 
अटवि अहोसि। अम्हाकं भगवतो काले सावत्थिया अविदूरे 
जेतवनस्स पिद्टिमागे पविवेककामानं कुलपुत्तानं वसनदुानं पधानधघरं 
अहोसि, तत्थ आयस्मा कुमारकस्सपो तेन समयेन सेक्खपरिपदं 
पूरयमानो विहरति । तेन वुत्तं “अन्धवने विहुरती" ति | 


१. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। २. चष्व्‌-सी०, स्या०, रो°। 
३-३. चष्ख ति-सी०, स्या०, रो०। ४. पण्णसालाय-सी०, स्या०, रो०। 

५. अटविय-स्या०। ६. गतभी, रो०। 

७, आगतम्हा-स्या०। 
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 अञ्जतरा देवता ति नामगोत्तवसेन अपाक्टा एका देवता ति 
अत्थो । “अभिजानाति नो ` मन्ते भगवा अहुबातञ्बतरस्स 
महेसक्वस्सः संचित्तेन तण्टासह्धयविमुत्ति भासिता" ति (म० १, 
३१४ ) एत्थ पन अभिज्ञातो सक्को पि देवराजा ` अञ्बतरो ति 
वुत्तो । देवता तिच इदं देवानं पि देवधीतानं पि सौधारणवचन । 
इमर्मिः पनत्ये* देवो अधिप्पेतो । अभिक्कन्ताय रत्तिया ति एत्थ 
अभिक्कन्तसदहो खयसुन्दराभिरूपअन्भनुमोदनादीसु दिस्सति । तत्थ 
''अभिक्कन्ता भन्ते रत्ति, निक्ठन्तो पठ्मो यामो, चिरनिसिन्नो 
भिक्खसंघो, उदिसतु भन्ते मगवा भिवखूनं ` पातिमोक्ं"' ति 
(अ ०३, ३१२ ) एवमादीसु खये दिस्सति । “अयं इमेसं चतुन्नं 
पुर्गलानं अभिक्कन्ततरो च पणीततरो चा" ति (अ ०२ १०६) 
एवमादीसु सुन्दरे । 


“कोमे वन्दति पादानि, इद्धिया यससा जकं। 
 अभिक्कन्तेन वण्णेन, सव्बां ओभासयं दिसा' 
( विमान ० ७७ ) ति-- 


एवमादीसु अभिरूप । “अभिक्कन्तंः मो गोत्तमा^' ति ¢ 


(पारा० ८) एवमादीसु अन्मनुमोदने।. इथ पन खथ । तेन अभिक्कन्ताय 
रत्तिया ति^ परिक्लीणाय रत्तिया ति वुत्तं होति । तत्थायं देवपुत्तो 
मज्ज्ञिमयामसमनन्तरे आगतो ति वेदितव्बो । अभिक्कन्तवण्णा ति 


20 इध अभिक्कन्तसदहो अभिरूपे । वण्णसहो पन छवि-थुति-कुलवगग- 


कारण-संण्ठान-पमाण-रूपायतनादीसु दिस्सति । तत्थ “सुवण्णवण्णोसि 


१. अहनं येव अञ्जातरस्ष-सी०, २, मटहेखक्खस्स यक्खस्स-सी०, स्या०, 
स्या०, रो०। रो०। 
३. अभासित्था-सी०, स्या०, रो०। ४. षनेत्य-स्था०। | 
५-५. अयं पाटो सी०,स्या ,रो® पोत्थकेसु ६. पी०, रो पोत्थकेस्‌ नत्थि । 
द्विक्लत्त्‌ अगतो । 


५ य 
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भगवा” ति एवमादीसु विया । “कदा सञ्नूढहा! पन ते गहपति 
समणस्सं गोतमस्स वेण्णा” ति (म०२, ६०) एवमादीसु थुतियं । 
` चत्तारोमे भो गोतम वण्णा' ति (दी० ३, ६४) एवमादीसु 
कुलघग्गे । “अथ केन नु वण्णेन, गन्धथेनोर ति वुच्चती'' ति 
( सं० १, २०५ ) एवमादीसु कारणे । “महन्तं हत्थि राजवण्णं 
अभिनिस्मिनित्वा"' ति (सं०-१, १०४) एवमादीसु सण्ठाने । “तयो 
पत्तस॑स वण्णा"' ति ( पाराऽ ३४६ ) एवमादीसु पमाणे ॥ “वण्णो, 
गन्धो, रसो, ओजा" ति ( ध० सं० १६७ ) एवमादीसु रूपायतने । 
सो इध छवियं ददुव्बो । तेन अभिक्कन्तवण्णा ति" अभिरूपलविदद्रु- 
वण्णा, मनापवण्णा ति वृत्तं होति। देवता हि मनुर्सलोकं आगच्छ- 
माना पकतिवण्णं पकतिरद्ध पजहित्वा ओढारिकं अत्तभावं कत्वा 
अतिरेकवण्णं अतिरेकडद्धि मापेत्वा नटसमचज्जादीनि गच्छन्ता मनुस्सा 
विय अभिसङ्कतेन कायेन आगच्छन्ति! अथं पि देवपुत्तो तथेव 
आगतो । तेन वुत्तं “अभिक्कन्तवण्णा'' ति । 


केवलकप्पं ति एत्थ केवरूसहो अनवसेस-पेभुय्य-अब्यामिस्सान- 
तिरेक-दणहत्थ-विसंयोगादिअनेकत्थो । तथा हिस्स “केवल्परिपुण्णं 
परिसुद्धं ब्रह्मचरियं"' ति (पारा० ३) एवमादीसु अनवसेसत्तमत्थो । 
केवल कप्पा* च अद्धमगधा पहतं खादनीयं भोजनीयं आदाय 
उपसङ्कमिस्सन्ती'' ति (म० वऽ २९) एवमादीसु येभुय्यता । 
“केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होती" ति (वि ०१७३) एवमादीसु 
अव्यामिस्सता। “केवलं सद्धामत्तकं नून अयमायस्मा' ति 
(मऽ व० २०२) एवमादीसु अनतिरेकता । ““आयस्मतो अनुरुद्धस्स 
बाहियो नाम सद्धिविहारिको केवक्कप्पं संघभेदाय ठित" ति 
(अं ०२,२५४) एवमादीसु दन्रहंत्थता । “केवली ° वुसितवा उत्तमपुरिसो 


१. संय्‌खहा- सी०, रो; २. गन्धत्येनो-सी०, रो० । 
संब्य्‌ छहा-स्या० । ३. अभिनिम्मित्वा-स्या०। 

, सी०, रो° पोत्यकरेस्‌ तत्थ । ५-५. केवला-स्या० । 

, बाहिको-स्या०। ७. केवल -स्या०। 
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ति वुच्चती'' ति (सं° ५९० ) एक्मादीसु विसंयोगो । इध पनस्स 
अनववेसत्तमत्थो ति अधिप्पेतो । 


कप्पसहो पनायं अभिसदृहन-वोह। र-काठ-पञ्बत्ति-छेदन-विकप्प- 
लेस-समन्तभावादिअनेकत्थो । तथा हिस्स “ओकप्पनियमेतं भोतो 
गोतमस्स, यथा तं अरहतो सम्मासम्बुद्धस्सा'' ति (म०्व० १,३०७] 
एवमादीसु अभिसदहनमत्थो । “अनुजानामि मि क्खवे पञ्चर्हिं 
समणकष्पेहि फलं परिभुच्जितु"" ति ( चु५ व° १९८ ) एवमादीसु 
वोहारो । “येन सुदं निच्चकप्पं विह्‌रामी'' ति (म० व० १,३०७) 
एवमांदीसु कालो । “'इच्चायस्मा कप्पो" ति ( सं° २,३८३ ) 
एवमादीसु पञ्नत्ति। अलङ्कृता कप्पितकेसमरसू"' ति (सं ०३,३०४) 
एवमादीसु छेदनं । “कप्पति दङ्गुलकप्पो' ति (चु० व° ४१ ६) 
एवमादीसु विकप्पो । “अत्थि कप्पो निपज्जितु"' ति (अं० ३,४१६) 
एवमादीसु लेसो । “केवलकप्पं वेटूवनं ओभासेत्वा"' ति (सं ° १,५०) 
एवमादीसु समन्तमावो । इध पनस्स समन्त भावो अत्थो अधिप्पेतो । 
तस्मा कैवलकप्पं अम्धवनं ति एत्थ अनवसेसं समन्ततो अन्धवनं ति 
एवमत्थो दटुम्बो 1 


ओभासेत्वा ति वत्थालङ्धारसरीरसमुद्िताय आभाय फरिध्वा, 
चन्दिमां विय च सूरियो? विय च एकोभासं एकपञ्जोतं करित्वा 
ति अत्थो । एकमन्तं अद्वासी ति एकररिम अन्ते, एकस्मि ओवा 
अदासि 1 एतदवोचा ति एतं “भिक्लु भिक्खू ' ति आदिवचनमवोच । 
कस्मा पनायं अवन्दित्वा समणवोहारेनेव कंथेती ति ? समणसञ्ना- 
समुदाचारेनेवर । एवं किरस्स अहौसि `अयं अन्तरा कामावचरे 
वसि । अहं पन अस्मि\ ततो कालतो पद्राय ब्रह्मचारी ति 
समणसञ्जावस्स समुदाचरति, तस्मा अवन्दित्वा समणवोहारेनेष 
कथेति । पुम्बसहायो किरेसो देवपुत्तो थेरस्स । कृतो पट्वाया ति ८ 


१. सुरियो सी, स्या० रो०। ९. ० समुदाचारेन- स्या०, रो° । 
३, तस्मि काले--स्या९। 
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ओपेसम्मवश्गो ४३ 
कस्सपसम्मासम्बुद्धकारतो पटराय\.। यो हिः पुव्बयोगेर अगतेसु पश्चसु 
सहापेसु अनुथेरो चतुत्थदिवसे अनागामी अहोसी ति वृत्तो, अयं सो । 
तदा किर तेसु संघत्थेरस्स अरहत्तेनेव सर्धं अभिञ्जा आगमिसु। 
सो ““मय्हं किच्चं मत्थकं पत्तं ति वेहौासं उप्पतित्वा अनोतत्तदहे 
मुखं धोवित्वा उत्तरकु रुतौ पिण्डपातं आदाय आगन्त्वा "इमं आवुसो 
पिण्डपातं भृज्जित्वा अप्पमत्ता समणधमस्मं करोथा'' ति आह्‌ । इतरे 
आहंसु “न आवुसो अम्हाकं एवं कतिका अत्थि यो पठमं विसेसं 
िव्वत्तेत्वा पिण्डपातं आहरति, तेनामतं भृल्जित्वा सेसेहिं समणधम्मो 
कातन्बो' ति । तुम्हे अत्तनो उतनिस्सयेन किच्चं मत्थकं पापयित्थ । 
मयं पि सचे नो उपनिस्सयो भविस्सति, किच्चं मत्थकं पापेस्साम । 
पपञ्चो एस अम्हाक, गच्छथ तुम्हे" ति। सो यथाफासुकं गन्त्वा 
आयुपरियोसाने परिनिनव्बायि 1 


पुनदिवसे अनुयेरो अनागामिफलं सच्छाकासि, तस्स" अभिजञ्ञायो" 
आगमिसु। सोपि तयेव पिण्डपातं आहरित्वा तेहि पटिक्खित्तो 
यथाफासुकं गन्त्वा आयुपरियोसाने सुद्धावासे निन्बत्ति । सो सुद्धावासे 
ठत्वा ते सहापे ओलोकेन्तो, एको तदा व परिनिब्बुतो, एको अधुना 
मगवतो सरिते अरियभूमि पत्तो, एको लाभसक्कारं निस्साय 
"जह्‌ अरहा'" ति चित्तं उप्पादेत्वा सुप्पारकपदटुने वसती ति दिस्वा 
तं उपसङ्कमित्वा "न त्वं अरहा, न अरहत्तमग्गं पटिपन्नो, गच्छ 
भगवन्तं उपसङ्कमित्वा धम्मं सुणाही"" ति उय्योजेसि। सोपि 
अन्तरघरे भगवन्तं ओवादं याचित्वा ,तस्मातिहं ते बाह्य एवं 
सिक्ितन्वं दद्र दिद्ुमत्तं होत्‌"" ति (उदा० ७१) भगवता 
संखित्तेन ओवदितो अरियभूमि सम्पापुणि° । स 


„ सौ०, रो° पोत्थकेस्‌ नरि । ९, हि सो-सौ०, स्या, रोर । 


१ 

३. पव्बभागे-स्या० । ४. तस्स पि-सी°, रो) 

५. अभिज्जा-सी०, स्या०, रो । ६. सी ०४स्या ९.रो° पोत्थकेसु रिथ । 
७, पपुणि-सौ०, रो? । 
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ततो अञ्जो एको अत्थि, सो कुटि ति ओलोकेन्तो अन्धवने 
सेक्खपटिपदं पूर्यमानो विहरती ति दिस्वा चिन्तेसि ` सहायकस्स 
सन्तिके गमिस्सामीर तिर, ग॑च्छन्तेनरे पन तुच्छंहत्पेन अगन्त्वा 
किञ्चि पण्णाकारं गहेत्वा गन्तु वदति, सहायो खो पन मे निरामिसौ 
पञ्बतमत्थके वसन्तो मया आकाषे रत्वा दिन्नं पिण्डपातं पि 
अपरिभुच्खित्वा संमणधस्मं अकासि, इदानि आमिसपण्णाकारं कि 
गण्डिस्सति, धम्मपण्णाकारं ग॑हैत्वा गमिस्सामी' ति ब्रह्मलोकं ठित 
व॒ रतनावचछ्ि गन्थेन्तो विय पन्नरस पञ्हे विभजित्वा तं धम्म- 
पण्णाकारं आदाय आगन्त्वा सहायस्स अविदूरं ठत्वा अत्तनो समण- 
सञ्जासमुदाचारवसेन तं अनभिवादेत्वा व॒ “भिक्खु भिक्खू" ति 
आकपित्वा अयं व॑भ्मिको ति आदिमाह्‌ 1 तत्थ तुरितालप॑नवसेन 
भिक्खु भिक्ख्‌ ति आमेडितं वेदितव्बं 1 यथा वा एकंनेव तिककेन 
नलाटं न सोभति, तं परिवारेत्वा अञ्जेसु पि दिन्नेसु फुल्कितमण्डितं 
विय सोभति, एवं एकेनैव पदेन वचनं न सोभति, परिवारिकपदेन" 
सद्धि फुल्कितमण्डितं विय सोभती ति परिवारिकपदवसेन वचनं 
फुटिलित मण्डितं विय करोन्तो पि एवमाह । 


अयं वम्मिको ति पुरतो ठितो वम्मिको नाम नत्थि, देसनावसेन 
पन पुरतो ठितं दस्सेन्तो विय अयं ति आह । रलेद्धिः ति सत्थं 
आदाय खणन्तो पकिघं अहस । उक्खिप लद्धिः अभिक्वण सुमेधा ति 
तात पण्डित छद्धी° नाम रत्ति धूमायति दिवा पञ्जकति । उक्खिपेतं 
परः परतो खणाति । एवं सब्बपदेसु अल्थो दट्ुव्बो ।. उद्धुमाधिकं 
ति मण्डकं । चङ्कवार, ति खारपरिस्सावनं । कम्मं ति कच्छपं । 
असिसुनं ति मंसच्छेदक*° असिञ्चेव अधिकुटूनं च । मंसपेसि ति 


१. सन्तिकं-सी०, स्या०, रो०। २.२. गमिस्साभि-सी०, रो०। 
३. गच्छुन्तो-रो° । ४. वसन्तो सो हि-स्या०। 
४. परिवारक०्-सीण०, श्या, रो०। ६. तितं-स्या०। 

७. लङ्खी न- सी०, रो° । ८. सी ०, रो० पोत्थकेसु नतिथ । 


९, पङ्खवारं-स्या०। १०. मं सच्छेदन--रो°। 
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ओपम्मवगगो ४६ 


निसदपोतप्पमाणं अल्लमंसपिण्डं । नागं ति सुमनपुप्फकलापसदिसं 
। महाफणं तिविधसोवत्थिकपरिक्खित्तं अहिनागं अहस । मा नागं 
| धरसी ति दण्डककोटिया! वा वत्लिकोटिया वा पंसुचुण्णं वा पन 
 बिपमानो मा नागं घटि । नमो करोहि नागस्सा ति उपरिवाततो 
अपगेम्म ॒सृुद्धवत्थं निवापेत्वा नागस्स नमक्कारं करोहि । नागेन 
अधिसयितं धनं नाम याव सत्तमा कुल्परिवदट्ा खादतो न खीयति, 
नागो ते अधिसयितं धनं दस्सति, तस्मा? नमो करोहि नागस्सा ति। 
इतो वा पन सुत्वा ति यथा दुक्खक्खन्धे इतो ति सासने निस्सक्क, नं 
तथा इध । इध पन देवपृत्ते निस्सक्कं, तस्मा इतो वा पनाति मम 
वा पन सन्तिका सुत्वा ति अयमेत्थ अत्थो 


२५१. चातुमहाभूतिकस्सा ति चतु महाम्‌तमयस्स । कायस्सेतं र 
अधिवचनं ति सरीरस्स नामं । यथेव हि बाहिरको वम्मिको, वमती 
ति वन्तको ति वन्तुस्सयो ति वन्तसिनेहसम्बद्धो" ति चतूहि 
कारणेहि वम्मिको ति वुच्चति । सो हि अहि-मङ्कस^-उन्दूर-घरगो- 
किकादयो नानप्पकारे पाणकँ वमती ति वमभ्मिको। उपचिकाटि 
वन्तको ति वभ्मिको । उपचिकाहि वमित्वा मुखतुण्डकेन उक्खित्त- 
पंसुचुण्णेन करिप्पमाणेन पि पोरिसप्पमाणेन* पि उस्सितो ति 
वम्मिको । उपचिकाहि वन्तखेकसिेहेन आबद्धतायऽ सत्तसत्ताहं^ देवे 
वस्सन्ते पिन विप्पकिरियति, निदाघे पि ततो पंसुमुद्धि गहैत्वा तिमि 
मुद्धिना पीलियमाने!° सिनेहो निक्डमति, एवं वन्तसिनेहेन सम्बद्धो 
ति वभ्मिको.. । एवमयं कायो पि ““अक्खिम्हा अक्छिगृथको" ति 
आदिना नयेन नानप्पकारकं १२ असुचिकलिमलं वमती ति वम्मिको । 


. दण्ड-सौ०, रो०। २. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
. कायस्स-सी०, स्या०, रो०। ४. ° सम्बन्घो-स्या०, रो०। 
, चतुहि-सी०, रो० । ६. नकुल-सी०, स्या०, रो०। 
. परिस०्-सी०, स्या०, रो०। ८. अबन्धताय-स्या०, रो०। 
. सत्ताह-सी ०, रो० । १०. पीढ्छयमाने-रो०। 
 वम्मीको-सी०, रो° । १२. नानेप्पकारं-सी०, रो०। 
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४६ पपंखसुदनी 
बुद्ध-पच्चेकबुद्ध -खीणासवा इमस्मि ` अत्तमावे निकन्तिपरियादानेनं 
अत्तमावं छडेत्वा गता ति अरियेहि वन्तको ति पि वम्मिको । येहि" 
चायं तीहि अद्िसतेहि उस्सितो न्हारुसम्बद्धोः मंसावलेपनो अल्छचम्म- ` 
परियोनद्धो छविरञ्जितो सत्ते वञ्चेति, तं सव्वं अरियेहि वन्तमेवां 
5 ति वन्तुस्सयो ति पि वस्मिको । “तण्हा जनेति पृरिसं, चित्तमस्स 
विधावती"' ति (सं० १,३५) ६वं तण्हाय जनितत्ता अरियेहि वन्तेनेव 
तण्हा सिनेहेन सम्बद्धो अयंति वन्तसिनेहेन सम्बद्धो ति पि वस्मिको। 
यथा च वस्मिकस्स अन्तो नानप्पकारा पाणका त्येव जायन्ति, 
उच्चारपस्सावं करोन्ति, गिलानां सयन्ति, मता पतन्ति। इति सो 
10 तेसं सूतिघरं३, वच्चकुटि, गिलानसाला, सुसानं च होति । एवं 
खत्तियमहासालादीनं पि कायो अयं गोपितरक्खितो मण्डितप्पसाधितो 
महानुभाषानं कायो ति अचिन्तेत्वा छविनिस्सिता पाणा, 
चम्मनिस्सिता पाणा, मंसनिरिसता पाणा", न्हारुनिस्सिता पाणा“, 
अह्टिनिस्सिता पाणा अद्टिमिञ्जनिस्सिता पाणा ति एवं कुलगणनाय 
15 असीतिमत्तानि किमिकुलसहस्सानि अन्तोकायस्मि येव॒ जायन्ति, 
उच्चारपस्सावं करोन्ति, गेलज्ञेन आतुरितानि सयन्ति, मतानि 
पतन्ति, इति अयं५ पि तेसं पाणानं सूतिघरं वच्चकुटि गिलानसाका 
सुसानं च होती ति “वम्मिको"' त्वेव स्ख गतो । तेनाह भगवा 
““वम्मिको ति खो भिक्वु इमस्स चातुमहामूतिकस्स कायस्पेतं 
20 अधिवचनं'' तिं । | 
मातावेत्तिकसम्भवस्सा° ति मातितो च पितितो च निब्बत्तेन 
मातापेत्तिकेन सुक्कसोणितेन सम्भृतस्स ! ओदनकुम्मासुपचयस्सा ति 
ओदनेन चैव कुम्मासेन च उपचितस्स वड्ितस्स । अनिच्चुच्छादन- 
परिभहनमेदनविदधं सनधम्मस्सा ति एत्थ अय कायो हृत्वा अभावद्रेन 


१. यो हि-स्या०। २. नहाख्सम्बन्धो-रो०; नहारुसम्बडो 
३. पसूतिघरं--स्य।° । -सी०; ° संम्बन्धो-स्या०) 
४, सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५, यं-स्या०। 


मातपेतिकं०-~स्या० | 


६, संद्खय-स्या०। ७ 
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अनिच्चधम्मो । दुग्गन्धविघातत्थाय! तनुविरेपनेन उच्छादनधम्मो । 
अ _्गपच्च ङ्खावाधविनोदनत्थाय खुदुकसम्बाहनेन परिमहूनधम्मो । 
दहरकाके वा उरूसुर सयापेत्वा गञ्भवासेन? दुस्सण्ठितानं तेसं तेसं 
अद्धानं संण्ठानसम्पादनत्थं अञ्छनपीठनादिवसेनः परिमह्नधम्मो । 
एवं परिहरितो पि च भेदनविद्धंसनधम्मो भिज्जति चेव विकिरति 
च, एवंसभावो ति अत्थो । तत्थ मातापेचिकसम्भव-ओदनकुम्मास्‌- 
प्चय-उच्छादन-परिमहनपदेहि समुदयो कथितो, अनिच्चभेदन- 
विद्धंसनपदेहि अस्थ ङ्खमो । एवं सत्तहिं पि पदेहि चातुमहाभूतिकंस्सः 
कायस्स॒ उच्चावचभावो बह्िपरिहानि समुदयत्थङ्खमो कथितो ति 
वेदितब्नो । 


दिवा कम्मन्ते ति दिवा कत्तव्वकम्मन्ते। धृमायना ति एत्थ 
अयं धमसहो कोषे, तण्हाय, वितक्के, पञ्चसु कामगुणेसु, धम्मदेसनाण, 
पकतिधूमे ति इमेसु अलत्थेसु वत्तति। “कोधो धुमो भस्मनि 
मोसवज्जं"' ति ( सं० १,१६९ ) एत्थ हि कोधे वत्तति। ""इच्ा- 
धूमायिता सत्ता ' ति ( सं° १,३७ ) एत्थ तण्ाय । “तेन खो पन 
समयेन अञ्बतरो भिक्खु भगवतो अविदूरे धूमायन्तो निसिन्नो होती"' 
ति एत्थ वितक्के । 


पङ्को च कामा पठिपोः च कामौ, 

भयं च मेतं तिमृलं*“ पवुत्तं। 

रजो च धूमो च मया पकासिता९, 

हित्वा तुवं पव्बज ब्रहादत्ता ॥ ति 
(जा० १, १२९, १३०) 


१. ° विधातनत्थाय-रो०। 

३. ° वसेन-रो० । 

५. चतुमहा०-रो०; 
चातुम्महा०-स्या०। 

८, पङ्का-स्या०। | 

१०. तिमुल-स्या०। १ 


. ऊरुस्‌- सी ०, रो० । 

, अजञ्जनम०-सी०, स्या०, रो०। 

, भस्मानि-स्या०। 

, सदा-सी०, रो०। 
पलिपा-सी०, स्यार, रो०। 

, प्रकासितो-स्या०। 


20 








8. 
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15 
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एत्थ पञ्चकामगणेसु । “धूमं कत्ता होती"" ति (म० १,२७४) 


एत्थ धम्मदेसनाय । “धजो रथस्स पञ्नाणं, धूमो पञ्नाणमग्मिनो'' 


ति (सं० १,३९) एत्थ पकतिधूमे । इध पनायं वितक्कं अधिप्पेतौ । 
तेनाह “अयं रत्ति धूमायना'' ति । 


तथागतस्तेतं अधिवचनं ति तथागतो हि सत्तन्नं॑धम्माच्न 


 बाहितत्ता ब्राह्मणो नाम । यथाह ".सत्तन्नं खो भिक्खु धम्मानं 


बाहितत्ता ब्राहमणो । कतमेसं सत्तन्नं ? रागो बाहितो होति, दोसो, 
मोहो, मानो, सक्कायदिद्ि, विचिकिच्छा, सीलन्बतपरामासो बातो 
होति । इमेसं? भिक्खु सत्तन्नं॑धम्मानं बाहितत्ता ब्राह्मणौ" ति 
(चु० नि० ८९) । सुमेधो ति सुन्दरपञ्जोः । सेक्खस्सा ति एत्थ 
सिक्खती ति सेक्खो । यथाह “सिवखती ति खो भिक्खु तस्मा सेक्खो 
ति वुच्चति । किंञ्च सिक्छति ? अधिसीलं पि सिक्लति, अधिचित्त 
पि सिक्छति, अधिपञ्ः पि सिक्वती'” ति (अं० १,२१४) । 


पञ्चायर अधिवचनं ति रोकियलोकृत्तराय पञ्जाय एतं 
अधिवचनं, न आवुधसत्थस्स । विरियारम्भस्सा ति कायिकचेतसिक- 
विरियश्स | तं पञ्ञागतिकमेव होति । लोकियाय पञ्ञाय खोकियं, 
छोकुत्तराय पञ्ञाय लोकुत्तरं । एत्थ पनायं अत्थदीपना-- 


एको किर जानपदो ब्राह्यणो पातो व माणवकेहिं सदधि गामतो 
निक्लम्मं दिवसं अरञ्जे मन्ते वावेत्वा सायं गामं आगच्छति“ । 
अन्तरामरगे च एको वभ्मिको अत्थि, सो रत्ति धूमायति, दिवा 
पञ्जलति, ब्राह्मणो अन्तेवासि सुमेधं माणवं आहं ˆ तात अयं वम्मिको 
रत्ति धूमायति, दिवा पज्जकति, विकारमस्स परिसस्साम, भिन्दित्वा 
नं चत्तारो कोदासे कत्वा चिपाही"ति। सो साधू ति कुदाल 


१. इमेषं खो-सी०, रो० । २. सुपञ्जो-सी०, रो० । 


३. पञ्च्मायेतन्ति-सी०, स्या०, रो० । ४. रो० पोत्थके नत्थि। 
४५. गच्छति-स्या० । 


६, कुटाल- सी, स्या०, रो० | 








4 यैक कषे कै ऋ ॥* ॥ 
पनः 


क # मते) - नकन कव 1 #॥ ष्क 
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गहेत्वा समेहि पादेहि पथवियं पतिद्ाय तथा अकासि । तत्र आचरिय- 
ब्राह्मणो विय भगवा । सुमेधमाणवको विय सेक्खो भिक्खु । वस्मिको 
विय कायो । “तात अयं वस्मिको रति धूमायति, दिवा पञ्जलति,; 
विकारमस्स परस्सिस्साम, भिन्दित्वा नं चत्तारो कोटूासे कत्वा 
खिपाही" ति ब्राह्मणेन वृत्तकालो विय “भिक्ु चातुमहाभुतिक 
कायं चत्तारो कोदुासे कत्वा परिग्गण्हाही'' ति भगवता वृत्तकालो । 
तस्स साधू ति कुदालं गहेत्वा तथाकरणं विय सेक्खस्स भिक्खुनो 
यो वीसतिय कोदुासेसु थद्धमावो, अयं पथवीधातु । यो द्वादससु 
कोदुासेसु आबन्धनमावो, अयं आपोधातु ॥ यो चतुसुः कोदुासेसु 
परिपाचनमावो, अयं तेजोधातु । यो छसु कोद्रासेस्‌ वित्थस्भनभावो 
अयं वायोधातु" ति एवं चतुधातुववत्थानवसेन कायपरिग्गही 
वेदितब्बो । † 
लद्धीति खो भिक््‌ ति कस्मा भगवा अविज्जंलङ्खीति कत्वा 
दस्सेतीर ति? यथा हि नगरस्स दारं पिधाय पलिघे योजिते 
महाजनस्स गमनं पच्दिज्जति । ये नगरस्स अन्तो, ते अन्तोयेव 
होन्ति; ये बहि, ते बहि येव । एवमेव यस्स जाणमुखे अविज्जालङ्खी 
पतति, तस्स निनव्बानसम्पापक जाणगमनं पच्छिज्जति, तस्मा अविज्जं 
लद्खी ति कत्वा दस्सेसि । पजह अविञ्जं ति एत्थ कम्मदुानउगगह, 
परिपुच्छावसेन अविज्जापहानं कथितं । 
उद्धमायिकाति खो भिक् ति एत्थ उद्धमाधिकमण्डको नाम 


नो महन्तो, नखपिद्िप्पमाणो होति, परुराणपण्णन्तरे वा गच्छन्तरे वा ` 


वटि्लिअन्तरे* वा वसति । सो दण्डककोटियाः वा वत्लिकोटिया वा 
पसुचुण्णकेन वा घट्ितो आयमित्वा महन्तो परिमण्डलो बेलृवपक्कप्प- 
माणो हूत्वा चत्तारो पादे आकासगते कत्वा पच्छिन्नगमनो हृत्वा 


१. चतुस्‌-सी०, रो० । २. दस्सेसी-सी०, स्या०, रो० । 
३. पयोजिते-स्या० । ४, वहिलन्तरे-स्या० । 

५, दण्डकोटिया-सी०, स्या०, रो०। ६. ° चक्कप्पमाणो-स्या० । 
७. आकासे-रो० 
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अमित्तवसं याति, काककुललादिभत्तमेव होति । एवमेव अयं कोधो 
पठमं उप्पज्जन्तो चित्ताविलमत्तको व होति । तस्मि खणे अनिग्गहिंतो 
वड्ित्वा मुखविकुलनं{ पापेति । तदा अनिग्गहितो हनुसञ्चोपनं 
पापेति । तदा अनिगहितो फरुसवाचानिच्छारणं पापेति । तदा 
अनिग्गहितो दिसाविलोकनं पापेति । तदा अनिगहितौ आकड्न- 
परिकड्नं पापेति । तदा अनिग्गहितो पाणिना लेइृदण्डसत्थपरामसन 
पापेत्ति। तदा अनिगगहितो दण्डसत्थाभिनिपातं पापेति। तदा 
अनिगगहितो परघातनं पि अत्तघातनं पि पापेति । वृत्तंपि दतं 
“यतो अयं कोधो परं घातेत्वा अत्तानं घातेति, एत्तावतायं कोधो 
परमुस्संदगतो होति परमवेपुल्लप्पत्तो' ति (चु ° नि° ६५ ) । तत्थ 
यथा उद्धमायिकाय चतुसुं पादेसु आकासगतेसु गमनं पच्छिज्जति 
उद्धमायिका अमित्तवसं गन्तवा काकादिभत्तं होति, एवमेव कोध- 
समङ्खीपुग्गरो कम्मदरानं गहैत्वा वङ्कतु न सक्कोति, अमित्तवसं 
याति, सब्बेसं मारानं यथाकामकरणीयो होति। तेनाह भगे 
“उद्धमायिकाति खो भिक्वु कोधूपायासस्सेतं? अधिवचन" ति । 
तत्थ बक्वप्पत्तोर कोधो व॒ कोधृपायासो । पजह कोधूपायासं ति 
एत्थ पटिस ह्भानप्पंहानं * कथितं । 


द्विधाषथो ति एत्थ यथा पुरिसो सधनो संभोगो कन्तारद्धान- 
मर्गप्पटिषन्नो द्वेधापथं पत्वा “इमिना नु खो गन्तव्वं, इमिना" 
गन्तव्बं""' ति निच्छेतुः असक्कोन्तो तत्थेव तिति, अथ नं चौरा 
उदुहित्वा अनयव्य सनं पापेन्ति, एवमेव खो मूलकम्मद्रानं गहेत्वा 
निसिन्नो भिक्ख॒ बुद्धादीसु कद्धाय उप्पन्नाय कस्मान वडुतु न 
सक्कोति, अथ नं किठेसमारादयो सभ्बे मारा अनयन्यसनं पापेन्ति 
इति विचिकिच्छा द्रेघापथसमा होति । तेनाह भगवा "द्विधापथो ति 


१. ° बिक्ुञ्चनं -रो० । २. कोधपायासस्प-स्या०)। 
३. बलप्परत्तो-सी०, रो०। ४. पटिसङ्काऽ-सी०, स्या०, रोऽ०। 
५. इमिना न-स्या०। 





॥ (एकत ऽ नर इकतक्त ` | 
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सो भिक्खु विचिकिच्छायेतं अधिवचन" ति। पजह विचिकिच्छं 
ति एत्थ कम्मद्रान उग्गह्‌परिपुच्छावसेन विचिकिच्छावहानं कथितं । 


चद्कवारंः ति एत्थ यथा रजकहिं खारपरिस्सावनम्ि उदके 
पक्खित्ते एको उदक्चटो द्रे पि दस पि वीसति पि घटसत्तंपि 
परघरति येव, पसटमत्तं पि उदकं न तिद्रुति, एवमेव नीवरण- 
समद््खिनो पुग्गलस्स अऽमन्तरे कुसल्धम्मो न तिदुति। तेनाहं 
मगवा “चङ्खवारं ति खो भिक्खु पञ्चन्नेतं नीवरणानं अधिवचन 
ति । पजहु पञ्चनीवरणे ति एत्थ विक्खम्मनतदङ्खवसेन नीवरण- 
प्प तं कथितं । 


कुम्मो ति एत्थ यथा कच्छपस्स चत्तारो पादां सीसन्ति पञ्चैव 
अङ्खानि होन्ति, एवमेव्र सन्बे पि सङद्खता धम्मा गण्हमानार पञचेव 
खन्धा भवन्ति । तेनाह भगवा “कुम्मो ति खो भिक्खु पञ्चन्तेतं 
उपादानक्खन्धानं अधिवचनं'' ति । पलहु पञ्चुपादानक्लन्धे ति 
एत्थ पञ्चसु खन्धेसु हन्द रागप्पहानं कथितं । 


असिसुना ति एत्थ यथा सूनाय उपरि मंसं रपेत्वा असिना 
कोटन्ति, एवमिमे सत्ता वत्थुकामत्थाय किलेसकामेहि. घातयमाना 
त्थुकामानं उपरि कत्वा किलेसकामेहि कन्तिता कोट्िता च 
होन्ति । तेनाह भगवा असिसूना ति खो भिक्खु पञ्चन्नेतं काम॑गुणानं 
अधिवचनं'' ति । पजह्‌ पञ्च कामगुणे ति एत्थ पञ्चसु कामगुणेमु 
छन्द रागप्पहानं कथितं । 


मंसपेसौ ति खो भिक्ख्‌ ति एत्थ अयं मंसपेसि नाम बहुजन- 
पत्थिता खत्तियादयो मनुस्सापिनं पत्येन्ति काकादयो तिरच्छाना 
पि। इमे हिं सत्ता अविज्जायः सम्मत्ता नन्दिरागं उपगम्म वदु 


१. पङ्कुवारं-स्या०। २, एको पि-सी०, रो०। 
३. सङ्गग्हमाना-सी० स्था०; रोर । ४. पञ्चननं-स्यार। 
४५. व~-स्या०। ६०९, अतिश्जापमप्नापतालश्था९ | 
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वङ्क न्ति! । यथा वा मंसपेसि ठपितठपितदराने लग्गति, एवमिमे सत्ता 


इति नन्दिरागोः मंसपेसिसदिसो होति । तेनाह भगवा ““मंसपेसी ति 
| | खो भिक्लु नन्दीरागस्सेतं अधिवचनं'" ति । पजह नन्दीराग ति एत्थ 
| 5 चतुत्थमर्गेन नन्दी रागप्पहानं कथितं । 


| नागो ति खो भिक्ख॒ खलीणासवस्सेतं भिक्ुनोः अधिवचनं 
| ति एत्थ येनत्येन खीणासवो नागो ति वुच्चति, सो अन ङ्गणसृत्त 
|| पकासितो एव । नमो करोहि नागस्सा ति लीणासवस्स बुद्धनागस्स 
| | स “बुद्धो सो भगवा बोधाय धम्मं देसेति, दन्तो सो भगवा दमथाय 
| 10 धम्मं देसेति, सन्तो सो भगवा समथाय धम्मं देसेति, तिण्णो सो 
मगंवा तरणाय धम्मं देसेति, परिनिब्बुतो सो भगवा परिनिव्वानाय 
धम्मं देसेती"" ति (म> १,२८९) एवं नमक्कारं करोही ति अयमेत्थ 
अत्थो । इति इदं सुत्तं थेरस्स कम्महुानं अहोसि । येरो पि इदमेव 
||| सुत्तं कम्मदरानं कत्वा विपस्सनं वङ्कुं त्वा अरहत्तं पत्तो । अयमेतस्स 
| | | 15 अत्थो ति अयं एतस्स पञ्हस्स अत्थो । इति भगवा रतन रासिम्हि 
मणिकूट“ गण्हन्तो विय यथानुसन्धिना व देसनं निद्ुपेसी .ति । 


पपसुदनिया मज्ज्िमनिकायदु कथाय 
||| वम्मिकसुत्तवण्णना निदिता । 


१. पर्थेन्ति--सी०, स्या०, रो०। २. ०बन्धा--स्या०, रो°०। 
३, स्या० पोर्थके नस्थि । ४, कृट-सी०, रो०। 








नन्दिरागबदढार वद लगन्ति, दुक्खं पत्वा पि न उरकककण्ठन्ति, | 


भिः 
५0) 
# 





लागणार 


ओपम्मवमगो ५६ 
४. रथविनीतसुत्तवण्णना 


२५२. एवं मे सुतं ति रथविनीतसुत्तं । तत्थ राजगहे ति 
एवंनामके नगरे, तं दधिं मन्धातुमहागोविन्दादी्हिं परिग्गहितत्ता 
राजगहं ति वुच्चति । अजञ्जेपेत्थ पकारे‹ वण्णयन्ति। कि तेष, 
नाममेत्तं तस्स नगरस्स। तं पनेतं बुद्धकारे च चक्कवत्तिकाले 
च नगरं होति, सेसकाले सुञ्जं होति यक्खपरिग्गहितं, तेसं वेसन्तवनं 
हत्वा तिटुत्ति। वेद्ध्‌वने कलन्दकनिवापे ति वेदनं ति तस्स 
उय्यानस्स नामं, तं किर .वेहि परिविखत्तं अहोसि अदुारसहत्थेन च 
पाकारेन, गोपुर्ाल्यृत्तं नीलोभासं मनोरमं, तेन वे््‌वनं ति 
वुच्चति । कलन्दकानं चेत्थ निवापं अदंसु, तेन कलब्दकनिबापो ति 
वुच्चति । 

पुञ्बे किर अञ्बतरो राजा तत्थ उय्यानकोछनत्थं आगतो 
सुरामदेन मत्तो दिवाेय्यं उपगतो सुपि। परिजनोपिस्स 
““सुत्तो राजा” ति पुप्फफलादीहि पलोभियमानो" इतो चितो च 
पक्कामि, अथ सुरागन्धेन अञ्जतरस्मा सुसिरसक्खा कण्ट॒सप्पो 
निक्खमित्वा रञ्जामिमुखो आगच्छति }! तं दिस्वा रुक्खदेवता 
““रञ्जो जीवितं दम्मी" ति काठकवेसेन आगन्त्वा कण्णमूले 
सहेमकासि । राजा पटिबुज्ज्ि, कण्ट॒सप्पौ निवत्तो । सो तं दिस्वा 
““इमाय५ मम जीवितं दिन्नं" ति काठकानं तत्थ निवापं पटुपेसिर, 
अमयघोसनं च घोसापेसि । तस्मा तं ततो पभुति कलन्दकनिवापं 
ति सद्य गतं । कलन्दका ति काठकानं नामं । 

ज्ञातिभूमका ति जातिभूमिवासिनोः। तत्थ जातिभूमी ति 
जातदानं । तं खो पनेतं नेव कोसलमहाराजादीनं, न च ङ्की्राहमणादीनं, 


१. नानप्पकारे-रो° । २. वंसनवनं -स्या०, रौ० । 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. लोभियमानो-स्या० । 
५, इमाय काटकाय-सी°, रो० । ६. सपेसि-च्या०। 

७, पङ्क-सी०, रो०\ ८, ति हि--षी०+ स्यां०, रोर 


९, ° निवांसिनो-रो० । 
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न॒ सक्कसुथामसन्तुसितादीनं, न =| न 
। अञ्जसं सत्तानं जातद्रानं “जातिभूमी" ति वृुच्चति। यस्स पन 
| | जातदिवसे दससहस्सिलोकधातु एकद्धजमालाविप्पकिण्णकुसुमवास- 
| चृण्णगन्धसुगन्धा सन्बपालिफुल्कमिवः नन्दनवनं विरोचमानः 
| 5 पदुमिनिपण्णे उदकवबिन्दु विय अकस्पित्थ, जच्चन्धादीनं च 
| | रूपदस्सनादीनि अनेकानि पाटिहारियानि पवत्तिसु, तस्स सन्बज्न्‌- 
॥ बोधिसत्तस्स जातदुानसाकियजनपदो कपिलवत्थाहारोर, सा 
| | ` जातिभूमी'' ति वुच्चति । 


वम्समरहभावकण्णन्‌ा 


वस्संवुद्ा" ति तेमासं वस्संवुद्ा पवारितपवारणा हृत्वा । भगवा 
10 एतदवोचा ति “कच्चि भिक्खवे खैमनीयं'' ति आदीहि वचनेहि 
| आगन्तुकपरिसन्थारं कत्वा एतं (को नु खो भिक्खवे ति 
|| आदिवचनमवोच । ते किर भिक्ख्‌ “कच्चि भिक्खवे खमनीयं, कच्चि 
||| यापनीयं, कच्चित्थ अप्पकिमयेन अद्धानं आगता, न च पिण्डकेन 
||| किलमित्थ, कुतो च तुम्दे भिक्खवे आगच्छथा'' ति पटिसन्थारवसेन 
॥ 15 पुच्छिता “भगवा साकियजनपदे कपिलवत्थाहारतो° जातिममितो 
||| ¦ आगच्छामा'' ति आहंसु । अथ भगवा नेव सुद्धोदनमहाराजस्स, न 
||| सक्कोदनस्स, न सुक्कोदनस्सं, न धोतोदनस्स, न अमित्तोदनस्स, न 
||| अमित्ताय देविया, न महापजापतिया, न सकठस्स साकियमण्डलस्स 
आरोग्यं पुच्छि। अथ खो अत्तना चः दसकथावत्थुलाभि परं च तत्थ 
समादपेतारं परटिपत्तिसम्पन्नं भिक्खु पुच्छन्तो इदं “को नु खो 
भिक्खवे'' ति आदिवचनं अवोच । 





|| 1 १, सब्बफालिऽ-स्या०,रोऽ।  . २. विरोचयमाना-स्या०। । | | 
॥| | ३. कपिलवत्थागारो-सी०, रो° । ४, सी०, रो ° पोत्थकेषु नत्थि । | 
॥ | | ४. वस्संवृत्था-सी०, रो । ६. एवं-स्या०। 


|| ५, कपिलवतहथागारतो-सी१, रो° । ६, ब-ष्यार । 





ओपम्मवग्गौ ५५ 


कस्मा पन भगवा चुद्धोदनादीनं आरोग्यं अपुच्छित्वा एवशूपं 
भिक्खुमेव पुच्छति ? पियताय । बुद्धानं हि पटिपन्नका भिक््‌ 
भिक्खुनियो उपासका उपासिकायो च पिया होन्ति मनापा । कि 
कारणा ? धेम्मगरुताय । धम्मगरनो हि तथागता. सो च नेसं 
धम्मगरुमावो* “दुक्वं खो अगारवो विहरति अप्पतिस्सो" ति 
(अं० २,२३) इमिना अजपालनिग्रोधमृकते उप्यन्नज््ञासयेन वेदितव्वो । 
धम्मगरुतायेव हि भगवा महाकस्सपत्मेरस्सं अभिनिक्खमनदिवसे 
पचचुग्गमनं करोन्तो तिगावुतं मग्गं अगमासि । अतिरेकत्तियोजनसतं 
मग्ग ` गन्त्वा गङ्खातीरे धम्मं देसेत्वा महाकप्पिनं सपरिसं अरहत्त 
पतिटरुपेसिर । एकर्सिमि पच्छाभत्ते पश्चचत्ताली सयोजनं मग्ग गन्त्वा 
कुम्मकारस्स निवेसने तियामरत्ति धस्मकथं कत्वा पुक्कु सातिकुलपुत्तं 
अनागामिफले पतिदुपेसि । वीसयोजनसतं* गन्त्वा वनवासिसामणेरस्स 
अनुग्गहं अकासि । सद्ियोजनमग्गं गन्त्वा खदिरवनियत्थेरस्स धम्मं 
देषेसि । अनुरुदधत्येरो पाचीनवंसदाये* निसिन्नो महापुरि सवितक्कं 
वितकंकती ति नत्वा तत्थ आकरातेन गन्तवा थेरस्सं पुरतो ओरण् 
साधरुकारमदासि । कोटिकण्णसोणत्थेरस्सः एकगन्धवु टियं सेनासनं 
पञजपापेत्वा° पच्च्‌ सकार धम्मदेसनं अज्क्ेसित्वा सरभञ्बपरियोसाने 
साधुकारमदासि । तिगावुतं मग्गं गन्त्वा तिण्णं कुलपुत्तानं वसनदाने 
गोसि द्धसालवने सामग्गिरसानिसंसं क्थेसि । कस्सपो पि भगवा 
`अनागामिफले पतिद्ितो अरियसावको अयं" त्ति विर्मासं 
उप्पादेत्वा घटिकारस्स कुम्भकारस्स निवेसनं गन्त्वा सहत्था आमिसं 
गहैत्वा परिभुच्धि। 


अम्हाकं येव भगवा उपकदराय वस्सूपनायिकाय जेतवनतो 
भिक्खुसंघपरिवुतो चारिकं निक्वमि। कोसलमहाराजअनाथ- 


१. ° समभावो-स्या०। २. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेयु निथ । 
३. पतिद्ापेसि-सी०, रोऽ । ४. वीसं०-सी०, रोऽ । 
५. ° भिगदये-सी०, रो०। ६. कुटिकण्ण०-सी०१ स्या०, रो०। 


७. पञ्ञ्यापेत्वा-रो०, स्या०। 
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पिण्डिकाद्यो निवत्तेतुः नासक्खिसु ।! अनाथपिण्डिको घरं आगन्त्वा 
दोमनस्सपत्तो निसीदि । -अथ नं पुण्णा नाम दासी दोमनस्सपत्तोसि 
सामी ति आह । आम जे सत्थारं निवत्तेतु नासक्वि, अथमे इमं 
तेमासं धम्मं वा सोतु, यथाधिप्पायं वा दानं दातुः न कभिस्सामी 
ति चिन्ता उप्पन्ना ति । अहं पि? सामि सत्थारं निवत्तेस्सामी ति । 
सचे निवत्तेतु' सक्कोसि, भुजिस्सा मेव त्वं ति 1 सा गन्त्वा दसबलस्स 
पादमले निपलित्वा “निवत्तथ भगवा ति आह्‌ । पुण्णं त्व 
परपटिबद्धजीविका कि मे करिस्ससीति। भगवां मण्हं देय्यधम्मो 

थीति तुम्हेपि जानाथ, तुम्हाकं निवत्तनपच्चया पनाहं तीसु 
सरणेस॒ पश्च सीलेसु पतिदुहिस्सामी ति। भगवा साधु साधुः पुण्णं 
ति साधुकारं कत्वा निवत्तेत्वा जेतवनमेव पवि । अयं कथा पाकटा 
अहोसि । सेदि सृत्वा पृण्णाय किर भगवा निवत्तितो ति तं भुजिस्सं 
कत्वा धीतुदनेर ठपेसि । सा पञ्बज्जं याचित्वा पञ्बजि, पन्बजित्वा 
विपस्सनं आरभि । अथस्सा सत्था आरद्धविपस्सकभावं नत्वा इमं 
ओमासगाथं विस्सज्जेसि- 


““पुण्णे पूरेसि सद्धम्मं, चन्दो पन्नरसौो यथा। 
परिपुण्णाय पञ्नाय, दुक्स्सन्तं करिस्ससी 
ति॥। ( थेरी० ४०३ ) 


गाथापरियोसाप्रे" अरहत्तं पत्वा अभिञ्जाता साविका अहौसी“ 
ति५ । एवं धम्मगरुनो तथागता । 


नन्दत्थेरेः उपद्ानसाकायं धम्मं देसेन्ते पि भगवा अनहातो व 
गन्त्वा तियामरत्ति टितको व॒ धम्मकथं सुत्वा देसनापरियोसाने 
साधृकारमदासि। थेरो आगन्त्वा वन्दित्वा “काय वेकाय भन्ते 
आगतत्था'' ति पुच्छि। तथा सृत्तन्ते आर द्धमत्ते ति । दुक्करं करित्थ | 


१. सी०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । २. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि ) 
३. धीविदुानि-सी०, रो० । ४, सा गाथापरियोसाने-सी०, रो° । 
५. अहोसि-सी ०, स्या०, रो°। ६. नन्दक ०-सी०, स्या०, रो०। 





ओपम्मवगगो ५७ 


मन्ते बुद्धसुखुमाला तुम्हे ति । सचे त्वं नन्द कप्पं देसेतु' संक्कुणेय्यासि, 
कल्पमत्तम्पाहं ठितको व सुणेय्यं ति भगवा अवोच । एवं धम्मगरुनो 
तथागता । तेसं धम्मगरुताय पटिपन्नका पिया होन्ति, तस्मा 
पटिपन्नके पुच्छि{ । पटिपन्नको च नाम अत्तहिताय परिपन्न नो 
परहिताय, परहिताय परिपन्नो नो अत्तहिताय, नो अत्तहिताय च 
पटिपन्नो नो परहिताय च, अत्तहिताय च पटिपन्नो परहिताय चा 
ति चतुल्बिधो होति । | 

तत्थ यो सयं दसन्नं* कथावत्थूनं लाभी? होति, परं तत्थ न 
ओवदति, नः अनुसासति? आयस्मा बाकरुलो* विय, अयं अत्तहिताय 
पटिपन्नो नामं नो परहिताय परटिपन्नो^, एवरूपं भिक्खु भगवा न 
पुच्छति । कस्मा ? न मय्ह्‌ सासनस्स वुह्िपक्लेः टितो ति । 


यौ पन दसन्नं कथावत्थूनं अलाभी, परं तेहि ओवदति तेन 
कतवत्तसादियनत्थं उपनन्दो सक्यपुत्तो विय, अयं परहिताय पटिपन्नौ 
नाम नो अत्तहिताय, एवलूपं पि न पृच्छति । कस्मा ? अस्स तण्ठा 
महापच्छि विय अप्पहीना ति । 


यो अत्तना पि दसन्नं कथावत्थूनं अलाभी, परं°पि तेहिऽन 
ओवदति लालृदायीऽ विय, अयं नेव अत्तहिताय परिपन्न न 
परहिताय, एवषूपं पि न पृच्छति । कस्मा ? अस्स अन्तो किलेसा 
फरसुेज्जा९° विय महन्ता ति । 


यो पन सयं दसच्वं कथावत्थूनं लाभी, परम्पि तेहि ओवदति, 
अयं अत्तहिताय चेव परदहिताय च पटिपन्नो नाम सारिपृत्त- 
मोग्गल्लान-महाकस्सपादयो असीति महाथेरा पिय, एवेषूपं भिक्ु' 


१. पुष्छन्ति-सी०, रो° । २-२. दसकथावत्थुलामी-पी०,स्या०,रो* । 
३-३. रो ० पोत्थके नति्थ । ४. बक्कुलो-सौ०, रो०। 

५. सो०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । ६. वड्ि°-सी०रो० । 
७-७. परं तेहि न समादपेता-स्या० । ८. लोढ्ड.दायी-स्या०। 


९. नाम न-स्या०) १०. फरघुना वेज्जना-स्वा० । 
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५८ पपश्वसुदनी 


पुच्छति१ । कस्मा ? मण्डं सासनस्स वुद्िपक्वे ठितो ति । इधा पि 
एवहूपमेव पृच्छन्तौ “को नु खो भिक्लवे'" ति आदिमाह्‌ । 
एवं भगवता पदान पन तेसं भिक्खूनं भगवा अत्तनो जातिभूमियं 
उभयर्हिताय पटिपन्नं दसकथावत्थुलामि भिक्खु पुच्छति, कोनुखौ 
5 तत्थ एवरूपो ति नर ` अञ्जमञ्जं चिन्तना वा समन्तना? वा 
अहोसि । कंस्मां ? आयस्मा हि मन्ताणिपुक्तो तस्मि जनपदे 
आकासमञ्ज्ञे स्ति चन्दो विय सुरियो विय च पाकटो पञ्बातो। 
तस्मा तेः भिक्व्‌ मेवसदं सुत्वा एकञ्जं सन्तिपतितमोरटां विय, 
चवसनज््ञायं कातु आरदेभिक्व्‌ विय च अत्तनौ आचरियं पुण्णत्येर 
१० भगवतो आरोचेन्ताः येरस्स च" गुणं भासितु' अप्पहोन्तेहिं मुखे 
एकप्पहारेनेव चुण्णो नाम भन्ते आयस्मा ति आदिमाहसु । तत्थ 
पण्णो ति तस्स थेरस्स नामं ! मन्ताणिया पन सौ पुत्तो, ` तस्मा 
मन्ताणिपुक्तो ति वुच्चति सम्भावितो ति गुणसस्भावनाय 
सम्भावितो । ` ~~ | 
अप्पिच्छतादिवण्णना 
15 ` अप्पिच्छो ति इच्छाविरहितो निदच्छो* नित्तण्हौ । एत्थ हि 
व्यञ्नं सावसेसं विय, अत्थो पन निरवसेसो 1 न दहि तस्स अन्तौ 
अणुमत्ता पि पापिका इच्छा नाम अत्थि । सीणासवो हस सब्बसौ 
पटीनतण्डो । अपि चेत्य अत्रिच्छता, पापिच्छता, म्हिच्छता, 
अप्पिच्छता ति अयं भेदो वेदितव्बो । च 
४. 45 20 ` ` तत्थ सकलाभे अतित्तस्स' परलाभे पत्थना अत्रिच्छता नाम । 
ताय समन्नागतस्स एकभाजने पक्कपूवो पि अत्तनो पत्ते पतितो न 
सुपक्को विय खुदृको विय च खायति, स्वैव परस्स पत्ते पक्वित्तो 


१. पुच्छि-स्या०)- ` २. स्या० पोत्थके नस्थि । 


३. सम्मन्तणा--सी०ऽस्या०,रो० ) ४. सीऽ, स्या०, रो° पोत्थकेसु नति्थि.। | 
५. निच्छो-सीऽ, रो° । ६. स्था० पोत्थके नरिथ । | 


७, अप्पिका--खीठ . रो ° ; अप्पकरा-स्या९ । 








ओपम्भवग्गो ५९ 


सुपक्को विय महन्तो विय च खायति। असन्तगुणसर्भावनता 
पन परिग्गहुणे च॒ अमत्तञ्न्‌ ता पापिच्छतां - नाम, सा ““इधेकच्चो 
अस्सद्धो समानो सद्धो ति मं जनो जानातु“ ति { वि० ४१६) 
आदिना नयेन अभिधम्मे आगता येव, ताय समन्नागतो पुग्गल्े 
कोहुञ्मे पतिदुाति। सन्तगुणसम्भावना\! पनः पटिग्गहणे च 
अमत्तञ्जुत्ता महिच्छता नाम, सा पि “इधेकच्चौ सद्धो समानो सद्धो 
ति मं जनो जानातु ति इच्छति, सीलवा समानो सीरवा ति मं जनो 
जानातु" ति इमिना नयेन आगता येव, ताय 'समन्नागतो पुग्गलो 
दुस्सन्तप्पयोर होति, विजातमातापिस्स चित्तं गहैतुः न सक्कोति । 
तेनेत वुच्चति- 


अग्गिक्खन्धो समुहो च, महिच्छो चापि पुग्गलो। 
सकटेन पच्चयं . देतु तयोपेते५ अतप्पया\ ति ॥ 


सन्तगुणनिगृहनता पन पटिग्गहणे . च मत्तञ्नता. अप्पिच्छता 


नाम, ताय समन्नागतो पुग्गलो अत्तनि विज्जमानं पि गुणं परिच्चाः 
देतुकामताय “सद्धो समानो स्द्धो ति मं जनो जानातु तिन 


इच्छति । सीखवा, पविवित्तो, बहुस्सुतो, आरदवीरियो, समाधि- 


सम्पन्नो, पञ्जवा, खीणासवो समानो खीणासवो ति मं जनो 
जानातु" ति न इच्छति, सेय्यथापि मज्क्ञन्तिकत्येरो | 


थेरो किर महालीणासवो अहोसि, पत्तेचीवरं पनस्स पादमत्तमेव 
अग्घति, सो असोकस्स धम्मरजञ्जो विहारमहदिवसे संघत्थेरो 
अहोसि । अथस्स अतिलूखमावं दिस्वा मनुस्सा “भन्ते ्थोकं बहि 
होथा'” ति आहंसु । थेरो “मादिसे खीणासवे रजञ्बो सद्खृहं अकरोन्ते 


अञ्जो को करिस्सती' ति पथवियं निमुज्जित्वाऽ संघत्थेरस्सं 


१. ° संम्भावनता-क्ती०, स्यां०। २. दुस्सन्तप्पियो-सी०, स्या०, रो° ।. 
३. तेनेवेतं-रो°। ` ४, देन्तु-सी०, रो०। 
५, तयो चेते-स्या० । ६. अतप्पिया-सी०, स्या०, रो०। 


७, मञ््नन्तिकत्थे विय-स्या० । - ८. निभ्मुज्नित्वा-ष्या०। . 





"~~ 


5. 


20 








8. 46 





६५८ धप्वसूदनी 

उव्िखित्तपिण्डं गण्हन्तो येव उम्मुञ्जि 1! एवं खीणासवो समानो 
"ज्लीणासवो ति मं जनो जानातु ति न इच्छति)! एवं 
अप्पिच्छो पन भिक्खु अनुप्पन्नं लाभं उप्पादेति, उप्पन्च लाभं* थावरं 
करीति, दायकानं चित्तं आराधेति, यथां यथा हि सो अत्तनो 

+ अप्पिच्छताय अप्पं गण्हाति, तथा तथा तस्स वत्तं पसन्ना मनुस्सा 
बहुः देन्ति 

अपरो पि चतुब्बिधो अप्पिच्छो-च्चय अप्पिच्छो, धुत ङ्ख 
अप्पिच्छो, परियत्तिअप्पिच्छो, अधिगमअप्पिच्छो ति। तत्थ चतूसु 
पच्चेसु अप्पिच्छो पश्चयअषप्पिच्छो नाम, सो दायकस्स वसं 

0 जाषाति, देय्यधम्मस्स वसं जानाति, अत्तनो थामं जानाति । यदि हि 
देम्यधम्मो बह होति, दायको अप्पं दातुकामो, दायकस्स वसेन अप्पं 
गण्हाति । देय्यधम्मो अप्प, दायको बहुं दातुकामो, देय्यधम्मस्स 
वसेन अप्पं गण्टाति । देग्यधम्मो पि बहु, दायको पि बहुं दातुकामो, 
अत्तनो थामं जत्वा पमाणेनेव गण्डाति । 

15 धृत ङ्गसमादानस्स अत्तनि अत्थिभावं नजानापेतुकामो* धृतद्ध- 
ञप्पिच्छो नाम । तस्स विभाक्नत्थं इमानि वत्थूनि--सोसानिक- 
महासुमस्येरो* किर सद्वि वस्सानि सुसाने वसि, अञ्जो एकभिक्खु पि 
न अञ्नासि, तेनेवाह्‌-- + 

“सुसाने सद्धिं वस्सानि, अन्बोकि्णं वसामह्‌ । 
20 दृतियो मं न जानेय्य, अही सोसानिकृत्तमो"" ति ॥ 
चतियपन्बते द्वेभातियत्थेरा० वससु । तेसु" किदो उपद्राकेन 
पेसिता उच्छुखण्डिका गहैत्वा जेदुस्स सन्तिक अगमासि । परिभोगं 
भन्ते करोथा ति 1 थेरस्स च भत्तकिच्चं कत्वा मुखं विक्वालनकालो 


१. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. बहुं-सी०, स्या०, रोऽ । 

३. दायको पि-स्या० । ४. अजानापेतुकामो-सी०, रो° । 

४. श्कुमरस्येरो -सी०, रो° । ६. अन्बोकिण्णो-स्या० । 
७. द्वेभातिकम्~रो०। ` ~ `` छ" सीर, स्यार, रो° पोत्थकेसु नरिथ ॥ 





ओौपम्मवग्गौ ६१ 
अहोसि । सो अलं आवुसो ति आह । कच्चि मन्ते एकासनिकत्थां 
ति । आह रावुसो उच्छखण्डिका ति पञ्जासं वेस्सानिः एकासनिको 


समानो पि धुतङ्ध निगृहमानो परिभोगं कत्वा मुखं विक्खालेत्वा पुन 
धुतङ्खं अधिद्राय गतो | 


यो पन साफेतकंतिस्सत्थेरो विय बहुस्सृतभावं जानापेतुः न 


इच्छति, अयं परियत्तिअप्पिच्छो नाम । थेरो किर खणो. नत्थी 
ति उहेसपरिषुच्छास्‌ ओकसं अकरोन्तौ मरणक्खयं, ते 
लभिस्सथा ति चौदितो गणं विस्सजजेत्वा कणिकारवालिकसमुह्‌ विहारं 
गतो । तत्थ अन्तोवस्सं थेरनवमजिज्निमानं उपकारो हत्वा महापवा- 
रणाय उपोसथदिवसे धम्मकथाय जनतं २ खोभेत्वा गतो 


यो षन सोतापन्नादीसु अञ्जत्तरो हृत्वा सोतापन्नादिभावं 


जानापेतु न इच्छति, अयं अधिगमञप्पिच्छो नाम, तयो कुलपुत्ता 

विय घटिकारकुम्भकारो विय च। | 
आयस्मा पन पुण्णो अत्रिच्छतं पापिच्छतं मटहिच्छतं च पाय 

सव्बसो इच्छापटिपक्खभूताय अलोभसद्धाताय परिसुद्धाय 


अप्पिच्छताय समन्नागतत्ता अप्पिच्छो नाम अहोसि। भिक्नं पि 


“आवुसो अत्रिच्छता पापिच्छता महिच्छता ति इमे धम्मा पहातभ्वा' 


ति तेसु आदीनवं दस्सेत्वा एवरूपं अपििच्छतं समादाय वत्तितव्बं 
ति अप्पिच्छकथं कथेसि । तेन वृत्तं "अत्तनां चः अप्पिच्छो अपििच्छ- 


कथं च भिक्खनं कत्ता" ति । 


द्रादसविधसन्तोसवण्णनां 


इदानि अत्तना च सन्तुद्रो ति आदीसु विसेसत्थमेव दीपयिस्सांम | | 
योजना पन वुत्तनयेनेव वेदितव्बा । सन्तुद्रो ति इतरीतरपच्च्यसंन्तो- 


सेन समन्नागतो । सो पनेस सन्तोसो द्रादसविधो होति, सेय्यथिदं* 


१. म॑रणकवंणं -सी०, स्या०, रो०। २. जनपदं~सी०, रो* 
३. व-स्या०) - ४. व-स्या०)। 
५. सेय्यथीदं-सी०, स्या०, रो०। 
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६२ पपञसुदनी 


चौवरे यथालाभसन्तोसो यथाबलसन्तोसो यथासा दप्पसन्तोसो ति 
तिविधो, एवं पिण्डपातादीसु । तस्सायं पभेदसंवण्णना-- ‹ 


दव भिक्खु चीवरं मति सुन्दरं वा असुन्दर वा । सोर तेनेव 
यावेति अज्जं न पत्थेति, कमन्तो पि न गण्हाति, अयमस्स चीवरे 
यथालाभसन्तोसो । अथ यो पकतिदुन्बलो वा होति जावाधजराभि- 
भूतो वा, ग॑रूचीवरं पारूपन्तोः किलमंति, सौ सभागेन भिक्खुना 
सद्धं तं परिवत्तेत्वा लहुकेन यापेन्तो पि सन्तुद्रो व हौति, अयमस्स 
चीवरे यथाबलसम्तोसो । अपरो पणीतपच्चयलाभी होति, सौ 
पटुचीवरादीनं१ अञ्जतरं महग्चीवरं बहूनि वा पन चीवरानिं 
लभित्वा इदं थेरानं चिरपब्बजितानं ", इदं बहुस्सुतानं अनुरूपं, इदं 
गिलानानं, इदं अप्पलाभानं होतु ति दत्वा तेसं पुराणचीवरं वा 
सङ्कारकूटादितो वा५ नन्तकानि उच्चिनित्वा तेहि सद्खाटि कत्वा 
धारेन्तो पि सन्तुदो व होति, अयमस्स चीवरे यथासादरप्पसन्तोस्तो । , 


इध पन भिक्लु पिण्डपातं मति लृखं वा पणीतं वा सौ तेनेव 
यापेति, अज्जं न पत्थेति, कभन्तो पिन गण्टाति, अयमस्स पिण्डपाते 
यथालाभसन्तोसो । यो पन अत्तनो पकतिविरुदध वा व्याधिविरुदध वा 
पिण्डपातं भति, येनस्स परिभृत्तेन अफासु होति, सो सभागस्स 
भिक्खुनो तं दत्वा तस्घ हत्थतो सप्पाय भोजनं भुच्खित्वा समणधस्मं 
करोन्तो पि सन्तु व होति, अयमस्स पिण्डपाति यथाबलसन्तोसो । 
अपरो बहुं पणीतं पिण्डपातं लभति, सो तं चीवरं विय चि र॑पन्बजित- 
बहुस्सुत-अप्पलाभि-गिलानानं दत्वा तेसं वा सेसक° पिण्डाय वा 
चरित्वा मिस्सकाहारं भुल्लन्तो पि सन्तु व होति, अयमस्स पिण्ड- 
पाते यथासारप्पसन्तोसो । 


१. स्या० पोत्थके नरिथ । २. पारूपेन्तो-स्या० । 
३, पटु.ण्ण °-स्या०। ` ` ४, जिरपभ्बजितानं अनुरूप-स्या०। 
५, वा पन-सी०,स्या०,रो०। . . ६ ०अप्पलाभागिलानं- रो 


७, सन्तक ---रो ° ॥ 











ओपम्मवगगो ६३ 


इध पन भिक्ल सेनासनं भति मनोपं वां अपनापिं वा, सौ 
तेन तेव सोमनस्सं न पटिघं उप्पदिति, अन्तमसो तिण्णसन्थारकेना 
पि यथालद्धेनेव तुस्सति, अयमस्स सेनासने यथालाभसन्तोसो । यो 
पन अत्तनो पकतिविष्ढं वा ब्याधिविरुढं वा सेनासनं लमति, 
यत्थस्स वसतो अफासु होति, सो तं सभागस्स भिक्खुनो दत्वा 
तस्स सन्ते सप्पायसेनासने वसन्तो पि सन्तुदो व होति, अयमस्स 
सेनासने यथाबलसन्तोसो । अपरो महापुञ्जो केणमण्डपकटागारा- 
दीनि वहूनि पणीतसेनासनानिः रमति, सो तानि चीवरादीनि 


विय चिरपन्बजित-बहुस्सृत-अप्पलाभि-गिलानानं दत्वा यत्थ कत्थचि | 


वसन्तो पि सन्तुद्रौ व होति, अथमस्स सेनासने यथासारप्पसन्तोसो । 
ये पि “उत्तमसेनासनं नाम पमादद्रानं, तत्थ निसिन्नस्स थिनमिदधः 
ओक्कमति, निहाभिभूतस्स पून पटिबुज्ज्रतो पापवितक्का पातु- 
भवन्ती" ति परटिसञ्जिक्खित्वा तादिसं सेनासनं पत्तं पि नत 
सम्पटिच्छति, सो तंर पटिक्खिपित्वा अब्भोकासरक्खमृलादीसु 
वसन्तो पि सन्तुदरौ व होति, अयस्पिस्स* सेनासने यथासारप्पसन्तोसो । 


इध पन भिक्खु भेसज्जं रसति लृखँ वा पणीतं वा, सो थं 
कछभति, तेनेव सन्तुस्सति*, अज्ज न पत्थेति, लभन्तो पिन 
गण्हाति, अयमस्स गिलानपच्चये यथालाभसन्तोसो । यो पन तेलेन° 
अत्थिकोऽ फाणितं कमति, सो तं सभागस्स  भिक्खुनो दत्वा तस्स 
हत्थतो तकं गहेत्वा अञज्जदेव वा परियेसित्वा तेहि भे सज्जं करोन्तो 
पि सन्तुदो व होति, अयमस्स गिलानपंच्चये यथाबलसन्तोसो । 
अपरो महापुज्जो बहुं तेलमधुफाणितादिपणीतभे सज्जं लभति, सो तं 
चीवरं विय चिरपन्बजित-बहुस्सुत-अप्पलाभि-गिलानानं दत्वा तेसं 
आमतकेन येन केनचि यापेन्तो पि सन्तुद्रौ व होति । यो पन एकस्मि 


‹१. वेनासभानि-स्या० । २. थीनमिद्ध-सी०, स्या०, रो०। 
३. स्या० पौट्थके नटिथ । ४. अय-स्या०; अयभ्पि- पौ, रो०। 
५. तुस्सत्ति-सी०, रो० । ६. अज्ञं पि-स्या०। 


७-७. तेलेनत्थिको-सी०, स्या०, रोऽ । न. सीर, रो पोत्थकेसु नरिथ । 


२0 
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६४ पपशचसूदनी 


भाजने मुत्त रीतकं ठपेत्वा एकरसिमि चतुमधुरं, “गण्ड भन्ते यदिच्छसी'' 
ति वृच्चमानो सचस्स तेसु अञ्जतरेन पि. रोगो वृूपसम्मति", अथ 
मुत्तह रीतकं नाम बुद्धादीहि वण्णितं ति चतुमधुरं पटिक्लिपित्वा 
मुत्तहरी तेनेव भेसज्जं करोन्तो परमसन्तुदरो व होति, अयमस्स 
मिंलानपच्चये यथ!सारप्पघ्न्तोसो । 

इमेसं पन पच्चेकं पच्चयेसुर तिण्णं तिण्णं* सन्तोसानं यथा- 
सारुप्पसन्तोसो येव५ अग्गो । आयस्मा पुण्णो एकेकरिमिः पच्चये 
इमेहि तीहि सन्तोपेहि सन्तुदरोः अहोसि । सन्तुद्धिकथं चा ति 
भिक्खनं पि च इमं सन्तुद्धिकथं कत्ता व° अहोसि । 

| तिविधपविवेकवण्णना 
 पचिवित्तो ति कायपविवेको९, चित्तपविवेको, उपधिपविवेको" 


ति इमेहि तीहि पविवेकेहिं समन्नागतो । तत्थ एको गच्छति, एको 


तिति, एको निसीदति, एकौ सेय्यं कप्पेति, एको गामं पिण्डाय 
पविसति, एको पटिक्कमति, एको च ङ्ुममधिद्राति^२, एको चरति, 
एको विह्‌रती ति अयं कायपविवेको(९ नाम । अद्र समापत्तयो पन 
चित्तपविवेको नाम । निन्बानं उपधिपविबेको नाम । वुत्तं पि“ हेतं 
“कायविवेको च विवेकटुकायानं १५ नेक्वस्माभिरतानं । चित्तविवेको 
च परिसुद्धचित्तानं परमवोदानप्पत्तानं १६1 उपधिविवेको चं निं रुपधीनं 
पुरबलानं विसङ्भारगतानं'' ति (म० नि० १३२ )। पविेककथं 
ति भिक्खनं पि च इमं पविवेककथं कत्ता । 


१. उपस्चम्मति-रो० । २. मृत्तहरीतकेन-सी०,स्या०,रो° । ` 
३-३. पच्चेकपच्चयेसु -सी०, स्या०, रो ० । ४, सी° पोत्थके नतिथ । . 
५. व-सी०, स्या०, रो०) ६. एकस्मि- रोऽ । 
७. तीहि पि-सी०, स्या०, रो°। ८, सन्तुदरौ ब~सी०, रो° । 
९. रो० पोत्थके नत्थि । १०. चवं-स्या०। 
११-११. कायविवेको, चित्तविवेको, १२. चङ्कुमं गधिदटुाति-सी०,स्या०,रोऽ। 
; उपधिविवेको-स्या० । १३. कायविवेको-स्या०, रो०। 


14 
 \॥ ४ 


या र 


नि वि, ति 
०५ 4 ५ 
च क # ११ 


५, + वि 
॥ ^ ॥ 


१४. स्या० पोत्थके नतिथ । १५. वृपर्टु°-स्या०; ववकटु०-सौीरगरो*। |. 


१६. ° धोदानचित्तानं-स्या० । +` 


1 
। 





ओपम्मवगगो ६५ 
पन्च विधसं सरगवण्णना 


असंसदो ति पश्चविधेन संसमोन विरहितो । सवनसंसग्गो, 
दस्सनसंसग्गो, समुल्लपनसंसग्गोः, समस्मोगसंसग्गो, कोयसंसमग्गो ति 
पश्चविधो संसम्गो । तेसु इध भिक्खु सुणाति “असुकस्मि गामे वा 
निगमे वा इत्थी वा कूमारिकाः वा अभिहूपा दस्सनीया पासादिका 
परमाय वण्णपोक्छरताय समन्नागता" ति। सो तं सुत्वा संसीदति 
विसीदति, न सक्कोति ब्रह्मचरियं सन्धारेतु*, सिक्ादुन्बल्यं 
अनाविकत्वा हीनायावत्तती ति एवं परेहि वा केथीयमानं रूपादि- 
सस्पत्ति - अत्तना वा हसितरपितगीतसह्‌ * सुणन्तस्स सोतविज्जाण- 
वीथिवसेन उप्पन्नौ रागो स्षवनसंसग्गो नाम । सो अनित्थिगन्धपच्चेक- 
बोधिसत्तस्स च पञ्चग्गदठलेणवासीतिस्सदहरस्स च वसेन 
वेदितन्बो-- 


दहरो किर आकासेन गच्छन्तो गिरिगामवासिकम्मारधीताय 
पञ्चहि कूमारीहि सद्धिं पदुमसरं गन्त्वा न्हत्वा* पदुमानि च 
पिलन्धित्वा मधुरस्सरेन गायन्तिया सह्‌ सुत्वा कामरागेन विद्धो 
विसेसा परिहायित्वा अनयव्यसनं पापुणि । इध भिक्खु नदहेव खो 
सुणाति, अपि च खो सामं पस्सति इत्थिवा कुमारि वा अभिरूपं 
दस्सनीयं पासादिकं परमाय वण्णपोक्डरताय समन्नागतं, सोतं 
दिस्वा संसीदति विसीदति न सक्कोति ब्रहाचरियं सन्धारेतु, 
सिक्खादुन्बल्यं अनाविकत्वा हीनायावत्तती ति एवं विसभागरूपं 
ओलोकेन्तस्स पन चक्खुविञ्जाणवीथिवसेन उप्पन्नरागो दस्वनक्षंसम्गो 
नाम । सो एवं वेदितन्बो-- 


एको किर दहरो कारदीववापिष्टारविहार उदेसत्थाय गतो । 
आचरियो तस्स अन्तरायं दिस्वा ओकासं न करोति \ सो पुनप्पुनं 


१. षमृल्लाप०-सी०, स्या०, रोऽ । २. कुमारी-सी०, रो०। 
३. सन्तानेतु-सी०, स्या०, रो०। ४. हसितसंह्‌ -स्या०। 
\* नहृत्वा--रो० । ६. सी, स्या०, रो* पोत्थकेसु तत्थ । 
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६६ पपश्वसूदनी 


अनुबन्धति । आचरियो सचे अन्तोगामे न चरिस्ससि, दस्सामि 
ते उदेसं ति आह । सो साधू ति सम्पटिच्छित्वा उदसे निद्धिते 
| आचरियं वन्दित्वा गच्छन्तो आचरियो मे इमस्मि गामे चरितु 
|| नदेति, किंनु खो कारणं ति चीवरं पारुपित्वा गामं पाविसि। 
| | 5 एका कुलधीतां पीतकवत्थं निवापेत्वा गेहे ठिता दहरं दिस्वा 
सञ्जातरागा उल्रङ्केन यागु आहरित्वा तस्स पत्ते पक्खिपित्वा 
|॥ 8. 51 निवत्तित्वा मञ्चके निपज्जि। अथ नं मातापितरो कि अम्माति 
पुच्छिसु, द्वारेन गतं दहरं रभमाना जीविस्सामि, अलभमाना 
मरिस्सामीति। मातापितरो वेगेन गन्तवा गामद्रारे* दह्रं पत्वा 

10 वन्दित्वा “निवत्तथरे भन्ते, भिक्वं गण्टाही'" ति जहसु । दहरो 
। | अरं, गच्छामीति। ते इदं नाम भन्ते कारणं" ति याचित्वा 
| “अम्हाकं भन्ते गेहे एत्तकं नाम धनं अत्थि, एका येव नो घीता, 





[1 (, 9 1 ११ 
कनि क न्त ०.4 # 


त्वं नो जेदुपुत्तद्ाने ठस्ससि, सुखेन सक्का जीवितु '” ति आंसु । 
दहरो "न मय्हं इमिना पकलिबोधेन अत्थो" ति अनादियित्वा व 
|| 15 पक्कन्तो । 


| | मातापितरो गन्त्वा “अस्म नासक्खिम्हा दहरं निवत्तेतु , यं 
अञ्जं सामिकं इच्छसि, तं लभिस्ससि, उद्रेहिं खाद च पिव चा" ति 
आंसु । सा अनिच्छन्ती सत्ताहं निराहारा हुत्वा कालमकासि । 
मातापितरो तस्सा सरीरकिच्चं कत्वा तं पीतकवत्थं धुरविहारे 
भिक्वुसंघस्स अदसु । भिक्खू वत्थं* खण्डाखण्डं“ कत्वा भाजधिसु | 
एकी महट्छको अत्तनौो कोदासं गहैत्वा कल्याणीविहारं आगतो । 
सौ पि दहरो चेतियं वन्दिस्सामी ति तत्थेव गन्त्वा दिवाद्राने 
निसीदि । महल्कको तं वत्थखण्डं गहैत्वा "इमिना मेः परिस्सावनं ई. 
विचारेथा'' ति दहरं अवोच । दहरो महायथेर. “कुटि लद्धं“ ति ^. 
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| १. गामहवारे तं-रो०। २. पत्ता~स्या०। । 
३. निवत्त-सी०, स्या०, रो ° । ४, स्था० पौत्थके नतिथ । । 
|| ५. खण्ड-स्या०) ` ६. मे भन्ते-सी०, स्यार, रोर । 








ओपम्मवग्गो ६७ 


आह । सो स्वं पवत्ति कथेसि । सो तं सुत्वा व॒ “एवरूपाय नाम 
सद्धं संवासं नालत्थं'' ति रागग्गिना दहो तत्येव कालमकासि । 


अज्जमजञ्जं आकापसल्लापवसेनः उप्पन्नरागो पन समुल्लपन- 
संसर्गो नाम । भिक्खुनो भिक्लुनिया सन्तकं, भिक्लुनिया. वा 
भिक्खुस्स सन्तकं गहैत्वा परि भोगक रणवसेन उप्पन्नरागो सम्भोग- 
संसग्गो नाम। सो एवं वेदितन्बो-मरिचवद्विविहारमहे* किर 
भिक्वूनं सतसदस्सं भिक्ुनीनं नेवुतिसर्हस्सानि एव अहेसु' । एको 
सामणेरो उण्यागु. गहैत्वा गच्छन्तो सकि चीवरकण्णे ठपेसि\, 
सकि भूमियं। एका सामणेरी दिस्वा एत्थ पत्तं ठ्पेत्वा याही ति 
थालकं अदासि। ते अपरभागे एकस्मि भये उप्पन्ने परसमुह 
अगरमसु। तेसु भिक्खुनी परतरं अगमासि, सा “एको किर सीहढ- 
भिक्खं आगतो" ति सुत्वा थेरस्स सन्तिकं गन्तवा पटिसन्थारं कत्वा 
निसिन्ना “भन्ते मरिचवदविविहारमहकाले तुम्हे कतिवस्सा" ति 
पूच्छि1 तदाहं सत्तवस्सिकसामणेरो । ` त्वं पन कतिवस्साति ? 
अह्‌ सत्तवरस्सिकसामणेरी येव एकस्स सामणेरस्स उण्हयागृ' गदेत्वा 
गच्छन्तस्स पत्तठपनत्थं थालकमदासि त्ति। थेरो अहं सो" ति 
वत्वा थालकं नीहुरित्वा दस्सेसि । ते एत्तकेनेव सं सगगेन ब्रहाचरियं 
सन्धारेतुः असक्कोन्ता द्वे पि सद्विवस्सकार विन्भमिसु । 


हत्थग्गाहादिवसेन पन उप्पन्नरागो कायसंसग्गो नाम । तत्रिदं 
वत्थु-प्रहाचेतियङ्खणे किर दहरभिक्ख्‌ सज्ज्ञायं गण्हन्ति। तेसं 
पिद्विपस्से दह रभिक्लुनियो धम्मं सुणन्ति। तत्रैको दहरो हत्थं 
पसारेन्तो एकिस्सा दह रभिक्खुनिया कायं चपि । सातं हत्थं गहेत्वा 
अत्तनो उर्मि ठपेसि, एत्तकेन संसरगेन दे पि विब्ममित्वा गिहिभावं 
पत्ता । 


१. पवृत्ति-स्या०। २. अल्लाप०-सी०, स्या०, रो०। 
३. समुल्लाप०-सी०, स्या०, रो०। ४. मरिविवदह्िय०-स्या०; 
५. प्ती०, स्या०, रो० पौत्थकेसु न्थ । मरीचवद्रिय०-रो० । 


६. स्पेति-सी०, स्या०, रो०। ७, अह पि-सी ०, स्या०, रो०। 
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गाहृगा हुकादिवण्णना 


इमेसु पन पञ्चसु संसगगेसु भिक्लुनो भिक्खहि सद्ध सवन-दस्सन- 
समुल्लपन-सम्भोग-कायपरामासा निच्चं पि होन्ति येव, भिक्खुनीहि 
सष्धि स्पेस्वा कायसंसमग्गं सेसा कारेन कालं होन्ति, तथा उपासक- 
उपासिकाहि? सद्धरः सब्बे पि काकेन कालं हौन्ति। तेसु हिर 
किलपुप्पत्तितो चित्तं रव्खितब्बे । एको हि" भिक्खु गाहगाहको 
होति, एको गाहमुत्तको, एको मुत्तगाहको, एको मृक्तमुत्तको । 


तत्थ यं भिक्खु मनुस्सा पि आमिसेन उपलापेत्वा गहणवसेन“ 
उपसङ्कमन्ति, भिक्खु पि पुप्फफलादीहि उपलापेत्वा गहणवसेन 
उपसङ्कमति, अयं गाहगाहको नाम । यं पन मनुस्सा वुत्तनयेन 
उपस ङ्कुमन्ति, भिक्खु दक्विणेय्यवसेन उपस ङमति, अयं गाहभुत्तको 
नाम । यस्स मनुस्सा दक्विणेय्यवसेन चत्तारो पच्चपे देन्ति, भिक्खुर 
पुप्फफलादीहि उपलापेत्वा गहणवसेन उपस ङ्कमति, अयं मृत्तगाहको 
नाम | यस्स मनुस्सा पि दविखिणेग्यवसेन चतारो पच्चये देन्ति, 
भिक्लु पि चूपिण्डपातियतिस्सत्थेरो विय दविखणेग्यवसेन^ परि- 


भुञ्जति, अयं सूत्तमुत्तको नाम । 


मरं किर एका उपासिका द्वादस वस्सानि उपह्ुहि!०1 एकदिवसं 
तस्मि गामे अग्मि उहित्वा गेहानि ज्ञपेसि । अञ्जेसं कलप कभिक्ख्‌ 
आगन्त्वा “करि उपासिके अपि किञ्चि -भण्डकं अरोगं कातु 
असक्ता" ति पटिसन्थारं अकंसु । मनुस्सा ` अम्हाक मातु 
कृलपकत्येरो भूञ्जनवेलायमेव जआगमिस्सती ` ति आंसु । भेरोपि 

































































१, उपासकानं उपासिकाहि-स्या०; २. उपासङेहि स्धि-सी०, रो०। 




















उपासिकाहि-सी०, रो° । ३. कषी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
४. स्या० पोत्थके नतिथ । ४. गण्डन०-सी°, रो । 
६. भिक्व॒ पि--स्या०। ७. स्या० पोत्थके नत्थि । 
८. चुलल०-सी०, स्या०, रोऽ । ९. ° वसेनेव -सी ०, रो° । 





, उपटासि-रो° । ११. एकदिवसे-स्या० । 








ओपम्मवगगो ६९ 


। पुनदिवसे भिक्ाचारवेलं सल्लक्वेत्वा व॒ आगतो । उपासका 
कोटुच्छायाय! निसीदापेत्वा भिक्खं सम्पादेत्वा अदासि) भेर 
भत किच्चं कत्वा पक्कन्तेर मनुस्सा आहंसु ““अम्हाकं मातु कुटृपकत्थेरो 
भृञ्जनवेलायमेव आगतो" ति । उपासिका ˆ तुम्हाकं कुटूपका 
तुम्हाकं येव अनुच्छविका, मय्ह्‌ थेरो मय्हेव * अनुच्छविको" ति 
आह । आयस्मा पन मन्ताणिपुत्तो इमेहि पञ्चहि संसग्गेहि चतुरहं 
पि परिसाहि सद्धि असंसदो गाहमुत्तको चेव मुत्तमुत्तको च अहोसि । 
यथा च सयं असंसदौो, एवं भिक्लूनं पि तं* असंसग्गकथं कत्ता 
अहोसि। 


आरद्धविरियोई ति पग्गहितविरियो, परिपुण्णकायिकचेतसिक- 
वीरियो ति अत्थो । यो हि भिक्खु गमने उप्पन्नकिलेसं ठानं पापुणितु 
न देति, ठाने उप्पन्नकिलेसं निसज्जं, निसज्जाय उप्पन्नकिलेसं 
सयनं° पापुणितुः न देति, मन्तेन कण्ट सप्पं उप्पीठेत्वा गण्हुन्तो 
विय, अमित्तं गीवाय अक्कमन्तो विय च विचरति, अयं 
आरद्विरियो नाम ! थेरो च तादिसो अंहोसि । भिक्लूनं पि तथेव 
वीरियारम्भकथं कत्ता अहोसि । 


सीलसम्पन्नो ति आदीसु सीलं ति चतुपारिसुद्धिसीलं । समाधी 
ति विपस्सनापादका अदु समापत्तयो । पञ्नाति लोकियलोकूत्तर- 
नराणं! । विसुत्ती ति अरियफलं । विमुत्तिनाणदस्सनं ति एकून- 
वीसतिविधं पफच्चवेक्ठणजाणं । भेरो सयं पि सीलादीहि सम्पन्नौ 
अहोसि भिक्लूनं पि सीलादिकथं कत्ता । स्वायं दरसाह कथावत्थूहि 
ओवदती ति ओवादको | यथा पन एको ओवदति येव, सुखुमं अत्थं 
परिवत्तेत्वा जानापेतु न सक्कोति । न एवं थेरो । भेरो पन तानि 


१. कुड ०-सी ०, रो° । २. थेरो-रो०। 

३. पक्कन्तो-रो० । ४. मय्हूमेव-सी ०, स्या०। 

५. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ६. आरद्धविरियो-सी०, स्या०,रो०। 
७. सयनं वा-सी०, रो०। ८, गीवाय-स्या०। 

९. रो० पोत्थके नत्थि । १०, लोकियलोकृत्तरवसेन जाण-स्या० । 
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७० पपञ्सुदनी 


दस कथोवत्थूनिं विञ्जापेती ति विञ्जाषको | एको विञ्बापेतु 
सक्कोति, कारणं दस्सेतु न सक्कोति । भेरी कारणं पि सन्दस्सेती ` 
तिं सन्द॑स्सको । एको विज्जमानं कारणं दस्सेति, गाहैतु पन न 


सक्कोति । थेरो गारैतु पिः सक्कोतीं ति समादपको । एवं समाद- ह 


पेत्वा पन तेसु कथावत्थूसु उस्साहजननवसेन भिक्ल्‌ समुत्तेजेती ति 
समृत्ते्को ॥ उर्साह जाते वण्णं वत्वा सम्पहसेती ति सम्पहंसको । 
|  पच्वलाभवण्णना 

२५३. सुलद्धलाभा ति अजञ्जेसं पि मनुस्सत्तमावपन्बज्जादि- 
गुणल््ममार नाम होन्ति ॥ आयस्मतो पन पुण्णस्स सुल्द्धलाभा एते, 
यस्स सत्थ सम्मुखा एव वण्णो अब्भुग्गतो ति अत्थो। अपिच 
अपण्डितेहि वण्णकथनं नाम न तथा लाभो, पण्डितेहि वण्णकथनं 
पन लाभमो। -गिहीहि वा वण्णकथनं न तथा लाभो, गिही दहि 
'“वण्णं कथेस्सामी" ति “अम्हाकं अय्यो सण्टी सलिलो सुखसम्भासो, 
विहारं आगतानं यागुभत्तफाणितादीहि सद्धहं करोती" ति कथेन्तो 
अवण्णमेव कथेति । “अवण्णं कथेस्सामी'" ति अयं थेरो मन्दमन्दो 
विय अबल्बलो विय भाकृटिकभाकूटिको विय, नत्थि इमिना सद्धिं 
विस्सासो ति कथेन्तो ` वण्णमेव कथेति । सत्र रचारीहि पि सत्थु 
पेरम्मुखा वण्णकथनं न॒ तथा कामो, सत्थ सम्मुखा पन अतिलाभो 
ति इमं पि अत्थवसं परटिच्च “सुलद्धैलामा"'' ति आह्‌ । अनुमस्सं 
अनुमस्सा ति दस कथावत्थूनिं अनुपविसित्वा अनुपविसित्वा । 
तं च सत्था अब्भनुमोदती ति तं चस्स वण्णं* एवमेतं अप्पिच्छो च. 
सो भिक्खु सन्तुदरो च सो भिक्व्‌ ति अनुमोदति । इति' विज्बूर्हि 
वण्णभासनं एको लाभो, सत्रहमाचारीहि एकोः, सत्थ सम्मुखा, एको, 


अनुमस्स अनुमस्स एको, सत्थारा अन्भनुमोदनं एको ति इमे ^ 


॥। 


१. दस्तेति-सीठ, स्या९, रोऽ) २. स्या० पोत्थके नरिथ। 
३. ० गुणालाभा--सी०, रो०) ४. सुलद्धलागो-स्या०। 
५. वण्ण सत्था-सी०, स्या०, रोऽ ६. व~-सी०, रो०। 

७. व-सी०, रो° । ८. एको लाभो-स्या०। 







































। ओपम्मवग्गौ ७१ 
पञ्च लाभे सन्धाय “सुलद्धलाभा" ति आह । कदाची ति 
किस्मिञ्चिदेव! काले । करहूचौ ति तस्सेव वेवचनं । अप्येव नाम 
सिया कोचिदेव कथासत्लापो ति अपि नाम कोचि कथासमुदाचारो 
^ पि मवेय्य । थेरेन किर आयस्मा पुण्णो नेव ॒दिदुपुव्बो, नस्सर 
^ धम्मकथा सुतपुष्वा। इति सो तस्स दस्सनं पि धम्मकथं पि 5 


„ प्रत्थयमानो एवमाह । 


# 


चारिकादिवण्णना 


२५४. यथाभिरन्तं ति यथाअज्ज्लासर्यंरे विहरित्वा । बुद्धानं 
हि एकस्मि ठाने वसन्तानं छायूदकादिविपत्ति वा अप्फासुकसेनासनं 
वा मनुस्सान अस्सद्धादिभावं वा जागम्म अनभिरति नाम नत्थि, ए. 55 
। तेसं सम्पत्तिया “इव फासु* विहरामा” ति अभिरमित्वा चिरविहारौ 10 
पि नत्थि । यत्थ पन तथागते विहरन्त सत्ता सरणेसु वा पतिटुहन्ति, 
। सीलानि वा समादियन्ति, पल्बजन्ति वा, ततो५  सोतापत्तिमम्गादीनं 
वा पनः तेसं उपनिस्सयो होति, तत्थ बुद्धा सत्ते तासु सम्पत्तीसु 
। प्तिद्धापनअज्ज्ञासयेन वसन्ति, तासं अभावे पक्कमन्ति । तेन वृत्त 
 “यथाजञ्ज्ञासयं विहरित्वा'' ति । चारिकं चरमानो ति अद्धान- 15 
 गंमनं° गच्छन्तो । चारिका च नामेसा भगवतो दुविधा होति- 
तुरितचारिका च,' अतुरितचारिका च । 
तत्थ दूरे पि बोधनेय्यपुगरलं दिस्वा तस्स बोधनत्थाय सह॑सा 
गमन तुरितचारिका नाम । सा महाकस्सपपच्चुग्गमनादीसु ददुव्बा । 
भगवा हि महाकस्सपं पच्चुगच्छन्तो मुहूत्तेन तिगावृतं मग्ग 20 
अगमासि, आदठवकस्सत्थाय तिसयोजनं, तथा अङ्गृलिमालस्स । 


१. किस्मिचिदेव-सी०, रो०। २. नास्स-सी०, स्या०, रो०। 


३, यथज्ज्ञासयं - सौ ०, रो० । ४. फास -सीऽरो°; फासुक-स्था०। 
५. सी०, रो० पोत्थकेसू नतिथ } ६-६. पनेसं-सी०, रो०। 
७. तेसं-स्या० । ` घ, अद्धानमणं- स्या० । 


९. सी०, स्या ०, रो° पोत्थकेसु न्थ । ` 
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पुक्कु सातिस्स पन पञ्चचत्तालीसयोजनं, महा कप्पिनस्स वीसयोजन- 
सतं१, खदिरवनियस्सत्थाय सत्त योजनसतानि अगमासि, धस्म- 
सेनापतिनो सद्धिविहारिकस्स वनवासीतिस्ससामणेरस्सः तिगावुता- 
धिकं वीसयोजनसतं । 


एकदिवसं किर थेरो "तिस्ससामणेरस्स सन्तिकं भन्ते गच्छामो 
ति आह । भगवा “अहं पि गमिस्सामी'' ति वत्वा आयस्मन्तं 
आनन्दं आमन्तेसि “आनन्द वीसतिसहस्सानं छृढभिञ्जानं 
आरोचेहि--'भगवा वनवासी तिस ससामणेरस्स सन्तिकं गमिस्सती' 
ति | ततो दुतियदिवसे वीसतिसहस्सखीणासवपरिवुतो आकासे 
उप्पतित्वा वीसयोजनसतमत्थकं तस्स गोचरगामद्वारे ओतरित्वा 
चीवरं पारुपि । कम्मन्तं गच्छमाना" मनुस्सा दिस्वा “सत्था भो 
आगतो, मा कम्मन्तं अगमित्था"” ति वत्वा आसनानि पञ्ञपेत्वा9 
यागु दत्वा पानवत्तः करोन्ता ““कुहि भन्ते भगवा गच्छती"' ति 
दहरभिक्ल पृच्छिसु । उपासका न भगवा जज्जल गच्छति, इधेव 
तिस्ससामणेरस्स दस्सनत्थाय आगतो ति) ते, “अम्हाकं किर 
कूलृपकत्थेरस्स॒दस्सनत्थाय सत्था आगतो, नो? वत नो थेरो 
ओरमत्तको'"' ति सौमनस्सजाता अहेसु । 


अथ भगवतो भत्तकिच्चपरियोसाने सामणेरो गामं पिण्डाय 
चरित्वा “उपासका महा भिक्लुसंघो"' ति पुच्छ । अथस्स ते ` सत्था 
अन्ते आगतो'' ति आरौचेसु । सो भगवन्तं उपस _्ुमित्वा पिण्डपातेन 
आपुच्िं । सत्था तस्स पत्त हत्थेन गहेत्वा “अलं तिस्स निदितं 
भत्तकिच्चं'' ति आह्‌ । ततो उपञ्ज्ञायं आपुच्ित्वा अत्तनो पत्तासने 


१. वीसं योजनसतानि -रो०; २. वनवासिय०-सी°। 
वीसं योजनसतं-सी०; ३. ° परिवारो-सी०, रो०। 
ीसयोजनसतानि-स्या० । ४, गच्छन्ता-सी०, रो° । 

न स्या० पौत्थके नरिथ । ६. अगमत्या-सी०, रो°। 


७, पञ्ञापित्वा-सी०, स्वा०, रो०। ४८, पादवत्तं-सी०रो ०; दानवत्त- स्या 
९, भो-स्या० । १०, न~सी०, स्या०, रो°। 
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निसीदित्वा भत्तकिच्चं अकासि। अथस्स भत्तकिच्चपरियोसाने 
वत्या म ज्खलं वत्वा निक्खमित्वा गामद्वार ठत्वा (कतरो तेः तिस्स 
॥ वसनदानं ममनमग्गो"' ति आह । अयं भगवा ति । मग्ग देसयमानो 
^ पुरतो याहि तिस्सा ति 1 भगवा किर सदेवकस्स लोकस्स मग्ग देसको 
' समानो पि “सकरतिगावुते मग्गे सामणेरं दद्रुः ज्च्छामी" तितं 
^ म्रपगदेसक र अकासि। 


` सो अत्तनो वसनदरानं गन्त्वा भगवतो वत्तमकासि। अथ तं 
अगवा “कतरो तेर तिस्स चङ्कुमो'' ति पुच्छित्वा तत्थ गन्त्वा 
सामणेरस्स निसीदनपासाणे निसीदित्वा “तिस्स॒ इमरसिमि ठाने सुखं 
वससी"" ति पुच्ि। सो आह “आम भन्ते इमस्म मे ठाने वसन्तस्स 
सीह्‌-व्यग्ध-हत्थि-मिग-मोरादीनं सद्‌ सुणतो अरजञ्जसञ्जा उप्पज्जति 
(ताय सखं वसामी"ति। अथ नं भगवा “तिस्स भिक्लुसंधं 
बन्निपातेहि, बुद्धदायज्जं ते दस्सामी ति वत्वा सन्निपतिते 
। भिक्वसंघे उपसम्पादेत्वा अत्तनो वसनदानं येव अगमासी ति । अयं 
 तुरितचारिका नाम । 


ह, २ 


यं पन गामनिग मपटिपाटिया देवसिकं योजनडयौजनवसेन 
। पिण्डपातचरियादीहि लोकं अनुग्गण्हन्तस्स गमनं, अयं अतुरितचारिका 
नाम । दमं पन चारिकं चरन्तो भगवा महामण्डलं, मज्किममण्डलं 
 अन्तिममण्डलं५ ति दमेसं तिण्णं मण्डलानं जञ्जतरस्मि चर॑ति । 
(तत्थ महामण्डलः नवयोजनसतिकं, मज्न्निममण्डटं छयोजनसतिक, 
अन्तिममण्डलं तियोजनसतिकं । यदा महामण्डलेः चारिक चरितु- 
कामो होति, महापवारणाय पवारेत्वा पाटिपददिवसे महाभिक्खु- 
वंघपरिवारो निक्डमति, समन्ता योजनसतं एककोलाहरं अहौसि%, 


१. स्था० पोत्थके नरिथ । २. मग्गुह्‌ सक--स्या०। 
३. स्था० पोत्थके नत्थि । ४, अड्यो जनं -स्या० । 
५, अन्तोमण्डलं-सी०, रो० । ६, मण्डले-स्या० । 


७, होति-सी०, रो० । 
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पुरिमं! पुरिमं! आगता निमन्तेतुः लमन्ति, इतरेसु दीसु मण्डलेसु 

सक्कारो महामण्डले ओसरति, तत्रः भगवा तेसु तेसु गामनिगमेसु 

एकाहं दीहं वसन्तो महाजनं आमिसपरिग्ग्ेन अनुग्गण्ह॒तो धस्मदानेन 

8. 7 चस्स विवद्रपनिस्सितं कुसलं वहन्तो नवहि मासेहि चारिकं 
5 परियोसापेति । 


सचे पन अन्तोवस्से भिक्खूनं समथविपस्सना तरुणा होति, 
महापवारणाय अपवारेत्वा पवारणासद्धृहं दत्वा कत्तिकपुण्णमाय 
पवारेत्वा मिगसिरस्स" पठमदिवसे महाभिक्खुसं घपरिवारो निक्ड- 
मित्वा मज्ज्चिममण्डलं ओसरति५, अञ्जन पि कारणेन मज्ङ्षिममण्डले 

10 चारिकं चरितुकामो चतुमासं\ वसित्वाव निक्खमति, वुत्तनयेनेव 
इतरेसु द्वीसु मण्डलेसु सक्कारो मञ्ज्िममण्डले ओसरति, भगवा 
पुरिमनयेनेव रोकं अनुग्गण्न्तो अदुहि माषेहि चारिकं परियोसापेति 1 
सवे पन चतुमासं वुद्रुवस्सस्सा पि भगवतो वेनेय्यसत्ता 
अपरिपकिकिन्द्रियां होन्ति, तेसं इन्द्रियपरिपाकं आगमयमानो अपरं 

15 पि एकं मासं वा द्वितिचतुमासं* वा तत्थेव वित्वा महाभिक्वुसंघ- 
परिवारो निक्खमति, वुत्तनयेनेव इतरेसु द्वीसु मण्डलेसु सक्कारो | 
अन्तोमण्डरे ओसरति,. भगवा पुरिमनपेनेव लोकं अनुग्गण्हन्तो 
सत्तहि वा छहि वा पञ्चहि वा चतृहि वा मासेहि चारिकं 
परियोसापेति । इति इमेसु तीसु मण्डलेसु यत्थ कत्थचि चारिकं | | 

20 चरन्तो न चीवरादिहेतु चरति । अथ खोये दुग्गता, बाला, जिण्णा, | 
व्याधिता, ते कदा तथागतं आगन्त्वा परस्सिस्सन्ति, मयि पन । 
चारिकं चरन्ते महाजनो तथागतदस्सनं कभिस्सति, तत्थ केचि | 
चित्तानि पसादेस्सन्ति, केचि मालादीहि पूजेस्सन्ति, केचि कटच्छु 
भिक्वं दस्सन्ति, केचि मिच्चादस्सनं पहाय सम्मादिद्िका भविस्सन्ति, | 









१-१. पुरिमपुरिमं-सी०, रो°। २. सचे तत्र- स्या०। | 
३. ॐ पौत- स्या ४. मगसिरस्स-सी०, रो०। 
५. ओतरति-सी०, रोऽ ६. चातुमाप्रं-स्या° । 


७, दत्ति०- सी, रो०। 


॥। ई १ "केः च #,। ॥,। = "9: 
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। तं तेसं भविस्सति दीघरत्तं हिताय सुखाया ति एवं लोकानुकम्पाय 
` चारिकं चरति । 


` अपिच चतुहि कारणेहि बुद्धा भगवन्तो चारिकं चरन्ति-- 
 जद्वाविहारवसेन सरीरफासुकत्थाय, अत्थुप्पत्तिकाल१ अभिकङ्भनत्थाय, 
। भिक्वूनं सिक्लापदं पञ्नापनत्थाय, तत्थ तत्थ परिपाकगतिन्दरये 
बोधनेय्यसत्ते बोधनत्थाया ति। अपरेहि पि चतुहि कारणेहि बुद्धा 
भगवन्तो चारिकं चरन्ति-त्रद्धं सरणं गच्छिस्सन्ती ति वा, धम्मं 
सरणं गच्छिस्सन्ती ति वा, संघं सरणं गच्छिस्सन्ती ति वा, महता 
धम्मवस्सेनर चतस्सो परिसा सन्तप्पेस्सामीरेतिवाति। अपरे हि 
पञ्चहि कारणेहि बुद्धा भगवन्तो चारिकं चरन्ति पाणातिपाता 
विरमिस्सन्ती ति वा, अदिन्नादाना कामेसुमिच्छाचारा, मुसावादा, 
सुरामेरयमज्जपमाददाना विरमिस्सन्ती ति वा ति। अपरेहि अदुहि 
कारणेहि बुद्धा भगवन्तो चारिकं चरन्ति-पठमञ््ञानं पटिलभिस्सन्ती 
ति वा, दुतिय. ..पे०...नेवसञ्जानासञ्जायतनसमापत्ति पटिलभि- 
स्सन्ती तिवा ति। अपरेहि“ अदुहि कारणेहि बुद्धा भगवन्तो 
चारिकं चरन्ति--पौतापत्तिमग्गं अधिगमिस्सन्ती ति वा, सोतापत्ति- 
फल... .प०...अरहुत्तफलं सच्छिकरिस्सन्ती ति वां ति५। अयं 
अतुरितचारिका, सा इध अधिप्पेता । सा पनेसा दुविधा होति-- 
निबद्धचारिका, अनिबद्धंचारिकाऽ च । तत्थ यं एकस्तेव बोधनैय्य- 
सत्तस्स अत्थाय गच्छति, अयं निबद्धचारिका नाम। यं पनं 
गामनिगमनग॑रपटिपाटिवसेन चरति, अयं अनिबद्धचारिका नाम, 
एसां इध अधिप्पेता | 


१. अदु प्पत्तिकाल-सौ०, स्यां०, २. षम्मस्सवनेन-स्या० । 
रो०। ३. सन्तप्पेस्सामा-सी०, स्या०, रो* | 
४, अपरेहि पि-ष्ी°, रो०। ५. स्या ० पोह्थके नटिथ । 


६. निबन्ध०-स्या०, रो०। ७, अनिदन्ध<-स्या०, रौ°। 
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केलास संतामेत्वा ति सेनासनं पटिसभित्वा । तं पत ! पदि. 
त्ाभिन्तौ थेरो नर वचृखपत्त-महपत्तचूढथांलक-महाथाल कपट 
चीव र-दुकलचीव रादीनं र भण्डिक कत्वा सप्पितेलादीनं वा पनं घटे 
पूरापेत्वा ग॑न्मे निदहित्वां दार पिधाय कुल््विकमुदहिकादीनि 
योजाविसि । “सवे न होति भिक्खुवा सामणेरो वा आरामिको वा 
उवासकोण वा, चतुसु पासाणेसु मञ्चे मञ्चं आ रोपेत्वा पीठे पीठं 
आरेवेत्वा चीवरवंसे वा चीवररञ्जुया वा उपरि पुञ्ज कत्वा 
द्ारवातपानं थकेत्वा पक्कमितव्बं'” ति ( चु०व० ३१५ ) वचनतो 
पन नेवासिकं भिक्लुः आपुच्छनमत्तकेनेव पटिसामेसि 


चेन क्षावत्थि तेन. चारिकं पक्कामौति सत्यु दस्सनकामो 
हृत्वा येन दिसाभागेन सावत्थि तेन पक्कामि, पक्कमन्तो च“ न. 
सुद्धोदनमदा राजस्स आरोचापेत्वा सप्पितेकमधुफाणितादीनि° 
गाहापेत्वा पक्कन्तो, यूथं पहाय ॒निक्लन्तो पन मत्तहंत्थी विय 
असहायकिच्चो सीहो विय पत्तचीव रमत्तं आदाय एकको व पक्कामि। 
कस्मा पनेस पञ्चसते्हि? अत्तनो अन्तेवासिकेहिं सदधि राजगहं 
अगन्त्वा इदानि निकवन्तो ति? राजगहं कपिलवत्थृतो दर 
सद्भियोजनानि । सावत्थि पन पञ्चदस। सत्या राजग॑हतो पञ्च- 
चंत्ताी सयोजनं आगन्त्वा सावत्थियं विहरति, इदानि आसन्नो जातो 
ति सृत्वा निक्डमी ति अकारणं एतं । बुद्धान सन्तिकं गच्छन्तो हि 
एस योजनसहस्सं पि गच्छेय्य, तदा पन कायविवेको न सक्का ल्द 
ति। बहृहि सद्धिं गमनकाके हिः एकस्मि गच्छामा ति. वदन्ते | । 
एको इषव वसामा ति वदति । एकस्मि वसामा ति वदन्ते एको ॥ 


, स्या० पौत्थके नरिथ , ध्या० पोत्थके नतिथं । 
, ° पत्तचीवरदुक्लचीवरादीनि- , विहारसाभिको-सी०, स्या०, रो । 
सी०, रो० 1 १. पि-सी०, रो०; 
स्वा० पोटथके नरिथ । पन--स्या० । 
, ० नवनीततफानितादीनि-रो°) , पञ्चसतेहि सद्धि-स्या०। 
गमतकामेहि- स्या०। , एको व-स्था० 





ओौपस्मवगौ ४४ 


गच्छाम ति वदति । तस्मा इच्छितिच्छितक्वणै समापत्ति अप्पेत्वा 
निसीदितु' वा फासुकसेनांसने कायंविवेकं लद्धं वान संक्कां हौति, 
एककस्स! पन तं सन्बं संल्मं होती ति तदा अगन्त्वा इदानिं 
पक्कामि । 


चारिकं चरमानो ति एत्थ किञ्चापि अयं चारिकां नाम 
महाजनस द्धहत्थं बुद्धानं येव क्ञ्मति, बुद्धे उपादाय पन रुठही सहेन 
सावक्रानं पि वुच्चति किलञ्जादीटहिं कतं बीजनं* पि ताकवण्ट" 
विय । येन भगवा ति सावत्थिया अविदूरे एकस्मि गामके* पिण्डाय 
चरित्वा कतमत्तकिच्चो जेतवनं पविसित्वा सारिपुत्तत्थेरस्स वा 
महामोग्गल्लानत्थेरस्स वा वसनद्रानं ग॑न्त्वा पादे धोवित्वा मक्खेत्वा 
पानीयं वा पानकं वा पवित्वा थोक विस्समित्वा सत्थारं 
पस्सिस्सामीः ति चित्तं पि अनुप्फादेत्वा उजुकं गन्धकूटिपरिवेणमेव 
अगमासि ।: थेरस्स हि सत्थारं दद्रुकगमस्स अञ्जन भिक्खुना कि 
नत्थि । तस्मा राहुर वा आनन्दं वा गहेत्वा ओकासं कारेत्वा 

थार परिसिस्सामी ति एवं पि चित्तं न उप्पादेसि । 


थेरो हिं सयमेव बुद्धसासने वल्लमो रजञ्जोः सद्धामविजय- 
महायोधो विय । यथा हि तादिसस्स योधस्स राजानं दट्कामस्स 
अज्जं सेवित्वा दस्सनकम्मं नाम नत्थि, वल्लभतायं सयमेव  पस्सति, 
एव थेरोपि बुद्धसासने वल्लभो, तस्स अज्जं सेवित्वा सत्थुदस्सन- 
किच्चं नत्थी ति पादे धोवित्वा पादपुञ्छनम्हि पुञ्छित्वा येन भगवा 
तेनुपंस _्कमि । भगवा पि "पच्चूसकालेयेव मन्ताणिपुत्तो आग॑मिस्सती"' 
ति अहस । तस्मा गन्धकूटि पविसित्वा सूचिघटिकं अदत्वा व 
दरथं परटिप्पस्सम्भेत्वा उद्राय निसीदि। थेरो कवाटं पणामेत्वा 


१. एकस्स-स्था० । २. पि हि-स्या०। 

३. वीजनं-सी०,रो०; बीजनि-स्या० । ४. तालपण्णं-स्या० | 
५. गामे-स्या०। ६, पस्सिस्सामा-स्या०। 
७. ति एवं-स्या०। ८, स्या० पोल्थके नतिथ । 
९, स्या० पोत्थके नरिथ। 
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9६ पपश्चतूदेनी 


गन्धक्‌टि पविसित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा पकमन्तं निसीदि । 
घस्मिया कथाया तिं भगवा धरम्मि! कथं! कथेन्तो चूक्गोसि ज्गसृतते 
तिण्णं कृलपृत्तानं सामग्गिरसानिसंसं कथेसि, सेक्डसृत्ते आवसथा- 
निसं, घटिकारसुत्ते सतिपटिलाभिकं पूव्बेनिवासषप्पटिंसंयुत्तकथं , 


8.60 5 रद्रुपालसृत्ते चत्तारो धम्मुहेपे, सेलसुत्ते पानकानिसं सक्थं, उपक्िक- 


: 


<> 


केससृत्ते भगुर्थेरस्स धम्मकथं कथेन्तो एकम वे आनिसंसं कयेसि, 
इमस्म पन रथविनीते आयस्मतो पुण्णस्सं कथेन्तो दसकथावत्युनिस्सयं 
अनन्तनयं नाम दस्पेसि--ुण्ण अयं भि अप्पिच्छकथा येव सन्तोसकथा 
रेवा ति। पटिसम्मिदापत्तस्स सावकस्स वेलन्ते ठत्वा महासमुद 
हंत्थप्पसारणं विय अहोसि । 


येन अग्धवनं ति तदा किर पच्छाभनत्ते जेतवनं आकिण्णं होति, 
बहू खत्तियत्राद्यणादयो जेतवनं ओसरन्ति, रज ञो चक्कवत्तिस्स 
खन्धावारद्रानं विय होति, न सवका पविवेकं भित्‌ । अन्धवनं 
पन पधानघरसदिसं पविवित्तं, तस्मा येनन्धवनं तेनुपसङ्खमि । कस्मा 
पन महायेरे न अदस ? एवं किरस्स अहोसि “सायन्हसमथै 
आग॑न्त्वा महायेरे दिस्वा पून दसबलं पस्सिस्सामि, एवं महायेणनं 
एकं उपदानं भविस्सति, सत्यु दवे भविस्सन्ति, ततो सत्थारं वन्दित्वा 
मम वसनदानमेव गमिस्सामी'' ति । 


सत्तविसुद्धिपञ्हवण्णना 


२५६. अभिष्टु कित्तयमानो अहोसी ति पुनप्पूनं वण्णं 
कित्तयमानो विहासि । थेरो किर ततो पद्वाय दिवसे दिवे संघमञ्ज् 
“वुण्णो किर नाम मन्ताणिपुत्तो चतूरहिं परिसादहिं सरद्धि असह, 
सो दसबलस्स दस्सनलत्थाय आगमिस्सति, कच्चि नु खोमं अदिस्वा 
बं गंमिस्सती ति येर-नव-मज््िमानं सतिकरणत्थं आयस्मतौ 
पण्णस्स गुणं भासक्ति। एवं किरस्सं अहौोसि ““महंल्ककभिक्ख्‌ नामं 


१.१. धम्मकथं-रो० । २. अकतपुब्ेनिवासप्पटिषं यत्तं कथं - 
स्या०। 








ओपम्मवशगो ७१ 


न सब्बकालं अन्तोविहारे होन्ति, गुणकथाय पनस्स कथिताय योच 
न भिक्खु परस्सिस्सति, सो! आगन्त्वा आरोचेस्सती' ति ; अथायंः 
धेरस्सेव सद्धिविहारिको तं आयस्मन्तं मन्ताणपृत्तंर पत्तचीवरमादाय 
गन्धक्‌टि पविसन्तं अदस 1 कथं पन नं एस अञ्जासी ति ? पुण्ण 
पण्णा ति वत्वा कथेन्तस्स भगवतो धम्मकथाय अञ्जासि “अयं सो 
थेरो, यस्स मे उपञ्ज्ञायो अभिषण्हे कित्तयमानो होती" ति । इति 
सो आगन्त्वा ेरस्स आरोवेसि। निसीदनं बआदाया ति निसीदनं 
नाम॒ सदसं वुच्चति अवायिमं । थेरो पन चम्मखण्डं गहैत्वा 
अगमासि । पिद्टितो पिद्टितो ति पच्छतो पच्छतो । सीसानुलोकी ति 
यो उन्न तदुाने पि पस्सन्तो निन्नद्ाने सीसं पस्सन्तो गच्छति, अयं 
पि" सीसानुलोकी ति वुच्चति । तादिसो हृत्वा अनुबन्धि । थेरो हि 
किञ्चा पि* संयतपदसहताय\ अच्चासन्नो हत्वा गच्छन्तो पि 
पदसहेन न॒ बाधति, “नायं सम्मोदनकालो' ति नत्वा पन न 
अच्चासन्नो, अन्धवनं नाम महन्तं, एकरिमि ठाने निलीनं अपस्सन्तन 
आवुसो पुण्ण पण्णा ति अफासुकसदो कात.बो होती ति निसिन्नदान- 
जाननत्थं नातिदूरं हृत्वा सीसानुलोक्भे अगमासि । दि धाविहुारं 
निसीदी ति दिव।विहारत्थाय निसीदि । 


तत्थ जायस्मा पि पुण्णो उदिच्चब्राहाणजच्चो, साररिपुत्तत्थेरोः 
पि । पृण्णत्येरो पि सुवण्णवण्णो, सारिपुत्तत्थेरो पि, पुण्णत्येरो पि 
भरहत्तफलक्मापत्तिसमापन्नो, सारि पृत्तत्थेरो पिं । पुण्णत्थेरो पि९ 
केप्पसततहस्सं अभिनीहारसम्पन्नो, सारिपुत्तत्थेरो पि९ कप्पसत- 
सहस्साधिकं एकमसह्खवय्यं । पुण्णत्थेरो पि परटिसम्मिदापत्तो 
महाखौणासवो, सारिपृत्तत्थेरो पि । इति एकं कनकगुह पवि दे 


१. सो व-रो०;सोबमे-सी०। २. अथायस्मा- स्या०। 

३. सी, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ४, सी०, स्या०, रोऽ पोःथकेसु नत्थि। 
५ स्था० पोत्थके नत्थि। ६* ° पाद०्-रो०। 

७. निसिन्न-स्या०। ८. सारिपृत्तो-रो०। 


९-९ सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 


20 








ए. 62 
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सीहा विथ, एकं विजम्मनभूमि ओतिण्णा द्वे व्यग्घा विय, एक 
सुपुप्फितश्रालवनं पवि द्रे छटृन्तनाग राजानो विय, एक सिभ्बकिवनं 
पवि द्वे सुबण्णराजानो विय, एक नरवाहनयानं अभिरुढ्हा द 
वेस्सवणा विथ, एकं पण्डुकम्बलसिलं! अमिनिसिन्ता रे सक्का विथ, 
एकविमानन्भन्तरगता . द्र हारितमहाब्रह्यानो , विय चते द्रे ब्राह्मण- 


-जच्चा द्रे पि.सुवण्णवण्णाद्रेपि समापत्तिकाभिनो द्वे पि अभिनीहदारः 


सम्पन्ना द्वे पि पटिसम्मिदापत्ता ` महालीणासवा तकं . वनसण्डं 
अनुपविदरा तं बनद्ानं ‡ सोभयिसु । 


भगवति नो आवसो ब्रह्मचरियं वुस्सती ति आवुसो कि 
अम्हाकं भगवतो सन्तिरे आयस्मता ब्रह्मचर्य वुस्सती ति इदं 
आयस्मा सारिपुत्तो तस्स भगवति ब्रह्मचरियवासं जानन्तो पि 
कथासमुदापनस्थं पुच्छ । पुरिमकथाय हि अप्पतिद्टिताय पच्छिमकथा 
न जायति, तस्म एवं पुच्छ । येरो अनुजानन्तो “एवमाबुसो ति 
आह 1 अथस्स पञ्टविस्सज्जनं सोतुकामो अयर्मा सारिपृत्तो कि 
न खो आवुसो सीरविस्‌ दत्थं भगवति त्र्मचप्यि वुस्सती"' ` ति 


पटिपारिथा सत्त विस्‌ दियो पुच्छि । तासं वित्थारकथा विसुद्धिमंगे 
वुत्ता । आयस्मा पन पुण्णो यस्मा चतुपारिसुद्धि सीलादीसु ठितस्सा 
पि ब्रह्मचरियवासो मत्थकं न पापुणाति, तस्मा “नो हिदं आवुषो ` 


ति सथ्वं पटिक्खिपि ) 


क्िमत्यं चरहावसो ति यदि सीलविमुद्ध आदीनं अल्थायं 
ब्रह्ाचरियं न वुस्सति, अथ किमत्थं वुस्सती ति पुच्छि { अनुपादा- 
परिनिम्बानत्थं खो आवृसो ति एत्थ अनुपादापरिनिन्बानं ताम 
अप्पच्चयपरिनिन्बानं । द्वे धारे उपादानानि-हणूपादान ` च 
पच्चयूपादानं च । गहणुपादानं नाम कामुपादानादिकं चतु्वधं, 
पच्चय॒पादानं नाम॒ अव्रिज्जापच्चया सङ्खान ति एवं वृत्तपच्चया । 


१. पण्डकम्बलं -स्या९ । २, वनसण्डं- सी ०, स्या०, रोर । 
च. द्र व-सी० रो०। | 


ओपम्मवभ्गो ५१ 


तत्य गकृणूषादानवादिनो आचरिया अनुपादापरिनिव्वानं ति चतुस्‌ 
उपोदानेसू अज्जतरेना पि कञ्चि धम्मं अग्गहेत्वा पवत्तं अरहत्तफलं 
अनुपादापरिनिन्वानं ति कथन्ति, तं हि न च उपादानसम्पयुततंः 
हुत्वा कलिच धम्मं उपादियति, किलेसानं च परिनिब्बुतन्ते जातत्ता 
परिनिवरानं ति वुच्चति । पच्चयूपादानवादिनो पन अनुपादापरि- 
नित्वानं ति अप्पच्चयपरिनिन्बानं । पच्चयवसेन अनुपपन्नं असह्भृतं 
अमतवातुमेव अनुपादापरिनिन्बानं ति . कथेन्ति ! अयं अन्तो, अयं 
कोटि, अयं निद्रा । अप्पच्चयपरिनिव्वानं पत्तसस हि ब्रहाचरियवासो 
मत्थके पत्तो नाम होति, तस्मा थेरो “अनुपादापरिनिन्बानत्थं“"' 
ति आह्‌ । अथ नं अनुयुल्जन्तो आयस्मा सारिपृक्तो “किनुखो 
आवुसो सीलविसुदधि अनुपादापरिनिभ्बानं'' ति पुन पृच्छं आरभ । 


२५८. थेरो पि सन्वपरिवत्तेस्‌ तथेव पटिक्दिपित्वा . परियोसाने 
दोसं ॒दस्सेन्तो सीलविसुद्ध चे आवुसो ति आदिमाह). तत्थ 
पञ्जपेय्या ति यदि पश्नपेय्य । सउपादानं येव समानं अनुपादा- 
परिन्बिनं पञ्ञजपेय्या ति सङ्गहणधम्ममेवर निग्गहणधम्मं 
सप्पच्चयधम्ममेव अप्पच्चयधम्मं, सद्खतधम्ममेव असद्भतवम्मं ति 
पञ्जपेय्या ति अत्थो । नाणदस्सनविसुद्धियं पन सप्ज्चयधम्ममेव 
अप्पच्चयधम्मं, सद्भतघम्ममेव असद्कतधम्मं ति पञ्नपेय्या ति 
अयमेव अत्थो गदेतन्बो । पुथुज्जनो हि आवुसो ति एत्थ वटानुगतो 
ल)क्रियबालयुथुज्जनो ददुब्बो । सो हि चतुपारिसुद्धिसीलमत्तस्सा पि 
अमावतो सन्बसो° अज्जत्र इमेहि धम्मेहि । तेन ही ति येन कारणेन 
एकच्चे पण्डिता उपमायं अत्थं जानन्ति, तेन कारणेन उपमं ते 
करिस्सामी ति अत्थो । 


१. किञ्िं-स्यांर। ३. ° सं युत्त-स्थां०। 
३. निदानं-सी०, रो । ४, ° परिनिब्बानं-स्या०, रौ०। 
५. पञ्डापेस्सा--सी०, रौ°। ६, सगहण०-सीं०, स्या०, रो०। 


७, सम्बसो व-सी ०, स्या०, रो°। 
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वपं शभूदनी 


स्तर्थं विनीतवण्नना 


२५९. सत्तं रंथविनीतानी ति विनीतअस्साजानिययुत्तं सत्ते 
रथे। यावदेव धित्तविसुद्धत्या ति आवुसो अयं सीकविसुद्धि नाम 
यावदेवं वित्तविसद्धत्था। चित्तविसुद्धत्था ति निरुसक्कव वनमेत । 
अथं पतेत्थ अत्थो--प्रावदेव चित्तविसुद्धिस दधाता" अत्था, ताव अय 
सीकुविसद्धि नाम इच्छितन्वा। या पन अय वित्तविसद्धि, एसा 
सीलविसद्धिया अत्थो, अयं कोटि, इदं परियोसानं चित्तविसृद्धियं 
ठितस्स हि सीरविषुद्धिकिच्चं कत नाम होती ति एस नयो 
सञ्बपदेसु । 


ददं पतेत्थ ओपम्मसंसन्दनं--राजा पसेनदि कोसला विय हि 
जरामरणभीरुको योगावचरो ददुब्बो, सावत्थिनगरं वियं सक्काय- 
नगर साकेतनमरं विय निव्बाननगरं, रज्ञो साकेतं वड्िआवहस्स 
सीघं शन्त्वा पापुणित°वस्स अच्चाधिकस्सं किच्चस्स उप्पषदकालो 
विय योगिनो अनभिसमेतानं चतुत्नं अरियसच्चानं अभिसमयकिच्चस्स 
उप्पादकालो, सत्त ॒रथविनीतानि विय सत॒ विसुद्धियो, पठम 
रथविनीतं आ रुठ्हक्ालो विय सीकविसुद्धियं टितकालो, पठमरथ- 
विनीतादीहि दृतियादीनिर आरुढ्हकालो विय सीखविसुद्धिआदीहि 
चित्तविसद्धिमादीस्‌ ठितकालो, सत्तमेन रथ॑विनीतेन साकेते अन्तपुर- 
दारे ओरुग्ह उपरिणसादे . जातिमित्तगणपरिवुतस्स सुरसभोजन- 
परिभोगकालो विय योभिनौ जाणदस्सनविसुद्धिया सन्बकिकेषे खेपेत्वा 
धम्मवरपासादं आरुष्ह परोपण्णासकूसल्धम्मपरिवारस्स निव्वाना- 
रस्मणं फठसमापत्ति अप्पेत्वा निरोधसंयने निसिन्नस्स लोकृत्तर- 
सृखानुभवनकालो दटुव्बो 


इति आय॑स्मन्तं षण्णं दसकथावत्थुलामि धम्मसेनापतिसारि- 
पुततत्थेरो सत्त विसुद्धियो पुच्छि। आयस्मा पुण्णो दसं कथावत्थूनि 


, ° सह्भातो-सौ०, स्या०, रो०। २. अत्थो-सी० स्या, रो°। 
१ दुत्तियादीनं- सी? स्या, रो°। 





॥ 441 


॥॥ ~+ + ५१ 7 9 । १११ 


ओपस्मवगगो ८३ 


विस्सज्जेसि । एवं पुच्छन्तो पन! धम्मदेनापति किं जानित्वा पुच्छ, 
उदाहु अजानित्वा ? तित्थक्‌सलो वा पन हृत्वा विसयस्मि पृच्छि, 
उदाह अतित्थकसको हृत्वा अविसयस्मि ? पुण्णत्पेरो पि चर कि 
जानित्वा विस्सज्जेसि, उदाह अजानित्वा ? -तित्थकसलो वा पन 


हृत्वा विसथरिमि विस्सञ्जेसि, उदाहुं अतित्थकुसलो हत्वा अविसपे ` 


ति ? जानित्वा  तित्थकृरुलो हृत्वा विसपे पृच्छी* ति हि वदमानो 


 धम्मसेनापति येव वदेय्य । जनित्वा तित्थकुसलो हूत्वा विसे 
 विस्सज्जेसी ति वदमानो पुण्गत्येरं येव वदेय्य। यंहि विसुद्धीसु 


संखित्तं, तं कथावत्थ॒सु वित्थिण्णं । यं कथावत्थूसु संचित्त, तं विसुद्ीस 
वित्थिण्णं । तदभिना नयेन वेदिततवं । 

विसुद्धीसु हि एका सीलविसुद्धि चत्तारि कथावत्थूनि हृत्वा 
आगता प्रप्पिच्छकथा, सन्तुद्विकथा, असंसग्गकथा, सीकक्था ति । 
एका चित्तविसद्धि तीणि कथावत्थूनि हृत्वा आगंतः--1विवेककथा, 
बीरियारम्भकथा, समाधिक्थाति। एवं ताव यं विसुद्धीसु संचित्त, 
तं कथावत्थूसु वित्थिण्णं । कथावत्थूसु पन एका पञ्ज्ाकथा पञ्च 
विसुद्धियो हृत्वा आगता -दिद्विविसुद्धि, क्भावितरणविसुद्धि, 
मग्गामग्गजाणदस्सनविमसुद्धि, पटिपदानाणदस्सनविसुद्धि, नाणदस्सन- 
विसुद्धीति। एवं यं कथावत्थूसु संखित्तं, तं विसुद्धीसु वित्थिण्णं | 
तस्मा सारिपुत्तत्थेरो सत्त विशुदधियो पृच्छन्तो न अज्जं पुच्छि, दस 
कथावत्थ॒नि येव पुच्छि। पुण्णत्येरो पि सत्त विसुद्धियौ विस्सञ जन्तो 
न अञ्ज विस्सजजेसि, दस कथावत्थुनि येव विस्सज्जेसी ति। इति 
उभोपेते जानित्वा तित्थक्‌सला हृत्वा विसथे* व” पञ्हं पुच्छिसु चैव 
विस्सज्जेसु चा ति वेदित.बो*। 

२६०. को नामो आयस्मा\ ति न भेरो तस्स नामं न जानाति । 
जानन्तो येव पन सम्मोदितुः लमि स्सामी ति पुच्छि। बथंच 


१. पन तं-सी०, रो° । २. सौ, स्या०, रो० पोत्यकेसु नत्थि । 
३. पुच्छती-सी०, स्या०, रोऽ । ४-४. विस्ये येव- सी, स्या०, रो०। 
५. वेदितव्वा-स्या०, रो०। ` ६-६* नामायस्मा-स्या०। 
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++. | पञ्चसूदंनी 


। 
| | वनाथस्मन्तं ति इदं पनं थेरो सम्मोदमानो आह । भन्तणपृत्तो | 
| | बन्ताणिथा ब्राह्यणिया पत्तो! यथातंतिएत्थं तं ति निपातमत्त, 
| | यथा सुतवता सावकेन ब्याकातन्बा, एवमेव व्याकता ति अयमेत्थ 
- सङ्केपत्थो ! अनुमस्स अनुमस्ता ति दस कथावत्थ॒नि ओगहैत्वा 
$ अनुपविसित्वा । चेलण्ड्केना ति एत्थ चेलं? वुच्चति वत्थं, अण्डुकं ` 
चृम्बटकं । वंत्थचुम्बटकं सीपे कत्वा आयस्मन्तं तत्थ निसीदाप्त्वा 
॥ परिहेरन्ता पिं सब्रह्मचारी दस्सनाय लमेय्यु , एवं लद्धदस्सनं पि 
| तसं५ लाभा येवा ति अद्भानपरिकप्येन अभिण्डदस्सनस्स उपाय 
| दस्तेसि ! एवं अपरिहरनतेन हि पञ्टं वा पुच्छितुकामेन धम्मं वा 
|| 10 सोतुकामेन “थेरो कत्थ ठितो, कत्थ निसिन्नो ` ति परियेसन्तेन 
॥ | चरितध्वं होति। एवं परिह रन्ता५ पन इच्छितिच्छितक्छणे येव 
सीसतो ओरोपेत्वा महारहे आसने निसीदापेत्वा सक्का होन्ति° पञ्‌ 
| वा पच्छितु. धम्मं वा सोतु । इति अ्ानपरिकप्पेन अभिण्टदस्सनस्स 
| उपायं दस्सेसि । 
13 ्ारिपकत्तो ति च षनमं ति सरिया ब्राह्मणिया पुत्तोति च 
पन एवं मं सब्रह्मचारी जानन्ति। सत्थुकष्पेना ति सत्थुसदिषेन । 
| 7. 65 इति एकपदेनेव आयस्मा पुण्णो सारिपुत्तत्थेरं चन्दमण्डल आह च्च 
| | >पेन्तो विय उकिखपि । धेरस्स हि इ्मरिमि ठाने एकन्तधम्मकथिक- 
| भावो पाकलो अहोसि । अमच्च हि पुरोहितं महन्तो.ति व दमानो 
| 20 राजसदिसो ति वदेय्य, गोणं९ हत्थिण्पमाणो ति, वापि समुदप्पमाणो “ 
| ति, आलोकं चन्दिमसूरियालोकप्यंमागो!! ति, ` इतो परं एतेसं 
महन्तभावकथां नामे नत्थि। सावकं पि महा ति वदन्तो 


१. वेलण्डकेना- स्या०; २, बेल -स्या०। 
चेलण्डपकेना-म०९ । ३. अण्डकं-स्या०; अण्डपक-म० । 
॥ ` ४, सब्रह्मचारी सचे-सी०, स्या०, रो०। ५. नेसं-सी०, रो०। 
|| ६. परिहरन्तेन ~ सी ०, स्या०, रो०। ७. होति--सी०. स्या०, रो°। 


| | ८, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ९. गोणो-रो० । 
| || १०. समुदप्ममाणा- सीर, रो° । ११. चन्दसुरियालोक०-सी ०, रो° । 











ओोपस्मवग्गो ८५ 


सत्थुपटिभागो ति वदेथ्य, इतो परं तस्स महन्तसावकथा^ नाम नत्थि। 
इृच्चायस्मां पूष्णो एकपदेनेव थेरं चन्दमण्डलं आहच्च ठपेन्तो विय 
उकिखिपि । 


एत्तकं पि नो नप्पटिभासेय्या ति पटिसम्मिदापत्तस्सः अप्पटि- 
भानं नाम नत्थि1 यां पनायं उपमा आहंटा, तं न आहरेय्याम, 5 
अत्थमेव कथेय्याम । उपमा हि अजानन्तानं आरहरीयती ति अयमेत्थ 
अधिप्पायो । अदुकथायं पन इदं पि पटिक्खिंपित्वा उपमा नाम बुद्धान 
पि सन्तिके आह रीयति, थेरं पनेस अपचायमानो एवमाहा ति । 


अनुमस्स अनुमस्स पुच्छिता ति दस कथावत्थूनि ओगादैत्वा 
ओगाहत्वा पुच्छिता । कि पन पञ्हंस्स पृच्छनं भारियं, उदाहु 10 
विस्सज्जनं ति ? उग्गहेत्वा पुच्छनं नो भारियं, विस्सज्जनं पन 
भारियं । सहेतुकं वार सकारणं कत्वा पुच्छनं पि विस्सज्जनं पि 
भारियमेव । समनुमोदिस ति समचित्ता हृत्वा अनुमोदिसू 1 इति 
यथानुसन्धिना व देसना निदिता ति । 


पपच्सूदनिया मज्ज्ञिमनिकायदुकथाय 
रथविनीतसृत्तवण्णना निद्विता। 


५. निवापसुत्तवण्णना 


२६१. एवं भे सृतं ति निवापसुत्तं । तत्थ नेवापिको ति यो 15 
मिगानं गहणत्थाय अरजञ्जे तिणबीजानि वपति “इदं तिणं खादितु 
आगते मिगे सुखं गण्हिस्सामी"” ति । निवापं ति वप्पं । निवृत्तं ति 
वपित“ । मिगजाता ति मिगघटा । भनुपखज्जा ति अनुपविसित्वा । 


१. महन्तता-सी०, स्था०, रो°। २. पटिसषम्भिदापत्तस्स अप्पमत्तस्स- स्या०। 
३ कत्वा-सीर, रो०\ ४. वापितं-स्या०; 
निवा पित-सी 9) रो 9 । 
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५६ पपश्चयूदनी 


मुच्छिता ति तण्टामुच्छनाय मुच्छिता, तण्डाय हदय पविसित्वा 
मुच्छनाकारं पापिता ति अत्थो । मदं आपज्जिस्सन्ती ति मानमदं 
आपन्जिस्सन्ति। पमादं ति विस्सहुसतिभावं२ । यथाकामकरणीया 
भविस्वन्ती ति यथा इच्छिस्सामः, तथा कातन्बा भविस्सन्ति। 


5 इर्मस्मिः निवापे ति इमस्मि निवापद्ुाने ।. एक , किर निवापत्तिणं 


नाम अत्थि निदाघभदहक, तं यथा यथा निदाघो हौति, तथा तथा 
निवारवनं विय मेवमाला विय च एकग्घनं होति, तं लृहका एकस्मि 
उदकफासुकदुाने कसित्वा वपित्वा वति कत्वा द्वारं ` योजेत्वा 
रक्खन्ति। अथ यदा महानिदाघे सन्बतिगानि सुक्खानिः होन्ति 


10 जिन्हातेमनमत्तं पि उदकं दुल्लभं होति, तदा मिगजाता सुक्लतिणानि 


चेव पुराणपण्णानि च खादन्ता कम्पमाना विं विचरन्ता 
निवापतिणस्स गन्धं घायित्वा वधबन्धनादीनि अगणयित्वा वति 
अज्ज्ञोत्थरन्ता पविसन्ति। तेसं हि निवापतिणं अतिविय पियं होति 
मनापं । नेवापिको ते दिस्वा द्रे तीणि दिवसानि पमत्तो विय होति, 


15 द्वारं विवरित्वा तिति, अन्तोनिवापद्राने तहि ताहि उदकआवाटका 


पि होन्ति, मिगा विवटद्रारेन पविसित्वा खादितमत्तकं पिवितमत्तव- 
मेव कत्वा पक्कमन्ति, पुनदिवसे किञ्चि न करोन्ती ति कण्णे 
चाल्यमाना खादित्वा पिवित्वा अतरमाना गच्छन्ति, पुनदिवसे 
कोचि किल्च कत्ता नत्थी ति यावदत्थं खादित्वा पिवित्वा मण्डल 


20 गम्बं पविसित्वा निपज्जन्ति। लृहूकाऽ तेसं पमत्तमावं जानित्वा 


द्वारं पिधाय सम्परिवारेत्वा कौटितो पदर कोटरत्वा^° गच्छन्ति" 


एवं ते तस्मि निवापे नेवापिकेस्स यथाकामकरणीया भवन्ति | 


१. तण्डामृच्छाय-- रो । २. मुदुस्पतिभाव-स्या०। 
` ३. इच्छस्सामि- सी०, रोऽ । ४. अमुस्मि-रो०। 

५. एतं -स्या०। ६. सुक्कानि-स्या०। 
; ७, पीत०्-सी०, रो°। .- ८. लृहको-रो° । 

९. जात्वा-सी०, रो°। १०. कोट न्तो-रो°; 

१. गच्छति-रो° । क) कोट न्ता-सी° । 





आपम्मक््ों ६७ 


२६२, तेत्र भिक्ष्छवे ति भिक्छवे तेसु भिगंजातिसु । षठमा 
मिगजाता ति भिगजाता पठमदुतिया नाम नत्थिः। मगेवा पन 
गंतपटिपाटिवसेन कप्पेत्वां पठमा दुतिया ततिया चतुत्था ति नामं 
आरोपेत्वा दस्तेसि । इद्धानुभावा तिः यथाकामं कत्तव्वभावतो, 
वसीमावो येव हि एत्थ इद्धी ति च आनुभावोःति च अविप्पेतो । 


२६३. .भयभोगा ति भयेन भोगतो । बलविरियं ति अपरापरं 
सञ्वरणवायोधातु", सा परिहायी ति अत्थो । 


२६४. उपनिस्साय आसय कष्पेय्यामा ति अन्तौ निपञ्जित्वा 
खादन्तानं पिः भयमेव, बाहिरतो आगन्त्वा खादन्तानं पि भयमेव 
मयं पन अमु निवापदहुानं निस्सायः एकमन्ते आसयं कप्पेय्यामा ति 
चिन्तयिसु । उपनिस्साय आसय कप्पाधिसू ति लृहका नाम न सघ्ब- 
कारं अप्पमत्ता होन्ति । मयं तत्थ तत्थ मण्डलगुम्बेसु चेव वतिपादेस्‌ 
च निपज्जित्वा एतेसु मुखधोवनत्थं वा आश्ारकिच्चकरणत्थं वा 
पक्कन्तेसु निवापवत्यु पविसित्वा खादितमत्तं कत्वा अम्हाकं वसन- 
दानं पविसिस्सामा ति निवापवत्थु उपनिस्साय गहुनेसु गुम्बवति- 
पादादीसु आसयं कप्पयिसु । भञ्जन ति वुत्तनयेन लृहकानं पमाद- 
कालं जत्वा सीधं^ सीघं* पविसित्वा भ्‌ञ्जिसु। केट्भिनोः ति 
सिक्खितकंराटिका । इद्धिमन्ता ति इदधिमन्तोऽ विय । परजना ति 
यक्ला। इमे न मिगजाता ति। आगति वा गतिः वाः ति इमिना 
नाम ठातेन आगच्छन्ति, अमुत्र गच्छन्ती ति इदं नैसं न जानाम । 
दण्डवाकराह ` ति दण्डवाकरजालेहिं । समन्ता सप्पदें अनुपरिव।रेसु' 
ति अतिमायाविनो एते, न दुरं गमिस्सन्ति, सन्तिके येव निपन्ना 


१. सञ्चरणक०-सी०, स्या०, रो०। २. सी०, स्या०, रोऽ पौत्थकेमु नत्थि। 


३. निस्सायं यन्नून-सी०; ४. पीतमत्तं कल्था-सी०, रो०; 
यं नून-रो०। पिवमत्तं कत्वा-स्या० । 
४५-५, सीघसीघ-सी०, स्या, रो०। ६. केतबिनौ-म० । 


७. इदधिमन्ता-सी०, स्या०, रो०। ६८, रो० पोट्थके नतिथ। 
९. दण्डवागुराही-स्या०। | 


20 
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१९ वैपश्ैसुदैनी 


विस्सन्ती ति निवापकवेत्तस्स समन्ता सप्पदेसं महन्तं ओकासं 
अनुपरिवारेसुः । अहंसु° ति एवं परिवारेत्वा वाकरजारं समन्ततो 
चाकेत्वां ओलोकेन्ता अदसंसु । यत्थते ति यस्मि ठाने ते गोहं 
अगमंसु, तं ठानं अहसंस्‌ ति अत्थो । 

२६५. यंनून मयं यत्थ अगती ति ते किर एवं चिन्तयिसु 
अन्तो निपज्जित्वा अन्तो खादन्तानं पि भयमेव, बाहिरतो 
आगन्त्वा खादन्तानं पि सन्तर वसित्वा खादन्तानं पि भयमेव, ते 
पिर हि वाकरजाखेन परिविखपित्वा गंहिता येवा ति, तेन तेसं 
एतदहोसि “नून मयं यत्थ॒नेवापिकस्स च नेवापिकपरिसाय च 
अगति अविसयो, तत्थ तत्थ सेय्यं* कप्पेय्यामा"' ति । अञ्न 
घदश्सन्ती ति ततो ततो* दरूरतरवासिनो अंज्जे घट्स्सन्ति । ते घटिता 
अञ्जेतितेपि घद्विता अज्बे ततो दरूरतरवासिनो घटस्सन्ति । 
एवं इमं निवापं निवृत्तं सन्बसो भिगजाता परिभुच्चिस्सन्ती° ति एवं 
दमं अम्देहि निवृत्तं निवापं सब्बे मिगघटा मिगसंधा विस्सञ्जेस्सन्ति 
परिच्चजिस्सम्ति। अज्श्पेक्वेय्यामा ति तेसं गहणे अब्यावटा 
भवेय्यामा त्ति, यथा तथा आगच्छन्तेसु हि तरूणपोतको वा महट्लकौो 
वा दुव्बलो वा यूथपरिहीनो वा सक्का हन्तिः लद्धौ , अनागच्छन्तेसु 
किञ्चि नत्थि। अज्भुपेक्वलिसु खो भिक्खवे ति. एव चिन्तेत्वा 
अव्यावटा व. अहेसु । 


२६७. अमु" निवापं निवृत्तं मारस्स अमूनि च लोकामिसानी ति 
एत्थं निवापो ति वा लोकामिसानी ति वा व॒द्रामिसमूतनं पञ्चन्न 


कामगुणानमेतं ९ अधिवचनं । मारोनच बीजानि विय कामे ` 


२. भयं-सी०, स्यार, रो°। 
४-४. तद्यासयं-सी०, रो०। 


अहसासु -सी०, स्या०। 
स्या० पोह्थके नटिथ । 


१. 

३. 

५. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ६. दूर०-रो०। 

७. रिस्विस्सन्ती-सी०, स्या०,रो०। =. होति- सीर, रो°। 

९, सी०, स्या०, रो० पोटथकेसु नत्थि । १९. °गणानमेवेतं -सी°,रो°। 
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वपेन्तो१ आदहिण्डति, कामगुणगिदढानं पन उपरि वसं वत्तेति, तस्मा 


कामगणा मारस्स निवापा नाम होन्ति। तेन वृत्तं “अमु निवापं 
निवृत्तं मारस्सा” ति। न परिमु्चिसु मारस्स इद्धानुभावां ति 
मारस्स वसं ग॑ता अहेसुः यथाकामकरणीया । अयं सपुत्तभरिय- 
पव्बज्जाय आगतडउपमा । 

२६८. चेतोविम्‌त्ति परिहायी ति एत्थ चेतोविमुत्ति नाम 
अरञ्ञे वसिस्सामा ति उप्पन्नअज्ञ्ञासयो, सो परिहायी ति अत्थो | 
तथ॒पमे अहुः इमे दुतिये ति अयं त्राह्मणवम्मिकपन्बञ्जाय उपमा । 
ब्राराणा हि अदुचत्तारीसवस्सानि कोमारब्रह्मचरियं चरित्वा 
वदरपच्छेदभयेन पवेणि घटयिस्सामा त्ति धनं परियेसित्वा भरियं 


गत्वा अगारमज्ज्ञे वसन्ता एकरसिमि पृक्ते जाते “अम्हाक* पुत्तो 


जातो, वदु न उच्छिन्नं, पवेणि घटिता" ति पून निक्लमित्वा 
पव्बजन्ति वा तमेव वा सकलत्तवासं* वसन्ति । 


२६९. एवं हि ते भिक्खवे ततिया पि समणब्राह्मणा न परि- 
मच्चिस्‌ ति पुरिमा विय ते पि मारस्स इद्धानुभावा न मुच्चिसु 
यथाकामकरणीया व अहेसुः । कि पन ते अकस्‌ ति? गामनिगम- 
राजधानियो ओसरित्वा तेसु तेसु आरामउग्यानद्रानेसु अस्समं 
मापेत्वा निवसन्ता कुलदारके हत्थिअस्सरथसिप्पादीनि नानप्पकारानि 
सिप्पानि सिक्खापेस्‌ । इति ते वाकरजालेन ततिया मिगजाता विय 
मारस्स पापिमतो दिद्िजालेन परिकखिपित्वा° यथाकामकरणीया 
अहेसु । 

२७०. तथृषमे अहं इमे चतुत्थे ति अयं इमस्स सासनस्स उपमा 
आहटा । | 

२७१. अन्धमकासि मारं ति न मारस्स अक्खीनि भिन्दि, 
विपस्सनापादकनज्ज्ञानं समापन्नस्स पन भिक्छुनो इमं नाम आरम्मणं 


१. वपन्तो-सी०, रो०। २. तत्थ--स्या०। 
३. अहं भिक्लवे- सी ०, स्या९, रो०। ४-४. अम्हे सम्पत्वा-सी०, रो°। 
५. सकलन्तं -स्या°। ६. परिक्ित्ता-सी ० रो°। 
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९९ पपचसूदनौ 


निस्साय चित्तं वत्तती ति मारो पस्सितुः न सक्कोति। तेन वृत्तं 
“अन्धमकासि मारं ति। अपदं वधित्वा मारचक्खु ति तेनेव परिया- 

8.69 येन यथा मारस्स चक्खु अपदं होति निप्पदं अप्पतिद्ुं निरारम्मणं, 
एवं वधित्वा ति अत्थो । अदस्सनं गतो पापिमतो ति तेनेव परियायेन 

$ मारस्स पापिमतो अदस्सनं गतो । न हि सो अत्तनो मंसचक्खुना 

तस्स विपस्सनापादकञ्ज्ञानं समापन्नस्स भिक्छुनो नाणसरीरं ददरु 

| सक्कोति । पञ्जाय चस्स दिस्वा आसवा परिक्लीणा होन्ती ति मग्ग- 
| पञजाय चत्तारि अरियसच्चानि दिस्वा चत्तारो आसवा परिक्लीणा 
|| होन्ति । तिण्णो सोके विसत्तिकं ति लोके सत्तविसत्तमावेन विसत्तिका 
| 10 ति एवं सङ्क गतं \ अथ वा ““विसत्तिका ति केनटरुन विसत्तिका ८ 
॥ विसता ति विसत्तिका, विसटा ति' विसत्तिका, विपुला ति विसत्तिका, 
| विसाला ति विसत्तिका, विसमा ति विसत्तिका, विसक्कती ति 
| || विसत्तिका, विसं हरती ति विसत्तिका, विसं वादिका ति विसत्तिका, 
॥ | विसमूला ति विसत्तिका, विसफला ति विसत्तिका, विसपरिभोगा ति 
॥ | ` 15 विसत्तिका, विसाला वा पन सा तण्ड रूपे सह्‌ गन्धे रसे फोदुन्बे' 
| ति (म० नि ९) विसत्िका 1. एवं! विसत्तिका ति स्ख गतं तण 





तिण्णो निचिण्णो उत्तिण्णो । तेन वुच्चति ““तिण्णो लोकं विसत्तिक 
ति। 

| | पपच्वसूदनिया मज्क्निमनिकायद्रकथाय 
॥ निकापसुत्तवण्णना निदिता । 


६. पासरासिसुत्तवण्णना 


२७२. एवं मे सुतं ति पासरासिसुत्तं । तत्थ साध्‌, मयं आवुसो 
2 ति आयाचन्ता भणन्ति । एते किर पञ्चसत्ता भिक्ख्‌ जनपदवासिनौो 
““दसबलं पस्सिस्सामा"' ति सावत्थि अनुप्पत्ता 1 सत्थुदस्सनं पन 


१. एवं वा-रो। 








आषम्मवग्णौ ९१ 


एतेहि कद्ध, धम्मि; कथं न ताव सुणन्ति, ते सस्थुगारवेन ""अम्हाक 
भर्ते धम्मकथं क्थेथा'' ति वत्तु न सक्कोन्ति। बुद्धा हि गू 
होन्ति, एकचारिको सीहो मिगराजा वियं, पभिन्नकुञ्ञरो विय, 
फणकतनासीविसो विय, मंहाअग्गिक्लन्धोर विय च दुरासदा। 
वुत्तं पि चेतं- 
'आसीविसो यथा घोरो, मिमराजा वरे केसरी । 
नागो वः कुञ्चरो दन्ती, एवं बुद्धा दुरासदा” ति ।॥ 

एवं दुरासदं .सत्थारं ते भिक्ख्‌ सयं याचितुं असक्कोन्तां 
आयस्मन्तं आनन्दं याचमाना “साधु मयं आवृंसो” ति आसु । 

अप्येव नामा ति अपि नाम लभेय्याथ। कस्मा पन थेरो ते 
भिक्ख्‌ "रम्मकरस्स त्राहमणस्स अस्समं उपस ङ्कुमेय्याथा'' ति आह ? 
पांकटकिरियताय* । दसबलस्स हिं किरियौा थेरस्स पाकटा होति, 
जानाति थेरो “अज्ज सत्था जेतवने वसित्वा पुन्बारामे दिकाविहारं 
करिस्सति, अज्ज पुन्बारामे असित्वा जेतवने दिवाविहारं करिस्सति, 
अज्ज एकको व पिण्डाय पतरिसिस्सति, अज्ज भिक्लुसंघपरिवृतो 
इमस्म काले जनपदचारिकं निक्खमिस्सती'' ति। कि पनस्स एवं 
जाननत्थं चेतोपरियजाणं अत्थी ति ? नत्थि। अनुमानवुद्धिया पन 
कतकिरियाय नयग्गाहेन जानाति । यं५ हि दिवसं भगवां जेतवने 
वसित्वा पुञ्बारामे दिवाविहारं कातुकामो होति, तदा सेनासन- 
परिक्खारमभण्डानं पटिसामनाकारं दस्सेति, थेरो सम्मज्जनिसङ्कार- 
इनकादीनिः पटिसामेति । पृन्बारामे वसित्वा जेतवनं दिवाविहाराय 
आगमनकाले पि एसेव नयो । 


यदा पन एकको पिण्डाय पविसितुकामो हीति, तदा पातौ व 
सरीरपटिजग्गनं कत्वा गन्धकुटि पविसित्वा हारं पिधाय 


१. धम्मकथं--सौ०, रो०। २. अग्गिक्छन्धो-सी०, रो० । 
३. च-सी ०, रो०। ४. पाकटि०-रो० । 

५. यदा--स्या० । ६. ° छड्ितिकादौनि-स्या० । 
७, सरीर पटिजगिगद्वाश्ूसी ९, दो° । 
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---- ~ = क भ ककय य 


| ५ पेेश्वषुदनौ 


| फकललमापति अध्वा निसीदति । येरो "अज्ज भगवा बोधनेथयं- 
| | | धन्धवं दिस्वां निसिन्नो" ति तीयं सञ्जाय नत्वा “अज्ज आवुसो 
॥ भगवा एकको? पविसितुकामो, तुम्हे भिक्लाचारसज्जा होथा' ति 
॥ | भिवखृनं सञ्जं देति । यदा पन भिक्लुसं घपरिवारो पविसितुकामो 
|| 5 होति, तदा गन्धकुटिद्रारं? उपङ्कपिदहितं कत्वा फलसमापत्ति अष्पेत्वा 
| निसीदति, थेरो ताय सञ्जाय नत्वा पत्तचीवरग्गहणत्थाय भिक्खूनं 
|| ञ्ज देति । यदा३ जनषदचारिकं निक्लमितुकामो होति, तदा एक 





॥ (| =, रेकं (^ * 
॥ | दरे आरोपे अतिरेकं भञ्जति, सन्बकालं च ङ्कमनश्वारुय्टे ˆ अपरापरः । 
॥ | च ङ्कमति, थेरो ताय सञ्जाय नत्वा ` भगवा आवुसो जनपदचारिकं | सम 
| | 10 चरितुकामो, तुम्हाकं कत्तव्वं करोथा'' ति भिक्लनं सञ्जं देति । " फः 
॥ | भगवां पठमबोधियं वीसति वस्सानि अनिबद्धवासो अहौसि, 

| पच्छा पञ्चवीसत्ति वस्सानि अनव्बोकिण्णं सावत्थि येव उपनिस्साय 1 


| | । 8.71 वसन्तो एकर्दिवसे* द्वे ठानानि परिभुञ्खति६ 1 जेतवने रत्ति वसित्वा मत 
॥ | पुनदिवप्े भिक्लुसंघपरिवुतो दक्खिणद्वारेन सावत्थि पिण्डाय यो 
भग 


| | 15 पविसित्वा पाचीनद्वारेन निक्मित्वा पुन्बारामे दिवाविहारं करोति। 
॥| | पुव्वारामे रत्ति वसित्वा पुनदिवते पाचीनद्वारेन सावत्थि पिण्डाय । उतु 
॥| पविसित्वा दव्खिणद्वारेन निकल मित्वा जेतवने दिवाविहारं करोति । । 


कस्मा ? द्वित्वं कुलानं अनुकम्पाय। मनुस्सत्तभावे सतिन हि 


| ४५. एकदिवसं -सी०, रो । ६, भुञ्जति-स्या०। 


| ॥ अनाथपिण्डिकेन विय अज्ञेन केनचि, मातुगामत्तमावे ठिताय # तथ 
| | 20 च विसाखायं विय अज्नाय इत्थिया तथागतं उदिस्स धनपरिच्चागौ { तिः 
॥ | कतो नाम नस्थि, तस्मा भगवा तेसं अनुकम्पाय एकदिवसे इमानि द्वे ॥ को 
|| ठानानि परिभुञ्लति । तर्रिमि पन दिवते जेतवने वसि, तस्मा थेरो 
| ||| "अज्ज भवा सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा सायन्हकारे मत्तानि हि विः 
|  परिसिञ्चनत्थाय पुब्बकोदुकं गमिस्सति, अथाहं गत्तानि [हि पति 
| „> परिसिलिचत्वा छितं भगवन्तं याचित्वा रम्मकस्स ब्राह्मणस्स अस्समं ॥ पा 
| | १. एककौ व-सी०, रो० । २. गन्धकूटि--सी०, रौो० । १. 
| | | ३. यदा पन-सी०, स्या, रो०। र, चङ्कमनं आरुप्ह॒-सी° , रो०। | द. 
| 








अपम्मवरभ) ६६ 


गदेतवां गमिश्सामि । एवमिमे भिक्ल्‌ भगवतो सम्मुखा कुभिस्सन्ति 
धम्मकथं संवनाया"' तिं चिन्तेत्वा ते भिक एवमाह । ` 

मिगारमातुपासादी ति विसाखीयं पासादो। साहि भिगारेन 
सेद्धिना मातुष्ाने ठउपितत्ता मिगारभाता ति वुच्चति । परटिसल्लाना 
बृद्वितो ति तस्मि किर पासादे द्वितं महासावकानं सिरिगंऽमानं 
मज्ञ्े भगवतो सिरिगज्भो अहोसि । थेरो दारं विवरित्वा अन्तोग.मं 
समभ्मज्जित्वा मालाकचवरं नीहरित्वा मश्चपीठं पञ्जपेत्वा सत्थु सञ्जनं 
अदासि सत्था सिरिगजमं पविसित्वा दक्खिणेन परस्सेन सतो 
सम्पजानो सीहसेय्यं उपगम्म दरथं परटिप्पस्सम्भेत्वा उदय 
फलसमापत्ति अप्पेत्वा निसीदित्वा सायन्हसमये ततो वुद्रासि। तं 
सन्धाय वुत्तं "पटिसल्लाना वुद्ितो'" ति। 

परिसिञ््चितुः ति यो हि चुण्णमत्तिकादीहि गत्तानि उ.बटन्ता! 
मल्लकमुद्ादीहिर वार घंसन्तो" न्हायति, सो च्हायती ति वुच्चति । 
यो तथा अकत्वा पकतिया व न्हायति, सो परिसिञ्चती ति वुच्चति । 
भगवतो पि सरीरे तथा हरितब्बं रजोजत्कं नाम न उपलिम्पति, 
उतुग्गंहणत्थं पन भगवा केवरं उदकं ओतरति । तेनाह “गतानि 
परिसिच्न्चितु" ति । पुव्बकोदुको ति पाचीनकोदुको। ` 

सावत्थियं किर विहारो कदाचि महा होति, कदाचि खुदहको | 
तथा हि सो विपरिसिस्स भगवतो कारे योजनिको अहौसि, सिखिंस्स 
तिगावृत्तो, बेस्सभुर्स अडइयोजनिको, ककु सन्धस्स गावृतप्पमाणो, 
कोणागमनस्स अडगावृतप्पमाणो, कस्सपस्स वीसतिउसभप्पमाणो, 
अम्हाकं भगवतो कार अदुकरीसप्पमाणो जातो। तंपि नगरं तस्स 
विहारस्स कदाचि पाचीनतो होति, कदाचि दक्खिणतो, कदाचि 
पच्छिमतो, कदाचि उत्तरतो । जेतवने गन्धकुटियं पन चतुन्नं मञ्च- 
पादानं पतिद्वितदुानं अचलमेव । 


१. उभ्बटुन्तो-सी०, स्या०,रो०। २. °मलादीहि-सी०, स्या०जरो०। 
३. रो० पोत्थके नटिथ । ४, घंसेन्तो-रो० । | 
४, च-सी०, रो०। ६, तिगाव्‌तपमाणो-रो°। 
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९४ पपश्वभूदनी 


चत्तारि हि अचलवेतियद्वानानि नाम~--महाबोधिप्ल ङ्ख, 
इसिपतमे धम्मचक्कप्यवततनद्वानं, सङ्कस्सनगरद्वारे! देवो रोहणकाले 
सोपानस्स पतिद्द्ानं२, मञ्चपादट्रानं ति। अयं पन पुव्बकोदुको 
कस्सपदसबलस्स वीसतिडसभविहारकालेर पाचीनद्वारे* कोको 
अहोसि ! सो इदानि पि पुव्बकोद्रुको त्वेव पञ्नांयति 1 कस्सप- 
दसबलस्स काके अचिरवती नगरं परिक्खिपित्वा सन्दमाना पुल 
कोद्रुकं पत्वा उदकेन भिन्दित्वा महन्तं उदकरहदं मापेसि समतित्थं 
अनुपुब्बगस्भीरं 1 तत्थ एकं रञ्नो न्हानतित्थं, एकं नागं रानं, एकं 
भिक्लुसं घस्स, एकं बुद्धानं ति एवं पाटियेक्कानिं न्हानतित्थानि होन्ति 
रमणीय।नि विप्पकरिण्णरजतपदुसदिसवालिकानि । इति भगवा 
आयस्मता आनन्देन सरद्धि येन अयं एवरूपो पुन्बकोदुको, तेनुपसङ्खमि 
गत्तानि परिसिल्चितु। अथायस्मा आनन्दो उदकसाटिकं उपनेसि"। 
भगवा रत्तदुपदरं अपनेत्वा उदकसाटिकं निवातेसि । थेरो दुपटरुन सद्ध 
महाचीवरं अत्तनो ` हत्थगतं अकासि । मगवा उदकं ओतरि । 
सदहोतरणेनेवर्स उदके मच्खकच्छपा सन्बे सुवण्णवण्णा अहेसु । 


यन्तनालिकाहि सुवण्णरसधारानिसिञ्चमानकालो विय सुवण्ण- | 
वटपसारणकालो विय च अहोसि । अथ भगवतो न्हानवत्तं दस्तेव्वा 
हत्वा पच्चुत्तिण्णस्स थेरो रत्तदुपद्ं उपनेसि । भगवा तं निवाेत्वा | 
विऽजुरुतासदिसं* कायबन्धनं बन्धित्वा महाचीवर अन्तन्तेन संहरित्वा , 


~ 
1 
॥, = 
॥, - 
छे 
9 
क 


पदुमगन्मसदिसं कत्वा उपनीतं द्वीसु कण्णेसु गहेत्वा अद्वासि । | तेन 


वृत्तं ““पुब्बकोद्ुके गतानि परिसिल्चित्वा पच्चृत्तरित्वा० एकचीवरो 


अद्रासी'' ति। 

१. ऽनेगरै-स्या० । २. पतिद्ानद्ानं-सी०, स्यार, रो०। 
३. ०उसभिय०-सी०१ रो० । ४, पाचीनतो-स्या०। 

५. सी ०, रो० पोस्थकेस्‌ न्थ । ६. श्दहु-सी०, स्यार, रो । 

७, उपनाभेसि-रो० । ठ. °विस्सज्जनकालो-सी०, रो०। 
६. विञ्जुर्लक्रा०-सौ०) रो०। १०. स्या० पौत्थके नत्व । 


# 
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| एवं ठितस्स पन भगवतो सरीरं विकसितकमलृप्पलसरं£ 8.73 

 सब्बपालिफुल्लः पारिच्छत्तकं तारामरीचिविकसितंर च गगनतसछ 

सिरिया अवह समानं विय वि रोचित्थ । व्यामप्पभापरिक्वेपविलासिनी 

 चस्स द्त्तिसंवरलक्वणमाा गन्येत्वा ठ्पिता द्त्तिसचन्दमाला विय 
दरतिससूरियमाला विय, पटिपाटिया ठपिता हत्तिसचक्कवत्ति दत्तिस- 5 
देवराजा द्रत्िसमहाब्रह्मानो विय च अतिविय विरोचित्थ, वण्ण- 

` भूमिनामेसा" । एवलूपेसु ठनेसु बुद्धान सरीरवण्णं वा गुणवण्णं वा 

` चुण्णियपदेहि वा गाथाहि वा अत्थं च उपमायो च कारणानि च 

 धाहरित्वा पटिबलेन धम्मकथिकेन पूरेत्वा कथेतु' व्रती ति एवरूपेसु५ 

` ठानेसु धम्मकथिकस्स थामो वेदितव्बो । 10 


२७३. गत्तानि पुब्बापयमानो ति पकतिमावं^ गमयमानो, 
 निरुदकानि कुरमानो, सुक्खापयमानो ति अत्थो । सोदकेन० गत्तन 
चीवर पारुपन्तस्स हि चीवरे कण्णिका उदुहुन्ति, परिक्खारभण्डं 
। स्सति । बुद्धान पन सरीरे रजोजल्लं न उपकलिम्पत्ति, पदुमपत्त 
पविखत्तउदकबिन्दुं विय उदकं विनिवत्तेत्वा गच्छति, एवं सन्ते पि 15 
` सिक्लागारवताय भगवा ““पब्बजितवत्तं नामत” ति महाचीवरं 
उभोसु कण्णेसु गहैत्वा पुरतो कायं पटिच्छादेत्वा अदासि । त्म 
खणे थेरो चिन्तेसि ““भगवा महीचीवरं पारपित्वा मिगारमातुपासादं 
मारन्म गमनाभिहारतो^“ पदाय दु्निवत्तियो भविस्सति, बुद्धान हिं 
अधिष्पायकोपनं नाम एकचारिकसीहस्स गहणत्थं हत्थप्पसारणं विय, 0 
पभिन्नवरवारणस्स सोण्डाय परामसनं विय, उग्गतेजस्स आसीविसस्स 
गीवाय गहणं विथ च भारियं होति, इधेव रम्मकस्स ब्राहाणस्स 


१, °्वन -स्या०। 
३-३ ०विकचगगनतल-क्षी०, रो०; 
°किकसितभिव गगनतलं-स्या०। 
६. पुम्बभाव पकतिभाव-रो०। 
८. गत्ते-सो०, रो० । 
१९. गमनाभिनीहा रतो- सी ०,स्या०,रो* । 


* ०फालिफुल्ल-स्या०, रो०। 
, वण्णनाऽ-सी०, रो०। 
एवरूपेसु हि-सौ०, रो* । 

. सोदके-सी० । रो०। 

. °लिप्पति सीम, रो०। 


० @ +< = <+ 








९६ पपश्वसूदनी 
अस्समस्स वण्णं कथेत्वा तत्थ गमनत्थाय भगवन्तं याचिस्सामी"" ति, 
सो तथा अकासि । तेन वुत्तं “अथ खो आयस्मा आनन्दो“ पे०"' 
अनुकम्पं उपादाया" ति । भ 

तत्थ अनुकम्पं उपादाया ति भगवतो सम्मुखा धम्मि क्थः 


5 सौस्सामा ति तं अस्समं गतानं पञ्चन्तं भिक्खुसतानं अनुकम्पं 


पटिच्च, तेसु कारञ्जं कत्वा ति अत्थो । धम्मिया कथाया ति दससु 
पारमितासु अजञ्बतराय पारमिया चैव महाभिनिक्लमनस्स च वण्णं 
कथयमाना सच्लिसिन्नाः होन्ति । ` आगमयमानो ति ओलोकयमानो ।' 





अहं बुद्धो ति सहसा अप्पविसित्वा याव सा कथा निद्राति, ताव. | 


10 अदासी ति अत्थौ । अग्गढ' आक्ोटेती ति अग्गनखेन कवाटे सज्जं , 
अदासि! विर्वारसू ति सोतं ओदहित्वा व निसिन्नत्ता तेण येव 


आगन्त्वा१ विव्िसु । | 
पञ्जत्ते आने ति बुद्धकाले किर यत्थ यत्थ एको पिः भिक्बु 
विहरति, संब्बत्थर बुद्धासनं पञ्जत्तमेव होति । कस्मा ८ भगवां 


15 किर अत्तनो सन्तिके कस्मद्रानं गहेत्वा फासुकट्वाने विहुरन्ते मनसि 
करोति “असुको मण्डं सन्तिके कम्मदुानं गहेत्वा गतो, सव्िस्सतिः 


नु खो विशेसं निव्वत्ततुः नो वा" ति। अथ नं पर्सति कम्महरानं 
विस्सञ्जेत्वा अकुसलवितककेर वितक्कयमानं, ततो “कथं हि नाम 


9 मः 


मादिसस्स सत्यु सन्तिके कस्मदुानं गहैत्वा विहरन्तं इमं कु लपुत्त 


20 अकुसलवितक्का अभिभवित्वा अन मते वदू दुक्ल संसारेस्सन्ती"'* ति 


तस्स अनुग्गहत्थं तत्थेव अत्तानं दस्तेतवा तं कुलपृकत्त ओवदित्वा 


आकासं उप्पतित्वा पुन अत्तनो वसनद्रानमेव गच्छति । अथेवं 


ओवदियमाना ते भिक्खू चिन्तथिसु “सत्था अम्हाकं मनं जानित्वा | 


१.. पन्त्वा-रो०। २. तत्थ तत्थ-स्या०) 
३. असक्खि-सौ ०, स्या०, रो०। ४, ° वितक्कं -सी०, स्या०, रो°। 
५. सं सादेस्सन्ती-सी ०, रो°; ¦ 

सं पीदेन्ती-स्था०। 
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आगन्त्वा अम्हाकं समीपे टितं येव अत्तानं दस्सेति, तिमि खणे 
(भन्ते इध निसीदथ, इध निसीदथाः ति आसनपरियेसनं नाम 
भारो" ति । तेर आसनं पञ्जपेत्वा वर विहरन्ति । य॑स्स पीठ अत्थि, 
सो तं पञ्जपेति । यस्स नत्थि, सो मञ्चं वा फलक वाक्टरु वा 
पासाणं वा वालिकपुजञ्जं वा पञ्बपेति। तं* अलभमाना पुराण- 
पण्णानि पि सङ्कह्ित्वा तत्थ पंसुकलं पत्थरित्वा ठपेन्ति । इध पन 
पकतिपज्जत्तमेव _ आसनं अहोसि, तं सन्धाय वृत्तं “पञ्बत्ते आसने 
निसीदी'' ति । 

काय न॒त्था ति कतमाय नु कथाय सन्निसिन्ना भवथा ति 
अत्थो । “काय नेत्था^” ति पि पाछिर, तस्सा कतमाय नु एत्था 
ति अत्थो। “काय नोत्था' तिपि पालि, तस्सापि पुरिमो येव 
अत्थो । अन्तरा कथा ति कम्मद्ानमनसिकारउदहेसपरिपृच्छादीनं 
अन्तरा अज्जा एका कथा। विप्पकता ति मम आग॑मनपच्चया 
अपरिनिद्िता सिखं अप्पत्ता । अथ भगवा अनुप्पत्तो ति अथ एतस्मि 
काले भगवा आगतो । धम्मीवा कथाति दसकथावत्थुनिस्सिता वा 
धस्मीऽ कथाऽ । अरियो वा तुण्टीभावोति एत्थ पन दृतियञ्ज्ञानं 
पिअरियो तुण्टीभावो मृलकम्मद्रानं पि। तस्मा तं स्चानं अप्पेत्वा 
निसिन्नो पि, मृलकम्पद्रानं गहैत्वा निसिन्नो पि भिक्खु अरियेन 
तुण्डी भावेन निसिन्नो ति वेदितव्बो । 


२७४. द्वेमा भिक्खवे परियेसना ति को? अनुसन्धि ? ते भिक 
सम्मुखा धम्मि कथं सोस्सामाति थेरस्स भारं अकसु, थेरो तेसं 
अस्समगमनं अकासि । ते तत्थ निसीदित्वा अतिरच्छानकथिका हृत्वा 
धम्मिया कथाय निसीदिसु 1 अथ भगवा अयं तुम्हाके परियेसना 
अरियपरियेसना नामा" ति दस्पेतुः इमं देसनं आरमि। तत्थ 


, खणे च~ स्य!०। २. स्या० पोत्थके नहिथ। 
, रो० पोत्थके नत्यि । ४. स्या० पोत्थके नतिथ। 
, न्वेत्था--्षो०, रो°। ६. पाठो-रो० । 

, धम्मक्था-सी०, रो० | ८. एका-स्या०। 


@ ^< ७ ~= 


13 


20 








10 
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९८ पपश्चसूदनी 


कतमा च भिक्छवे अनरियपरियेखना ति एत्थ यथा मग्गकुसलो 
पुरिसो पटठमं वज्जेतव्वं अपायमग्गं दस्सेन्तो “वामं मुञ्चित्वा दविखणं 

1" ति वदति, एवं भगवा देसनाकुसक्तायं ` पठमं वजञ्ज॑तब्ब 
अनरियंपरियेसनं आचिकिखत्वा पच्छा इतरं आचिकखिस्सामी ति 
हेसानुक्कमं भिन्दित्वा एवमाह । जातिधम्मो ति जायनसंभावो । 
जराधभ्मो ति जीरणस्षभावो। व्याधिधम्मो ति व्याधिसभावो। 
नरणधम्मो ति मरणसभावो। सोकधम्मो ति सोचनकसभावो 
यंकिलेसधम्मो ति संकिरिस्सनसमभावो | 


पत्तभरियं ति पत्ता च भरिया च। एस नयो सभ्बत्थ। 
ज्ञातङूपरज्तं ति एत्थ पन जातशूपं ति सुवण्णं । रजतं ति यं ञि 
वोहाखूपगं लोहमासकादि । जातिधम्मा हेते भिक्छवे उपधयो ति 
एते पश्चकामगुणपधयो नाम होन्ति, ते सब्बे पि जातिधम्मा ति 
दस्तेति । व्याधिधम्मवारादीस्‌ जातरूपरजतं न गर्हितं, न हेतस्स 
सीसरोगादयो व्याधयो नाम होन्ति, न सत्तानं विय च॒तिसङ्खातं 
मरणं, न सोको उप्पज्जति । अयादीहिं पन संकिंलेषेहि* संकिलिस्सती 
ति संकिठेसघम्मवारेर गहितं । तथा उतुसमुदरुानत्ता जातिधस्मवारे । 
मलं गंहेत्वा जीरणतो जराधम्मवारे च । 


२७५. अयं भिक्छवे अरिया परियेसना ति भिक्खवे अयं 
निदहोसताय पि अरिपेहिं परियेसितश्वताय पि अरियपरियेसना ति 
वेदितन्बा 1 


२७६. अहं पि सुदं भिक्छवे ति कस्मा आरमि ! मूकतो पद्वाय 
महाभिनिक्लमनं दस्सेतु । एवं किरस्स अहोसि ““भिक्खवे अहं पि 
पुव्बे अनरियपरियेसनं परियेसि, स्वाहं तं पहाय असियपरियेसनं 
परियेसित्वा सन्बञ्लृतं पत्तो । पञ्चवग्गिया पि अनरियपरियेसनं ` 


25 परियेसिसु, ते तं पहाय अरियपरियेसनं परियेसित्वा खीणासवभूमि 


१. संकिलेसेहि च--स्या०। २. संक्रिलेसिक०-स्याऽ । 
३, अयं सयं-सी०, स्या०, रो०। ४, अनगारिय०-रो०। 
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। पत्ता तुम्टे पिः मम चेव पञ्चवग्गियानं च मग्गं आरुहा। 


अरियपरिथेसना तुम्हाकं. परियेसना'' ति मृकतो पदाय अत्तनो 
महाभिनिक्छमनं दस्वेतु इमं देसनं आरमि । 


२७७. तत्थ दहरो व सप्रानो ति तरुणो व समानो । युसुकाट- 


' केसोति सुद्‌ काठछकेसौ, अञ्जनवण्णकेसो वः हूत्वा ति अत्थो । 
 भद्रेनाः ति भरकेनः । पठमेन वयसा ति तिण्णं वयानं परठमवयेन । 


अकासकानं ति अनिच्छमानानं, अनादरत्ये सामिवचनं । अध्सूनि 
मृखे एतेसं ति अप्सुमुखा, तेसं अस्सुमुखान, अस्सुकिलिन्नमुखानं 
ति अत्थो । रुदन्तानं ति कन्दित्वा रोदमानानं । कि कुसलगवेसी ति 
कि कूसलं ति गवैसमानो । अनुत्तरं सन्तिवरपदं ति उत्तमं सन्ति- 
सङ्कातं वरपदं, निब्बानं परियेसमानो ति अत्थो। येन आदारो 
कालामो" ति एत्थ आढ्ारो ति तस्स नामं, दीघपिङ्खेलो किरेसो५। 
तेनस्स आदारो ति नामं अहोसि । कालामो ति गोत्तं । विहुरतायस्मा 
ति विहरतु आयस्मा । यत्थ विचञ्ञ्‌ पुरिसोति यस्मि धम्मे पण्डितो 
पुरिसो । सकं आचरियकं ति अत्तनो अचरियसमयं । उपसम्पञ्ज 
विहरेय्या ति पटिलभित्वा विहरेय्य । एत्तावता तेन ओकासो कतो 
होति। तं धम्मं तितं तेसं समयं तन्ति। परियार्पूणिति सृत्वा 
व्‌ उग्गण्हि । 

ओटुपहतमत्तेना ति तेन वुत्तस्स पटिग्गंह्‌ णत्थं ओद्ुपह र ण॑मत्तेन, 
अपरापरं कत्वा ओदुसञ्चरणमत्तकेना* ति अत्थो । लपितलापनमत्तेना 
ति तेन लपितस्स पटिलापनमत्तकेन |. नाणवादं ति जानामीति 
वादं। थेरवादं ति धिरमाववादं, भेरो अहमेत्था ति पेतं वचनं | 
अहं चेव अनञ्ञे चाति न केवलं अहं, अञ्जे पि ब्रह एवं वदन्ति। 
केवलं सद्धामत्तकेना ति पञनाय असच्छिकत्वा सुद्धेन सद्धामत्तकेनेव । 


१. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. भह ना-रो०। 

३. लद्धकेन-सी०, रो० । ४. सी° स्या०, रो° पौत्थकैयु तिथं । 
४५, किर सो-सी०, रो० 1 ६. नेस-रो०। 

७, °मत्तेना-रो० । 


९0 





१०० पप ्भूदली 
बोधिसत्तो किर वाचयं धम्मं उग्ण्टन्तो येव “न कालामस्सं 


वचाय परिय॑त्तिमत्तमेवः अस्मि धम्मे, अद्धा एस सत्ततन समापत्तीनं 
लाभी" ति अञ्जासि, तेनस्स एतदहोसि । 


आकिञ्चञ्ञायतनं पवेदेसी ति आकिञ्चजञ्जायतनपरियोसाना 

5 .सत्त समापत्तियो मं जानापेसि । सद्धा ति इमासं सत्तन्नं समापत्तीनं 

निब्बत्तनत्थाय सद्धा । बीरियादीसुपि एसेव नयो 1 पदहेथ्यं ति 

पयोगं करेथ्यं । नचिरस्सेव तं धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकत्वा 

उपसम्पञ्ज विहा ति बोधिसत्तो किर वीरियं पर्गरैत्वा 

कतिपाहञ्जेवः सत्त सुवण्णनिस्पेणियो पसारेन्तो* विय सत्त 
10 समापत्तियो निव्बच्चेसि, तस्मा एवमाह । 


लाभा नो आवुसो ति अनुसूयको किं रेस कालामो। तस्मा 

(“अयं अधुनागतो, कि ति कत्वा इमं धम्मं निब्बत्तेसी"' ति उसूयं 
अकत्वा पसन्नो पसादं पवेदेन्तौ एवमाह । उभोव सन्ता इमं गणं 
परिहरामा ति “महा अयं गणो, द्रे पि जना परिहरामा' ति वत्वा 

15 गणस्स॒सञ्बं अदासि, “अहं पि सत्तन्न॑ समापत्तीनं काभी, 
महापुरिसो पि सत्तन्नमेव, एत्तका जता महापुरिसस्स सन्तिकं 
वरिकम्मं उग्गण्टथ, एत्तका मय्हं'' ति मञ्ञ्े भिन्दित्वा अदासि। 
उन्राराया ति उत्तमाय । पूजायाति कालामस्स किर उपदाका 
इत्थियो पि पुरिसा पि गन्धमालादीनि गटेत्वा आगच्छन्ति । कालामो 

:0 द महापुरिसं पूजेथा"' ति वदति । ते तं पूजेत्वा यं अवसद 
होति, तेन कालामं पूजेन्ति। महग्धानि मञ्चपीठानि आहरन्ति, 
तानि पि महापुरिसस्स दापेत्वा यदि अवसद होति, अत्तना 
गण्ाति । गतगतद्ाने वरसेनासन बोधिसत्तस्स जग्गापेत्वा सेसकं 
अत्तना गण्ाति। एवं उलछाराय पूजाय पूजेसि । नायं धम्मो 


१. परियत्त०-सी ०, रो० । २. सी०, रो° पौत्थकेसु नतिथं । 
द, कतिपाहस्सेव-सी०, स्या०, रो०।॥ ४, संघटिन्तो-सी०, रोऽ; 
सम्पदेन्तो-स्या० । 


+ ५ हः पदभ ४ 1 
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अपिम्पर्वैगौ १४१ 
निन्दाया ति आदीसु अयं सत्तसमापत्तिधस्मौ नेव वदु 
नित्विन्दनत्थायं न विरज्जनत्थाय, न रागादिनिःरोधत्थाय, न उप- 
संमत्थाय, न अभिञ्जेय्यधम्मं अभिजाननत्थाय, न चतुमग्गंसम्बोधाय, 
न निब्बानसच्िकिरियाय संवत्तती ति अत्थो । 


यावदेव आकिञ्चजञ्नायतन्‌पपत्तिया ति याव सदह्कप्पसहुस्सायु- 
परिमाणे आकिञ्चञ्जायतनभवे उपपत्ति, तावदेव! संवत्तति, न ततो 
उद्धं । एवमयं पुनरावत्तनधम्मोर येव, यं च ठानं पापेति, तं जाति- 
जरामरणे अपरिमुत्तमेव मच्चुपासपरिक्खित्तमेवा ति । ततौ पदुायं 
च पन महासत्तो यथा नाम छातज्क्षत्तपुरिसो मनुञ्जभोजनं लभित्वा 
सम्पियायमानो पि भुज्जित्वा पित्तवसेन वा सेम्ह्वषेन वा मक्ककिा- 
वसेन वा छड त्वा, पुन एक पिण्डं पि भुज्जिस्सामी ति मनं न 
उप्पादेति, एवमेव इमा सत्त ॒ समापत्तियो महन्तेन उर्साहेन 
निव्वत्तेत्वा पि तासु इमं पुनरावत्तिकादिभेदं आदीनवं दिस्वा पून 
इमं धम्मं आवज्जिस्सामि वा समापज्जिस्सामिवा अधिदुहिस्सामि 
वा वुदुहिस्सामि वा पच्चवेक्खिस्सामि वा ति चित्तमेव न उप्पादेसि । 
अनलङरित्वा ति अलं इमिना, अलं इमिना ति पुनप्पुनं 
अल ङ्करित्वा५ । निष्बिज्जा ति निन्विन्दित्वा। अपक्कमि ति 
अगमासि । 


२७८. न खो रामो इमं धम्मं ति इधा पि बोधिसत्तो तं 
धम्मं उग्गण्हन्तो येव अज्बासि "नायं अदुसमापत्तिधम्मो 
उदकस्स वाचाय उग्गहितमत्तो व, अद्धा पनेस अदुसमापत्तिलाभी' 
ति । तेनस्स एतदहोसि “न खो रामो...प०...जानं पस्सं विहासी'' 
ति । सेसमेत्थ पुरिमवारे वृत्तनयेनेव वेदितन्बं । 


१, तांव-स्या० । २. पुनं रावत्तनंक०-सौ०, स्या०, रो० | 
३. मुच्छिका०-स्या०। ४. स्था० पोत्थके नतिथि । 
४, अनलङ्करिःवा--स्या० । ६. अयं-स्या०। 


8, 78 





| 
| | १०६ पपश्वैसुदती 
| | | २७९. येन! उरुवेला सेनानिगमो ति एत्थ उरवेला ति महीवेला, 
| महावालिकरासी ति अत्थो । अथवा उरू ति वालिका वुच्चति, 
| वेला ति मरियादा, वेलातिक्कमनहेतुः आहटा उरु उर्बेला ति 
| एवमेत्थर अत्थो ददुब्बो 1 अतीते किर अनुप्पन्ने बुद्धे दससहस्सा 
॥| 5 कुलपुता तापसपञ्वज्जं पव्बजित्वा तस्मि पदेसे विहेरन्ता एकदिवसं 
॥| सन्निपतित्वा कतिकवत्तं अकंसु 'कायकम्मवचीकम्मानि नाम परेसं 
पि पाकटानि होन्ति, मनोकमस्मं पन अपाकट । तस्मा यो काम- 
| वितक्कं वा ब्यापादवितक्कं वा विहिसावितक्कं वा वितक्कंति, 
| | 2.73 तस्प्र अञ्जो चोदको नाम नत्थि, सो अत्तेना व अत्तानं चौदेत्वा 
| | | 10 पत्तपुटेन वालकं आरित्वा इमरस्मि ठने आकिरतु, इदमस्स 
| | दण्डकम्मं'' ति। ततो पद्राय यो तादिसं वितक्कं वितक्केति, सो 
। तत्थ पत्तपुटेन वालिकं आकिरति, एवं तत्थ अनुक्कमेन महावालिक- 
रासि जातो । ततो तं पच्छिमा जनता परिक्खिपित्वा चेतियदुान- 
मकासि, तं सन्धाय वुत्तं “उर्वेला ति महावेखा, महावाकिकरासी 
॥| | 15 ति अत्थो" ति। तमेव सन्धाय वृत्तं “अथवा उरूति वालिका 
॥ | वुच्चति, वेला ति मरियादा, वेलातिक्कमनहेतु आहटा उरु उरवैला 
| ति एवमेत्थ अत्थो ददुब्बो' ति । 
| तेनानिगसमो ति सेनाय निगमो । पठमकपिपिकानं किर तरिम 
ठाने सेनानिवेसो* अहोपि, तस्मा सो पदेसो सेनानिगमो ति नुच्चति । 
॥॥ 20 “"सेनानि-गामो'' ति पि पाठो) सेनानि नाम चुजाताय पिता, तस्स 
| गामो ति अत्थो । तदवर्षारि ति तत्थ ओसरि। रमणीयं भूमिभागं 
| 




















। 

॥ ति सुपुपि फतनानप्पकारजलजथल्जयपुप्फविचित्तंः मनोरम्मं भूमिभागं । | 
॥ | पासादिकं च° वनसण्डं ति मोरपिञ्चछ्कलापसदिसं पसादजननवनसण्ड |` 
| | । 
॥। १. येनस्स-स्या०। २. वेला तिक्क महेतु-स्या० । 6 
| | {1 ३. एवम्पेत्थ-सी०, रो° । ४, नं-सी०, स्या०, रो०। | 
॥ | ५, = निवासो रो०; निवेषा-स्या०। ६. ° जलजण० इति अयं पाठोसौ०, | 
| ७, स्या० पोत्थके नतिथ । रो° पौत्थकेसु निथ । 

॥ ८, मोरपिज्ज०-सी०, रोऽ; 








॥ ॥\ | मोरकलापसदिसं-स्या*। 








ओपम्मवेगगो १०३ 


च अह्सं। नदि च शर्न्द्ति ति सन्दमानं च मणिक्खन्धसदिसं 


। विमलनीलसीतलसलिलं नेरञ्जरं नदि अदस । सेतकं ति परिम! 


ग ॥ ~) ४.1 १६४३ ॥ षि ऋः क ध विः त | 
"व 4 1). 
(८ 4 । (काः 


1 


~` ऋऋ = १, ग 9 + न्क 
४ 1 
न्क ॥ । + 1 + ~^ ~, १ 


\ + 


भ निक्कहूमं । सुपतित्थं ति अन्‌पुव्वगम्भीरेटि सुन्दरेहि तित्थेहि 


उपेतं । रभणीयं ति रजतपदसदिसं विप्पकिण्णवालिक पहतं मच्छ- 


कच्छपं अभिरामदस्सनं। समन्ता च गोचरगामं ति तस्स पदेसस्सं 


समन्ता अविदूरे गमनागमनसम्पन्नं सम्पत्तपव्बजितानं सुरुभपिण्ड 
गोचरगामं च अहूसं । अलं वता ति समत्थं वत । तत्थेव निसीदि 
ति बोधिपल्लङ्कं निसज्जं सन्धायाह्‌ । उपरिसुत्तस्मि हि तत्थेवा ति 


दुक्करकारिकटुानं अधिप्पेतं, इध पन बोधिपल्ल ङ्क । तेनाह ^“तंत्यैव 


निसीदि" ति अलमिदं पघानाया ति इदं ठानं पघानलत्थाय समत्थं 
ति एवं चिन्तेत्वा निसीदि ति अत्थो । 


२८०. अज्भगमंः ति अधिगच्छि परटिलमि। जणं च पनमे 
दस्धनं ति सन्बधम्मदस्सनसमत्थं च मे सन्बञ्जृतनाणं उदपादि । 
अकरुपष्पा मे विस॒त्ती ति मय्हं अरहंत्तफलविपृत्ति अकुप्पताय च 
अकृप्पारम्मणताय च अकुप्पा, सा दहि रागादीहिन कृप्पती ति 
अकुप्पताय पि अकुप्पा, अकृप्पं निब्बानमस्सारम्मणं ति पि" 
अकुप्पा । अयमन्तिमा जाती ति अयं सन्बपच्छिमा जाति! नत्थि 
दानि पुनञ्भवो ति इदानि मे पून पटिसन्धि नाम नत्थी ति एवं 
पच्चवेक्वेणनाणं पि मे उप्पन्नं ति दस्पेति । 


२८१. अधिगतो ति पटिविद्धो । धम्भो ति चतुसच्चधम्मो। 
गम्भीरो ति उत्तानमावपटिक्लेपवचनमेतं । दुहो ति गम्भीरत्तावं 
दुहुसो दुक्वेन दद्ुव्बो, न सक्का सुखेन दद्रु । दुदहसत्ता व दुरनुबोधो, 
दुक्लेन अवबुञ्ज्ितव्बो, न सक्का सुन अवबृज्द्ितु । सन्तोति 
निब्बतो । पणीतो ति अतप्पको । इदं द्यं लोकुत्तरमेव सन्धाय वृत्तं । 


 अतक्कावचरो ति तक्मैन अवचरितव्वो ओगादितष्बो न होति, 


२, अनज्क्षगमि-स्या०। 


१. भुपरिसुद् -रो° । 
४. अकृप्पारम्मणताय पि-सौी०,स्या०,रो०। 


३. स्या० पोत्थकरे न्थि। 


10 
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१०४ पप खसूदनी 


जाणेमेव अवचरितव्बो । निपुणो ति सण्टो । पण्डितवं दनीयो ति 
सम्मापरिपदं पटिपन्नेहि पण्डितेहि वेदितब्बो । आलयरामा ति सत्ता 
पञ्चसु? कामगुणेषु! अल्लीयन्ति । तस्मा ते जालया ति वुच्चन्ति । 
अटुसततण्टाविचरितानि१ आल्यन्ति, तस्मा आल्या ति वुच्चन्ति । 
तेहि आल्येहि रमन्ती ति आलयरामा। आल्येसु रता ति अएलयरता । 
आक्पेसु सुद मुदिता ति आालयसम्मुदिता \ यथेव हि सुसज्जितं 
ुप्फफलभरितसक्खादिसम्पन्न उय्यानं पविद्रो राजा ताय ताय 
सम्पत्तिया रमति, सम्मुदितो आमोदितपमोदितौ होति, न उक्कण्ठति, 
सायं पि निक्खमितु' न इच्छति, एवमिमेहि पि कामाल्यतण्हालयेहि 
सत्ता रमन्ति, संसारवदु सम्पुदिता अनुक्कण्ठिता वसन्ति। तेन 
नेसं५ भगवा दुविधं पिः आलयं उय्यानभूमि विय दस्सेन्तो 
"आख्य रामा" ति आदिमाह्‌ । 

यदिदं ति निपातो, तस्स ठानं सन्धाय “यं इदं! ति, पटिच्च- 
समुष्पादं सन्धाय “यो अयं" ति एवमत्थो दद्रुव्बो । इदप्पच्चयता- 
पटिच्चसमप्पादो ति इमेसं पच्चया इदप्पच्चया, इदप्पच्चवा ¢ 
इदप्पच्चयता, इदप्पच्चयता च सा परटिच्चसमुप्पादो चा ति 
इदप्यच्चयतापटिच्चसमुष्पादो । स द्धा रादिपच्चयानं एत अधिवचनं । 
सञ्बसङ्कारसमथो ति आदि सव्व निव्बानमेव° । यस्मा हि तं 
आगस्म सञ्बस द्भारविप्फन्दितानि सम्मन्तिः वृपसम्मन्ति, तस्मा 
सब्बसङ्कारसमथो ति वुच्चति । यस्मा च तं आगसम्म सब्बे उपधयौ 
पटिनिस्सदा होन्ति, सब्बा तण्हा दीयन्ति, सब्बे किलेसरागा 
विरज्जन्ति, सव्वं दुक्खं निरुज्ज्ञति, तस्मा सब्बरूपधिपटिनिस्सग्गो 
तण्हकखयो° विरागो निरोधो ति वुच्चति । सा११ पतेसा तण्टा भवेन 


१२१. पञ्च कामगुणे-स्या० । २, आलयन्ति-स्या०, रोऽ; 
३. °विपरीतानि-स्या०। आलीयन्ति-सी०। 

४, स्या० पोत्थके नतिथि। ५. तेसं-स्या०, रो०। 

६, स्या ० पोत्थके नरिथ । , निन्बानवेवचनमेव-स्या० । 
८. समन्ति-स्या० । ९. वृूपसमन्ति-स्या०। 

१०. तण्हाक्डयो-म० । ११. या-स्या०। 


< 




















ओपम्मवग्गो १०५ 


भवं, फलेन वा सदधि कम्मं विनति संसिनब्बती ति कत्वा बानं ति 
वुच्चति, ततो निक्न्तं ! वानतो ति निन्बानं । सो ममस्स किलमथो 
ति या अजानन्तानं देसना नाम, सोर मम किलमथो अस्स सा मम 
विहेसा अस्सा ति अत्थो। कायकिलमथो चैव कायविहेसा च अस्साति 
वृत्तं होति । चित्ते पन उभयम्पेतं बुद्धानं नत्थि। अपिस्सर ति 
अनुब्र हनत्पे निपातो, सौ “न केवकं एतदहौसि, इमा पि गाथा 
पटिर्म॑स्‌"" ति दीषेति । मं ति मम । अनच्छरिया ति अनुजच्छरिया । 
पटिभंस्‌ ति पटिभानसद्भातस्स नाणस्स गोचरा अहेसु , परिवितक्कयि- 
तन्बतं पापुणिसु । 

किच्छेना ति दुक्वेन२, न दुक्खाय पटिपदाय । बुद्धानं हि चत्तारी 
पि मग्गा सुखप्पटिपदा व होन्ति । पारमीपूरणकालं पन सराग- 
सदोससमोहस्सेव सतो आगतागतानं याचकानं अङ्कुतप्पटि यत्तं सीसं 
कन्तित्वा गललोहितं नीहरित्वा सुअञ्जितानि अक्खीनि उप्पाटेत्वा 
कुलवंसप्पदीपं पत्तं मनापचारिनि भरियं ति एवमादीनि देन्तस्स 
अज्ानि च खन्तिवादिसदिसेसु अत्तभावेसु छज्जभेज्जादीनि 
पापुणन्तस्स आगमनियपटिपदं सन्धापरेतं वुत्तं । हलं ति एत्थ ह-कारो 
निपातमत्तो, अलं ति अत्थो । -पकासितु ति देसितु, एवं कच्छेन 
अधिगतस्स धम्मस्स अलं देसितु ५ परियत्तं देसितु, को अत्थो 
देसितेना ति वृत्तं होति । रागदोसरपरेतेही ति रागंदोसपरिषुद्र्ि 
रागदोसानुगतेहि वा । 


पटिसोतर्गान्र ति निच्चादीनं पटिसोतं अनिच्चं दुक्डमनत्ता 
असुभं ति एवं गतं चतुसच्चधम्मं । रागरत्ता ति कामरागेन भवरागेन 
दिद्धिरागेन च रक्ता । न दक्न्ती ति अनिच्चं दुक्लमनत्ता असुमं ति 


१. निक्खमन्तं-स्या०। २-२. सो ममस्स किलमथो यो मम किलमथो 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । अस्प-स्या० । 
४, स्या०, रो पोत्थकेसु नत्थि । ५. विभजितु-स्या०। 


६, रागदोपफुटु हि-सी०, स्या०, रो° । 
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१०६ पपञ्चसूदनी 


8.82 - इमिना सभावेन न॒पस्सिस्सन्ति, ते अपस्सन्ते को सकिखस्सति एवं 
गाहापेतु  । तमोखम्धेन आवुटा ति अविज्जाराससिना अज्जञोत्थता । 
२८२. अप्पोस्युक्षकताया ति नि रस्सुक्क भावेन, अदेसेतु कामताया 
ति अत्थो । कस्मा पनस्स एवं चित्तं नमि, ननु एस मुत्तो मोवेस्सामि, 
5 तिण्णो तारेस्सामि। | 
“क्रि मे अञ्ञातवेसेन, धम्मं सच्छिकतेनिध । 
सथ्बञ्जुतं पापुणित्वा, तारयिस्सं सदेवक'" ॥¦ 
ति (बु ० बऽ ३२० ९)-- 
पत्थनं कत्वा पारमियो पूरेत्वा सम्बञ्जुतं पत्तो तिः 
10 सच्चमेतंर, तदेवं ३ पच्चवेक्खणानुभावेन पनस्स एवं चित्तं नमि । तस्स 
हि" सव्बञ्लूतं पत्वा सत्तानं किठेसगहनतं, धम्मस्स च गम्भीरतं 
पच्चवेक्खन्तस्स सत्तानं किलेसगहनता च॒ धम्मगम्भीरता च सब्तरा- 
कारेन पाकटा जाता, अथस्स “इमे सत्ता कड्जिकपुण्णा५ लाबुः विय, 
तक्कभरिता चाटि विय, वसातेकषीतपिलोतिकाऽ विय, अञ्जन- 
मक्खितहव्थो विय च किकेसमरिता अतिसंकिलिद्रा रागरत्ता दोसदुद्रा ` 
मोहम्‌ल्हा, ते कि नाम पटिविच््िससन्तीण ति चिन्तयतो 
किलेसगहनपच्चवेक्खणानुभावेना पि एवं चित्तं नमि । 

“अयं च धम्मो पथवीसन्धारकडउदकक्खन्धो विय. गम्भीरो, 
पव्बतेन पटिच्छादेत्वा ठपितो सासपो विय दुहेसो, सतधा भिन्नस्स +| 
20 वालस्स कोटिया कोटिपटिपादनं९ विय दुरनुबोधो, ननु मया दि! । 

इमं धम्मं पटिविज्न्नितुः वायमन्तेन अदिन्नं दानं नाम नत्थि, | 

अरविखतं सीलं नाम नत्थि, अपरिप्रिता काचि पारमी नाम तत्थ, 
तस्स मे निरुस्साहं विय मारबलं विधमन्तस्सा पि पथवी न कम्पित्थ) § 


"- 
८ 











१, अज्ज्ञोत्तरा-सो०, रो० । २. सच्चमेष-स्या०) 

३. सी०, रो \ पोत्थकेषु नत्थि । ४. स्या० पोत्थके नत्थि। 
५. कंड्जियर-सी०, रोऽ । ६. लाबू-सी°। 

७. वघातेमित०-स्या० । ८, स्या० पोत्थके नरिथ। 


९-९, कोटि-स्या० । १०. स्या० पोत्थके नत्थिं। 
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ओपेस्मवरगो १०७ 


पठमयामे पुब्बेनिवासं अनुस्सरन्तस्सा पि न कस्पित्थ, मजञ्ज्निमयामे 
दिव्बचक्खु सौधेन्तस्सा पिन कम्पित्थ, पच्छिमयामे पन परिच्च- 
समुप्पादं पटिविज्ज्न्तस्सेव मे दससहस्सिलोकधातु कम्पित्थ । इति 
मादिसेना पि तिक्छजाणेन क्िच्छेनेवायं धम्मो पटिविद्धो, तं 
लोकियमहाजना कथं पटिविजिल्षिस्सन्ती'" ति धम्मगस्भीरतापस्च- 
वेक्वणानुभावेना पि एवं चित्तं? नमी ति वेदितन्बं । 


अपि च ब्रह्मना याचिते देतेतुकामताय पिस्स एवं चित्तं नमि | 
जानाति हि भगवा. “मम अप्पोस्सुक्कताय चित्ते नममाते म॑ः 
महाब्रह्मा धम्मदेसनं याचिस्सति, इमे च सत्ता ब्रहागरुका, ते “सत्था 
किर धम्मं न देसेतुकामो अहोसि, अथ नं महाब्रह्मा याचित्वा 
देसापेसि, सन्तो वत भो धम्मो, पणीतो वतः मो धम्मो ति 
मज्जमाना सुस्सूसिस्सन्ती" ति। इदं पिस्स कारणं पटिच्च 
अप्पौस्सुक्कताय चित्तं नमि, नो धम्मदेसनाया ति वेदितव्बं | 


सहम्पतिस्सा ति सो किर कस्सपस्स भगवतो सासने सहको 
नाम थेरो पठमज्ज्ञानं निञ्वत्तेत्वा पठमज्ज्ञानभूमियं कप्पायुकब्रह्माः 
हुत्वा निव्बत्तो, तत्र नं सहुम्पतिब्रह्ा ति पटिसन्जानन्ति५ तं 
सन्धायाह ब्रह्म नो सहम्पतिस्सा ति! नस्सत्ि वतभो तिसो 
किर इमं सह त्था निच्छारेसि, यथा दससहर्सिलोकधातुब्रह्मानो 
सुत्वा सभ्बे सन्तिपतिसु। यत्रहिनामाति यस्मि नाम लोके । 
पुरतो पातुरहोसी ति तेहि दसि ब्र्मसहस्तेहि सदधि पातुरहोसि । 
अप्परजक्वजातिका ति पञ्जामये अक्खिग्हि अप्पं परित्तं रागदोस- 
मोह रजं एतेसं एवंसभावा ति अप्परजक्छ नातिका । अस्ववनता 
ति अस्सवनताय । भविस्सन्तौ ति पुरिमवुदधेसु दसपुञ्जकिरियवसेन 
कताधिकारा परिपाकगतपदुमानि विय सूरियरस्मिसम्फस्सं, 


१, स्या० पोत्थके नतिथं । २. सी०, स्था०, रोऽ पौत्थकैमु नरिथ। 
३-३. सी °, स्या०, रो० पोतथकेयु नत्थि। ४. ° महाब्रह्मा-सी०, से०। 
५. सञ्जानन्ति~ सी०, स्या०, रो०। ६. स्या० पोत्थके नरिथं । 
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१५६ पपं श्वपृदनी 


धस्मदेसनं येवं अकिद्धमाना चतुप्पदिकगाथावसाने अरियंभूमि 
ओककभनारहा न एको, न द्व, अनेकसत सहस्सा धम्मस्स अज्बातासो 
भविस्सन्ती ति दस्ति । 

पातुरहोसी ति पातुभवि । समलेहि चिन्तितो ति समल छदहिं 
सत्थारेहि चिन्तितो । ते हि पुरेतरं उप्पज्जित्वा खकलजम्बुदीपे 
कण्टके पत्थरमाना विय, विसं सिञ्चमाना विय च समलं मिच्छा- 
दिद्धिवम्मं देसयिसु 1 अपापुरेतं ति विवर एतं । अमतस्स द्वारं ति 
अमतस्स निव्बानस्स द्वारभूतं अरिय मग्ग । सुषन्तु धम्मं विमलेनानुबुदधं 
ति इमे सत्ता रागादिमंकानं अभावतो विमलेन सम्मासम्बुद्धेन अनुबुद्ध 
चतुसच्चधम्मं सुणन्तु ताव भगवा ति याचति । 

सले यथा पञ्बतमुद्धनिद्धितो ति सेलमथे एकग्घने? पन्बतमुदढनि 
यथा ठ्तिव।न हि तस्सर छितस्स दस्सनत्थं गीवृक्िखिपनपसारणा- 
दिकिच्चं अत्थि] तथुपमं ति तप्पटिभागं सेकपन्बतूपमं । अयं 
पनेत्य सङ्केपत्थो--यथा सेलपःबतमुदढनि सितो वर चक्खुमा पुरिसो 
समन्ततो जनतं पस्सेय्य, तथा त्वं पि सुमेध सुन्दरपञ्ज सबमत - 
जाणेन समन्तचकंखु भगवा धम्ममयंˆ पासादमा र्ग सयं अपेतसोको 
सोकावतिण्णं जातिजराभिभूतं जनंतं अवेक्खस्सु उपधारय उपपरिक्खं । 
अयं पतैत्थ अधिप्पायो--प्रथा हि पव्बतपादे समन्ता महन्तं खतं 
कत्वां तत्थ केदारपाठरीषु कटिकायौ कत्वा रत्ति अगिं जालेय्यु ^, 
चतुर ङ्गसभन्नागतं च अन्धकारं अस्स, अथ तस्स पव्बतस्स मत्थके 
ठ्त्वा चक्रलुमतो पुरिसस्स भूमि ओलोकयतो नैव चेत्तं, न केदार- 
पाचधियो, न कुटियो, न तत्थ सथितमनुस्सा पञ्नायेय्यु । कुटिकासु 
पन अग्गिजालामत्तकमेव पञ्ञापेय्य, एवं धम्मपासादं आरुय््‌ 
तत्तनिकायं ओलोकयतो तथागतस्स ये ते अकतकल्याणा सत्ता, ते 


१. एकधने-सी०, स्या०, रो०। २. तत्थ-सी ०, स्था०, रो०। 
३. स्या० पोत्थके नतिथ । ४, स्या० पोत्थके नत्थि । 
५, धम्ममयं पल्व्मामयं-सी०, स्यार, ६. जलेय्यु -स्या० । 

रो०। ७. ° जालमत्त°-सी०, रो°। 


प, पञ्डापिस्य-स्या०। ९, सत्तकायं-सी०, रो° । 





ओपम्मवशौ १०९ 
 एंकविहारे दरि्णजाणुपस्ते निसिभ्ना पि बुदधच॑ष॑वुस्स आपाथं 
नागच्छन्ति, रत्ति खित्ता सरा विय होन्ति। ये पन कतकल्याणा 
 वैनेय्यपुमला, ते एवस्स द्रे पि ठ्ता आपं आगच्छन्ति, सो 
। अगिं विय हिमवन्तप-बतो विय च । वृत्तं पि चेत-- 
“दूरे सन्तो पकापेन्ति, हिमवन्तो व पञ्बतो । 5 
असन्तेत्थ न दिस्सन्ति, रत्ति वित्ता यथा सराः 
ति(घ० प० ४५) ॥ 
उद्रेही ति भगवतो धम्मदेसनत्थं चारिकचरणं याचन्त भणति । 
बीराति आदीसु भगवा वीरियवन्तताय बीरो। देवपुत्त-मच्द्‌- 
किठेस-मारानं विजितत्ता विजितसङ्कधामो । जातिकन्तारादिनित्थ- 10 
रणत्थाय वेनेय्यसत्थवाहनसमत्थताय सत्थवाहो । कामच्छन्द इणस्स 
अभावतो अणणो ति वेदिक्षव्वो । 


२८३. अज्छेसनं ति याचनं । बुद्ध चक्लुना ति इन्द्रियपरोपरियत्त- 
बाणेन च आसयानुसयनाणेन च । इमेसं हि द्वि्नं जाणानं बुदधचक्ख्‌ ` 
ति नामं, सन्बञ्जृतजाणस्स समन्तचक्खूः ति, तिण्णं मग्गजाणानं 15 
धम्मचक्ख्‌? ति । अप्परजक्से ति आदीसु येसं वुत्तनयेनेव पञ्जा- 
चक॑लुम्हि रागादिरजं अप्पं, ते अप्परजक्ला । येसं तं महन्तं, ते 
महारजक्ला । येसं सद्धादीनि इन्द्रियानि तिक्खानि, ते तिक्खिन्द्रिया | 
मेसं तानि मुदूनि, ते मुदिद्दरिया। येसं तेयेव सद्धादयौो आकारा 
` सुन्दरा, ते स्वाकारा। ये कथितकारणं सल्लक्लेन्ति, सुखेन सक्का 20 
होन्ति विञ्जापेतु, ते सुविजञ्जापया। ये परलोकं चैव वज्ज च 
भयतो पस्सन्ति, ते परलोकवज्जभयदस्साविनो नाम । 
अयं पनेत्थं पाद्ि--“सद्धो पुग्गलो अप्परजक्खो, अस्सद्धो 
पर्गलो महा रजक्लो । अआरद्धवीरियो, कुसितः । उपद्ितस्सति, 
मुदुस्सति । समाहितो, असमादितो । पञ्जवा, दुप्पञ्नो पुग्गलो 20 


। न न १ 


१-१. रत्तिचित्ता-सी०, रो०) २. चक्खं -स्या०। 
१, कुसीतो - सी°, स्या, रो° । 
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११५ वैपश्चभुदनी 

महारजक्लो । तथा सद्धो पुग्गलो तिकिखन्द्रियो...पे०...पञ्जवां 
पुरो परलोकवज्जमयदस्सावी, दुप्पञ्जो पुगलो न ॒परलोकवज्ज- 
भयदस्सावी । लोको ति खन्धलोको, आयतनलोको, धातुलोको, 
सम्पत्तिभवलोको, सम्पत्तिसम्भवलोको, विपत्तिभवलोको, विपत्ति- 
सम्भवलोको, एको लोको-सनव्बे सत्ता आहारद्ितिका । द्रे खोका- 
नामं च रूपं च । तयो लोका-तिस्सो वेदना । चत्तारो लोका-चत्तारो 
आरा । पश्च लोका-पञ्वुपादानक्खन्धा । छं लोका-छ अञ्ज्ञत्तिकानि 
आयतनानि । सत्त खोका-सत्त विञ्जाणद्वितियो । अदु रोका-अटु 
लछोकधस्मा । नव लोका-नव सत्तावासा । दस खोका-दसायतनानि । 
द्वादस लोका-द्रादसायतनानि । अद्ारस लोका-अदारस धातुयौ। 
वज्जं ति सब्बे किठेसा वज्जा, सब्बे दुच्चरिता वज्जा, सब्बे अजभि- 
स ह्भारा वज्जा, सब्बे मवगामिकम्मा वज्जा। इति इमस्मि च लोके 
इमस्मि च वज्जे तिब्बा भयसञ्जा पच्चुपद्टिता होति, सेय्यथापि 
उविखत्तासिके वधके । इमेहि पञ्बासाय आकारेहि इमानि पञ्च 
न्द्रियानि जानाति पस्सति अजञ्बासि पटिविज्ज्ि। इदं तथागतस्स 
इन्द्रियपरोपरियत्ते जणं" ति (पटि० म० १३५) । 


उष्पलिनियं ति उप्पल्वने। इतरेसु पि एसेव नयो । अन्तो- 
निमुरगपोसीनी ति यानि अन्तो निमुमानेव पौसियन्ति । उदकं 
अच्चुग्गम्म ठितानी! ति उदकं अतिक्कमित्वा लतानि ‹। तत्थ यानि 
अच्चुमाम्म टितानि, तानि सूरियरस्मिसम्फस्सं आगमयमानानि 
टितानि अज्ज पुप्फनकानि। यानि समोदकं हितानि, तानि स्वे 
पुप्फनकानि । यानि उदकानुगतानि अन्तौनिमुगपोसीनि, तानि 
तत्तियदिवसे पूप्फनकानि । उदकाः पन अनुग्गतानि अज्जानिषि 
सरोगउप्पलादीनिर नाम अत्थि, यानि नेव पृष्फिस्सन्ति, मच्छंकच्छपः- 
मक्वानेव भविस्सन्ति। तानि पाहि नारुटहानि । आहरित्वा पनं 
दीपेतव्बानी ति दीपितानि । 


१-१. तिद्रन्ती- सी ०, स्या०, रो° । २. उदकं-स्या० । 
३. °उष्पल।नि-सी०, रो० । 
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ओपम्मवगगो १११ 


यथेव हि तानि चतुव्बिधानि पृष्फानि, एवभेव उग्वटितञ्न्‌, 
विपञिचतञ्ज्‌+, नेय्यो, पदपरमो ति चतारो पुग्गछा । तत्थ “यस्स 
पुग्गलस्स सह्‌ उदाहटवेलाय धम्माभिसमयो होति, अयं वुच्चति 
पुग्गलो उरघटितञ्ज्‌ 1 यस्स पुग्गलस्स संखित्तेन भासितस्स वित्थारेन 
अत्थे विभजियमाने धम्माभिसमयो होति, अयं वुच्चति पुग्गलो 
विपच्ितञ्न्‌ । यस्स पुग्गलस्स उदेसतोर परिपुच्छतोरे योनिसो 
मनसिकरोतो कल्याणमित्ते सेवतो भजतो पयिरपासतो अनुपुब्बेन" 
धम्माभिसमयो होति, अयं वुच्चति पुग्गलो नेय्यो । यस्स पुग्गलस्स 
बहुं पि सुणतो बहु पि मणतो बहु पि धारयतो बहुस्पि वाचयतोन 
ताय जातिया धम्मामिसमयो होति, अयं वुच्चति पुगगलो पदपरमो"" 
(पु° पं० ६४) । तत्थ मगवा उप्पलवनादिसदिसं दससहस्सिलोक- 
धातु ओलोकेन्तो “अज्ज पूप्फनकानि* विय उग्घटितञ्न्‌, स्वे 
पुप्फनकानि विय विपञ्चितञ्जू, ततियदिवसे पुप्फनकानि विय 
नेथ्यो९, मच्छकच्छपभकंखानि पुप्फानि विय पदपरमोऽ"' ति अहस । 
पस्सन्तौ च “एत्तका अप्परजक्खा, एत्तका महारजक्खा, तत्रापि 
एत्तका उग्घटितञ्ल्‌"' ति एवं सब्वाकारतो व बहस । 
तत्थ तिण्णं पुग्गलानं इमरिम येव अत्तमावे भगवतो धम्मदेसना 
अत्थं साधेति । पदपरमानं अनागते वासनल्थाय. होति । अथ 
भगवा इमेस'* चतुन्न पुग्गलानं अत्थावहुं धम्मदेसनं विदित्वा देसेतु- 
कम्थतं जप्पादेत्वा पुन सब्बे पि तीसु भहेसु सत्ते भव्वाभन्बवसेन द्र 
कोदुा षे अकासि । ये सन्धाय वुत्तं कतमे! ते सत्ता अभनव्बा११ ? ये 
ते सत्ता कम्मावरणेन समन्नागता, किलेसावरणेनं समन्नागता, 
विषाकावरणेन समन्नागता, अस्सद्धा, अच्छन्दिका, दुप्पञ्जा, अभव्बा 


१. विपचितञ्डा.-सी०, स्या०, रो०। २. उह सतो पि-स्या०। 

३. परिपुच्छतो पि-स्या° । ४. सी०, स्या९, रोर पोत्थकेसु नत्थि। 
५. पुष्फनकपुष्फानि-स्या० । ६. नग्ये-रो°। 

७. पदपरमे-सौ०, रो०। ८. च-सी९, रो०। 


९-९. अनागतत्थाय वासना-सी०, स्या०, १०. स्या० पोत्थके नत्थि। 
रो° । ११-११. सी» स्यार, रो० पोत्थकेसु नति । 





10 


20 





| ११२ पप्चसुदनी 
। 


| | | नियामं ओक्कमितु कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं, इमे ते सत्ता अभव्ा । 
| कतमे ते सत्ता भव्वा ? येते सत्तान कस्मावरणेन..पे०.-.इमे ते 
| सत्ता भव्बा'' ति (वि० ४०५) । तत्थ सब्बे पि अभव्वपुर्गल पाय 
1 भव्वपुग्गले येव॒ल्रणेष परिगगहैत्वा "एत्तका रागचरिता, एत्तकं 
|| 5 दोसमोहचरिता, वितक्कसद्धा-बुद्धिचरिता"' ति छ कोद्राते अकासि । 
|| एवं कत्वा धम्मं देसिस्सामी ति चिन्तेसि । 
पच्च्भासि ति पतिअभासि। अपरता ति विवटा । अमतस्स 
द्वारा ति अरिथमग्गो । सो हि अमतसद्भातस्स निब्बानस्स दार, सो 
मया विवरित्वा ठपितो ति दस्मेति । पभुञ्चन्तु सद्धं ति सन्बे अत्तनौ 
10 सद्धं पमुञ्चन्तु? विस्सज्जेन्तु । पच्छिमपदद्येः अयमत्थो-- ब्रहं हि 
अत्तनो पगणं सुप्पवत्तितंर पि इमं पणीतं उत्तमं धम्मं कायवाचा- 
8.87 किलमथसञ्जी हृत्वा न भासि । इदानि पन सब्बो जनो सद्धाभाजनं 
उपनेतु, पूरेस्सामि तेसं सद्प्पं ति । 9 
२८४. तस्स मय्हं भिक्लवे एतदहोसी ति एतं * अहोसि । कस्स 
15 नु खो अहं पठमं धम्मं देसेय्यं ति अयं धम्मदेसनापटिसंयुत्तो वितक्को 
उदपादी ति अत्थो। कदा पनेस उदपादी ति ? बुद्धभूतस्स अद्रुमे 
सत्ताहे । 
तत्रायं अनुपुच्विकथा५ --बोधिसत्तो किर॒महाभिनिक्लमनदिवसे 
विवट इत्थागारं दिस्वा संविग्ग्टदयो कण्डकंर आहं रा” ति छन 
आमन्तेत्वा छन्नसहायो अस्सराजपिद्टिगतो नगरतौो निक्खमित्वा 
कण्डकनिवत्तनचेतियदुानं नाम दस्पेत्वा तीणि रञ्जानि अतिक्कम्म 
अनोमानदीतीरे पन्बजित्वा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो राजगेहे | ष 
|| पिण्डायं चरित्वा पण्डवपव्बते निसिन्नो मगधिस्सरन* रञ्जना || 
॥ नामगोत्तं पृच्छित्वा “इमं रज्जं सम्पटिच्छाही"" ति वृत्तो “अलं | 


<> 


२ 





॥| १. मुञ्चन्तु-स्या०) २. ° पादद्रये-सी०, रो० । 
३. सुप्प्वात्ति-स्या ०; सुप्पवत्तं-सौ० । ४. एव -स्या० । 
| ५, आनुपु्विकथा-सी° , रो° । ६. कन्थक-सी०, रो०; कण्टक -स्या०। 
| ७, विम्बिसारेन-स्या०; ५, पटिश्छाही-सी०, रो०। । 


मगधिस्सरेत-सी०, रो°। 





ओपम्मवग्गो ११३ 


महाराज, न मय्हं रज्जेन अत्थो, अहं रज्जं पाय लोकहितत्थाय 
पधानं अनुयुज्जित्वा खोके विवटच्छदो! भविस्सामीः ति निवखन्तो"' 
ति वत्वा “तेन हि बुद्धो हृत्वा पठमं म्ह विजितं ओसरेय्यासी"' ति 
पटिज्जं गहितो कालामं च उदकं च उपस ङ्मित्वा तेसं धस्मदेसनाय 
सारं अविन्दन्तो ततो पक्कमित्वा उसत्रेछायं छञवस्सानि दुक्करकारिक 
करोन्तो पि अमतं पटिविज््षितु असक्कोन्तो ओढारिकाहारपटि- 
सेवनेन कायं सन्तप्पेसि । | 


तदा च उर्वेलगामे सुजाता नाम कुटुस्वियधीता एकस्मि 
निग्रोधरक्वे पत्थनं अकासि “सचाहं समानजातिकं कुकुरं गन्त्वा 
पठमगञमे पत्तं लभिस्सामि, बलिकम्मं करिस्सामी'' ति। तस्सासा 
पत्थना समिचज्ज्ि। सा विसाखपुण्णमदिवमे पातो व बलिक्रम्मं 
करिस्सामी ति रत्तिया पच्च ससमथे एव^ पायसं पटियादेसि । 
तस्मि पायपे पच्चमाने महन्तमहन्ता पृप्फुढाः उद्ुहित्वा दक्खिणा- 
वदा हृत्वा सञ्चरन्ति । एकफुसितं पि बहि न गच्छति । महाब्रह्मा 
छन्त धारेसि । चत्तारो लोकपाला खग्गहत्था आरक्खं गण्हिसु । 
सक्को अलातानि समानेन्तो अग्गि जालेसि। देवता चतूसु दीपेसु 
ओजं संहरित्वा तत्थ पक्खिपिसु । बोधिसत्तो भिक्वाचारकालं 
आगमयमानो पातौ व गन्त्वा रुक्वमृले निसीदि । सक्खमक सोध- 
नत्थाय गता धाती आगन्त्वा सुजाताय आरोचेसि “देवता रुक्मं 
निसिन्ना' ति । सुजाता सव्वं पसाधनं पसारेत्वा सतसहस्सग्धनिकं!“ 
सुवण्णथाले पायसं वड त्वा अपराय! सुवण्णपातिया^ पिदहित्वा 


१. विवत्तच्छहो -सी०; २. बुद्धो भविस्सामी-सी०, स्या०, रो०। 
विवत्तछदो-रो० । ३. कायं पि--स्या०। 

४. स्या० पोत्थके नति्थि। ५, एवं -स्या०। 

६, पायां - सी०, स्या०, रो०। ७. तस्मि पि-स्या०। 

८. बुब्बुव्ा-सी०, स्या०, रो० । ९. रक्खमूल-स्या०। 

१०. सतसहस्सग्धनके-सी०, रो । ११. अज्जाय-स्या०। 


१२. चाटिया-स्या०। 
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११४ पप खसूदनी 


उव्खिपित्वा गता महापुरिसं दिस्वा सहव पातिया हत्थे ठपेत्वा 
वन्दित्वा “यथा म्ह मनोरथो निष्फन्नो, एवं तुम्हाकं पि निप्फज्जतू'" 
ति वत्वा पक्कामि। 


बोधिसत्तो नैरजञ्जराय तीरं गन्त्वा सुवण्णथालं तीरे खपेत्वा 

5 न्हत्वा पच्चृत्तरित्वा एकृनपण्णासपिण्डे करोन्तो पायसं परिभूञ्जित्वा 

““सचाहं अज्ज बुद्धो भवामि, थालं पटिसोतं गच्छतु" ति खिपि। 

थाल परिसोतं गन्त्वा थोक ठत्वा कालनागराजस्सं भवनं पविसित्वा 
तिण्णं बुद्धानं थालानि उक्लिपित्वा अदासि) 


महासत्तो वनसण्डे दिवाविहारं कत्वा सायन्ह॑समये सोत्तियेनः 
10 दिन्ना अद्र तिणमुद्ियो गहेत्वा बोधिमण्डं आरुण्टं दविखिणदिसाभागे 
अदासि । सो पदेसो पदुमिनिपत्ते उदकबिन्दु* विय अकम्पित्थ- । 
महासत्तो “अयं मम गुणं धारेतुः न सक्कोती” ति पच्छिमदिसाभागं 
अगमासि, सो पि तयेव अकम्पित्थ५ । उत्तरदिसामागं अगमासि, सो 
पि तथेव अकम्पित्थ५ । पुरत्थिमदिसाभागं अगमासि, तत्थ पल्लङ्ख- 
15 प्पमाणं ठानं सुनिखातदन्दखिलो विय निच्चरूमहोसि । महासत्तौ _ 
इदं ठानं सबबुद्धानं किकेसभजञ्जनविद्धं सनद्रानं ०” ति तानि तिमानि च 
अगो गहेत्वा चाकेसि । तानि चित्तवारेन तूलिकणेन परिच्छिन्नानि ॥ 
विय अदसु । बोधिसत्तो “बोधि अप्पत्वा इमं पल्लङ्कुं न भिन्दि च 
स्सामी" ति चतुर ङ्गवीरियं अधिद्ुहित्वा पल्लङ्खं आभुजित्वा ॥ 
20 निसीदि । च 


तद्णञ्जेव मारो बाहुसहस्सं मापेत्वा दियडूुयोजनसतिकं ¶ 
गिरिमेख्कं नाम हत्थि आर्ट नवयोजनं मारबलं गहैत्वा 
अ दविखकेनं ओलोकयमानो प्बतो विय अज्ज्ञोत्थरन्तो उपसङ्खमि। ¶ 
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१. भविस्साभि-रो०। २. सोत्थिकेन-सी०, रो°। || 
३. बोधिमण्डल-रो० । ४. उदबिन्द-रो०। 

ष. कम्पिथ--सी०। ६. स्या० पोत्थके नत्थि। 

७, °पञ्जर०-सी, स्या०, रो० । 









ओपम्मवगो ११५ 


मंहासत्तो “मण्हं दस पारमियो पूरेन्तस्स अञ्जो संमणौ वी ब्राह्मणो 
 वादेवोवामारोवा बरहा वा सक्रिखं नत्थि, वेस्सन्तरत्तभावे पत 
 मग्हं सत्तसु वारेसु महापथवी सक्खि अहोसि, इदानि पिः मेर अयमेव 
अचेतना कटुकलि रूपमा? महापथवी सक्डी'" ति हत्थं पसारेति" । 
महापथवी तावदेव अयदण्डेन पहतं कसथाकं विय रवसतं रवसहस्सं 
मुञ्चमाना विरपित्वा परिवत्तमाना मारबलं चक्कवादछछमुखवद्ियं 
ञ्चनमकासि* } मष्टसत्तो सूरिये धरमानें येव मारबलं विधमित्वा 
पठमयामे पुन्बेनिवासजाणं, मज्न्निमयामे दिव्वचक्खुः विसोधेत्वा 
पच्छिमयामे पटिच्चसमुप्पादे गणं ओतारेत्वा वटुविवदट सम्मसित्वा\ 
अरुणोदये बुद्धो हुत्वा “मया अनेककमप्पकोटिसतपहस्सं अद्धानं इमस्स 
पल्लङ्कस्स अत्थाय वायामो केतो'' ति सत्ताहं एकपल्लङ्केन निसीदि । 
अथकच्चानं देवतानं 'किनुखो अञ्बेपि बुद्धत्तकरा धम्मा अत्थी' 

ति क्का उदपादि) 
अथ भगवा अद्रुमे दिवे समापत्तितो वुद्वाय देवतानं कह्लु अत्वा 


क ह्खाविधमनत्थं आकासे उप्पतित्वा यमकपाटिहारियं दस्पेत्वा तासं ` 


क्क विधमित्वा पल्ल ङ्कुतो ईसकं पाचीननिस्सिते उत्तरदिसाभागे 
ठत्वा चत्तारि असह्य य्यानि .कप्पसतसहस्सं च पूरितानं पारमीनं 
फलाधिगपटानं पल्ल ङ्कुङ्चेव बोधिरुक्वं च अनिमितेहि अक्खीहि 
ओलोकथमानो सत्ताहं वीतिनामेसि, तं ठानं अनिभिसचेतियं नाम 
जातं । 

अथ पत्लङ्कुस्स च ठितदुानस्स च अन्तरा पुरत्थिमपच्छिमतो 
आयते रतनच_्कुमे चङ्मन्तो सत्ताहं वीतिनामेसि, तं ठानं रतन- 
चद्धुःमचेत्तियं नाम जातं । ततो पच्छिमदिसाभागे देवता रतनधरं 
माप्यिसु, तत्थ पल्लङ्कुन निसीदित्वा अभिधम्मपिटकं विसेसतो चैत्य 
अनन्तनयसमन्तपद्रानं विचिनन्तो सत्ताहं वीतिनामेसि, तं ठनं 


१. ठउनेसु- सी, स्या०, रोऽ०। २. स्या० पौत्थके नत्थि। 
३. कुलिङ्ग रुपमा च-स्या०। ` ४. पसारेसि-सी०, स्या०, रो०। 
५, पुञ्जमकासि-सी०, स्या०, रो | ६. सम्मसन्तो-सी०, स्या, रौर। 
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११६ वपञ्चसुदनी 

रतनधरचेतिधं नाम जातं । एव बोधिसमीपे येव चत्तारि सत्ताहानि 
वीतिनामेत्वा पञ्चमे सत्ताहे बोधिरुक्वमला येन अजपालनिग्रोधो 
तेनुपसदङ्धमि, तत्रापि धम्मं विचिनन्तो यैव विमुत्तिसुखं च पटिसंवे- 
देन्तो निसीदि, धम्मं विचिनन्तौ चेत्थ एवं अभिधम्मे? नयमग्गं' 


5 संम्मसि, पमं धम्मसद्धणीपकरणं नामः ततो विमङ्खपकरणं, 


धातुक्थापकरणं, पुग्गल ञ्जत्तिपकरणं, कथावत्थु नाम पकरणं, 
यमकं नाम पकरणं, ततो महापकरणं पदुानं नामा ति। 

तत्थस्स सण्सुखुमपद्रानं हि चित्ते ओतिण्णे पीति उप्पञ्जि, 
पीतिमा उप्यन्नाय लोहितं पसीदि, लोहिते पसन्ने छवि पसीदि, 


10 विया पसन्नायं पुरत्थिमकायतो कटागारार्प्पमाणा रस्मियो 


उदरुहित्वा आकाषे पक्न्दछहन्तनागकुरं विय पाचीनदोसाय अनन्तानि 
चक्कवाछ्ानि पक्खन्दाः, पच्छिमकायतो उद्रहित्वा पच्छिमदिसाय, 
दविखणंसक्टतो उदुदित्वा दविखणदिसाय, वामंसंकूटतो उद्ुहित्वा 
उत्तरदिसाय अनन्तानि चक्कवाटानि पक्न्दा, पादतलेहि 


15 पवाछङ्कुरवण्णा रस्मियो निक्लमित्वा महापथवि विनिविञ्ज्ित्वा 


उदकं द्विधा भिन्दित्वा वातक्लन्व पदारेत्वा अजटाकासं पक्खन्दा, 
तीसखतो सम्परिवत्तियमानं मणिदामं विय नीलवण्णा रस्मिवद्ट 
उद्ुहित्वा छं देवलोकं विनिविञ्द्ित्वा नव ब्रह्मलोक वेहप्फले* पश्च 
सुद्धावाते च विनिविज्क्ित्वा चत्तारो आरुप्पेर अतिक्कम्म अजटाकासं 


20 पक्॑न्दा । तस्मि दिवसे अपरिमाणेसु चक्कवाछ्रेसु अपरिमाणा 


सत्ता स्वे सुवण्णवण्णा व अटेसु । तं दिवसं च पन भगवतो सरीरा 
निक्लन्ता यावजञ्जदिवसा पि ता रस्मियो अनन्ता लोकधातुयो 
गच्छन्ति येव । 


एवं भगवा अजपाकनिम्रोघे सत्ताहं वीतिनामेत्वा ततो अपरं: 
25 सत्ताहं मुचचिन्दे निसीदिः निसिन्नमत्तस्तेव चस्स सकलं चक्कवाठ- | 


गञ्भं पुरेन्तो महाअकालमेघो उदपादि एवरूपो किर महामेधो 


१-१. अभिधम्मनयमत्तं - स्या० । २. पवखन्ना--सी०, स्या०, रो° । 
३-३. सी०, स्या०, रो पोट्थकेसु नटिथ । 





॥ + 








ओपर्मव्गौ ११७ 


द्रीसुपेवं कालेसु वस्सति-चक्कवत्तिम्हि वां उष्पच्ने बुद्धे वा। इध 
बुद्धकाले उदपादि । तस्मि पन उप्पन्ने मुचलिन्दो! नागराजा चिन्तेसिं 
"अयं मेघो सत्थरि मय्हं भवनं पविदुमत्ते व उपपन्नो, वासागारमस्स 
लद वहती" ति । सो सत्तरतनमयं पासोदं निम्मिनितु संक्कोन्तो 
पि एवं कते मय्हं महप्फकं न भविस्सति, दसबलस्स कायवेय्यावच्चं 
करिस्सामी ति महन्तं अत्तभावं कत्वा सत्थारं सत्तक्खत्त भोगेहि 
परिक्खिपित्वा उपरि फणं धारेसि, परिक्खेपस्स अन्तो ओकासो 
हदा लोहपासादप्पमाणो अहोसि, इच्छितिच्छितेन इरियापथेन 
सत्था विहरिस्सती ति नागराजस्स अज्ज्ञासयो अहोसि, तस्मा एवं 
महन्तं ओकासं परिक्खिपि, मज्ज्ञे रतनपल्लङ्को पञ्जत्तो होति, 
उपरि सुवण्णतारकविचित्तं समोसरितगन्धदामकूसुमदाम चेकुवितानं 
अहौसि, चतूसु कोणेसु गन्धतेकेन दीपा जलिता, चतुसु दिसासु 
विवरित्वा चन्दनकेरण्डका ठ्पिता । एवं भगवा तं * सत्ताहं तत्थ 
वीतिनामेत्वा ततो अपरं सत्ताहं राजायतने निसीदि । 

अटुमे* सत्ताहे सक्केन देवानमिन्देन आभतं दन्तकटरुं च 
भओसधहरीतकं च खादित्वा मुखं धोवित्वा चतुहि लोकपालेहि 
उपनीते पच्चग्घे सेलमये पत्ते तपुस्सभत्लिकानंः पिण्डपातं परि- 
भुल्जित्वा पुन पच्चागन्त्वा अजपालनिग्रोधे निसिन्नस्स सन्बबृद्धानं 
आचिण्णो अयं वितक्को उदपादि । 


तत्थ पण्डितो ति पण्डिच्चेन समन्नागतो । वियत्तो ति वेय्यत्ति- 
येन समन्नागतो । मेधावी ति ठानुप्पत्तिया पञ्ञाय समन्नागतो । 
अप्परजक्वजातिको ति समापत्तिया विक्खस्मित॑त्ता निकिकलेसजात्तिको 
विसुद्धसत्तो 1 आजानिस््ती ति सल्लकवेस्सति परि विज्ज्िस्सति । 
नाणं च पनमे ति मय्ह पि सन्बञ्जृतजाणं उष्पज्जि। भगवा 
किर देवताय कथितेनैव निरं अगन्त्वा सयं पि सब्बञ्लुतञाणेन 


१. मुचलिन्दो नाम-सी०, रो°। २. सी ९, रो° पोत्थकेसु नतिथ । 
३. ति हि-सी ०, रो०। ४. स्या० पोत्थके नतिथ । 
५- राजायतनतो अद्रमे- सी ०स्था०,रो०। ६. तपस्यु०-सी°। 
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११८ वेप सुदनी 
ओलोकेन्तो इतो सत्तमदिव समत्थे? कालं कत्वा आकिंञ्चजञ्ञायतने 
निन्वत्तो ति अहस । नं सन्धायाह “बाणं च पन मे दस्सनं उदपादी ' 
| | ति । महाजानियो ति सत्तदिवसञ्मन्तरे पत्तन्बमग्गफरुतो परिहीनत्ता 
| | महती जानि अस्सा ति महाजानियो । अक्खणे निब्बत्तत्ताः गन्त्वा 
5 देसियमानं धम्म पिस्स सोतुः सोतप्पसादो नत्थि, इध" धम्म- 
देसनद्वानं आगमनपादा* पि नत्थि, एवं महाजानियौ जातो ति 
दस्सेति । अभिदोसक्ालङ्कतो ति अरततं कालङ्कतो । जाणं च षनमे 
ति मण्हं पि सव्बञ्जृतजाणं उदपादि । इधा पि किर भगवा देवताय 
वचनेन सन्निदानं अकत्वा सव्बञ्ुतघ्नाणेन ओलोकेन्तो “'हिय्यो 
19 अदङ्रत्ते कालं कत्वा उदको रामपुत्तो नेवसञ्ञानासञ्जायतने निन्बत्तो" 
| ति अहस । तस्मा एवमाह । सेसं पुरिमनयसदिसमेव । बहुकारा ति 
| बहूपकारा । पधानपहितत्तं उपट्हिश्ु ति पधानत्थाय पसि तत्तभावं 
|| वसनदराने परिवेणसभ्मज्जनेन पत्तचीवरं गहैत्वा अनुबन्धनेन 
| | मुखोदकदन्तकदुदानादिना च उपटुहिसु। के पन तेः प्ववगिगिया 
| 15 नाम ? ये ते-- 
0 ~ रामो धजो लक्खणो जोतिमन्तिः, 
यज्ञो सुभोजो सुयामो सुदत्तो । 
एते तदा अदु अहेसु ब्राह्मणा, 
छठद्खवा मन्तं वियार्कारसू्‌ ति॥। 


20 बोधिसत्तस्स जातकाले सुपिनपटिग्गाहका चेव रक्डणपटिग्गा- 
हका च अदु ब्राह्मणा । तेसु तयो द्वेधा व्याकरिसु “इमेहि लक्खणेहि 
समन्नागतो अगारं अज्ज्ञावसमानों राजा होति चक्कवत्ती, पञ्बज- 
मानो बुद्धो" ति॥ पञ्च ब्राह्मणा एकसब्याकरणा अहेसु “इमेहि 

















, सत्तदिवस०-सी०, स्या०, रो०। २. निब्बत्तो-सी०, स्या०, रो०। 
, सी०, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि। ४. इदं-स्या०। 

, ° पादो-सी०रो०; ऽपदं--स्या० 1 ६. चापिमन्ति-- सी, रो°। 

, यज्ज च भोगो-सी०) रो°। ८, मन्ता-स्या०। 
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ओपम्मवग्गो ११९ 


 लक्लणेहि समन्नागतो अगारे न तिद्रुति, बुद्धो व होती" ति। तेसु 


पुरिमा तयो यथामन्तपदं गता, इमे पन पञ्च मन्तपदं अतिक्कन्ता | 
ते अत्तना लद्धं॑पुण्णपत्तं नातकानं विस्सजञञेत्वा “अथं महीपुरिसो 
अगार न अञ्ञ्ञावसिस्सति, एकन्तेन ब॒द्धो भविस्सती"" ति निष्वितक्का 


 बोधिसत्तं उदिस्स समणपन्बज्जं पञ्बजिता। तेसं पुत्ता तिपि 


वदन्ति । तं अदु कथाय पंटिकिखत्तं | 

 एतैकिर दहरकाले येव बह मन्ते जानिसु, तस्माते ब्राह्यणा 
आचरियदुाने ठपयिसु । ते पच्छा अम्हेहि पृत्तदारजट! दृड्त्वार न 
सक्का भविस्सतिर पव्बजितुः ति दहरकाले येव पन्वजित्वा रमणी- 
यानि सेनासनानि परिभुञ्जन्ता विचरिसु। कालेन कालं पन “कि 
भो महापुरिसो महाभिनिक्खमनं निक्खन्तो'' ति पुच्छन्ति। मनस्सा 
"कहि तुम्हे महापुरिसं पर्सिस्सथ, तीसु पासादेसु तिविधनाटकमज्घय 
देवो विय ` सम्पति अनुभोती"' ति वदन्ति। ते सृत्वा “न ताव 
महीपृुरिसस्स बाणं परिपाकं गच्छती" ति अप्पोस्सुक्का विहरिसु 
येव | कस्मा पनेत्थ भगवा "बहृकारा खो इमे पञ्चवग्गिया"' ति 
आह्‌ ? कि उपकारकानं येव एस धम्मं देसेति, अन॒पकारकानं न 
देसेतीति ? नोन देसेति। परिचयवसेन हेस आद्रारजञ्चेव कालामं 
उदक च रामपुत्तं ओलोकेसि। एतस्मि पनं बुद्धक्वेत्ते ठपेत्वा 
अजञ्ञासिकोण्डञ्जं* पठमं धम्मं सच्छिकातु समत्थो नाम नत्थि। 
कस्मा ? तथाविधरउपनिस्सयत्ता । 


पुञ्बे किर पुञ्जकरणकाले द्र भातरो अहेसु । तेऽ एकतो व 
सस्सं अकसुः । तत्थ जेदुकस्स “एकरिम सस्से नववारे अग्गसस्सदानं 
मया दातन्ब' ति अहोसि। सो वप्पकारे बीजग्गं नाम दत्वा 


१. ° जनं-स्या० । २. छिन्दित्वा-स्या०; 

३. स्या० पोत्थके नत्थि। भिन्दित्वा-सी०, रो, । 

४. मे- सी०,स्या०;रो० पोत्थकेु नत्थि । ५. अज्जाकोण्डञ्डं- सी०,स्या०,रो० । 
६-६. स्था० पोट्थके नत्थि । 
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गव्भकारे कनिदटरून सरद्ध मन्तेसि “गनब्भकारे१ गञ्भं फारेत्वाः 
दस्सामा२ ति। कनिद्रोरे “तरुणसस्सं नासेतुकामोसी' ति आहं । 
जेटो कनिदरुस्स अननुवत्तनभावं नत्वा चेतत विभजित्वा अत्तनो 
कोदुासतो गन्भं फाकेत्वा खीरं नीहेररित्वा सप्पिफाणितेहि* योजेत्वा 
अदासि, पुथुककाले पुथुकं* कारेत्वा अदासि, लायने लायनग्गर, 
वेणिकरणे वेणग्गं०, कलापादीसु कलापग्गं, खदछग्ग, भण्डग्गं °, कोदुग्गं 
ति एवं एकसस्से नववारे अग्गदानं अदासि । कनिटरो पनस्सः 
उद्धरित्वा अदासि। तेसु जदो अञ्ासिकोण्डज्जत्थेरो जातो, 
कनिदो सुमदपरिव्बाजको । इति! एकस्मि सस्से नवन्नं अग्गंदानानं 
दिन्नत्ता स्पेत्वा यरं अञ्जो पठमं धम्मं सच्छिकातुः समत्थो. 
नाम नत्थि । “बहुकारा खो इमे पश्चवग्गिया'' ति इदं पन उपकारा- 
नुस्सरणमत्तेनेव वुत्तं । 

इतिपतने मिगदाये ति तस्मि किर पदेसे अनुप्पतने बुद्ध ‹* पच्चेक- 
सम्बद्धा गन्धमादनपव्वते सत्तां निरोधसमापत्तिया वीतिनामेत्वा 
निरोधा वुदाय नागरुतादन्तकदटं खादित्वा अनोत॑त्तदहे मुखं धोवित्वा 
पत्तचीवरमादाय आकासेन आगन्त्वा निपतन्ति । तत्थ चीवरं 
पारुपित्वा नगरे पिण्डाय चरित्वा क्तमत्तक्रिच्चा गमनकाल पि ततो 
येव उप्पतित्वा गच्छन्ति । इति इसयो एत्थ निपतन्ति उप्पतन्ति चा 
ति तं ठानं इसिपतनं ति सद्धं गतं । मिगानं पन अभयत्थाय दिन्नत्ता 
निगदायो ति वुच्चति । तेन वुत्तं “इसिपतने मिगदाये"' ति । 


१. कनिटु गन्भकले- स्या; २-२. फालेत्वा दस्सामी-सी०, रो०; 
किदो गम्भकाले-सी ०» रो° । फालेस्सामी-स्या०। 

३. सी०, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । ४. <फाणितेन- सौ ०, रो० । 

५. पुथूको-सी°ऽरो° ; पुथुकण्गं -स्या०) ९.९. दायने दायनग्गं- सी, रो०; 

७. वेणिग्गं-स्या० । लायनकाले लायनग्गं -स्या० ॥ 

८. खद्छभण्डगगं -सी० रो° । ९. पन-सी०, रो०। 

१०. जेद्रुको-सी०, रो° । ११. स्या० पोत्थके नत्थि। 

१२. अञ्ञो-स्या° । १३ समत्था-स्या०। 


१४. बुद्ध प्पादे-सी०, स्या, रो°। 
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२८५. अन्तरा च गयं अन्तरा च बोधि ति ग्याय च वोधिस्स 
च विवरे तिगावुतन्तरे ठाने । बोधिमण्डतो हि गथा तीणि गावृतानि । 
बाराणसी अदारस योजनानि । उपको बोधिमण्डस्स च गयाय च 
अन्तरं भगवन्तं अहस । अन्तरासदहेन पन युत्तत्ता उपयोगवचनं कतं । 
ईदिषेसु च! ठानेसु अक्खरचिन्तका “अन्तरा गामं च नदि च याती" 
ति एवं एकमेव अन्तरासहं पयुञ्जन्ति, सो दृत्तियपदेन पि योजेतव्बो 
होति, अयोजियमाने उपयोगवचनं न पापुणाति । इध पन योजेत्वा 
एव वुत्तो ति । अद्धानमग्गपटिषन्नं ति अद्धानसद्भातं म्गं परिपन्न, 
दीघमरगपटिपन्तं ति अत्थो । अद्धानमग्गगमनसमयस्स हि विभङ्ख 
` अद्धयोजनं गच्छिस्सामी ति भृञ्खितव्वं' ति ( पाचि० १०७) 
आदिवचनतो अद्धयोजनं पि अद्धानमग्गो होति। बोधिमण्डतो पन 
गथा तिगावुतं । 


सन्बाभिभू ति स्वं तेभूमकधम्मं अभिभवित्वा टितो । सब्बविदू 
ति सञ्वं चतुभमकधम्मं अवेदि अञ्जासि । सब्बेस घम्मेखु अनुपलित्तोः 
ति सथ्बेसु तेभूमकधम्मेसु किकेसलेपनेन अनुपलिन्तो* । सब्बं जहो ति 
स्वं तेभूमकधम्मं जहित्वा ठितो । तण्हक्खयेः विमत्तो ति तण्हाक्खथे 
निब्वाने आरम्मणतो विमुत्तो । सथं अभिञ्जाया ति सव्वं चतुभूमक- 
धम्मं अत्तना व जानित्वा। कमुहिसेय्यं ति कं अज्जं “अयंमे 
आचरियो'' ति उद्िमेय्यं । 


न मे आचरियो अत्थीति लोकुत्तरधम्मे मय्हं आचरियो नाम 
नत्थि । नत्थि मे पटिपुगगलो ति मय्हं पटिमागपुगगलो नाम नत्थि। 
सम्मासम्बुद्धो ति सहेतुना* नयेन चत्तारि सच्चानि सयं बृद्धो | 
सीतिभतो ति सन्बकिलेसग्गिनिब्बापनेन सीतिभ्‌तो । किटेसानं येव 


, स्या० पोत्थके नत्थि। 


१. पन-स्या०; 
ह्ि-सी०, रो०। 

४. अन्‌पलित्तो-सी०, स्या०, रो°। 

६, तण्हुक्खये-म० । 


* एवं-स्या०। 
. अलित्तो-सी०, रो० । 
" सम्मा हेतुना-सी०, स्या०, रो०। 
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निन्वुतत्ता निब्बतो । कासिनं पुरं ति कासिरटे नगरं । आहञ्छः 
अमतदृन्डाभि ति धम्मचक्कपटिलामायरे अमतभेरि पहरिस्सामी ति 
गच्छामि । अरहसि अनन्तजिनौ ति अनन्तजिनो" ति भवितु य॒त्तो । 
हव्यः पावृसो ति आवुसो एवं पि नाम भवेय्य । पक्कामौ ति 
व ङ्खुहारजनपदं° नाम अगमासि । 


तत्येकं मिगलृहुकगामकं निस्साय वासं कप्पेसि । जेदरुकलृृको तं 
उपद्रासि ॥ तिमि च, जनपदे चण्डा मक्लिका* हौन्ति। अथ नं 
एकाय चाटिया? वसापेसु । मिगलृहको दर मिगवं गच्छन्तो " अम्हाकं 
अरहन्ते मा पमज्जी'" ति छावं^‹ नाम धीतरं आणापेत्वा अगमासि 
सदधि पुत्तमातुकेहि । सा चस्स धीता दस्सनीया होति कोटराससम्पन्ना । 
दुतियदिवसे डपको घरं आगतो तं दारिकं सव्वं उपचारं कत्वा 
परिविसितु उपगतं दिस्वा रागेन अभिभूतो भुञ्जितु पि असक्कोन्तो 
भाजनेन भक्तं आदाय वसनद्ानं गन्तवा मत्तं एकमन्ते निक्खिपित्वा 
सचे छावं लभामि, जीवामि, नोचे, मरामीति निराहारो सयि। 
सत्तमे दिवसे मागविको आगन्त्वा धीतरं उपकंस्स पवत्ति. पुच्छि। 
सा '"एकदिवसमेव आगन्त्वा पुन नागतपुन्बो'" ति आह । मागविकौ 
आगतवेपेनेव नं उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्सामी ति तंखेणं येव गन्त्वा 
“क्रि भन्ते अप्फासुकं१२'' ति पादे परामसन्तो पुच्छि । उपको नित्थु- 
नन्तो१४ परिवत्तति येव । सो "वदथ भन्ते, यं मया सक्का कातु, तं“ 
सब्बं करिस्सामी'' ति आह । उपको “सचे छावं कभामि, जीवामि, 
नोचे, इवेव मरणं सेय्यो" तिं आह्‌ । जानासि पन भन्ते किञ्चि 


१. कासिकरदु -स्या०। २. आ1हज्जि-स्या० । 
३. धम्मचक्ख ०-स्या०। ४. अनन्तजिनोसि-स्या०। 
५. पि-रो०; ६. हपेय्य-म० । 
स्या० पोत्थके नरिथ । ७. वङ्क०-सी०। 
८. सौ०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ९. मच्छिका-स्या०। 
१०. पाटिया-स्या०। ११. जवं-सी०; द्वं-रो०;नावं-स्या० । 
१२. पवृत्ति- स्या०। १३. अफाभुक-सी०, स्या०, रो०। 


१४. नत्थनन्तो-सी० । १५. सी ०» स्या०,रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
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सिप्पंति ? नत जानांमीति। नं भन्ते किञ्चि सिप्पं अजनेन्तेन 
सक्का घरावासं अधिद्रातु ति। 


सो आह “नाहं किञ्चि! सिप्पं जानामि, अपिच तुम्हाकं 
म॑सहारको भविस्सामि, मंसं च विक्कीणिस्सामीर'' त्ि। मागविको 
` अम्हाकं पिर एतदेव रुच्चती"" ति उत्तरसाटकं* दत्वा घरं आनेत्वा 5 
धीतरं अदासि । तेसं संवासमन्वाय पुत्तो विजायि। सुभहो तिस्स 
नामं अकसु ! छवा तस्स रोदनकाले मंसहारकस्स पुत्त, मिग- 
लृहकस्स पत्त मा रोदी“ ति आदीनि वदमाना पृत्ततोसनगीतेन 
उपकं उप्पण्डेसि । भटे त्वंमं अनाथो ति मञ्जसि। अत्थिमे 
अनन्तजिनो नाम सहायो । तस्साहं सन्तिके ग॑मिस्सामी ति आह्‌ । 10 
छावा एवबयं अद्रीयती ति नत्वा पुनप्पुनं कथेति । सो एकदिवसं 
अनारोचेत्वा व मज्क्िमदेसाभिमुखो पक्कामि । 


भगवा च तेन समयेन सावत्थियं विहरति जेतवने महाविहारे । 
अथ खो भगवा परटिकच्चेव भिक्ख्‌ आणापेसि “यो भिक्खवे 
(अनन्तजिनो' ति पृच्छमानो आगच्छति, तस्स मं दस्सेय्याथा” ति। 15 
उपको पि खो “कहि अनन्तजिनो वसती^”' ति पुच्छन्तो अनुपुष्बेन 
सावत्थि आगन्त्वा विहारमनञ्क्षे ठत्वा कहि अनन्तजिनो ति पुच्छि। 
तं भिक्ख्‌ भगवतो सन्तिकं नयिसु । सो भगवन्तं दिस्वा “सञ्जानाथ 
मं भगवा" ति आह्‌ । आम उपक सञ्जानामि, कुहि पन त्वं वसित्था 
ति ? बङ्कहारजनपंदे भन्ते ति । उपक महल्लकोसि जातो, प्बजितुः 20 
सक्खिस्ससी ति ? पनव्बजिस्सामि भन्ते ति। भगवा पव्बाजेत्वा तस्स 


कम्मद्ानं अदासि। सो कम्महाने कम्मं करोन्तो अनागामिफले 


. विक्किणिस्सामी-सौ०,स्या०, रो०। 
, उत्तरिसाटक-सौ०, ध्या०, रो० । 
 सन्तिकि~सी०, स्या०, रौ०। 
 पटिगन्चेव-सी०, रो०। 


१, ध्या० पोट्थके नंहिथं । 
३. चं-रो०) 
५-५. मा रोदि मा रोदी-सी०, रो°। 
७. स्या० पौत्थके तिथ । 
९, स्या० पौोरथक्रे तत्थ | 


ॐ ० „६9 
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8.96 पतिदायं कालं कत्वा अविदेसु निव्बत्तो । निब्वत्तक्सणे येव ' अरहत्त 
पापुणी ति। अविहेसु निष्बत्तमत्ता हि सत्त जना अरहत्तं पापणिसु, 
तेसं सो अञ्जतरो । 

वत्तं हेतं- 
5 '“अविहं उपपन्नासे, विमृत्ता सत्ता भिक्लवो । 
रागदोस्परिक्खीणा, तिण्णा लोके विसत्तिके ॥ 
उपको पठगण्डो च, पुक्कुसाति च ते तयो । 
भियो खण्डदेवो च, बहुरगिर च सर््खियो. । 
ते हित्वा मानुसं देहं, दिव्बयोगं उपञ्ज्गु 
10 ति (सं° १,५७.५८) ।॥। 


२८६. सण्थयेसुः ति कतिकं अकंसु । बाहुस्लिको ति चीवर- 
बाहुल्लादीनं अत्थाय पटिपन्नो 1 पधानविन्भन्तो ति पधानतो 
विन्भन्तो भदो परिहीनो। आवत्तो बाहुल्लाया ति चीवरादीनं 
बहुलभावत्थाय आवत्तो । अपि च लौ आसनं ठ्पेतब्बं ति अपिच 

5 खो पनस्स उच्चकुके निव्वत्तस्स आसनमत्तं वपेतन्बं ति वदिसु । 
नासक्लिस्‌ ति बुद्धानुभावेन बुद्धतेजसा" अभिभ्‌ता अत्तनो कतिकाय 
ठातु ` नासकिखसु । नामेन च आवुखोवादेन च समुदाच रन्तीति 
गोतमा तिः आवुसो ति च° वदन्ति । आबुसो गोतम मयं उरुवेलायं 
पधानकाले तुण्टं पत्तचीवरं गदैत्वा विचरिम्हा, मुखोदकं दन्तकं 

20 अदम्हा, वुत्थपरिवेणं सम्मज्जिम्हा, पच्छा को तें वत्तप्पटिपत्ति` 
अकासि, कच्चि अम्हेसु , पक्कन्तेसु न चिन्तयित्था ति एवरूपि कथं 
कयेन्ती ति अत्थो । इरिथाया ति दुक्करइरियाय । पटिपदाया ति 

















„ येव च-सी०, रो° । २. बाहृदत्ति-सी०, स्या०, रो°। 
 पिद्धधियो- सी०, स्या०, रो०। ४. उपच्चगु-सी०, रो°। 
, जतेजन-सी ०, स्या०, रो° । ६. ति वदन्ति-सी०, स्या०, रो०। 


, सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। ८. पच्छा च स्या९। 
, वत्तपटिवत्तं -सी ०, रो° । 


@ @& ^< ५ ~ 
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^ दुवकरपटिपत्तिया । दृक्करकारिकाया ति पसतपसतमुगगयूसादि- 


^ आहारकरणादिना१ दुक्करकरणेन । अभिजानाथमेनो ति अभि- 


^ जानाथ नु मम। एवखूपं पभादितमेतंर ति एतं एवरूपं वाक्यभेद ति 
५ अत्थो. अपि नु अहं उस्तरेलाय पधाने तुम्हाकं सङ्खण्नत्थं' 
^ अनुक्कण्ठनत्थं* रत्ति वा दिवा वा आगन्त्वा “आवुसो मा वितक्क- 


 यित्थ, मथ्हं ओभासो वा निमित्तं वा पञ्नायती'' ति एवरूपं कञ्चि“ 


^ वचनभेदं अका ति अधिप्पायो। ते एकपदेनैव सति लभित्वा 


+ अ. 
1, 4 कन क 


न नपे 


। उप्पन्नगारवा “दहन्द\ अद्धा एस बुद्धो जातो'' ति सदृहित्वा नो हैतं 
 भन्तेति आहंसु। असक्खि खो अहं भिक्खवे प्चवग्गिये भिक्खू 
` सञ्जापेतुः ति अहं भिक्खवे पञ्चवग्गिये भिक्खू बुद्धो अहंति 


जानापेतु असव । तदा पन भगवा उपोसथदिवते येव आगच्छ । 
अत्तनोऽ बुद्धमावं जानापेत्वा कोण्डञ्जल्थेरं कायसव्खि केत्वा 
धस्मचक्कप्पवत्तनसृत्तं कथेसि । सुत्तपरियोसाने थेरो अदुारसदहि 
ब्रह्मकोटीहि सद्धिं सोतापत्तिफलठे पतिद्रासि। सूरिये धरमाने येव 
देसना निटासि । भगवा तत्येव वस्सं उपग॑च्छि । 


दे पि सुदं भिक्छवे भिक्ख्‌ ओवडामी ति आदि पाटिपददिवसतो 
पदाय पिण्डपातत्थाय पि गामं अप्पविसनदीपनत्थं वुत्तं । तेसं हि“ 
भिक्खंनं कम्मट्रानेसु उप्पन्नमल्विसोधनत्थं भगवा अन्तोविहारे 
येव अहोसि । उप्पन्ने उप्पन्ने कम्मदानमले ते पि भिक्ख्‌ भगवतो 


 सन्तिकं गत्त्वा पुच्छन्ति। भगवा पि तेसं निसिन्नदुानं गन्त्वा मलं 
 विनोदेति । अथ तेसं भगवता एवं नीहटभत्तेन ओवदियमानानं 
` बप्पत्थेरो पाटिपददिवपे सोतापन्नौ अहोसि । मह्यत्थेरो दुतियायं, 


१. पसतं पसतं मुग्गयसादिआहरणादिना- २. भासितमेतं-स्या०; 


सी०, रो०; पसतअद्धःसत०-स्या०। वभावितमेतं-सी०, रो०। 
३. सङ्कहनत्थ-स्या०। ४. अनुरगनत्थं-स्या०। 
५. किल्चि-स्या० । ६. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
७, आगच्छि-सी०, रो० । ८, अथत्तनो-सी ०, रौ° । 
९. सी०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । 
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महानामत्थेरो ततियायं, अस्सजित्थेरो चतुत्थियं । पक्छस्सं पन 
पञ्चमियं सब्बेव ते एकतो सन्तिपातेत्वा अनत्तलक्खणसुत्तं कथेसि । 
सुत्तपरियोसाने सब्बे पि अरहत्तफले पतिदुर्हिसु। तेनाह “अथ खो 
भिक्खवे पञ्चवग्गिया भिक्खू मया एवं ओवदियमाना...प०... 
5 अनुत्तरं योगक्खेमं निब्बान अचज्ज्ञगमंसु?...प०. . -नत्थि दानि पुनव्मवो' 
ति। एत्तकं कथामग्गं भगवा यं पुव्बे अवच ““तुम्हेपि ममं चैव 
पञ्चवग्गियानं च मगगं आरुढहा, अरियपरियेसना तुम्हाक 
परियेसना"' ति 1 इमं एकमेव अनुसन्धि दस्सेन्तो आहरि । 


२८७. इदानि यस्मा नर अगारियानं येव पञ्चकामगुणपरि- 

10 येसना होति, अनगारियानं पि चत्तारो पच्चये अप्पच्चवेविखत्वा 
परिभुञ्जन्तानं पञ्चकामगुणवसेन अनरियपरियैसना हौति, तस्मा तं 
दस्पेतुः पञ्चमे भिक्खवे कामगुणा ति आदिमाहं । तत्थ नवरत्तेसु 
पत्तचीवरादीसु चक्ुविञ्जेय्या रूपा ति आदयो चत्तारो कामगुणा 
ल>मन्ति। रसो पनेत्थ परिभोगरसो होति । मनुञ्जे पिण्डपाते 

15 भेसञ्जे च पञ्च पि छन्भन्ति । सेनासनं हि" चीवर विय चत्तारो । 
रसो पन एत्था पि परिभोगरसो व । ये हि केचि भिक्खवे ति कस्मा 
आरमि ? एवं पञ्च कामगुणे दस्पेत्वा इदानि ये एवं वदथ्यु 
““पन्बजितकालतो पदाय अनरियपरियेसना नाम कुतो, अरियपरि- 
म्रेसना व पव्बजितानं'' ति, तेसं पटिसेधनत्थाय५ (“पव्बजितानं पि 

४. 98 20 चतूमु पच्चयेसु अप्पच्चवेक्खणपरि भोगो अनरियपरियेसना एवा'' ति 
दस्पेतु इमं देसनं आरमि । तत्थ गधिता^ ति तण्हा मेधेन गधिताः । 
मुच्छिता ति तण्हमुच्छाय मुच्छिता। अज्छोपन्ना ति तण्हाय 
अज््ोगाढहा । अनादीनवदस्साविनो ति आदीनवं अपस्सन्ता । 


१, अजञ्र्गामस-रो० । २. ध्या ० पोत्थके न॑हिथ । 
३.३. पि परिक्खारे चीवरे-स्या० । ४, च~--स्या० | 
५. पदटिसेधनत्थं -सी०, रो० । ६. गंथिता-सी ०, रोऽ । 
७, तण्हागन्धेन-सी०, रो° । ८, गन्थिता- रो ० ; गयिता-सी० | 


९. अज्क्ञापन्ना-सी०, स्या०, रो* । 
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अनिस्सरणषञ्जा ति निस्सरणं वुच्चति पच्चवेक्छणनाणं । ते! तेन 
विरहिता) 


इदानि तस्सत्थस्स साधकं उपमं दस्सेन्तो सेग्यथापि भिक्छवे ति 
आदिमाह्‌ । तत्रैवं ओपम्मसंसन्दनं वेदितव्बं--आरञ्जकमगोः विय 
हि समणब्राह्मणा, लृह्‌केन अरञ्जे ठपितपासो विय चत्तारो पच्चया, 
तस्स लृदस्स पासरासि अञ्ज्लोत्थरित्वा सयनकालो विय तेसं चत्तारी 
पच्चये अप्पच्चवेकिखत्वा परि मोगकालो, लहरर आगच्छन्ते मगस्स 
येन कामं अगमनकालो विय समणब्राह्यणानं मारस्स यथाकाम- 
करणीयकालो, मारवसं उपगतभावो ति अत्थो । मगस्स पन 
अबद्धस्सः पासरासि अधिसयितकालो विय समणत्राह्मणानं चतूसु 
पच्चयेसु पच्चतरेक्वणपरि भोगो, लृहुकं आगच्छन्ते मगस्स॒येन कामं 
गमनं विय समणन्राह्यणानं मारवसं अनुपगमनं वेदितव्बं । विस्सत्थो 
ति निब्भयो निरासङ्को । सेसं सघ्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


पपखसूदनिया मजिज्ञिमनिकायदुकथाय 
पासरासियृत्तवण्णना निदिता 
अरियपरियेसना ति पि एतस्सेव नामं । 


| 


७. चूढ्ठहत्थिपदोपमसुत्तवण्णना 


२८८. एवं मे सुतं ति चूछहत्थिपदोपमसुत्तं* । तत्थ सब्बसेतेन 
वद्रवाभिरथेनाः ति "सेता सुदं अस्सा युत्ता होन्ति सेताल्ङ्कारा। 
सेतो रथो, सेतालङ्कारोऽ, सेतपरिवारो, सेता रस्मियो, सेता पतो- 
दलद्वि, सेतं छत्तं, सेतं उण्हीसं, सेतानि वत्थानि, सेता उपार्हना, 


१. सौ०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। २. ° भिगो--सी०, स्या०, रो०। 

३. लुट्‌ -सी०, स्या०। ४. अबन्धस्स-स्या०) 

५. चछहत्थिपदोपम- सौ०, रो०; ६. वद्छभीरथेन-सी०, रो०। 
च्‌ल्ल०-स्या०। ७. प्षी० रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
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सेताय सुदं वालबीजनिया बीजियती" ति ( सं० ४,६ ) एवं वृत्तेन 
सकलसेतेन चतुहि वठवाहि युत्तरथेन । 


8. 99 रथो च नामेसो दुविधो होति-योधरथो अल्ङ्काररथो ति) 
तत्थ योधरथो चतुरस्ससण्ठानो होति नातिमहा, दिन्नं तिण्णं वा 
5 जनानं गंहणसमत्थो । अलङ्काररथो महा होति, दीघतो दीघो, 
पुथुलतो पुयुलो । तत्थ छत्तग्गाहको, वाल्बीजनिग्गाहुको, तालवण्ट- 
ग्गाहको ति एवं अदु वा देस वा सुखेन ठातु वा निसीदितु वा 
निपज्जित्‌ वा सक्कोन्ति, अयंपि अलङ्काररथो येव । सो सब्बो 
सचक्कथञ्जरकुब्ब रो रजतपरिक्खित्तो* अहौसि । वढवा पकत्िया 
10 सेतवण्णा व । पसाधनं पि तादिसंर रजतमयं अहोसि 1 रस्मियो पि 
रजतपनाद्धिर सुपरिकखत्तां । पतोदलद्विपि रजतपरिक्खित्ता 
ब्राहमणो पि सेत॑वत्थं निवासेत्वा सेतं येव उत्तरासङ्ग अकासि 
सेतविकेपनं विलिस्पि, सेतमारं पिकन्धि, दससु अङद्कलीसु अङ्कलि 
मुदिका, कण्णेसु कुण्डलानी* ति एवमादिअल ङ्कारो पिस्स रजतमयो 
15 व अहोसि 1 परिवारब्राहमणापिस्स दससहस्समत्ता तथैव सेतवत्थ- 
विकेषनमालालङ्का रार अहेसु । तेन वुत्तं “सनव्बसेतेन वठवाभिरथेना' 
ति। 


सावत्थिया निय्याती तिसोकिर छन्ं छन्नं मासानं एकवारं 

नगरं पदक्खिणं करोति, इतो एत्तकं दिवसेहि नगरं पदक्खिणं 

20 करिस्सती ति पुरेतरमेव घोसना करीयति^, तं सुत्वा ये नगरतो न 
पक्कन्ता, तेन पक्कमन्ति। ये पक्कन्ता, तेपि "पुञ्जवतो सिरि- ¶ 
सम्पत्ति परस्सिस्सामा ति आगच्छन्ति। यं दिवसं ब्राहाणो नगरं 
अनुविचरति, तदा पातो व॒ नगरवीथियो सम्मञ्जित्वा वालिकं 





१. ° परिक्वतो-सी०, रो०। २. तासं-सी०, स्या०, रो०1 
३-३. रजतपनाष्टीसु पविखत्ता-सी०ऽरो० । ४. ऽपरिक्खता-सो०, रो०। 
५. कण्डलादीनी--सी०, रो°। ६. ° गन्धमाला०-स्या०। 


७. कथिरति-सी०, रो०। 





करीष चन्दे + 
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ओक्रिरित्वा काजपञ्चमेहि पुप्फेहि अभिप्पकिरित्वा पुण्णघटे ठपेत्वा 
केदकल्ियो च धजे च उस्सापेत्वा सकलनगरं धूपितवासितं र करोन्ति । 
ब्राहमणो पातो व॒ सीसं न्हायित्वा पुरेमत्तं भुड्जित्वा वुत्तनयेनैव 
सेतवत्थादीहि अत्तानं अलङ्करित्वा पासादा ओरुण्टं रथं अभिरुहति । 
अथनं ते ब्राहाणा सब्बसेतवत्थविलेपनमालालङ्कारा सेतच्छत्तानि 
गहेत्वा परिवारेन्ति, ततो महाजनस्स सल्िपातनत्थं पठटमं येव 
तरुणदारकानं फलाफलानि विकिरित्वा? तदनन्तरं मासकरूपानि, 
तदनन्तरं कहापणे विकिरन्ति, महाजना सन्निपतन्ति., उक्कुदटियो 
चेव चेल्क्ेपा० च पवत्तन्तिः । अथ ब्राह्मणो म ङ्गलिकसोवत्थिकादीसु 
मङ्गलानि चेव सुवत्थियो च करोन्तेसु महासम्पत्तिया नगरं 
अनुविचरति । पुजञ्बवन्ता ` मनुस्सा एकमभ्‌मकादिपासादे आरुण्ह्‌ 
सुकपत्तसदिसानि वातपानकवाटानि विवरित्वा जोलोकन्ति ! ब्राह्मणौ 
पि अत्तनो यससिरिसम्पत्तिया नगरं अज्ज्रोत्थरन्तो विय दक्खिण- 
दवाराभिमृखो होति । तेन वुत्तं ““सावत्थिया निय्याती'" ति । 


दिवा दिवस्सा ति दिवसस्स दिवा, मज््न्हकारे‹° ति अत्थो । 
पिलोतिकं परिब्बाजकं ति पिलोतिका ति एवं इत्थिकि द्खवोहारवसेन 
लद्धनामं परिव्बाजकः | सो किर परिव्वाजको दहरो परठमवये छल्तो 
सवण्णवण्णो बुद्धपदुाको, पातो व तयागतस्स चेव“ महाथेरानं च 
उपदानं कत्वा तिदण्डकुण्डिकादिपरिक्लारं आदाय जेतवना निक्ल- 
मित्वा नग राभिमुखो पाथासि । तं एस दूरतो व॒ आगच्छन्तं अहस | 
एतदवोचा ति अनुवकमेन सन्तिक आगतं सञ्जानित्वा एतं "हन्द 
कतो नु भवं वच्छायनो जागच्छती'' ति गोत्तं किन्तेन्तौ वचनं अवोच । 


१. अभिकिरित्वा-स्या०। २. धू पगन्धवासितं-स्या०। 
३. विकिरन्ति-सी०, रो०। ४. मासकानि-सी०, रो०। 
५. महाजनो-सी०, रो° ॥ ६. सञ्िपतत्ि-सी०, रो०। 
७. चेलक्लोपो-स्या० । ८, वत्तन्ति-सी०, रो० । 

९. दिवस्स पि-स्या०;पि-सी°रो० । १९. मञज्नन्ते काले- स्या० | 
११. रो°। 
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१३९ पपश्वसुदनी 


वण्डितो मजञ्े! ति भवं वच्वायनो समणं गोतमं पण्डितो ति मज्जति, 
उदाह नो ति अयमेत्थ अत्थो । = 

को चाहं भो ति मो समंणस्स गौतमस्स पञ्नावेय्यत्तियं जानने 
अहं को नाम।. को च समणस्स गोतमस्स षपञ्नावेग्यत्तियं 
जानिस्तामी ति कतो चाहं समणस्स गोतमस्स पञ नावेय्यत्तियं 
जानिस्सामि, केन कारणेन जानिस्सामी ति । एवं सब्बथा पि अत्तनौ 
अजानन भावं दीपेति। सो पिनूनस्स तादिसो वारः ति यो समणस्स 
गोतमस्स पञ्जावेय्यत्तियं जानेथ्य, सो पि नून दस पारमियौ पूरेत्वा 
सन्बञ्जतं पत्तो तादिसो बुद्धो येव भवेय्य 1 सिनेरं वा हिमवन्तं वा 
पथवि वा आकासं वा पमेतुकामेनः तप्पमाणो व दण्डो वा रज्जु" वा 
लदध वहति । समणस्सं गोतमस्स॒पञ्जं जानन्तेन पि तस्स नाण- 
सदिसमेवं सन्बञ्जुतजाणं लद्ध्‌ः वहती ति दीपेति । आदरवसेन 
पमेत्थ आमेडितं कतं । उक्लाराया ति उत्तराय\ सेदाय । को चाहं भो 
ति भो अहं समणस्स गोतमस्स पसंसने को नाम । को च समणं 
गोतमं पसंसिस्सामी ति केन कारणेन पसं सिस्सामिः। पसत्थपसत्थो 
ति सन्बगुणानं उत्तरितरेहि९ सब्बलोकपसत्थेहि अत्तनो गुणेदेव 
पसत्थो, न॒ तस्स अञ्जेहि पसंसनकिच्चं अत्थि । यथा हि चम्पक 
पुप्फं वा नीलुप्पलं वां पदुमं वा लोहितचन्दन वां अंत्तनो वण्णगन्ध- 
सिरिया. व पासादिकं चेव सुगन्धं च, न तस्स आगन्तुकहि 
वण्णगन्धेहि थोमनकिच्चं अत्थि, यथा च मणिरतनं वा चन्दमण्डलं 
वा अत्तनो आलोकेनेव ओभासति, न तस्स अज्ञेन ओभासनकिच्चं 
अत्थि, एवं समणो गोतमो सव्बलोकपसत्थेहि अत्तन गुणेहेव पसत्थो 
थोमितो सब्बलोकस्स सेदुतं पापितो, न तस्स अज्ञेन पसंसनक्च्चं 
अत्थि | पसत्येहि- वा^ पसत्थो ति पि पंसत्थपसत्थो । 


१. मजञ्ाती-स्या०। २. चा-स्या०)। 

३. मेतुकामेन-- सी °, रो० । ४. रज्जु -स्या०। 

५. उत्तमाय-सौ०, स्या०, रो°। ६. उपरिचरेहि-सी०, रो° । 
७. स्या० पोत्थके नत्थि । ८, पसं सत्थेहि-स्या० । 

९, रो० पोत्थके नरिथ । 
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के! पसत्था नाम ? राजा पसेनदि कोसलो कासिकोसंल- 
वासिकेदहि पसत्थो, बिम्बिसारो अङ्खमगववासीहि 1 वेसालिका लिंच्छवी 
वज्जिरद्ुवासीहिं पसत्था 1 पावेय्यका मल्ला, कोसिनारका मल्ला, 
अञ्जे पिते ते खत्तिया तेहि तेहि जानपदेहि पसत्था । चङ्कीआदयो 
ब्राह्मणा ब्राह्मणगणेहिर, अनाथपिण्डिकादयो उपासका अनेके सतेहिः 
उपासकगणेहि, विसालादयो उपासिंका अनेकसताहि उपौसिक हि, 
सकुलदायिजदयो परिब्बाजका अनेकेहि परिव्बाजकसतेहि, उप्पल- 
वण्णाथेरिआदिका महासाविका अनेकेहि भिक्खुनिसतेर्हि, सारिपृत्तत्थे- 
रादयो महासावका४ अनेकसतेहि भिक्खूहि, सक्कादयो देवा अनेक- 
सहस्सेहि. देवेहि, महाब्रह्यादयो ब्रह्म नो अनेकसहस्सेहि ब्रह्य हि 
पसत्था । ते सब्बे पि दसबं थोमेन्ति वण्णेन्ति पसंसन्ती ति मग॑वा 
^“पसत्थपसत्थो'' ति वृच्चति । | 
अस्थवसं ति अत्थानिसंसं । अथस्स परिव्बाजको अत्तनो 
पसादकारणं आचिक्खन्तो सेय्यथापि भो कुसलो नागवनिको ति 
आदिमाह । ` तत्थ नागवनिको ति नागवेनवासिको अनुग्गदितसिप्पो 
पुरिसो 1 परतो पन उग्गहितसिप्पो पुरिसो नागवनिकौ ति जागतो । 
चत्तारि पदानी ति चत्तारि नाणपदानि माणवलञ्जानि*, जाणेन 
अक्कन्तदरानानी ति अत्थो 


२८९. खत्तियषण्डिते ति आदीसु पण्डिते ति पण्डिच्चेन समत्ना- 


गते। निषुणे ति सण्हे सुखुमबुद्धिनो, सुखुमअत्थन्त रपटिविज्क्ञन- 


समत्थे । कतपरप्पवदि ति विञ्जातपरप्पवादे चैव परहि सद्धि 
कतवादपरिचये च । बालवेधिरूपे ति वालव्रेधिधनुग्गह सदिसे । ते 
भिन्दन्ता मञ्ने चरन्ती ति वाक्वेयि विय वारं सुखुमानि पि परेसं 
दिद्विगतानि अत्तनो पञ्जागतेन भिन्दन्ता विय चरन्ती ति अत्थो । 
ञ्ह अभिङ्करोन्ती ति दुपदं पि तिपदं पि चतुप्पदं पि पञ 


१. के पन-सी०, स्या०, रो०। २. ब्राह्मणेहि- रो° । 
३, सी ०, स्या०, रो° पोस्थकेसु नत्थि । ४. महायेरा-सी०, ध्या०, रोर । 
५, जाणवलञ्जे--सौ०, रो* । ६, वो-पी०, रो०। 
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१६१ ववश्वुद्नी 


करोन्ति । दं आरोपेस्तामा ति दोसं आरोपेस्सामं । न चेव समणं 
गोतमं पञ्टं पृच्छन्तौ ति कस्मान पृच्छन्ति? भगवां किर 
पररि समञ्जे धम्मं देषेन्तो परिसायं अज्ज्ञासयं ओलोकेति, ततो 
पस्सति "इमे खत्तियपण्डिता गुहं रहस्सं पञ्हं ओवटह्विकसारं 
कत्वा आगता" ति! सो तेहि अपद येव एवरूपे पञ्टै पुच्छाय 
एत्तका दोसा, विस्सज्जने एत्तका, अत्थे पदे अक्खरे एत्तका ति 
इमे पञ्हे पुच्छन्तो एवं पृच्छेय्य, विस्सञ्जेन्तो एवं विस्सज्जेय्या ति 
इति ओवट्िकसारं कत्वा आनीते पञ्हे धम्मकथाय अन्तरे पक्खिपित्वा 
विद्धसेति । खत्तियपण्डिता “सेय्यो वन नो, ये मयं इमे पञ्टेन 
पुच्छिम्हा, सचे हिं मयं पृच्छे्याम, अप्पति व नो कत्वा समणो 
गोतमो खिपेय्या'' ति अत्तमना भवन्ति । 

अपि च बुद्धा नाम धम्मं देसेन्ता परिसं मत्ताय फरन्ति, 
मेत्ताफरणेन दसबरे महाजनस्स चित्तं पसीदति, बद्धा च नामं 
रूपग्गप्पत्ता होन्ति दस्सनसम्पन्ना मधुरस्सरा मुदुजिब्हा सुफुसित- 
दन्तावरणा अमतेन हदयं सिञ्चन्ता विय धम्मं कथेन्ति। तत्र नेसंर 
मेत्ताफरणेन पसन्नचित्तानं एवं होति “एवरूपं अद्र ज्ज्चकथं अमोघकथं 
निय्यानिककथं कयन्तेन भगवता सद्धि न सविखस्साम पच्चनीकग्गाहं 
गण्हितु "' ति अत्तनो पसन्नमावेनेव न पुच्छन्ति । 


` अञ्जदत्थ्‌ ति एकंसेन । सावका सम्पज्जन्ती ति सरणंगंमनवसेन 


सावका होन्ति । तदनुत्तरं ति तं अनुत्तरं । ब्रह्मचरियपरियोसानं ति 
मगगत्रहाचरियस्स परियोसानभृतं अंरहत्तफलं, तंदत्थाय हि ते 
पञ्बजन्ति । मनं वत भो अनस्सामाति मो सवे मयं न उपसङ्खमेग्याम, 
इमिना थोकेन अनुपस द्कमनमत्तेन अपयिरूपासनमत्तेनेव न्रा मवेय्याम 
उपस ङ्कुमन मत्तकेन पनम्हा न नदा ति अत्थो । दुतियपदं पुरिमस्सेव 
वेवचनं । बअस्समणा व॒ समाना ति. ओदीसु पापानं असमितत्ता 


१. तत्थ--स्मरा० 1 २. तेसं-सी०, रोऽ; 


सेस -~-स्या०। 













कनोपम्मवशगौ {६३ ` 


अस्व्णौ व । अवाहितत्ता च! पन अब्राह्मणा वं । ` किलेसारीनं 
अहतत्ता अनरहन्तो येव समाना ति अत्थो । | 

२९०. उदानं उदानेसी ति उदाहार? उदाहरि । यथां हि यं' 
तें मानं दतु न सक्कोति, विस्सन्दित्वां गच्छति, तं अवसेक तिं 
` वुच्चति, यं च जलं तछ्राकं गहेतु न सक्कोति, अज्क्ोत्थरित्वा 
। गच्छति, तं ओधो ति. वुच्चति, एवभेव यं पीतिमयं वचनं हंदयं गहेतु 
। न सक्कोति, अधिकं हृत्वा अन्तो ` असण्ठहित्वा वर्तिं निक्लमति, तं 
उदानं ति वुच्चति । एवरूपं पीतिमयं वचनं निच्छारेसौ ति अत्थो 
हृत्थिषदोपमो ति हत्थिपदं उपमा अस्स धम्मस्सा ति हत्थिपदोपमो । 
सो न एत्तावता .वित्थारेन परिपूरो होती ति दस्तेति # नागवनिको 
ति उग्गहितहत्थिसिप्पो हत्थिवनचारिको । अथ कस्मा ध" कुसलो 
तिन वृत्तोति? परतो “यो होति कुसलो" ति विभागदस्सनतोः । 
यो हि कोचि पविसति, यो पन कुसलो होति, सोनेव ताव निदु 
गच्छति । तस्मा इध कुसलो ति अवत्वा परतो वुत्तो । 


२९१. वामनिका ति रस्सां आयामतो पि न दीघा महाक्च्छि 
हत्थिनियो । उच्चा च निसेवितं ति सततदु रतनु्बेधे वट सक्लादीनं 
खन्धप्पदेसे घंसितदुानं । उच्चा काछारिका ति उच्चा च यद्विसदिसपादा 
हृत्वा, काठरारिका च दन्तानं क्करारताय । तासं किर एको 
-दन्तो उन्नतो होति, एको ओनतो । उभोषिच विरा होन्ति, न 


$ 8. 109 


15 


-आसन्ना । उच्चा च दन्तेहि आरल्जिकानी ति सत्तदुरतनुब्बेषे 20 


वटरुकखादीनं खन्धप्पदेसे फरसुना पहतद्रानं विय दा र्हि छिन्नद्रानं । 
उच्चा कणेरका नामा ति उच्चा च यद्विसदिसदीघपादाः हृत्वा, 
कणेरुका च दन्तानं कंणेरुताय, ता किर मकुठदाठा होन्ति । तस्मा 
-कणेरका ति वृच्चन्ति । सो निद्र गच्छती ति सो नागेवनिको यस्स 


रि 


१. स्या० पोत्थके नतिथ । २. उदाहरं-स्या०। 


३-३. यन्ते समानं-स्या०। ४. सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 
५. ऽ दस्सनव्थं-सी०, स्या०, रोर ६. ° दीषव० इति पाटो सी०, रोः 


७, वृच्चत्ति--स्या० 1 र पोत्थकेसु नरिथि। ` - 7 5 
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१६५ पपं असूदनी 


बताह! नाग॑स्सं अनुपदं आगतो, अयमेव सो, न अञ्जो । यं हि अहं 
पटमं पदं दिस्वा वामनिकानं पदं इदं भविस्सती ति निदु न गतो, 
यंपिक्ततो ओरमागे दविस्वा काटरारिकानं भविस्सति, कणेरुकानं 
भविस्सती ति निद्रः न गतो, सब्बं तं इमस्सेव महाहत्थिनो पदं ति 
महाहत्थि दिस्वा व निह गच्छति । 


एवमेव खो ति एत्थ इदं ओपम्मसंसन्दनं--नाभवनं विय हि 
आदितो पदाय याव नीव रणप्पहाना धम्मदेसना वेदितन्बा, कुसलो 
नागवनिको विय योगावचरो, महानागो विय सम्मासम्बुद्धो, महन्तं 
हत्थिपदं विय क्ञानाभिञ्जा, नाग॑वनिकस्स तत्थ तत्थं हत्थिपदं दिस्वा 
पि वामनिकानं पदं भविस्सति, काठछारिकानं कणेरुकानं पदं भवि- 
स्सती ति अनिट ज्गतभावो विय योगिनो दमा ज्ञानाभिज्ना नाम 
बाहिरकपरिव्वाजकानं पि सन्ती" ति अनिद ङ्गतभावो, नागवनिकस्स 
तत्थ तत्थ मया दिषु पदं इमस्सेव महाहत्थिनो न अजञ्नस्सा ति 
महाहत्थि दिस्वां निदु ज्गमनं विय अरियसावकस्स अरहत्तं पत्वा व 
निद ज्ञमनं । इदं च पन  ओपम्मसं संन्दनं मत्थके ठत्वा पि कातु 


वदति 1 इमस्मिं पि ठाने वटति येव, अनुक्कमागतं पनर पाछि पदं 
गरेत्वा इथेव कतं । तत्थ इधा ति दं सापदेसे निपातो । स्वायं कत्थचि ` 


लोकं उपादाय वुच्चति, यथाह “इध तथागतो लोके उप्पञ्जती'' 


ति (दी० १,५५) 1 कत्थचि सासन, यथाह ` दषेव भिक्वेः समणो, ` 
20 इध दुतियो समणो" ति (अऽ २,७३) । कत्थचि ओकासं, यथादह्‌- 


“"द्धेव तिदुमानस्स, देनभतस्स मे सतो । 
पुनराय॒ चमे लद्धो, एवं जानाहि मारिसा'' 
(दी ° २,२१४) ति ॥ 


कत्थचि पदपूरणम॑त्तमेव, यथाह ““इधाहं भिक्खवे भृत्तावी अस्सं 


+ पवारितो" ति (म० १,१८) । इध पन रोकं उपादाय वुत्तो ति 





व पनाह ~ स्या०९ । २. अयं वै-रो०। 
३. पन तं -सी०, रो° । इ, भिक॑खलवे पठमो- स्यार) 





& 9 
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` न्वै 


ओषम्मवश्गो १३५ 


बेदितन्बो । इदं वृत्तं होति “ब्राह्मण दमर्िम कोके तथागतो उप्पञ्जति 
अरहं ...प०... बुद्धो भगवा"' ति। 

तत्थ तथागतसहो मृरपरियाये, अरहं ति आदयो विसुद्धिमग्े 
 वित्थारिता। लोके उप्पज्जती ति एत्थ पन लोको ति ओकासलोको, 
सत्तलोको, सद्भारलोको ति तिविधो । इध पन सत्तरोको अधिप्पेतो | 
सत्तलोके उप्पज्जमानो पि च तथागतोन देवलोके, न ब्रह्मलोके, 
मनुस्सलोके येव उप्पज्जति । मनुस्सलोके पि न अञ्जस्मि चक्कःवाे, 
इमस्मि येव चक्कवाक । तत्रा पि न सन्ह्रानेसु, ““पुरत्थिमाय दिसाय 
गजङ्खलं१ नाम निगमो, तस्सापरेन महासालो ततो परार 
पच्चन्तिमा जनपदा, ओरतो मञ्ज्ञे। पुरत्थिमंदव्खिणाय दिसाय 
सल्लवती नाम नदी, ततो परा पच्चन्तिमा जनपदा, ओरतो मज्ज । 
दक्खिणाय दिसाय सेतकण्णिकं नाम॒ निगमो, ततो परा पच्चन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मज्ज्ञे । पच्छिमाय दिसाय थूणं नाम ब्राह्मणमामो, 
ततो परा पच्चन्तिमा जनपदा, भरतो मञ्ज । उत्तराय दिसाय 
उसिरदजो नाम पब्बतो, ततो परा पच्चन्तिमा जनपदा, ओरतो 
मञज्ञ” ति (मव० २१६) एवं परिच्छिन्ने आयामतो तियोजनसते 
वित्थारतो अडतेय्ययोजनसते" परिक्वेपतो नवयोजनसते मञ्ज्िम- 
पदेसे उप्पज्जति ! न केवलं च तथागतो व, पच्चेकबुद्धा, अग्गसावका, 
असीति महाथेरा, बुदधमाता, बुद्धपिता, चक्कवत्ती राजा, अज्जं च 
सारप्पत्ता ब्राह्मण गहपतिका एत्थेव उप्पज्जन्ति । तत्थ तथागतो 
सुजाताय दिन्नमधुपायसमोजनतो पद्वाय याव अरहंत्तमग्गौ ताव 
उप्पञ्जति नाम, अरहत्तफले उप्पन्नो नाम । महभिनिक्वंमनतो वां 
याव अरहत्त मग्गो, तुसितभवनतो वा याव अरहत्तमग्गो, दीपङ्र- 
पादम्‌लतो वा याव अरहत्तमग्गो ताव उप्पज्जति नाम, अरहत्तेफले 
उप्पन्नो नाम । इध सव्बपठमं उष्पन्नभावं सन्धाय उप्पज्जती ति 
वृत्तं, तथागतो लोके उप्पन्नो होती ति अयञ्हेत्थ अत्थो । 

१, कजङ्खल -सी०, स्या०,रो०। २. महासाला-सी०, स्या०, रो०। 


३. परं-सी०, स्या०, रो०। ४. सलद्छवती- सी०, रो० | 
 & अइतिय ०-सी०; स्या० रो० | 
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१३६ पपचसूदनी 


सो इमं लोकं ति सो मगवा इमं. लोके, इदानि वत्तव्बं 
निदस्पेति१ । सदेवकं ति संह देवेहि सदेवकं । एवं सहं मारन समारक । 
सह . ब्रह्म ना सब्रह्मकं । सह॒ समण ब्राह्मणेहि सस्समणब्राह्याण । 
पजातत्ता पजा, तं पजं । ` सहं देवमनुस्सेहि सदेवमनुस्सं । तत्थ 
5 सदेवकवंचनेन पञ्चकामावचरदेवग्गहणं वेदितव्वं । समारकवचनेन 
छटुकामाव चर देवग्गहणं २ । सन्रह्मकव चनेन ब्रहावायिकादिन्रहूग्गहण । 
सस्समणब्राहमणिवचनेन सासनस्स पच्चत्थिकपच्चामित्तसमणन्राह्य- 
णग्गहणं समितपापबाहितपापसमणब्राह्मणग्गहणं? च । पजावचनेन 
सत्तलोकम्गहणं । सदेवमनुरसव चनेन सम्मुतिदेव अवकेसमनुस्सगगहणं । 
10 एवमेत्थ तीहि पदेहि ओकासलोकेन सदधि सत्तलोको, द्री हि पजावसेन 
सत्तलोको व गदहितो ति वेदितव्बो । 


अपरो नयो-सदेवकंम्गहणेन अरूपावचरदेवलोको" गंहितो । 
समारकग्गहणेन छकामावचरदेवलोको । सब्रहयकग्गहणेन खूपी 
ब्रडारोको । सस्समणत्राह्मणादिग्गहणेन चतुपरिसवसेन सम्मुतिदेवेहिं 

15 वा सह मनुस्सलोको अवसेससब्बसत्तलोको वा 1 


8. 106 अपि चेत्थ सदेवकवचनेन उक्कदुपरिच्छदतो सब्बस्स लोकस्स 
सच्द्िकत भावमाह । ततो येसं अहोसि “मारो महानुभावो छकामा- 
वचरिस्सरो वसवत्ती, कि सोपि एतेन सच्छिकतो'' ति, तेसं विमति । 
विधमन्तो समारकं ति आह । येसं प॑न अहौसि ` “ब्रह्मा महान्‌भावो, ^ 

20 एेकङ्खल्या एकस्मि चक्कवाठसहस्से आलोकं फरति, द्वीहि । 
पे०... दसहि स ङ्गलोहि दससु चक्कवाकसहस्तेसु आलोकं फरति 
अनत्तरं च ज्ञानसमापत्तिसुखं पटिसंवेदति, किसो पि सच्छिकतो 

ति, तेसं विमति विधमन्तो सब्रह्मकं ति आहं । ततो ये चिन्तेसु पुथ्‌ 
समणब्राह्मणा सासनस्स पच्चत्थिका, किते पि सच्छिकता"” ति, तेसं 


१. दस्सेति-स्या०। २. ० देव ° इति अयंपाठो स्या० पोत्थकरे 
३. ° गहणं इति अयं पाठो स्या० नत्थि । 
पोत्थके नत्थि । ४, ण्देवे° इति अयं पाठो सी०, स्या०+ 


रो ° पोटथकेसु न्थ । 





ज भओोपम्मवग्गो १३७ 


:विमति विधमन्तो सस्छमणब्रा्याणि पजं ति आह्‌ । एवं उक्कटर क्कट्ानं 
-सच्छिकतभावं पकापेत्वा अथ सम्मुतिदेवेः अवसेसमनुस्ते च 
उपादाय उक्कदुपरिच्छेदवसेन सेससत्तलोकस्स सच्छिकतभावं 
पकासेन्तो सदेवमनुस्सं ति आहं । अयमेत्थ भावानुक्कमो । पोराणा 
पनाह--सदेवकं ति देवताहि सरदि अवसेसरोक । ससारकर ति मारन 
सदधि अवसेसलोकं 1 सब्रह्मकं ति ब्रह्योहि सदधि अवसेसलोकं । एव 
सब्बे पि तिमवृषणे सत्ते तीहाकारेहि तीसु पदेसु पव्छिपेत्वा* पुन 
द्वीहि पदेहि" परियादियन्तो “सस्समणब्राह्यणि पजं सदेव मनुस्सं'' 
` ति आह । एवं पश्चहि पदेहि तेन तेनाकारंन तेधातुकमेव परियादिन्न'' 
ति । 

सयं अभिजञ्जा सच्छिकत्वा पवेदेती ति सयं ति सामं अपर- 
नेय्यो५ हृत्वा५ । अभिज्ञा ति अभिञ्जाय, अधिकेन नाणेन नत्वा 
-ति अत्थो 1 सच्छिकत्वा ति पच्चक्खं कत्वा । एतेन अनुमानादि- 
 पटिक्तेपो कतो होति 1 पवेदेती ति बोधेति विञ्जापितिः पकासेति । 
सो घम्मं देसेति अ1दिकल्याणं ...पे०... परियोानकल्याणं ति सो 
भगवा सत्तेसु कारुञ्जतं पटिच्च हित्वा पि अनुत्तर विवेकसुखं 
धम्मं देसेति । तं च.खो अप्पंवाबहुः वा देसेन्तोः आदिकल्याणा- 
दिप्पकारमेव देवेति । आदिम्हि पि* कल्याणं भदकं अनवज्जमेव 
कत्वा देतेति । मजञ्छ्े पि । परियोसाने पि कल्याणं महू अनवज्जमेव 
कत्वा देसेती ति वृत्तं होति । 

तत्थ अत्थि देसनाय आदिमञ्क्षपरियोसानं, अत्थि सासनस्स । 
देवनाय ताव चतुप्पदिकायः पि गाथाय पठमपादो आदि नाम, ततो 
दरे मञ्ज्ं नाम, अन्ते एको परियोसानं नाम । एकानुसन्धिकस्स 


१. उक्कदटुानं-सी०, स्या९, रो० । २. सम्मति ०°-स्या०। 

३, पकिपित्वा-सी०, स्या०, रो० । ४. पुरिम पदेहि- स्यार 
५-५ स्या पोत्थके न्थ । ६. ञ्1पेति-सी० , स्या०, रो०। 
७७. स्या पोत्थके नट्थि । ८. देयेन्ता-स्या०। 


९, स्या० पोत्थके नरिथ । १०. अन्तो-स्या०। 
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१३९ पपन्चसूदनीं 


सुत्तस्स निदानं आदि, इदमवोचा ति परियोसानं, उभिन्नं अन्तरा 
| मञज्लं | अनेकान्‌सन्धिकस्स सुत्तस्स पठमानुसन्धि आदि, अन्ते अन्‌- 
| सन्धि परियोसानं, मनज्ज्े एको वाद्रे वा बहु वा मञ्ज्ञमेव । सासनस्स 
पन सीलसमाधिविपस्सना आदि नाम ) वृत्तं पि चैतं “को चादि 
5 कुसलानं धम्मानं ? सीरं च सुविसुद्धं, दिदि च उजुका'' ति 
| (सं ० ४,१२३) । “अत्थि भिक्लवे मज्ज्ञिमा पटिपदा तथागतेन अभि- 
| सम्बुद्धा'' ति एवं वुत्तो पन अरियमग्गो मञ्ज नाम, फलं चेव निव्वानं 
च परियोसानं नाम । “'एतदत्थमिदं! ब्राह्मणं ब्रह्मचरियं, एतं सार, 
एतं र परियोसानं'' ति (म० १,२५५) हिर एत्थ फलं परियोसानं ति 
10 वृत्तं । “'निब्बानोगधं हि आवुसौ विसाख ब्रहाचरियं वुस्सति 
निब्बानपरायणं निन्बानपरियोसानं'' ति (म०१,२७५) एत्थ निब्बानं 
परियोसानं ति वृत्तं । इध देसनाय आदिमज्ज्ञपरियोसानं अचिप्पेतं । 
भगवा हि धम्मं देसेन्तो आदिम्हि सीलं दस्तेत्वा मञ्ज्ञे मग्ग परियो- 
साने निन्बानं दस्सेति । तेन वृत्तं “सो धम्मं देसेति आदिकल्याणं 
15 मञ्न्नेकल्याणं परियोसानकल्याणं'' ति 1 तस्मा अज्जो पि धम्मकथिकीौ 
धम्मं कथेन्तो- 
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आदिम्हि सीलं दस्सेय्य ५, मज्ज मग्गं विभावये । 
परियोसानं* हि" निब्बान, एसा कथिकसण्ठिती ति ।। 
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सात्थं सव्यञ्जनं ति यस्स हि यागु-भत्त-इत्थि -पुरिसादिवण्णना 

20 निस्सिता देसना होति, न सो सात्थं देसेति । भगवा पन तथारूपं 
देसनं पहाय चतुसतिपदुानादिनिस्सितं देसनं^ देसेति । तस्मा ' सात्थं 
देसेती'" ति वुच्चति } यस्स पन देसना एकव्यज्जनादियुत्ता वा सन्व- 
निरोदुव्यञ्जना वा सव्बविस्सद्रसब्बनिग्गहीतव्यञ्जना वा, तस्स 










२. स्या० पोर्थके नत्थि। 
३. सी०, रो० पोट्थकेसु नत्थि । ४, देसेय्य-स्या०। 


१. तस्मा तिह तवं-सी०,स्या०,रो* । 


५-५ परियोसाने च-स्या° । ६. सी ०, रो० पोत्थकैसु नतिथ । 
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दमिलछकिरातसवरादिमिलक्ूनं! भासा विय व्यञ्जनवारिपूरिया 
अभावतो अव्यञ्जना नाम देसना होति । भगवा पन-- 


सिथिल धनितं च दीघरस्सं, गरुकंर लहुकंरे च निग्गहीतं । 
सम्बन्धं * ववत्थितं वित्तं, दसधा व्यज्जनवृुद्धिया पभेदो ति-- 


एवं वृत्तं दसविधं* व्यञ्जनं अमक्खेत्वा परिपुण्णव्यञ्जनमेव 
कत्वा धम्मं दसेति । तस्मा “सव्यञ्जनं धम्म^ देसेती"" ति वृच्चति 1 

केवलपरिपुण्णं ति एत्थ केवलं ति सकलाधिवचनं । षरिपुण्णं 
ति अन्‌नाधिकवचनं । इदं वृत्तं हीति “सकलपरिपुण्णमेव देपेति, 
एकदसना* पि अपरिपुण्णा- नत्थी'" ति । परिचुद्धं ति निरूपक्किलेसं । 
यो हि इद^ धमस्मदेसनं निस्साय लाभं वासक्कारं वा लभिस्सामी 
ति देसेति, तस्स अपरिसुद्धा देसना होति । भगवा पन खोकामिस- 
निरपेक्ो!° हितफरणेन मेत्ताभावनाय समुदुंह दयो उतल्लस्पनसभाव- 
सण्ठ्तिन चित्तेन देसेति । तस्मा “'परिसुद्ध धम्मं! देसेती" ति 
वुच्चति । ब्रह्मचरियं पकासेती ति एत्थ ब्रह्मचरियं ति सिक्त्तय- 
सद्धह्‌^ सकरुसासनं । तस्मा ब्रह्मचरियं पकासेती ति सो धम्मं 
देसेति आदिकल्याणं ...प०... परिसुद्ध, एवं दसेन्तो च॒ सिक्खत्तय- 
सङ्धहितं सकलसासनं ब्रह्मचरियं पकापेती ति एवमेत्थ अत्थो 
ददुव्बो । ब्रह्मचरियं ति सेदुदट्रेन ब्रह्मभूतं चरियं। ब्रह्ममूतानंवा 
बुद्धादीनं चरियं ति वृत्तं होति। 

तं धम्मं ति तं वृत्तप्पकारसम्पद धम्मं । सुणाति गहपति वा 
ति कस्मा पठमं गहपति निहिसती^२ ति ? निहतमानत्ता उस्सन्नत्ता 


१. दमिव्छकिरातयवनादिमिलक्ानं - २.२. सिथिलधनितं - सी ०, स्या०, रो० । 


सी०, रो०। ३-३. गरुकलहुक~-सी०, स्या०, रो०। 
४. संम्बन्धा-स्या०। ५-५. दसविधन्यजञ्जन--सी०, रो०। 
६. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ७. एका देसना-सी०, रो०। 
८ अपरिपूरा-रो०। ९. इम-सी०, स्याऽ, रो०। 
१०. निरपेक्लो धम्मं देसेति-स्या० । ११. सी०, स्या०, रो° पोत्थकसु नतिथ। 


१२. सिक्लात्तय-सी०, स्या०, रो०। {३-१३. तिदिसति-सौ०, स्यार रोर । 
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(४५ वपश्वतुदनौ 


| च । येभृथ्यैन हि खंत्तियकुलतो पड्बजिता जाति निश्साय मानं 
|| करोन्ति । बराह्मणकुला पव्वजिता१ मन्ते निस्साय मानं करोन्ति । 
हीनजच्च कुला पञ्बजिता अत्तनौ विजातिताय पतिद्ातु न सक्कोन्ति। 
गहपतिदारका पन कच्छेहि सेदं मुञ्वन्तेहि पिद्धिया खोणं पुप्फमानाय 
5 भूमि कसित्वा निहतमानदप्पा होन्ति। ते पव्बजित्वा मानं वा 
दप्पं वो अक्त्वा यथाबलं बुद्धवचनं उगगंहेत्वा विपस्सनाय कम्मं 
करोन्ता सक्कोन्ति अरहत्तं पतिदुातु । इतरेहि च कूलेहि निक्ल- 
मित्वार वच्बजिता नाम न बहुका, गहेपतिका वरे बहुका, इति 
निहतमानत्ता उस्सन्तत्ता च पठमं गहपति निदिसती ति * । 


10 अञ्जतर्रास्मि वा ति इतरेसं वा कुंलानं अञ्बतरस्मि। 
पच्चाजातो ति पतिजातो५ । तथागते सद्धं पटिलभती ति परिसुद्ध 
8. 109 धस्मं सुत्वा धम्मस्सामिम्हि तथागते “सम्मासम्बुद्धो वत भगवा'' ति 
सद्धं पटिलमति । इति पटिसल्चिक्छती ति धवं १ च्चवेक्खति । 
सम्बाधो घरावासो ति सचे पि सद्वहत्ये घरे योजनसतन्तरे पि वा द्ध 
15 जायम्पतिका वसन्ति, तथा पि नेसं सकिञ्चनसपलिबोधद्रन घरावासो 
सतस्बाधो येव\ । रजोषथोऽ ति रागरजादीनं उदरानद्ानं ति महा- 
अदुकथायं वृत्तं। जगं मनपथो तिपि वद्ति। अलग्गनट्रुन 
अन्भोकासो विया ति अब्भोकासो । पव्बजितो हि कटागार- 
रतनपासाददेवविमानादीसु पिदहितद्वारवातपानेसु परटिच्छन्नेसु वसन्तो 
%0 पिनेव लग्गति न सज्जति न बञ्कति। तेन वृत्तं ` (अन्भोकासौ 
पव्वज्जा” त्ति। अपि च सम्बाधो घरावासो कुसलकिरियाय 
ओकासाभावतो 1 रजोपथो असंवुतस ङ्का रदरान ` विय रजानं 
किठेखरजानं सन्निपातद्रानतो । अन्भोकासो पन्बज्जा कृ सलकिरियायं 
यथासुखं ओकाससन्भावतो । 


























, पञ्बजित्वा वा-स्या० । ३. निककमित्वा-रो० । 

, च-स्या०। ४-४. निदिसत्ति-रो० । 

, जातो-सी०, रो° । ६. व~-सी०, स्या०, रो० । 

, रजापथो-सी०; स्या०, रोर । ४, असंवृतं सङ्खारद्वानं-सी०, रो°। 
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तथिदं सुकरं, ..पे०...पम्बजे्थं ति एत्थ अयं सङ्खंपकथा--~ 
यदेतं सिक्लंतयन्रदाचरियं एकं पि दिवसं अखण्डं कंत्वा चरिमकचित्त 
पापेतन्बतायं एकन्तपरिपुण्णं । एकदिवसं पि च किलेसमलेन 
अमछिनं कत्वा चरिमकचित्तंर पापेतन्बताय एकन्तपरिसुद्ध, सद्ध- 
लिखितं लिखितस ङ्सदिसं धोतसद्खंसप्पटिभागं चरितन्बं, इदं न 
सुकरं अगारं अज्ज्ञावसता अगारमज्ज्े वसन्तेन एकेन्तपररिपुण्णं 
,..पे०...चरितुः। यंननाहंर केष च मस्सु च" ओहारेत्वा 
कासायरसपीतताय५ कासायानि ब्रह्मचरियं चरन्तानं अनुच्छविकानि 
वत्थानि अच्छारेत्वा परिदहित्वा अगारस्मा निक्लमित्वा अनगारियं 
पव्बजेय्यं ति 1 एत्थ च यस्मा अगारस्स हितं कसिवाणिज्जादिकम्मं 
अगारियं ति वुच्चति, तं च प्बज्जाय नत्थि। तस्मा पन्बज्जा 
अनगारिया ति जातव्बा५, तं अनगारियं । पब्बजेय्यं ति पटिपज्जेय्यं । 
अप्पं वा ति सहस्सतो हेदुा मोगक्छन्धो अप्पो नाम होति, सहस्सतौ 
पदाय महा । आबन्धनदु न जाति एव परिक्टरोः नातिषरिवह्ो । 
सो वीसतिया ददा अप्पो होति, वीसत्िया पदाय महा । 


२९२. भिक्लनं  सिक्खासाजीवसमापन्नो ति या मिक्लूनं 
अधिसीलसद्धाता सिक्ला, तं च, यत्थ चेते सह्‌ जीवन्ति एकजीविका 
सभागवृत्तिनो होन्ति, तं भगवता पञ्ज॑त्तसिक्लापदस द्धातं साजीवं च 

तत्थ सिक्ठनभावेन समापन्नो ति भिक्ूनं सिक्ासाजीवसमापन्नोौ । 
समापन्नो ति सिक्वं परिपूरेन्तो, साजीवं च अवीतिक्कमन्तौ हत्वा 
तदुभयं उपगतो ति अत्थो । षपाणातिषातं पहाया ति जादीसु 
पाणातिपातादिकथा हेदा वित्थारिता एव । षहाया ति इमं पाणाति- 
पातचेतनासद्धातं दुस्सील्यं पजहित्वा । पटिविरतो होती ति 


१. सद्धिलिसमलेन- सी ०, रो° । २. चरिमचित्तं -रो० । 

३. यन्न्‌नाहं-सी०, स्या०, रो । ४४. केसमस्सु च-स्या०। 

५ कसाय०-रो०। ६. सी०, स्या०, रो° पौत्थकेसु नरिथ । 
७. उमातब्बा ति-सी०, रो०। ८. एव जााति-सी०, रो०। 

९. सी०, रो ° पौत्थकेसु नहिथ । 
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१५९ धपश्वसुदनी 


पहीनकाकतौ पदाय ततो दुस्सील्यत्तो ओरतो विरतो वे होति । 
निहितदण्डो निहितस्तत्थो ति परूपघातत्थाय दण्डं वा सत्थं वा ओदाय 
अवत्तनतो निक्खित्तदण्डो चेव निक्खित्तसत्थो चा ति अत्थो। एत्थ 
च ठपेत्वा दण्डं सव्वं पि अवसेसं उपकरणं सत्तानं विहिसनभावतोः 
सत्थं ति वेदितब्वं यं पन भिक्खूर कत्तरदण्डं वा दन्तकदुवासि वा 
पिप्फलक वा ग॑हैत्वा विचरन्ति, न तं परूपघातत्थाय । तस्मा 
निहितदण्डो निहितसत्थो त्वेव सद्धं गच्छतिः । लज्जी ति पाप- 
जिगुच्छनकक्वणाय लज्जाय समन्नागतो । दयापन्नो ति दयं मेत्तचित्ततं 
आपन्नो । सब्बपाणभ्‌तहितानुकम्पी ति सब्बे पाणमभृते हितेन 
अनुकम्पको, ताय दयापन्नताय सब्बेसं पाणमृतानं हितचित्तको ति 
अत्थो । विहरती ति इरियति पारेति । 


दिन्नमेव आदियती त्ति दिन्नादायी। चित्तेन पि दिन्नमेव 
पटिक्भूती ति । दिन्नपाटिकङ्की। भेनेती तिथेनो। न धेनेन. 
अथेनेन । अथेनत्ता येव सुचिभतेन । अत्तना ति अत्तमावेन, अथेनं 
सुचिभतं अत्तभावं कत्वा विहरती ति वृत्तं होति । 


अब्रह्मचरियं ति असेदुचरियं। ब्रह्य सेदं आचारं चरतीति 
ब्रह्मचारी । आराचारी ति अब्रहाचरियतो दूरचारी। मेथुना ति 
रागपरिुद्ानवपन सदिसत्ता मेथुनका ति ल दवोहारेहि पटिसेवितमब्बतो 
मेथना५ ति सङ्खं गता असद्धम्मा । गामधम्मा ति गामवासीनं 
धम्मा । 
सच्चं वदती ति सजच्चवादी 1 सच्चेन सच्चं सन्दहति घटेती 
ति सस्चसन्धो, न अन्तरन्तरया मुसा वदती ति अत्थो। योहि 
पुरिसो कदाचि मुसा वदति, कदाचि सच्चं, तस्स मुसावादेन 


२. भिक्खं--सी ०, रो०। 
४. गच्छन्ति-स्या०। 


१. विहेसन०-सी०, रो° । 
३. विचंरति-सी०, रो° । 
४५. मेथूुनो-सी०, रो°। 
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अन्तरितत्ता सच्चं सच्चेन न घटीयति । तस्मा न सो सच्चसन्धोर, 
अयं पन न तादिसो, जीवितदेतुर पि मुसावादं अवत्वा सच्चेन सच्चं 

सन्दहति येवा तिं सच्चसन्धो । येतो ति थरो, थिरकथो ति अत्थो । 
एको हि पुग्गलो हलिदहिरागो विय, थुसरासिम्हि निखातखाण्‌ विय, 
अस्सपिद्रे ठपितकुम्मण्डमिव चन थिरकथोः होति। एको पासाण- 


लेखा विय इन्दखिलेः विय च थिरकथो^ होति, असिना सीसे ` 


छिज्जन्ते पि द्रे कथा न कथेति, अयं वृच्चति थेतो । पज्चयिको ति 
पत्तियायितव्बको, सद्धायिको ति अत्थो। एक्च्चो हि पुग्गलो न 
पच्चयिको होति, “इदं केन वुत्तं, असुकेना'' ति वृत्ते “मा तस्स वचनं 
सदृहथा'' ति वत्तव्वतं आपज्जति । एको पच्चयिको हति, “इदं केन 
वुत्तं, असुकेना"” ति वृत्ते “यदि तेन वुत्तं, इदमेव पमाणं, इदानि 
उपपरिक्खितन्बं नत्थि, एवमेव इदं" ति वत्तव्बतं आपज्जति, अयं 
वुच्चति पच्चयिको । अविक्ंवादको लोकस्सा ति ताय सच्चवादिताय 
लोकं न विसंवादेती ति अत्थो । 


दमेसं भेदाया ति येसं इतो सुत्वा ति वृत्तानं सन्तिके सुतं, 
तेसं भेदाय । भिन्नानं वा सन्धाता ति दिन्नं पि मित्तानं वा समानु- 
पञ्जायकादीनं वा केनचिदेव कारणेन भिन्नानं एकमेक उपस _्ुमित्वा 
तुम्हाकं ईदिसे कुले जातानं एवं बहुस्सुतानं° इदं न युक्तं” ति आदीनि 
वत्वा सन्धानं कत्ता । अनुप्पदाता ति सन्धानानुप्पदाता, द्रे जने 
सममे दिस्वा९ ""तुम्हाकं एवरूपे कुले जातानं एवरूपेहि गुणेहि 
समन्नागतानं अनुच्छविकमेतं'' ति आदीनि वत्वा दढहीकम्मं कत्ता 
ति अत्थो । समग्गो आरामो सस्सा ति समग्गारामो। यत्थ समग्गाः° 
नत्थि, तत्थ वसितु पिन इच्छती ति अत्थो । समग्गरामो'' तिपि 


. सच्चेन सनच्चक्षन्धो--स्या० । 

, ठितकथो-सी०) स्या०, रो०। 
„ हितकथो-सी०, स्या०., रो०। . सी०, रो° पोत्थकेस्‌ नत्थि । 
, सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । . बहुस्सुतानं वा-सी०, रो० । 
 दिस्वा पि-स्या० । १०. समग्गो-स्या०। 


. यो जीवितहेतु पि-स्या०। 
. इन्दखीलो-सी०, स्या०, रो । 


अ णि अते 
$ < न्ट ~ 
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१४४  पपच्चसूदनी 


पाटलि, अयमेवेत्थ! अत्थो? । . समग्गरतो ति समग्गेसु रतो, ते प्रहाय 
अञ्जत्र गन्तुः पि न इच्छती ति अत्थो । समगगे दिस्वा पिसुत्वापि 
नन्दती ति समरगनन्दी । समग्गकर्रण वाचं भासिताति या वाचा 
सत्ते सममे येव करोति, तं सामग्गिगुणपरिदीपकमेव वाचं भासति, 

5 न इतरं ति) 


नेला ति एल वृच्चति दोसो, नास्सा एलं ति नेला, निदोसा ति 

अत्थो । "नेल ङ्घो सेतपच्छादो'" ति (उदा० १५७) एत्य वुत्तनेलंः 

ए.112 विय । कण्णसुखा ति व्यञ्जनमधुरताय कण्णानं सुला, सूचिविज्जञनं 

विय कण्णसूलं न जनेति । अत्थमधुरताय सकलसरीरे कोपं अजनेत्वा 

10 चेमं जनेती ति चेमनीया | हदयं गच्छति, अपटिहञ्जमाना सुखेन चित्त 

पविसती ति हदयङ्खमा । गुणपरिपुण्णताय पुरे भवा ति पोरी, पुरे 

संवद्धनारी विय सुकुमाराति पि पोरी, परस्स एसा तिपि पौरी, 

नगरवासीनं३ कथा ति अत्थो । नगरवासिनो ' हि युत्तकथा होन्ति, 

पितिमत्तं पिता ति, मातिमत्तं* माता ति, भातिमत्तं भाता ति 

15 वदन्ति | एवषूपी कथा बहुनो जनस्स कन्ता होती ति बहुजनकन्ता । 
कन्तभावेनेव बहुनो जनस्स मनापा चित्तवुद्धिकरा ति बहुननमनापा । 


कालेन५ वदती ति कालवादी, वत्तव्बयुत्तकालं सल्लकलेत्वा वदती 

ति अत्थो 1 भृतं तच्छं सभावमेव वदती ति भूतवादी । दिद धम्मिक- 

सम्परप्यिकत्थसन्निरिसितमेव कत्वा वदती ति अलत्थवादी। 

20. नवलोकृत्तरधम्मसन्निस्सितं कत्वा“ वदती ति घम्मवादी । संवरविनय- 

पटानविनयसन्तिरिसतं कत्वा वदती ति विनयवादी । निधानं वुच्चति ॥ 

ठपनोकासो, निधानमस्सा अत्थी ति निधानवती, हदये निधातन्ब- 
यत्तवाचं भासिता ति अत्थो । कालना ति एवरूपि भासमानो पि , 





१-१. अयमेवत्थो- सी ०, स्या०, रो०। २. वृत्तसीलं-सी०, रो । 
३. परस्स एसा ति तगरवासीनं-- ४-४. सी ०, रो° पोत्थकेसु न्थ । 
सी०, रोऽ 1 ५. काले-सी०, रो°। 


६. ऽसम्परायिकस्स अत्यस्त °--स्या०। ७. वाचं कत्वा-स्या०। 
ठ, निघेतब्ब०-सी०, स्या रो । 
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च! “अहं निधानवति वाचं भासिस्सामीर” ति न अकाठेन मासति, 
युत्तकालं पन अवेक्खित्वा भासती ति अत्थो । स पदेसं ति सउपमं, 
सकारणं ति अत्थो । परियन्तवति ति परिच्छेदं दस्सेत्वा यथास्सा 
परिच्छेदो पञ्जायति, एवं भासती ति अत्थो । अत्थसंहितं ति 
अनेकेहि पि नयेहि पि विभजन्तेन परियादातुः असक्कुणेय्यताय 
अत्थसभ्पन्नं, यं वा सो अत्थवादी अत्थं वदति, तेन * अत्थेन  संहितत्ता 
अत्थसंहितं वाचं भासति, न अञ्ज निक्िवि पित्वा अजञ्बं भासती ति 
वुत्तं होति । 

२९३. बीजगामभतगामसमारम्भा ति मृलबीजं, खन्धवीजं, 
फलवीजं, अग्गबीजं, बीजवीजं ति पञ्चविधस्स बीजगामस्स चेवं 
यस्स कस्सचि नीलतिणसक्खादिकस्स भूतगामस्स च समारम्भा, 
छेदनमेदनपचनादिभावेन९ विकोपना पटिविरतौ ति अत्थौ)। 
एकभत्तिको ति पातरासभत्तं सायमासभत्तं ति द्वे मत्तानि । तेसु 
पातरासभत्तं अन्तोमज्क्ञन्हिकेन परिच्छिन्नं, इतरं मज््न्हिकतो उदं 
अन्तोअरुणेन । तस्मा अन्तोमज््न्हिके दसक्त्त भुञ्जमानो पि 
एकमत्तिको व होति, तं सन्धाय वृत्तं “एकभत्तिको' ति । रत्तियाः 
भोजनं रत्ति, ततो उपरतो ति रत्त॒परतो 1 अतिक्कन्ते मज्छ्न्टिके 
याव सूरियत्थ ्गमना^ मोजनं विकालभोजनं नाम । ततो विरतत्ता 
विरतो विकालभोजना । सासनस्स अननुलोमत्ता विसूकं पटाणीमतं 
दस्सनं ति विसूकदस्सनं । अत्तना नच्चननच्चापनादिवसेन नच्चा च 
गीता च वादिता च अन्तमसो मय्‌रनच्चनादिवसेना पि पवत्तानं 
नच्चादीनं विसूकभ्‌ तादस्सना चा ति नच्चगीतवादितविसुकवस्सना 
नच्चादीनि हि अत्तना पयोजेतुः वा परेहि पयोजापेतु वा पयुत्तानि 


१. रो० पोत्थके नरिथ । २. भासामी ति- सीर, रो०। 
३. असक्कू ण य्य्ता--स्या०। ४-४. तेनत्थेन-स्या०। 
५. भ्सारम्भा-स्या० । ६. °भेदन०~- सी ०, स्या०, रो ° पोत्थकेसु 
७. ° मज्ज्न्तिकेन- सी ०, स्या०, रो०। न्थ । 
८. रत्ति-स्या०; ९. सूरिय०-सी०? स्या०, रो°। 


रत्ति भोजनं - सी<, रो° । 
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१६६ पपश्चसूदनी 


पस्सितु' वा नेव भिक्खनं न भिक्ुनीनं वट्ृन्ति । मालादौसु भाला 

ति' यं किञ्चि पुप्फं । गन्धं ति यं किञ्चि गन्धजातं ! विलेपनं ति. 

छविरागकरणं ॥ तत्थ पिद्न्धन्तो धारेति नाम 1 ऊनद्रानं पूरन्तौ 

मण्डेति नाम । गन्धवसेन छवि रागवसेन च सादियन्तो विभूसेति | 

5 नाम । ठानं वुच्चति कारणं 1 तस्मा याय दुस्सील्यचेतनाय तानि 

मालाधारणादीनि महाजनो करोत्ति, ततो पटिविरतो ति अत्थो । 

उच्चासयनं वुच्चति पमाणातिक्कन्तं । महासयनं* अकप्ियत्थ- 

रणं ! ततो पटिविरतो ति अत्थो । जातरूपं ति सुवण्णं । रजतं ति 

कहापणो, लोहमासको, जतुमासको, दारुमासको ति ये वोहारं 

10 गच्छन्ति, तस्स उभयस्स पि परटिग्गहणा पटिविरतो, नैवनं 

उग्गण्टाति, न उग्गण्ापेति, नर उपनिविखत्तं सादियती ति अत्थो । 

आमकधजञ्परिग्गहणा ति सालि-वीदहि-यव-गोधूम ~कङ्ग्‌-वरक- 

कुद्र सकस ह्भातस्स सत्तविधस्सा पि आमकधञ्जस्स पटिग्गह्‌ णा। न 

केवलं च एतेसं परिग्गहणमेव, आमसनं पि भिक्छूनं न वहुति येव । 

15 आमकमंसपटिग्गहणा ति एत्थ अञ्जत्र ओदिस्स अनुञ्जाता 
आमकमं समच्छानं पटिग्गहणमेव भिक्खूनं न वदति, नो आमसनं । 

इत्थिकुमारिकपटिग्गहणा ति एत्थ इत्थी ति पुरिसन्तरगता, 

इतरा कुमारिका नाम । तासं पटिग्गहणं पि आमसनं पि अकपिय- 

मेव । दासिदासपटिग्गहणा ति एत्थ दासिदासवसेनेव तेसं पटिगगहृणं 

20 न वदुति, “कप्पियकारकं दम्मि५, आरामिकं दम्मी'" ति एवं वुत्त 

8.114 पन वदति । अजेढछकादीसु वेत्तवत्थुपरियोसानेसु कप्पियाकप्पियनयो 

विनयवसेन उपपरिक्ितन्बो । तत्थ खेत्तं नाम यस्मि पुभ्बण्णं 

रहति । वत्थु नाम यस्मि अपरण्णं रुहति 1 यत्थ वा उभयंपि 

रुहति, तं खेत्तं । तदत्थाय अकतभूमिभागो वत्थु । वेत्तवत्थुसीपेन 

25 चेत्थ वापितदछ्राकादीनि पिः सङ्खहिंतानेव । दृतेभ्यं वुच्चति दूतकम्म, 





१. महासयनं नाम-स्या०)। २. अकप्पियत्थतं-सीऽ, रोऽ । 

३. न परेहि--स्या०। ४. गोधूम-स्या०। 

५. पि--स्या० । ६. स्या० पोट्थके नत्थि । ६ 
७. रूहति-स्या० रो० । ८ ॥ 


+ सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
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ओपं म्मवशगो १४७ 


गिहीनं पण्णं वा सासनं वा गहेत्वा तत्थ तत्थ गमनं । पहिणगमनं 
वुच्चति घरा घरं पेसितस्स खुहूकगमनं । अनुथोगो नाम तदुभयकरणं, 
तस्मा दूतेय्यपहिणगमनानं अनुयोगा! ति एवमेत्थ अत्थो वेदितव्बो । 


कयविक्ष्कया ति कया च विक्कया च। तुलाक्‌टादीषु कटं ति 
वञ्चनं । तत्थ तुखाकटं ताव क्पकट, अ्ज्खकूटं, गह्‌णकंट, 
पटिच्छन्नकटं ति चतुष्विधं होति। तत्थ रूपक्टं नाम द्वे तुला 
सरूपा? कत्वा गण्हुन्तो महतिया गण्हाति, ददन्तो खुहिकाय देति । 
अङ्ककटं नाम गण्हन्तो पच्छाभागे हत्मेन तुलं अक्कमति, ददन्तो 
पुञ्बभागे । गहूणकटं नाम गण्न्तो मूर रज्जु गण्हाति, ददन्तो 
अगगे। परिच्छल्नकटं नाम तुलं सुसिरं कत्वा अन्तो अयचुण्णं 
पक्खिपित्वा गण्हन्तो तं पच्छाभमागे करोति, ददन्तो अग्गभागे । कंसो 
वुच्चति सुवण्णपाति, ताय वञ्चनं कंसकूटं । कथं † एक सुवण्णपाति 
कत्वा अञ्जना द्रे तिस्सो लोहपातियो सुवण्णवण्णा करोतिः, ततो 
जनपदं गन्तवा किञ्चिदेव अद्धकुलं पविसिट्वा “सुवण्णमाजनानि 
किणथा'' ति वत्वा अग्घे पुच्छिते समग्तरं दातुकामा होन्ति । ततो 
तेहि “कथं इमेसं सुवण्णभावो जानितब्बो"' ति वृत्ते “वीमंसित्वा 
गण्हथा"" ति सुवण्णपाति पासणे घंसित्वा सत्वा पातियो दत्वा 
गच्छति" 


मानकटं नाम५ हदयभेद-सिखाभेद-रञ्जुभेदवसेन तिविधं हीति । 
तत्थ हृदयभेदो सपिितेलादिमिननकाले ल्मति । तानि हि गण्हन्तो 
हदा चिन मानेन ˆसणिकं आसिज्चाः'' ति वत्वा अन्तोभाजने 
बहुं पर्घरापेत्वा गण्हाति°, ददन्तो छिहं पिधाय सीघं पूरेत्वा देति । 
सिखाभेदो तिलतण्डुलादिमिननकारे क्न्मति । तानि हि गण्ह॒न्तो 
सणिकं सिखं उस्सापेत्वा गण्हाति, ददन्तो वेगेन पूरेत्वा सिखं 


१. अनुयोगो-सी०, स्या०। २. संमरूपा--स्या० । 
३. करोन्ति-सी०, स्या०, रो०। ४, गच्छन्ति-सी०, स्यां०, रो०। 
५, सी ०, रो° पोत्थकेषु नति्थ । ६, आसिन्चथा-स्या०। 


७, च गण्डति-स्या० । 5, हदा सणिक-स्या* | 
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१४५ पैपन्वसूदनी 
न्दन्तो! देति । रज्जुभेदो वेत्तवस्थुमिननकारे रमति । लञ्जं, 
अलभन्ता हि खेत्तं अमहन्तं पि महन्तं कत्वा मिनन्ति । 


उक्कोटनादीसु उक्कोटनं ति सामिकं अस्सामिके कातु 
लज्जगगंहणंर । वच्नं ति तेहि तेहि उपायेहि परेसं वश्चनं । तत्रिदमेकं 
वत्थु--एको किरं लृदृको मिगं च मिगपोतकं च गदहैत्वा आगच्छति । 
तमेको धृत्तो “क्रि मो मिगो अग्घति, कि मिगपोतको" ति आद्‌" । 
“मिणो द्रे कहापणे, मिगपोतको एक" ति च वृत्ते कदहापणं दत्वा 
मिगपोतकं गहेत्वा थोकं॒गन्त्वा निव ततो “नमेभो मिगपोतकेन 
अत्थो, मिगं मे देही" ति आह्‌ । तेन हि “रे कहापणे देही" ति । 
सो आह “ननु ते“ मो मया पठमं एको कहापणो दिन्नो" ति ! 
"अम दिन्नो" ति 1 “इमं पि मिगपोतकं गण्ड, एवं सो च कहापणो 
अयं च कह्ापणग्धनको मिगपोतको ति द्रे कह्ापणा भविस्सन्ती' 
ति। सो कारणं वदती ति सल्लवलेत्वा मिगपोतक गहेत्वा मिगं 
अदासी ति। 


लिकती ति योगवसेन वा मायावसेन वा अपामङ्खं पामङ्ग ति, 
अमणि मणि ति, असुवण्णं सुवण्णं ति कत्वा पटिरूपकेन वञ्चनं । 
साचियोगो९ ति कुटिलयोगो, एतेसं येवं उक्कोटनादीनमेतं नामं, 
तस्मा उक्कोटनसाचियोगो, वज्चनसाचियोगौ, निकतिसाचियोगो ति 
एवमेत्थ अत्थो ददुब्बो । केचि अञ्बं दस्सेत्वा अज्जस्स परिवत्तनं 
लानियोगो ति वदन्ति । तं पन वञ्चनेनेव सङ्खहितं । चेदनादीसु 
छेदनं ति हत्थच्छेदनादि । वधो ति मारणं । बन्धो ततिं रजञ्जुबन्धना- 
दीहि बन्धनं 1 विपरामोसो ति हिमविपरामोसो गुम्बविपरामोसो ति 
दुविधो यं हिमपातसमये हिमेन परटिच्छन्ना हुत्वा मग्गप्पटिपनचं ` 


. लजञ्चं-सी०, स्या०, रो०। 

, स्या० पोत्थके नत्थि । 

. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
, °्छेदनादौनि-स्या०) 

, मगगपदटिपन्नं-सी०, स्या०, रो°। 


१. भिन्दन्तो-स्या०। 

३. लञ्चगहणं -सी ०, रो ०; 
लजञ्जनगरहणं ~ स्या० । 

६. सावियोगो-स्या९ ) 

, तत्य यं-स्या९। 


७ @ +< ० ७ 
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जनं मुसन्ति, अयं हिमविषरामोसौ! । यं ुम्बादीहि परिच्डन्ना 
मुसन्ति, अयं गुम्बविवराभोसो । आलोपो वुच्चति गामनिग॑मादीनं 
विलोपकरणं । सहसाकारो ति साहसिककिरियाः, गेहं पविसित्वा 
मनुस्सानं उरे सत्थं ठपेत्वा इच्छितभण्डग्गंहणं । एवमेतस्मा छेदनं 
,..पे०...सहसाकारा पटिविरतो होति । 


२९४. सो सन्तुद्रो होती ति स्वायं भिक्खुहेदुा वुत्तेन चतूसु 
पच्चयेसु द्वादसविधेन इतरीतःरपच्चयसन्तोसेन समन्नागतो होति । 
इमिना पन दवादसविधेन इत रीतरपच्चयसन्तोसेन समन्नागतस्स 
भिक्वनो अद्र परिक्वारा वदटुन्ति-तीणि चीवरानि, पत्तो, दन्त- 
कटुच्छेदनवासि, एका सूचि, कायबन्धनं, परिस्सावनं ति । वुत्तं 
पि चेतं- 

“"तिचीवरं च पत्तो च, वासि सूचि च बन्धनं । 
परिस्सावनेन अद्धेते, युत्तयोगस्स भिक्खुनो" ति ॥ 


ते सब्बे पिर कायपरिहारिका" पिहौन्ति कृच्छिपरिहारिका" 
पि। कथं? तिचीवरं ताव निवासेत्वा पारपित्वा च विचरणकाले 
कायं परिहरति पोपेती ति कायपरहिरिक टोर्ति, चीवरकण्णेन 
उदकं परिस्सावेत्वा पिवनकारे खादितन्बफलाफलग्गहुणकाले च 
कुच्छि परिहरति पोषेती ति कुच्छिपरिहारिकं होति । पत्तोपितेन 
उदकं उद्धरित्वा नहानकारे कुटिपरिभण्डकरणकारे च कायपरि- 
हारिको होति, आहारं गदेत्वा भुञ्जनकाले कूच्छिपरिहारिको होति। 
वासि पि ताय दन्तफदट्ुच्छेदनकार मजञ्चपीठानं अद्धुपादचीवरकुटि- 
दण्डकसञ्जनकारे च कायपरिहारिका होति, उच्छृच्छेदननादिकंरा- 
दितच्छनकारे कूच्छिपरिहारिका। सूचि पि चीवरसिव्वनकाले 


, हििमपरामोसो-रो० । २. सहसकिरिया-सी०, रो° । 

, सी०, स्या० पोत्थकेसु नति्थि। ४. ऽपरिहारिया-सी०, स्या०, रो०। 
, ०्परिहारिया-खीर, स्या०,+रो० ` ६. अटनिपाद०-सी०, रो०; 

, सौ९, रो° पौत्थकेसु नत्थि । °छेदनकाले-स्या० । 
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कायपरिहारिकां होति, पूवं वा फलं वा विज्ज्ित्वा खादनकाले 
कूच्छिपरिहारिका । कायबन्धनं बन्धित्वा विचरणकाले कायपरि- 
हारिकं, उनच्छुआदीनि बन्धित्वा गंहृणकाले कुच्छिपरिहारिकं । 
परिस्सावनं तेन उदकं परिस्सावेत्वा नहानकाके सेनासनपरिभण्ड- 
कर्णंकारे च कायपरिहारिकं, पानीयपरिस्सावनकाले*ः तेनेव 
तिकतण्डलपुथुकादीनि गहेत्वा खादनकारे च कुच्छिपरिहारिकं | 
अयं ताव अदुपरिक्खारिकस्स परिक्खारमत्ता | 


नवपरिक्खारिकस्स पन सेय्यं पविसन्तस्स तत्रदुकपच्चत्थरणं वा 
कुञश्चिकार वा वटति । दसपरिक्खारिकस्स निसीदनं वा चम्मखण्डं वा 
वहति । एकादसपरिक्लारिकस्स कत्तरयद्वि वा तेलनाल्िकाः वा 
वटति । द्रादसपरिक्लारिकस्स छत्तं वा उपाहना वा वटति । एतेसु 
च अदुपरिक्खारिको व सन्तुदो, इतरे असन्तुदा, महिच्छा महामारा 
ति न वत्तव्बा। एते पि हि९ अपििच्छाव सन्तुहराव सुभराव 
सल्लहुकवुत्तिनो व< । भगवा पन नयिमं सुत्तं, तेसं वसेन कथेसि, 
अटुपरिक्खारिकस्स वसेन कथेसि । सो हि खुहकवासि च सूचि च 
परिस्सावने पक्खिपित्वा पत्तसस अन्तो ठपेत्वा पत्तं अंसकूटे लग्गेत्वा 
तिचीवरं कायपटिबद्धं कत्वा येनिच्छकं सुखं पक्कमति। 
पटिनिवत्तेत्वा गहेतन्बं नामस्स न होति, इति इमस्स भिक्लुनो 
सल्लहुकवुत्तितं दस्सेन्तो भगवा सन्तुदरौ होति कायपरिहारिकेन 
चीवरेना ति आदिमाह्‌ । 


तत्थ कायपरिहारिकेना ति कायपरिह रणमत्तकेन । कुच्छिपरि- 
हारिकेना ति कुच्चिपरिह रणमत्तकेन । समादायेव पक्कमती तितं 


१. ० पानक०-सौी०, रो०। २. कुण्डिका-सौ०,रो०; कुञ्जिका स्या०। 

३. तेलनाव्छि-सी०, रो०। ४. पन-स्या०। 

५. महाराजा-सीौ०, रो; ६. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । 
महारागा-स्या०) ७, च~-स्या० । 

८, च-स्या०। ९, सुत्तन्तं -स्या० । 


१०. शपटिबन्धं- रो; कायबद्ध -सी°। 
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अदुपरिक्खारमतकं स्वं गहेत्वा* कायपटिवद्धं कत्वा वः गच्छति, 
“मम विहारो परिवेणं उपद्राकोर' तिस्सर सद्खोवा ब्द्धोःवान 
होति, सो जिया मुत्तो सरो विय, यूथा अपक्कन्तो . मत्तहत्थी विय 
इच्छितिच्छितं सेनासनं वनसण्डं रुक्खमृक वनपन्भारं* परिभुञ्जन्तौ 
एको व\॑ तिद्ुति, एको व° निसीदति, सब्बिरियापयेसु एको व° 
अदुतियो । 

““चातुहिसो अप्पटिघो च होति, 

सन्तुस्समानो इतरीतरेन । 

परिस्सयानं सहिता अचछस्भी, 

एको चरे खम्गविसाणकप्पो'' 

ति (सु° नि° २७५) ॥ 


एवं वण्णितं खंग्गवि साणक्रप्पतं जआपञ्जति 1 


इदानि तमत्थं उपमाय साधेन्तो सेष्यथापी ति आदिमाह । 
तत्थ पक्वी सकरुणो ति पक्खेयुत्तो सकुणो । डती ति उप्पतति । अयं 
पनेत्थ सङ्केपत्थो-सकूणा नाम “असुकरिमि पदेसे रुक्खो परिपक्क- 
फलो" ति' नत्वा नानादिसाहि आगन्त्वा नखपक्खतुण्डादीहि तस्स 
फलानि विज्ज्षन्ता विधुनन्ता खादन्ति, “इदं अज्जतनाय, इदं 
स्वातनाय भविस्सती" ति नेसं^ न होति। फले फन खीणे!° नेव 
सक्खस्स आरक्खं टपेन्ति, न तत्थ पत्तं वा नखं वा तुण्डं वा सपेन्ति, 
अथ खो तस्मि स्क्वे अनपेक्खो!{ हूत्वा यो यं दिसाभागं इच्छति, 
सो तेन सपत्तभारो*? व॒ उप्पतित्वा गच्छति, एवमेव अयं भिक्खु 


१. गहेत्वा व-स्या०। २. स्या० पोत्थके नतिथ । 
३-३. उपदा कातिस्स-सी०, स्या०, रो० | ४. बन्वो-सी०, स्या०, रो०। 
५. नवं नवं पन्भारं-रो०; ६. सौ०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
नवं पन्भार -सी०। ७. सी०, स्या०, रो° पोत्थकरेस्‌ नतिथ । 
८. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेषु नत्थि। ९. तेसं -स्य।० । 
१०. परिक्खीणे-स्या० । ११. अनपेक्वा- सौी०, रो०। 


१२. सहुपत्तभारो-रो०। 
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निस्सङ्खो निरपेक्छो येवं पक्कमति । तेन? वृत्तं ““समादापेव 
पक्कमती'' ति । अरियेना ति निदोमेन । अज्भत्तं ति सके अत्तभावे | 
अनवज्जसुखं ति निदौससुखं । 

२९५. सो चक्खुना रूपं दिस्वा ति सो इमिना अरियेन 
तीलक्लन्धेन समन्नागतो भिक्खु चक्लुविञ्जाणेन रूपं पस्सित्वा ति 
अत्थो । सेसपदेसु यं वत्तव्बं सिया, तं सब्बं विसुद्धिमणे । वृत्तं । 
अबग्यासेकसुखं ति विकेपेहि अनवसित्तसुखं' अविकिण्णसुखं तिपि 
वत्तं । इन्द्रियसंवरसुखं हि दिद्रादीसु दिद मत्तादिवसेन पवत्तताय 
अविकिण्णं होति। सा अभिक्कन्ते पटिक्कन्ते ति सो मनच्छदुनं 


इन्द्रियानं संवरेन समन्नागतो भिक्खु इमेसु अभिक्कन्तपटिक्कन्तादीसु ॥ 


सत्तु ठानेसु सतिसम्पजञ्जवसेन सम्पजानकारी होति । तत्थ य ॥ 
वत्त्वं सिया, तं सतिपद्राने वृत्तमेव । 


२९६. सो इमिना चा ति आदिना कि दस्सेति ? अरञ्ज- ` 
वासस्स पच्चयसस्पत्ति दस्पेति। यस्स हि इमे चत्तारो पच्चया 
नत्थि, तस्स अरजञ्जवासो न इज्कषति, तिरच्छानगतेहि वा वनचरकंहि . 
वा सद्भि वत्तन्बतं आपज्जति, अरञ्ञ अधिवत्था देवता ““कि एव- ॥ 
ह्पस् पापभिक्ुनो अरञ्बवासेना"' ति भेरवसदं सावेन्ति, हत्थेहि? 
सीसं परित्वा पलायनाकारं करोन्ति, “असुको भिक्खु अरन्बं 
पविसित्वा इदश्िदञ्च पापकम्मं ` अकासी'" ति अय सो पत्थरति। 
यस्स पनेते चत्तारो पच्चया अत्थि, तस्स अरञ्जवासौ इञक्षति, सो 
हि अत्तनो सीलं पच्चवेक्खन्तो किञ्चि काठकं वा तिलक वा 
अपस्सन्तो पीति उप्पादेत्वा तं खयतो वयतो सम्मसन्तो अरियभूमि, 
ओक्कमति, अरञ्ते अधिवत्था देवता अत्तमना वण्णं भासन्ति, । 
इतिस्स" उदके पक्ित्ततेलबिन्दु विय य सो वित्थारिको होति । 


१-१. सी०, स्या०, रो पोत्थकेस्‌, नत्थि । २. हत्येन-स्या० । 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. इति तस्स--सी०, रो० । 
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ओपम्भवग्गो १५३ 


तत्थ विवित्तं ति सुञ्जं अप्पसहं अप्पनिग्घोसं ति अत्थो । एतदेव 
हि सन्धाय विभङ्ग “विवित्तं ति सन्तिके चेपि सेनासनं हीति, तं 
च अनाकिण्णं गहदेहि पन्बजितेहि, तेन तं वि वित्तं" ति (वि ० ३०१) 
वृत्तं । सेति चेव आसति, च एत्था ति सेनासनं, मञ्चपीयादीनमेतं 
अधिवचनं । तेनाह ““सेनासनं ति मञ्चो पि सेनासनं, पीठं पि भिसि 
पि, बिम्बोहनं पि, विहारो पि, अङ्कयोगो पि, पासादोपि, हस्मियं 
पि, गृहा पि, अद्रोपि, मापि, ेणंपि, वेयुगुम्बो पि, स्क्लमूलं 
पि, मण्डपो पि सेनासनं, यत्थ वा पन भिक्खू! पटिक्कमन्तिः, सव्ब- 
मेतं सेनासनं'' ति (वि० ३०१, ३०२) । अपि च “विहारो, अड- 
योगो, पासादो, हस्मियं, गुहा" ति इदं विहारसेनासनं नाम । "मश्च, 
पीठं, भिसि, बिम्बोहनं'' ति इदं मज्ञपीठसेनासनं नाम । “चिमि- 
लिका, चस्मखण्डो, तिणसन्थारो, पण्णसन्थारो"' ति इदं सन्थतसेना- 
सनं नाम । “यत्थ वा पन भिक्ल्‌ पटिक्कमन्ती"' ति इदं ओकास- 
सेनासनं नामा ति एवं चतुव्विधं सेनासनं होति, तं सव्वं पि 
सेनासनम्गहणेन गहितमेव । इमस्स पन सकूणसदिससस चातुदिसस्स“ 
भिक्लुनो अनुच्छविकं दस्सेन्तो अरञ्बं रलमूलं ति आदिमाह्‌ । 


तत्थ अरञ्जं ति निक्लमित्वा बहि इन्दखीला, सन्बमेतं 
अरञ्जं'" ति इदं भिक्खुनीनं वसेन आगतं अर ञ्जं । “आरञ्जक 
नाम सेनासनं पञ्चधनुसतिकं पच्छिम! ति (पारा० ३७१) इदं पन 
इमस्स भिक्लुनो अनुरूपं, तस्स लक्वणं विसुद्धिमग्गे धूत ङ्ग निदसे 
वुं । सुकलमूलं ति यं किञ्चि सन्दच्छायं विवित्तं रुक्लमूल । पञ्बतं 
ति सेकं । तत्थ हि उदकसोण्डीसु उदककिच्चं कत्वा सीताय रक्ख- 
च्छायाय निसिन्नस्स नानादिसासु खायमानासु सीतेन वातेन बीजिय- 
मानस्स चित्तं एकगगं होति । कन्दरं ति कं वुच्चति उदकं, तेन 
दारितं, उदकेन भिन्नं पव्बतप्पदेसं, यं नदीतुम्बं^ तिपि नदीकुंञ्जं 


१. भिकंल्‌--रो° । २. पटिक्कमति-रो०। 
३. चिलिमिका-सी०, स्या०, रो०। ४, चातुदिसिकस्स-स्या° । 
५. नित्तम्बं- सी°, रोर। 
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१५ वपश्वसूदनी 


तिपि वदन्ति तत्थ हि रजतपट्ुसदिसा वाका होन्ति, मत्थके 
मणिवितानं विय वनगहनं, मणिक्खन्धसदिसं उदकं सन्दति । एवरूपं 
कन्दरं ओरुग्ह पानीयं पिवित्वा गत्तानि सीतानिः कत्वा वाकिकं 
उस्सापेत्वा पंसुक्क्चीवरं पञ्नापेत्वा निसिन्नस्स समणधम्मं करोतौ 
चित्तं एकम्गं होति । गिरिगुहं ति द्विन्नं पव्बतानं अन्तरा, एकस्मि 
येव वा उमङ्गसदिसंर महाविवरं । सुसानलक्खणं विसुद्धिमगगे वुत्तं । 
वनपत्थं ति अतिक्कमित्वा मनुस्सानं उपचारदानं, यत्थ न कसन्ति 
ने वपन्ति । तेनेवाहं ““'वनपत्थं ति दूरानमेतं सेनासनानं अधिवचनं ` 
ति (वि० ३०२) आदिर । अन्भोकासं ति अच्छन्नं, आकङ्खंमानो 
पतेत्थ चीवरकूटि कत्वा वसति । पलालपुञ्जं ति पलालरासि। 
महापलालपुञ्जतो हि पलालं निक्कड्ित्वा पव्भारलेणसदिसं आलय 
करोन्ति, गच्छगुम्बादीनं पि उपरि पलालं पविखपित्वा हेदा निसिन्ना 
समणधम्मं करोन्ति, तं सन्धायेतं वृत्तं । 

पच्छाभत्तं ति भत्तस्स पच्छतो । पिण्डपातपदिक्कन्तो ति पिण्ड- 
पातपरियेसनतो पटिक्कन्तो । पल्लङ्कु ति समन्ततो ऊरुबद्धासनं । 
आभु जित्वा ति बन्धित्वा । उचुः कायं पणिधाया ति उपरिमं सरीरं 
उजुकं ठपेत्वा अद्रारस पिद्िकण्टके कोटिया कोटि पटिषपादेत्वा । एवं 
हि निसिन्नस्स चम्ममंसन्ारनि न पणमन्ति। अथस्स या तेसं 
पणमनपच्चया खणे खणे वेदना उप्पञ्जेय्यु , ता न उप्पञ्जन्ति, तासु 
अनुप्पज्जमानासु चित्तं एकग्गं होति, कम्मदरानं न परिपतति, वुद्धि 
फाति उपगच्छति । परिमुखं सति उपटूपेत्वा ति कम्मदुानाभिमुखं 
सति ठपयथित्वा, मुखसमीपे वा कत्वा ति अत्थो । तेनेव विभङ्ग वृत्तं 
"अयं सति उपद्धिता होति सूपद्िता* नासिकम्णे वा मुखनिमित्तं वा, 
तेन वृच्चति परिमुखं सति उपटुपेत्वा'' ति (वि ० ३०३) । अथ वा 
'“परी ति परिगगहदो, मुखं ति निय्यानत्थो, सती ति उपद्ानत्थो, 
तेन वुच्चति परिमुखं सति" ति ( पटि० म० २०४ ) एवं 


१. सीत्ति- सौ०, स्या०; रो०। २. उम्मगग०-सी०, रो०। 
३. आददि-सी०, रो° । ४, सृपतिद्ता होति-स्यार । 
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पटिसस्मिदायं* वृत्तनयेनपेत्थर अत्थो दद्ुव्बो । तत्रायं सङ्खेपो 
परिग्गहितनिय्यानसति कत्वा ति | 

अभिज्भं लोके ति एत्थ लृञ्जनपलृज्जनट्रेनः पञ्नचुपादानक्खन्धा 
लोको, तस्मा पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु रागं पहाय कामच्छन्दं 
विक्खम्भेत्वा ति अयमेत्थ अत्थो । विगताभिञ्जेना ति विक्खस्मन- 
वसेन पहीनत्ता विग॑ताभिज्ज्ञेन", न चक्खुविञ्जाणसदिसेना ति 
अत्थो । अभिज्जाय चित्त परिसोधेती ति अभिज्जञातौ चित्तं 
परिमोचेति । यथा नं सा मुञ्चति चेव, मुञ्खित्वाच न पुन ग॑ण्टाति, 
एवं करोती ति अत्थो । ब्यापादपदोसं पहाया ति आदीसु पि एसेव 
नयो । व्यापज्जति इमिना चित्तं पूतिकुम्मासादयो विय; पुरिमपकति 
पजहती ति व्यापादो । विकारापत्तिया पदुस्सति, परं वा पदूसेति 
विनाषेती ति पदोसो। उभयमेतं कोधस्सेवाधिवेचनं । थीनं° 
चित्तगेलञ्जं । मिद्धं चेतसिकगेलजञ्बं । थिनं च मिद्धं च थीनमिद्धं । 
आलोकसञ्जी ति रति पि दिवा दिद्रुआलोकस्ज्जाननसमत्थताय 
विगतनीवरणायं परिसुद्धाय सञ्जाय? समन्नागतो । सतो सम्पजानो 
ति सतिया च नाणेन च समन्नागतो, इदं उभयं आलोकसङ्नाय 
उपकारत्ता वृत्तं । उद्धच्चं च कुक्वुच्चं च उद्धच्चकुक्कुच्चं । 
तिण्णविचिकिच्छो ति विचिकिच्छं तरित्वा अतिक्कमित्वा टितो । 
कथमिदं कथमिदं'' ति एवं नप्पवत्तती ति अकथंकथी । कूसलेषु 
धम्मेसू ति अनवज्जेसु धम्भेसु। इमेन खो कुसा, कथमिमे 
कसला” ति एवं न विचिकिच्छति न कड्कती ति अत्थो । अयमेत्थ 
सङ्खेपो, इमेसु पन नीवरणेसु वचनत्थलक्डणादिभेदतो यं वत्तव्बं 
सिया, तं स्बं विसुद्धिमगे वुत्तं । 

२९७. पञ्ञाय ब्बलीकरणे ति इमे पञ्चनीवरणा उप्पज्माना 
अनुप्पन्नाय लोकियलोकरत्तराय पञ्जाय उप्पञ्जितुः न देन्ति, उप्पन्ना 


१, पटिसम्मभिदाय-सी०, रोऽ । २. वृत्तनयेनेवेत्थ-स्या०। 
३. लुज्जनदु न-सौ०, रो० । ४, विगताभिञ्ज्ेने व-स्था०। 
५, तं-स्या०। ६. वे-स्या०। 


७. यिनं-म० । ८, पल्काप- स्यार । 
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१५५ पपश्वभुदनी 


अपि अद्र समापत्तियो पश्च वा अभिञ्जा उच्छिन्दित्वां पातेन्ति | 
तस्मा "“पञ्जाय दुव्बलीकरणा' ति' वुच्चन्ति । तथागतपदं इति षी 
ति इदं पि तथागतस्स नाणपदं जाणवछ्ञ्जं बाणेन अक्कन्तदरानं ति 
वुच्चति । तथागतनिसेवितं ति तथागंतस्स जाणफासुकाय निघंसित- 
5 दानं । तथागतारल्जितं ति तथागतस्सं जाणदाठाय आरञ्खितदुनं । 


२९९. यथाभूतं पजानाती ति यथासभावं पजानाति । नत्वेव 
ताव अरिथसावको निदः गतो होती ति इमा ्ञानाभिञ्जा बाहिरि 
पिसाधारणा ति न ताव निद्रः गतो हौति। मग्गक्णे पि 
अपरियोसितकिच्चताय न ताव निट गतो हौति। अपिचखोनिद 

10 गच्छती ति अपि च खो पन मग्गक्लणे महाहत्थि पस्सन्तो नागवनिकी 
वियं सम्मासम्बुद्धो भगवा ति इमिना आकारेन तीसु रतनेसु निट 
गच्छति । निद्र गतो होती ति एवं मग्गक्खणे निट गच्छन्तो अरहंत्त- 
फलक्लणे परियोसितसन्बकिच्चताय स्बाकारेन तीसु रतनेसु निट 
गतो होति । ससं? उत्तानत्थमेवा ति । 


पपश्वसूदनिया मञ्ज्िमनिकायद्रुकथाय 
च चहत्थिपदोपमसुकत्तवण्णना निद्धिता । 





८. भहाहूत्थिपदोपमसुत्तवण्णना 


15 ३००. एवं मे सुतं ति महाहत्थिपदोपमसुत्तंर । तत्थ जङ्खमानं “ 
ति पथवीतलचारीनं५ । पाणानं ति सपादकपाणानंः । पदजातानी ति 
पदानि । क्षमोधानं गच्छन्ती ति ओधानं पक्खेपं ° गच्छन्ति । अग्ग- 
मक्लायती ति सेदं अक्खायति । यदिदं महन्तत्तेना ति महन्तमावेन 


१. निदा-स्या० । २. सेसं सन्बत्थ ~ सी०, स्या०, रो०। 
३. महाहत्थिपदोपमं-सी०, रो० । ४. जङ्खलानं-म°। 

५. °्वासीनं-स्या० । ६. सपादकापादकपणानं-स्या०; 
७. उपव्खेपं-स्या० । सपादकानं पाणानं-सी०, रो° । 
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अगगं अवायति, न गुणवसेना ति अत्थो । ये केचि कसला धम्मा ति 
ये केचि लोकिया वा लोकत्तरा वा कसला धस्मा । सङ्धहं गच्छन्ती 
ति एत्थ चतुञ्विधो सद्धहो-सजातिस ज्गहौ, सञ्जातिसङ्धहो, 
। क्िरियसद्धहो, गणनसङ्गहो ति । तत्थ “सब्बे खत्तिया आगच्छन्तु, 
सब्बे ब्राह्मणा" ति एवं समानजातिवसेन स द्गहो सजातिसङ्धहो नाम । 
'“सन्बे कोसलका, सब्बे मागधका'' ति एवं सञ्जातिदेसवसेनः सद्धहो 
सञ्जातिसङ्कहो नाम । “सब्बे रथिका, सब्बे धनुग्गहा"' ति एवं 
किरियवसेन सद्धहयौ किरियसङ्कहो नाम । "चक्खायतनं कतमक्खन्ध- 
गणनं गच्छती ति ? चक्खायतनं रूपक्खन्धगणनं गच्छति ॥ हञ्िचि 
चक्खायतनं रूपक्खन्धगणनं गच्छति, तेन' वत रे वत्तव्बे, चक्खायतनं 
रूपक्खन्धेन सद्धहितं'' ति (कण व० २९८ ), अयं गणनसङ्धहोः 
नाम । इमस्मि पि ठाने अयमेव अधिप्पेतो । 


ननु च ““चतुच्चं अरियसच्चानं कति कसला, कति अकूसला, कति 
अन्याकता ति पञ्हस्स विस्सज्जने समुदयसच्चं अकसलं, मग्गसच्चं 
कसं, निरोधसच्चं अब्याकतं, दुक्खसच्चं सिया कसक, सिया 
अकसलं, सिया अव्याकतं'' ति (वि ° १४३,१४४) आगतत्ता चतुमूमक 
पि कुसलं दियडूमेव सच्चं भजति । अथ कस्मा महाथेरो चतूसु 
अरियसच्चेसु गणनं * गच्छती ति आहा ति ? सच्चानं अन्तोगंधत्ता । 
यथा हि “साधिकमिदं भिक्खवे दियडसिक्खापदसतं अन्वद्धमासं उहृसं 
आगच्छति, यत्थ अत्तकामा कुलपुत्ता सिक्छन्ति। तिस्सो इमा 
भिक्खवे सिक्खा-अधिसीलसिक्खा, अधिचित्तसिक्ला, अधिपञ्जा- 
सिक्ला'" ति (अं० १,२१६) एत्थ साधिकमिदं* दियङ्कसिक्खापदसतं 
एका अधिसीलसिक्खा व होति, तं सिक्खन्तो पि तिस्सो सिक्खा 
सिक्छती ति दस्सितो, सिक्खानं अन्तोगधत्ता। यथा च एकस्स 
हत्थिपदस्स चतूसु कोटासेसु एकस्मि कोदुाषे ओतिण्णानि पि दीसु 


१. सजञ्जातऽ-सी०, रो०। २. गहणसद्धहौ- सी ०, रौ० । 
३. चतुभूमिक-स्या० । ४. गहणं-सी०, रो०; सङ्गहु-स्था०। 
५. साधिकं-सी०, रो०। 
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तीसु चतमु कोदापेसु ओतिण्णानि पि सि ज्खाल-सस-मिगादीनं* पादानि 
हत्थिपदे समोधानं गतानेव होन्ति 1 हत्थिपदतो अमुच्चित्वा तस्सेव 
अन्तोगधत्ता । एवमेव एकस्मि पि द्वीसु पि तीसु पि चतूसुपि 

सच्चेसु गणनं गता धम्मा चतूसु सच्चेसु गणनं गताव होन्ति, 
सच्चानं अन्तोगधत्ता ति दियङसच्चगणनं गते पि कुसलधम्मे “सब 
ते चतमु अरियसच्चेसु स द्खहं गच्छन्ती'" ति जह । ““दुक्खे अरिय- 
सच्चे" ति आदीसु उदेसपदेसु चेव जाति पि दुक्ला ति आदीसु 
निहेसपदेसु च यं वत्त्वं, तं विसुद्धि मग्गे वृत्तमेव । केवलं पनेत्थ 
देसनानुक्कमो वर वेदितब्बो । 


३०१. यथा हि छेको विलीवकारो* सुजातं वेढ्ु कभित्वा 
चतुधा छेत्वा ततो तयो कोटा ठषेत्वा एकं गण्हित्वा पञ्चधा 
भिन्देय्य५, ततो पि चत्तारो ठपेत्वा एकं गण्ित्वा फाछेन्तौ पञ्च 
पेसियो करेथ्य, ततो चतस्सो ठपेत्वा एकं गण्हित्वा कृच्छिभागं 
पिद्धिभागं ति द्विधा फालेत्वा पिद्धिमागं ठषेत्वा कुच्छिमागं आदाय 
ततो समुम्गबीजनि-ताल्वण्टादिनानप्पकारं वेटटूविकति करेथ्य, सो 
पिद्धिमागं च इतरा च चतस्सो पेसियौ इतरे च चत्तारो कोद्र इतरे 
च तयो कोदरा कस्माय न उपनेस्सती९ ति न वत्तव्वो, एकप्पहारेन 
पन उपनेतुः न सक्का, अनुपुब्बेन उपनेस्सति, एवमेव अयं महाथेरो ` 
पि विलीवकारो सुजातं वेदः कमित्वा चत्तारो कोष विय इमं 
महन्तं सृत्तन्तं आरभित्वा चतुअरियसच्चवसेन मातिकं ठषेसि । 
विटीवकारस्स तयो कोटासे ठपेत्वा एकं गहैत्वा तस्स पञ्चधा करणं 
विय भरस्य तीणि अरियसच्चानि ठपेत्वा एकं दुक्खसच्चं गहेत्वा | 
भाजेन्तस्स खन्धवसेन पञ्चधा करणं । ततो यथा सौ विलीवक्रारो | | 
चत्तारो कोदासे ठपेत्वा एकं भागं गहेत्वाः पञ्चधा फाठेसि, एवं 


१. सिगाल०-सी०, रो° 1 २. तं सञ्बं-सौ०, स्या०, रो०। 
३. सी०, स्या०, रो० पोट्थकेस्‌ नत्थि । ४, विलिब्बकारो-स्या०। 

५. छ्िन्देय्य--सी ०, स्या०, रो° । ६. उपनेती-स्या० । 
व = कोटरासे उ्पेसि-स्या० । ८-८, स्या ० पोत्थके नटिथ । 















ओपम्भवरगौ १५९ 


थेरो चत्तारो अशूपक्न्पे ठपेत्वा रूपक्खन्धं विभजन्तो चत्तारि च 


महाभूतानि चतुन्नं च महाभूतानं उपादाय रूपं ति पञ्चधा अकासि । 


ततो यथा सो विलीवकारो चतस्सो पेसियो स्पेत्वा एकं गहैत्वा 
कुच्छिभागं पिद्धिभागं ति द्विधा फाठेसि, एवं थेरो उपादाय रूपं च 


` तिस्सो चः धातुयो ठपेत्वा एकं पथवीधातुः वि भजन्तो अज्ल्चत्तिव- 
। बाहिरवसेन द्विधा दस्सेसि+ यथासो विकीवकारो पिद्धिभागं 


ठ्पेत्वा कूच्छिभागं आदाय नानप्यकारं विलीवविकति अकासिर , एर्व 
थेरो बाहिरं पथवीघातु ठपेत्वा अज्त्तिकं पथवीधातु वीसतिया 
आकारेहि विभजित्वा दस्सेतु कतमा चावुसो अज्भत्तिका पथवीधातु 
ति आदिमाह्‌ । 


यथा पन विलीवकारो पिद्िभागं च इतरा च चतस्सो पेसियो 
इतरे च चत्तारो कोदुासे इतरे च तयो कोटासे अनुपुब्बेन कम्माय 
उपनेस्सति, न हि सक्का एकप्पहारेन उपनेतु , एवं थेरो पिर बाहिरं 
च पथवीधातु इतरा च तिस्सो धातुयो उपादारूपं च इतरे च 
चत्तारो अरूपिनो खन्धे इतरानि च तीणि अरियसच्चानि अनुपुब्बेन 
विभजित्वा दस्सेस्सति", न हि सक्का एकप्पहारेन दस्सेतुः । अपि च 
राजपुत्तपमाय पि अयं कमो विमावेतब्बो- 


एको किर महाराजा, तस्स परोसहस्सं पुत्ता, सो तेसं पिठन्धन- 


 परिक्वारं चतमु पेठासु ठपेत्वा जेदुपुत्तस्स अप्पेसि “इदं ते तात 
 भातिकानं पिदढन्धनभण्डं तथारूपे छणे सम्पत्ते पिदठन्धनं नो देही ति 
 याचन्तानं ददेय्यासी"' ति। सो “साधु देवा ति सारगन्भे 


पटिसामेसि, तथारूपे छणदिवसे राजपुत्ता रजञ्जो सन्तिकं गन्तवा 
` पिद्न्धनं नो तात देथ, नक्खत्त कीदिस्सामा" ति आहंसु । ताता 
जेदुभातिकस्स वो हत्ये मया पिन्धनं ठपितं, तं आहरापेत्वा 
पिछन्धथाति। ते साध्‌ ति पटिस्सुणित्वा तस्स सन्तिकं गन्त्वा 
तुम्हाक किर नोर्हत्थे विदछन्धनमण्डं, तं देथा"' ति आसु । सो 


२. करोति-स्या०) 
४, दस्सेति- स्या०। 


१. स्या० पोत्थके नत्थि। 
३, सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
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एवं करिस्सामी ति गेऽ्मं विवरित्वा चतस्सो पेठायो१ नीहरित्वा 
तिस्सो ठपेत्वां एकं विवरित्वा ततो पञ्च समरे नीहरित्वा चत्तारो 
ठपेत्वा एकं विवरित्वा ततो पञ्चसु? करण्डेसुः नीहरितेसु* चत्तारो 
स्पेत्वा एकं विवरित्वा पिधानं प॑स्ते ठपेत्वा ततो हत्थृपगपादूपगादीनि 
नानप्पकारानि पिढन्धनानि नीहरित्वा अदासि। सो किञ्चिपि 
इतरेहि चतूर्िं करण्डेहि इतरेहि चतुहि समुगेहि इत राहि तीहि 
वेदाहं न ताव भाजेत्वा देति, अनुपुव्बेन पन दस्सति, न हि^ सक्का 
एकप्पहारेन दातु । 


तत्थ महाराजा विय भगवा दट्रव्बो, वुत्तं पि चैतं ““राजाहंमस्मि 


चेला ति भगवा धम्मराजा अनुत्तरो” ति (सु° नि° ३५७ )। 
जदुपुत्तो विय सारिपुत्तत्थेरो, वृत्तं पि चेतं “यं खो तं भिक्खवे सम्मा 
वदमानो वदेय्यं 'सगवतो पुत्तो ओरसौ मुखतो जातो धम्मजौ 
चम्मनिस्मितो धम्मदायादो, नो अगमिसदायादो' ति सारिपृत्तमेव तं 
सम्मा वदमानो वदे्य, भगवतो पुत्तो.-पे०..नो आमिसदायादो 
ति (म० ३,९२) । परोसहस्स राजपृत्ता विय भिक्खुसंघो ददुब्बो । 
वुत्तं पि चेतं ~ 

““परोसहस्सं भिक्लूनं, सुगतं पयिरुपासति । 

देसेन्तं विरजं धम्मं, निन्बानं अकुतोभयं ' 

ति ( सं° १,१९३ ) ॥। 
रञ्बो तेसं पुत्तानं पिढन्धनं चतूसु पेक्रासु पक्खिपित्वा जेदुपुत्तस्स 
हत्ये ठपितकालो विय भगवतो धम्म॑सेनापतिस्स हत्थे चतुसच्चप्प- 
कासनाथ ठपितकारो, तेनेवाह “सारिपुक्तो भिक्लवे पहोति* चत्तारि 
अरियसच्चानि वित्थारेन आचिक्खितु देसेतु ९ पञ्बापेतु पटुपेतु 


१. पेन्ा--सी०, रो° । २. पञ्च-सी०, रो०। 

३. करण्डे-सी०, रो० । ४. नीहरितवा तेसु-सी०, रो° । 
५. इतराहि च-सी०, रो° । ६. स्या० पोट्थके नत्थि । 

७. घम्मजातो धम्मजो-स्या० । ८. भगवता--सी०, रो० । 

९. अलं होति-स्या०। १०. स्या० पोत्थके निथ। 


कन}, 


नन) 02 





नि ४ 


ह 
0 
पि 
¢ 
0.1 
क 
र 


¦ (न न्न ८ «1 


ऋ # +~ 





ए ३, 


ऋषये 


[शि 


॥ 


#- - 















ओपम्मवग्गो १६१ 


रितु` विभजितुः उत्तानीकातु " ति (म० ३,३३४ ) । तथारूपे 
तेसं राजपुत्तानं तं! राजानं उपस ङ्कमित्वा पिठन्धनं याचनका 
विय भिक्खसंघस्स वस्सूृपनायिकसमये आगन्त्वा धम्मदेसनाय 
याचितकालोर । उपकद्ाय किर वस्सूपनायिकाय इदं सृत्तं दसितं । 
रञ्जो “ताता जेदुभातिक्स्स वौ हत्थे मया पिद्न्धनं ठपितं तं 
आहरापेत्वा पिद्न्धथा'' ति वुत्तकालो विय सम्बुद्धेनार पि ^ सेवेथ 

भिक्छवे सारिपुत्तमोग्गतलाने, भजथ भिक्खवे सारिपृत्तमोग्गल्लानं । 
पण्डिता भिक्व॒* अनुग्गाहका सतब्रहमाचारीनं'' ति एवं धम्मसेनापतिनो 
| सन्ति भिक्खनं पेसितकालो । 


|. राजयुत्तेहि रज्जो कथं सृत्वा जेदुभातिकस्स सन्तिकं गन्त्वा 
` पिढन्धनं* याचितकालो विय भिक्खृहि सत्थुकथं सुत्वा धम्मषेनापति 
 उपसङ्कम्मः धम्मदेसनं आयाचितकालो । जेदुमातिकस्स गन्म 
-विवरित्वा चतस्सो पेक्रायो नीहरित्वा ठपनं विय धम्मसेनापतिस्स 
इमं सत्तन्तं आरभित्वा चतुरं अरियसच्वानं वसेन मातिकाय ठपनं 1 
तिस्सो वेद्ायो उपेत्वा एकं विवरित्वा ततो पञ्च समुग्गनीहं रणं विय 
तीणि अरियसच्चानि स्पेत्वा दुक्खं अरियसच्चं विभजन्तस्सः 
पञ्चक्वन्धदस्सनं 1 चत्तारो समुगो ठपेत्वा एकं विवरित्वा ततो 
पञ्चकरण्डनीह रणं विय चत्तारो अरूपक्खंन्धे ठपत्वा एक सरूपक्खन्ध 
| विभजन्तस्स चतुमहाम्‌तउपादारूपवसेन पञ्च कोटरासदस्सन । 





१ 1 ३०२. चत्तारो करण्डे ठपेत्वा एकं विवरित्वा पिधानं पस्से 


^ ठपेत्वा हत्थूपगपादपगादिपिलन्धनदानं विय तीणि महाभूतानि 
` उपादारूपं च ठपेत्वा एकं पथवीधातु ` वि भजन्तस्स बादरं ताव पिधानं 
विय स्पेत्वा अज्ज्त्तिकाय पथवीधातुया नानासमावतो वीसतिया 


१. सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. आयाचित्तकालो-सी०.स्या०,रो०। 
३. सम्मा०-सी०, स्या०, रो°। ४. सेवथ-स्या०। 

५. भिक्खवे सारिपुत्तमोगगल्लाना--स्या० । ६. सन्तिकं-सी०, स्या०, रो०। 

७. पिलन्धनस्स-रो०) ८. उपसङ्कुमित्वा सी०, स्या०, रो०। 


~ 
( ९. विभजतो-सी०, रो°। 


॥ 


< छ 


| 
| 
| 
| 


10 
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१६२ वेपञ्चशुदनी 


| 
' आकारेहि दस्सनत्थं “कतमा चावुसो अज्ज्नत्तिका पथवीधातु" ति | 
आदिवचनं । । 3 
तस्स पन राजपुत्तस्स तेहि चतुहि करण्डेहि चतुहि समुगगेहि 
तीहि च पेक्राहि पच्डा अनुपुब्बेन नीहरित्वा पिढन्धनदानं वियं 
|| 5 धेरस्सा पि इतरेसं च तिण्णं महाभ्‌तानं उपादारूपानं च चतुन्ं 
| अरूपक्खन्धानं च तिण्णं अरियसच्चानं च पच्छा अनुपुव्बेन भाजेत्वा 
1 दस्सनं वेदितन्बं । यं पनतं “कतमा चावुसो अज्ज्ञत्तिका पथवीधातु च 
| ति आदि वृत्तं, तत्थ अनज्भत्तं पच्चत्तं ति उभयस्पेतं नियकाधि- | 
वचनमेव । कक्खछ' ति थद्धं । खरिगतं ति फरुसं । उपादिभ्नं ति न ॥ 
10 कम्मसमृदानमेव, अविसेसेन पन सरी रद्ुकस्सेतं गहणं ` । सरीरटुक ॥ 
| ! हि उपादिन्नं वा होतु, अनुषादिन्नं वा, आदित्नगंहितपरामटरुवकषेन 
॥ सध्वं उादिन्नमेवं नाम, सेय्यथिदंर- केसा लोमा ...पे०... उदरियं, ¢ 
॥ | करीसं ति इदं धातुकम्मदानिकस्स कुलपुत्तस्स अज्ञत्तिकपथ वीधातु वसेन 
| तावर कम्मदुानंर विमत्त । एत्थ पन मनसिकारं आरमित्वा विपस्सनं 
। 15 वङ्कत्वा अरहत्तं गहेतुकामेन यं कातव्वं, तं सभ्वं विसुद्धिमगे ॥ 
वित्थारितमेव । मत्थलृङ्खं पन न इध पाल्िआरुढ्हं तं पि 
आहरित्वा विसुद्धिमग्े वुत्तनयेनेव वण्णसण्ठानादिवसेन ववत्थपेत्वा | 
'“जयं पि अचेतना अब्याकता सुञ्जा थ द्धा" पथवीधातु एवा'' ति मनसि 
। | कातब्बं। यं वा षनञ्जंपी ति इदं इतरेसु तीसु कोदुाषेसु अनुगताय 
| | 20 पथवीधातुया गह णल्थं वृत्तं । या चेव खो पन अज्छत्तिका पथवीधातु | 
| ति या च अयं वृत्तप्पकारा अज्छ्त्तिका पथवीधातु । याच बाहिरा ४. 


। 

| 

। 

। 

| 
| || तिया च विभङ्के “अयो, लोह, तिपु, सीसं ति (वि° १०२ १ 
| | | आदिना नयेन आगता बाहिरा पथवीधातु । 

। 

( एत्तावता थेरेन अञ्क्षत्तिका पथवीधातु नानासमावतो वीसतिया 
| 25 आकरारेषि वित्थारेन दस्सिता, बाहिरा सङ्कपेन । कस्मा ? यस्मि हि 


। 
| । - १. अधिवचन -स्या० । २. सेय्यथीदं-सी०, स्या०, रो०। 
३२३. ववत्थपेत्वा- स्या० } ४, पारि आरुह -स्या०, रो०। 
५. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। 











ओपम्मवग्णो १६३ 


ठमि सत्तानं आलयो निकन्ति पत्थना परियुद्रानं गहणं परामासो 
बरवा होति, तत्थ तेसं आल्यादीनं उद्रणत्थं बुद्धा वा बुद्धसावका 
वा वित्थारकथं कथेन्ति। यत्थ पन न बरवा, तत्थ कंत्तव्वकिच्चा- 
। भावतो सङ्केपेन कथेन्ति। यथा हि कस्सको लेत्तं कसमानौ! यत्थ 
मृलसन्तानकानं बल्वताय नद्धं लग्गति, तत्थ गोणे ठपेत्वा पसु 
` वियहित्वा मृलसन्तानकानि छेत्वा छेत्वाः उद्धरन्तो बहुः वायामं 
करोति । यत्थ तानि नत्थि, तत्थ बलवं पयोगं अकत्वाः गोणे पिह्टयं 
पहश्मानो कसति येव, एवं सम्पदमिदं वेदितव्वं । 


 पथवीधातुरेवेसा ति दुविधापेसा थद्धद्रेन कक्खटद्रेन फरुसद्रेन 
एकल्क्वणा पथवीधातु* येव * आवुसो^ ति अञ्स्त्तिक बाहिराय^ सदधि 
योजेत्वा दस्पेति । यस्मा वाहि राय पथवीधातुया अचेतनाभावो 
पाकंटो, न अज््त्तिकाय, तस्मा सा बाहिराय सरि एकसदिसा 
अचेतना येवा ति गण्हेन्तस्स सृखपरिग्गहो होति । यथा कि? यथा 
दन्तेन गौणेन सदधि योजितो अदन्तो कतिपाहमेव विसूकायति 
विप्फन्दति, अथ न चिरस्पेवं दमथं उपेति । एवं अञ्ज्षत्तिका पि 
बाहिराय सध एकसदिसा ति गण्न्तस्स कतिपाह मेव अचेतनाभावो 
न° उपहाति, अथ न चिरेनेवस्सा अचेतनाभावो पाकटो होति । तं 


॥ नेतं ममातितं उभयंपिन एतं मम, न एसीहमस्मि, न एसौमे 


 अत्ताति एवं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दहुव्वं । यथाभतं ति यथासमावं, 


। तं हि अनिच्चादिसभावं, तस्मा अनिच्चं दुक्खंमनत्ता ति एवं ददध्वं 





ति अत्थो । 


होति खो सो आवृष्ठो ति कस्मा आरभि? बाहिरआपोधातुवसेन 
बाहिराय पथवीधातुया विनासं दस्पेत्वा ततो विसेसतरेन उपादिन्नाय 


१. कसन्तो-सी०, रो०। २. रो० पौत्थके नत्थि । 
३. कत्वा-म० । ४-४. पठवीधातुपेसा-स्था० | 
५-५. अज्क्ञत्तिकबाहिरेहि-स्या० । ६. कस्मा सी०, रोऽ। 


७. बाहिराय हि-सी०, स्या०, रो०। ५८. योजेत्वा--स्या०। 
९, अचेतनाभवेन-सी०, स्या०, रो० । १९. स्या० पोत्थके नरिथ । 
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१६५ वपं ्वैसुदनी 
सरीरटुकपथवौधातुया विनासदस्सनत्थं । पकुष्पती ति आपोसंवहर- 

वसेन वडमाना कुप्पति 1 अन्तरहिता तास्मि धमये बाहिरा पथवीधातु 
होती ति तस्मि समये कोटिसतसहस्सचक्कवाठे खारोदरेन 
विलीयमाना उदकानुग॑ता हृत्वा सत्वा पव्बतादिवसेन सण्ठिति ॥ 
पथवीधातु अन्तरहिता होति । विलीयित्वा उदकमेव होति । ताव 

महल्लिकाया ति ताव म्न्ताय ^ । 


दुवे सतसहस्सानि, चत्तारि नहुतानि च । 
एत्तकं बहलत्तेन, स द्भातायं वसुन्धरा ति- 


एवं बहलत्तेनेवर महन्ताय^, वित्थारतो पन कोटिसतसहस्स- 
चवकवादरप्पमाणाय४ । अनिच्चता ति हुत्वा अभावतः । खयघम्मता ` 
ति खयं गंमनसमभावतां । बयघस्मता ति वयं गमनसमावता । 
विपरिणामधम्मता ति पकतिविजहनसभावता' इति सब्बेहि पि इमेहि 
पदेहि अनिच्चलक्खणमेव वुत्त । यं पन अनिच्चं, तं दुक्खं । य॑ दुक्खं, 
तं अनत्ता ति तीणि पि कक्खणानि आगंतानेव होन्ति । मत्तटुकस्सा 
ति परित्तद्ितिकस्स, तत्थ दीहाकारेहि इमस्स कायस्स परित्तद्ितिता 
वेदितव्बा--छितिपरित्तताय च सरसपरित्तताय च । अयं हि अतीते | 
चित्तवखणे जीवित्थ, न जीवति, न जीविस्सति; अनागते चित्तक्वणे 
जीविस्सति, न जीवति, न जीवित्थ; पच्चुप्पन्ने चित्तक्खणे जीवति, न 
जीवित्थ, न जीविस्सती ति वुच्चति । | 


“जीवितं अत्तमावो च, सुखंदुक्ला च कंवला । 
एकचित्तसमायुत्ता, कटं सो वत्तते खणो" ति-- 


इ द५ एतस्सेव परित्तद्वितिदस्सनत्थ वृत्तं । एवं ठितिपरित्तताय 
परित्तद्वितिता वेदितव्वा । 


१. महन्तिया-सौ°, रो०। २. बहलत्तेन-सी ०» रो° । 
३. महन्तिया-सी°, रो° । ४, ०्परिमाणाय-सी९, रो° । 
४५, इदम्पि- सी°, रो°। 


॥ 
। 








भौपम्मवर्गौ १५५ 
अस्सांसस्सासूपनिबद्धादि मावेन पनस्स सरसपरित्तता वेदितव्बा । 
सत्तानं हि अस्सासूपनिबद्धं जीवितं, पस्सासूपनिबद्ध जीवितं, 
अस्सासपस्सासूपनिवद्धं जीवितं, महामतुपनिवदं जीवितं, कवबटी- 
काराहारूपनिवद्धं जीवितं, विञ्जाणूपनिबद्धं जीवितं ति विसुद्धिमगय 
वित्थारितं' । 


तण्हुपादिन्नस्सा ति तण्हाय आदिन्नगहितपरामद्ुस्स अहं ति वा 
ममंततिवा अस्मीति वा। अथ ख्वास्स नोतिवेत्य होती ति अथ खो 


अस्स भिक्खनो एवं तीणि लक्लणानि आरोपत्वा पस्सन्तस्स एत्थ 


अञ्ज्ञत्तिकाय पथवीधातुया अहः ति वा ति आदि तिविधो 
तण्हामानदिद्विग्गाहो नोतेवर होति, न होति येवा ति अत्थो | यथा 
च आपोधातुवसेन, एवं तेजोधातुवायोधातुवसेन पि वार्हिराय 
पथवीधातुया अन्तरधानं होति, इध पन एकं येव आगतं । इतरानि 
पि अत्थतो वेदितघ्बानि । 


तं चे आवसो ति इध तस्स धातुकम्मह्रानिकस्स भिक्ुनो 
सोतद्ारे परिग्गहं पद्ुेन्तो बलं दस्तेति । अक्कोसन्ती ति दंसहि 
अक्कोसवत्थहि अक्कोसन्ति । परिभासन्ती ति तया इदल्चिदञ्च 
कतं, एवं च एवं च तं करिस्सामा ति वाचाय परिभासन्तिः। 
रोसेन्ती ति घटन्ति । विहेसेन्ती ति दुक्खापेन्ति, सत्वं वाचाय घटूनमेव 
वृत्तं। सो एवं ति सो धातुकम्मद्रानिको एवं सम्पजानाति^ । उप्न्ना 
खा मे अयं ति सम्पतिवत्तमानुप्पन्नमावेन च समुदाचारुप्पन्न भावेन 
च उप्पन्ना । सोतसम्फस्सजा ति उपनिस्सयवसेन सोतसस्फस्सतो 
जाता सोतद्ारजवनवेदना, फस्सो अनिच्चो ति सोतसम्फस्सो हुत्वा 
अभावट्रेन अनिच्चौ ति परस्सति । वेदनादयो पि सोतसस्फस्ससम्पयुत्ता 
व\ वेदितव्बा । धातारम्मणमेवा ति धातुसद्भातमेव आरमभ्मणं । 


१. वित्थारितं एतं-सी०, रो०। ` २. अयं अहं-सी०, स्या०, रो०। 
३. न त्वेव-सी०, रोऽ 1 ४, पःभिवन्ति-सी०, स्या०। 
५. पजानात्ि-सी०, स्या०, रो० । ६, च~-स्या० 
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१६६ धपश्चसूदनी 


वकषखन्दती ति ओतरति । पसीदती ति तिमि आरम्मणे पसीदति, 
भस्मवचनमेव वा एतं । व्यज्जनसन्धिवसेन “'घातारम्मणमेवा"' ति 
वृत्त, धातारम्मणे येवा ति अयमेत्य अत्थो । अधिमुच्चतीः ति 
धातुवपतेन एवं तिः अधिमोक्खं लभति, न रञ्जति, न दुस्सति। 
अयं हि सोतद्वारं हि आरम्मणे आपाथगं ते मूकपरि ज्जाआगन्तुकताव- 
कालिकवसेन परिग्गहं करोति, तस्स॒वित्थारकथा सतिपद्राने 
सतिसम्पजज्जपय्बेर वुत्ता । सा पन तत्थ चक्खुदधारवसेन वुत्ता, इध 
सोतद्ारवसेन वेदितन्बा । 

एवं कतपरिग्गहस्सं हि धातुकम्मद्रानिकस्स बलव विपस्सकस्स 
सचे पि चक्लुद्टारादीसु आरम्मणं आपाथगपे अयोनिसो आवज्जनं 
उप्पञजति४, वोदरुभ्बनं पत्वा एकं द्वे वारे आिवनं लभित्वा चित्तं 
भवङ्खमेव ओतरति, न रागादिवसेन उप्पज्जति, अयं कोटिप्पत्तो 
तिक्खविपस्सको 1 अपरस्स रागादिवसेन एकं वारं जवनं जवति, 
जवनपरियोसाने पन रागोदिवसेन एवं मे जवनं जवितं ति आवज्जतो 
आरम्मणं परिग्गहितमेव होति, पून वारं तथान जवति । अपरस्सं 
एकवारं एवं\ आवज्जतो पुन दुतियवारं रागादिवसेन जवन ` जवति 
मैव, दृतियवारावसाने पनः एवं मे जवनं जवितं ति आवज्जतो 
आरम्मणं परिग्गहितमेव होति, ततियव रे तथा न उप्पज्जति । एत्थ 
न पठमो अतितिक्खो, ततियो अति मन्दो, दूतियस्स पन वसेन 
दमसिम सुत्ते, लटुकिकोपमे, इन्द्रियम वेन९ च अयमत्थो वेदितव्बो । 


एवं सोतद्रारे परिग्गहितवसेन ° धातुकम्मद्रानिकस्स वलं दस्पेत्वा^१ 
इदानि कायद्वारे दीपेन्तो तं चे आवसो ति आदिमाह्‌ । अनिद्रूरम्मणं 


१. विमुच्चती -सी०, स्या०)। २-२. एतं- स्या ९ । 
३. चतु ०-सी०, रो° । ४, वोत्थपनं आपञ्जति-सी°; 
५, सी०, स्या०, रो पोत्थकेसु नतिथ । वोटरुपनं आपञ्जति-रो०; 
६. सी०, स्या०, रो° पोरथकेषु नत्थि । वोद्रुपनं उप्पञ्जति--स्या० । 
७. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ८, च~स्थाऽ । 

, इन्द्रियभावेनेव--स्या०) १०, परिग्गहवसेन~-सी ९, रो० । 


क © 


, दीवेत्वा-सी०, रो० 1+ 


~ 
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हि पत्वा द्रीसु वारेसु किलमति-सोतद्रारे च कायद्टारे च । तस्मा 
यथा नाम खेत्तस्सामीः! पुरिसो कूदालं२ गदैत्वा चखेत्तं अनुसञ्चरन्तो 
यत्थ वा तत्थ वा मत्तिकपिण्डं अदत्वा दुब्बलृद्ानेसु येव कुदालेन 
भूमि भिन्दित्वा सतिणमत्तिकपिण्डं देति, एवमेव महाथेरो अनागते 
सिक्लाकामा पधानकम्मिका कुल्पुत्ता इमेसुर दारेसु संवरं पटुपेत्वा 
चिप्पमेव जातिजरामरणस्स अन्तं करिस्सन्ती ति इमेसु यैव दीस 
दारेसु गाठहं कत्वा संवर देसेन्तो इमं देसनं आरमि । 


तत्थ समुदाचरन्ती ति उपक्कमन्ति । पाणिसम्कस्सेना ति 
पाणिष्पहारेन, इतरेसु पि एसेव नयो । तथाभृतो ति तथासभावो । 
यथाभूतस्मि ति यथासभावे। कमन्ती ति पवत्तन्ति। एवं बुद्धं 
अनुस्सरतो ति आदीसु इति पि सो भगवा ति आदिना नयेन 
अनुस्सरन्तो पि बुद्धं अनुस्सरति, वृत्तं खो पनेतं भगवता ति अनुस्सरन्तौ 
पि अनुस्सरति येव । स्वाक्खातो भगवता धम्मो ति आदिना नयेन 
अनुस्संरन्तो पि धम्मं अनुस्सरति, ककचूपमोवादं अनुस्सरन्तो पि 
अनुस्सरति येव । सुप्पटिपन्नो* तिः आदिना नयेन अनुस्सरन्तो पि 
संघं अनुस्सरति, ककचोकन्तनं अधिवासयमानस्स भिक्खुनो गुणं 
अनुस्सरमानो* पि अनुस्सरति येव । 


उपेक्खा कुसलनिस्सिता नः सण्ठाती ति इध विपस्सनुपेक्खा 
अधिप्पेता । उपेक्वा कुसलनिस्सिता सण्ठातौी ति इध छटङ्खपेक्खा, 
सा पनेसा किञ्चा पि खीणासवस्स इटुानिद्ेसु आरम्मणेसु अरज्जना- 
दिवसेन पवत्तति, अयं पन भिक्छ॒॒वीरियबलेन भावनासिद्धिया 
अत्तनो विपस्सनं खीणासवस्स चटङ्कपेक्खाठाने ठपेती ति विपस्सना 
व बढङ्गपेक्ला नाम जाता। ` 


१. चेत्तसापि-सी०, स्या०, रो०। २. कुहाल--सी०, स्या०, रो०। 
३. इमेसु द्वीसु-सी०, स्या०, रो०। ४. सुपटिपन्नो-सी०, स्या०, रो०। 
५. अनुस्सरन्तो- स्यार । ६, स्या० पौत्थके नस्थि । 
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३०३. आपोधातुनिरहेप्े आपोगतं ति सञ्वआपेसु गतं 
अल्लय॒सभावलक्लणं । पित्तं सेम्हं ति आदीसु पन यं वत्तव्वं, तं सव्वं 
सदधि भावनानयेन विषुद्धिमगे वुत्तं । पकुप्पती ति ओचघवसेन वडति, 
समुहतो वा उदकं उत्तरति, अयंमस्स! पाकत्तिको पकोपो, आपो- 
संवटकारे पन कोटिसतसहस्सचक्कवाठं उदकपुरमेव होति । 
ओगच्छन्तौ ति हेदा गच्छन्ति, उद्धते आरोपितउदकं विय खयं 
विनासं पापुणन्तिर । सेसं पुरिमनयेनेव वेदितब्बं । 


३०४. तेजोधातुनिदहेसे तेजोगतं ति सन्बतेजेसु गतं उण्हत्त- 
लकणं 1 तेजो एव वा तेजो मावं गतं ति तेजोगतं । पुरिमे आपोगंते 
पि पच्िमे वायोगते पि एसेव नयो । येन चा ति येन तेजोगतेन | 
तस्मिः कुपिते“ अयं कायो सन्तप्पति, एकाहिकजरादिभावेन उसुम- 
जातो होति । येन च जीरीयती ति येन अयं कायो जीरति, 
इन्द्ियवेकः्लत्तं बलपरिक्यं वल्िपिक्ितादिमावं* च पापुणाति । येन 
च परिडय्हती ति येन कुष्पितेन अयं कायो दय्हति, सो च पुग्गलौ 
दण्हामि दय्हामी ति कन्दन्तो सतधोतसप्पिगोसीतचन्दनादिरेप^ च 
ताक्वण्टवातं च पच्चासीसतिऽ । येन च असितपोतखायितसायितं 
तम्ना परिणामं गच्छती ति येन? तं असितं वा ओदनादि, पीतं वा 
पानकादि, खायितं वा पिद्ुखज्जकादि, सायितं वा अम्बपक्कमवु- 
फाणितादि सम्मा परिपाकं गच्छति, रसादिभावेन विवेकं गच्छती ति 
अत्थो । अयमेत्थ सङ्केपो । वित्थारतौ पन यं वत्त्वं सिया, तं सव्वं 
सदधि भावनानयेन विसुदधिमणे वुत्तं । 


हरितन्तं ति हरितमेव अल्लतिणादि ` आग॑म्म निव्वायती ति 
अत्थो । पन्थन्तं ति महामग्गमेव ° । सेलन्तं ति पन्वतं । उदकन्तं ति 


१. अयमस्सा-सी०, रो । २. पापुणन्ति- स्या९)। 

३. सी०, रो° पोत्थकेस्‌, नत्थि । ४. कुपितेन- सीर, रो०॥ 

५. वलित०-सी०, स्या०, रो°। ६. ऽगोसीस०-सी०, स्या०, रो°। 
७. पच्चाशिसति-सी०, स्था०, रो० 1 ८-८. येनेतं - सौ°, स्या०, रो०। 

९, ऽतिणानि- सी०, रो । १०. महामगग--सी० रो० । 
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उदकं । रमणीयं वा भूमिभागं ति तिणगुम्बादिरहितं विवित्तं 
अऽभोकासं* भूमिभागं । अनाहारा ति निराहाराः निरुपादाना, अयं 
पि पकतिया व तेजोकिकारो वुत्तो, तेजोसं वट कारे पन कोटिसतसहस्स- 
चक्कवाठं श्चापेत्वा छारिकामत्तं पि न तिद्रति। न्हारदह.लेन।ा ति 
चम्मनिल्लेखनेन । अग्गि गवेसन्ती ति एवरूपं सुखुमं उपादानं गहेत्वा 
अग्गिर परिपेसन्ति, यं अप्पमत्तकें पि उभुमं कमित्वा पज्जलति, 
सेसमिधा पि पुरिमनयेनेव वेदितब्बं । 

३५५. वायो धातुनिहेसे उद्ङ्गमा वाता ति उग्गारहिक्कारादि- 
पवत्तका उद्ध आरोहनवाता। अधौगमा वाता ति उच्चारपस्सा- 
वादिनीह रणका अधो ओरोहनवाता । कुच्छिसया वातां ति अन्तानं 
बहिवाता* । कोट्रासया वाता ति अन्तानं अन्तोवाता । अद्धमद्धानु- 
सारिनो ति धमनीजालानुसारेन सक्लसरीर* अद्खमद्धानि अनुसटा 
समिज्जनपसारणादिनिव्बत्तकवाताः । अस्सासो ति अन्तो- 
पविसननासिकवातो । पस्सास्तो ति बहिनिक्डमननासिकवातो । 
अयमेत्थ सद्कपो । वित्थारतो पन यं वत्तव्बं सिया, तं सन्बं सदधि 
भावनानयेन विसृद्धिमगे वृत्तं | 

गामं पि वहती ति सकल्गामं पि चुण्णविचुण्णं करुमाना आदाय 
गच्छति, निगमादीसु पि एसेव नयो । इध वायोसंवटरकारे कोटिसत- 
सहस्सचक्कवाछविद्धं सनवसेन वायोधातुविकारो दस्सितो । विधूषनेना 
ति अग्गिबीजनकेन । ओस्सवने ति छदनगे, तेन हि उदकं सवति, 
तस्मा तं “ओस्सवनं'' ति वृच्चति। सेसमिधापि पुरिमनयेनेव 
योजेतन्बं? । 

३०६. सय्यथापि आवुसो ति इध क दस्सेति, हैदर कथितानं 
महाभूतानं निस्सत्तभावं । कटु ति दव्वसम्भार | बाह्लि ति 


अज््लोकासं- सी स्या०, रो०। २. अप्पच्चया-सी०, रो०। 

सी०, रो° पोत्थकेस्‌ न्थ । ४, बहिनिक्खमनवाता-स्या०। 
सकलसरौरेन-स्या°। ६. सम्मिञ्जन०-सी०, स्या०, रो०। 
० वीजनकेन-सी०, स्या०, रो०। र. वेदितब्बं-सी०, रो०। 
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आबन्धनव्लि । तिणं ति छदनतिणं । मत्तिकं ति अनुकेपमत्तिक ` । 
आक्ासो परिवारितो ति एतानि कटुादीनि अन्तो च बहि च 
परिवारेत्वा आकासोर सितोर ति अत्थो । अगारं त्वेव सद्धः गच्छती 
ति अगारं ति पण्णत्तिमत्तं होति! कदुादीसु पन विसु विसु रासि- 
कतेसु कटु रासिवस्किरासी त्वेव वुच्चति। एवमेव खो ति एवमेव, 
अद्िजादीनि अन्तो च बहि च परिवारेत्वा ठितौ आकासो, तानव 
अद्विआदीनि पटिच्च रूपं त्वेव सङ्खं गं ति, सरीर ति वोहार 
गच्छति । यथा कटादीनि पटिच्च गेहंति सङ्खं गतं अगार 
खत्तियगेहं ब्राहमणगेहं ति वुच्चति, एवमिदं पि खत्तियसरीरं 
ब्राह्मणसरीरं ति वुच्चति, न५ हैत्थ कोचि सत्तो वां जीवो वा 
विज्जतिः । 

अञ्क्ञत्तिकं चेव° आव॒सो चक्खु ति इदं कस्मा आरद्धं ? देदरा 
उपादाषूपं चत्तारो च अलूपिनो खन्धा तीणि च अरियसच्चानि न 
कथितानि, इदानि तानि कथेतुः अयं देसना आरढा ति । तत्थ 
चक्ल' अपरिभिन्नं ति चक्खुपसादे निरु पि उपहते." पि पित्तसेस्ह्‌- 
लोहितेहि पलिबुद्धे पि चक्खु चक्छुविज्जाणस्स पच्चयो भवितुं न 
सक्कोति, परिभिन्नमेव होति, चक्खुविञ्जाणंस्स पन पच्चयो भवितु 
समत्थं अपरिभिन्नं नाम 1 बाहिराचरूपाति बाहिरा चतुसमुद्ा- 
निक्रू्वा । तज्जो समन्नाहारो ति तं ११ चक्खु चरूपेच पटिच्च 
भवङ्खं आवद त्वा उप्पज्जनमनसिकारो"?, भव ङ्गावटनसमत्थं 
चक्खट्वारे किरियमनौधातुचित्तं ति अत्थो । तं रूपान अनापाथगतत्ता 
पि अज्जाविहितस्स पिन होति, तज्जस्सा ति तर्दनृरूपस्स। 
विञ्जाणभागस्सा ति विञ्बाणकोटुासस्स। 


१. अनुलेपन ०-सी ०, रो° । २-२ दितो आकासो-स्या०) 
, एवमेवं -स्या० } ४-४. स्या० पोत्थके नत्थि। 
-५. नत्येत्थ--सी०, रो । ६. सी०, रो० पोत्थकेसु नरिथ । 
, चे-सी०, स्या०, रो०। ८. चक्खू-म० । 
. सी०, रो पोत्थकेसु नत्थि । १०. उपद्‌.ते-स्या०। 
, सी०, रो० पोटथकेस्‌ नतिथ । १२. उप्पज्जमान०- सी ०२ रो° । 
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यं तथाभूतस्सा ति आदीसु द्वारवसेन चत्तारि सच्चानि दस्मेति । 
तत्थ तथाभूतस्षा ति चक्लुविल्जाणेन सहभूतस्स, चक्खुविजञ्जाण- 
समद्जखिनो ति अत्थो। रूपं ति चक्खुविञ्बाणस्स न रूपजनकत्ता 
चक्लुविज्जाणक्छणे ति संमुदुानरूपं, तदनन्तरचित्तक्खेणे चतुसमुदुानं 
पि लञमति । सद्भहं गच्छती ति गणनं गच्छति । वेदनादयो चक्खु- 
विञ्जाणसस्पयुत्ता व । विञ्जाणं पि! चक्खुविञ्जाणमेव । एत्थ चर 
सद्कारा ति चेतना व वृत्ता । सङ्कृहो ति एकतो स ङ्गहो । सन्निपातो 
ति समागमो । समवायो ति रासि । यो परटिच्चसमुप्पादं पस्सती ति 
यो पच्चये पस्सति । सो धम्मं पस्सती ति सो परटिच्चसमुप्पन्नधम्मे 
पस्सति । छन्दो ति आदि सव्वं तण्टावेवचनमेव, तण्हा हि छन्द- 
करणवसेन छन्दो । आल्यकरणवसेन आलयो । अनुनयकरणवसेन 
अनुनयो । अज््ोगाहित्वा गिकलित्वा गहनवसेन अन्भोसानं ति 
वुच्चति । छन्वरागविनयो छन्द रागष्पहानं ति निन्बानस्पेव वेवचनं२, 
इति तीणि सच्चानि पाल्यं आगतानेव मग्गसच्चं आहूरित्वा 
गहेतव्वं, या दमेसु तीसु ठानैसु दिदि, सङ्कप्पो, वाचा, कम्मन्तो, 
आजीवो, वायामो, सति, समाधि, मावनापटिवेधो--अयं मग्गो ति। 
बहुकतं होती ति एत्तावता पि बहुं“ भगवतो सासनं कतं होति । 
अज्भत्तिक चेव“ आवुसो सोतं ति आदि वारेसु पि एसेव नयो । 


मनोद्धारे पन अज्ज्ञत्तिको मनो नाम भव द्गचित्तं, तं निरुद्धं पि 
आवज्जनचित्तस्स पच्चयो भवितु असमत्थं मन्दथामगतमेव\ 
पवत्तमानं पि परिभिन्नं तनाम होति । आवज्जनस्स पन पच्चयो 
भवितु समत्थं अपरिभिन्नं नाम । बाहिरा च धघम्मा ति धम्मारम्मणंः। 
नेव ताव तज्जस्सा ति इदं भव ज्गसमयेनेव कथितं । दुत्तिथवारोः 


१. सखी, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि। २. स्या० पौत्थके नटिथं। 


३. अधिवचन - सी०, स्या०, रो°। ४. बहु च-स्या०। 
४. चे-सी० स्यार, रो०। ६. मन्दं तमगतमेव-सी०, रो०; 
७. सी, स्या ०, रो० पोत्थकेयु नतिथ । मन्दतमगतमेव-स्या०। 


८*८, एत्थ स्या° पोटथके पेग्यालं दिस्सति । ९. दुतियवारे-स्था० । 
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पगुणेञज्ञानपच्चवेक्डणेन वा परगुणकम्मद्रानमनसिकारेन वा परुणबुदध- 
वचनसज्ज्ञायकरणादिना वा अञ्जविहितकं सन्धाय वुंत्तो* । इमंस्मि 
वारे रूपं ति चतुसमुदानं पि ल्ञ्मति। मनोविञ्नाणं हिसूपें 
समुदापेति?, वेदनादयौ मनोविज्जाणसम्पयुत्ता विञ्जाणं मनो 

8. 184 5 विच्जाणमेव । सद्भारा पत्थ फस्सवेतनावसेनैव गहिता । सेसं 
वृत्तनयेनेव वेदितव्वं । इति महायेरो हेदरा एकदेसमेव सम्मसन्तो 
आगन्त्वा इमसिमि ठाने ठत्वा हेदा परिहीनदेसनं सब्ब तंतंद्वारवषेन 
भाजेत्वा दस्पेन्तो यथानुसन्धिना व सुत्तन्तं निदटुपेसी ति । 


पपश्चसूदनिया मजिज्चिमनिकायहुकथाय 
महाहत्थिपदोपमसुत्तवण्णना निद्धिता । 


ई. महातारोपमसृत्तवण्णना 


३०७. एवं मे सृतं ति महासारोपमयुत्तं * । तत्थ अचिरपक्वन्ते 
10 ति संघं भिन्दित्वा रुहि रुप्पादकम्मं५ कत्वा नचिरपक्कन्ते सलिद्खेगैव 
पाटिएक्कं जाते । 


इध भिक्छवे एकच्चो कुलपुत्तो ति किश्चा पि असुककुल्पुक्तो ति 
न नियामितो, देवदत्तं येव पन सन्धाय इदं वृत्तं ति वेदितव्बं । सो हिं 
असम्मिन्नाय महासम्मतपवेणिया ओक्काकवंसे जातत्ता जातिकुकपुत्तो । 
ओत्तिण्णो ति यस्स जाति अन्तो अनुपविद्रार, सो जातिया ओतिण्णौ 
नाम । जरादीसु पि एसेव नयौ । लाभ्तक्कारादीसु पि लाभोति 
चत्तारो पच्चया । सक्कारो ति तेसं येव सुकतभावो । सिलोको ति 


१. वृत्ता-स्या०। २. समृदुपेति-स्या० 

३-३. सञ्बन्तं दा रवसेन-स्या० । ४. भहासारोपमं--सी०, रो०। 
५, रुहिरुप्पादककम्मं--स्या० । ६. पविदा-सी०, स्या०, रो°। 
७, सी%, रो पौरथकेसु नतिथ । 





ओपम्मवश्ौ १७६ 


वेण्णंभणनं । अभिनिब्बत्तेती ति उप्पादेति । अष्पञ्ाताः! ति दिन्नं 
जनानं सिततटुाने न पञ्जायन्ति, धासच्छादनमत्तं पि न कभन्ति। 
भष्पेसक्खा ति अप्पपरिवारा, पुरतो वा पच्छतो वा गच्छन्तं न 
लभन्ति । 

सारेन सारकरणीयं ति रक्लसारेन कत्तव्वं अक्ल-चक्क-युग- 
न द्लादिके यं किञ्चि । साखापलासं अग्गहेसि ब्रह्मचरियस्सा ति 
मग्गफलसारस्स सासनब्रहाचरियस्स चत्तारो पच्चया साखापलासं 
नाम, तं अग्गहेसि । तेन च वोसानं आपादी ति तेनेव च अलमेत्तावता 
सारोमे पत्तो ति वोसानं आपन्नो । 


३१०. माणदस्सनं आराघेतीः ति देवदत्तो पञ्चामिञ्नो, 
दिन्वचक्खु च पश्चन्नं अभिजञ्जानं मत्थके स्ति, तं इमस्मि सुत्ते 
` जाणदस्सनं'' ति वुत्तं। अजानं अपस्सं विहरन्ती ति किञ्चि 
सुखुमं रूपं अजानन्ता अन्तमसो पंसुपिसाचकं पि अपस्सन्ता 
विहरन्ति । 

३११. असमयविमोक्वं आराधेती. ति “कतमो असमय- 
विमोक्खो ? चत्तारो च अरियमग्गा चत्तारि च सामज्बफलानि 
निऽबानं च, अयं असमयविमोक्लो'' ति (पटि० म० २८०) एवं वुत्त 
नवलोकुत्तरधम्मे आराति सम्पादेति पटिलभति । लोियसमापत्तियो 
हि अपिितप्पितक्लणे येव॒पच्चनीकधम्मेहि विमुच्चन्ति, तस्मा 
कतमो समयविमोक्ोर चत्तारि च ज्ञानानि चतस्सो च 
अरूगवचरसमौपरत्तियौ „ अयं समयविमोक्लो ति (पटि० म० २८०) 
एवं समयविमोक्छो ति वुता। लोकृत्तरधम्मा पन५ कालेन कालं 
विमुच्चन्ति, सक्र विमुक्तानि हि मग्गफलानि विमुत्तानेव होन्ति । 
निब्बानं सन्बकिकतेहि अनन्तं विमुत्तमेवा ति इमे नव धम्मा 
असमयविमोक्खो ति वृत्ता | 


१. अपजञ्जाता-म० । २. अभिनिन्वत्तेती-स्या० । 
३-३. चतस्सो रूपावचरसमापत्तियो-स्या०। ४. अरूप०-सीऽ, रो० । 
४५, पत त~ सी०, रो०। 
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१७४ पेपश्वसूदनी 


अकष्या चेतो विभृत्ती ति अरहत्तफलविमुत्ति ।! अयमत्थो एत॑स्सा 

ति एतदत्थं, अरह्‌ त्तफलत्थं इदं ब्रहाचरियं, अयं एतस्स अत्थो ति 

वत्तं होति । एतं तारं ति एतं अरहत्तफलं ब्रह्मचरियस्स सारं । 

एतं परियोसानं ति एतं अरहत्तफलं ब्रहमाचरियस्स परियोसानं, एसा 

5 कोटि, न इतो परं पत्तव्बं अत्थी ति यथानुसन्धिना व ॒देसनं 
निदुपेसी! ति! 


पपश्चसुदनिया मञ्क्षिमनिकायद्ुकथाय 
महासारोपमसुकत्तवण्णना निदिता । 


1 + # ++ + >) 


१०. चल्ठसारोपमसुत्तवण्मना 


२१२. एवं मे सुतं ति चृचसारोपमसुत्त २। तत्थ पिङ्धलकोच्छो 
ति सो ब्राह्मणो पिद्धकधातुको । कोच्छो ति पनस्स नामं, तस्मा 
विद्धलकोच्छो” ति वुच्चति । संधिनो ति आदीसु पव्बजितसमृह्‌- 

10 सद्भातो संघो एतेसं अत्थी ति संधिनो । स्वेव गणो एतेसं अत्थी ति 
गणिनो । आचारसिक्खापनवसेन तस्स गणस्त आचरिया ति 
गणाचरिया । जाता ति पञ्जाता पाकटा । '“अप्पिच्छा सन्तुदुा, 
अप्पिच्छताय वत्थं पि न निवासेन्ती"' ति आदिना नयेन समुग्गतो 
यसो एतेसं अत्थी ति यसस्सिनो । तित्थकरा ति लद्धिकरा | 

15 साधुसम्मता ति इमे साधुं सुन्दरा सप्पुरिसा ति एवं सम्मता । 
बहुजनस्सा ति अस्सुतवतो अन्धबालपुथुज्जनस्स । इदानि ते दस्पन्तो 
सेथ्यथीदं पूरणो ति आदिमाह्‌ 1 तत्थ पूरणो ति तस्स सत्युपटिञ्जस्स 
नामं। कस्सपो ति गोत्तं। सो किर अजञ्जतरस्स कुरस्स एकून- 
दाससतं पूरयमानो जातो, तेनस्स ^“पूरणो'' ति नामं अकमसु । 
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१, निद्पिसी-सी०, रो° । २. चृदसारोपमं -सी०+ रो । 
३, निवासेती-स्या० । 
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म॑इलदासत्ता चस्स! ““दुक्कटं” ति वत्ता नत्थि, अकतं वा न कतं 
ति । “सो किमहं एव्थ वसामीर'' ति पलायि | अथस्स चोरा वत्थानि 
जच्छिन्दिसु । सो पण्णेन वा तिणेन वा पटिच्छादेतु पि अजानन्तो 
जातरूपेनेव एकं गामं पाविसि । मनुस्सा तं दिस्वा “अयं समणो 
अरहा अप्पिच्छो, नत्थि इमिना सदिसो' ति पूवभत्तादीनि गत्वा 
उपसङ्कमन्तिः । सो “'मय्हं साटकं अनिवत्थभावेन इदं उप्पन्नं'" ति 
ततो पदाय साटकं लभित्वा पि न निवापेसि, तदेव पव्बज्जं 
अग्गहेसि । तस्स सन्ति अञ्ज" पि* पञ्चसता मनस्सा पव्बजिसु, 
तं सन्धायाह पूरणो कस्सपो' ति । 


मक्वली ति तस्स नामं । गोसालाय जातत्ता गोसालो ति दुतियं 
नामं । तं किर सकहूमाय भूमिया तेलघटं गहैत्वा गच्छन्तं “तात मा 
खली'" ति सामिको आह्‌ । सो पमादेन खलित्वा पतित्वा५ सामिकस्स 
मयेन पलायितु आरद्धो । सामिको उपधावित्वा साटककण्णे६ 
अग्गदेसि। सो पि साटकं छडेत्वा अचेकुको हूत्वा पलायि, सेसं 
पुरणसदिसमेव । 


अजितो ति तस्स नामं | केसकम्बलं धारेती ति केसकम्बलोऽ | 
इति नाम्यं सं सन्दित्वा “अजितो केसकम्बलो'' ति वुच्चति ! तत्थ 
केसकम्बलो नाम मनुस्सकंसेहि कतकम्बलो, ततो पटिक्िद्ुतरं वत्थं 
नाम नत्थि । यथाहं "सय्यथापि भिक्खवे यानि कानिचि तन्तावृतानं° 
वत्थानं ^, केसंकम्बलो तेसं पटिकिट्रो अक्खायति, केसकम्बलो भिक्खवे 
सीते सीतो उण्हे उण्टौ दुब्बण्णो दुर्गन्धो दुक्खसम्फस्सो” ति 
(अऽ १,२६६) । 


१. चेस्स कतं-सी०, स्या०, रो०। २. वसिस्सामी-स्या० । 

३. उपसङ्धन्ता-सी०, रो०; ४-४. अञ्जो अज्ञो पीति-सी०, रो०; 
उपसङ्कमन्ता-स्या० । अज्ञो पि अज्ञो पीति-स्या०। 

५. स्या० पोत्थके नत्थि । ६. दसाकण्णे-सी०, रो० | 

७. केसकम्बली--सी ०, रो° । ८, तन्तावृतानि-स्या०। 


९. वत्थानि-स्या० | 




































१७६ पपश्चसू्‌ दनी 


8. 157 ““पकुधो ति तस्सं नामं । कच्चायनो ति गोत्तं । इति नामगोत्तं 
संसन्दित्वा ““पकुधो कच चायनो'' ति वुच्चति । सीतुदकपटिविखत्तको' 
एस, वच्चं कत्वा पिः उदककिच्चं न करोति, उण्टीदक वा कलिजियं 
वा लमित्वा करोति, नदि वा मग्गोदक वा अतिककस्म “सीरंमे 

> भिन्न" ति वाकिकथुपंरे कत्वा सीलं अधिदाय गच्छति, एवरूपो “ 
निस्सिरिकलडिको" एस । 


सञ्जयो ति तस्स नामं । बेलद्ुस्सं पुत्तो ति बेलटुपत्तो । अम्टाक 

गण्थनकिकेसो पलिबुज्ज्ननकिलेसो* नत्थि, किरेसगण्थरहिताः मयंति 

एवं वादिताय लद्धनामवसेन निगण्ठो । नाटस्स पुत्तो ति नादपुत्तो" । 

10 अन्भन्जरसुः ति यथा तेसं पटिञ्जा, तथेव जानिसु*° । इदं वुत्तं 

होति--सवे नेसं सा पटिजञ्जा निय्यानिका स्वे अब्भञ्जसु, नो चे“, 

न॒ अन्भञ्जंसु | तस्मा कि तेसं पटिञ्जा निय्यानिका न 

नि्यानिका२ ति, अयमेतस्स पञ्टस्स अत्थो । अथ भगवां नेसं 

अनिय्यानिकभावकथनेन अत्थाभावतो अलं ति परटिक्लिपित्वा 

> उपमाय अ्थं३ पवेदेन्तो१* धम्ममेव देसेतु धम्मं ते ब्राह्मण देसेस्सामी 
ति आह्‌^* । 

३२०. तत्थ सच्छिकिरियाया ति सच्छिकरणत्थं । न छम्दं 

जनेती ति 1: न जनयति । न बायमती ति वायामं 

परक्कमं न करोति । ओलीनवुत्तिको च होती ति रीनज्क्ञासयौ 


, सीतूदक०--सी०, स्या, रो०1 २. रो० पोत्थके नतिथ । 


१ 
३. वालिकं थूपिक-स्या० । ४.४, एवरूपनिस्सिरीक०- सी ०, रो० । 
५. पलिबन्धन०- स्या० । ६. °गण्डि०--सी०, रो०। 

७, नाथस्स-सी०, रो° । ८, नाथपृत्तो-सी ०, रो° । 

९. अन्भल्ज्िसू-स्या० । १०. जानिसु न जानिभ्रुति- स्या; 
११. चे निय्यानिका- स्यार । जानिसुन जानिसू-सी°, रो । 
१२-१२. अनिय्यानिका-स्या९ । १३. अत्थपद- स्या° । 

१४. परिवारेन्तो-सी०, रो । १५. आदिमाहु-सी०, स्या०ः रो°। 


१६. हीनञ्क्ञासयो- सी ०, रो°। 





ओपम्मवग्गो १७७ 


होति । साथलिको ति सिथिलगगाही, सासनं सिथिलं कत्वा 
गण्ाति!, दछ्ह्‌ं न गण्हाति | 

२२३. इध ब्राह्मण भिक्खु॒वषिविच्चेव कामेही ति कथं इमे 
परठमज्ञ्ञानादिधम्मा नाणदस्सनेन उत्तरितरा जाताति ? निरोध- 
पादकत्ता । हे पठमज्ज्ञानादिधम्मा हि विपस्सनापादका, इधः 5 
नि रोधपादका, तस्मा उत्तरितरा जाता ति वेदितव्वा । इति भगवा 
इदं“ पि सुत्तं यथानुसन्धिना व निदुपेसि। देसनावसाने ब्राह्मणो 
सरणेसु पति्द्ितो ति । 


पपञ्चसूदनिया मज्ज्ञिमनिकायदुकथाय 
चू व्सारोपमसृुत्तवण्णना निदिता । 


ततियवग्गवण्णना निहता । 


१. गण्टति- सी ०,स्या०, रो० । २. इमे-सी०, स्या०, रो०। 
३. सी ०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । ४, इम-सी०, स्या०। 





ए. 138 


10 


19 
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१. चद्ठगो सिङ्ग सुत्तदण्णना 


३२५. एषं मे सुतं ति चूठगोसि ज्ञसुत्तं । तत्थ नादिके! विहरतो 
ति नादिक्ा नामः एकं तछ्वाकं निस्साय दिन्नं च्पितिमहापितिपृत्तान 
दरे गामा, तेसु एकस्मि गामे । गिञ्जकावसथे ति इटुकामये आवसथे । 
एकस्मि किर समये भगवा मह्‌ाजनस ज्गहं करोन्तो बज्जिरट्र चारिक 
चरमानो नातिकं अनुप्पत्तो । नातिकवासिनो मनुस्सा भगं वतो 
महादानं दत्वा धम्मकथंः सृत्वा पसनर्दया “सत्थु वसनद्रानं 
करिस्सामा"' ति मन्तेत्वा इदुकादेव भित्तिसोपानत्थम्भे वादरूपादीनि 
दस्सेन्तोर पासादं कत्वा सुधाय किम्पित्वा मालाकम्मलताकम्मादीनि 
निद्धापेत्वा * भुम्मत्थरणमञ्च पीठादीनि पञ्जपेत्वा* सत्थु निय्यातेसु । 
अपरापरं पनेत्थ मनुससा भिक्खुसंघस्स॒ रत्तिद्रानदिवादानमण्डप- 
च _ङ्मादीनि कारयसु । इति सो विहारो महा अहौसि । तं सन्धाय 
वत्तं “गिज्जकावसथे'' ति । 


गोसिङ्कघालवनदाये ति तत्थ. एकस्स जेदुकरुवखस्स खन्धतो 
गोसिङ्खसण्ठानं हूत्वा विटपं उद्रि, तं खलं उपादाय सव्वं पितं 
वनं गोसिङ्कसालवनं ति सद्धं गतं । दायो ति अविघेसेन अरञ्जस्सेतं 
नामं | तस्मा गोसिङ्खसालवनदाये ति गोसिद्कसाल्वन अरञ्ञ ति 
अत्थो । विहरन्ती ति सामग्गिरसं अनुभवमाना विहरन्ति । ईइमेसं हि 
कुलपुत्तानं उपरिपण्णासफे पुथुज्जनकालो कथितो, इध सखोणासव- 
कालो। तदा हि ते लद्धस्सादा कढपतिद्रा अधिगतपटिसम्मिदा 


१. नातिके--म० ) २. धम्मीऽ-स्या९। 
३. दस्पेन्ता-सौ०, स्या०, रो°। ४, निदुपेव्वा-सी०, स्या० ॥ 


५. पञ्डापेहवा-सौ०) स्या०, रोर | ६" तत्य किर-सी० रो°) 
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खीणासवा हृत्वा सामगिगरसं अनुभवमाना तत्थ विहरिसु। तं 
सन्धायेतं वुत्तं । 

येन गोसिङ्धसालवनदायो तेनुपसङ्कमी ति धम्मपेनापतिमहा- 
मोग्गल्लानत्थेरेसु वा असीतिमहासावकेसु वा अन्तमसो धम्मभमण्डा- 
गारिकओनन्दत्थेरं पि कञ्चि१ अनामन्तेत्वा सयमेव पत्तचीवरं आदाय 
अनीका निस्सटो हत्थी विय, यूथा निस्सटो काठसीहोर विय, 
वातच्छिन्नो वलाहको विय एकको व» उपसङ्कुमि । कस्मा पनेत्थ 
भगवा सयं अगमासी ति ? तयो कुलपुत्ता सामग्गिरसं अनुभवन्ता५ 
विह रन्ति५, तेसं पर्गण्ट्नतो पच्छिमजनतं अनुकम्पनतो धम्मग॑रुभावतो 
च । एवं किरस्स अहोसि “अहं इमे कुलपुत्ते पग्गण्हित्वा उक्कसित्वा 
पटिसन्थारं कत्वा धम्मं नेसं\ देतेस्सामी"' ति । एवं ताव पग्गण्नतो 
अगमासि । अपरस्पिस्सं अहोसि “अनागते कुलपुत्ता सम्मासम्बुदधो 
समगगवासं वसन्तानं सन्तिकं सयं गन्तवा पटिसन्थारं कत्वा धम्मं 
कथेत्वा तयो कुलपृत्ते प्गण्हि, को नाम समग्गवासं न वसेय्या ति 
समग्गवासं वसितब्बं मज्जमाना खिप्पमेव दुक्वस्सन्तं करिस्सन्ती" 
ति, एवं पच्छिमजनतं अनुकम्पनतो पि अगमासि । बुद्धाच नाम 
वम्मगरुनो होन्ति, सो च नेसं धम्मगरुभावो रथविनीते आविकतो° 
व । इति इमस्मा धम्मगरुमावतो पि धम्मं पम्गण्हिस्सामी ति 
अगमासि । 


दायपालो ति अरजञ्जपालो। सौ तं अरञ्जं यथा इच्ितिच्छि- 
तप्पदेसेन मनुस्सा पविसित्वार तत्थ पुप्फं वा फलं वा निय्यासं वा 
दन्बसम्भारंवान हरन्ति, एवं वतिया परिक्खत्तस्स तस्स अरजञ्बस्स 
योजिते द्वारे निसीदित्वा तं अरञ्ज^ रक्खति पारेति । तस्मा 


१, किड्चि-्या० । २. कैसंर₹०-च्या० । 
३. विय च-सी०, रो०। ४. एवं -स्या०। 
५.५. अनुभवन्ति-स्या०। ६. श्री°, रो° पोत्थकेसु नत्थ । 
७. आगतो-स्या० । ८, स्या० पोत्यके नत्थि । 
९.९. स्था० पोत्थके नरिथ । 
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१४० वैवश्वसुद्ती 


"'दायपालो'' ति वृत्तो । अत्तकामरूपा ति अत्तनो हितं कामय॑मानस- 
भावा हृत्वा विहरन्ति । यो हि दमस्मि सासे पञ्बजित्वा पि 
वेञजकमस्म-दूतकम्म-पहिणगमनादीनं वसेन एकवीसतिअनेसनार्हि 
जीविक कप्पेति, अयं न अत्तकामरूपो नाम । यो पन इमं स्मि सासने 
पच्बजित्वा एकवी सति अनेसनं* पहाय चतुपारिसुद्धिसीले पतिद्राय 
बुद्धव चनं उग्गण्हित्वा सप्पायधुतङ्खं अधिदराय अद्ुतिसाय आरम्मणेसु 
चित्तरुचियं कम्मदुानं गहैत्वा गामन्तं पाय अरञ्जं पविसित्वा 
समापत्तियो निन्वत्तेत्वा विपस्सनाय कम्मं कुरुमानो विहरति, अयं 
अत्तकामोरे नाम । तेपि तयो कुलपुकत्ता एवरूपा अटसु । तेन वुत्तं 
"“अत्तकामरूपा विहरन्ती" ति । 

मा तेसं अफासुकमकासी* ति तेसं मा अफासुकं अकासी ति 
भगवन्तं वारेसि। एवं किषरस्स अहोसि ` इमे कुंलपुत्ता समनगा 
विहरन्ति, एकच्चस्स च गतद्ाने मण्डनकलहुविवादा वत्तन्ति, 
तिखिणसिद्धो चण्डगोणो विय ओ विञज्ञन्तो विचरति, अथेकमग्गेन“ 
विनं गमनं न होति, कदाचि अयं पि एवं करोन्तो दमेसं कुखपुत्तानं 
समग्गवासं भिन्देय्य, पासादिको च पनस सुवण्णवण्णो सुरसगिद्धो 
मञ्ज, ग॑तकालतो पद्वाय पणीतदायकानं अत्तनौ उपद्ाकानं च 
वण्णकथनादीहि .दमेसं कुलपुत्तानं अप्पमादविहार भिन्देय्य, 
वसनदुानानि चा° पि एतेसं कुरृत्तान निबद्धानि परिच्छिन्नानि-तिस्सो 
च पण्णसाला, तयो चङ्कमा, तीणि दिवाद्रानानि, तीणि मञ्च- 
पीठानि । अयं पन समणो महाकायो बुडूतरो मञ्जे भविस्सति । 
सो अकाले इमे कुलपुत्ते सेनासना वुदरापेस्सति, एवं सव्बथा पि एतेसं 
अफासु भविस्सती"" ति । तं अनिच्छन्तो “मा तेसं अफासुकमकासी"' 
ति भगवन्तं वारसि । 


१. जी वितं-स्या० । २, ° अनेसना-सी०, रो०। 
३. अत्तकामरूपो- सी ०, रो° । ४, अफासुमकासी-सी०, रो° । 
४५. एकमग्गेन-स्या०) ६, रसगिद्धो-सी०, रो० । 


७, स्या० पोत्थके न्थ । 
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क्षि पतैस जानन्तो वारेसि, अजानन्तो ति! ? अजानन्तो । 
किञ्चा पि हि तथागतस्स पटिसन्धिग्गंहंणतो पदाय दसंसहंस्सचक्क- 
वालरकम्पनादीनि पाटिहारियानि पवत्तिसु, अरञ्जवासिनो पन 
दुव्बलमनुस्सा सकम्मप्पसुता तानि सल्लक्चेतु न सक्कोन्ति । 
सम्मासम्बुद्धो च नामं यदा अनेकभिक्खुसहस्सपरिवारो व्यामप्पभाय 
असीतिअनुब्यञ्चनेहि द्रत्तिसमहापुरिसकक्वणसिरिया च बुद्धानुभावं 
दस्तेन्तो विचरति, तदा को एसो ति अपुच््ित्वार व॒ जानितन्बो 
होति, तवा पन भगवा. सव्वं पि तं बुद्धानुभावं चीवरगन्भेनर 
पटिच्छादेत्वा वलाहकगन्भेन४ पटिच्छन्नो पुण्णचन्दो वियं सयमेव 
पत्तचीवर मादाय अञ्जातकवेसेन अगमासि । इति नं* अजानन्तो व 
दायपालो निवारेसिः । 
एतदवोचा ति थेरो क्रिर मासमणा ति दायपालस्स कथं 
सुत्वा व चिन्तेसि “मयं तयो जना इध विह राम, अञ्जे° पव्बजिता° 
नाम नत्थि, अयं च दायपालो पब्बजितेन विय सद्ध कथेति, को 
नु खो भविस्सती"' ति दिवाद्रानतो बुद्राय हारे ठत्वा मग्गं ओलोकेन्तो 
भगवन्तं अहस । भगवा पि धेरस्स सह॒ दस्सनेनेव सरीरोभासं 
` मुञ्चि, असीतिअनुध्यञ्जनवि राजिता व्यामप्पभा पसारितसुवण्णपटो 
विय विरोचित्थ । थेरो “अयं दायपारो फणकतं* आसिविसंऽ गीवाय 
गतु हत्थं पसारेन्तौ विय लोके अग्गपुर्गलेन साद कथेन्तो.व न 
जानाति, अञ्जतरभिक्खुना विय सद्भि कथेती'' ति निवारेन्तो एतं 
“मा आवृसो दायपाला' ति आदिवचनं अवोच । 
` तेनुपसङ्कमीति कस्मा मगवतो पच्चुम्गमनं अक्त्वा ` उपसङ्कमि : 
एवं किरस्स॒ अहोसि “मयं तयौ जना समगगवासं वसाम, सचाहं 
एकको व पच्चुग्गमनं करिस्सामि, समग्गवासो नामन भ विस्सती"" 


१. वारेसी ति-स्या०॥ २. पुच्छित्वा-स्या०। 
३. ची वरगढ्भं -स्या०.। ४. वलाहूकगन्भे-स्या० । 

५. तं-रो०) ६. वारेसि-स्या० । 

.७. अज्जो पञ्बजितो-सी०,स्या०,रो०। ८-८. फणकतआसीविसं-स्या० । 
९. अकत्वा व~-सी ०, स्या०, रोऽ । 
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१९९ पप्चसूदनी 

ति पियमित्ते गहेत्वा व पच्चुग्गमनं करिस्सामि। यथा च! भगवा 
मय्ह्‌ पियो, एवं सहायानं पिमे पियो ति, तेहि सदधि पच्चुग्गमनं 
कातुकामौ सयं अकत्वा व उपसङ्कमि। केचि पन तेसं थेरानं 
पण्णसालद्रारे चङ्कमनकोरिया भगवतो आगमनमग्गो होति, तस्मा 
थेरो तेसं सञ्जं ददमानो व गतोति। अभिक्कमथा ति इतो 
आगच्छथ । पादे पक्खालेसो ति विकसितपदुमसन्तिभेहि जालहुत्थेहि 
मणिवण्णं उदकं गहेत्वा सुवण्णवण्णेसु पिद्टिपादेसु उदकमभिसिञ््चित्वार 
पादेन पादं घंसन्तो पक्खालेसि ! बुद्धानं काये रजोजल्लं नामरेन 
उपकिम्पति", कस्मा पक्खवाकेसी ति ? सरीरस्स उतुग्गहणत्थं, तेसं 
च वित्तसम्पहु सनत्थं । अम्हेहिं अभिहटेन उदकेन भगवा पादे 
पक्लालसि, परिभोगं अकासी ति" तेसं भिक्ृनं बल्वसोमनस्सवसेन 
चित्तं पीणितं होति, तस्मा पक्खालेसि । आयस्मन्तं अनुरुद्ध भगवा 
एतदवोचा ति सो किर तेसं वुडतरो । 


३२६. तस्स सङ्कटे कते सेसानं कतो व होती ति भेरञ्जेव एतं 
कच्चि वो अनुरुद्धा ति आदिवचनं अवोच । तत्थ कच्चौीति 
पूच्छनत्ये निपातो । वो ति सामिवचनं। इदं वृत्तं होति-कच्चि 
अनुरुद्धा तुम्हाक खमनीयं, इरियापथो वो खमति, कच्चि यापनीयं, 
कच्चि वो जीवितं यापेत्तिं घटियति, कच्चि पिण्डकेन नं किमथ, 
कच्चि तुम्हाकं सुलभपिण्डं, सम्पत्ते वो दिस्वा मनुस्सा उद्ङ्कयागु 
वा कटच्छुभिक्खं वा दातन्बं मज्जन्ती ति भिक्छाचारवत्तं पुच्छति । 
कस्मा ? पच्चयेन अकिलमन्तेन हि सक्का समणधम्मो कातु, 
वत्तेमेव वा एतं पन्वजितानं । अथ तेन पटिवचने दिन्ने “अनुरुद्धा 
तुम्हे राजपन्बजिता महापुञ्जा, मनुस्सा तुम्हाकं अरञ्मे वसन्तानं 
अदत्वा कस्स अज्बस्स दातन्बं मज्निस्सन्ति, तुम्दे पन एतं भुल्जित्वा ्‌ 


१. स्या० पोत्थके नत्थि। २. उदक आ सिश्ित्वा-सी०, रौ०। 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. उपलिप्पत्ति-सी०, रो०। 
ध, ति हि-सी०, रो०। ६, तस्मा--स्या०) 








किंनु खो भिगषोतका विय अञ्जमजञ्जं संघटृन्ता! विह रथ, उदाहू 
सामग्गिभावोर वो अत्थी"" ति सामग्गिरसं पुच्छन्तो कच्चि पन वो 
अनुरढरा समग्गा ति आदिमाह । 


तत्थ चछीरोदकीभूता ति यथा खीरं च उदकं च अञ्जमनञ्जं 
ससन्दति, विसु न होति, एकन्तं विय उपेति, कच्चि एवं सामग्गि- 
वसेन एकततूपगतचिनत्तुप्पादा विहरथा३ ति पुच्छति । पियचक्खही ति 
मेत्तचित्तं पच्चुपदुपेत्वा ` ओलोकनचक्खनि पियचक्ूनि नाम, कच्चि 
तथारूपेहि चक्लूहि अञ्जमञ्जं सम्पस्सन्ता विहरथा ति पुच्छति । 
त्घा ति एकसत्थे निपातो, एकसेन मयं भन्ते ति वुत्तं होति । यथा 
कथं पना ति एत्थ यथा ति निपातमत्तं । कथं ति कारणपुच्छा | कथं 
पन तुम्हे एवं विहरथ, केन कारणेन विहरथ, तं मे कारणं तरथा 
ति वुत्तं होति 1 मेत्तं कायकम्मं ति मेत्तचित्तवतेन पवत्तं कायकम्मं 
आवि चेव रहो चा ति सम्मुखा चेव परम्मुखा च । इतरे सुपि 
एसेव नयो । 


तत्थ सम्मुखा कायवचीकम्मानि सहंवासे लन्मन्ति, इतरानि 
विप्पवापे, मनोकम्मं सन्बत्थ लढभति। यं हि सहवसन्तेसु एकेन 
मञ्चपीठं वा दारुमण्डं वा मत्तिकाभण्डं वा बहि दुन्निक्वित्तं होति, 
तं दिस्वा केनिदं वक्ञिजतं ति अवञ्जं अकत्वा अत्तना दुन्तिक्खित्तं 
विय गहैत्वा पटिसामेन्तस्स पटिजग्गितव्बयुत्तं वा पन ठानं 
पटिजग्गन्तस्सं सम्मुखा मत्तं कायकस्मं नाम होति । एकस्मि पक्कन्ते 
तेन दुन्निकिखित्तं सेनासनपरिक्लारं तयेव निविखपन्तस्स पटिजग्गितव्व- 
यत्तदानं*^ वा पन पटिजग्गन्तस्स परम्मुखा सेत्तं कायकम्मं नाम 
होति । सहवसन्तस्स पन तेहि सद्धि मधुर सम्मोदनीयं कथं 


१. धट न्ता--स्या° | २. सामग्गियं-सी०, स्या०, रो०। 
३. विय विहरथा-सी०, स्या०,रो०। ४, ब्र देधा-स्या०। 
५. जगिगितन्ब९-सौी०, स्या$। ६, येरेहि- सी ०, स्यरा०, रो०। 


रि 
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पटिसन्थारकथं१, सारणीयकथं २, धम्मीकथं `, सरभञ्ज, साकच्छं*, 
पञ्हपुच्छनं, पञ्ट विस्सज्जनं ति एवमादिकरणे सम्मुखा - मेत्त 
वचीकम्मं नाम होति 1 येरेसु पन पक्कन्तेसु मण्दं पियसहायो _ 
नन्दियत्थेसो किमिकत्थेरो, एवं सीलसम्पन्नो एवं आचारसम्पन्नौ ति 
आदिगुणकथनं\ परम्मुखा मेत्तं वचीकम्मं नान होति । मय्हं पियमित्तो 
नन्दिथत्थेरो किमिरत्येरो अवेरो होतु, अन्यापज्जो सुखी होत” ति 
एवं समन्नाहरतो पन सम्मुखा पि परम्मुखा पि मेतत मनोकम्मं 
नामः होति येव । 

नानाहिखोनो भन्तेकायाति कायं हि पिदर विय मत्तिका 
विय च ओमहित्वा एकतो कातु न सक्का । एकं च पन मञ्जे चित्तं 
तिः चित्तं पन नो हितद्रेन निरन्तरद्रेन अविग्न समग्गटरनं 
एकमेवा ति दस्सेति । कथं पनेतं ^ सकं चित्त निक्खिपित्वा इतरेसं 
चित्तवसेन वत्तिस्‌ ति ? एकरस पत्ते मल उद्रुहुति, एकस्स चीवरं 
किलि होति, एकस्स परिभण्डकम्मं होति । तत्थ यस्स पत्ते मरं 
उद्वितं, तेन ममावुसो पत्ते मलं उदितं पचितु वदती ति वृत्ते इतरे 
मण्हूः चीवरं किलि धोवितब्बं, मथ्हं परि भण्ड कातन्बं ति अवत्वा 
अरञ्नं पविसित्वा दारूनि आहरित्वा छिन्दित्वा पत्तकटाहै परिभण्डं 
कत्वा ततो परं चीवरं वा धोवन्ति, परिभण्डं वा करोन्ति । ममावुसो 
चीवरं किलि धोवितु वटति, मम पण्णसाका उक्छापा परिभण्ड 
कातु वदती ति. परठमतरं आरोचिते पि एसेव नयो । 


३२७. साधु सायु अनुरुद्धा ति भगवा दहेद्रा न च मयं भन्ते 
पिण्डकेन किलमिम्हा ति वृत्ते न साधुकारमदासि । कस्मा ? अयं हि 


१. पटिसन्थारं-सी०, स्या०, रो°। २. सारागीयकथं--सी०, रो; 
३. धम्मकथं -सी०, स्था०, रो० । साराणीयं कथं-स्या०। 

४, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ५. किञ्बिल०-सी०, रो° । 

६. ०कथं-स्या० । ७. सी ०, रो° पोत्थकेस्‌ नत्थि । 
८. सी०, रो° पोत्थकेचु नत्थि । ९. सहितुं न-सी०, स्या०, रो० ॥ 
१०. पनेते-सी०, स्या०, रो० । ११. किलिदु तं-सी०, रो°। 


१२. कत्वा पत्तं पचित्वा-सौभस्या०रो० । १३. स्या पोत्थके नत्थि । 
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कबट्ीकारो आहारो नाम इमेसं सत्तानं अपायलोके पि देवमनुस्सलोके 
पि आचिण्णसमाचिण्णो वे । अयं पन लोकसन्तिवासो येभुय्येन 
विवादपक्खन्दोः, अपायलोक देवमनुस्सलोके पि इमे सत्ता पटिविरुद्धा 
एव, एतेसं सामग्गिकालो दुल्लभो, कदाचिदेव होती ति समग्ग- 
वासस्सर दुल्लभत्ता इध भगवा साधुकारमदासि । इदानि तेसं 5 
अप्पमादलक्खणं पुच्छन्तो कच्चि पन वो अनुरुद्धा ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ बो ति निपातमत्तं, पच्चत्तवचनं वा, कच्चि तुम्हे ति अत्थो । 
अम्हकं ति अम्हैसुः तीसु जनेसु। पिण्डाय पटिक्कमती ति गामे 
पिण्डाय चरित्वा पच्चागच्छति। अवक्कारपाति ति अतिरेकपिण्डपातं 
अपनेत्वा ठपनत्थाय एकं समुग्गपाति धो वित्वा ठपेति । 10 


यो पच्छातितेकिरयथेरान एकतो व भिक्छाचारं पविसन्ति, 
फलसमापत्तिरताः हूते । पातो व॒ सरीरप्पटिजग्गनं* कत्वा 
वत्तप्पटिपत्तिः पूरेत्वा सेनासनं पविसित्वा काल्परिच्छदं कत्वा 
फल समापत्ति अप्पेत्वा निसीदन्ति । तेसु यो पठमतरं निसिन्नो अत्तनौ 
कालपरिच्छेदवसेन पठमतरं उद्ातिऽ, सो पिण्डाय चरित्वा पटिनिवत्तौ 15 
भत्तकिच्चदानं आगन्त्वा जानाति “द्रे भिक्व्‌ पच्छा, अह्‌ पठमतरं 
आगतो" ति । अथ पत्तं पिदहित्वाः आसनपजञ्जापनादीनि कत्वा 
यदि पत्ते पटिविसमत्तमेव होति, निसीदित्वा भुञ्जति । यति अतिरेक 
होति, अवक्कारपातियं पक्खिपित्वा पाति पिधाय भुञ्जति | कतभत्त- 
किच्चो पत्तं धोवित्वा वोदकं१° कत्वा थविकाय ओसापेत्वा! पत्तचीवरं 20 
गहेत्वा अत्तनो व सनद्रानं पविक्तति। दुतियो पि आगन्त्वा व जानाति^२ 


१. विवादपक्कन्दो-सी०,स्या०, रो० । २. अपायलोकेपि-स्या०; 
३. °सवासस्स-स्या०। अपायलोके पि हि-सी०,रो०। 
४. °समापत्तितो-स्या० । ५. सरी रप्पटिजग्गनं-सी०, स्या०, रो०। 
६. वत्तपटिपत्ति-सी०, रो०; ७. उपदुाति-स्या०। 
पटिपत्ति-स्या० । ८. पच्छतो-सी०, रो०। 
९, संविदहित्वा-स्या०। १०. निरोदक-स्या०। 


११. ओपापेत्वा आसनानि उक्िद्ठपित्वा १२. विजानाति-स्या० । 
-सी०, स्या०, रो°। 
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१८६ पपश्वसुदनी 


“एको पठ्मं आगतो, एको पच्छतो" ति। सो सचे पत्ते मत्तं 
पमाणमेव होति, भुञ्जति; सचे मन्दं, अवक्कारपातितो गहैत्वा 
भुञ्जति; सवे अतिरेकं होति, अवक्कारपातियं पव्खिपित्वा पमाणमेव 
भृञ्जित्वा पुरिमत्थेरो विय वसनद्रानं पविसति । ततियो पि 
आगन्त्वा व१ जानाति “द्रे पठमं आगता, अहं पच्छतो" ति । सोपि 
दुतियत्थेरो विय भुलिजत्वा कत्तभत्तकिच्चौ पत्तं घोवित्वा वोदक 
कत्वा थविकाय ओसापेत्वा आसनानि उविक्वपित्वा पटिसामेति, 
पानीयघटे वा परिभोजनीयघटे वा अवसेसं उदकं छडत्वा घटे 
निकुज्जित्वार अवक्कारपातियं सचे अवसेसभ॑त्तं होति, तं वुत्तनयेन 
जहित्वा पाति धोवित्वा पटिसामेति, मत्तर्गं सम्मज्जति, ततो 
कचवरं छट त्वा सम्मञ्जनि उक्लिपित्वा उपचिकादहिं मुत्तदाने ठपेत्वा 
पत्तचीवरमादाय वसनदानं पविसति । इदं थेरानं बहिविहारे अरञ्बे 
भत्तकिच्चकरणदुाने भोजनसालायं वत्तं * । इदं सन्धाय “यो पच्छा. 
ति आदि वृत्तं 1 


धो पस्वती ति आदि पन नेसं अन्तोविहारे वत्तं ति वेदितब्बं । 
तत्थ दच्चघटं ति आचमनकुम्मि५ । रिक्तं ति रित्तकं। तुच्छं ति 
तस्सेव वेव चनं । अविसण्हं ति उक्खिपितु असक्कुणेय्यं, अतिभारियं । 
हत्थविकारेना ति हत्थसञ्जाय । ते किर पानीयघटादीसु यं किञ्चि 
तुच्छकं गटैत्वा पोक्छरणि गन्त्वा अन्तो च बहि चं धोवित्वा उदक 
परिस्सातेत्वा तीरे ठपेत्वा अञ्ज भिक्खुः हत्थविकारेन आमन्तेन्ति, 
ओदिस्स वा अनोदिस्स वा सह्‌ न करोन्ति । कस्मा ओदिस्स सह्‌ न 
करोन्ति ? तं भिक्खु सहो बाधेय्या ति । कस्मा अनोदिस्स सहन 
करोन्ति ? अनोदिस्स सहे दिने “अहं पुरे, अहं पुरे" तिदेपि 
निक्वमेय्यु , ततो द्वीहि कत्तव्वकम्मे ततियस्स॒कम्मच्छेदो भवेय्य । 


१. स्या० पोत्थके न्थ) 

३. हरित्वा-सी ०, स्या०, रो°। 
४-४. भोजनसाला वत्त -स्या० । 

६. तुच्छं--सी०, स्या०, रो०। 


२. निक्कुज्जित्वा--रो०; 
निक्कुञ्जेत्वा-सी० । 
^ °्कुभ्मि-स्या० | 
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4 सेहायमकवश्गौ १५७ 
^ संयतपदसदहो पन हृत्वा अपरस्स भिक्लुनो दिवादुानसन्तिकं गन्त्वा 
तेन दिदुभावं नत्वा हत्थसजञ्जं करोति, ताय सञ्जाय इतरौ 

आगच्छति, ततो द्रं जना हत्येन हत्थं संसिव्बन्ता द्वीसु हत्येसु स्पेत्वा 


उपदुपेन्ति! । तं सन्धायाह्‌ “हत्थविकारेन दृतियं आमन्तेत्वा हत्थ- 
॥ विखद्ककेनः उपद्ुपेमा' ति । 


^ पञ्चाहिकं खो पनाति चातुदूसे पत्नरसे अदुमियं ति इदं ताव 
 पकतिधम्मस्सवनमेव, तं अखण्डं कत्वा पञ्चमे पञ्चमे दिवसे द्वे थेरा 
 नातिविकारे न्हायित्वार अनुरुढत्थेरस्स वसनदरानं गच्छन्ति । तत्थ 
। तयो पि निसीदित्वा तिण्णं पिटकानं अञ्जतररिम अजञ्बंमजञ्नं परह 
पृच्छन्ति, अञ्जमञ्जं विस्सञ्जेन्ति, तेसं एवँ करोन्तानं मेव अरुणं 
उग्गच्छति । तं सन्धायेतं वुत्तं“ । एत्तावता थेरेन भगवता अप्पमाद- 
 छक्खणं पुच्छितेन पमादद्भानेसु येव अप्पमादलक्खंणं विस्सज्जितं होति । 
अञ्जेसं हि भिव्खूनं भिक्लाचारं पविसनकालो, निक्लमनकालो 
निवासनपरिवत्तनं, चौवरपारुपनं अन्तोगामे पिण्डाय चरणं 
 धम्मकथनं^, अनुमोदनं, गामतो निक्खमित्वा भत्तकिच्चकरणं 
पत्तधोवनं, पत्तओसापनं, पत्तचीवरपटिसामनं ति पपञ्चकरणटानानि 
एतानि, तस्मा थेरो अम्हीकं एत्तकं ठानं मुज्चित्वा पमादकालो नाम 
। नत्थी ति दस्तेन्तो पमादह्ानेसु येव अप्पमादलवखणं विस्सञजैसि । 


:- 
=: 
४ 






३२८. अथस्स भगवा साधुकारं दत्वा पठमञ्ज्ञानं पुच्छन्तो 

` पून अत्थि पन वो ति आदिमाह्‌ । तत्थ उत्तरि मनुस्सघम्मा नि 
मनस्सधम्मतो उत्तरि। अलमरियनाणदस्वनविसेसो ति अरियमाव- 

 करणसमत्थोः नाणविसेसो । कि हि ना सिया भन्ते ति कस्मा भन्ते 

` नाधिगंतो भविस्सति, अधिगतो येवा ति। यावदेवाति याव एव| 


१. उदुषैन्ति--स्या० । २. हत्थविर्लङ्खिकेन-स्या०। 

३. नहूायित्वा- सी, रो९। ४. वृत्त कञ्चि पन वो अनुरद्धा अध्पमत्ती 
भ धम्मकथ--स्या०। आतापिनो पहितत्ता विहूरथा ति -स्या०। 
६. ऽसमत्यको-स्या० । ७. भन्ते कस्मा-सी°, रो०; 


भन्तै इति पाठो स्या रपौत्थके निय ‡ 
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१९१ पपश्वसुदनी 


३२९. एवं पठमञस्ानाधिगमे ब्याकते दुतियजञ्ज्ञानादीनि 
पुच्येन्तो एतस्स पनवोति आदिमाहः! } तत्थ समतिक्कमाया ति 
समतिक्कमत्थाय । परटिप्पस्सद्धिया ति परिप्पस्सद्धत्थायं । सेसं 
सब्बत्थ वुत्तनयेनेव वेदितन्वं । पच्छिमपज्टे पन लोकुतरनाणदस्सन- 
वसेन अधिगतं निरोधसमापति पुच्छन्तो अलमरियज्ाणदस्सनविसेसो 
ति आह्‌ । थेरो पि पुच्छानुरूपेनेव व्याकासि । तत्थ यस्मा 
वेदयितसुखतो अवेदयितसुखं सन्ततरः पणीततर* होति, तस्मा 
अज्जं फासुविहारं उत्तरितरं वा पणीततरं वा" न समनुपस्सामा 
ति आह्‌ । 

३३०. धम्मिया कथाया ति सामग्गिरसानिसंसप्पटिसंयुत्ताय 
घम्मिया* कथायः“ । सब्बे पि तेर चतूसु सच्वेसु परिनिद्ितकिच्चा, 
तेन तेसं पटिवेधत्थाय किञ्चि कथेतन्बं नत्थि। सामग्गिरसेन पन 
अये च अयं च आनिसंसो ति सामग्गिरसानिसंसमेव नेसं* भगवां 
कथेसि । भगवन्तं अनुसंयायित्वाः ति अनुगन्त्वा । ते किर भगवतो 


पत्तचीवरं गहेत्वा थोकं अगमंसु, अथ भगवा विहारस्स परिवेण- 
परियन्तं गतकरारे “आहुरथ मे पत्तचीवर, तुम्हे इधेव^ तिदुथा^०'' 
ति पक्कामि। ततो परटिनिवत्तित्वा ति ततौ.“ ठितदुानतोः 
निवत्तित्वा । कि नु खो मयं आयस्मतो ति भगवन्तं निस्साय 
पव्बजञ्जादीनि अधिगन्त्वा पि अत्तनो गुणकथाय अद्ियमाना 
अधिगमप्िच्छताय आहसु । इमासं च इमासं चा ति पठमज्ज्ञानादीनं 
लोकियलोकृत्तरानं । चेतसा चेतो परिच्च विदितो ति अज्ज मे 
आयस्मन्तो लोकरियसमापत्तिया वीतिनामेसु , अज्ज ोकुत्तराया ति 

१. आह्‌-स्या० । २. सन्ततरेव होति- स्यार । 

३. सी ०, रो° पोत्थकेयु नरिथ । ४. स्या० पोत्थके नत्थि। 
५-५. कम्मकथाय-स्या° । ६. स्या० पोत्थके नत्थि। 

७. तेसं -स्या०। ८. अनुसारेत्वा-स्या०; 

९. इध-स्या० । भनुससावेःवा-सी०, रो०। 

१०, वसथा-स्या०। ११. स्या० पोत्थके नरिथ। 


१२. गतद्रानतो-स्या०। 





महीयमकवर्णौ १९९ 


एवं चित्तेन चित्तं परिच्छिन्दित्वा विदितं) देवतापिमे ति भन्ते 
अनुरुद्ध अज्ज अध्यो नन्दियत्येरो, अज्ज अय्यो किमिल्त्येरो* इमाय 
च इमाय च समापत्तिया वीतिनामेसी ति एवमारोचेसु ति अत्थो । 
पञ्टाभिषुद्रेनाति तं पि मया सयं विदितं ति वा देवताहि आरोचितं 
ति वा एत्तकेनेव मुखं मे सज्जन्ति कथं समुद पेत्वार अपुद्रुनेव मे न 
कथितं । भगवता पन पडञ्हाभिपुद्रेन पञ्हं अभिपुच्छितेन सता 
व्याकतं, तत्र मे“ कि न रोचथा ति आह्‌ । 


३३१. दीघो ति. “मणि माणिवरो९ दीघो, अथो सेरीसको 
सहा" ति (दी ० ३,१६४) एवं आगतोऽ अदुवीसतिया यक्खसेनापतीनं 
अन्भन्तरो एको देवराजा | परजनो ति तस्सेव यक्खस्स नामं। 
येन भगवा तेनुपसङ्कमी ति सो किर वेस्सवणेन पेसितो एतं ठानं 
गच्छन्तो भगवन्तं सयं पत्तचीवरं गदैतंवा गिञ्जकावसथतो गोसिद्ध- 
सालवनस्स अन्तरे दिस्वा भगवा अत्तना पत्तचीवरं गदैत्वा गोसिद्ध- 
सालवने तिण्णं कुलपुत्तानं सन्तिकं गच्छति । अज्ज महती धम्मदेसना 
भविस्सति । मया पि तस्सा देसनाय भागिना भवितब्बं ति अदिस्स- 
मानेनऽ कायेन सत्थ पदानुपदिको गन्त्वा अविदूरे ठत्वा धम्मं सुत्वा 

सत्थरि गच्छन्ते पि न गतो, “इमे थेरा कि करिस्सन्ती'' ति दस्सनत्थं 
पन तत्येव ठ्ति। अथतेद्रे थेरे अनुरुद्धत्येरं पलिवेठेन्तेः दिस्वा 
'“दमे१० भेरा भगवन्तं निस्साय पव्बञ्जादयो सव्बगुणे अधिगन्त्वा पि 
भगवतो व मच्छरायन्ति?! न सहन्ति, अतिविय निलीयन्ति पटिच्छा- 
देन्ति, न दानि तेसं१२ पटिच्छादेतु दस्सामि, पथवितो याव ब्रह्मलोका 
एतेसं गुणे पकासेस्सामी'"' ति चिन्तेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि । 


१. किभ्बिलव्थेरो-सी०, स्था०, रौ०। २. देवताथ-स्या०। 

३. समृदरपेतवा-स्या०। ४. स्या० पोत्थके तत्थ । 

५, स्या० पोध्थके नत्थि । ६. माणिचरो-सी०, स्या०, रोऽ । 
७. आगतानं षन्हाभिषपुद्धान-स्था०। ८. अदिस्समानेन-स्या० । 

९. पलिबोधन्ते-स्फा० । १०. इमे द्र-सी०, रो०। 

११. मच्छरायन्ता-स्या९। १२, नैस -सी०, रो०। 
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१९५ ववैच्वसूदनी 


लाभा वत भन्ते तिये भन्ते वञ्जिरदुवासिनो भगवन्तं च॑ 
दमे च तयो कुलपुत्ते पर्सितुः रभन्ति, वन्दितुं कुमन्ति, देय्यधम्मं 
दातुः भन्ति, धम्मं * सोतु कुभन्तिर, तेसं खाभा भन्ते बजञ्जीनं ति 
अत्थो । सह्‌ युत्वा ति सो किर अत्तनौ यक्खानुभावेन महन्तं सहं 
कत्वा सकलं बवज्जिरदं अज्जोत्थरन्तो तं वाचं निच्छारेसि। तेनर 
चप्सः तेसु" रुक्खपब्वतादीसु अधिवत्था भुम्मा देवता सह्‌ अस्सोसु 1 
तं सन्धाय वृत्तं “सह सुत्वा" तिं। अनुस्सावेषु ति महन्तं सह्‌ 
सुत्वा“ सावेसु । एस नयो सव्बत्थ । याव ब्रह्मलोका ति याव 
अकनिटुत्रह्यलोका । तन्वे पि कुलं ति ““अम्हाकं कुतो निक्लमित्वा 
दमे कुकपुत्ता पञ्बजिताः एवं सील वन्तो गुणवन्तो आचारसम्पन्ना 
कल्याणधम्मा'" ति एवं तं चे पि कुलं एते तयो कुलपुत्ते पसन्नचित्तं 
अनुस्सरेय्या ति एवं सब्बत्थ अत्थो दटुव्बो । इति भगवा 
यथानुसन्धिना व देसनं निदुपेसी ति । । 


पपञ्चसूदनिया मज्ज्िमनिकायद्ुकथाय 
चष्गोसि ्गसुत्तवण्णना निदिता । 


क क 


२. भहागोसि ङ्ग सुत्तवण्णना 


३३२. एवं मे चुतं ति महागोसि ज्गसुत्तं । तत्थ गोसिद्धसाल- 
वनदाये ति इदं वसनदानदस्सनत्थं वुत्तं। अञ्जसु हि सृत्तेसु 
““सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे'' ति एवं-पठमं- 


१. सी०, स्या०, रो० पौत्थकस्‌ २-२. स्या० पौत्थके नत्थिं । 

नत्थि । ३-३. तेनस्स-सी०, स्या०, रो° | 
४. तेयु तेसु-सी०, स्या०, रो० । ५. कत्वा-सी०, रो*। 
६. पन्बजित्वा-स्या०। ७. स्या ० पोत्थके नत्थि । 


&-८, पठमं एवं-स्या० । 


र 


हक्क 





प 


ए च 


1 । 





महायमकवग्गो १९१ 


गोचरगामं दस्सेत्वा पच्छा वसनद्ानं दस्सेतिः । इमरस्मि पन 
महागोसिङद्खस॒त्ते भगवतो गोचरगामो अनिबद्धो, कोचिदेव गोचरगौमो 
मविस्सति। तस्मा वसनद्ानमेव परिदीपितं। अरञ्ञनिदानकः 
नामेतं सुत्तं ति । सम्बहलेही ति बहुकेहिं । अभिञ्जातेहि अभिञ्जातेही 
ति सञ्वत्थ विस्सुतेहि पाक्टेहि । . येरेहि सावकेहि सदधि ति 
पातिमोक्संवरादीहि धिरकारकेहेवर धम्मेहि समन्नागतत्ता भेरि, 
सवनन्ते जातत्ता सावकेहि सद्धिं एकतो । इदानि ते थेरे सरूपतो 
दस्तेन्तो आयस्मता . च सारिपुत्तेना ति आदिमाह्‌ । तत्थायस्मा 
सारिपुत्तो अत्तनो सीलादीहि गुणेहि बुद्धसासने अभिञ्बातो। 
चक्खुमन्तानं गगनमज्ज्े टितो सूरियो विय, चन्दो विय, समुहतीरे 
ठितानं सागरो विय च पाकटो पञ्जातो। न केवलं चस्स इमरिम 
सुत्ते आगतगुणवसेनेव महन्तता वेदित्वा, इतो अज्ञेसं धम्मदायाद- 
सुत्तं, अन ्गणसुत्तं, सम्मादिद्विसुत्तं, सीहनादसुत्तं*, रथविनीतं, 
महाहस्थिपदोपमं, महावेदल्लं, चातुमसुत्तं, दीघनखं, अनुपदमृत्तं, 
सेवितभ्बासेवितन्बसुत्तंः, सच्चविभ द्खसुत्तं, पिण्डपातपारिसुद्धि, 
सम्पसादनीयं, सद्धीतिसुत्तं", दसुत्तरसृत्तं, पवारणासुत्तं, सुसिमसृत्त, 
थेरपञ्हसृत्तं, महानिह सो, पटिसम्मिदामग्गो, येरसीहनादसुत्त, 
अभिनिक्खमनं, एतदग्गं ति इमेसं पि सुत्तानं वसेन थैरस्स महन्तता 
वेदितब्बा । एतदग्गरिमि हि “एतदम्गं भिक्खंवे मम सावकानं भिक्खृनं 
महापञ्जानं यदिदं सारिपुत्तौ"" ति (अं० १,२३) वृत्तं । 


महामोसगलानो पि सीलादिगुणेहि चेव इमररिम सुत्तं आगतगुणेहि 
च थेरो विय अभिञ्जातो पाकटो महा । अपि चस्स अनुमानसृुत्त, 


१. दस्पेसि--स्या° । २. °नतिदानिकं-स्या०। 

३. धिरकारकेहि-सी०, स्या०,रो०। ४. घुरियो-सौ०, स्या०, रो०। 

५. च्‌ ल्लसीहनादसुत्तं महासीहना दुक्तं -- ६* सेविततन्वासेवितव्ब--सी०, रोऽ । 
स्या०; सीहनादसुत्तं महासीहनादं -- ७. श्पारिस्‌द्ध-सी०, रो०। 


सौ०, रोऽ \ ८१ स ज्गीति- सोर, रो०। 
९, दसृत्तर-सी०, रो० । | 
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१९२ पपच्चसूदनी 


चठतण्टास ह्वयसुत्तं, मारतज्जनियसुत्तंः, पासादकम्पनं सकलं इद्धि- 
पादसयत्तं, नन्दोपनन्ददमनं, यमकपाटिहारियकाले देवरोकगमनं, 
विमानवत्थु, पेतवत्थु, थेरस्स अभिनिक्खमनं, एतदग्गं ति इमेसं पि 
वसेन महन्तभावोः वेदितव्बोरे । एतदग्गस्मि हि ˆएतदग्गं भिक्खवे 
मम सावकानं भिक्खूनं इद्धि मन्तानं यदिदं महामोग्गल्लानो'” ति 
(अं० १,२३) वृत्तं । 


महाकस्सपो पि सीलादिगुणेहि चेव इमरस्मि सुत्ते आगंतगुणेहि 
च थेरो विय अभिज्ञातो पाकटो महा। अपि चस्स चीवर- 
परिवत्तनसुत्तं, जिण्णचीवरसुत्तं, चन्दोपमं सकलं कस्सपसयुत्तं, महा- 
अरियवंससुत्तं, थेरस्स अभिनिक्लमनं, एतदण्गं ति इमेसं पि वसेन 
महन्तभावो वेदितव्बो । एतदग्ग्मि हि ““एतदग्गं भिक्लवे मम 
सावकानं भिक्ूनं धुतवादानं यदिदं महाकस्सपो'” ति (अं० १२३) 
वृत्तं । 

अनुरद्धत्थेरो पि सीलादिगुणेहि चेव इम॑स्मि सृत्ते आगतगुणेहि 
च थेरो विय अभिञ्बातो पाकटो महा । अपि चस्स चूठगोसिङ्ख- 
सुत्तं, नढछकपानसुत्तं, अनुत्तरियसुत्तं, उपविकलेससुत्तं, अनुरुद्धसंयुत्त ^, 
महापुरि सवितक्कसुत्तं, थेरस्स अभिनिक्लमनं, एतदग्गं ति इमेसं पि 
वसेन महन्तभावो वेदितन्बो । एतदग्गस्मि हि “एतदग्गं भिक्खवें 
मम॒ सावकानं भिक्लूनं दिव्बचक्खुकानं यदिदं अनुरुद्धो'' ति 
(अं ° १,२३) वृत्तं । 


आयस्मा च रेवतेना ति एत्थ पन दे रेवता-खदिरवनियरवतो 
च कह्भूारवतो च । तत्थ खदिरवनियरेवतो धम्मसेनापतित्थेरस्स 
कनिटुभात्िको, न सो इध अधिप्पेतो । “अकप्पियो गुदो, अकप्पिया 
मुग्गा" ति (म० व° २२८) एवं कह्भाबहुलो पन थेरो इध रेवतो 


२, महन्तता- सी०, रो०। 
४, आगतो पाकटो-स्या०। 


१. मारतज्जनियं-सी०, रो०। 
३. वेदितब्बा-सी०, रो०। 
४ अनुरुदढसुत्त-रो° । 
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महायमकवम्गो १९३ 


ति अधिप्वेतो । सोपि सीलादिगुणेहि चेव इमर्िम सृत्ते आगतगुणेहि 
च थेरो विय अभिञ्जातो पाकटो महा । अपि चस्स अभिनिक्लमनेन 
पि एतदगोन पि महन्तमावो वेदितन्बो । एतदग्गस्मि हि 'एतदेगगं 
भिक्लवे मम सावकानं भिक्खूनं ज्ञायीनं यदिदं कङ्कारेवतो"' ति 
(अं० १,२४) वुत्तं । 

आनन्दत्थेरो पि सीलादिगणेह्ि चैव इमस्म सुत्ते आगतगुणेहि च 
येरो विय अभिज्ञातो पाकटो महा । अपि चस्स सेक्खसुत्त, 
बाहितिकपुत्तं!, आनेञ्जसप्पायं, गोपकमोग्गल्लानं, बहुधातुक, चूढ- 
सुञ्जतं, महासुज्बतं, अच्छरियन्भुतसुत्त महेकरत्तं, महानिदानं, 
महापरिनिव्बानं, सुभसुत्तं, चूछनियलोकधातुमुत्त, अभिनिक्लमन, 
एतदग्गं ति इमेसं पि वसेन महन्तमावो वेदितभ्बो । एतदग्गस्मि हि 
““एतदम्गं भिक्खवे मम सावकानं भिक्खृनं बहुस्सुतानं यदिदं आनन्दो 
ति (अं० १,२५) वृत्त । 


अञ्जेहि च अभिजञ्त्ातेहि अभिञ्जतेही ति न केवलं च एतेहेव, 
अज्लेहि च महागुणताय. पाकटेहि अभिञ्जातेहि . बहि रंहि 
सावङेहि सद्धिं भगवा गोसिद्धसाक्वनदाये. विह्‌रती ति अत्थो । 
आयस्मा हि सारिपुत्तो सयं महापञ्जो अज्ज पि बहु महापञ्जे 
भिक्ल्‌ गहेत्वा तदा दसवं परिवारेत्वा विहासि 1 जायस्मा 
महामोगगत्लानो सयं इद्धिमा, आयस्मा महाकस्सपो सयं घृतवादो, 
आयस्मा अनुरुद्धो सयं दिव्वचक्खुको, . आयस्मा रेवतो सयं ज्ञाना- 
भिरतो, आयस्मा आनन्दो सयं बहुस्सुतो अञ्जने पि बहु बहुस्सुते 
भिक्ख्‌ गत्वा तदा दसबलं परिवारेत्वा विहासि, एवं तदा एते च 
अञ्जे च अभिञ्बाता महाथेरा तिससहस्समत्ता भिक्खू दसबल 
परिवारेत्वा विहरिस्‌ ति वेदितव्बोः । 


१. बाहित्तियसृत्तं-सी०, स्या० रो०। २. वेदितन्बा-सी०, रो०; 
वेदितञ्ब-सी० । 
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१९४ पपन्वसुदनी 


पटिसत्लाना वृद्धितो ति फलसमापत्तिविवेकतो वृद्धितो 
येनायस्मा महाकस्सपो तेनुपसङ्मी ति थेरो किर पटिसल्लाना वृद्धितो 
पच्छिमलोकधातः ओलोकेन्तो वनन्ते कीठन्तस्स मत्तखत्तियस्स 
कण्णतो पतमानं कृण्डलं विय, संहरित्वा समुगगे परविखिपमानं 
रत्तकम्बलं विय, मणिनागदन्ततो पतमानं सतसहस्सग्धनिक सुवण्ण- 
पात्ति विय. च अत्थं गच्छमानं परिपुण्णपण्णासयोजनं सूरियमण्डल 
अहस । तदनन्तरं पाचीनोकधातु ओलोकेन्तो नेमियं गहेत्वा 
परिवत्तयमानं रजतचक्कं विय, रजतकटतो निक्खमन्तं खी रधारामण्डं 
विय, सपक्ेः पप्फोटेत्वा गगनतले पक्डन्दमानं सेतहंसं विय च 
मेघवण्णाय सम॒हकृच्छितो उग्गन्त्वा पाचीनचक्कवाठपव्बतमत्थके 
ससलक्वणप्पटि मण्डितं एकनपण्णासयोजनं चन्दमण्डकं अहस । ततो 
साकवनं ओलोफेसि । तस्मि हि समे सालरुक्खा मृकतो पदाय यावे 
अग्गा सञ्बपाल्िफ्ल्ला दुक्लपारुता विय, मुत्ताकलापविनद्धा विय च 
विरोचिसु। भूमितलं पृप्फसन्थरपूजायं पटिमण्डितं विय, तत्थ तत्थ 
निपतन्तेन पुप्फरेणुना लाखारसेन सिञ्चमानं विय च अहौसि। 
भमरमधुकरगणा कुसुमरेणुमदमत्ता उपगाथमाना विय वनन्तरेसु 
विचरन्ति । तदा च उपोसथदिवसो व होति । अथ थेरो “काय नु 


खो अज्ज रतिया वीतिनामेस्सामी" ति चिन्तेसि, अरियसावका च 


ताम पियधम्मस्सवना होन्ति अथस्स एतदहोसि ˆ अज्ज मय्ह्‌ 
जेदुमातिकस्स धम्मपेनापतित्थेरस्स सन्तिकं गन्तवा धम्मरत्तिया 
वीतिनामेस्सामी'' ति । गच्छन्तो पन एकको वं अगन्त्वा ` मण्डू 
पियसहायं महाकस्सपत्थेरं गहेत्वा गमिस्सामी"” ति निसिन्नद्रानतो 
वदाय चम्मखण्डं पप्फोटेत्वा येनायस्मा महाकस्सपो तेनुपसङ्कमि । 


एवमावसो ति खो आयस्मा महाकस्सपोति भेरो पि यस्मा 
पियधम्मस्सवनो व अरियसावको, तस्मा तस्स वचनं सुत्वा गच्छावृसो 
त्वं, मय्हं सीसं वा रुज्जति पिद वा ति किञ्चि केसापदेसं अकत्वा 


१. पक्वे-सी०, स्या०, रो° । 
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महायमकवग्गो १९५ 


तुदहदयो व “एवमावुतो'" ति आदिमाह । पटिस्सुत्वा चं निसिन्न- 
दानतो वुदराय चम्मखण्डं पप्फोटेत्वा महामोग्गल्लानं अनुबन्धि । 
तस्मि समये द्वे महायेरा पटिपाटिया टितानि दव चन्दमण्डलानि विय, 
द्रे सूरियमण्डलानि विय, द्वे छंन्तनागराजानौ विय, द्रं सीहा विय, 
द्रे व्यग्धा विय च विरोचिसु । अनुरुद्धत्येरो पि तस्मि समथे दिवाद्राने 
निसिन्नो दरे महायेरे सारिपुत्तत्थेरस्स सन्तिकं गच्छन्ते दिस्वा पाच्छम- 
लोकधातुः ओलोकैन्तो सूरियं वनन्तं पविसन्तं विय, पाचौनलोकधातु 
ओलोकेन्तो चन्दं वनन्ततो उग्गच्छन्तं विय, सालवनं ओलोकेन्तो 

सन्बपालिपुल्लमेव साख्वन च दिस्वा अज्ज उपोसथदिवसो, इमे च 
मे जेदुभातिका धम्मसेनापतिस्स सन्तिकं गच्छन्ति, महन्तेन 
धम्मस्सवनेन भवित्व, अहं पि धम्मस्सवनस्स भागी भविस्सामी 
ति निसिन्नदानतो वुद्टाय चम्मखण्डं पप्फोटेत्वा महाथरानं पदानु- 
पदिको हृत्वा निक्छमि । तेन वृत्तं “अथ खो आयस्मा च महा- 
मोग्गल्छानो आयस्मा च महाकस्सपो आयस्मा च अनुरुद्धो येनायस्मा 
सारिपुत्तो तेनुपस ङ्कमिसू"' ति । उपसद्धमिस पि प्टिपाटिया स्ति 
तथो चल्दा विय, सूरिया विय, सीहा विय च विरोचमोना 
उपस _्ुमिसु । 

२३३. एवं उपस ङ्कुमन्ते पन तेः महाथेरेर आयस्मा भआानन्दो 
अत्तनो दिवा्वाने निसिन्नो येव दिस्वा “अज्ज महन्तं धम्मस्सवन 
भविस्सति, मया पि तस्स भागिना भवितव्बं, न खौ पन एकको व 
गमिस्तामि, मय्हं पियसहायं पि रेवतत्थेरं गदैत्वा गमिस्सामी"" ति 
सन्बं महामोग्गल्लानस्सं महाकस्सपस्स* अनुर॑द्धस्स उपसङ्कमने" 
वुत्तनथेनेव वित्थारतो वेदितध्वं । इति ते* द जना पटिपाटिया खिता 
रे चन्दा विय, सूरिया विय, सीहा वियं च विरोचमानं उप्‌- 
सङ्कमिसु 1 तेन वुत्तं अहसा खौ आयस्मा सारिपुत्तो९"' ति आदि । 


१. अहञ्च-सी०; अहं च-रो° । २. स्या० पौत्थकै नत्थि। 
३. महाथेरो-स्या०। ४-४. महाकस्सपूषसङ्कुमने- सी ०, रो० । 
५. ते पि--सी०, रो०। ६. आनन्दो-सी०, रो° । 
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१९६ पपश्वेसुदनी 
दिस्वान आयस्मन्तं आनन्दं एतदवोचा ति दूरतो व॒दिस्वा 
अनुक्कमेन कथाउपचारं सम्पत्तं एतं “एतु खो आयस्मा'' ति आदि- 
वचनं अवोच । रमणीयं आवृसो ति एत्थ दुविधं रामणेय्यक- 
वनरामणेथ्यकः पुरगकरामणेय्यकं च । तत्थ वनं नाम नागसंलढलसाल- 
चम्पकादीहि सञ्छन्नं होति बहक्च्छायं पुप्फफलृपगं वि विध रक्खं 
उदकसम्पन्नं गामतो निस्पटं, इदं वन रामणेय्यके नाम 1 यं सन्धाय 
ृतं-- 
“रमणीयानि अरजञ्जानि, यंत्थ न रमती जनौ । 
वीतरागा रमिस्सन्ति, न ते कामगवेसिनो' 
ति (ध० पं० २६) ॥ 
वनं पन सचे पि उञ्जद्धंरे होति निरुदक विरलच्छायं कण्टक 
समाकिण्णं, बुद्धादयोपेत्थ अरिया विहुरन्ति, इदं पुग्गल रामणेग्यक 
नाम । यं सन्धाय वृत्त- 
“गामे वा यदि वा रञ्ज, निरे वा यंदि वा थले। 
यत्थ अरहन्तो विहरन्ति, तं भूमि रामणेय्यकः'' 
ति (ध० पर २६) ॥ 
इध पन तंर दुविधं पि लन्मति। तदा हि गोसि्गसाकवनं 
सथ्बपालिफुल्कं होति कुसुमगन्धसुगन्धं, सदेवकं चेत्थ रोके अग्ग- 
पुग्गलो सम्मासम्बुद्धो तिससहस्समत्तेहि अभिञ्जातभिक्खूहिं सदधि 
विहरति । तं सन्धाय वृत्तं “रमणीयं आवुसो आनन्द गोसिङ्- 
सारखवनं'' ति । ्‌ 
दोसिना ति दोसापगता, अण्मं* महिका* धूमो. रजो राहु ति 
इमेहि पञ्चदहि* उपव्िकिकेसेहिं विरहिता ति वृत्तं होति । सन्बपालि- 
फुल्ला ति सन्बत्थ पालिपुल्ला, मूरुतो पदाय याव अग्गा अपुप्फित- 
दानं नाम नत्थि। दिब्बा मञ्जे गन्धा सम्पवन्ती ति दिष्बा 


१. वन रामणे य्यकञ्च-सी०, स्या०, २. भूमि रामणेय्यक--सी०, रो°। 
रो०। ३. सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
ह. अन्भा-स्या०। ५. महियो-स्या० । 


६. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ७. अपुष्फितं ठानं सी०, रो°। 








महायमकवग्गौ १९७ 


मन्दारपुप्फ-कोविढार-पारिच्छत्तके-चन्दनचुण्णगन्धा विय समन्ताः 
पवायन्ति, सक्क-सुयाम-सन्तुसित-निम्मानरति-परनिम्मितमहाब्रह्यानं 
ओततिण्णदुानं विय वायन्ती ति वृत्तं होति । 


क्रथं रूपेन आवसो आनन्दा ति आनन्दत्थेरो तेसं पञ्चन्नं थेरानं 
संघनवको व । कस्मा थेरो तं येव पठमं पुच्छती ति ? ममायितत्ता । 
ते हि द्र थेया अज्जमञ्जं ममायिसु, सारिपुत्तत्येरो “मया कत्तव्बं 
सत्यु उपदानं करोती" ति आनन्दट्येरं ममायि । आनन्दत्थेरो 
भगवतो सावकानं अग्गो ति सारिपुत्तत्येरं ममायि, कंरुदारके 
पर्बाजत्वा सारिपुत्तत्येरस्स सन्तिं उपञ््ं गण्टापेसि । सारिपुत्तत्थेरो 
पि तथेव अकासि । एवं एकमेकेन अत्तनो पत्त चीवरं दत्वा पन्बाजेत्वा 
उपज गण्टापितानि पञ्च भिक्खुसतानि अहेसु । जायस्मा आनन्दो 
पणीतानि चीवरादीनि पि कुभित्वा थेरस्सेव देति । 


एको किर ब्राह्यणो चिन्तेसि “बुद्धरतनस्स च संघरतनस्स च 
पजा पञ्ायति, कथं नु खो धम्मरतनं पुजितं नाम होती" ति ? 
सो भगवन्तं उपसङ्कमित्वा एतमत्थं पूच्छि। भगवा आहु ““सचेसि 
ब्राह्मण धम्मरतनं पूजितुकामो ", एक बहुस्सुतं पूजेही"" ति, बहुस्सुतं 
भन्ते आचिक्खथा ति। भिक्खुसघं पृच्छाति? सो भिक्खुसंघं५ 
उपस मित्वा बहुस्सुतं भन्ते आचिक्खंथा ति आह्‌ । आनन्दत्थेरो 
ब्रा्धणा ति। ब्राहमणो थेर सहस्सग्धनिकंन चीवरेन पञ सि। धेरोतं 
गहेत्वा भगवतो सन्तिकं अगमासि । भगवा "कुतो भानन्द लद्धं"" ति 
आह । एकेन भन्ते ब्राह्मणेन दिन्नं, इदं पनाह आयस्मतो सारिपृत्तस्स 
दातुकामो ति । देहि आनन्दो ति। चारिकं पक्कन्तो भन्तेति। 
आगतकाले देही ति। सिक्खापदं भन्ते पञ्नत्तं ति। कदा पन 
सारिपृकत्तो आगमिस्सती ति ? दसाहमत्तेन भन्ते ति । “अनुजानामि 


१. संमन्ततो-सी०, रो० ।' २. °सन्तुसिता-सुनिम्मिता०-रो० । 
३, द्र पि-सीं०, रो०। ४, पूजेतुकामो-सी०, स्या०, रो०। 
४, भिक्खू-रो० । ~ । । 
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१९४ पपञ्चसूदनी 


आनन्द दसाहपरमं अत्तिरेकचीवरं निविखपितु" ति (पारा० २८८) 
सिक्वापदं पञ्जपेसि* । सारिपुत्तत्थेरो पि तथेव यं किञ्चि मनापं 
लभति, तं आनन्दत्थेरस्स देति । एवं ते भेरा अञ्जमञ्ज ममायिसु, 
इति ममायितत्ता पठमं पुच्छि। 

अपि च अनुमतिपुच्छा नामेसा खुहूकतो पदाय पुच्छितःबा होति । 
तस्मा थेरो चिन्तेसि “अहं पठमं आनन्दं पुच्छिस्सामि, आनन्दो 
अत्तनो पटिभानं ब्याकरिस्सति, ततो रेवतं, अनुरुद्ध, महाकस्सप, 
महामोग्गल्लानं पुच्छिस्सामि, महामोग्गल्लानो अत्तन पटिभानं 
व्याकरिस्सति, ततो पञ्च पि थेरा मं पुच्छिस्सन्ति, अहं पि अत्तनो 


पटिभानं व्याकरिस्सामी'' ति । एत्तावता पि अयं धम्मदेसना 


सिखाप्पत्ता वेपुल्लप्पत्ता न॒ भविस्सति, अथ मयं सब्बे पि दसबल 
उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्साम, सत्था सब्वजञ्लुतनाणेन व्याकरिस्सति । 
एत्तावता अयं धम्मदेसना सिखाप्पत्ता वेपुल्रप्पत्ता भविस्सति । यथा 
हि जनपदं हि उप्पन्नो* अद्रो गामभोजकं पापुणाति, तस्मि 
निच्छितु ८ असक्कोन्ते जनपदभोजकं पापुणाति५, तस्मि असकंकौन्ते 
महाविनिच्छयअमच्चं, तरिम असक्कोन्ते सेनापति, तस्मि असंक्कोन्ते 
उपराजं, तस्मि विनिच्छितु असक्कोन्ते राजानं पापुणाति, रज्ना 
विनिच्छितकालतो पदाय अद्रो अपरापरं न सञ्चरति, राजवचनेनेव 
छिज्जति । एवमेवं अहं हिं पठमं आनन्दं पृच्छिस्सामि. ..प०... अथ 
मयं स्वे पि दसबलं उपस _्मित्वा पुच्छिस्साम, सत्था सब्बजञ्जंत- 
जाणेन व्याकरिस्सति। एत्तावता अयं धम्मदेसना सिखाप्पत्ता 
वेपुल्लप्पत्ता भविस्सति, एवं अनुमतिपुच्छ^ पृच्छन्तौ थरो पठमं 
आनन्दथेरं पृच्छ) 

बहस्युतो होती ति बहु अस्स सुतं होति, नवङ्धं सत्थुसासनं 
पाच्छिअनुसन्धिपुव्बापरवसेन उग्गहितं होती ति अत्थो । सुतधरो ति 


१. पल्ञापेसि- सी०, रो° । २. जनपदे-सी०, रो० । 
३-६. अदु उप्पन्ने- स्या ०। ४, विनिच्छितं - स्या ० ; निच्छेतु -पी०,रो०। 
५, इ्ी०,स्या०रो °पोत्थकेषु नतिथ । ९. अनुरमाति-स्या० । 
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महायमकवग्गो १९९ 


सुतस्स आधारभूतो । यस्स हि इतो गहितं इतो पलायति, छिहूघटे 
उदकं विय न तिदुति, परिसमज्ज्े एकं सुत्तं वा जातकं वा कथेतु वा 
वाचेतु वा न सक्कोति, अयं न सुतधरो नाम । यस्स पन उग्गहितं 
बुद्ध वचनं उग्गहितकालसदिसमेव होति, दस पि वीसति पि वस्सानि 
सञ्छायं अकरोन्तस्स न नस्सति, अयं सुतधरो नामः! सुतसन्निचयो 
ति सुतस्स. सन्निचयभूतो । यथा हि सुतं हंदयमञ्ज्‌साय सन्निचितं' 
सिलायं लेखा विय, सुवण्णघटे पक्खित्तसीहवसा विय च अज्ज्लोसाय 
तिदटुति, अयं सुतसन्निचयो नाम । धाताः ति लिता" पगुणा। 
एकच्चस्स हि उग्गहितं बुद्धवचनं धातं पणुणं निच्रक्ितिं न होति, 
असुकसृत्तं वा जातकं वा कथेही ति वृत्ते सञ्छ्ायित्वा संसन्दित्वा 
समनुग्गाहित्वा जानिस्सामी ति वदति । एकच्चस्स धातं पगुणं 
भव द्सोतसदिसं होति, असुकसुत्तं वा जातकं वा कयेही ति वुत्त 
उद्धरित्वा तमेव कथेति । तं सन्धाय वुत्तं “धाता” ति । 


वचसा परिचिता ति सृत्तदसक-वग्गदसक-पण्णासदसकानं वसेन 
वाचाय सज्ज्ञायिता। मनसानुपेकखिता ति चित्तेन अनुपेक्खिता, 
यस्स वाचाय सज्ज्ायितं बुद्धवचनं मनसा चिन्तेन्तस्स तत्थ तत्थ 
पाकटं होति, महादीपं जाकेत्वा ठितस्स रूपगतं विय पञ्जायति । तं 
सन्धाय वृत्तं “वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता'” ति* ! दिद्िया 
चुप्पटिविद्धा ति अत्थतो च कारणतो च पञ्जाय सृप्पटिविद्धा। 
परिमण्डलेहि पदव्यञ्जनेही ति एत्थ पदमेव अत्थस्स ब्यञ्ञनतौ 
पदन्यञ्चने, तं अक्वरपारिपूरि कत्वा दसविधन्यञ्जनवुद्धियो अपरिहा- 
पेत्वा वृत्तं परिमण्डलं नाम होति, एवरूपेदहि पदव्यञ्चनेही ति अत्थो । 
अपिच यो भिक्खु परिसतिः धम्मं देसेन्तो सुत्तं वा जातक वा 
निक्खिपित्वा अञ्बं उपारम्भकरं सुत्तं आहरति, तस्स उपमं कथेति, 


१-१. सन्निचित्तं विय सिलाखो-स्या०। २. धता~सी०, स्या, रो०। 
३. ठिता घता-स्या०। ४. सन्धायेतं-सी०, स्या०, रो०। 
५. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। ६. परिसत्ति-प्ी०, रो०। 
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९०० पपचखसूदनी 


तदत्थं* ओहारेतिर, एवं इदं गत्वा एत्थ? खिपन्तोर एकपस्सेनेव* , 


परिहरन्तो कालं जत्वा वुदुहति, निकिखत्तसुत्तं पन निविखंत्तमत्तमेव 


होति, तस्स कथा अपरिमण्डला नाम होति । यौ पन सुत्तं वा जातक | 
वा निकिलपित्वा बहि एकपदं पि अगन्त्वा पाचिया- अनुसन्धि च | 


पु्बापरं च अमकवेन्तो आचरियेहि दिन्ननये ठत्वा तुक्िकाय 


परिच्छिन्दन्तो विय, गम्भीरमातिकाय उदकं पेसेन्तो विय, पदं ॥ 


कोटेन्तो सिन्धवाजानीयो विय गच्छति, तस्स कथा परिमण्डला नाम 
होति । एवरूपि* कथं सन्धाय “परि मण्डलेहि पदव्यज्जनेही'' ति 
वृत्त । | 

अनुष्पबन्धेहीः ति एत्थ यो भिक्खु धम्मं कथेन्तौ सुत्तं वा जातक 


वां आरभित्वा आरद्वकाल्तो पदाय तुरिततुरितौ अरणि मन्येन्तो | 


विय, उण्डखादनीयं खादन्तो विय, पाच्िया अनुसन्धिपुव्बापरेस 
गहितं गदहितमेव अग्गर्हितं अग्गहितमेव च कत्वां पुराणपण्णन्तरेसु 


चरमानं गोधं उदुपेन्तो विय तत्थ तत्थ पह रन्तो ओसापेन्तो° ओहाय' | 


गच्छति । योपि धम्मं कथेन्तो कालेन सीघं कालेन दन्धं^ कारेन 
महासहं कालेन खुदकसह' करोति 1. यथा पेतगगि कालेन जलति, 
कालेन निन्बायति, एवमेव १० इध११ पेतग्गिधम्मकथिको २ नाम ` होति, 
परिसाय उद्रातुकामाय पुनप्पुनं आरभति। यो पि कथेन्तो तत्थ तत्थ 
वित्थायति१४, नित्यनन्तो५ कन्दन्तो*€ विय कथेति, ` इमेसं सन्वेसं पि 
कथा अप्पबन्धा१७ नाम होत्ति । यो पन सुत्तं आरमित्वा आचरियेहिं 


२. ओतारेति-सी*, स्या०, नो°। 
४. एकपस्सेन-स्या० । 


| १. वत्थ्‌--सी० रौो० ॥ 
३-३. एतं निक्खिपन्तो--स्या० । 


४. एवषूपं --स्या० । ६. अप्पबन्धही-सी०, रो० । 

७, ओसापेत्वा- सीर, रो० । ८. उद्ाय-सी०, स्या०, रो°। 

९. मन्द-सी०, रो० । १०. एवं-सी०, रोऽ०। 

११. सी०.स्या०ऽरो पोत्थकेसु नत्थि । १२. पेतधम्मकथिको-सो०, रो० । 

१३. स्या० पोट्थके नत्थि । १४. वित्थारति-स्या०। 

१५. नित्थनन्तो -सी०, रो°। १६. विय कन्दन्तो-सी०, स्पा०, रो०। 


१७. पबद्धा-सी ०, रो° । 
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दिन्ननये ठित अच्छिन्नधार! कत्वा नदीसोतंर विय पवत्तेति, 
आकासग_्गतो भस्समानं उदकं विय निरन्तरं कथं पवत्तेति, तस्स 

कथा अनुप्पबन्धा होति। तं सन्धाय वृत्तं “अनुप्पबन्पेही"" ति। 8. 156 
अनुसयसमुग्धाताया ति सत्तन्नं अनुसयानं समुग्घातत्थायं । एवरूपेना 

ति एवरूपेन बहुस्सुतेन भिक्खुना तथारूपेनेव भिक्खुसतेनर भिक्खु- 5 
सहस्सेनर वा संघाटिकण्णेन वा संघादिकण्णं, पल्लङ्कन वा पल्लङ्कु 
आहच्च निसिन्नेन गोसिद्खसाल्वनं सोभेय्य । इमिना नयेन सन्ववारेसु 

अत्थो वेदितव्बो । | 


३३४. पटिसल्लानं अस्स आरामो ति पटिसल्लानारामो। 
पटिसल्लाने रतो ति परटिसल्लानरतो । 10 


३३५. सहस्सं लोकानं ति सहस्सं लोकधातुनं । एत्तकं हि थेरस्स 
धुवसेवनं * आवज्जनपटिबद्धं, आकद्भं मानो पन थेरो अनेकानिपि 
चवकंकवाठसहस्सानि वोलोकंति* येव । उपरिपासादवरगतो ति 
सत्तभूमकस्सर वा नवभूमकस्स वा पासादवरस्स उपरि गतो। 
सहस्सं नेमिमण्डलानं वोलोकेय्या ति पासादपरिवेणे नाभिया 15 
पतिदटितानं नेमिवद्िया नेमि्वह्ि जाह्‌च्च ठितानं नेमिमण्डलानं 
सहस्सं वातपानं विवरित्वा ओलोकेय्य, तस्स नाभियो पि पाकटा 
होन्ति, अरा पि अरन्तरानि पि नेमियो पि। एवमेव खो आवुसो ति 
आवृतो° एवं अयं पि दिन्वचक्खुको भिक्खु दिब्बेन चक्खुना 
अतिक्कन्तमानुसकेन सहस्सं लोकानं वोलोकंति । तस्स पासादे 20 
सितपुरिसस्स चक्कनाभियो विय चक्कवाढसहस्से सिनेरुसहस्सं 
पाकटं होति । अरा विय दीपा पाकटा हौन्ति। अरन्तरानि विय 


१, अविच्द्क्नधारं-सी०, रो०। २. नदीसोतो-स्या०। 
३-३. भिक्ख॒ सतसहस्सेन-स्या९ । ४. धुवासेवन-सी०, रो°) 
५. ञलोकेति- सी ०, रोऽ । ६. ‹भूमि-स्या०। 


७. सी०,' स्या० रो० पोत्थकेसु नत्थि । 








॥ 

| | ६०९ पपश्वसूदनो 
। 

| 


| दरीपद्वितमनुस्सा१ पाकटा होन्ति। नेमियौ विय 
| पाकटा होन्ति । 
| २३६. आरञ्बिको ति समादिण्णअरजञ्जधुत द्धो । सेसपदेसु 
| | | पि एसेव नयो । 
ह 5 ३३७. नो च संसादेन्ती ति न ओसादेन्ति । सहेतुकं हि सकारणं 
कत्वा पजहुं पुच्छितु ३ विस्सज्जितु “ पि* असक्कोन्तो* संसादेति काम 
एवं न करोन्ती९ ति अत्थो । पवत्तिनो° होतो ति नदीसोतोदक 
विय पवत्तति । 


ए, 157 ३३८. याय विहारसमापत्तिया ति याय लोकियाय- विहार 
10 समापत्तिया९, याय. लोकुत्तराय ° विहारसमापत्तिया । 


| ३३९. साघु साधु सारिपुत्ता ति अयं साधुकारो आनन्दत्येरस्स 
| दिन्नो । सारिपुकत्तत्थेरेन पन! सधि भगवा आल्पति। एस नयो 
|  सब्बत्थ 1 यथा तं भनन्दो वाति यथा आनन्दो२ व सम्मा 
| | व्याकरणमानो व्याकरेय्य, एवं व्याकतं आनन्देन अत्तनो अनुच्छविक- 

| मेव अजज्ञासयानुरूपमेव ब्याकतं ति अत्थो । आनन्दत्येरो१* हि अत्तना 
पि बहुस्सुतो, अञ्ज्ञासयोपिस्स एवं होति* “अहो वत सौसने 
सब्रह्मचारी बहस्सुता भवेय्यु "” ति। कस्मा † बहुस्सुतस्स हि 
।  कप्पियाकप्पियं सावज्जानवज्जं गरुकलहुकं सतेकिच्छतिकिच्छं पाकटं 
होति । बहुस्सुतो१९ उग्गहितवुद्धवचनं आवज्जित्वा इमस्मि ठाने सीलं 


(~ 
+, 


१. दीपदटुकमनुस्सा-सी०, रो°। २. ०आरजञ्जाक०्-सी०, रो०। 
। ३. पुच्छितुः पि-सी०, रो°। ४-४. स्या० पोत्थके नरिथ । 
। ५. सक्कोन्तो-स्या०) ६. कथेन्ती-स्या०। 
| | ७. पवत्तनी-सी०, रो० । ८, एत्थ सी०, स्या०,रो० पोत्थकेसु वा 
९-९. सी ०, स्या०, रो° पौत्थकेसू नत्थि । इति अधिको पाठो दिस्सति) 
| १०. एत्थ पि सौ०, स्या०, रो° पोत्थेकेसु ११. स्या० पोत्थके नत्थि । 
| वा इति अधिको पाठो दिस्सति । १२. सौ°, रो० पोत्थकेसु नतिथ । 





| | १३. च-सखी०, स्या०, रो० ) १४. येरो-क्षी°, रो०। 
१५. ठितो-सो०, स्या०; रो°। १६. बहुस्मुतो च-सी०, रो९। 








बह केतं = व 
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कथितं, इमस्म समाधि, इमस्म विपस्सना, इमस्मिं मग्गफल- 
निन्बानानी ति सीलस्स आगतद्राने सीलं पूरेत्वा समाधिस्स आगतद्ाने' 
समाधि पूरेत्वा विपस्सनाय आगता विपस्सनागन्भं गण्हापेत्वा 
मग्गं भावेत्वा फलं सच्छिकरोति । तस्मा थेरस्स एवं अञ्ज्ासयो 
होति “अहो वतर सब्रह्मचारी एकंवा द्वेवातयोवा चत्तारो वा 
पञ्च वा निकाय उग्गहेत्वा आवेज्जन्तार सीलादीनं आगतदुानेसु“ 
सीलादीनि परिपूरेत्वा अनुक्कमेन मग्गफलनिव्बानानि सच्छिकरेय्यु 
ति । सेसवारेसृ पि एसेव नयौ । 

३४०. आयस्मा हि रेवतो क्ानज्ज्ञासयो क्षानाभिरतो, 
तस्मास्स५ एवं होति “अहो वत सब्रह्मचारी एकिकाः निसीदित्वा 
कसिणपरिकस्मं कत्वा अदु समप॑त्तियो निन्बत्तेत्वा ज्ानपददुानं 
विपस्सनं वङ्खत्वा लोकुत्तरधम्मं सच्छिकरय्यु “ ति । तस्मा एवं 
व्याकासि । 

३४१. आयस्मा अनुरुदढधो दिन्बचक्खुको, तस्स एवं होति "अहौ 
वत सब्रह्मचारी आलोकं वड त्वा दिव्बेन चक्खुना अनेकेसु चक्कवाठ- 
सहस्सेसु चवमाने च उपपज्जमाने च सत्ते दिस्वा वद्र मयेन चिन्त 
संवरेजेत्वा विपस्सनं वहं त्वा लोक्ुत्तरधस्मं सच्छिकरेथ्यु '" ति । तस्मा 
एवं व्याकासि । 

३४२. आयस्मा महाकस्सपो धुतवादो, तस्स एवं होति "अहौ 
वत सब्रह्मचारी धृतवादा हृत्वा धृत ज्ञानुभावेन पच्चयतण्हं* मिला- 
पेत्वा अपरे पि नानप्पकारे किंलेसे धुनित्वा विपस्सनं वड्त्वा 
रोकृत्तरधम्मं सच्छिकरेय्यु '' ति । तस्मा एवं व्याकासि । 

३४३. आयस्मा महामोग्गल्लानौ समाधिपारमिया^ मत्थकं पत्तो, 
सुखुमं पन चित्तन्तरं खन्धन्तरं धात्वन्तरं आयतनन्तरं क्ञानौवकन्तिकं 


१, ठउने-सी०, रो । २. वते मे-धश्या०। 

३. आवज्जेन्ता-स्या० । ४, आगतदुने-स्या० । 
४५, तस्मा तस्ष-स्या०; तस्स -सी०रो०। ६. एकका-सी०, रो° । 
७. उष्पञ्जमाने -रो० । ८, सष्पच्वयतण्हु-स्या०। 


९, समाधिपारिपूरिया-स्था०। 


ह ` 


8. 158 
20 
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९०४ पप सूदनी 


आरस्मणोककन्तिकं अद्धववत्थानं आरम्मणववत्थानं अद्खसङ्न्ति! 
आरम्मणसद्धुन्तिः एकतीवडूनं उमतोवड्नं ति आभिधस्मिक- 
धम्मकथिकस्तेवर पाकटं । अनाभिधस्मिको हि धम्मं कथेन्तो “अयं 
सकवादो, अयं परवादो' ति न जानाति। सकवादं दीपेस्सामी ति 
परवादं दीपेति, परवादं दीपेस्सामी ति सकवादं दीपेति, धम्मन्तरं 
विसंवादेति । आभिधस्मिको सकवादं सकवादेनियामेनेव परवादं 
परवादनियामेनेव दीपेति,. धम्मन्तरं न विसंवादेति, तस्मा थेरस्स 
एवं होति “अहौ वत सब्रह्मचारी आभिधम्मिका हृत्वा सुखुमेसु ठानेसु 
नाणं ओतारेत्वा विपस्सनं वड त्वा खोकुत्तरधम्मं सच्छिकरे्यु ” ति । 
तस्मा एवं व्याकासि। 


३४४. आयस्मा सारिपुत्तो पञ्जापारमिया मत्थकं पत्तो, 
पञ्जवा येव च चित्तं अत्तनो वसे वत्तेतुः सक्कोति, न दुप्पञ्बो। 
दृप्पञ्जो हि उप्पननस्स^ चित्तस्स वसे वत्तेत्वा इतौ चितो च 
विप्फन्दित्वा पि कतिपाहेनेव गिंहि भावं पत्वा अनयव्यसनं पापुणाति, 
तस्मा थेरस्स एवं होति “अहो वत सब्रह्मचारी अचित्तवसिका हृत्वा 
चित्तं अत्तनो वसे वत्तेत्वा सव्वानस्स विपेवितविप्फन्दितानि 
भल्जित्वाऽ ईसकं पि बर्हि निक्खमितुः अदन्ता विपस्सनं वडत्वा 
लोकुत्तरधम्मं सच्छिकरेय्यु '” ति । तस्मा एवं व्याकासि । 


३४५. सन्बेसं वो सारिपृत्तः सुभासितं परियायेना ति सारिपुत्त 
यस्मा संघारामस्स नाम बहुस्सुतभिक्खूहिं पि सोभनकारणं अत्थि, 
जञानाभिरतेहि पि, दिन्बचकवुकंहि पि, धुतवादेहि पि, आभि- 
धस्मिरेहिं पि, अचित्तवसिकैहि पि सोमनकारणं अत्थि। तस्मा 


, °सङ्कन्तं-सौ०, स्या०। 


१ २. °सङ्कन्तं -सी०, स्या०। 

३. आभिधघम्मिकस्सेव ~ स्या०। ४. अभिधम्मिको-सी०, रो०। 

५. उप्पन्नुप्पन्नस्स-सी०, रो० । ६. विसेवितविसूकायितविप्फन्दितानि 
७. तच्चेत्वा-स्या० | -सी०,स्या०,रो*। 


, स।रिपृत्ता-सी०, रो०। 


॥ 


९, धुतङ्गवादेहि- स्या०। 





\1 
1 
। 
॥ 








८१. न न ककु कवच, ६.“ 
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सब्बेसं वो सुभासितं परियायेन, तेन तेन! कारणेन सुभासितमेव, नौ 
दुञ्मासितं । अपिच ममः पिः घुणाथा ति अपिच ममपि वचनं 
सुणाथ । न तावाह इमं पल्लङ्क' भिन्दिस्सामी ति न ताव अह्‌ इमं 
चतुरङ्खवीरियं अधिद्राय आभुजितं* पल्लङ्कुः भिन्दिस्सामी, न 
मोचेस्सामी ति अत्थो। इदं किर भगवा परिपाकगतेः जाणे" 
रज्जसिरि पहाय कताभिनिक्खमनो अनुपुन्बेन बोधिमण्डं आरुण 
चतुर द्खवीरियं अधिद्राय अपराजितपल्लङ्कु आभुजित्वा दलह 
समादानो हृत्वा निसिन्नौ तिण्णं मारानं म॑त्थक भिन्दित्वा पच्चूस- 
सयये दससहस्सिखोकधातु उन्नादेन्तो सब्बञ्ज्‌ृतनाणं पटिविच्ज्ि, तं 
अत्तनो महाबोधिपल्लङ्कु सन्धाय एवमाह । अपि च पच्छिमं जनतं 
अनुकस्पमानौ पि परटिपत्तिसारं पृथुज्जनकल्याणकः दस्सेन्तो एव माह्‌ । 
पस्सति हि भगवा “अनागते एवं अज्ज्ञासथा कुल्पुत्ता इति 
पटि सल््चिकिखस्सन्ति "भगवा महागोसि ज्ख सुत्तं कथेन्तो इध सारिपुत्त 
भिक्खु पच्चामत्तं. ..पे०...एवरूपेन खो सारिपृत्त भिक्वुना गोसिद्ध- 
सालवनं सोभेय्या ति आहं, मयं भगवतो अञ्ज्ञासयं गण्हिस्सामा' ति 
पच्ाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्ता चतुर ङ्खवीरियं अधिदाय दलह 
समादाना हृत्वा (अरहत्तं अप्पत्वा इमं पल्लङ्कु न भिन्दिस्सामा' ति 
समणधम्मं कातव्वं मज्जिस्सन्ति, ते एवं पटिपन्ना कतिपाहेनेव 
जातिजरामरणस्स अन्तं करिस्सन्ती ति, इमं पच्छिमं जनतं 
अनुकम्पमानो पटिपत्तिसारं पुथुज्जनकल्याणकं दस्सेन्तो एवमाह । 
एवसरूपेन खो सारिपृत्त भिक्ुना गोसिङ्कसालवनं सोभेय्या ति 
सारिपुत्त एवरूपेन भिक्सुना निप्परियापेनेव गोसि ज्ेसालवनें सोभेय्या 
ति यथानुसन्धिना व देसनं निदुपेसी* ति | 


पपञ्सूदनिया मज्न्निमनिकायदुकथाय 
__._  महागोसिङ्गसुत्तवण्णना निदिता । 


१. स्या० पौत्थके नतिथ। २-२. ममापि-सी०, स्या०, रो°। 
३-३. आम्‌ ल्जितपल्लङ्क -सी०, रो० । ४-४. परिपाकमतेन नाणेन-स्या०। 
५. अधिद्ाय य-सी०, रो°। ६, ०कल्याणकस्स-स्या०। 


७. निदुपिसी-सी९, रो° । 
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२०६ पेपश्चसुदनी 


३. महागोपालकसुत्तवण्णना ` 





३४६. एवं मे सुतं ति महागोपालकसुत्तं । तत्थ तिस्सो । 
एकनादिका, चतुरस्सा, निसिन्नवत्तिकाति। तत्थ पाछि वत्वा 
एके कपदस्स अत्थकथनं एकनादिका नाम । अपण्डितं गोपालक 
दस्सेव्वा, अपण्डितं भिक्ख॒' दस्मेत्वा, पण्डितं गोपालकं दस्सेत्वा, 
पण्डितं भिक्खु दस्सेत्वा तिः चतुक्क बन्धित्वा कथनं चतुरस्सा नाम । 
अपण्डितं गोपालक दस्सेत्वा परियोसानगमनं, अपण्डितं भिक्लु 
दस्पेत्वा परियोसानगमनं, पण्डितं गोपालक दस्सेत्वा परियोसानगमनं, 
पण्डितं भिक्लु दस्सेत्वा परियोसानगमनं ति अयं निसिन्नवत्तिकाः 
नाम । अयं इव सब्बाचरियानं आचिण्णा । 


एकादसहि भिक्वे अद्खेहौ ति एकादस्हिं अगुणकोद्राषेहि । 
गोगणं ति गोमण्डलं । परिहुरितुः ति परिग्गहेत्वा" विचरितुं *। 
फाति कातुः ति वहि आपादेतु । इधा ति इमस्मि लोकं । न रूपञ्ज्‌ 
होती ति गणनतो वा वण्णतोवा रूपंन जानाति । गणनतोन 
जानाति नाम अत्तनो ग्रं सतं वा सहस्सं वाति सद्धचय^न 
जानाति । सो गावीसु हटासु वा पलातासु वा गोगणं ग॑णेत्वा अज्ज 
एत्तिका न दिस्सन्ती तिद्रे तीणि गामन्तरानिवा अटवि वा 
विचरन्तो न परियेसति, अञ्नेसं गावीसु अत्तनो गोगणं पविद्ासुपि 
गोगणं गणेत्वा “दमा एत्तिकाः गावो न अम्हाकं'" ति यद्विया पोथेत्वा 
न नीहरति, तस्स नदरा गावियो नहा व होन्ति, परगावियो गहैत्वा 
विचरन्तं गोसामिका दिस्वा “अयं एत्तकं कालं अम्हाकं धेनु 


१. महागोपाल०-स्या० । २. स्या० पोट्थके नतिथ । 

३. ° वृत्तिका-स्या०। ४. गहेत्वा-सी०, स्या०, रोऽ । 
५. चंरितु -स्या० । ६, सङ्क -सी०, रो०। 

७. स्या० पोत्थके नटिथ । ८, एत्तका-स्या० | 

९. चरति-सी०, स्या०। 


व क + 


महायमकवग्गो २०७ 


गण्हाती१ ति तज्जेत्वा अत्तनो गावियो गहैत्वा गच्छन्ति । तस्स 
गोगणो पि परिहायति, पञ्चगोरसपरिभोगतौो पिर परिबाहिरो 
होति । वण्णतो न जानाति नाम ““एत्तिका गावौ सेता, एत्तिका र्ता, 
एत्तिका काढा, एत्तिका कबरा, एत्तिका नीला" ति न जानाति, 
सो गावीसु हटासु वा...पे०...पश्चगोरसपरि मोगतो पि" परिवाहिरो 
होति । 


न लक्वणकूसलो होती ति गावीनं सरीर कतं धनुसत्तिसूलादि- 
भेदं छक्खणं न जानाति, सो गावीसु हटासु वा पलातासु वा अज्ज 
असुकलक्वणा च० असुकलक्खणाः चऽ गावो न ॒दिस्सन्ति.. १०... 
पश्चगोरसपरिभमोगतो पि परिबाहिरो होति । 


न आसाटिकःं हारेताः ति ग्नं खाणुक्ण्टकादीहि पहटद्रानेसु 
वणो होति। तत्थ नीलमव्खिका अण्डकानि! पातिन्ति^", तेसं 
आसारिकाष्र ति नाम । तानि दण्डेन१२ अपनेत्वा भेसज्जं दातव्बं 
होति । बालो गोपारुको तथा न करोति, तेन वृत्तं न आसारिक 
हारेता होती ति । तस्स गुच्चं वणा वह्कन्ति, गम्भीरा होन्ति, 
पाणका कुच्छि पविसन्ति, गावो!* गेलज्जाभिभरूता नेव यावदत्थं 
तिणानि खादितु, न पानीयं पातु सक्कोन्ति। तत्थ गृन्नं खीरं 
छिज्जति, गोणानं जवो हायति, उभयेसं जीवितन्तरायो होति^९ । 
एवमस्स गोगणो पि परिहायति, पञ्चगोरसतो पि परिबाहिरो 
होति । 


१. दूहति-स्या०; दृहीति-सी०, रो०। २. स्यार पोट्थके निय । 


३. सी ०, रो० पोट्थकेसु नत्थि । ४. पाटव्ा-सी०, रो०। 

५. स्या० पोत्थके नत्थि । ६. सौ ०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । 
७. व-स्या० । ८-८, स्था० पोत्थके नतिथ । 

९. साटेता-सी०,रो०; सारेता-स्या० । १०. अण्डानि-सी०, स्या९, रो०। 
११. स्पेन्ति- सी०, रो०। १२. असाटिकानि-स्या०। 

१३. दष्डकन-सी०, स्या०, रो०। १४. स्या० पोत्थके नतिथ । 


१५ ता गावो-स्या०। १६. पि होति-सी०, स्या९, रो०। 


10 


8. 161 
15 


20 








13 


20 





११ पपचसूदनो 


न वण्णं पटिज्छादेता होती ति गुत्तं वुततनयेनेव सञ्जातो वणो 
मेसज्जं दत्वा वाकेन वा चीरफेन१ वा बन्धित्वा पटिच्छादेतन्बौ 
होति । बालो गोपालको तथार न करोति, अथस्स गुनं वणेहिं यूसा 
पर्चरन्ति, ता अज्जमञ्जं निधंपेन्ति, तेन अञ्बसंपि वणा 
जायन्ति । एवं गावो गेकञ्जाभिभूता नेव यावदत्थं तिणानि खादितु 
,,.पेऽ...परिबाहिरो होति । 


न धूमं कत्ता होती ति अन्तोवस्से डसमकसा दीनं उस्सन्नकाले 
गोगगे वजं पवि तत्थ तत्थ धूमो कातभ्वो होति, अपण्डितो 
गोपालको तं न करोति । गोगणो सब्बरत्ति इंसादीहि उपहतो निदं 
अलभित्वा पुनदिवसे५ अरज्बे तत्थ तत्थ रुक्वमूलादीसु निपञ्जित्वा 
निहायति, नेव यावदत्थं तिणानि खादतु ... पे०... पञ्चगोरसपरि- 


भोगतो पि परिबाहिरो होति । 


न तित्थं जानाती ति तित्थं समंति वा विसमं ति वा सगाह्‌ 
ति वा निग्गाहं तिवान जानाति। सो अतित्थेन गावियो ओतारेति, 
तासं विसमतित्ये पासाणादीनिः अक्कमन्तीनं पादा भिज्जन्ति, सगाहं 
गम्भीरं तित्थं ओतिण्णा कुम्मीलादयो गाह गण्टेन्ति, अज्ज एत्तिका 
गावो नदा, अज्ज एत्तिका ति वत्तव्बतं आपज्जति, एवमस्स गोगणो 
पि परिहायति, पञ्चगोरसतौ पि परिबादहिरो होति । 


न पातं जानाती ति पीतंर पि अपीतं न जानातिः । गौ पालकेन 
हि “दमाय गावियाः पीतं, इमायन पीतं, इमाय पानीयतित्थे 
ओकासो लद्धो, इमाय न खद्धो" ति एवं पीतापीतं.“ जानितव्बं होति । 


१. चिरेन-रो० । २. तत्थेवं-सी०, रो० । 
३. अवस्सं-सी०, रो° । ४. स्या० पोत्थके नेरिथ । 

५. पुनदिवसं-स्या०। ६. पासाणादीनं-स्या०। 

७. आपज्जन्ति-सी ०, रो° । ८-८, सी०, रो० पोत्थकेसु न्थ; 
अ स्या० पौत्थके नतिथ । पीतं न जानाति-स्या०। 
०, पौतं--सी०, रो०। 
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अयं पन दिवसभागं अरजञ्बे गोगणं रक्खित्वा पानीयं पापेस्सामीति नदि 
वा तदछाकं वा गहैत्वा गच्छति । तत्थ महाउसभा च अनुउसभा! च! 
बलवगावियोः च दु-बलानि चेव महल्टकानि च गोरूपानि सिङ्खहि 
वा फासुकाहि वा पहुरित्वा अत्तनो ओकासं कत्वा ऊरुूप्पमाणं* उदकं 
पविसित्वा यथाकामं पिवन्ति, अवसेसा ओकासं अरुममाना तीरे 
ठत्वा कललमिस्सकं उदकं पिवन्ति, अपीता एव वा होन्ति । अथ 
नेः गोपाकको पिद्धियं परित्वा पुन अरञ्जं पवेसेति, तत्थ अपीत- 
गावियो पिपासाय सुक्छमाना यावदत्थं तिणानि खादितु न सक्कोन्ति, 
तत्थ गुन्नं खीरं चछिज्जति, गोणानं* जवो हायति. ...पे०... 
परिबाहिरो होति । 


न वीथि जानाती ति अयं मग्गो समो खेमो, अयं विसमो 
सासङ्को सप्पटिभयो'' ति न जानाति । सौ समं खेमं मग्गं वजञ्जेत्वा 
गोगणं इतरं मग्ग पटिपादेति, तत्थ गावो सीहब्यग्धादीनं गन्धेन 
चोरपरिस्सयेन वा अभिभूत। भन्तमिगसप्पटिभागा गीवं उक्खिपित्वा 
तिद्रुन्ति, नेव यावदत्थं तिणानि खादन्ति, न पानीयं पिवन्ति, तत्थ 
गुनं खीरं .छिज्जति ...प१०... परिबाहिरो होति । 


न गोचरकुसलो होती ति गोपाल फेन हि गोचरकरसलेन भवितव्वं, 
पञ्चाहिकवारो वा सत्ताहिकवारो वा जानितव्बो, एकदिसाय गोगणं 
चारेत्वा पुनदिवसे तत्थ न चारेतव्बो । महता हि गोगणेन चिण्णदुानं 
मेरितलं विय सुद्ध होति नित्तिणं, उदक्रं पि आलुीयति। तस्मा 
पञ्चमे वा सत्तमे वा दिवसे पुन तत्थ चारेतु वटति, एत्तकेन हि 
तिणं पि पटिविरुहति* उदकं पि पसीदति | अयं पन इमं 
१-१. सी०, रो° पोट्थकेसु नत्थि । २. अबल०-स्या०। 

३. चं - स्या०। ४. उरप्पमाण-स्या०। 
५. विवन्ति वा-सी०, स्या०, रो०। ६. सो-सी०, रो०। 
७. गोगणान -सी०, स्या०, रो०। ८, उदक-स्या०। 

९. पटिविरूहति-सी०, स्या०, रीर । 
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पञ्चार्हिकवारं वा सत्ताहिकवारं वा न जानाति, दिवसे दिवसे 
रक्खितद्राने येव रक्खति, अथस्स गोगणो हरिततिणं नं | 
सुक्खतिणं खादन्तो! कललमिस्सकं उदकं पिवति, तत्थ गृच्चं खीरं 
चिज्जति ...पे०... परिबाहिरो होति । 


5 अनवसेसदोही चर होती ति पण्डितगोपारकेन याव वच्छङ्स्स 
मंसलोहितं सण्टाति, ताव एकं द्वे थने ठपेत्वा सावसेसदोहिना 
भवितन्बं । अयं वच्छेकस्स किञ्चि अनवपेसेत्वाः दुहति, सीरपको 

४.163 वच्छो खीरपिषासाय सुक्खति, सण्ठातु * असक्कोन्तो कम्पमानौ 
मातु पुरतो पतित्वा कालङ्कुरोति। माता पृत्तकं दिस्वा ` मय्ह्‌ 

10. पृत्तको अत्तनो मातुखीरं पातु पि न लभती ति पत्तसोकेन न 
यावदत्थं तिणानि खादितु, न पानीयं पातुः सक्कोति, थनेसु खीरं 
चविज्जति, एवमस्स गोगणो पि परिहायति, पञ्चगौरसतो पि 
परिबाहिरो होति । 


गुत्तं पितुदानं करोन्ती ति गोपितरौ । गावो परिणयन्ति यथा- 

15 रुचि गहैत्वा गच्छन्ती ति गोपरिणायका । न अतिरेकपुजाया ति 

पण्डितो हि गोपालको एवषूपे उसभे अतिरेकपजाय पूजेति, पणीतं 

गोभत्तं देति, गन्धपञ्चङद्खकि रहि मण्ड्तिं, मारं पिलन्धेति, सिङ्ख 

सुवण्णरजतकोसकं चः धारेति रत्ति दीपं जारेत्वा चेलवितानस्स 

हेरा सयापेति । अयं पन ततो एकसक्कारं पि न करोति, उसभा 

20 अतिरेकपूजं अरूभमाना गोगणं न रक्खन्ति, परिस्सयं न वारेन्ति, 
एवमस्स गोगणोः परिहायति, पञ्चगोरसतो परिबा्हिरो होति । 


> = 


तः न त षः = @ य य 


३२४७. इधा ति इमरस्मि सासने । न रूपञ्ञ्‌ होती ति “चत्तारि 
महाभूतानि चतुन्न ° च महाभूतानं उपादायरूपं.“'' ति एवं बुत्तरूपं 


१. खादेन्तो-रो० । २. स्या० पोत्थके नत्थि | 

३. असेसेत्वा-सी०, रो०। ४. सण्ठापेतु -स्या०। 

५. परिनेन्ति--स्या० । ६, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 

७. टपेति-सी०, स्या०, रो०। ८, पदीपं- सं)ः०, स्या०, रो०। 
९ गोगणो पि-सी०, रो०। १०१०. स्या० पोत्थके नतिथि । | 











"क कुकर चव र कष्य ॥ | चै 


महायंमकेवग्गो २११ 


द्रीहाकारेहि न जानाति गणनतो वा समुदानतो वा। गणनतो न 


जानाति नाम (चक्खायतनं सोत-घान-जिह्वा-कायायतनं, रूप-सह्‌- 
गन्ध-रस-फोटरुन्बायतनं, इत्थिन्द्रियं, पृरिसिन्द्रियं, जीवितिन्द्रियं, 
कायविञ्जत्ति, वची विज्जत्ति, आक्रासधातु, आपोधातु, रूपस्स रृहुता, 
मुदृता, कम्मञ्बता, उपचयो, सन्तति, जरता, रूपस्स अनिच्चता, 
कबद्ीकारो* आहारो ति एवं पाछियं आगता पञ्चवीसति रूप- 
कोदासा ति न जानाति । सय्यथापि सो गोपालको गणनतो गर्त रूपं 
न जानाति, तथूपमो अयं भिक्खु । सो गणनतो रूपं अजानन्तो रूपं 
परिगहेत्वा अरूपं ववत्थपेत्वा रूपारूपं परि ग्गहैत्वा पच्चयं 
सल्लक्वेत्वा लकणं आरोपेत्वा* कम्मद्रानं मत्थके पापेतुः न 
सक्कोति । सो यथा तस्स गोपालकंस्स गोगणो न वङ्ति, एवं 
इमस्मि सासने सीक-समाधि-विपस्सना-मग्ग-फल-निब्बानेहि न 
वहति, यथा च सो गोपालको पञ्चहि गोरसि परिबाहिरो होति, 
एवं असेक्वेन* सीकक्खन्धेन, असेक्खेन समाधि-पञ्जा-पिमुत्ति- 
विमुत्तिनाणदस्सनक्खन्धेना ति पञ्चहि धम्मक्खन्पेहि परिबाहिरो 
होति । 

समृुहानतो न॒ जानाति नाम एत्तकं ख्पं एकसमुहानं, एत्तकं 
द्विसमुदानं, एत्तकं तिसमुद्रान, एत्तकं चतुसमुदानं, एत्तक न कुतोचि- 
समुद्राती" ति न जानाति । सेय्यथापि सो गौपाक्को वण्णतो गृन्न 
रूपं न जानाति, तथूपमो अयं भिक्खु । सो संमुदुानतो रूपं अजानन्तो 
ह्पं परिग्गहेत्वा अरूपं वबवत्थपेत्वा...प०...परिबादहिरो होति । 


न लक्वणकुसलो होती ति कम्मलक्छणो बालो, कम्मलक्खणो 
पण्डितो ति एवं वृतं कुसलाकुसल कम्मं पण्डितबाललक्णं तिन 
जानाति । सो एवं अजानन्तो बाले वज्जेत्वा पण्डिते न सेवति, बाले 


१. कब्िङ्कारो-सी०स्या०,रो०। २. रूपं ववत्थपेदवा--स्या० । 

३-३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. आरोपेत्वा अशूपं ववत्थपेत्वां अरूपं 
५, असेषेन-सी ०, रो० । परिणहेत्वा पच्चयं सल्लक्षवेत्वा 
६, त जानाति-स्या०। लक्खण आरोपेत्वा-स्या० । 


15 


20 
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९१९ पेपक्चधुदनी 


वञजेह्वा पण्डिते अपेवन्तो कप्पियाकप्पियं कु सक्छाकुसलं सावज्जांन- 
वज्जं ग॑रुकलहृकं सतेकिच्छअतेकिच्छं कारणाकारणं न॒ जानाति, तं 
| हि अजानन्तो कम्मदुानं गहैत्वा वहतु न सक्कोति। सो यथा तस्स 
| गोपालकस्स गोगंणो न वति, एवं इमरिमि सासने यथावुत्तेहिं 
| 5 सीलादीहि न वहति, गोपारुको विय च! पञ्चहि गोरसेहि पञ्चहिर 
| धस्मक्छन्धेहि परिबाहिरो होति । 

न आसारिकं हारेता होती ति उप्पच्चं कामवितक्कं ति एवं वुत्त 
कामवितक्कादिकेर न विनोदेति, सो इमं अकुसलवितक्कं आसाटिकं 
अहारेत्वा* वितक्कवसिको हृत्वा विचरन्तो कस्मदटरानं ग॑हैत्वा वङ्तु 

10 न सक्कोति, सो यथा तस्स गोपाककस्सं ...पे०... परिबाहिरों 
होति । 

न वणं पटिच्छादेता होही ति चक्खुना रूपं दिस्वा निमित्तग्गाही 
होती ति आदिना नयेन सन्वारम्मणेसु निमित्तं गण््न्तो यथा सो 
गोपालको वणं न परटिच्छादेति, एवं संवरं न सम्पादेति, सो 

5 विवट्द्रारो विचरन्तो कम्मदुानं गहेत्वा वड़तु न सक्कोति...पे०... 
परिवाहिरो होति । 

न धूमं कत्ता होती ति सो गोपालको धूमं विय धम्मदेसनाधूमं 
न करोति, धम्मकथं वा सरभजञ्जं वा उपनिसिन्नकथं वा अनुमोदनं 
वान करोति, ततो नं मनुस्सा बहुस्सुतो गुणवा ति* न जानन्ति, ते 

8.165 20 गुणागुणं अजानन्ता चतुहि पच्चपेहिं सङ्खह्‌ न करोन्ति, सो पच्चयेहि 
किलममानो बुदवचनं सज्ज्ञायंः कातु वत्तपटिपत्ति परेतु कम्मद्रुनं 
गत्वा वङ्तु न सक्कोति...१०...परिबाहिरो हीति । 

न तित्थं जानाती ति तित्थभूते बहुस्सुतभिक्खू न उपसङ्कमति, 
उपस ङ्मन्तो “इदं भन्ते व्यञ्जनं कथं रोपेतब्बं, इमस्स भासितस्स को 








१. सी०, स्या०,रो° पोत्थकेसु नत्थि। २. स्या० पौत्थके नत्थि; 

३. ° वितक्कादयो- सी ०+स्या०,रो०। पञ्चहि यथावृत्तेहि - सी०, रो०। 

४. असटेत्वा-सी०+रो०; ५. तिगुणं-स्या० । 
असारेःवा-स्या०। ६, सञ्ज्ञासख्य-स्या०। 
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महायमकवगगो ९१६ 


अत्थो, दमम ठाने! पाछ्ि! कि वदेति, इम्मं ठाने अत्थो कि 
दीपेती'' ति एवं नर परिपृच्छति न" परिपञ्हति, न जानापेती ति 
अत्थो । तस्स ते एवं अपरिपुच्छतो* अविवटं चैव न विवरन्ति, 
भाजेत्वा न दस्पेन्ति अनुत्तानीकतं च न उत्तानीकरोन्ति, अपाकटं न 
पाकटं करोन्ति। अनेकविहितेचु च कङ्काठानियेसु धम्मेसू ति 
अनेकविधासु क द्भासु एक क्कु पि न परटिविनोदेन्ति । कह्धा एव हि 
कह्काठानिया धम्मानाम। तत्थ एक क्ट्ंपिन नीहरन्ती ति 
अत्थो। सो एवं बहुस्सुततित्थं अनुपसङ्धुमित्वा सकद कम्मद्ुनं 
गहेत्वा वङ्तु न सक्कोति । यथा च सो गीपाकको तित्थं न जानाति, 
एवं अयं पि भिक्खु धम्मतित्थं न जानाति, अजानन्तो अविसपे पञहू 
पुच्छति, आभिधमस्मिक उपसङ्कुमित्वा कप्पियाकप्पियं पृच्छति, 
विनयधरं उपस ङ्कमित्वा रूपारूपपरिच्छेदं पच्छति, ते अविषये पुद्भा 
कथेतु ` न सक्कोन्ति, सो अत्तना सकह्धो कम्मद्रानं गहेत्वा वङ्गतु न 
सक्कोति. ..पे०...परिबाहिरो होति । 


न पीतं जानाती ति यथा सो गोपालको पीतापीतं नजानाति, 
एवं धम्मृपसञ्हितं पामौज्जंः न जानाति न लभति, सवनमयं 


पुञ्जकिरियवत्थु निस्साय आनिसंसं न विन्दति, धम्मस्सवनग्गं 


गन्त्वा सक्कच्चं न सुणाति, निसिन्नो निहायति, कथं कथेति, अञ्ज- 
विहितको होति, सो सक्कच्चं धम्मं असुणन्तो कम्मदुानं गहैत्वा 
वहतु न सक्कोति...प०...परिबाहिरो होति । ` 


न वीथि जानातौ ति सो गौपाल़्ो मग्गाम्गं विय “अयं 
लोकरियो, अयं लोकुत्तरो” ति अरियं अदुङ््खिकं मग्गं यथाभूतं न 
पजानाति, अजानन्तो लोकियमग्गे अभिनिविसित्वा लोकृत्तरं 
निब्बत्तेतु न सक्कोति. ..पे०...परिबाहिरो होति । 


१-१. पाचने पच्छि-स्या०। ` २. वदत्ि-सी०, स्या०, रो°। 
३. न च-स्या०। ४. न परिगण्हाति न-स्या०। 
५. अपरिपुच्छिता-स्या० । ६, पामृुज्जं - सी०, रो०। 
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९१४ पपञ्चसूदनी 





न गोचरकुसलो होती ति सो गोपालको त 
संत्ताहिकवारेः विय चत्तारो सतिपदराने “इमे लोकिया, इमे 
लोकृत्तरा'' ति यथाभूतं न पजानाति, अजानन्तो सुखुमदुानेसु अत्तनो 
नाणं चरापेत्वा लरोकियसतिषहुनेर अभिनिविसित्वा लोकृत्तरं 
निष्बत्तेतु न सक्कोति...प०...परिबादहिरो होति । 


अनवसेसदोही च होती ति पटिग्गहणे मत्तं अजानन्तो अनवसेसं 
दुटति। निदहेसवारे पनस्स अभिर पवारेन्तौ ति अभिरहुरित्वा 
पवारेन्ति)! एत्थ दे अभिहारा-वाचाभिहारो चर पच्चयाभिहारो 
च । वाचाभिंहारो नाम मनुस्सा भिवखुस्स सन्तिकं गन्त्वा ` वदेय्याथ 
भन्ते येनत्थो'' ति पवारेन्ति! पच्चयाभिहारो नामं वत्थादीनि वा 
तेलफाणितादीनि वा गहैत्वा भिक्खुस्सं सन्तिकं गर्त्वा 'गण्टुथ भन्ते 
यावतकेन अत्थो" ति वदन्ति। तत्र भिष्खु मत्तं न जानाती ति 
भिक् तेस्‌ पच्चयेस्‌ पमाणं न जानाति, “दायकस्स वसो वेदितध्बो 
दे्यधम्मस्स वसो वेदितन्बो, अत्तनौ थामो वेदितन्बो'' ति रथविनीते 
वु तनयेन पमाणयुत्तं अग्गहेत्वा यं आहरन्ति, तं सव्वं गण्डाती ति 
अत्थो । मनुस्सा विप्पटिसारिनो न पन अभिहरित्वा पवारेन्ति, सो 
पच्चयेहि किलमन्तो कम्मदुानं गहेत्वा वहतु न सक्कोति ...पे०... 
परिबाहिरो होति । 


ते न अतिरेकपूजाय पुजेता होती ति सो गोपालको महाउसमभे 
विय ते* थेरे भिक्ख्‌ इमाय आवि चैव रहौ च मेत्ताय कायकम्मा- 
दिताय अतिरेकपूजाय न पूजेति। ततो थरा “इमे अभ्हेसु 
गरुचित्तीकारं न करोन्ती'" ति नवके भिक्ख्‌ द्वीहि सद्धहेहि नं 
सङ्खण्न्ति, न आमिससङ्खहेन चीवरेन वा पत्तन वा पत्तपरिया- 
पत्नेन वा वसनद्भानेन वा । किलमन्ते मिलायन्ते पि नप्पटिजग्न्ति । 


१-१. पञ्चाहृसत्ताहवारे-सी°,स्या०ऽरौ० । २. °सतिपडुनेसु-सी०, स्या०, रो° । 
३. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेशु नत्थि । ४. सी०, स्या०, रो पोत्थकेसु नतिथि । 
४५-५, नेव धम्मसङ्गदेन सङ्गण्टन्तिन- 
सी०, स्या०, रो°। 





महायमकवग्गो २१५. 


पराचि वा अदुकथं वा धम्मकथाबन्धं वा गुय्हगन्थं वा न सिक्ला- 


। पेन्ति। नवका थेरानं सन्तिका सनव्बसो इमे द्रे सद्धहे अरममाना 
इमस्म सासने पतिदातु न सक्कोन्ति। यथा तस्स गौपालकस्स 


। 
' 


गोगणो न वडति, एवं सीलादीनि न वडन्ति । यथा च सो गोपाक्को 


। पञ्चहि गोरसेहि परिबाहिरोर होति२, एवं पञ्चहि धम्मक्वन्पहि 
। परिबाहिरा होन्ति । सुक्कपक्खो कण्हुपक्छे वुत्तविपल्छासवपेन 
 योजेत्वा वेदितब्बो ति । 


पपञ्चस्‌ दनिया मज्ज्षिमनिकायदुकथाय 
महागोपालकसुत्तवण्णना निदिता । 


जिति 


४. चृब्ठगोपालकसुत्तवण्णना 


३५०. एवं मे सुत्तं ति चू्गोपालकस्‌त्तं । तत्थ उक्कचेलायं ति 
एवंनामके नगरे । तस्मि किर मापियमाने रत्ति गङद्धासोततो मच्छो 
थलं पत्तो, मनस्सा चेकानि तेरपातियं? तेमेत्वा उक्का कत्वा मच्छ 
गण्हिसु, नगरं निद्ते तस्स नामं क रोने" अम्हेहि नगरदुानस्स 


^ गहितदिवसे चेलुक्काहि मच्छो गहितो ति उक्कचेलात्वेवस्स नामं 
 अकंसु । भिक््‌ आमन्तेसी ति यस्मि ठाने निसिन्नस्स सव्वा^ गङ्धा 


पाकटा हृत्वा पञ्जायति, तादिमे वालिकुस्सदे गद्धातित्थेः सायन्ह- 
समये महाभिक्खसं घपरिवुतो निसीदित्वा महागद्धं परिपुण्णं सन्दमानं 
ओलोकेन्तो “अत्थि नु खो इमं गङ्ख निस्साय कोचि पुष्बे 


बह्िपरिदह्ानि पत्तो" ति आवज्जित्वा पुन्बे एकं बालगोपालक 


१. ग्‌ ठ्टहगन्थं -सी °, रो० । २-२. सी, स्था०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। 
४. करोन्ता-सी०, स्यार, रोऽ। 


६. गङ्गाय तीरे-सी०, रो*। 


३. वेल चाटियं-सी०, रो० । 
४५, सबा पि-सी०, रो०। 
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२१६ पपञ्चसुदनी 


| निस्साय अनेकसतसहस्सा! गोगणा? इमिस्सा ग ज्गाय आवद पतित्वा 
| समुहमेव पवद, अपरं पन पण्डितगोपालकं निस्साय अनेक- 
सतसहस्सगोगणस्स सोत्थि जाता वड्कि जाता आरोग्यं जातं ति 
अहस, दिस्वा इमं कारणं निस्साय भिवखूनं धम्मं देसेस्सामी" ति 
| 5 चिन्तेत्वा भिक्खू आमन्तेसि । 


मागधको ति मगधरदुवासी । दृष्पञ्जजातिको ति निषप्पञ्ज- 
| सभावो दन्धो महाजदढो । असमवेश्िखत्वा ति असल्लकंदेत्वा 
अनुपध।रेत्वा । पतारेसी ति तारतु आरभि । उत्तरं तीरं सुविदेहानं 

ति गङ्खाय ओरिमे तीरे मगधरट्रु, पारिमे तीरं“ विदेहरट्रु, गावो 

10 मगधरदुतो विदेहरटटं नेत्वा रक्खिस्सामी ति उत्तरं तीरं पतारेसि । 

तं सन्धाय वृत्तं “उत्तरं तीरं सुविदेहान'" ति । आमण्डलिक करित्वा 

ति मण्डलिक कत्वा । अनयव्यसनं आपज्जिसु ति अवह विनासं 

पापुणिसु, महा समुदमेव पविसिसु । तेन हि गोपालकेन गावो 
ओतारेन्तेन ग ज्खाय ओरिमतीरं समतित्थं च विसमतित्थं च ओलो- 

15 केतनव्बं अस्स, मज्छे गद्धाय गृन्नं विस्समदुनत्थं दे तीणि | 
वालिकत्थलानि सल्लक्वेतव्वानि अस्सु। तथा पारीमतीरे तीणि 

चत्तारि तित्थानि, इमस्सा तित्था भद्रा इमं तित्थं गष्हिस्खन्तिर, ` 

दइमस्मा भटा इमं ति । अयं प्रन बालगोपार्को ओरिमतीर्‌ गुन 

8. 168 ओतरणतित्थं समं वा विसमं वा अनोलोकेत्वा व मञ्ज्ञं गङ्गाय गृह्ञ. 
%0 चिस्समद्रानत्थं दवे तीणि वालिकल्थलानि पि असत्लक्खैत्वा व परतीरं 
चत्तारि पञ्च उत्तरणतित्थानि असमवेविषेत्वा व॒ अतित्थेनैव 

गावो ओतारसि अथस्स महाउसभो जवनसम्पन्नताय 





१. अनेकसहस्सा स्या०; अनेकसहस्सो २. गोगणो-सी०, रो° । | 


-सी०, रो०। ३. पविद्रो-सी ०, रो० । 
४. देसिस्सामा-स्या०। ४५. सी०, रो० पोत्थकेसु न्थ । 
६. आमण्डलियं-सी०, रो० । ७. मण्डल -सी०, रो०। | | 
` गहिस्सन्ति - सी०, रो° । ९, जवसम्पन्नताय-सी०,स्या०, रो०। 
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चेव थामसमस्पन्नताय च तिरियं गद्धाय सोतं छेत्वा पारिमं तीरं पत्वा 
छिन्नतटं चैव कण्टकगुम्बगहनं च दिस्वा “दुष्बिनिविट्रं एतं ति 
नत्वा धुरग्गपतिद्रानोकासं*ः पि अरभित्वां पटिनिवत्ति । गावो 
महाउसभोः निवत्त मयं पि निवत्तिस्सामा ति निवत्ता। महतो 
गोगणस्स निवत्तद्रने उदकं छिज्जित्वा मज्ज्ञे गद्धाय आवद 
उद्ुपेसिर। गोगणो आवद * पविसित्वा समुहमेव पत्तो । एंको* पि 
गोणो अरोगो नाम नाहोसि । तेनाहं “तत्थेव अनयव्यसनं 
आपज्जिस्‌"' ति । 


अकसला इमस्स लोकस्सा ति इध लोके खन्धधातायतनेसु 
अकूसला अछछेकाः, परलोके पि एसेव नयो । मारघेय्यं वुच्चति 
तेमृमकधम्मा । अमारधेय्यं नव लोकृत्तरघम्मा । मच्चुधेथ्यं पि 
तेभूमकथसम्मा व । अमच्चुधेय्यं नव लोकुत्तरधम्मा। तत्थ अकूुसला 
अछछ्ेका । वचनत्थतो पन मारस्स धय्यं मारधेय्यं । धेय्यं ति ठानं 
वत्थु निवासो गोचरो । मच्चुधेय्येपि एसेव नयो । तेसं ति तेसं 
एवरूपानं समणनब्राह्यणानं, इमिना च सत्थारो दस्सिता ति 
वेदितव्बा | 

३५१. एवं कण्ट्पक्खं निदुपेत्वा सुक्कपक्खं दस्सेन्तो भृतपु्बं 
भिक्डवे ति आदिमाहं । तत्थ बलवगावो ति दन्तगोणे चेव धेनुयो 
च | दम्मगावो ति दमेतव्बगोणे चेव अविजातगावो च । बवच्छतरे ति 
वच्छंभावं तरित्वा ठिते बलववच्छे । वच्छके ति धेनुप॑कं तरुणवच्छके | 
किंसाबलके ति अप्पमंसलोहिते मन्दथामे। तावदेव जातको ति 
तंदिवसे जातको । मातुगोरवकेन वग्हमानो ति माता पुरतो पुरतो 
हुहुं ति गोरवं कत्वा सञ्जं ददमाना उरेन उदक छिन्दमाना गच्छति, 


१. ख॒ रग्गपतिदरानोकासं - सी०, रो०; २. महावसभो-सी०, रो०। 

उत्तरपतिदरानोकासं - स्या०। ३. उद्रपिसि-रो०; उपटुपेसि-स्या०। 
४, आवह -सी०, स्या०, रो०। ५-५. एकम्पि गोलोमं अरोगं-सी०,रो° । 
६, अच्छेका ` सी०, स्या०$ रो०। 
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२१९ पपर्वभूुदनी 


वच्छको ताय गोरवसञ्जाय धेनुया! वा उरेन! छिन्नोदफेन गच्छमानो 
“मातु गोरवकेन वु्ह॒मानो" ति वुच्चति । 

8. 169 २३५२. भारस्स सोतं हेत्वा ति अरहत्तमग्गेन मारस्स तण्हासोतं 

छेत्वा । पारं गताति महाउसभा नदीपारं विय संसारपारं निव्बानं 

5 गता । पारं अगमंस् ति सहाउसमानं पार द्धतक्वणे ग ङ्गाय सोतस्स 

तयो कोदुाप्े अत्तिक्कस्म ठिता महाउसभे पारं पत्ते दिस्वा तेसं 

गतमग्गं पटिपज्जित्वा पारं अगमम॑सु । पारं गमिस्सन्ती ति चतुमग्ग- 

वञ््ञानं किंलेसानं तयो कोदुासे खेपेत्वा स्ता इदानि अरहत्तमग्भेन 

अवसेसं तण्ासोतं छेत्वा बलवगावो विय नदीपारं संसारपारं निब्बानं 

10 गमिस्सन्ती ति इमिना नयेन सब्बवारेसु अत्थो वेदितव्नो । धम्मा- 
नुसारिनो सद्धानुसारिनो ति इमे दे पठ्ममग्गसमर्जखिनो । 


जानता ति सब्बधम्मे जानन्तेन बुद्धेन । सुष्पकाचितो ति 

सुक्थितो 1 विवटं ति विवरितं । अमतद्वारं ति अरियमग्गौ। 

निब्बानपत्तिया ति तदत्थायर विवटं२ । विनटढीकतं ति विगतमाननढ 

15 कतं । चेमं पत्थेथा ति कत्तुकम्यताछन्देन अरहत्तं पत्येथ, कत्तुकामा 

निब्वत्तेतुकामा होथा ति अत्थो । 'पत्त' त्था" ति पि पाठो, एवलूपं 

सत्थारं रभित्वा तुम्हे पत्ता येव नामा ति अत्थो । सेसं सन्बत्थ 
उत्तानमेव । भगवा पन यथानुसन्धिना व देसनं निदुपेसी ति । 


पपश्वसूदनिया मज्ज्षिमनिकायदुंकथाय 
चक्गोपालंकसुत्तवण्णना निद्धिता 1. 


५. चूव्ठसच्चकसुत्तवण्णना 
२५३. एवं मे सुतं ति चूठसच्चकसुत्तंः । तत्थ महावने 
20 कूटागारसालायं ति महावनं नाम सयंजातं अरोपिमं सपरिच्छदं 


१-१. तेनेव गाविउरेन-सी०, रो०; २-२. निन्बानपत्तिभत्थाय-सी०, रो) 
व गाविखुरेन- स्या, ३. चृच्छसच्चकं- सी०, रो० । 











महायमकवम्गो २१९ 


महन्तं वनं । कपिक्वत्थुसामन्ता पन महावनं हिमवन्तेन सह्‌ एकबद्ध 
अपरिच्छद हुत्वा महासमुहं आहच्च ठितं । इदं तादिसं न होति । 
सपरिच्छदं महन्तं वनं ति महावनं । कटागारसाला पन महावनं 
निस्साय कते आरामे कूटागारं अन्तोकत्वा हंसवटुकच्छन्नेन कता 
सन्बाकारसम्पन्ना बुद्धस्स भगवतो गन्धकुटि वेदितन्बा । 


सच्चको तिगण्ठयुक्तो ति पुव्बे किर एको निगण्ले च निगण्टी च 
पञ्च पञ्च वादसतानि उग्गहैत्वा वादं आरोपेस्सामा ति जम्बुदीपे 
विचरन्ता वेसाकियं समागता, किच्छवि राजानो दिस्वा ^त्वं को 
त्वं का ' ति पुच्छिसु । निगण्ठो “अहं वादं आ रोपेस्सामी ति जम्बुदीपे 
विचरामी'' ति आह्‌ । निगण्ठी पि तथा! आह्‌ । लिच्छविनो 

इधव अञ्जमंञ्जं वादं आरोपेथा"' ति आहंसु । निगण्ठी अत्तना 
उग्गहितानि पञ्चवादसतानि पुच्छ, निगण्ठो कयेसि । निगण्ठेन 
पुच्छिते पि निगण्टी कथेसि येव । एक्स्स पि न जयो, न पराजयो 
उभो समसमा व अहेसु । लिच्छविनो “तुम्हे उमो पि समसमा 
आदिण्डित्वा कि करिस्सथ, इधेव वसथा” ति गेहं दत्वा बलिर 
पटरुपेसु । तेसं संवासमन्वाय चतस्सो धीतरो जाता, एका सच्चा 
नाम, एंका खोला नाम, एका पटाचारा नाम, एका आचारवतीर 
नाम, ता पि पण्डिता व* अहेसु, मातापितूहि उग्गहितानि पञ्च 
पञ्च वादसतानि उर्गहेसुः । ता वयपत्ता५ मातापितरो अवोच 
अम्हाक, अम्मा, कुले दारिका नाम हिरञ्जसुवण्णादीनि दत्वा 
कुलघरं पेसितपुव्बा नाम नत्थि। यो पन अगारिको तासं वादं 
महितु सक्कोति, तस्स पादपरिच।रिका होन्ति । यो पव्बजितो तासं9 
वादं ° महत सक्कोति, तस्स सन्ति फ पन्बजन्ति, तुम्हे कि करिस्सथा" 


१. तथेव-सी०, रो० । २. वेट्‌ -सौ०, रो०। 
३. सिवावतिका-सी ०, रो°; ४. सी, रो० पोत्थकैयु तत्थ । 
सिलाबतका- स्यार । ५. वयप्पत्ता-सी :, स्या०, रो०। 


६६ अम्मा अम्हाक--सी०स्या९,रो० । ७-७. सी ०, रो° पोथकेसु नहिथ । 
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९९४ वैपश्वसूदनी 


ति? म॑थं पि एवमेव करिस्सामा ति, चतस्सो पि परिव्बाजिकवेसं' 
गहेतवा “अथं जम्बुदीपो नाम जम्बुया पञ्जायती" ति जम्बुसाखं 
गत्वा चारिकं पक्कमिसु । यं गामं पापुणन्ति, तस्स द्वारे पंसुपुञ्जे 
वो वालिकपुञ्जे वा जम्बुधजंर ठपेत्वा “यौ वादं आरोपेतु सक्कोति, 

5 सो इमं भदहतु"" ति वत्वा गामं पविसन्ति। एवं गमिन गामं 
 विचरन्तियो सावत्थि पापुणित्वा तथेव गामद्रारे जम्बुधजं ठपेत्वा 
सम्पत्तमनुस्सानं आरोचेत्वा अन्तोनगरं पवि । 


तेन समयेन भगवा सावत्थि निस्साय जेतवने विहरति । 
अथायस्मा सारिपुत्तो गिलाने पुच्छन्तो अजग्गितद्ानं जग्गन्तो अत्तनौ 
10 किच्चमहन्ततायं अञ्बेहि भिक्खूहिं दिवातरं मामं पिण्डाय पविसन्तो 
गामद्रारे जम्बुधजंर दिस्वा “किद्दं' ति दारके पुच्छ ? ते तमत्थं 
आरोचेसुः । तेन हि मह्या ति। न सक्कोम भन्ते भायामा ति। 
४8.171 “कुमारा मा भासथ, केन अम्हाकं जम्बुधजो महापितो' ति वुत्त 
बुद्धसावकेन सारिपुत्तत्येरेन महापितो, वादं आरोपेतुकामा जेतवने 
15 चेरस्स सन्तिकं गच्छथा ति वदेग्याथा"' ति आह्‌* । ते थेरस्स वचनं 
सुत्वा जम्बुधजं महित्वा छसु । भेरो पिण्डाय चरित्वा विहारं 
गतो । परिव्बाजिका पि गामतो निक्डमित्वा “अम्हाक धजौ केन 
महापितो'" ति पुच्छिसु । दारका तमत्थं आरोचेसु । परिब्बाजिका 
पुन गामं पविसित्वा एकेकं वीथि गहेत्वा “चबुदढधसावकौ किर 
% सारिपुत्तो नाम अम्टेहि सदधि वादं करिस्सति, सोतुकामा निक्छमथा ` 
ति आरोचेसु' । महाजनो निक्लभि, तेन सदधि परिन्वाजिका जेतवनं 
अगर्मिसु° । 


१. परिभ्बाजकं-सी ०१ रो०; २. भ्साखं-रो*। 
पञ्बजित०- स्या०। ३. धजं-सी०, रो० । 
४, सौी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ५. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नतिथ । 
६. आरोर्चायथिसु-सी०, स्या९+रो०। ७. आगर्मिसु-स्या०; 
अगमंसु-सी०, रो०। 


~ र 
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धेरो “अस्हाकं वसन्ते मातुगामस्सं आगमनं नाम अफासुक' 
ति विहारमज््ञे निसीदि। परिव्बाजिकायो गन्त्वा भेर पुच्छिसु 
तुम्देहि अम्हाकं धजो महापितो'' ति । आम मया महापितो ति । 
मयं तुम्देहि सदधि वादं करिस्सामाति। साधु करोथ, कस्सं पृच्छा 
कस्स विस्सज्जनं होत्‌ ति ? पुच्छा नाम अम्हाके पत्ता, तुम्दै पन 
मातुगामा नाम पंठमं पुच्छथा ति आह्‌* । ता चतस सो पि चतूसु 
दिसासु ठत्वा मातापितूनं? सन्तिके उग्गदहितं वादसहस्स पुच्चिसु । 
येरो खगन कुमुदनाठं छिन्दन्तो विय पृच्छित पुच्छितं निज्जटं 
निरगण्ठि कत्वा कथेसि, कथेत्वा पून पुच्छा ति आहं । एत्तकमेव 
अन्ते मयं जानामा ति । थेरो आह “तुम्देहि वादसहस्सं पुच्छितं मया 
कथितं, अहं पन एकं येव पञ्हुं पुच्छिससामि, तं तुम्दे कथेथा'” ति । 
ता थेरस्त विसयं दिस्वा "पृच्छथ भन्ते व्याकरिस्सामा” ति वत्तु 
नासविखसु। “वद भन्ते जानमाना ब्याकरिस्सामा'" ति पुन "आंसु । 

थेरो अयं पन५ कुलपुत्ते पव्बाजेत्वा पठमं सिक्ापेतःबपञ्हौ ति 
वत्वा “एकं नाम फर" ति पृच्छि। ता नेव अन्तं, न कोटि अहृसंसु । 
थेरो कथेथा ति आह । न पस्साम भन्ते ति । तुम्हेहि वादसहस्सं 
पच्छितं मया कथितं, मण्हं^ तुम्हे एकं पञ्टं पि कथेतु न सक्कोथ । 
एवं सन्ते कस्स जयो, कस्स पराजयो ति? तुम्हाकं भन्ते जयो, 
अम्हाकं पराजयो ति । इदानि कि करिस्सथा ति! ता मातापितूहि 
बुत्तवचनं आरोचेत्वा “तुम्हाकं सन्तिके पव्बजिस्सामा'' ति आहसु । 
तुम्हे मातुगामा नाम अम्हाक सन्तिके पव्बजितुः न वटति, अम्हाक 
पन सासनं गरेत्वा भिक्खुनिउपस्सयं* गन्त्वा पव्बजथा ति । ता साधू 
ति भेरस्स सासनं गरैत्वा भिक्खुनिसं स्स सन्तिके गन्त्वा पव्बजिसू, 
पृथ्वजिता च पन अप्पमत्ता आतापिनियो हृत्वा नचिरस्पेव अरहत्त 
पापूरणसु । 
१. सी०, स्या०, रो° पोतके नस्थि । २. मातापितुन्नं -सी०, रो० । 
३. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ४, पन-सी०, रो०। 


५. सी०, स्था०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ६. सी०, रो पोत्थकेसु नतिथ । 
। ॐ भिक्लून्‌पस्सयं- स्या० । 
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अयं सच्चको तासं चतुन्नं पि कनिटुमातिको, ताहि चतुहि | 
उत्तरितरपजञ्जो, मातापितूनं पिः सन्तिका वादसहस्सं, ततो बहुतरं 
च बाहिरसमयं उग्गहेत्वार कत्थचि अगन्त्वा राजदारके सिप्पं 
सिक्लापेन्तो तत्थेव वेसालियं वसति, पञ्जाय अतिपूरितत्ता कुच्छिमे 
भिज्जेय्या ति भीतो अयपदटरेन कच्चि परिक्खिपित्वा चरति, इमं 
सन्धाय वृत्तं सच्चको निगण्ठपुक्तो' ति । 

भस्सप्पवादको" ति मस्सं वुच्चति कथामग्गो, तं पवंदति कथेती 
ति भस्सप्पवादको । पण्डितवादो ति अहं पण्डितो ति एवं वादो। 
साधुसम्मतो बहुजनस्सा ति यं यं नक्खत्तचारेन* आदिसति, तं तं 
येभुय्पेन तथेव होति, तस्मा अयं साधुलद्धिको° भहूको ति एवं सम्मतो 
महाजनस्स । वादेन वादं समारद्धो ति कथामग्गेन दोसं आरोपितौ । 
आयस्मा अस्सी ति सारिपुत्तत्थेरस्स आचरियो अस्सजित्थेरो 1 
जङ्खाविहारं अनुचङ्कममानो ति ततो ततो लिच्छविराजगेहेतो तं तं 
गेहं गमनत्थाय अनुच _ङ्कममानो । येनायस्मा अस्सनि तेनुषसङ्कमी ति 
कस्मा उपसङ्कमि ? सम॑थजाननत्थं । 

एवं किरस्स अहोसि “अहं 'समणस्स गोतमस्स वादं आरो- 
पेस्सामी' ति आहिण्डामि, "समयं पनस्स न जानामी' ति न 
आरोपेसि? । परस्स हि समयं नत्वा आरोपितो वादो स्वारोपितो 
नामं होति। अयं पन समणस्स गोतमस्स सावको. पञ्जायति 
अस्सजित्थेरो, सो अत्तनो सत्थु समये कोविदो, एताह्‌ पुच्छित्वा कथं 
पतिदापेत्वा समणस्स गोतम॑स्स वादं आरोपेस्सौमी'' ति। तस्मा 
उपसङ्कमि। विनेती ति कथं विनेति, कथं सिक्खापेती ति पृच्छति । 
थेरो पन यस्मा दुक्खं ति वृत्ते उपारम्भस्स ओकासौ होति, मग्ग 
फलानि पि परियायेन दुक्खं ति आगतानि, अयं च दुक्खं ति वुत्त 


, स्या० पौत्थके न्थ । . घी०, स्या०, रो० पोत्थकेशु नत्थि । 


, नकष्खत्तवारेन- स्या ० । 
, साधुलद्धको-सी०, रो°। 
॥ हि-स्या ®; पि हि- सी ०, रो० | 


सी ०, रो° पौतथकेसु नटिथ । 
, आरोपेमि-स्या०, रो०। 


२ 

, उग्गण्हित्वा--सी०, स्या०, रो०। ४. भस्सप्पवादिको-सी०, स्या०, रो०। 
६ 
~ 
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थेर पच्छेय्य ““भो अस्सजि क्िमत्थं तुम्हे पव्बजिता"” ति । ततो 
“मगफलत्थाया"' ति वृत्ते “नयिदं भो अस्सनि तुम्हाक सासनं नाम, 
महाआघातनं नामेतं, निरयुस्सदो नामेस, नत्थि तुम्हाकं सुखासा, 
उदायुदाय दुक्लमेव जिरपिन्ता आद्िण्डथा” ति दोसं आरोपेय्य, 
तस्मा परवादिस्स परियायकथं कातु न वदृति। यथा एस अप्पतिदरो 
होति, एवमस्स निप्परियायक्थं कथेस्सामी ति चिन्तेत्वा रूपं 
भिक्खवे अनिच्चं'' ति इमं अनिच्चानत्तवसेनेव कथं थेति । दुस्सुतं 
ति सौतु अयुत्तं । 

३५४. सन्थागारे ति राजकुलानं अत्थानुसासनसन्थागारसालायं। 
येन ते लिच्छवी तेनुपसङ्कमी ति एवं किरस्स अहोसि “अहं पुः्बे 
समयं अजाननमावेन समणस्स गोतमस्स वादं न आरोपेसि*, इदानि 
पनस्स महासावकेन कथितं समयं जानामि, इमे च“ मम“ अन्तेवासिका 
पञ्चसता चलिच्छवी सन्निपतिता, एतेहि सद्धिं गन्त्वा समणस्स 
गोतमस्स वादं आरोपेस्सामी'' ति। तस्मा उपसङ्कमि। जातञ्जातरेना 
ति वातेसुर अभिज्बातेसु पश्चवग्गियत्थेरेसु अञ्बतरेन । पततिद्वितं ति 
यथा तेन पतिद्धितं । सचे एवं पत्तिद्विस्सति, अथ पन अञ्बदेव वक्ति, 
तत्र मया कि सक्का कातु ति इदानेव पिट परिवत्तेन्तो आहं । 
आकङ्क य्या ति अत्तनो अभिमुखं कड य्य । परिक्ङ्थ्याति पुरतो 
पटिपणामेय्य । सम्परिकङय्या ति कालेन आकडय्य, कालेन 
परिकङ्य्य। सोण्डिकाकिलञ्जं ति सुराघरं पिदटुकिलजञ्जंर । 
सोण्डिकाधत्तो* ति सु राधृत्तो । वालं ^° कण्णे गहैत्वा ति सुरापरिस्सा- 
वनत्थविक ६! घोवितुकामो२ कसटनिधुननत्थं उभोसु कण्णेसु गहेत्वा । 
ओधृनेय्या ति अधोमुखं कत्वा धुनेय्य । निद्धनेय्या.र ति उद्धंमुखं 


१. निरयसादो-स्या० । २. लिरपेन्तो-स्या०। 
३. अप्पविदरो-स्या०। ४. आरोपेमि-स्या०। 
५-५. व च पन-स्या०); ६. तेसु-स्या० । 
च पन--सी०,रो०। ७. आकङ्क यय- स्या० | 
८. पिद्वि°-सी०, रो° । ९. सोण्डिधुत्तो-स्या०। 
१०. थाल - स्या०। ११. सुरापरिस्सावनत्थ-स्या०। 


१९. भालं धोवितुकामो-स्या०। १३. नित्थमेय्या-स्या०। 
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कत्वा धुनेय्य । निष्फोटेग्या! ति पुनप्पुनं पप्फोटेय्यः । साणधोविक 
नामा ति एत्थ मनुस्सा साणसाटककरणत्थं साणवाके गहेत्वा मुह 
मद्धि बन्धित्वा उदङ पक्खिपन्ति। तेर ततियदिवसे सुदु किलिन्ना 
होन्ति । अथ मनुस्सा अम्बिल्यागुसुरादीनि आदाय तत्थ गन्त्वा 
साणमुष्ट गरेत्वा दक्िणतो वामतो सम्मुखा चाभ ति तीसु फलकेसु 
स्रि दक््खिणफलके, सकि वामफरके, सकि सम्मुखफलके पह रन्ता 
अभ्बिलयागुसुरादीनि भुञ्जन्ता पिवन्ता खादन्ता धौवन्ति। महन्ता" 
कीठा होति। रज्बोनागो तं कीठढं दिस्वा गम्भीरं उदक अनु- 
पविसित्वा सोण्डाय उदकं गहेत्वा सकि कुम्भे सक्र पिद्धियं सकं उभोसु 
पस्सेसु सकि अन्तरसत्थियं९ पक्खिपन्तोऽ कीछित्थ, तदुपादाय तं 
कीटलितजातं साणधोविकं नाम वुच्चति, तं सन्धाय वृत्तं “साण- 
धोविकं९ नाम कीलितजातं कीठती'' ति | कि सो भवमानो सच्चको 
निगण्ठपुत्तो, यो? भगवतो वादं आरोपेस्सती ति यो सच्चको निगण्ठ- 
पुत्तो भगवतो वादं आरोपेस्सति, सो कि भवमानो कि यक्खो 
भवमानो उदाह इन्दो, उदाह ब्रह्मा भवमानो भगवतो वादं आरः 
पेससति । न हि सक्का पकतिमनुस्सेन भगवतो वादं आरोपेतु ति 
अयमेत्थ अधिप्पायो । 


२५५. तेन खो पन समयेना ति यस्मि समये सच्चको आरामं 
पाविसि, तस्मि । किस्मिर पन समये पाविसी ति ? महामज्कन्हिक- 
समये१३ । कस्मा पन तस्मि समये चङ्कुमन्ती ति ? पणीतभोजन- 
पच्चयस्स॒थिनमिद्धस्स१४ विनोदनत्थं । दिवाषधानिका वा ते। 


१. निप्पोटेय्या-स्या०; २. पष्पोठेय्य-स्या०। 


निच्छोदेय्या-सी०, रो°। ३-३. रो० पोत्थके नत्थि । 
४, वा-स्या०। ५. महन्ती-षी०, रो०। 
६. ° पिद्धियं-स्या०। ७. बिपन्तो-सी०, रो०। 
८. सणश्-सी०, रो; ९. सानधो वितं - स्या०। 

सानधोवनं-स्या०। १०. स्या० पोत्थके नत्थि। 
११. सी०, रो पोत्थकेस्‌ नत्थि । १२. कर््मि-सीऽ, रो०। 


१३, गमन्चन्तिक०-सी०, स्या०, रो । १४. थौन°--सौ०? स्या०, रो°। 
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तादिसानं हि! पच्छामत्तं चङ्कमित्वा न्दत्वा सरीरं उतु गण्ट्‌पित्वा 
निंसज्ज समणधम्मं करोन्तानं चित्तं एकग्गं होति । येन ते भिक््‌ ति 
सलौ किर कुह समणो गोतमो ति परिवेणतो परिवेणं गन्तवा पच्छित्वा 
विसिस्सामी ति विलोरन्तो अरञ्ले हत्थी विय चङ्कमेर चङ्कममानेः 
पंसुक्लिकभिक्ख्‌ दिस्वा तेसं संन्तिक अगमासि । तं सन्धाय “येन ते 
भिक्ल्‌" ति आदि वृत्तं । कहं नुखोभोति कतरस्मि आवासे वा 
मण्डये वा ति अत्थो । एस अग्गिवेस्सन भगवा ति तदा किर भगवा 
धच्चसकाके महाकरुणासमापत्ति समापज्जित्वा दससहस्सच क्कवाठे 
सब्बञ्जतजाणजाटं पत्थरित्वा बोधनेय्यसत्त ओकोकेन्तो अदस 
प्स्व स्वको निगण्टपुत्तो महति लिच्छविपरिसं गहतवा मम वाद 
आरोपेतुकामो आगभिस्सती" ति । तस्मा पातो व सरीरपटिजगगनं 
कत्वा भिक्लुसंघपरिवारो वेसालियं* पिण्डाय चरित्वा पिण्डेपात- 
वटिक्कन्तो महापरिसाय निसीदितुः सुखदराने निसीदिस्सामी ति 
गन्धकुटि अपविसित्वा महावने अञ्जतररिमि सुकलमूक दिवाविहारं 
निसीदि 1 ते भिक्खू भगवतो वत्तं दर्तेट्वा आगता, सच्चकेन पुद्ा 
दूरे निसिन्नं भगवन्तं दस्सेन्ता* ` एस अग्गिवेस्सन भगवा" ति 
आहंसु । ` 

महतिया लिच्छविपरिसाय सदधि ति हेरा पञ्चमत्तेहि चिच्छ- 
` विसतेहि परिवृतो ति वृत्तं । ते एतस्स अन्तेवासिका येव, अन्तोवेसालियं 
पन सखच्चको पञ्चमत्तानि चिच्छवि राजसतानि गहेत्वा “वादत्थिको 
भगवन्तं उपसङ्कमन्तो" ति सुत्वा द्वित्नं पण्डितानं कथासत्लछापं 
सोस्सामा ति येभुय्येन मनुस्सा निक्वन्ता, एवं सा परिसा महतीः 
अपरिच्छिन्नगणना अहोसि । तं सन्धायेतं वृत्तं । अजर्जाल पणामेत्वा 
ति एते उभतोपक्खेका, ते एवं चिन्तेसुः “सवे नो मिच्छादिद्िका 


१. रो० पोत्थङे नटिथ । २. महाचङ्कमेव-स्या०; 
३. चङ्कमाने-स्या०; चङ्धमन्ते-रो०। महा चङ्कमे-सी ०५ रो° । 
४. वेसालि-स्या०। | ५. दस्सेन्तो-स्या० 


सी०, रो० पौ्थकेसु नत्थि । ७, उभोपविखका-स्या०। 
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चोदेस्सन्ति कस्मा तुम्हे समणं गोतमं वन्दित्था' ति, तेसं “किं 
अजञ्जलिमत्तकरणेनः\ पि वन्दितं हौती' ति वक्खाम। सचे नो 
सम्मादिद्विका चोदेस्सन्ति कस्मा भगवन्तं न वन्दिथा' ति, कि 
| सीसेन भूमि पह रन्तेनेव वन्दितं होति, ननु अञ्जकलिकमस्मं पि वन्दना 
एवा' ति वक्खामा''ति। नाम गोक्तंति भो गोतम अहं असुकस्स 
पुत्तो दत्तो नाम मित्तो नाम इध आगतो ति वदन्ता नामं सावेन्ति 
नाम । मो गोतम अहं बासिदरो नाम कच्चानोः नाम इध आगतो ति 
वदन्ता गोत्तं सावेन्ति नाम । एते किर दिहा जिण्णकुल्पुत्ता 
परिसमज्ज्े नामगोत्तवसेन पाकटा भविस्सामा ति एवं अकसु ! ये पन 
10 तुण्टीमूता निसीदिसु, ते केराटिका चेव अन्धबाला च। तत्थ 
केराटिका “एकं द्वे कथासल्लापे करोन्तो विस्सासिको होति, अथ 
विस्सासे सति एक द्वे भिक्खा अदातु न युत्ते" ति ततो अत्तानं 
| मोचेन्ता तुण्ही निसीदन्ति। अन्धबाला अज्बाणतायेव अवकखत्त- 
मत्तिकापिण्डोरे विय यत्थ कत्थचि तुण्टीभूता निसीदन्ति । 

15 ३५६. किञ्चिदेव देसं ति कञ्चि" ओकासं किञ्चि कारणं, 
अथस्स भगवा पञ्हपुच्छने उस्साहं जनेन्तो आह्‌ पुच्छ अग्गिवेस्सन 
यदाकङ्कसी ति । तस्सत्थो-- 'पृच्छं यदि आकद्कुसि, न मे पञ्ह्‌- 
विस्सज्जने भारो अत्थि” । अथ वा पुच्छ यं आकड्भुसि, सव्वं ते 
विस्सज्जेस्सामी' ति सध्बञ्जृपवारणं पवारेसि* ` असाधारणं 

20 पच्चैकबुद्धअग्गसावकमह्‌ासावकंहि । तेहि यदकट्कसीति न वदन्ति 
सुत्वा वेदिस्सामा ति वदन्ति । बुद्धा पन “'पुच्छावुसो यदाकङ्कसी"" 
ति (सं० १,२०८ ) वा, पुच्छ महाराज, यदाकङ्कसी" ति 
( दी० १,४४ ) वा, 

"पुच्छ वासव मं पञ्ह्‌, यं किञ्चि मनसिच्छसि। 

25 तस्स तस्सेव पजञ्हस्स, अहं अन्तं करोमिं ते” 

इति (दी ° २,२०६) वा, 


॥ 


१. अञ्जलिकरणमत्तन-सीऽ, रो*। २. क्च्चायनो-स्या० । 
| ३. अधोक्खित्तमत्तिकापिण्डा-स्या०; ४. किञ्चि-स्या० | 
|| । मव विक्त्तमत्तिकपिण्डा-सी०, रो०। ५. प्वारेति-स्या१। 


^ शक ` म 





महायमकंवगगौ २९७ 
"तेन हि त्वं! भिक्लु सके आसने निसीदित्वा पच्छ यदाकङ्कसी" 
ति (म० ३,७७ ) वा, 


बावरिस्सं च तुण्हः वार, सब्बेसं सब्बसंसयं। 8. 176 
कतावकासा पृच्छब्हो, यं किञ्चि मनसिच्छथा"" 
ति (सु° नि ०४२३) वा, $ 


“पुच्छ मं सभिय पञ्टु, यं किल्च मनसिच्छसि । 
तस्स तस्सेव पञ्हस्स, अहं अन्तं करोमि ते" 
इति (सु० नि ३४६) वा, 
तेसं तेसं यक्ख-नरिन्द-देव-समण-त्राह्मण-परिव्बाजकानं सब्बञ्जू- 
परवारणं पवारेन्ति । अनच्छरियञ्चेतं*, यं भगवां बुद्धभूर्मि पत्वा 10 
एतं* पवारणं पवारेय्य 1 यो बोधिसत्तेमूमियं पदेसनणे पि ठितो 


"कोण्डञ्ज पञ्हानि वियाकरोहि, 

याचन्ति तं इसयो साधुरूपा । 

कोण्डञ्ज एसो मनुजेसु धम्मो, 

यं वृदढधमाग्च्छतिः एस मारो 15 
(जा० २,९) ति- 


एवं सक्कादीनं अत्थाय इसीहि याचितो 


“कतावकासा पृच्छन्तु मोन्तो, 
यं किञ्चि पञ्हुं मनसाभिपत्थितं । 


अह्‌ हि तंऽ तं वो वियाकरिस्सं, 9 
जत्वा सयं लोकमिमं परञ्चा' 
( जा० २,९ )ति- 
१, श्या° पोत्थके नतिथि । २. तुर्ह॑-सौ०, रौ° । 
३. च~-स्या०। ४. अनच्छरियमेतं--सी०, रो०; 
४५. एवं तं-स्या०। अनेच्छरियमेव तं-स्या०। 


६, बहर ०-सी०, रो०; वृद्धि०-स्या०। ७.७. अन्तं-स्या० । 
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एवं सरभङ्खकाले, सम्भवजातके! च सकलजम्बुदीपंः तिक्त 
विचित्वा पञ्हानं अन्तकरं अदिस्वा सुचिरतेन ब्राहमणेन पञ्हं पृदरो 
ओकासे कारिते जातिया सत्तवस्सौ रथिकायं पसु कौढठन्तौ पल्लङ्क 
आभुजित्वा अन्तरवीधियं निसिन्नो व- 


““त्र्घ ते अहमविखंस्सं, यथा पि कुसलो तयथा। 
शजाच खो तं जानाति, यदि काहतिवान वा 
ति (जा० १,३८० ) - 


सब्बञ्जुपवारणं पवारेसि" । 
एवं भगवता सनब्बञ्जुपवारणायं पवारि्तिय अत्तमनो पजहं 
पुच्छन्तो कथं पन भो गोतमा'' ति आदिमा । 


अथस्स भगवा “'पस्सथ मो अज्वं सावकंन कथितं, अज्जं सत्था 
कथेति, ननु मया पटिकच्चेवः वुत्तं “सचे तथा पतिद्विस्सति, यथास्स 
सावकेन पतिद्धितं, एवाहं वादं आ रोपेस्सामी' ति । अयं पन अज्जमेव 
कथेति, तत्थ कि मयाः सक्का कातु "” ति एवं निगण्ठस्स वचनोकासो 
मा होतू ति हे अस्सजित्थेरेन कथितनियामेनेव कथन्त एवं खो अह 
अगिगिवेस्सना ति आदिमाह । उपमा मं भो गोतम परटिभातीति भो 
गोतम मय्हं एका उपमा उपद्राति, आहरामि तं उपमं ति वदति । 
पटिभातु तं अग्गिवेस्सना ति उपट्ातु ते अग्गिवेस्सन, आहर” तं 
उपमं विसत्थो* ति भगवा अवोच । बलकरणीया ति बाहुबलेन 
कत्तव्बा कसिवाणिज्जादिका१० कम्मन्ता । रूपत्तायं पुरिसपुग्गलो ति 
रूपं अत्ता अस्सा ति रूपत्ता, . रूपं अत्ता ति गहैत्वा लितपुर्गलं 
दीपेति । रूपे पतिद्वाया ति तरम अत्ता ति गहितरूपे पतित्वा । 


१. सम्भवराजकाले-रो० । २. ० दीपे-स्या०। 

३. पृदु.-सी०, रो°। ४. पवारेति-स्या०। 

५. पटिगच्चेव-सी०, रो° । ६. मय्हं-स्या०। 

७. आहरतु-स्या० । ८, स्या० पोत्थके नत्थि । - 

९. विस्सत्थो-सी०, रो°)। १०. °वणिज्जादिका-सी०, स्या०, रो° । 





मेहायभक्षव्गौ ९१५ 
पुञ्जं बा अपुञ्ज्ं वा पबती ति कुसलं वा अकुसलं वां पटिलमति । 
वेदनत्तादीसु पि एतेव नयो 1 इमिना कि दीपेति ! इमे पञ्चक्खन्धा 
 इमेसं सत्तानं पथवी विय पतिद्वा, ते इमेसु पञ्चसु, खन्धेसु पतिद्राय 
कृसलाकुसककम्मं नाम॒ आयृहन्ति। तुम्हे एवरूपं विज्जमानमेव 

अत्तानं पटिपेधेन्तो? पच्चक्खन्धा अनत्ता ति दीपेथा ति अतिविय 5 
सकारणं कत्वा उपमं आहरि । इमिना चं निगण्ठेन आहटओपम्मं ` 
नियतमेव, सब्बञ्नृबुद्धतो अज्जो तस्स कथं छिन्दित्वा वादे दोसं 
दातुः संमत्थो नाम नत्थि। दुविधा हि पुरगला-बुडवेनेय्या चर 
सावकवेनेय्या च । सावकवेनेय्ये सावका पि विनैन्ति बुद्धापि। 
बुदधवेनेये पन सावका विनेतु न सक्कोन्ति, बुद्धा व विनेन्ति। अयं 10 
पि निगण्ठो बुद्धवेनेय्यो, तस्मा एतस्स वादं चिन्दित्वा अञ्जो दोसं 
दातु समत्थो नाम नत्थि । तेनस्स भगवा सयमेव वादे दोसदस्सनत्थं 
ननु त्वं अग्गिवेस्सना ति आदिमाह । 


अथ निगण्टो चिन्तेसि “अतिविय समणो गोतमो मम वादं 
पतिदुपेति सचे उपरि कोचि दोसो भविस्सति, ममं एककं येव॒15 
निग्गण्हिस्सति, हन्दाहं इमं वादं महाजनस्सा पि मत्थकं पक्खिपामी'' 
ति, तस्मा एवमाह अहं हि* भो गोतम एवं वदामि रूपं मे अत्ता 
, चे०...विञ्जाणं मे अत्ता ति, अयं च महती जनताति। भगवा 
पन निगण्ठो सतगणेन पि सहस्सगुणेन पि सतसहस्सगुणेन पि 8. 178 
वादीवरतरो*, तस्मा चिन्तेसि “अयं निगण्ठो अत्तानं मोवेत्वा 20 
महाजनस्स मत्थके वादं पक्खिपति, नास्स अत्तानं मोचतु दस्सामि, 
महाजनतो निवत्तेत्वा° एककं येव नं निर्गण्स्सामी'' ति । अथ नं 
[कि हि ते अग्गिवेस्सना ति आदिमाह्‌ । तस्सत्थो--नायं जनता मम 


कक + ॥ । , > ~ 


१. पटिसेषेन्ता-सौ०, स्था०, रो०। २-२. ० ओपम्मनियामेनैव-सी०, रो० । 
३. सी ०, रो° पोत्थकेस्‌, नत्थि । ४. पतिद्ापिति-सी०, रो० । 

५. पि-म० । ६. वादिवरतरो-सी०, रो०। 

७, निन्बेठेत्वा-सी ०, रो° । 


| 





10 
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वादं आरोपेतु' आगता, त्वं येव सकलं वेसालि संवद्ित्वा१ मम वादं 
आरोपेतु आगतो, तस्मा त्वं सकमेवर वादं निवेठेहिरे, मा 
महाजनस्स मत्थक पक्खिपसी ति। सो पटिजानन्तो अहं हि भो 
गोतमा ति आदिमाह्‌ । 


३५७. इति भगवा निगण्ठस्स वादं पतिद्ुपेत्वा तेन हि अग्गि- 
वेस्सना ति पुच्छं आरभि। तत्थ तेन ही ति कारणत्थे निपातो । 
यस्मा त्वं पञ्चक्न्धे अत्ततो पटिजानासि, तस्मा ति अत्थो। 
सकस्मि विजिते ति अत्तनो रद्रं। घातेतायं वा घातेतु ति घातारहं 
घातेतव्बयुत्तक* घातेतु । जापेतायं वा जपेतुः ति धनजानिरहं 
जापेतव्बयुत्तं९ जापेतु जिण्णधनं कातु । पञ्बाजेतायं वा पम्बाजेतु 
ति सकरद्ुतौ पब्बाजनारहं पव्वाजेतु नीहरितु ` । वत्तितु' च अरहतीः 
ति वत्तति चेव वत्तितु च अरहति, वत्तितु युत्तो ति दीपेति । इति 
निगण्ठो अत्तनो वादभेदनत्थं आह्‌टकारणमेव अत्तनौो मारणत्थाय 
आवुधं तिखिणं करोन्तो विय विसेसेत्वा दीप्ति, यथा तं बालो। 
एवं मेसख्पंहोत्रु ति मम ह्पं एवंविधं होतु, पासादिकं अभिरूपं 
अल _्गुतप्पटि यत्तं सुवण्णतोरणं विय सुसज्जितचित्तपटो विय च 
मनापदस्सनं ति । एवंमे रूपं मा अहोसी ति मम रूपं एवंविधं मा 
होतु, दुव्बण्णं दुस्सण्ठितं वल्ितपकितं ° तिलकसमाकिण्णं ति । 


तुण्ही अहोसी ति निगण्ठो इमस्मि ठाने! विरद्धभावं१२ जत्वा 
"समणो गोतमो मम वादं मिन्दनत्थाय कारणं आहूरि, अहं बालताय 
तमेव विसेसेत्वा दीपेसि२, इदानि नदरोम्हि, सचे वत्तती ति वक्वामि, 


१. सं विज्जेतवा-सी०, रो०। २. संयमेव-रो० । 

३. निन्बेठहि- सी ०, रो० । ४. कि-सी०, स्या०, रो०। 
४५. ०युत्त -सी०, रो० । ६. °युत्तकं-स्या०। 

७, निद्धन-सी°, रो° । ८, मरहती-सी०, रो० । 
९. अलङ्कतपटियत्तं ~ सी ०,स्या०ऽरो० । १०. वलिपलित-रो० । 
११. वदे~-स्या०। १२. विरुद्धभावं-स्या०। 


१३. दौपेभि-स्या०। 
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हमे राजानो उदित्वा “अग्गिवेस्सन त्वं मम रूपे वसो वत्तती ति 
वदसि, यदिते रूपे वसो वत्तति, कस्मा त्वं यथा दमे लिच्छविराजानो 
तावतिसदेवसदिषैहि* अत्तमावेहि वि रोचन्तिर अभिरूपा पासादिका, 
एवं न विरोचसी' ति । सवे न वत्तती ति वक्ामि, समणो गोतमो 
उदुहित्वा “अग्गिवेस्सन त्वं पुब्ब वत्तति मे रूपस्मि वसो ति वत्वा 
इदानि पटिक्खिपसी' ति वादं आरोपेस्सति । इति वत्तती ति वृत्त 
पिः एको दोसो, न वत्तती ति वृत्तेपिएको दोसो" ति तुण्ही 
अहोसि । दुतियं पि मगवा पुच्छ, दुतियं पि तुण्ही अहोसि । यस्मा 
पन यावततियं भगवता पुच्िते अब्याकरोन्तस्स सत्तधा मृद्धा फलति, 
बुद्धा च नाम सत्तानं येव अत्थाय कप्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि 
असद्खय य्यानि पारमीनं पूरितत्ता सत्तेसु बल्वअनुहया होन्ति । 
तस्मा यावततियं अपुच्छित्वा अथ खो मगवा सच्चकं निगण्टपुत्तं 
एतदवोच, एतं" “व्याकरोहि दानी" ति आदिवचनं अवोच । 

तत्थ* सहधभ्मिकं ति सहेतुकं सकारणं । वजिर पाणिम्हि अस्सा 


ति वजिरषाणि। यक्लो ति नयो वा सोवा यक्खो, सक्को 1 


देवराजा ति वेदितब्बो । आदित्तं ति.अग्गिवण्णं। सम्पज्जलितं ति 
सुद पञ्जकं । सजोतिभूतं ति समन्ततो जोतिभूतं एकम्गिजालभतं 
ति अत्थो । ठितो होती ति महन्तं सीसं, कन्दलमकुसदिसाऽ दा, 
भयानकानि अक्खिनासादीनी ति एवं विरूपरूपं, मापेत्वा ठितो । 
कस्मा पनेस आगतो ति ? दिद्िविस्सज्जापनत्थं। अपिच “ अहं 
चेव खौ पन धम्मं देसेय्यं, परे च मे न आजनेय्यु “ ति एवं घम्म- 
देसनाय अप्पोस्सुक्कभावं आपन्ने भगवति सक्को महाब्रह्म ना सदधि 
आगन्त्वा ` भगवा धम्मं देसेथ, तुम्हाकं आणाय अवत्तमाने म्यं 


१. °्देवत्ार-स्या०। २. विरोचेन्ति-स्या०। 
३. सी ०, रो° पोत्थकेचु नतिथ । ४. स्या० पौत्थके नत्थि। 
५. तत्थ पि-स्या०। ६. सो सक्को- स्या०। 
७. कदलिमकुल०-स्या० | ८-८, एवरूपं- स्या० | 

९. पन मय-सी०, रो०; 


मय्हु वत्तमाने मयं-स्या०। 
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वत्तापेस्साम, तुम्हाकं धम्मचक्कं होतु, अम्हाकं आणाचक्क'' ति 
पटिञ्जं अकासि । तस्मा “अज्ज सच्चक तासेत्वा पञ्ह्‌ विस्सज्जा- 
पेस्सामी'' ति आगतो । | 


भगवा चेव पस्सति, सच्चको च निगण्ठपृत्तो ति यदि हितं 
अजञ्ने पि परस्सेय्य' तं कारणं अगरु अस्स, समणो गोतमो सच्चक 
अत्तन वादे अनोतरन्तं नत्वा यक्खं आवाहेत्वा? दस्तेसि, ततो सच्चको 
मयेन कथेसी"” ति वदेय्यु । तस्मा भगवा चेव पस्सति सच्चको च। 
तस्स तं दिस्वा व सकलसरीरतो सेदा मुच्चिसु, अन्तोकुच्छि विपरि- 
वत्तमाना महारवं रवि । सो “अन्ने पिनुखो पस्सन्ती" ति 
ओलोकेन्तो कस्सचिर लोमहंसमत्तं पि न अहस । ततो `इदं भयं 
ममेव उप्पच्नं 1 सचाहं यक्लो ति वक्खामि, कि तुय्हूमेव अक्खीनि 
अत्थि, त्वमेव यक्खं पस्ससि, पठमं यक्खं अदिस्वा समणेन गोतमेन 
वादसंघाटे खित्तो व॒यक्खं पस्ससी' ति वदेय्यु" ति चिन्तेत्वा न 
दानि मे इध अज्जं पटिसरणं अत्थि, अञ्त्र समणार गोतमाः” ति 
मज्जमानो अथ खो सच्चको निगण्टपुत्तो ...प०...भगवन्तं एतदवोच । 
ताणं गवेषी ति ताणं ति गवेसमानो। लेणं गवेसीति कणति 
गवेसमानो । सरणं गवेसौी तिसरणंति गवेसमानौ। एत्थ चं 
तायति रक्छती ति ताणं । निखीयन्तिषएत्था तिलेणं। सरतीति 
सरणं, भयं हिसति विद्धंसेती ति अत्थो । 


३५८. मनसि करित्वा ति मनम्हि कत्वा पच्च वेक्खित्वा 
त । एवं मे वेदना होतु ति कुसला व होतु, सुखा व होतु । 
एवं मे सञ्जा होतु ति कुसला व हीतु, सुखा" व होतु सोमनस्स- 
सम्पयत्ता व होत्‌ ति । सङ्का रविजञ्जाणेसु पि एसेव नयो । मा होतो 
ति एत्थ पन वृत्तविपरियायेन अत्थो वेदितन्बो । कल्लं नू ति युत्त 


१. अन्हेत्वा-सी९, रो°। २. एत्थ सी ०, रो° पोत्थकेसु किञ्चि 
३-३. समणेन गोतमेन - सी ०, रो० । इति अधिको पाठो दिस्सति । 
४-४, सी ०, रो० पोतथकेषु नत्थ । 





॥्काकराकातक्रातकत क ककि् ? ` 0 





महायमकवग्गो २३३ 


न॒ । समनुपस्तितु ति “एतं मम, एसौहमस्मि, एसो मे अत्ता” ति 
एवं तण्टामानदिद्धिवसेन परिसतु । नो हिदं भो गोतमा ति न युत्तमेतं 
भो गोतम । इति भगवा यथा नाम छेको अटितुण्डिको? सप्पददरुविसं 
तेनेव सप्पेन पुन डंसापेत्वा उ.बाहेय्यः, एवं तस्संर येव परिसति" 
सच्चकं निगण्टपुत्तं तेनेव मुखेन पञ्चक्खन्धा अनिच्चा दुक्ला अनत्ता 
ति वदापेसि । दुक्खं अल्लीनो ति इमं पञ्चक्लन्धदुक्खं तण्ादिदीहि 
अल्लीनो । उषतो अञ्जोसितो ति पि तण्टादिद्विवसेनैव वेदितन्बो । 
दुक्लं एतं ममा ति आदीसु पञ्चक्लन्धदुक्लं तण्टामानदिद्विवसेन 
समनुपस्सती ति अत्थो 1 परिजानेय्या ति अनिच्चं दुक्खं अनत्ता ति 
तीरणपरिञ्नाय परितो जानेय्य५ । परिक्छेपेत्वा ति खयं वयं 
अनुप्पादं उपनेत्वा । 

३५९. नवं ति तरुणं । अकुक्कुकजातं ति पुप्फर्गह्‌णकालेः 
अन्तो अङ्कदुप्पमाणो एको धनदण्डको निव्वत्तति, तेन विरहितं ति 
अत्थो । रित्तो ति सुञ्जो अन्तोसारविरहितो° । रित्तत्ता व तुच्छो । 
अपरद्धो ति पराजितो । भासिता खो पनतेति इदं भगवा तस्स 
मुखर भावं पकाेत्वा निग्गण्न्तो आह्‌ । सो किर पुव्बे पुरणादयो छ 
सस्थासो उपस ङ्कभित्वा पञ्‌ पुच्छति । ते विस्सज्जेतु न सक्कोन्ति । 
अथ तेसं परिसमञ्ज्ञे महन्तं विप्पकारं आरोपेत्वा उद्राय जयं पवेदेन्तौ 
गच्छति । सो सम्मासम्बदधं पि तथेव विहैठेस्सामी ति सञ्नाय 
उपसङ्कमित्वा-- 

“अम्भो को नाम यं सुक्खो, सिन्नपत्तो सकण्टको । 
यत्थ एकप्पहारेन, उत्तमङ्कं विभिज्जितं-" 
ति (जा० १,५२) ॥ 


१ अदिगुण्ठिको-सी°। २. उन्बामेय्य-सी०, रो०; 

३. तायं-सी०, रो०। उन्बातेय्य-स्या०। 

४. परिसति-सी०, रो । ५-५. परिजनेय्य-सी०, रो० । 
६. पूप्फगहणकाले-सी०, स्या०, रो० । ७. सारविरहितो- सी०, रो०। 
८. सत्थारे सी°, रो०। ९. विसारितं-सी०, रोऽ; 


विफारितं - स्या०। 


10 


15 
ए. 181 


20 





स ! +. 


13 


२० 


२३६ पपश्चसूदनी 


अयं खदिरं आहच्च असारकरक्व परिचितो? मुदुतुण्डसकुणो विय 
सब्बञ्जृतनाणसारं आह॑च्च नाणतुण्डभे दं पत्तो सन्बजञ्जृतबाणस्स 
थद्धभावं अज्जासि । तदस्स परिसमञ्ज्ञे पकाषेन्तो भासिता खो पन 
ते आदिमाह्‌ । नत्थि एतरही ति उपादिन्तकसरीरे सेदो नाम नत्थी 
ति न वत्तब्बं, एतरहि पन नत्थी ति वदति । सुवण्णवण्णं कायं 
विवरीतिन सत्वं कायं विवरि। बुद्धा नाम गण्ठिक पटिमुल््चित्वा 
परिच्छन्नसरीरा परिसतिः धम्मं देसेन्ति, अथ भगवा गल्वाटक- 
सम्मुखदुाने चीवरं गहेत्वा चतुर ङ्खलमत्तं ओतारेसि । ओतारितमत्ते 
पन तस्मि सुवण्णवण्णा रस्मियो पुञ्जपुञ्जा हृत्वा सुवण्णधटतो 
रत्तसुवण्णरसधारा विय, रत्तवण्णवलाहेकतो* विज्जुरुता* विय च 
निक्खमित्वा सृुवण्णमुरजसदिसं महाखन्धं उत्तमसिरं पदक्खिणं 
कु रुमाना आकासे पक्खन्दिसु । कस्मा पन भगवा एवमकासी ति? 
महाजनस्स कद्भाविनोदनत्थं। महाजनो हि समणो गोतमो म्ह 
सेदो नत्थी ति वदति, सच्चकस्स ताव निगण्ठपुत्तस्स यन्तारुछहस्स 
विय सेदा परग्चरन्ति । समणो पन गोतमो घनदुपद्चीवरं पार्‌ 
निसिन्नो, अन्तो सेदस्स अत्थिता वा नत्थिता वा कथं सक्का बातु 
ति कङ्कं करेय्य, तस्स कड्काविनोदनत्थं एवमकासि । मङ्कभूतो ति 
नित्तेजम्‌तो । पत्तक्छन्धो ति पतितक्वन्धो । अप्पटिभानो ति 


उत्तरिः अप्पस्सन्तो° । निसीदी ति पादङ्खृदुकेन भूमि कसमानो 
निसीदि | 


३६०. दुम्मुखो ति न विरूपमुखो, अरिरूपो हि सो पासादिको। 
नामं पनस्स एतं । अभन्बो तं पोक्छररण पुन ओतरितुः ति 
सभ्वेसं अदानं मग्गत्ता पच्छिन्नगमनो ओतरितुः अभब्बो, तत्येव 


१. असारसरुक्वपरिचितो- सी, स्या०, २. सेदा-रो०। 
रो०। ३. परिसति-सी-, रो०। 
४. रत्तवलाहकतो-सी ० स्या०, रोऽ ५. विजञ्जु्लता-सीऽ, रो०। 
६. उरत्तारि--स्या०; उत्तर-सी°०, रो०। ७. अपस्सन्तो-सी०, स्या०, रो°। 
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काककुललादीनं मत्तं होती ति दस्सेति। विसूकाथिकानी ति 
दिद्विविसूकानि । विसेवितानी ति दिद्िसञ्चरितानि । विष्कन्दितानी 
ति दिद्टिविप्फन्दितानि । यदिदं वादाधिप्पायो ति एत्थ यदिदंति 
निपातमत्तं, वादाधिप्पायो हूत्वा वादं आरोपेस्सामी ति अञ्ज्ञासयेन 
उपस _्कुमितु अभव्वो, धम्मस्सवनाय पन उपस ङ्कुमेय्या ति दस्सेति । 
दुम्मुखं लिच्छविपुत्तं एतदवोचा ति कस्मा अवोच ? दुम्मुखस्स 
किरस्स उपमाह्‌ रणकारे सेसछिच्छविकूमारा पि चिन्तेसुः “इमिना 
निगण्डन अम्हाकं सिप्पुग्गहणद्ाने चिरं अवमानो कतो, अयं दानि 
अमित्तस्स पिद पस्सितु कालो । मयंपि एकेकं उपमं आहरित्वा 
पाणिप्पहारेन पतितं मुग्गरेन पोथेन्तोर विय तथा तं करिस्साम, यथा 
न पुन परिसमज्क्षे सीसं उक्छिपितु सक्खिस्सती'' ति, ते ओपम्मानि 
करित्वा दुम्मुखस्स कथापरियोसानं आगमयमाना निसीदिसु । 
सच्चको तेसं अधिप्पायं त्वा इमे सब्बे व गीवं उक्खिपित्वा ओद्हि 
चकमानेहि ठता, सचे परच्चेकार उपमा” हरितु ५ कभिस्सन्ति, पून 
मया परिसमज्ज्ञे सीसं उव्खिपितु न सक्का भविस्सति, हन्दाहं 
दुम्मुखं अपसादेत्वा यथा अज्जस्स ओकासो न होति, एवं कथावारं 
पच्छिन्दित्वा समणं गोतमं पञ्ह पुच्छिस्सामी ति तस्मा एतदवोच । 
तत्थ आगमेही ति तिद, मा पून भणाही ति अत्थो | 


३६१. तिद्रतेसा भो गोतमा ति मो गोतम एसा अम्टाकं चेव 
अञ्जेसं च पुथुसमणत्राहःणानं वाचा तिद्रुतु । विलापं विलपितं मञ्ज 
ति एतं हि वचनं तिलपितं विय होति, विप्पकपितमत्तं होती ति 
अत्थो । अथ वा तिहूतेसा ति एत्थ कथा ति आहरित्वा वत्तब्बा\ । 
वाचाविलापं विलपितं मञ्ञे ति एत्थ पन इदं वाचानिच्छारणं 
विलपितमत्तं मञ्जे होती ति अत्थो । 


१. बिंसंकायितानि-सौ०, रो०। २. पौेन्ता-रौ०। 
३. पच्चेक-सी०, रो० । ४, उपम--पी०, रो०। 
५. माहरितु-सी०, स्या०, रो°। ६ वत्तब्बं-स्या०। 
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दानि पञ्टं पुच्छन्तो कित्तावत्ता ति आदिमांहं । तत्थ 
वैसारञ्जपत्तोः ति नाणपत्तो । अपरप्पच्चयो ति अपरप्पत्तियो । 
अथस्सं भगवा पञ्हं विस्सज्जेन्तो इध अग्गिवेस्सना ति आदि माह, 
उत्तानत्थमेव । यस्मा पनैत्थ पस्सती तिः वुत्तत्ता सेक्वभूमि 
दस्सिता । तस्मा उत्तरि अपेक्वभूमि पृच्छन्तौ दुतियं पञ्टं पुच्छ, 
तम्पिस्स भगवा व्याकासि । तत्थ दस्सनानुत्तरिथेना ति आदीसु 
दस्सनानुत्तरियं ति लोकियलोकुत्तरा पञ्जा । षटिपदानुत्तरियं ति 
लोकियलोकत्तरा पटिपदा । चिमृत्तानृत्तरियं ति लोकियलोकुंत्तरा 
विमुक्ति! सुद्धलोकुत्तरमेव वा गहैत्वा दस्सनानुत्तरियं ति अरहंत्त- 
मग्गसम्मादिद्ि । पटिपदानुत्तरियं ति सेसानि मग्गज्ञानि 
विमुक्तानुत्तरियं ति अग्गफल्विमुत्ति । खीणासवस्स वा निष्वानदस्सनं 
बस्वनानत्तरियं नाम । मग्गङ्खानिः पटषदानृत्तरियं । अग्गफल 
विमुक्तानुत्तरियं ति वेदितव्वं । बुद्धो सो भगवा ति सो भगवा सयं 
पि चत्तारि सच्चानि बुद्धो] बोधायाति परेसं पिं चतुसच्चबोधाय 
धम्मं देसेति । दन्तो ति आदीसु दन्तो ति निन्बिसेवनो । दमथायाति 


निन्विसेवनत्थाय । सन्तो ति सव्वकिकेसवूपसमेन सन्तो 1 समथाया 


ति किठेसवृपसमाय । त्िण्णो ति चतुरोघतिण्णो । तरणाया ति 
चतुरोघतरणाय । परिनिन्बुतो ति किङेसपरिनिःबानैन परिनिब्बुतो । 
परिनिन्बानाया ति किलेसपरिनिन्बानत्थायः । 


३६२. धंसी ति गुणघंसका । पगब्बा ति वाचापागल्बियेन 
समन्नागता । आसादेतब्बं ति घटृतव्वं । आसज्जा ति घटुत्वा। 
नत्वेव भवन्तं गोतमं ति भवन्तं गोतमं आसज्ज कस्सचि अत्तनो वादं 


अनुपहतं सकलं आदाय पक्कमितु थामो नत्थी ति दस्सेति, न हि 


भगवां हत्थिआदयो विय कस्सचि जीवितन्तरायं करोति । अयं पन 


१. वेसारञजप्पत्तो-सी०, स्या०, रो० । २. सेखभूमि-सी०, स्या, रो°। 
३. अदु मगङ्गानि--सी०, स्या०, रो । ४. एत्थ सौ°,स्या०ऽरो० पोत्थकेसू “धम्मं 
देसेति' इति अधिको पाठो दिस्सति । 
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निगण्ठौ इमा तिस्सो उपमा न भगवतो उककसनत्थं आहरि, 
अत्तक्कंसनत्थमेव आहेरि । यथा हि राजा कञ्चि पच्चत्थिके 
घातेत्वां एवं नाम सूरो एवं थाम सम्पन्नो पुरिसो भविस्सती ति 
पच्चत्थिकं थोमेन्तो पि अत्तानमेव थोमेति, एवमेव सोः पि सिया हि 
भो गोतम हरथ पभिन्नं ति आदीदहि मगवन्तं उक्कपेन्तो पि मयमेव 
सूरा मयं पण्डिता मयं बहुस्सुता येवर एवं पमिन्नहत्थि विय, जकित- 
अग्गिक्लन्धं विय, फणकतआसीविसं विय च वादत्थिका सम्मासम्बुद्ध 
उपस ङ्कमिम्हा ति अत्तानं येव उक्कसेति, एवं अत्तान उक्कसेत्वा 
मगवन्तं निमन्तयमानो अधिवासेतु मे ति आदिमाह । तत्थ अधिवासेतु 
ति संस्पटिच्छतु । स्वातनाया ति यः मे तुम्हेसु कारं करोतो स्वे 
भविर्सति पुञ्जं च पीत्तिपामोज्जं च, तदत्थाय । अधिवासेसि भगवा 
तुण्ही भावेना ति भगवा कायङ्खं वा वाचङ्गं वा अचोपेत्वा अब्भन्तरे 
येव खन्ति धारेन्तो तुण्ही भाप्रन अधिवासेसि, सच्चकस्सं अनुग्गह्‌- 
करणत्थं मनसा व सम्पटिच्छी ति वृत्तं होति। 

३६३. यमस्स पतिरूपं मञ्जेथ्याथा ति ते किर॒लिच्छवी तस्स 
पल्चथालिपाकसतानि निच्चमनत्तं आहरन्ति । तदेव सन्धाय एस स्वे 
तुम्हे यं अस्स ॒समणस्स गोतमस्स पतिरूपं कप्पियं ति मजञ्जेय्याथ, 
तं आहरेय्याथ, समणस्स दहि गोतमस्स तुम्हे परिचारका कपिया- 
कप्पियं युत्तायुत्तं जानाथा ति वदति । भत्ताभिहारं अभिर्हारसू ति 
अभिहरितव्बं भन्तं अभिहररिसु । पणीतेना ति उत्तमेन । सहत्था ति 
सहत्मेन । सन्तप्पेत्वा ति सुद्र तप्पेत्वा, परिपुण्णं सुहितं यावदत्थं 
कत्वा । सम्पवारेत्वा ति सुद्र पवारेत्वा, अलं अलं ति हत्थसञ्बाय 
पटिविखपापेत्वा । भत्तावि ति भुत्तवन्तं । ओनीतपत्तपाणि ति पत्ततो 
ओनीतपाणि, अपनीतहत्थं ति वृत्तं होति । “ओनित्तपत्तपाण्िः"' ति 
पि पाटो, तस्सत्थो--प्रोनित्तं, नानार्भृतं पत्तं पाणितो अस्साति 


१. एवम्पि-सी०, रो० । २. एसौ- सी०, स्या०, रो०। 
३. स्या० पोत्थके नत्थि; ये-सी०,रो० । ४. अभिहरन्ति-सौ०, स्या०रो°॥ 
४५. ओहितपत्तपाणि-सी०, रो० । ६, भोदहितं- सी ०, रो० । 
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ओनित्तपत्तपाणी । तं ओनित्तपत्तपाणि, हत्थे च पत्तं च धौवित्वां 
| एकमन्ते पत्तं निकिखिपित्वा निसिन्नं ति अत्थो । एकमन्तं निसीदी ति 
| भगवन्तं एवंभूतं बत्वा एकर्मि ओकासे निसीदी ति अत्थो । पुञ्ज 
| चाति यं इमरस्मि दाने पृर्ज्जं, जयति विपाकक्लन्धा त्ति अत्थो । 
5 पुञ्जमहौ ति विपाकक्खन्धानं येव परिवारो । तं दायकानं सुखाय 
होतु तितं इमेसं किच्छवीनं सुखत्थाय होतु । इदं किर सो अहं 
पव्वजितो नाम, पञ्बजितेनं च न युत्तं अत्तनो दानं निय्यातेतुः ति 
तेसं निय्यातेन्तौ एवमाह । अथ भगवा यस्मा लिच्डंवीहि सच्चकस्सं 
दिन्नं, न भगवतो । सच्चकेन पन भगवतो दिन्नं, तस्मा तमत्थं 
10 दीपेन्तो यं खो अग्गिवेस्सना ति आदिमाह । इति भगवा निगण्ठस्स 
| मतेन विना येव अत्तनो दिन्नं दक्खिणं निगण्ठस्स निय्यातेसि, सा 
चरस अनागते वासना भविस्सती ति । 


पपचसूदनिया मज्ज्िमनिकायदुकथाय 
च कसच्चकसुत्तवण्णना निदिता । 


ए. 185 ८६. महा षच्चक्सुत्तवण्णना 


३६४. एवं मे सुतं ति महा सच्चकसुत्तं२ ! तत्थ एकं समयं ति 

च तेन खो पन समयेना ति च पुम्बण्ुसमयं ति च तीहि पदेहि एको 

15 वरे समयो वुत्तो । भिक्लूनं हि वत्तपटिपत्ति* कत्वा मुखं घोवित्वा 
पत्तचीवरमादाय चेतियं वन्दित्वा कतर गामं पविसिस्सामा ति 
वितक्कमाठ्के ठितकालो नाम होति, भगवा एवरूपे समपे रत्तदुपद 
निवापेत्वा कायबन्धनं वन्धित्वा पंसुकृक्चीवरं एकसं पारूपित्वा 
गन्धकुटितो निक्खम्म भिक्वुसंचपरिवृतो गन्धकुटिपमुखे अद्रासि, तं 


१. मनं-सी०, स्या०, रो) २. महासच्चकं-सी०, रो०। 
। ३. येव- सी, रो°\ ४, वत्तपटिवत्तं -सी०, रोऽ; 
अत्तपटिर्पात्त-स्या० 
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सन्धाय "एक समयं ति च तेन खो पन समयेना ति च पुव्बण्ट॒समयं'" 
ति च वृत्तं | पचिसितुकामो ति पिण्डाय पतिसिस्सामीति एवं 
कतसन्निदानो । तेनुपसङ्कमी ति कस्मा उपसङ्कुमीति ? वादा- 
रोपनज्स्ासयेन । एवं किरस्स अहोसि “¶ृब्बेपाहं अपण्डितताय सकलं 
वेसालिपिरिसं गहेत्वा समणस्स गोतमस्स सन्तिकं गन्तवा परिसमज्ज्ष 
मङ्कजातो, इदानि तथा अकट्वा एकको व गन्त्वा वादं आरोपेस्सामि, 
यदि समणं गोतमं पराजेतु' सक्खस्सामि, अत्तनो कद्धि दीपेत्वा जयं 
करिस्सामि, यदि समणस्स गोतमस्स जयो भविस्सति, अन्धकारं 
नच्चं विय न कोचि जानिस्सती'' ति, निहापञ्हं नाम गहेत्वा इमिना 
वादज्ञ्ञासयेन उपसङ्कमि 


अनुकम्पं उपादाया ति सच्चकस्स निगण्ठपुत्तस्स अनुकंम्पं 
पटिच्च । थेरस्स किरस्स! एवं अहोसि “भगवति मृुहत्तं निसिन्न 
बुद्धदस्सनं धम्मस्सवनं च लभिस्सति, तदस्स दीघरत्तं हिताय सुखाय 
संवत्तिस्सती'' ति, तस्मा भगवन्तं याचित्वा पंसुक्लचीवरं चतुर्गुणं 
पञ्जपेत्वार निसीदतु भगवा ति आह्‌ । “कारणं आनन्दो वदती" ति 
सल्लकठेत्वा निसीदि भगवा पज्बत्ते आसने । भगवन्तं एतदवोचा 
ति यं पन परञ्हुं ओवद्िकसारं कत्वा आदाय आगतो तं ठपेत्वा पस्पेन 
ताव परिहरन्तो एतं सन्ति भो गोतमा ति आदिवचनं अवोच । 


३६५. फुसन्ति हिर ते भो गोतमाति ते समणत्राहमणा सरीरे 
उप्पन्नं सारीरिकं दुक्खं वेदनं फुसन्ति भन्ति, अनुभवन्ती ति अत्थो । 
ऊरक्खम्भो ति खस्भकतऊरुभावो, ऊरुथद्धेता ति अत्थो । विम्हयत्थ- 
वसेन पनेत्थ भविस्सती ति अनागतवचनं कतं । कायन्वयं होती ति 
कायानुगतं होति कायस्स वसवत्ति । कायमावना ति पन विपस्सना 
वुच्चति, ताय चित्तविकलेपं पापुणन्तो नाम नत्थि, इति निगण्थो 
असन्तं अभूतं यं नत्थि, तदेवाह । चित्तभावना ति पि समथो वुच्चति, 


१. किर-सी०, स्या०, रो०। २. पञ्ञ्यापेतवा- सी ०, रो० । 
३. सी ०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ४, ° गत०-सी०, रो०। 
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सव पप चसूदनी 


समाधियुत्तस्स च पुग्गलस्स ऊरुक्वम्भादयो नामं नत्थि, इति निगण्टो ` 
इदं अमूतमेव आह्‌ । अदु कथायं पन वृत्तं यथेव “मूतपुत्वं' ति वत्वा ` 
ऊष्क्खम्भो पि नाम॒ भविस्सती' ति आदीनि वदतो ` अ नागतरूपं न 
समेति, तथा अत्थो पि न समेति, असन्तं अभूतं यं नत्थि, तं 
कथेती"" ति । 


नो कायभावनं ति पञ्चातपतप्पनादि अत्तकिलमथानुयोगं 
घन्धायाह्‌ । अयं हिं तेसं कायमावना नाम । प पन? सौ! दिस्वा 
एवमाह ? सो किर दिवादिवस्स विहारं आगच्छति, तस्मि खोर पनर 
समे भिक्खू पत्तचीवरं पटिसौमेत्वा अत्तनो अत्तनो रत्तिदान- 
दिवाद्ानेसु पटिसल्लानं उपगच्छन्ति सौ ते पटिसल्लीने दिस्वा 
चित्तभावनामत्तं एते अनुयुञ्जन्ति, कायभावना पनेतेसं 3 नत्थी ति 
मञ्जमानो एवमाह । 


३६६. अथ नं मगवा अनुयुञ्जन्तो किन्ति पन ते अग्गिवेस्सन 
कायभावना सुता ति आह । सो तं वित्थारेन्तो सेथ्यथीदं , नन्दो वच्छो 
ति आदिमाह । तत्थ नन्दो ति तस्स नामं । वच्छो ति गोत्तं । किसो 
ति नामं । संकिच्चो ति गोत्तं । मक्वलिगोसालौ टटा आगतो व । 
एते ति एते तयो जना, ते किर किलिदतपानं मत्थकपत्ता* अहेसु । 
उक्रारानि उद्ठारानी* ति पगीतानि पणीतानि । गाहन्ति नामाति 
बलं गण्ापेन्ति नाम । ब्र.हेन्ती ति वङ्न्ति। मेदेन्ती ति जातभे द्‌ 
करोन्ति । पुरिमं पहाया ति पुरिमं दुक्करकारं प्रहाय । पच्छा 
उपचिनन्ती ति पच्छा उल्ारखादनीयादीहि सन्तप्पेन्ति वङ्क न्ति । 
भाचयापचयो होती ति वड्धि च अवह च होति, इति इमस्स 
कायस्स कालेन वङ्कि, कालेन परिहानीति वड़िपरिहानिमत्तमेव 


१-१. पनेसो-स्या०। २-२. च-पी०, रो० । 
३. पन तेसं-रो०। ४. मत्थकप्पत्ता-सी०, रो०; 
४. स्या० पोत्थके नत्थि। मटथक पत्ता-स्या०। 
६. सञ्जातमेद्‌-सी०, रोऽ। ७. बड -स्या०। 


5. उब्‌ड स्याऽ \ 
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पञ्लायति, कायभावना पन न पञ्जायती ति दीपेत्वा चित्तमावनं 
पुच्चन्तो “किन्ति पन ते! अगिगिवेस्सन चित्तमावना सुता '' ति आह । 
न सम्पायास्तौ ति सम्पादेत्वा केतुः नासविख, यथा तं बाल पुथुज्जनो 


३६७. कृतो पन त्वं तियो त्वं एवं ओोढारिक दुव्बलं काय- 
भावनं न जानासि, सो त्वर कृतो सण्हं सुखुमं चित्तमावनं जानिस्ससी 
ति ? इमरसिमि पन ठे चोदनालयत्थेरोर “अबुदधवचनं नामेतं पदं 
ति बीजनि ववेत्वा पक्कमितु ४ आरभि४ । अथ नं महासीवतषेरो आह्‌ 
“दिस्सति भिक्ठवे इमस्स चातुमहाभृतिकस्स कायस्स आचयौ पि 
अपचयो पि आदानं पि निक्लेपनं पी" ति (सं० २,८०) । तं सुत्वा 
तल्लकवेसि “ओद्धारिकं काथं परिग्गण्हन्तस्स उप्न्तविपस्सना 
ओद्रारिका ति वत्त वटुती'" ति। 


३६८. सुखसारागी ति सुखसारागेन समन्नागतो । सुखाय 
बेदनाय निरोधा उप्पज्जति दुक्खा वेदनाति न अनन्तरा व" 
उप्पञ्जति, सुखदुक्लानं हि अनन्तरपच्चयता पदान पटिसिद्धा । यस्मा 
पन सुखे अनिरुद्ध दुक्खं नुप्पज्जति, तस्मा इध एवं ` वृत्त । परियादाय 
तिद्ुती ति वेपेत्वा गण्ित्वा तिद्ति । उभतोपक्खं ति सुखं एकं पक्खं, 
दुक्खं एकं पक्खं ति एवं उभतोपक्खं हुत्वा । 

३६९. उप्पन्ना पि सुखा वेदना चित्तं न परियादाय तिट्रुति, भावि- 
तत्ता कायस्स । उप्पन्ना पि दक्ख वेदना चित्तं न परियादाय तिति, 
भावितत्ता चित्तव्ला ति एत्थ कायमावना विपस्सना, चित्तमावना 
समाधि । विपस्सना च सुखस्स पच्चनीका, दुक्खस्सं जासन्ना । 
समाधि दुक्खस्स पच्चनीको, सुखस्स आसन्नो । कथं ? विपर्सनं 
पदुपेत्वा निसिन्नस्स हि अद्धाने गच्छन्त गच्छन्ते° तत्थ तत्थ अग्गिउद्रानं 


१. खो-स्या०। २. स्या० पौत्थके न्त्थ । 

३. गोणरं वियत्थे ते-सी ०, रो°। ४-४, पव्कामि- सी ०, स्या०, रो०। 
५. च--स्या०) ६, स्या० पोत्यके नतिथ। 

७, स्या० पोत्थके नतिथ) 
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विय होति, कच्छेहि सेदा मुच्चन्ति, मत्थकतो उसुमवद्धिउदुनं 
विय होती ति! चित्तं हैञ्जति विहञ्जति विप्फन्दति। एवंर तावर 
विपस्सना सुखस्स पच्चनीका, दुक्खस्स आसन्ना । उप्पन्ने पन कायिके 
वा चेतसिके वा दुक्वे तं दुक्खं विक्खम्भेत्वा समापत्ति समापन्नस्स 
समापत्तिक्खणे दुक्खं दू रापगतं* होति, वनप्पकं सुखं ओक्कमति, एवं 
समाधि दुक्खस्स पच्चनीको, सुखंस्स आसन्नो । यथा विपस्सना 
सुखस्स पच्चनीका, दुक्लस्स आसन्ना, न तथा समाधि । यथा समाधि 
दुक्खस्स पच्चनीको, सुखस्स आसन्नो, न च तथा विपस्सना ति। 
तेन वुत्तं ““उप्पन्ना पि सुखा वेदना चित्तंन परियादाय तिदुति, 
10 भावितत्ता कायस्स । उप्पन्ना पि दुक्वा वेदना चित्तं न परियादाय 
तिदुति, भावितत्ता चित्तस्सा'” ति । 


२३७०. आसज्जञ उपनीया ति गुणे घटटत्वा चेव उपनेत्वा च । 
तं वतमेति तं वत मम चित्तं । 


|| ३७१. क हिनो सिया अग्गिवेस्सना ति अग्गिवेस्सन किंन 
|| 15 भविस्सति, भविस्सतेव, मा एवं सजञ्ज्ी होहि* उप्पज्जि\ येव मे 
सुखा पि दुक्ला पि वेदना, उप्पन्नाय पनस्सा अहं चित्तं परियादाय७ 
| ठातुभनदेमि। इदानिस्स तमत्थं पकासेतुः उपरि पसादावह 
| धम्मदेसनं देसेतुकामो मूर्तो पदाय महाभिनिक्वमनं आरभि । तत्थ 
इध मे अग्गिवेस्सन पुञ्बे व सम्बोधा...पे०... .तत्थेव निसीदि, अलमिदं 

20 पधानाया ति इदं सव्वं हेदरा पासरासिसृत्ते वुत्तनयेनेव वेदितव्बं | 
अयं पन विेसौ, तत्थ बोधिपल्लङ्कं निसज्जा९, इध दुक्करकारिका१०। 
२३७४. अल्लकटुः ति अल्लं उदुम्बरकटरं । सस्नेहं ति सखीरं । 

कामेही ति वत्युकामेहि । अवूषकटा ति अनपगता । कामच्छन्दो ति 





१-१. होति-सी०, स्या०, रो०। २-२. एत्तावता-स्या० | 
३. दु रापगत--स्या०। ४" सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
५. होति-स्या०। ६. उप्पज्जति-स्या०। 

७-७. परियादातु-सी०, रो° | ८. वृत्तनयेन- सौ०, रोऽ । 


९. निसज्ज-सी०, रो०%। १०. दुक्करकारिकायं-सी०, रो०। 
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आदीसु रिलेसकामो व छन्दकरणवसेन छन्दो । सिनेहकरणवसेन 
स्नेहो* । मुच्छाकरणवसेन मुच्छा । पिपासाकरणवसेन पिपासता । 
अनुदर्हनवसेन परिक्राहो ति वेदितन्बो | ओपक्कमिका ति उपक्कम- 
निव्वत्ता । जाणाय दस्सनाय अनुत्तराय सम्बोधायार ति सव्वं 
लोकुत्तरमग्गवेवचनमेव । 


इदं पनेत्थ ओपम्मसंसन्दनं--प्रल्लं सलीरं उदुम्बरकट्ं विय हि 
किठेसकामेन वत्थुकामतो अनिस्सटपुग्गला२, उदके पक्खित्तभावो 
विय किलेसकामेन तिन्तता, मन्थनेना* पि५ अग्गिनो अनभिनिन्बत्तनं 
विय किलेसकामेन वत्थुकामतो अनिस्सटानं ओपक्कमिकाहि 
वेदनाहि लोकुत्तरमग्गस्स अनधिगमो, अमन्थनेना पि अग्गिनो 
अनभिनिव्वत्तनं विय तेसं पुग्गलानं विना पि ओपक्कमिकाहि वेदनाहि 
खोकुत्तरमग्गस्स अनधिगमो । दुतियउपमा पि इमिना व नयेन 
वेदितव्वा । अयं पन विसेसो--दुरिमा सपुत्तभरियपन्बज्जाय उपमा 
पच्छिमा ब्राह्मणधम्मिकपव्वज्जाय । 


३७६. ततियउपमाय कोढापं ति छिन्नसिनेहं निरापं९ । थले 
निक्लित्त ति पल्बतथले वा भूमिथके वा निक्खत्तं। एत्था पि इदं 
ओपम्मसंसन्दनं--सुक्खकोटढापकटुं विय हि किठेसकामेन वत्थकामतो 
निस्सटपुग्गला, आरका उदका थले निक्वित्तमावो विय किकेसकामेन 
अतिन्तता । मन्थनेना पि अस्गिनो अभिनिव्वत्तनं विय किलेसकाभेन 
वत्थुकामतो निस्सटानं अन्भोकासिक्रनेसज्जिकादिवसेन ओपक्कमिकाहि 
पि वेदनाहि लोकुत्तरमग्गस्स अधिगमो, अञ्जस्स स्क्खस्स सुक्व- 
साखाय सदधि घंसनमत्तेनेव अग्गिनो अभिनिव्बत्तनं विय विनापि 


१. स्नेहो सो-ध्या० । ` २. सभ्मासम्बौधाया- रौर । 
३. ण्पुग्गलो-स्या०। ४. मथनेना--स्या० । 
५. पि च-स्या०। ६. अवि निंञ्वत्तनं --रो० । 


७, ° कामेहि-स्या०। ८, अमथनेना-स्था०। 
९. निवापं-स्या०। क 
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भपककमिकाहिं वेदनाहि सुखा येव पटिपदाय लोकुत्तरमग्स 
अधिगमो ति । अयं उपमा भगवता अत्तनौ अल्थाय आहटा । 

३७७. इदानि अत्तनो दुक॑क रकारिकं दस्सेन्तो तस्स मण्हं ति 
आदिमाह । किं पन भगवा दुक्करं अक्त्वा बुद्धो भवि तुः न समत्थो 
ति? कत्वा पि अकत्वापि समत्थो व । अथ कस्मा अकासीति 
सदेवकस्स लोकस्स अत्तनो परक्कमं दस्सेस्सामि। सोचमं वीरिय- 
निम्मथनगुणो हापेस्सती ति । पासादे निसिन्नो येव हि पवेणिञागतं 
रज्जं कमित्वा पि खत्तियो न तथापमुदितो हीति, यथा बल कायं 
गरेत्वा सद्धाम दे तयो सम्पहारे दत्वा अमित्तमथन कत्वा पत्तरज्जो, 
एवं पत्तरज्जस्स हि रज्जसिरि अनुभवन्तस्स परिस ओलोंत्वा अत्तन 
परक्कमं अनुस्सरित्वा असुकटराने असुककम्मं कत्वा असुकं च असुकं 
च अमित्तं एवं विज्द्षित्वा एवं पहरित्वा इमं रज्जर्सिर पत्तोस्मी'" ति 
चिन्तयतो बलवसोमनस्सं उप्पज्जति, एवमेवं भगवा पि सदेवक्स्सं 
लोकस्स परक्कमं दस्पेस्सामि, सो हि मं परक्कमो अतिविय 
हासेस्सति, सोमनस्सं उप्पादेस्सती ति दुक्करं अकासि । 

अपि च पच्छिमं जनतं अनुकम्पमानोर पि अकासि येव। 
पच्छिमा हि जनता सम्मासम्बुद्धो कप्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि 
अस द्कचं य्यानिर पारमियो पूरेत्वा पि पधानं पदर्हित्वा व सन्बञ्न्‌त- 
नां" पत्तो, किमङ्कं पन मयं ति पधानवीरियं क्त्वं मज्जिस्सति, 
एवं सन्ते चिप्पमेव जातिजरामरणस्स अन्तं करिस्सती ति पच्छिम 
जनतं अनुकम्पमानो* अकासि येव । 

दन्तेभिदन्तमाधायाः ति हेदुादन्ते° उपरि दन्तं ठपेत्वा । चेतसा 
चित्तं ति कृसरचित्तेन अकुसलचित्तं । अभिनिग्गण्हेय्य ति निग्गण्हेय्यं । 


१. पहारे-सी०, स्या ०, रो० । २. अनुकम्पन्तो-सी०, स्या° । 
३. असङ्क स्यानि--सी०, स्या ०, रोऽ । ४. सभ्बज्जा.तं--सी०, रो°। 
४५. अनुकम्पन्तो-स्या० रो°। ६. दन्तेहि०-स्या० । 

७. हेदुादन्तेहि-स्या०; 


हदादन्ते अभिदन्तं -सी०, रो°। 
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अनिनित्पौष्ठेथ्यं ति निप्पीठेथ्यं। अभिसन्तापेय्यं! ति तापत्वा 
वीरियनिभ्मथनं२ करेथ्यं । सारद्धो ति सदरथो । पधाना्मितुन्नस्सा 
ति पधानेन अभितुच्नस्स, विद्धस्स सतो ति अत्थो । 

३७८. अप्पाणकं ति निरस्सासकं । कस्मारगग्गरिया ति कम्मारस्स 
गरगरनाचछिया । सीसवेदना होन्ती ति कुतोचि निक्वमितु अलभ- 
मानेदहि वातिहि समुदुापिता बलवतियौ सीसवेदना हौन्ति। सीसबेठ 
ददेय्या ति सीसवेठनं३ ददेय्य । . देवता ति बोधिसत्तस्स च॑ङ्मन- 
कोटियं, पण्णसालपरिवेणसामन्ता च“ अधिवत्था देवता । 

तदा किर बोधिसत्तस्स अधिमत्ते कायदाहे उप्पन्ने मुच्छा 
उदपादि। सो चङ्कमेव निसिन्नो हृत्वा पपति । तं दिस्वा देवता 
एवमाहुसु* ““विहारीत्वेव सो अरहतो'' ति, “अरहन्तो नाम एवखूपा 
होन्ति मतकसदिसा'" ति लद्धिया वदन्ति । तत्थ या* देवता 
“कालङ्कतोऽ'” ति आहंसु, ता गन्त्वा सृुद्धोदन महा राजस्स आरोचेसु 
“^तुम्हाकं पुत्तो कालङ्खतो'ः ति। मम पुत्तो बुद्धो हृत्वा कालङ्कतो, 
नो अहत्वा ति ? बुद्धो भवितु नासक्िखि, पधानभूमियं येव पतित्वा 
कालङ्कतो ति। नाहं सदृहामि, मम पुत्तस्स बोधि अपत्वा 
कालङ्किरियाऽ नाम नत्थी ति। 

अपरभागे सम्मासम्बुद्धस्स धस्मचक्कं पवत्तेत्वा अनुपुब्बेन 
राजगहं गन्त्वा कपिरवत्थु अनुप्पत्तस्स सुद्धोदनमहा राजा पत्तं गंहेत्वा 
पासादं आरोपेत्वा यागुखज्जकं दत्वा अन्तराभत्तसमथे एतमत्थं 
आसो वेसि-तुम्हाकं भगवा पधानकरणकाले देवता आगन्त्वा "पुत्तो ते 
महाराज काल ङ्कुतो'' ति आहंसू ति । कि ` सदह सि^° महाराजा ति ! 
न भगवा सहृ ति। इदानि महाराज सुपिनप्पटिग्गहुणतो पड्ाय 


, ०निम्मयितं--सी०, रो० । 

. सी ०, रो० पोत्थकेस्‌ नत्थि । 

५-५, स्या० पौत्थके नतिथि । , कालकतो-सी०, स्या०, रो० । 
७. सी०, रो ° पोत्थकेसु नतिथ । , कालकिरिया-सी०, स्या०, रो०। 
९. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । १०. सदहि-सी०, स्या०, रो० । 


१. अभिनिसन्तापे्यं- स्या० । 
३. सीसपेक्छ -स्या० । 
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९४६ वपवसूदनी 
अच्छरियानि पस्सन्तो कि सदहिस्ससि, अहं पि बुद्धो जातौ त्वं पि 
बुद्धपिता जातो, पुञ्बे पन म्ह अपरिपक्के जाणे बोधिचरियं 
चरन्तस्स धम्मपालकुमारकारे पि! सिप्पं उग्गहेतु' गतस्स “तुम्हाकें 
पत्तो धम्मपालकुमारो कालङ्कतो, इदमस्स अदी" ति एक्ट 
आहरित्वा दस्पेसु, तदा पि तुम्हे “मम पृत्तस्स अन्तरामरणं नाम 
नत्थि, नाहं सदृहामी'" ति अवोचुत्थ महाराजा ति इमिस्स अद्प्पत्तिया 
सगवा महाधम्मपालजातकं कथेसि । ` 

३७९. मा खो त्वं मारिसा ति सम्पियायमाना आर्ह॑सु । 
देवतानं किरायंर पियमनापवोहारो, यदिदं मारिसा ति। अजद्धकर 
ति अमोजनं। हलं ति वदामी ति अलं ति वदामि, अलं इमिना 
एवं मा करित्थ, यापेस्सामहं ति एवं पटिसेषेमीः ति अत्थो । 

२३८०-१. मङ्गुरच्छवी ति मङ्ख रमच्च्छवि" 1 एता व परमं 
ति तासं पि वेदनानं एतं येव परमं उत्तमं पमाणं । पितु सक्कस्स 
कम्मन्ते. . .पे०. .-पठमं भानं उपसम्पज्ज विहरिता ति रज्नो किर 
वप्पम ्गलदिवसो नाम हीति, तदा अनेकप्पक्ारं खादनीयं भोजनीयं 
पटियादेन्ति, नगंरवीथियो सोधापेत्वा पुण्णघटे ठउपापेत्वा९ 
धजपटाकादयो .“उस्सापेत्वा सकलनगरं देवविमानं अल _्रुरोन्ति, सब्बे 
दासकम्मकरादयो अहृतवत्थनिवत्था गन्धमालादिपटिमण्डिता११ 
राजकु सन्निपतन्ति । रज्ञो कम्मन्ते न्क सत सहस्सं १२ योजीयति, 
तस्मि पन दिवसे एकेन ऊनं अटुसतं योजेन्ति,. सब्बन ङ्गलानि सदधि 
बलिबह्‌ रस्मियोत्तेहि जागुस्सोणिस्स रथो विय स्जतपरिक्खित्तानि३ 


१. सी०, रो० पोत्थकेसुं नत्थि । २. एच्छकटी -स्या० । 

३. किर-सी०, स्या, रो०। ४. अजज्जितं -म० । 

५. स्या० पोत्थके नत्थि। ` ६. पटिसेधामी-स्या०। 

७. अङ्खरच्छवी-स्या°। ८, मङ्घरच्छवी-स्या०। 

९, सुपेत्वा--स्या० । १०. धजपटाकायो-सी०, रो° | 
११. गन्धमाला०-सी०, रो०। १२. नङ्गलसहस्सं -सी०, स्या०, रो०।. 


१३. °परिक्खितानि-सी०, रो°। 
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हौन्ति, रज्ञो आलम्बननद्लं रत्तसुवण्णपरि वितत होति, 
बलिवबहान! सिङ्गानि पिः रस्मिपतोदा पि सुवण्णपरिव्खित्ता होन्तिर, 
राजा महापरिवारेन निक्खमन्तो पुत्तं गहेत्वा अगमासि । 
कम्मन्तदराने एको जम्बुरुक्लो बह लपत्तपलासो सन्दच्छायो 
अहौसि, तस्स हिद कुमारस्स सयनं पञ्जपेत्वा* उपरि सुवण्णतारक- 
खचितं“ वितानं बन्धापेत्वा साणिपाकारेन परिक्िलिपापेत्वा आरक्खं 
ठपेत्वा राजा सन्बालङ्कारं अलङ्कुरित्वा अमच्चगणपरिवुतो नद्धल- 
करणदुानं अगमासि, तत्थ राजा सुवण्णन द्रं गण्हातिः\ । अमच्चा 
एकेनून अदु सत रजतन ्भलानिऽ गहेत्वा इतो चितो च कसन्ति, राजा 
पन ओरतो पारं गच्छति, पारतो वा ओरं गच्छति, एतस्मि ठाने 
महासम्पत्ति होति, बोधिसत्तं परिवारेत्वा निसिन्ना धातियो रञ्नो 
सम्पत्ति परस्सिस्सामा ति अन्तोसाणितौ बहि निक्लन्ता । बोधिसत्तो 
इतो चतो च ओलोकेन्तो कञ्चि अदिस्वा वेगेन उद्ाय पत्लङ्कु 
आभुजित्वा आनापाने परिग्गहेत्वा पठमज््ञानं निव्वत्तेसि । धातियो 
खजंजभोज्जन्तरे विचरमाना थोकं चिरायिसु, सेसरक्वानं छाया 
निवत्ता, तस्स पन सुक्लस्स^ परिमण्डला हूत्वा अदासि । धातियो 
अय्यपुत्तो एकको ति वेगेन साणि उक्खिपित्वा अन्तो पविसमाना 
बोधिसत्तं सयने पल्लन निसिन्नं तं च पाटिहारियं दिस्वा गन्त्वा 
रञ्जो आरोचयिसु*° “कुमारो देव एवं निसिन्नो अञ्येसं रुक्लानं 
छाया निवत्ता, जम्बुरुक्खस्स परिमण्डला ठता ति। राजा 
वेगेनागन्त्वा^^ पाटिहारियं दिस्वा “"इदं ते तात दुतियं वन्दनं '" ति पुत्त 
वन्दि । इदमेतं सन्धाय वुत्तं “पितु सक्कस्स कम्मन्ते...पे०... 


१. बलिवद्धानं-सी०,रो०। २. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 

३. व होन्ति-सी०, रो०। ४. पञ्ञापेत्वा-स्या०; 

५. °तारखचितं-स्या०। पञ्ञापपेत्वा-प्ती° । 

६. गण्ठति-स्या० । ७. एत्थ सी०, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु 
८, किञ्कि-स्या०। कस्पका सेसनङ्खलानिते तानि 
९. जम्बुरुक्खस्स-सौ०, रो० । इति अधिको पाठो दिस्सति । 


१०, भारोचेसु -सौ०, रो० । ११. वेगेन गन्त्वा-सी०, स्या ०, रो° । 
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पृठमज्ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरिता" ति। स्थानु खो एसो मर्गो 
बोधाया ति भवेय्य नु खो एतं आनापानस्सतिपठमजक्षानं बुञ्क्षनत्थाय 
मग्गो ति । सतानुस'रिविञ्जञाणं ति नयिदं! बोधाय मग्गो भविस्सति, 
आनापानस्वतिपठमज्ञानं पन भविस्सती ति एवं एकद्वे वारे 
उप्पन्नसतिया अनन्तरं उप्पन्नविज्जाणं सतानुसारिविज्जाणं नाम ॥ 
यंतं सुखं ति यं तं आनापानस्सतिपठमज््ञानसुखं । 

३८२. पच्च पद्भिता होन्तौ ति पण्णसालपरिवेणसम्मज्जनादिवत्त- 
करणेन उपद्िता होन्ति । बाहृल्लिको ति पच्चयबाहुत्किको । आवत्तो 
बाहृट्लाया ति रसमगिद्धो हुत्वा पणीतपिण्डपातादोनं अत्थाय आवत्तो । 
निव्बिज्ज पककमिसू्‌ ति उक्कण्ठित्वा धम्मनियामेनेव पक्कन्ता 
बोधिसत्तस्स सम्बोधि पत्तकाले कायविवेकस्स ओकासदानत्थं धम्मताय 
गता, गच्छन्ता च अजञ्जद्ुानंः अगन्त्वा बाराणसिमेव अगमंसु। 
बोधिसत्तो तेसु गतेसु अद्धमासं कायविवेक कमित्वा बोधिमण्डेर 
अपराजितपल्लच्के निसीदित्वा सत्बञ्जूृतनाणं पटिविजिन्न। 


२८३. विविच्चेव कामेही ति आदि भय भैरवे वुत्तनयेनेव 
वेदितव्वं | 

३८७. अभिजानामि खो पनाहं ति अयं पाटियेक्को अनुसन्धि । 
निगण्ठो किर चिन्तेसि “अहं समणं गोतमं एकं पञ्हं पुच्छ, समणो 
गोतमो "अपरा पि मं अग्गिवेस्सन अफरा पिमं अग्गिवेस्सना ति 
परियोसानं अदस्मेन्तो कथेति येव, कुपितो नु खो'' ति । अथ भगवा 
अग्गिवेस्सन तथागते अनेकसतायं परिसाय धम्मं देसेन्ते कुपितो 
समणो गोतमो ति एको पि वत्ता नत्थि, परेसं बोधनत्थाय पटि- 
विज्न्ननत्थाय एव तथागतो धम्मं देसेती ति दस्पेन्तो इमं धस्मदेसनं° 
आरमि। तत्थ आरम्भा ति सन्धाय 1 यावदेवा ति पयोजनविधिः 


१. नयिदं दुक्करं-सी०, स्या०, रोऽ । २. अज्ञात्थ- सीर, स्या०, रो०। 
द ०मण्डले-स्या° । ४. ऽपल्लङ्कुन-सी०, स्या०, रो°। 
५. च-स्या०। ६. इद - स्या०। 

७ 


, देसनं-सी ०, रो० । ८, पयोजनाविधि-सी०, रो° ॥ 
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परिच्छेदनियमनं । इदं वुत्तं होति--परेसं विञ्जापनमेव तथागतस्स 
धम्मदेसनाय पयोजनं, तस्मा न एकस्सेव देसेति, यत्तका विञ्जातारी 
अत्थि, सब्बेसं देसेती ति । तस्मि येव पुरिमस्मिति इमिना किं 
दस्पेती ति ? सच्चको किर चिन्तेसि “समणो गौतमो अभिखूषौ 
पासादिको सुफुसितं दन्तावरण, जिब्हा मुदुका, मधुरं वाक्करणं, 
परिसं रञ्जेन्तो मञ्जे विचरति, अन्तो? पनस्स चित्तेकग्गता नत्थी"" 
ति । अथर भगवा अग्गितेस्सन न तथागतो परिसं रञ्जेन्तोर विचरति, 
चक्कवालपरियन्ताय पि परिसाय तथागतो धम्मं देसेति, असल्टीनोः 
अनुपकित्तो एत्तकं एकविहारी सुञ्जतफलसमापत्तिः अनुयत्तो ति 
दस्सेतु एवमाह । 


अज्जत्तमेवा ति गोचरज्ञत्तमेव । सन्निसादेमी ति सन्निसी- 
दपिमि, तथागतो हि यिम खणे परिसा साधुकारं देति, तस्मि खणे 
पुन्बामोगेन ° परिच्छिन्दित्वा फलसमापत्ति समापज्जति, साधुकार- 
सदसस ॒निग्धोसे अविच्छिन्नेः येव समापत्तितो वुदाय ठितद्ानतो 
पदाय धम्मं देसेति, बुदधानं हि भवङ्खपरिवासो लहुको होती ति 
अस्सासवारे पस्सासवारे, समापत्ति समापज्जन्ति) येन सुदं 
निच्चकष्पं ति येन सुञ्जेन ११ फलसमाधिना११ निच्चकालं विहरामि, 
तस्मि समाधिनिमित्ते चित्तं सण्थपेमि समादहामी ति दस्सेति। 


ओकप्पनियमेतं ति सहहनियमेतं । एवं भगवतो एकग्गचित्ततं 


। सम्पटिच्छित्वा इदानि अन्तनो१२ ओवद्टिकसारं कत्वा आनितपङहं 


पच्छन्तो अभिजानाति खो?पन भवं गोतमो दिवा सुपिता ति आह्‌ । 


, अत्तनो-सी०, स्या०, रो० | 
, रज्जन्तो-स्या० | 


* अथस्स-सी०, रो०। 

* असल्लित्तो-सी०, रो० । 

- एकन्तं-सी °, रो० । " भुञ्जाता०-सी०, स्या०, रो०। 

. पुञ्बभागेन-स्या० । ` अनुपच्छन्ने-सी०, रो०; 

९. अस्सासवारे-सी०, रो०। अपरिच्छिन्ने-स्या० । 

१०. फलसमापत्ति- सी ०,स्या०.रो०। ११-११. सुञ्जाताफलसमाधिना- सी०, रो०। 
१२ अत्तना - सीणस्या०, रो०। १३. सौ°, स्या०? रो ° पोत्थकेसु न्थ । 


@ „^< ९५ ~< 
4 9 ० 








कणिक 


8. 194 


10 


20 






२५९ पपश्सूदनी 


यथा हि सुनखो नाम असम्मिन्नलीरपक्कपायसं सप्पिना योडेत्वा 
उदरपूरं भोजितो पि गृथं दिस्वा अखीदित्वा गन्तु न सक्का 
अखादमानो घायित्वा पि गच्छति, अघायित्वा वर गतस्स किरस्स 
सीसं सज्जति, एवमेवे इमस्स पि सत्था असम्मिन्नखी रपक्कपायस- 
सदिसं* अभिनिक्खमनतो पदाय याव आसवक्वथा पसोादनीयं 
धम्मदेसनं देसेति५ । एतस्स पन एवरूपं धम्मदेसनं सुत्वा सत्थरि 
पसादमत्तं पि न उप्यन्न, तस्मा ओवह्िकसारं कत्वा आनीतपञहं 
अपुच्छित्वा गन्तुः असक्कोन्तो एवमाह । तत्थ. यस्मा थिनमिद्ध 
सन्बखीणासवानं अरहत्तममोनेव पटीयति, कायदरथो पन उपादिन्नके 
पि होति अनुपादिन्नके पि। तथा हि कमलुप्पलादीनि एकरसिमि काले 
विकसन्ति, एकरस्मि मकुलानि होन्ति, सायं केसञ्चि रक्लानं पि. 
प्रततानि पतिकीयन्ति, पातो विप्फारिकानि होन्ति । एवं उपादिन्नकस्सं 
कायस्स दरथो येव९ दरथवसेन मव द्घसोतं च इध निदा ति अचिप्पेतं ^, 
तं खीणासवानं पि होति । तं सन्धाय “अभिजानामहं"' ति जादिमाह्‌ । 
सम्मोहविहाररासिम वदन्ती ति सम्मोहविहारो ति वदन्ति । 


३८९. आसन्ज आसज्जा ति घटत्व घदट्टेत्वा । उषनीतेही ति 
उपतेत्वा कथितेहि । वचनप्पथेही ति वचनेर्हि । अभिनन्वित्वा 
अनुमोदित्वा ति अं! ति^* चित्तेन सम परटिच्छन्तो अभिनन्दित्वा 
वाचाय पिर पसंसन्तो अनु मोदित्वा 1 भगवता इमस्स निगण्ठस्स द 
सुत्तानि कथितानि । पुरिममुत्तं एको भाणवारो, इदं दियो, इति 
अङ्कति भाणवारे सुत्वा पि अयं निगण्ठो नेव अभिसमयं ` पत्तो, न 
पञ्बजितो, न सरणेसु पतिद्धितो 1 कस्मा एतस्स भगवा धम्मं देसी 


१, सककोति-सी०, स्या०, रो° । २. च-सी०, रो०। 

३. एवं-सौ०, रो०। ४, असम्भिन्नखीरपायाससदिसं- सौ ०, 
५. देसेसि-सी०, रो०। स्या०, रयो०। 

६. अथ-सी०, स्या०, रोर) ७. मुकूलानि-सौ०, रो०। 

द. स्या० पोत्थके नत्थि। ९. चेव-सी०, रो० । 
र अधिप्पेता-सीऽ, रो) ११-११. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु न्थ । 


१२. सी ९,स्या०, रो° पोट्थकेसु न्थ । १३.१३. सं मयप्पत्तो -स्या९ \ 








महायमकौवश्गौ ९५१ 
ति ? अनागते वासनत्थाय । पस्सति हि भगवा “इमस्स इदानि 
उपनिस्सयो नत्थि, मण्ं पन परिनिब्बानतो समधिकानं दिश्नं 
वस्ससतानं अच्चयेन तम्बपण्णिदीपे सासनं प्रतिदुहिस्सति, तत्रायं 
कुलघरे निब्बत्तित्वा सम्पतते काले पव्बजित्वा तीणि पिटकानि 
उग्गहैत्वा विपस्सनं वह्त्वा सह्‌ पटिसमस्भिदाहि अरहत्तं पत्वा 
कालबुद्धरक्खितो नाम महाखीणासवो भविस्सती'" ति। इदं दिस्वा 
अनागते वासनत्थाय धम्मं देसेसि । 

सोपि तत्येव तम्बपण्णिदीपम्हि सासने पतिद्विते देवलोकतौ 
चवित्वा दव्खिणगिरिविहारस्स भिक्खाचारगामे एकम अमच्चकूरे 
निन्बत्तो पन्बज्जासमत्थयोन्बनेः पन्बजित्वा तेपिटकं बुद्धवचनं 
उगगहेत्वा गणं परिह रन्तो महाभिक्वुसं घपरिवृतो उपचज्ज्ञायं पस्सितुः 
अगमासि, अथस्स उपञ्ज्ञायो सद्धिविहारिकं चौदेस्सामी ति तेपिटकं 
बुद्धवचनं उग्गहैत्वार आगतेन तेनर॑सर्द्धिं मुखं दत्वा कथामत्तं पिन 
अकासि । सो पच्चूससमये वुद्ुाय थेरस्स सन्तिकं गन्त्वा “तुम्हे भन्ते 
मयि गन्थकस्मं कत्वा तुम्हाकं सन्ति" आगते मुखं दत्वा कथामत्तं 
पिन करित्थ, को म्ह दोसो" ति पुच्छि। थेरो आह्‌ ^त्वं* आवुसो 
बुद्धरक्लित एत्तकेनेव 'पव्बञ्जाकिच्चं मे मत्थकं पत्तं" ति सञ्वं 
करोसी"' ति। कि करोमि मन्तेति ? गणं विनोदेत्वा त्वं\ पपञ्चं 
छिन्दित्वा चेतियपन्वतविहारं° गन्तवा समणधम्मं करोही ति। सो 
उपज्ज्ञायस्स ओवादे ठत्वा सह॒ पटिसम्भिदाहि .अरहत्तं पत्वा 
पुञ्लवा राजपुजितो हृत्वा महाभिक्लुसंघपरिवारो चेतियपव्बतविहारे 
वसि । 

तस्मि हि. काले तिस्समहाराजा उपोसथकमभ्मं करौन्तो 
चेतियपञ्बते राजलेणे वसति । सो थेरस्स उपद्ाकभिक्लुनो सञ्जं 


, पभ्बञजासमत्थे वथै-सी०, रो०। २. उग्गण्हित्वा-सौी०, रो० । 

, सी०, रो° पौत्थकेभु नतिथि । ४. सन्तिकि-सी०, स्या०, रो०। 

, स्या० पोत्थके नट्थि। ६. सी०, रो० पौत्थकेसु मिथ । 
५८ 


, वातकसितपन्बत०-सी०, रो० । " ठ्वा तथा कत्वा-सी ०,स्या०+रो०। 
, च-सी०, स्या, रो०। 
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६।१ पैपश्वदुदती 


अदासि यदा भय्हं अय्यो पठं विस्सज्जेति!, धम्मं वा कथेति, तदा 
मरे सज्ज ददेय्याथा'' ति। थेरो पिर एकर्सिम धम्मस्सवनदिवसे* 
भिक्वुसंघपरिवारो* कण्टकचेतिय गणं आरुण चेतियं वन्दित्वा 
काटठतिम्बरुरुक्खमरेः अदासि । अथ नं एको पिण्डपातिकत्येरो 
काठक रामसुत्तन्तेऽ पञ्हुं पच्छ । थेरो ननु आवुसौो अज्ज धम्मस्स- 
वनदिवसो ति आह । आम भन्ते धम्मस्सवनदिवसोति। तेन हि 
पीठकं आनेथ, इधेव निसिन्ना घम्मस्सवनं करिस्सामा ति । अथस्स 
सक्छमृे आसनं पञ्जपेत्वाः अदंसु 1 थेरो पुन्बगाथा वत्वा 
काठकारामसुत्तं आरमि । सो पिस्स उपद्ाकदहरो रजञ्जो सजनं ` 
दापेसि९ । राजा पुव्बगाथासु अनिद्ितासु येव पापुणि, पत्वा“ च 

जातकवेसेनेव ११ परिसन्ते ठ्वा तियामरत्ति टलितिको व॒ धम्मं 
सुत्वा थेरस्स इदमवोच भगवा ति वचनकारु साधुकारं अदासि । 
थेरो नत्वा कदा आगतोसि महाराजाति पुच्छि। पुव्बगाथा 
ओसारणकाले९२ येव भन्ते ति । दुक्करं ते महाराज कतं ति । नयिदं 
ते दुक्करं, यदि पन मे अय्यस्स धम्मकथं आरद्धकालतो 
पद्य एकपदे पि अज्जविदहितभावो अहौसि, तम्बषण्णिदी््स 
पत्तोदयद्धिनितुदनमत्ते पि ठाने सामिभावो नाममेमा होतु ति सपथं 
अकासि । 

तस्मि पन सत्ते बुद्धगुणा परिदीपिता, तस्मा राजा पुच्छि 
““एत्तका व भन्ते बुद्धगुणा, उदाहु अञ्जे पि अत्थी"ति? मया 


कथिततो महाराज अकथितमेव बहु अप्पमाणं ति। उपमं भन्ते. 
करोथा ति । यथा महाराज करीससहस्समत्तं साकलिक्लेत्ते एकसालि- 
सीसतो अवसेससाली येव बहु, एवं मया कथितगुणा अप्पा, अवसेसा 

१. विस्सज्जेसि-स्या० 1 २. पीर) रो० पोत्थकेसु नतिथ। 

३. धम्मसवनदिवसे-सी०, रो०। ४. ०परिव्‌ृतो-स्या०। 

५. केण्डक०-स्या०। ६ कठ्छदुम्बरि०-स्या०। 

७. काला मपुत्तन्ते-स्या० । ८. पञ्ञापेत्वा--सी०, स्या०, रो०। 
~ ~ सञ्ञामदासि-स्या० | १ 9५ पापुणिः्वा-सीण° ‡ रोऽ | 


११. अन्नात०-सी०, रो°। १२. भोसरणऽ-रो०। 





भहायभकबधणौ ९५। 


वैह ति। अपरं पि भन्ते उपमं करोथाति। यथा महाराज महा 
गं ङ्गाय ओधयपुण्णाय संचिपासं सम्मुखं करेथ्य, सृचिपापेन ग॑तउदक 
अप्प, सेसं बहु, एवमेव! मया कथितगुणा अप्पा, अवसेसा बहू ति। 
अपरं पि भन्ते उपमं करोथाति। इध महाराज चातकसकूणाः नामं 
आकापे कीढन्ता विचरन्ति, खुहका२ सा” सकूणजाति । किनुखो 
तस्स सकुणस्स आकापे पक्वपसारणद्रानं बहु, अवसेसो आकासो 
अप्पो+ ति? कि मन्ते बदथ, अप्पो तस्स पक्खपसारणोकासो, 
अवसेसो व बहू ति । एवमेव महाराज अप्पका मया बुद्धगुणा कथिता, 
अवसेसा बहु अनन्ता अप्पमेय्या ति । सुकथितं भन्ते अनन्ता बुद्धयुणा 
अनन्तेनेव आकासेन उपमिता, पसन्ना मयं अय्यस्स, अनुच्छविकं पन 
कातुः न सक्कोम, अयंमे दुग्गतपण्णाकारो, इमंरस्मि तम्बपण्णिदीपे 
इमं तियोजनसतिकंर रज्जं अय्यस्स देमा ति। तुम्हेहि महाराज 
अत्तनो पसन्तनाकारो कतो, म्यं पन अम्हाक दिन्नं रज्जं तुम्हाकं येव 
देम, धम्मेन समेन रज्जं कारेहि महाराजा ति। 


पपल्चसूदनिया मज्ज्िमनिकायदुकथाय 
महासच्चकसुत्तवण्णना नि्ह्ता । 


७. चूट्ठतण्हुसङ्कधसुत्तवण्णना 


३९०. एवं मे सुतं ति चूछतण्हास ह्खुयसुत्तं । तत्थ पुब्बारामे 
मिगारमातुपासादे ति पुब्बारामसद्भाते विहारे मिगारमातुया पासादे । 
तत्रायं अनुपुब्बीकथा-अतीते सतसहस्सकप्पमत्थके एका उपासिका 


१. एवं-सी०, स्या०, रो०। २. वातकसकुणा-सी०, स्या०, रो० । 
३. खहिका-सी०, रो*। ४. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
५. सी०, स्या०, रो० पोत्थकसु नहिथ। ६. योजनसतिक~सी ०, स्या०, रोर । 
७. अम्हे- सी ०, रो०। ८. च्‌त्ल०-स्या०। 
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पदुमुत्तरं भगवन्तं निमन्तेत्वा बुद्धप्पमुखस्सः भिक्खुसं घस्स | 
दानं दत्वा. भगवतो पादमृकते निपञ्जित्वा “अनागते तुम्हादिसंस्स 
बुद्धस्स अग्गुपद्ायिकार होमी'” ति पत्थनं अकासि । सा कप्पसत- 
सहस्सं देवेसु चेव" मनुस्तेसु च संसरित्वा अम्हाकं भगवतो काले 
भदियनगरे मेण्डकरेद्धिपत्तस्स धनञ्जयस्स सेद्टिनो गेहे सुमनदेविया 
कुच्छिम्हि* पटिसन्धि गण्हि, जातकाले चस्सा विसाखा ति नामं 
अकंसु। सा यदा भगवा भदियनगरं अगमासि, तदा पञ्चहि 
दारिकासतेहि सदधि मगवतो पच्चुग्गमनं कत्वा पठमदस्सनम्हि यैव 
सोतापन्ना अहोसि। अपरमागे सावत्थियं भिगारसेद्धपुत्तस्स 
पुञजवङ्नकुमारस्सः गेहं गता, तत्थ नं मिगारसेद्वि° मातुदराने ठषेसि, 
तस्मा मिगारमाता ति वुच्चति । 

पतिकुलं गच्छन्तिया चस्सा पिता महालतापिढन्धनं नाम 
कारापेसि९, त्म पिदढन्धने चतस्सो वजिरनाचियो उपयोगं अग॑मंसु, 
मत्तानं एकादस नाछियो, पवाढ्ानं द्वावीसति नाच्ियो, मणीनं 
तेत्तिस नादधियो, इति एतेहि च अञ्बेहि च सत्तवण्णेरहिं रतनेहि ^“ 
निदानं अगमासि, तं सीते पटिमुक्कं याव पादपिद्धिया मस्सति, 
पञ्चन्नं हत्थीनं बलं धार्यमाना व नं‹२ इत्थी धारेतु सक्कोति । 
सा अपरमागे दसबलस्सय अग्गुपदायिकाःर हृत्वा तं पसाधनं 
विस्सञजेत्वा१४ नवहि कोटीहि भगवतो विहारं कारयमाना करीसमत्त 
भूमिभागे पासादं कारेसि, तस्स उपरिभ्रूमियं** पञ्च गञ्मसतानि 
होन्ति, देदाम्‌ मियं पञ्चा ति गन्मसहस्सप्पटिमण्डितो अहौसि, 





१. बुद्धपमुखस्स-सी०, रो° । २. सी०, रो० पोत्थकेभु नतिथ । 

३. अग्गूपटुायिका-स्या०। ४, च~सी०, स्या०, रो° । 

५. कच्चिस्मि- सीर, स्या०, रो°। ६. पुण्ण०-सी०, स्या०, रो०। 

७. सेदी-स्या० । ८. मातिदुनि-सौ०, रो०। 

९. कारेसि-सी०, रो०। १०. वररतनेहि-सी०, रो०। 
[द १. पन-स्या० । १२. स्या० पोत्थके नतिथ । 
१३. अग्गूपदुायिका-स्या° । १४. विस्सज्जित्वा-सी०, स्या०, रो*। 


१५. उपरिम०-स्या०। १६. दहेद्िम०-स्या° । 
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सा `सुद्धपासादोवन सोभती तितं परिवारेत्वा पञ्च द्विकट- 

गेहसतानि पञ्च चृठपासादसतानि पञ्च दीघसालसतानि१ चर 
 कारापेसि, विहारमहो चतुहि मासेहि निदानं अगमासि । 

मातुगामत्तभावे ठिताय विसाखाय विय अल्िनिस्सा बुद्धसासने 
धनपरिच्चागो नाम निय, पुरिसत्तमावे ठितस्स च अनाथपिण्डिकंस्स 5 
विय अञ्जस्स बुद्धसासनेर धनपरिच्चागो नाम नत्थिे। सोहि 
चतुपञ्जासकोटियो विस्सजञ्डेत्वा सावत्थियां दविलणभागे अनुराध- 
परस्स महाविहारसदिसे ठाने जेतवनमहाविहारं नाम कारेसि) 
विसाखा सावत्थिया पाचीनमागे उत्तमदेवीविहारसदिसेः ठाने 
पुष्बारामं नाम कारसि। भगवा इमेसं दिन्नं कूलानं अनुकस्पाय 10 
सावत्थि निस्साय विहरन्तो इमेसु द्वीसु विहारेसु“ निबद्धवासं९ वसि, 
एकं अन्तोवस्सं जेतवने वसति, एक धुब्बारामे, एतस्मि पन समये 
भगवा पुन्बारामे विहरति । तेन वृत्तं “पुध्वारामे भिगारमातु- 
पासादे'' ति । 


कित्तावता नु खो भन्ते ति कित्तकेन नु खो भन्ते संखित्तेन 15 8.198 
तण्हासङ्कचविमृत्तो होती ति तण्हासङ्भये निन्बाने तं आरस्मणं कत्वा 
विमृत्तचित्तताय तण्हासद्भयविमुत्तो नाम संखित्तेन कित्तावता होति । 
याय पटिपत्तिया तण्हासद्धयविमृत्तौ होति, तं° मेऽ खीणासवस्स 
भिक्खुनो पुब्ब मागप्पटिपदं संखित्तेन देसेथा ति पुच्छति । अच्चन्तनिद्रो 
ति खयवयसङ्खातं अन्तं अतीता तिऽ अच्चन्ता। अच्चन्ता निदा 0 
अस्सा ति अच्चन्तनिहो, एकन्तनिदरो सततनिटोः ति अत्थो । अच्चन्तं 
योगक्खेमी ति अच्चन्तयोगक्वेमी, निच्चयोगक्खेमी ति अत्थो । अच्नन्तं 


ब्रह्मचारी ति अच्चन्तब्रह्मचारी, निच्चब्रहमाचारी ति अत्थो, अच्चन्तं 





१. दीप०-स्या०। २. सी, स्या० पोत्थकेसु नरिथ। 
३-३. सी ०, रो ° पोत्थकेसु नत्थि । ४. °्देवविमानसदिसे-स्या० । 
५. पास्देसु-स्या०। ६. निबन्धवासं-रो० । 
७-७, तमेव-स्या० । ८, स्या० पोत्थके नत्थि । 


९. सस्सतर-स्या९। 
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-परियोसानमस्सा ति पुरिमनयेनेव अच्चन्तपरियोसानो । सेदो देव- 
मनुस्सानं ति देवानं च मनुस्सानं च सेदो उत्तमो । एवरूपो भिक्लु 
कित्तावता होति, चिप्पमेतस्स सङ्कपेनेव पटिपत्ति कथेथा ति भगवन्तं 
याचति! कस्मा पनेस एवं वेगायती ति ? कीढं अनुभवितु- 
कामताय । 

अयं किर उय्यानकीटढं जआणापेत्वा चतूहि महा राज्‌हि* चतुसु 
दिसासुं आरक्खं गाहापेत्वा दीसु देवलोकेसु देवसंघेन परिवृतो 
अङतियाहि नाटककोटीहिर सद्वि एरावणं आरुय्टं उय्यानदारं ठित 
इमं पञ्हे सल्लक्लेसि “कित्तकेन नु खो" तण्डासह्भयविमुत्तस्स 
लीणासवस्स सङ्केपतो आगमनिथपुव्बमागपटिपंदा हौती'' ति 
अथस्स एतदहोसि “अयं पञ्हो ॐतिवियं सस्सिरिको, सचाहं इमं 
पञ्हं अनुगगण्हित्वा व उय्यानं पविसिस्सामि, छष्वारिकेहिं आरम्मणेहि 
निम्मथितौ न पुन इमं पञ्टं सल्लक्वेस्सामि, तिदतु ताव उय्यान- 
कीठा, सत्यु समन्तिकं गन्त्वा इमं पञ्हं पुच्छत्वा उग्हितपञ्हौ 
उय्याने कीटलिस्सामी"' ति हत्थिक्खन्धे अन्तरहितो भगवतो सन्तिके 
पातुरहोसि । ते पि चत्तारो महाराजानो आरक्लं गहेत्वा ठितदकाने 
येव हिता, परिचारिकदेवसंघा९ पि नाटकानि पि एरावणोपि 
नागराजा तत्येव उय्यानद्वारे अदासि, एवमेस कीटं अनुभवितुकामताय 
वेगायन्तो एवमाह । 

संव्वे धम्मा नालं अभिनिवेसाया ति एत्थ सब्बे धम्मा नाम 
पञ्चक्न्धा, द्रादसायतनानि, अद्रारस धातुयौ । ते सव्बे पि तण्हा- 
दिद्धिवसेन अभिनिवेसाय नाकं न परियत्ता न समत्था न युत्ता । 
कस्मा ? गहिताकारेन अतिद्रुनतोऽ । ते हि निच्चा ति गहितापि 
अनिच्चा व सम्पञ्जन्ति, सुखा ति गहिता पि दुक्खा व सम्पज्जन्ति, 


१. महा राजेहि- सी ०, स्या०, रो० । २, नाटकोटीह्ि-स्या०। 

३-३. इमे पञ्हे -स्या० 1 ४. स्या० पोत्थके नत्थि । 

५-५. ठितविधानेनेवं-सी०, रो° 1 ६. परिचारकदेवसंघो-सी०, रो° ||] 
७, अतिटरहुनतो - स्या? ) 





| न च कका का क काकाः ॥ ५,४५.५ क +कः + =, १ १४) - पक" 3." ॥ ॥ 1. ^+ न 
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अत्ता ति गहिता पि अनत्ता व॒ सम्पज्जन्ति, तस्मा नालं 
अभिनिवेसाय । अभिजानातीति अनिच्चं दुवेखं अनत्ता ति बात- 
परिञ्नाय अभिजानाति । परिजानाती ति तथेव तीरणपरिञ्जायं 
परिजानाति। यं किञ्चि वेदनं ति अन्तमसो पञ्चविजञ्लाणसम्पयुत्तं 
पि यं किञ््कि अप्पमत्तकं पि वेदनं अनुभवति। इमिना भगवा 
सक्कस्स देवानमिन्दस्स वेदनावसेन निन्बत्तेत्वा अरूपपरिग्गहं दस्सेति। 
सचे पन वेदनाकम्मदानं हे न कथितं भवेय्य, इमस्मि ठाने 
कथेतव्बं सिया । हैट पन कथितं, तस्मा सतिपदुाने वुत्तनपेनेव 
वेदितब्बं । अनिच्चानुपस्सी ति एत्थ अनिच्चं वेदितव्वं, अनिच्चानु- 
पस्सना वेदितव्वा, अनिच्चानुपस्सी वेदितव्बो । तत्थ अनिच्चं ति 
पञ्चक्खन्धा, ते हि उप्पादवयद्रेन अनिच्चा। अनिच्चानुपस्सनाति 
पश्चक्खन्धानं* खयतो वयतो दस्सननाणं । अनिच्चानुपस्सी ति तेन 
जाणेन समन्नागतो पुग्गलो, तस्मा “अनिच्चानुपस्सी विहुरती" ति 
अनिच्चतो अनुपस्सन्तो विह्‌रती ति अयमेत्थ अत्थो । 

विरागानुपस्सी ति एत्थ द्रे विरागा-खयविरागो च अच्चन्त- 
विरागो च । तत्थ सद्भारानं खयवयतोर अनुपस्सनाः पि", अच्चन्त- 
विरागं निव्वानं विरागतो दस्सनमग्गनाणं पि विरागानुपस्सना। 
तदुभयसम द्धीपुग्गलो वि रागानुपस्सी नाम, तं सन्धाय वृत्तं 'विरागा- 
नपस्सी' ति, विरागतो अनुपस्सन्तो ति अत्थो । निरोधानुपस्सि हि 
पि एसेव नयो, निरोधो पि हि खयनिरोधो च अच्चन्तनिरोधो चा 
ति दुविधो येव । पटिनिस्सग्गानृषस्सी ति एत्थ पटिनिर्सग्गो वुच्चति 
वोस्सग्गो, सो च परिच्चागवोस्सम्गो पक्छन्दनवौरस्सग्गो ति दुविधो 
होति\ । तत्थ परिच्चागवोस्सम्गो ति विपस्सना, सा हि तदङ्गवसेन 
किठेषे च खन्पे च वोस्सज्जति । पक्खन्दनवोस्सग्गो ति मग्गो, सो 


१. पञ्चक्खन्धे - सी०, रो०। २. खयं खयतो-सी०, रो०। 

३. दस्सनविपस्सना खयविरागो-स्या०; ४. स्या पोत्थके नत्थि । 
दस्सनविपस्सना-सी०, रो° । ५. सी०, स्या० रो० पोत्थकेसु नत्थि। 

हि सी ९, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
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हि निब्बानं आरम्मणंः आरम्मणतो पक्खन्दति। द्वीहि पिवा 
कारणेहि? वोस्सग्गो येव, समुच्छेदवसेनर खन्धानं किलेसानं च 
वोस्सज्जनतो निब्बान * च पक्खन्दनतो । तस्मा किकेसे च खन्धे च 
परिच्चजती ति परिच्चागवोस्सग्गो, निरोधः निब्बानधातुया चित्तं 
पक्खन्दती ति पक्खन्दनवोस्सम्गो ति उभयस्पेतं मग्गे समेति 
तदुभयसमद्खपुग्गलो इमाय पटिनिस्सग्गानुपस्सनाय समन्नागतत्ता 
पटिनिस्सम्गानुपस्सी नाम होति, तं सन्धाय वृत्तं “पटिनिस्सम्गानु- 
पस्सी''ति। न किश्ि लोके उपादियती ति किञ्चि एकंपि 
सद्कारगतं तण्हावसेन न उपादियति न गण्टातिन पराम॑सति। 
अनुपादियं न परितस्सती ति अग्गण्न्तो तण्टापरितस्सनायन 
परितस्सति । पनच्चत्तञ्जेव परिनिव्बायती ति खयमेव किठेसपरि- 
निन्बानेन परिनिनब्बायति। खीणा जाती ति आदिना पनस्स 
पच्चवेक्छणा व॒ दस्सिता। इति भगवा सक्कस्स देवानमिन्दस्स 
संखित्तेन खीणासवस्स पृञ्बभागप्पटिपदं पुचज्छितो स्लहुकं कत्वा 
संखित्तेनेव खिप्पं कथेसि । 

३९१. अविदूरे निसिन्नो होती ति अनन्तरे फटागारे निसिन्नो 
होति । अभिसमेश्चा ति बाणेन अभिसमागन्त्वा, जानित्वा ति अत्थो । 
इदं वुत्तं होति- कि नु खो एस जानित्वा अनुमोदि, उदाहु अजानित्वा 
वा\ ति। कस्मा पनस्स एवमहोसीति ? थेरोकिर न भगवतो 

पञ्ह विस्सज्जनसह्‌ अस्सोसि, सक्कस्स पन देवरञ्बो “एवमेतं भगवा, 
एवमेतं सुगता'" ति अनुमोदनस दहं अस्सोसि। सक्को किर देवराजा 
महता सहेन अनुमोदि । अथ कस्मा न भगवत्तो सह्‌ अस्सोसी ति ? 
यथापरिसविजञ्जापकत्ता° । बुद्धानं हि धम्मं कथेन्तानं एकाबद्धायः 


९. सो०, स्याः०, रो» पोस्थकेस्‌ नथ \ २. एथ सौ °, रोऽ पोस्थकेसु "सोः 
|| - = . समुच्छेदन्‌ऽ ~ स्थ\० \ {त अको पाठो दस्ति \ 
६. त्व्वाने-सो०, स्या, रोऽ) ५. प्तरोचो-स्यः०) 

६ व सीसं चलेसीौ-सोऽस्याऽरो० \ ७. ० विज्जाापनत्ता-सी० रो°\ 
८, एकाबन्वाय- स्यार । 
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चवकवा८परियन्ताय पि परिसाय सहो सुय्यति, परियन्तं पन 
मुज्चित्वा अङ्खकलिमत्तं पि बहिद्धा न निच्छरति । कस्मा † एवरूपा 
मधुरकथा मा निरत्थका अगमासी ति। तदा भगवा भिगारमातु- 
पासादे सत्तरतनमथे कटागारे सिरिगन्मम्हि निसिन्नौ हीति, तस्स 
दक्खिणपस्पे सारिपुत्तत्थेरस्स वसनकटागारं, वामपस्से महा- 
मोगगल्कानस्स, अन्तरे छिह्‌विवरोकासो नत्थि, तस्मा थेरो न भगवतो 
सहं अस्सोसि, सक्कस्तेव अस्सोसी ति । 


पश्चहि तुरियसतेहीर ति पञ्चद्कधिकानं तूरियानं पञ्चहि सतेहि । 
पञ्चद्धखिकं त्रियं नाम आततं, विततं, आततविततं, सुसिर, धनं ति 
इमेहि पञ्चहि अङ्खेहि समन्नागतं । तत्थ आततं नाम चम्मपरि- 
योनद्धेसुर भेरिआदीसु शकतलतूरियं, विततं नाम उभयतलं। 
आततविततं नाम तन्तिबद्धपणवादि। सुसिरं वंसादि। धनं 
सम्मादि । समप्पितो ति उपगतो । समङ्खीभूतौ ति तस्पेव वेवचनं । 
परिचारेति ति तं“ सम्पत्ति अनुमवन्तो ततो ततो इन्द्रियानि चारति । 
इदं वुत्तं होति-परिवारेत्वा९ वज्जमानेहि पञ्चहि तूरियसतेहि 
समन्नागतो हृत्वा दिव्बसम्पत्ति अनुभवती* ति । पटिप्पणामेत्वा ति 
अपनेत्वा, निस्सहानि कारपेत्वाः ति अत्थो । ययैव हि इदानि सद्धा 
राजानो गरूभावनीयं भिक्वु दिस्वा “असुको नाम अय्यो 
आगच्छति, मा ताता गायथ, मा वादेथ, मा नच्चथा'' ति नाटकानि 
पटिविनेन्तिः। सक्को पिथेरं दिस्वा एवमकासि। चिरस्सं खो 
मारिस मोग्गल्लान इमं १० पियायमकासी ति एवरूपं लोर पकतिया 
पियसमुदाहारवचनं! होति, लोक्या हि चिरस्सं आगतं पि 


१. परिसन्तं-सी०, स्यां०। २, तूरि्थं०~-पे०। 

३. °परियोसाननद्ध भु- स्या० । ४. तन्निबद्ध' पणवादि-सी०, रो०। 
४. सी०, स्या०, रो° पोत्थकैसु नत्थि । ६. परिचारेत्वा-स्या०। 

७. अनुभोति-सी०, रो° । ८. कारेत्वा-स्या०। 

९. विनेन्ति-स्यार । १०. स्या० फोलण्के नतिथ। 

११, पिपञमूदाचार-स्या९। 
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१६५ पपडचभूदती 


अनागतपु्बं पि मनापजातिय! आगतं दिस्वा “कुतो भवं | 
चिरस्सं भवं आगंतो, कथं ते इधागमनमग्गौ नातो मग्गमूढोसी"” ति 
आदीनि वदन्ति | अयं पन आग॑तपुब्बत्ता येवर एवमाह । थेरो हि 
कारेन कालं देवचारिकं गच्छंति येव | तत्थ परिथायमकासी ति 
वारं अकासि । यदिदं इधागमनाया ति यो अयं इधागमनाय वारो, 
तं मन्ते चिरस्समकासी ति वृत्तं होति। इदमासनं पञ्जत्तं ति 
योजनिकं मणिपलट्ल_ङ्कु पञ्ज्पापेत्वा एवमाह्‌ । 


३९२. बहुकिच्चा बहूुकरणीया ति एत्थ येसं बहूनि किच्चानि, 


ते बहुकिच्चा। बहुकरणीया ति तस्सेव वेवचनं। अप्येव सकेन 


करणोयेना ति सकरणीयमेव* अप्पं मन्दं", न बहु, देवानं करणीयं 
पन बहु, पथवितो पटुाय हि क्प्परक्खमातुगामादीनं अत्थाय अहा 
सक्कस्स सन्ति छिज्जन्ति, तस्मा नियमेन्तो आह अपि च देवानं 
येव तावतिसानं करणीयेना ति । देवानं हि धीता च पुत्ता च अङ्कु 
निब्बत्तन्ति, पादपरिचारिका इत्थियो सयने निन्बत्तन्ति, तासं 
मण्डनपसाधनकारिका* देवधीताः सयनं परिवारेत्वा निव्बत्तन्ति, 
वेय्यावच्चकरा अन्तोविमाने निव्बत्तन्ति, एतेसं अत्थाय अकरणं 
नत्थि । ये° पन सीमन्तरे निन्बत्तन्ति, ते “मम सन्तका तव सन्तका"” 
ति निच्छेतु असक्कोन्ता अदु करोन्ति, सक्कं देव राजानं पुच्छन्ति, 
सो यस्स विमानं आसन्नतर, तस्स सन्तको ति वदति। सचे द्वे षि 
समदने होन्ति, यस्स विमानं ओलोकेन्तो, ठितो, तस्स सन्तको ति 
वदति । सचेएक यपि न ओलोकंति, तं उभिन्नं कलहृपच्छेदनत्थं ९ 


अत्तनो सन्तकं करोति। तं सन्धाय "देवानं येव तावत्तिसानं 


, पियमनाप०-स्या०। २. स्या० पोत्थकरे नतिथ । 
. सी०, स्या०, रो° पोट्थकेसु नत्थि । ४-४. सकं करणीयमेव तस्स मन्द स्या०; 
, मण्डनकपसाघनका--स्या०। सकं करणीयमेतस्स मन्दं - सी०,रो०। 


क < ४ न 


, देवधीताय-स्या; देवता-सी०,रो० । ७. ये च-सी०, रो०। 
८. उत्लोकेन्तो-स्या०) 
१०, इदं-सौ०, रो°। 


९. कलह पच्छेदनत्थं-सी०, रो० । 
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करणीयेना" ति आह । अपि चस्सं एवरूपं कीठारिच्चं पि 
करणीयमेव । 


यं नो चिप्पमेव अन्तरधायतौ ति यं अस्हाकं सौघमेव अन्धकारे 
रूपगंतं विय न दिस्सति, इमिना “अह्‌ भन्ते तं पञ्हविस्सज्जनं 
न सत्ल्क्वेमी'" ति दीपेति। थेरो “क्स्मानु खो अयं यक्खोः 
असल्क्क्खणभावं दीपेति, पस्सेन परिह रती" ति आवज्जन्तौ “देवा 
नाम महामृढ्हा होन्ति । चहारिकेहि आरम्मणेहि निम्मथीयमानाः 
अत्तनो भृत्ताभुत्तभावं. पि पीतापीतभावंपिन जानन्ति, इध कतं 
एत्थ पमुस्सन्ती' ति अज्नासि। केचि पनाह “धरो एतस्स गरु 
भावनीयो, तस्मा “इदानेव लोके अग्गपुग्गलस्स सन्तिकं प्ट 
उग्गहेत्वा आगतो, इदानेव नाटकानं अन्तरं पविद्ो ति एवंमे थेरो 
तञजेय्या' ति भयेन एवमाहा'' ति। एतं पन कोहञ्जं नाम होति, 
न अरियसावकस्स एवरूपं * कोहञ्ज नाम होति, तस्मा मृषहभावेनेव 
न सल्लक्वेसी ति वेदितव्बं । उपरि कस्मा सलत्लक्लेसी ति ? थेरो 
तस्स सोमनस्ससं वेगं जनयित्वा५ तमं नीहरि, तस्मा सल्लक्वेसी ति । 


इदानि सक्को पुत्बे अत्तनो एवं\ भूतकर्णं° भेरस्स आरोचेतु 
भृ तयुब्बं ति आदिमाह्‌ । तत्थ समुपव्यूछहोः ति सन्निपतितो 
रासिभृतो । असुरा पराजिनिमु* ति असुरा पराजयं पापुणिसु। 
कदा पनेते पराजिता ति ? सक्कस्स निव्बत्तकाले। सक्को किर 
अनन्तरे अत्तभावे मगधरदरे मचरगामेः° मघोः* नाम माणवो अहोसि 
पण्डितो व्यत्तो, बोधिसत्तचरिया वियस्स चरिया अहोसि । सो तेत्तिस 
पुरिसे गहेत्वा कल्याणमकासि, एकदिवसं अत्तनो व॒ पञ्नाय 


. सक्को-स्या०। २. निम्मधियमाना- सी०, स्या०, रो०। 
, एवं-सी०, स्या०, रो०। ४. च~-सी०, रो०। 

, जनेतवा-सी०, स्या०, रो०। ६. एकं-सी०, स्या०, रो०। 

„ कुहक०-स्या०;कत०-सी०्रो० । ८. समृुषन्ब्रूढहो-सी०, रो°। 

, परार्जयसू-स्या° । १०. अचल०-स्या०। 

हि ` माघो-स्या°। 


१ 
४: 
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९६९ प्ंमदनी 


उपपरिक्त्वा गाममज्क्े महाजनस्स सन्निपतितदुते कचवरं । 
अपव्बहित्वार तं ठानं अतिरमणीयंर अकासि, पुन तत्थेव मण्डपं 
कारेसि, पुन गच्छन्ते काठे सालं कारेसि, गामतो च निक्वभित्वा 
गावुतं पि* अडयोजनं पि तिगावुतं पि योजनं पि विचरित्वाः तेहि 
सहायेहि सर्धि विसमं समं अकासि, ते सब्बे पि एकच्छन्दा तत्थ 

तत्थ सेतुयुत्तदातेसु सेतु , मण्डपसारापोक्छरणी मालागच्छरोपनादीनं° 
युत्तद्रानेसु मण्डपादीनि करोन्ता बहुं पुञ्जमकसु । मघो सत्त वतपदानि . 
पूरेत्वा कायस्स भेदा सदधि सहापरेहि तावतिसभवते निब्बत्ति । 


तस्मि काले असुरगणा९ तावतिसदेवलोफे. पटिवसंन्ति । 
सब्बे ते देवानं समानायुका समानवण्णा च हौन्ति। ते सक्कं सपरिसं 
दिस्वा अधुना निव्बत्ता नवकदेवपुत्ता आगता ति महापानं सज्जयिसु । 
सक्को देवपुत्तानं सञ्जं अदासि “अम्देहि कुसलं करोन्तेहि न परेहि 
सदधि साधारणं कतं, तुम्हे गण्डपानं मा पिवित्थ२, पीतमत्तमेव 
करोथा"” ति । ते तथा अकंसु । बाल्असुरा गण्डपानं पिवित्वा मत्ता 
निहं ओक्करमिसु । सक्को देवानं सञ्जं दत्वा ते पादेसु गाहापेत्वा^३ 
सिने रूपादे सिंपापेसि, सिनेरुस्स हेद्िमतकर असुरभवनं नाम^* अत्थि, 
तावततिसदेवलोकप्पमाणमेव, तत्थ असुरा वसन्ति, तेसं पि^*चित्तपाटलि 
नाम स्क्रखो अत्थि, ते तस्स पुप्फनकाठे जानन्ति “नायं तावतिसा, 
सक्फेन वच््िता मयं" ति। ते गण्हथ नंति वत्वा सिनेरू 
परिह्‌रमाना^९ | &- = देवे वुदुः वस्मिकपादतो वस्मिकमक्खिका विय, 


१. उभतो- सी ०, रो०। २. प्य्‌ हैत्वा-स्या०। 

३, रमणीयं-सी०, स्या०, रो०। ४. व~-स्था०। 

५. स्था० पोत्थके नत्थि । ६. चरित्वा-स्या०। 

७. स्या० पोत्थके नत्थि । ८. ० मालावच्छरोपनादीनं-सी०+रो० । 
९. असुरगणो-सी०, रो० । १०. ०भवने-सी०, रो०। 
११. पटिवसति-सी०, रो०। १२. पिवथ- रोऽ । 
१३. गहेत्वा-स्या० । १४. स्या० पोत्थकै नतिथ । 


१५. सी ०, स्या०, रो० पोह्थकेसु नत्थि । १६. परिचरमाना-स्या०। 
१७. बटु -सी० रो% । 
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अभिरुहिसु* । तत्थ कारेन देवा जिनन्ति, काकेन असुरा। यदा 
देवानं जयो होति, असुरे याव समुदपिदरा अनुबन्धन्ति । यदा असुरानं 
जयो होति, देवे याव वेदिकपादार अनुबन्धन्ति । तस्मि पन सङ्धामे 
देवानं जयो अहोसि, देवा असुरे याव समुहपिद्रा अनुबन्धिसु । सक्को 
असुरेर पलापेत्वा पञ्चसु ठानेसु जारकं ठपेसि, एवं जारक्खं दत्वा 
बेदिकपादे वजिरहत्था इन्दपटिभायो ठपेसि । असुरा काकेन कालं 
उदुहित्वा ता पटिमायो दिस्वा “सक्को अप्पमत्तो तिद्रती"' ति ततौ 
व निञ्बतन्ति । ततो पटिनिवत्तित्वा ति विजितद्ानतो निवत्तित्वा । 
परिचारिकायो ति मालागन्धादिकम्मकारिकायो" | 


३९३. वेस्सवणो च महाराजा तिसो किर सक्कस्स वल्लभो 
बलव विस्सासिको, तस्मा सक्केन सर्धं अगमासि। पुरक्खत्वाति 
पुरतो कत्वा । पविसिसू ति पविसित्वा पन उपडपिर्हिंतानि द्वारानि 
कत्वा ओलोकयमाना अद्रंसु । इदं पि मारिस मोग्गल्लान प्स" 
वेजयन्तस्स पासादस्स रामणेय्यकं ति मारिस मोग्गल्लान इदंपि 
वेजयन्तस्स ॒पासादस्स रामणेय्यकं पस्स, सुवण्णत्थम्भे परस्स, 
रजतत्थम्भे, मणित्थम्भे, पवाठत्थम्भे९ लोहितद्खत्थम्भे, मसार- 
गल्कत्थम्भे, मुत्तत्थम्भे, सत्तरतनत्थम्भे, तेसं येव॒ सुवण्णादिमये 
घटके वाद्ररूपकानि च पस्साति एवं थम्भपन्तियो- आदि कत्वा 
रामणेय्यकं दस्पेन्तो एवमाह । यथा तं पुञ्बेकतपुञ्जस्सा ति यथा 
पुञ्बे कतपुञ्जस्स उपभोगदातेन सोभितव्बं, एवमेवं सोभती ति 
अत्थो । अतिबाठहं खो अयं यक्खो पमत्तो विह रती ति अत्तनो 
पासादेऽ नाटकपरिवारेन सम्पत्तिया° वसेन*° अतिविय मत्तो । 


१. अभिरूहिसु-स्या० । २. वेदियपादा-स्या०। 

३. सब्बे अस्‌ रे-स्या० । ४. मालागन्थवादिर-सौ०, रो०। 
५. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ६. पबालत्थम्भे-स्या० । 

७. घरटिके-सी०, रो० । ८. थम्भपन्ति-स्या०। 
४. पासदेन-स्या०। १०-१०. सम्पत्तियाव वसेन--स्या० । 





10 


20 


8. 204 








२६४ पपश्वसुदनी 


इद्धाभिसङ्कारं अभिसङ्कासीः ति इद्धि अकासि । | 
समापञ्जित्वा पासादपतिद्वितोकासं उदकं होतू ति इद्धः अधिदाय 
1. पासादकण्णिके पादङ्खदुकेन पहरि, सो पासादो यथा नाम उदकपिद् 
| ठ्पितपत्तं मुखवद्धियं अङ्खकल्िया पहटं अपरापरं कम्पति चलति न 
5 सन्तिदुति, एवमेवं संकम्पि सम्पकम्पि सस्पवेधि, थम्मपिदुसङ्खाट- 
केण्णिकणोपानसिओआदीनि करकराति सह मुञ्चन्तानि पतितु विय 
आरद्धानि । तेन वृत्तं “स ङ्कुम्पेसि सम्पकम्पेसि सम्पवेधेसी"' ति । 
अच्छरियञ्भतवित्तजातार ति अहो अच्छरियं, अहो अन्भूतं ति एवं 
सञ्ञातअच्छरियअब्भुता चेव सञ्ञाततुद्िनो च अहेसु उप्पन्नबल्व- 
| 10 सोमनस्सा। संविग्गं ति उत्बिग्गं चकितं" । लोमहद्रुजातं ति जातलोम- 
हसं, कञ्चनभित्तियं ठपितमणिनागदन्तेहि विय उद्धग्ेहि लोमेहि 
आकिण्णसरीरं ति अत्थो । लोमहंसो च नामेस सोमनस्सेन पि होति 
| दोमनस्सेन पि, इध पन सोमनस्सेन जातो। थेरो दहि सक्कस्स 
सोमनस्सवेगेन,^ संवेजेतु तं पाटिहारियमकासि। तस्मा सौमनस्स- 

15 वेगेन संविगगलोमहट्रं विदित्वा ति अत्थो 


वाप वप्त = = क "र ष्क 


३९४. इधाहं मारिसा ति इदानिस्स यस्मा थेरन सोमनस्स- 
संवेगं जनयित्वा तमं विनोदितं, तस्मा सल्लक्दैत्वा एव माह । एस 
नुते मारिस सो भगवा सत्थाति मारिस त्वं कुहि गतोसी ति वुत्त 
मय्हं सत्थु सन्तिकं ति वदेसि, इमम देवलोकं एकपादकेन विय 

20 तिदुसि, यं त्वं एवं वदेसि, एसो नु ते मारिससौो भगवा सत्था ति 
पुच्छिसु । सब्रह्मचारी मे एसो ति एत्थ किञ्चा पि धेरो अनगारियोऽ 
अभिनीहार सम्पन्नौ अग्गसावको, सक्को अगारियोः, मग्गत्रह्मचरिय- 

|| 8. 205 वसेन पेते सब्रह्मचारिनो होन्ति, तस्मा एवमाह । अहो नून ते सो 


मो) जि त क 


नि 


| १. अभिसद्भारेती-स्या० २. सी स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। 
॥ | ३. ०अभ्भ्‌ तजाता - रो° । ४. रो० पोत्यके नत्थि । 
र । १ 
| ५. सक्कं -सी०, रो° । ६. सोमनस्ससंवेगेन-सी०, स्या०, रो° । 
| ७. वदसि-रो°। ८, अनागारियो-स्या० । 

९ 


, आगारियो-स्या०। 








महाथमकवभ्गो २६५ 


भगंवा सत्था ति सब्रहाचारी ताव ते एवंमहिदधिको, सो पन ते भगवा 
सत्था अहो नून महिदधिको ति ` सत्थु इद्धिपाटिहारियदस्सने 


जाताभिलापा हृत्वा एवमाहसु । 
३९५. नातजञ्जातरस्साः ति पञ्नातञ्जतरस्स, सक्को: हि 


पञ्जातानं अञ्जबतरो । सेसं सन्बत्थ पाकटमेव, देसनं पन भगवा 5 


यथानुसन्धिनार व निदुपेसीं ति । 


` -प्रपञ्चसुदनिया मज्ज्ञिमनिकायटुकथाय 
चक््तण्हास द्वं यसुत्तवण्णना निदिता । 


८. महातण्हासद्धचसुक्तवण्णना 


३९६. एवं मे सुतं ति महातण्डास ह्लं चसुत्तं । तत्थ दिद्भिगतं ति 
अलगंहूपमसुत्ते* लद्धिमत्तं दिद्िगतं ति वृत्तं, इध सस्सतदिद्वि । सो च 
भिक्खु बहुस्सुतो, अयं अप्पस्सुतो जातक माणको भगवन्तं जातकं" 
केथेत्वा “अहं भिक्खवे तेन समयेन बेस्सन्तरो अहोरसि, महोसधो, 
विधुरपण्डितो, सेनकपण्डितो, महाजनको राजा अहोसि' ति 
समोधानेन्तं सुणाति । अथस्स एतदहोसि “इमे रूपवेदनासञ्ना- 

ह्कारा तत्थ तत्थेव निरुज््न्ति, विजल्नाणं पन इधलोकतो परलोकं 
परलोकतो इमं“ लोकं सन्धावति संसरती'' ति सस्सतदस्सनं उप्पच्चं । 
तेनाह ““तदेविदं विज्जाणं सन्धावति संसरति अनेञ्ब'' ति। 


सम्मासम्बुद्धेन पन “विज्जा पच्चयसम्भवंर, सति पच्चये 
उप्पज्जति, विना पच्चयं° नत्थि विज्जाणस्स सम्भवो" ति वृत्तं । 


१. अञ्जातजञ्जातरस्सा-सी०, रो०। २. ऽ्सन्धितो-स्या०। 

३. अलगह्‌ सृत्ते--सी०, स्या०, रो०। ४. जातककथं-स्या० । 

५. इध-सी०, सोे०। ६-३. विज्जागसम्भवो- स्यार । 
७ 


, पन्चया- सीर, स्यार, रोऽ 


10 








२६६ पप चसूदनी 
तस्मा अयं भिक्खु बुद्धेन अकथितं कथेति, जिनचक्के पहार | 
||| वेसारज्जजाणं पटिबाहति, सोतुकामं जनं विसंवादेति, अरियपभे 
|||. तिरियं निपतित्वा* महाजनस्स अहिताय दुक्खाय पटिपन्नो । यथा 
नाम रज्ञो रज्ञे महाचोरो उप्पञ्जमानो महाजनस्स अदिताय 
| 8.06 5 दुक्छाय उप्ज्जति, एवं जिनसासने चोरो हृत्वाः महाजनस्स 
अहिताय दुक्लाय उप्पन्नो ति वेदितव्वो । सम्बहुला भिक्खू ति 

जनपदवासिनो पिण्डपातिकभिक्ख्‌ । तेनुपस्ूममसु ति अयं परिसं 

लभित्वा सासनं पिर अन्तरधापेय्य, याव पक्वं न लभति, तावदेव 

नं दिष्धिगता विवेचेमा ति सुतसुतद्रानतौ येव अदटुत्वा* अनिसीदित्वा 
10 उपस ङ्कमिसु । 


२९८. कतमं तं साति विजञ्जाणं ति सातियंत्वं विजञ्नाणं 

सन्धाय वदेसि, कतमं तं विञ्जाणं ति ? य्वायं भन्ते वदो वेदेय्यो 

तन्न तत्र कल्याणपापकानं कम्मानं विपाकं पटिसंबेदेती ति भन्ते यौ 

अयं वदति वेदयति, सो* चायं तदहि तहि कुसलाकुसरुकम्मानं विपाक 

15 पच्चनु भोति । इदं मन्ते विज्ञाणं, यमहं सन्धाय वदेमी ति। 

कस्स नु खो नामा ति कस्स खत्तियस्सवा ब्राह्मणस्स वा वेस्ससुह्‌- 
गहटुपब्बजितदेव मनुस्सानं वा अञ्नतरस्स । 


| ३९९. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसी ति कस्मा आमन्तेसि ! 

| | सातिस्स किर एवं अहोसि “सत्था मं 'मोघपुरिसो' ति वदति, नच 
20 मोघपुरिसो ति वुत्तमत्तेनेव मग्गफलानं उपनिस्सयो न हौति। 

उपसेनं पि हि व ङ्खन्तपृत्तं “अतिकृहुं खो त्वं मोचपुरिस बाहुल्काय 

आवत्तो' ति ( म० ब ० ५६ ) भगवा मोघपुरिसवादेन ओवदि । धरो । 
| अपरभागे घटेन्तो वायमन्तो छ अभिञ्जा सच्छाकासि । अह पि | 


। ॥ 
| | 4 १. पतित्वा-सी०, रो° । २. स्या० पौत्थके नत्थि । 
¦ वः | ३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. अस्त्वा-सी०, स्या०, रो०। 
| | ५. यो-सी०, रो°। ६. इदं तं--सी०, स्या०, रो०) 
| ८. सी०, शो० पोटेथकेसु नत्थि । 


| 
। | ७, हि किर-सी°, स्यार, रोर । 








महायमकवग्गो २६७ 


तथारूपः वीरियं पग्गण्हित्वा मग्गफलानि निव्वत्तेस्सामीः'' ति। 
अथस्स भगवा छिन्नपच्चयो अयं सासने अविरुदहधम्मो ति दस्सेन्तो 
भिक्खू आमन्तेसि । उस्मीकतो ति आदि हेद्रा वृत्ताधिप्पायमेव । 
अथ खो भगवाति अयंपि पाटियेक्करो अनुसन्धि। सातिस्स किर 
एतदहोसि “भगवा म्ह मग्गफलानं उपनिस्सयो नत्थी ति वदति, 
कि सक्का उपनिस्सये असति कातु २, न हि तथागता सडउपनिस्स- 
यस्पेव धम्मं देसेन्ति, यस्स कस्सचि देसेन्ति येव, अहं बुद्धस्स सन्तिका 
सुगतोवादं कभित्वा सग्गसम्पत्तपगं * कसर करिस्सामी"' ति । अथस्स 
भगवा ˆ नाहं मोधपुरिस तुण्हं ओवाद वा अनुसासनिवा देमी'" ति 
सुगतोवादं पटिप्पस्सम्भेन्तो* इमं देसनं आरभि, तस्सत्थो हिद 
वुत्तनपेनैव वेदितन्बो । इदानि परिसाय लद्धि सोधेन्तो९ ““इधाह 
भिक्खू परिपृच्छिस्सामी'' ति आदिमाह्‌ । तं सव्वं पि हैदर वृत्तनयेनेव 
वेदितव्वं । 

४००. इदानि विजञ्जाणस्स सप्पच्चयभावं° दस्सेतु यं यदेव 
भिक्त ति आदिमाह । तत्थ मनं च पटिच्च धम्मेचा ति सहाव- 
ज्जनेन भव द्धंमनं च तेभूमकधम्मेः च पटिच्च | कटुः च पटिच्चा 
ति आदि ओषम्मनिदस्सनत्थं वृत्तं । तेन किं दीपेति ? द्वारस्ङ्कन्तिया 
अमावं । यथा हि कटं पटिच्च जलमानो अग्गि उपादानपच्चये सति 
येव जलति, तस्मि असति पच्चयवेकल्छेन तत्थेव वृपसम्मति९, न 
सकलिकादीनि सङ्कमित्वा सकलिकग्गी ति आदिस द्ध थ!° गच्छति, 
एवमेव चक्खु च परटिच्च रूपे च उप्पन्नं विञ्जाणं तस्मि हारे 
चक्खरूपआलोकमनसिकारसद्भाते पच्चयं हि सति येव उप्पज्जति, 


१, सी ०, स्या०, रो० पौत्थेकेसु नत्थि। २. सच्छिकरिस्सामी-सी०,स्या०,रो०। 
३-३. असति उपनिस्सयो पटिकातु -स्या० । ४. रसम्पत्तिया-स्या०; 


५. परस्सम्भेन्तो-सी०, स्या, रो०। सम्पत्त्‌ पगं-सी०, रो० । 
६. साधे न्तो--स्या०। ७, पच्चयभावं-रो०। 
८. तेभुमिक०-स्या०। ९. वृ पसमति-स्या०; 


१०. सङ्क -सी०, रो०। उपसम्मति-रो° । 
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२६८ पपसूदनी 


तस्मि अस्ति पच्चयवेकल्केन तत्थेव निरुञ्ज्ञति, न 
सङ्कमित्वा सोतविञ्जाणं ति आदिसद्खच गच्छति । ए स! नयोः 
सव्ववारेसु । इति भगवा नाहं विञ्जाणप्पवत्ते हरस ङ्गन्ति मत्तं पि 
वदामि, अयं पन साति मोधपुरिसो भवस ङ्कन्ति वदती ति साति 
निग्गटेसि । 


४०१. एवं विञ्नाणस्स सप्पच्चयभावं दस्सेत्वा इदानि पन 
पञ्चन्नं पि खन्धानं सप्पच्चय भावं दस्सेन्तो भूतमिदं ति आदिमाह । 
तत्थ भूतमिदं ति इदं खन्धपश्चकं जातं भूतं निब्बत्त, तुम्हेपितं 
भूतमिदं ति भिक्ववे पस्सथा ति। तदाहारसम्भवं ति तं पनेतं 

न्धपश्चकं ` आहा रसम्भवं पच्चय सम्भवं, सतिः पच्चये उप्पज्जति 
एवं पस्सथा ति पुच्छति । तदाहारनिरोधा ति तस्स पच्चयस्स 
निरोधा। भूतमिदं नोस्सूरे ति मूतंनु खोद्दं,ननु खो भूतंति। 
तदाहारसम्भवं नोस्सु ति तं* भूतं खन्धपञ्चकं पच्चयसम्भवं नु खो, 
ननुखोति? तदाहारनिरोधा ति तस्स पच्चथस्स निरोधा | 
निरोधघम्मं नोस्स्‌ ति तं५ धम्मं५ निरोधधम्मंनुखो,ननुखोति! 
सम्भप्यञ्जाय षस्सतो ति इदं खन्धपजञ्चकं जातं मृतं निव्बत्तं ति 
याथावसरसक्क्वणतो विपस्सनापञ्लाय. सम्मा पस्सन्तस्सः । 
पञ्लाय बदिः ति वुत्तनयेनेव विपस्सनापञ्जाय सृ दिद्रं। एवंये 
मरे तं पुच्छं सट्लक्वेसु , तेसं तेसं पटिजञ्नं गण्डुन्तो  पञ्चन्नं खन्धानं 
सप्पच्चयभावं दस्सेसि* । 


इदानि याय पञ्जाय तेहि तं सप्पच्चयं सनि रोधं खन्धपञचक 
सुदिद्रंः, तत्थ नित्तण्डभावं पच्छन्तो इमं चे तुम्हे ति आदिमाह । 
तत्थ दिति. विषस्सनासम्मादिद्भि। समावदस्सनेन परिसुदधं । 


१-१. एसेवनयो --स्या ० । २. तं सतति-सी०, रोऽ । 


क नोसू-स्या० । ४. तं पन एतं -सी०, स्या०, रो०। 
५-५. सी०,+स्या०,रो ० पोत्थकेसु नत्थि । ६-६. सम्पस्सन्तस्स--सी०, रो° । 
७. दस्सेति-रो० । ८ सुदु दिह स्या०। 
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पृच्चयदस्सनेन परियोदातं । अल्लोयेथा ति तण्टादिद्रीर्हिं अल्ली- 
यित्वा विहरे्याथ ? केलायेथा ति तण्टादिषटरीहि कौठकमाना 
विहरेय्याथ ? धनायेथार ति धनं विय इच्छन्ता भं आपज्जेय्याथ ? 
ममायेथा ति तण्टादिदरीहि ममत्तं उप्पादेय्याथ † नित्थरणत्थाय नो 
गहणत्थाया ति यो सो मया चतु रोघनित्थ रणत्थाय कुल्लृपमो धम्मो 
देसितो, नो निकन्तिवसेन गहणत्थाय । अपि नु तं तुम्हे आजानेय्याथा 
ति ? विपरियापेन सुक्कपक्खो वेदितब्बो । 


४०२: इदानि तेसं खन्धानं पच्चयं दस्सेन्तो चत्तारौमे भिक्खवे 
आहारा ति आदिमाह, तं पिः वुत्तत्थमेव । यथां पन एको इमं 
जानासी ति वृत्तो “न केवकं इमं, मातरं पिस्स जानामि, मातु 
मातरं पी" ति एवं पवेणिवसेन जानन्तो सुद्र जानाति नाम, एवमेवं" 
भगवा न केवलं खन्धमत्तमेव जानाति, खन्धानं पच्चयं पि तेसं पि 
पच्चयानं पच्चयं ति एवं सब्बपच्चयपरम्परं जानाति, सो तं बुदढबल 
दीपेन्तो इदानि पच्चयपरस्पर दस्सेतु ` इमे च भिक्छवे चत्तारो आहारा 
ति आदिमाह, तं५ वुत्तत्थमेव । इति खो भिक्डवे अविज्जापच्चया 
सङ्कारा. ..पे०. -.दुक्खवखन्धस्स समुदयो होती ति एत्थ पन पटिच्च- 
समप्पादकथा वित्थारेतव्वा भवेय्य, सा विसुद्धिमगे वित्थारिता व। 


#० ४. इर्मास्मि सति इदं होती ति इमरिम अविज्जादिके पच्चये 
सति इदं सङ्धारादिकं फलं होति । इमस्सुप्पाा इदं उप्पज्जती ति 
इमस्स अविज्जादिकस्स पच्चयस्स उप्पादा इदं सद रादिकं फल 
दप्पज्जति, तेनेवाह “यदिदं अविज्जापच्चया सद्खारा...१०... 
समुदयो होती" ति । एवं वदं दस्सेत्वा इदानि विवद दक््ेन्तो 
(८ त्वेव असेसवि रागनिरोधा ति आदिमाह्‌ । तत्थ अविज्जाय 
त्वेवा ति अविज्जाय एव तु । असेसविरागनिरोधा ति वि रागस ह्वातेन 


१, अल्लियित्वा--स्या०। २. धनेय्याधा--स्या०। 
३. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । ४. एवमेव-सी०, स्या०, रो०। 
५. तं पि-सी०, स्या०, रो०। 
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मगेन असेसनिरोधा अनुप्पादनिरोधा१ । सङ्खारनिरोधोः ति 
सद्भारानं अनुप्पादनिरोधो होति, एवं निरुढानं पन स्का शानं 
निरोधा विज्बाणनिरोधोरे होति, विञ्जाणादीनं च निरोधा 
नामरूपादीनि निरुद्धानि येव होन्ती ति दस्तेतुः सद्खारनिरोधा 
विञ््ाणनिरोधो ति आदि वत्वा एवमेतस्स केवलस्स दुव्खक्खन्धस्स 
निरोधो होती ति वृत्तं । तत्थ केवलस्सा ति सकलस्स, सुदधस्स वा, 
सत्तविरहितस्सा ति अत्थो । दुक्लक्छन्धस्सा ति दुक्ख रासिस्स । 
निरोधो होतौ ति अनुप्पादो होति । 

४०६. इर्मास्मि असती ति आदि वुत्तपटिपक्ठनयेन वेदितव्बं । 

४०७. एवं वट्रविवद्रं कपेत्वा इदानि इमं द्वादस द्धपच्चयवट्रं सह 
विपस्सनाय" मगगेन" जानन्तस्स या पटिधावना पहीयति, तस्सा 
अभावं पुच्छन्तो अपि नु तुम्हे भिक्छवे ति आदिमाह्‌ । तत्य एवं 


जानन्ता ति एवं सह विपस्सनाय* मरणेन“ जानन्ता । एवं पस्सन्ता 
ति तस्सेव वेवचनं । पुव्बन्तं ति पुरिमकोद्रासं, अतीतखंन्धधातु- 


आयतनानी ति अत्थो। पटिघावेथ्याथा ति तण्हादिद्धिवसेन 


पटिधावे्याथ । सेसं सन्बासवसुत्ते वित्थारितमेव । 


इदानि नेसं तत्थ निच्चरभावं पृच्छन्तो अपि नु तुम्हे भिक्लवे 
एवं जानन्ता एवं परस्वन्ता एवं वदेग्याथ, सत्था नो गरू ति 
आदिमाहं । तत्थ गरू ति भारिको अकामा अनुवत्तितव्बो । समणो 
ति बुद्धसमणो 1 अञ्जं सत्थारं उदिसेय्याथा ति अयं सत्था अम्हाक 
किच्चं साघेतु न सक्कोती ति अपि नु एवंसञ्जिनो हृत्वा अञ्ज 
बाहिरकं सत्थारं उदिसेय्याथ । पुथसमणब्राह्यणानं ति एवंसज्जिनौ 
हुत्वा पुथूनं तिल्थियसमणानं चेव ब्राह्मणानं च । बतकोतुहलमङ्धलानी 


॥ == सी०, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । २. स्या पोत्थके नत्थि । 

३-३. सी०, स्या०, रो ° पोत्थकेस्‌, नत्थि । ४-४. विपस्सनाजाणमग्गेन-स्या०; , 

५-१५. विपस्सनामगेन-स्या९; विपस्सनाजाणेन मगगेन- सी०,रो० । 
विपस्वनेन मगेन-सी०, रो० । ६-६. सी०, स्या०, रो° पौत्थकैषु नत्थि । 
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ति वतसमादानानि१ च दिद्विकुतूहेकानि च दिदुसुतमृतमद्धलानि च । 
तानि सारतो पच्चागच्छय्याथा ति एतानि सारं ति एवंसल्जिनो 
हत्वा पटि आगच्छेय्याथ, एवं निस्सद्रानि चः पुन गण्टेय्याथा ति 
अत्थो । सामं जातं ति सयं जाणेन जातं । सामं दिद ति सयं 
पञ्जाचक्खुना दिदं सामं विदितं ति सयं विभावितं पाकटं कतं । 
उषनीता खो मे तुम्हे ति सया भिक्लवे तुम्हे इमिना सन्दिह्िकादिस- 
भावेन धस्मेन निञ्वानं उपनीता, पापिता ति अत्थो । सन्दिह्विको ति 
आआदीनमत्थो विसुद्धिमगभे वित्थारितो । इदमेतं पटिच्च वृत्तं ति एतं 
वचनं इदं तुम्देहि सामं नातादि भावं पटिच्च वृत्तं 1 

४०८. तिण्णं खो पन भिक्खवे ति कस्मा आरभि ? ननु हेदुा 
वदुविवदुवसेन देसना मत्थकं पापिता ति ? आम पापिता। अयं पन 
पाटिएक्को* अनुसन्धि, “अयं हि लोकसन्निवासो पटि सन्धिसम्मूढहो, 
तस्स, सम्मोहनं विद्धंसेत्वा पाकटं करिस्सामी'' ति इमं देसनं 
ओरभि। अपि च वद्ूमृलं अविज्जा, विवटुमृकं बुद्धप्पादो, इतिं 
वमलं अविज्जं विवटुमृलं च बुदधप्पादं दस्सेत्वा पि पुन एकवारं 
वदुविवहुवसेन देसनं^ मत्थकं पापेस्सामी"" ति इमं देसनं आरभ । 
तत्थ सन्निपाता ति समोधानेन पिण्डमावेन । गब्भेस्सा ति गंन्भे 
निव्बत्तनकसत्तस्स५ । अवक्कन्ति होती ति निव्बत्ति होति । कत्थचि 
हि गब्भो ति मा वुच्छि वुत्तो । यथाह- 


““यमेकरति पठ्मं, गन्भे वसति माणवो ।"' 
अभ्भृद्तो व सोभ्याति?, स गच्छं न निवत्तती"' 


ति (जा० ३५२) ॥ 
१. वतसमादानि-स्या० । २. पि-सी०, स्या०, रो०। 
३. एवं -स्या० । ४. पाटियेकष्को-रो०। 
५. तदस्स-सी०, स्या०, रो०। ६. स्या० पोत्थके नतिथ । 
७ निक्वत्तनरक्तस्स-सी०, रो° । ८. वृत्ता-सी०, स्या०, रो०। 


९-९. सयति--सी०, स्या०, रो० । 
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कत्थचि गब्भे निब्बत्तनसत्तो१ £ यथाह “यथा खो पनानन्द 
अज्जा इत्थिकारे नव वादस वा मासे गन्म कुच्छिना परिहुरित्वा 


विजायन्ती'" ति ( म० ३,१८७ ) । इध सत्तो अधिप्पेतो, तं सन्धाय 
वुत्तं ““ग्मस्स अवक्कन्ति हौती'" ति । 


इधा ति इमस्मि सत्तलोके। माता च उतुनी होती ति इदं 
उतुसमयं सन्धाय वृत्तं । मातुगामस्स किर यस्मिं ओकामे दारकौ 
निब्बत्तति, तत्थ महती लोहितपीटका सण्ठदहित्वा भिज्जित्वा 
पर्चरति, वत्थ॒ सृद्धं होति, सुद्धेर वत्थुम्हि मातापितुसु एकवारं 
सन्तिपतितेसु याव सत्त दिवसानि लेत्तमेव हौति। तस्मि समये 
हत्थग्गाहवेणिग्गाहादिना अ ्गपरामसनेन पि दारको निव्वत्तति येव । 
गन्धब्बो ति तत्र पगसत्तो* । पच्चुषह्तो होती ति न मातापितूनं 
सन्निपातं ओलोकयमानो समीपे टितो पच्चुपद्वितो* नाम होति । 
कम्मयन्तयन्तितो पन एको सत्तो तस्मि ओकासे निन्बत्तनको होती 
ति अयमेत्थ अधिप्पायो। संस्येनाति “अरोगोनु खो भविस्सामि 
अहं वा, पुत्तो वा मे" ति एवं महन्तेन जीवितसं सयेन । लोहितं हैतं 
भिक्छवे ति तदा किर मातुलोदहितं तं ठानं सस्पत्तंः पुकत्तसिनेहेन 
पण्डरं होति । तस्मा एवमाह । बद्धक ति गामदारकानं“ कोटनकः 
खुदरकन द्धं । घटिका वुच्चति दी घदण्डेन^ रस्सदण्डकं पह रणकीढा । 
मोक्चिकं ति सस्परिवत्तककीठा, आकासे वा दण्डकं गहैत्वा 
भूमियं वा सीसं ठपेत्वा ेुपरियमावेन परिवत्तनकौढनं* ति वतत 
हीति । चिद्खलक १२ वुच्चति ताल्पण्णादीहि कतं वातप्पहारेन 





१. निन्ब॑त्तसत्तो-स्या० । २. इत्थियो-स्या० । 

३. विसुद्ध -सी०, रो०। ४. तत्रूपकसत्तो-सी०, रो०। 

५. सी०, स्या०, रोऽपोत्थकेसु नत्थि। ६. सम्पत्तसम्पत्तं -सी०, स्या०, रो०1 
७ दारकानं-सी०, रो०। ८. कीठ्छकानं-स्या०। 

९. °०दण्डकेन-सी०, रोऽ । १०. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेषु नत्थि। 
१ 


, ०कीढ्धः-सी०, रो०। १२, पिङ्गलिकं-स्या० ॥ 
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परिब्भमनचक्कं । पत्तादठछहुकं वुच्चति पण्णनाछिका, ताय वाकिकादीनि 
मिनन्ता कौढन्ति । रथक ति खुहूक रथं । धनुकं पि खुदकधनुमेव । 


४०९. सारज्जती ति रागं उप्पादेति | व्यापज्जती ति व्यापादः 
उप्पादेति । अनुपट्टितकायसती ति काये सति कायसति, तं अनुपदु- 
पेत्वा ति अत्थो | परित्तचेतसो ति अकुसलचित्तो । यत्थस्स ते पापका 
ति यस्सं फलसमापत्तियं एते निरुज्क्न्ति, तं न जानाति नाधिगच्छती 
ति अत्थो । अनुरोधविरोधं ति रागं चेव दोसं च । अभिनन्दती ति 
तण्टूावसेन अभिनन्दति, तण्टीवसेनेवर अहौ सुखं ति आदीनि वदन्तौ 
अभिवदति । अज्भोसाय तिटरुती ति तण्हा अज्ज्ञोप्रानगहणेन* गिलित्वा 
परिनिटुपेत्वा गण्डाति । सुखं वा* अदुक्ख मसुखं वा अभिनन्दतु, दुक्खं 
वेथं अभिनन्दती ति? “अहं दुविखेतो, मम दुक्खं” ति गण्न्तो 
अभिनन्दति नाम । उप्पज्जति नन्दी ति तण्हा उप्पज्जति । तदुपादानं 
ति साव तण्हा गहणद्रूनः उपादानं नाम, तस्स उपादानपच्चया भवो 
...प०...समुदयो होती ति, इदं हि भगवता पुन एकवारं द्विसन्धि- 
तिसह्भेपं° पच्चयाकारवटुं दरिसंतं । 


४१०-४. इदानि विवद दस्सेतुः इध भिंक्लबे तथागतो लोकै 
उप्पज्जती ति आदिमाह्‌। तत्थ अप्पमाणचेतसो ति अप्पमाणं 
लोकुत्तरं चेतो अस्सा ति अप्पमाणचेतसौ, मगचित्तसमद्धी ति 
अत्थो । इमं खो मे तुम्हे भिक्खवे सं चित्तेन तण्हासङ्कचविमुत्ति धारेथा 
ति भिक्खवे इमं संचित्तंन देसितं मग्हं तण्टास ह्खयविमुकत्तिदेसनं तुम्हे 
निच्चकालं धारेय्याथ मा पमनज्जेय्याथः । देसना हि एत्थ विमुत्ति- 
पटिलाभहेतुतो विमत्त ति वुत्ता महातण्हाजालतण्डासद्खाटपटिमुक्क 
ति तण्हा व संसित्बितद्रेन महातण्डाजाल, सद्खटितदुन सद्खाटति 


°धनुकमेवे-स्या०। 
°अज्ज्ञोसानेन-सी०, स्या०, रौ०। 
गहणत्थेन--रो० । 
पमुस्सेग्याथ-सी०, स्या०, रो०। 


१. खट्‌करथक-स्या० । 

३. तण्हावसेन-स्या० । 

५. ताव-स्या०। 

७, तिसन्धिचतुसङ्खप-स्या० । 


ॐ <» ० 9 
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२७४ पपश्वभूदनी 


वुच्चति, इति एतम! महातण्डाजाले तण्टासङ्खाटे च इमं साति 
भिक्खुः केवटुपुत्तं पटिमुक्कं धारेथ, अनुपविदहो अन्तोगधो तिनं 
धारेथार ति अत्थो । सेसं सन्बत्थ उत्तानत्थमेवाः ति । 


 # >, ' क 
= -क 


र) श 81 5 ` ~ है 1 

छ + नक्र शस - शा, 

9 १४11 यो 
च -- - 4 4 ४, 





पपचसूदनिया मज्ज्िमनिकायहूकथाय 
महातण्हास द्भयसुत्तवण्णना निदिता । 
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४१५. एवं मे सुतं ति महाअस्सपुरसुत्तं"। तत्थ अङ्खेसू ति अङ्गा 
5 नाम जानपदिनो राजकुमारा, तेसं निवासो एको पि जनपदो रुढही- 


# | 9 1 


ढक 


निकाश 
न्नी - + ज 
क व 





५ सहेन ““अद्धा'' ति वुच्चति, तस्मि अङ्गेसु जनपदे । अस्सपुरं नाम 
३। अङ्खानं निगमो ति अस्सपुरं ति नगरनामेन लद्धवोहारो अङ्गानं 
| ध। जनपदस्स एको निगमो, तं गोचरगामं कत्वा विहरती ति अत्थो । 
| +, भगवा एतदवोचा ति एतं समणा समणातिवो भिक्खवे जनो 
|| 10 सञ्ञानाती'' ति आदिवचनमवोच । 
=` कस्मा पन एवं अवोचा ति ? तस्मि किर निगमे मनुस्सा सदा 
| | पसन्ना बुदढमामका धस्ममामका संघमामका, तदहुपव्बजितसामणेरं 
१७ पि वस्ससतिकत्थेरसदिसं कत्वा पसंसन्ति^, पृव्बण् समयं भिक्खुसंघं 
ह | पिण्डाय पविसन्तं दिस्वा बीजनद्धलादीनि गहेत्वा खेत्तं ग॑च्छन्ता पि, 
{ | 15 फरसुआआदीनि गहैत्वा अरज्जं पविसन्ता पि तानि उपकरणानि 
१३। निकिखिपित्वा भिक्खुसंघस्स निसीदनदानं आसनसाटं वा मण्डपं वां 
4 । रक्खमूकं वा सम्मज्जित्वा आसनानि पञ्नपेत्वा९ अरजपानीयं° 
| 
= १. इमध्मि-सी०, रो । २. धारेग्याथा- सी, स्या०, रो०। || 
५ ३. वृत्तानमेव-स्या० । ४. महाअस्सपुर-सी०, रोऽ०। | 
9 ५. पस्सन्ति-सी०, स्या०, रो० । ६. पञ्नापेत्वा-सी०, स्या०, रो०। 
1 ७. अवरके च पानीयं-स्या०; 


आधारके च पानीयं च-सी०, रो०। 
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फच्चुपदुपेत्वाः भिक्खुसंघं निसीदापेत्वा यागुखज्जकादीनि दत्वा 
केतमत्तकिच्चं भिक्खुसंघं उय्योजेत्वा ततो तानि उपकरणानि आदाय 
खेत्तं वा अरज्जं॑वा गन्त्वा अत्तनो कम्मानि करोन्ति, कम्मन्तदुाने 
पि तेसं अञ्ला कथा नामः नत्थि, चत्तारो मगा चत्तारो फलदा 
ति अदु पुग्गला अरियसंघो नाम, ते "एवरूपेन सीठेन एवरूपेन 
आचारेन एवरूपाय परटिपत्तिया संमन्नागता लज्जिनो पेसला 
उक्रारगुणा"” ति भिक्लुसंघस्सेव वण्णं कथन्ति, कम्मन्तद्ानतोः 
आगन्त्वा मुत्तसायमासा घरद्वारे" निसिन्ना पि सयनिघरं* पविसित्वा 
निसिन्ना पि भिक्लुसंघस्मेव वण्णं कथेन्ति। भगवा तेसं मनुस्सानं 
निपच्चकारं दिस्वा भिक्खुसंघं पिण्डपातापचायने नियोजेत्वा 
एतदवो च । 


ये घम्मा समणकरणा च ब्राह्मणकरणा चा तिये धम्मा 
समादाय परिपूरिता समितपापसमणं च बाहितपापत्राह्यणं च करोन्ती 
ति अत्थो। “तीणिमानि भिक्ववे समणस्स समणियानिः समण- 
करणीयानि । कतमानि तीणि ? अधिसीलसिक्छासमादानं, अधिचित्त- 
सिक्लासमादानं, अधिपञ्जासिक्लासमादानं'” ति (अं० १,२१२ ) 
एत्थ पन समणेन कत्तब्बधम्मा वृत्ता, तेपिच समणकरणा होन्ति 
येव । इध पन रहिरोत्तप्पादिवसेन देसना वित्थारिता। एवं नो अयं 
अम्हाक ति एत्थनो ति निपातमत्तं, एवं अयं अम्हाकं ति अत्थो । 
महप्फल। महानिसंसा ति उभयं पि अत्थतो एकमेव । अवज्भा ति ति 
अमोघा । सफला ति अयं तस्सेव अत्थो । यस्सा हि फलं नत्थि, साः 
वञ्ज्ञाः नाम होति। सडउद्रया ति सवि, इदं सफलताय वेवचनं । 
एवं हि वो भिक्खवे सिक्खितम्बं ति भिक्खवे एवं तुमहेहि सिकिखतन्बें, 


१. पच्च पटुपेत्वा-सी०, स्या०, रो०। २. स्या० पौत्थके नत्थि। 

३. कम्मन्ततो -सी०, रोऽ । ४, घरद्ररेसु- सी, स्या०, रो०। 
५. सयनघर -स्या०। ६. नियोजित्वा-स्या०; 

७. एवं अवोच-सी०, रो०। नियोजेन्तो-सी०, रो० । 
८, सी०, स्या०, रो° पोत्थकेस्‌ नत्थि । ९-९. सावज्जा-स्या०। 
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| 

| | इति भगवा इमिना एत्तकेन ठामेन दिरोत्तप्पादीनं धम्मानं 
। वण्णं कयेसि । कस्मा ? वचनपथपच्छिन्दनत्थं । सचे हि कोचि 
| अचिरपव्बजितो बालभिक्ु एवं वदेय्य “भगवा हि रोत्तप्पादिधम्मे 
समादाय वत्तथा ति वदति, को नु खो तेसं समादाय वत्तने आनिसंसो ' 
| 5 ति, तस्स वचनपथपच्छिन्दनत्थं । अयं च आनिस्तंसो-इमे हि धस्मा 
| समादाय परिपूरिता समितपापसमणं नाम बादहितपापनब्राह्णं नाम 

। करोन्ति, चतुपच्चथलाभं उप्पादेन्ति, पच्चयदायकानं महप्फकतं 

| | सम्पादेन्ति, पन्बज्जं अवज्क्षं सफलं सडद्रयं करोन्ती ति वण्णं अभासि, 
। अयमेत्थ सङ्कपो । वित्थारतो पन वण्णकथा सतिपद्राते वुत्तनयेनेव 
। 10 वेदितव्वा 1 


| | | ४१६. हिरोत्तप्येना ति “यं हि रीयति हि रीयितधबेन, ओत्तप्पति 
|| ओत्तप्पितब्ेना"' ति (घ० सं ° २८६) एवं वित्थारिताय हरिया चेव 
| | ओत्तप्येन च । अपि चेत्थ अज््षत्तसमुदाना हिरी, बहिद्धासमृद्ुानं 
॥8। ओत्तप्पं । अत्ताधिपतेय्या हिरी, लोकाधिपतेय्यं ओत्तप्पं । लज्जा- 
| 15 सभावसण्ठितार हिरी, भयसभावसण्ठितं ओत्तप्पं, वित्थारकथा पनेत्थ 
| सव्बाकारेत विसुद्धिमगो वुत्ता अपिच इमे दे धम्मा कोक पालनतो 
|| । लोकपालधम्मारे नामा ति कथिता। यथाह “धेम भिक्लवे सुक्का 
|| धम्मा लोकं पाठेन्ति। कतमे द्रे ? हिरी च ओत्तप्पंच। इमेखो 
भिक्खवे दवे सुक्का घम्मा लोकं पालेन्ति। इमे च* खो" भिक्खवै द 
1 20 सुक्का धम्मा लोकं न पाले्यु, नयिध पञ्ायेथ 'माता' तिवा 
1 । "मातुच्छा' तिवा मातुलानी" तिवा जाचरियमरिया'ति वा 
{॥ 8.214 गहनं दारा तिवा, सम्भेदं लोको अगमिस्स, यथा अनेठका 
च| कुक्कुटसूकरा सोणसि जगाला” ति (भं १,४९) । इमे यैव जातके 
| “देव धम्मा'' ति कथिता । यथाह्‌- 





ई 6 ॥ १. वित्थारेन-सी० रो°। २. लज्जि०--- स्या०। 
| | ३, लोकपालनकधम्मा- सी०;स्या०,रो० । ४-४. चे- स्यार । 











महायमकवग्गौ २७७ 


“"हि री ओत्तप्पसम्पन्ना, सुक्कधम्मसमा्हिता । 
सन्तो सप्पुरिसा लोके, देवधम्सा ति वुच्चरे'' 
ति (जा० १,४) ॥। 


महाच॒न्दत्थेरस्स पन किलेससल्केखनपटिपदा ति कत्वा दस्सिता। 
यथाह “परे? अदहिरिका भविस्सन्ति, मयमेत्थ हिरिमना भविस्सामा 
ति सल्केखो करणीयो । परे अनोत्तापीर भविस्सन्ति, मयमेत्थ 
ओत्तापीरे भविस्सामा ति सल्केखो करणीयो" ति ( म० १,५७ ) । 
ट्मेव४ महा कस्सपत्येरस्स ओवादूपसम्पंदा ति कत्वा दरस्सिता । वृत्तं 
हेतं “तस्मातिह ते कस्सप एवं सिक्वितव्वं--तिन्बं मे हि रोत्तप्पं 
पच्चुपद्धितं भविस्सति धेरेसु नवेसु मज्जिमेसू ति । एवं हि ते कस्सप 
सिविखितव्वं"" ति ( सं २,१८४ ) । इध पनेते सषमणधम्मा नामा ति 
दस्सिती । 


यस्मा पन एत्तावता सामजञ्जत्थो मल्थकं पत्तो नाम होति, 
तस्मा अपरे पि समणकरणधम्मे दस्सेतुः सिया खो पन भिक्खवे 
तुम्हाकं ति आदिमाह्‌ । तत्थ सामजञ्ञत्थो ति संगुत्तके ताव ` कतमं 
च भिक्लवे सामजञ्ं ? अथमेव अरियो अद्रद्धिको मग्गो, सेय्यथिद- 
सम्मादिद्धि...पे०...-सम्मासमाधि, इदं वुच्चति भिक्छषे सामज्नं । 
कतमो च भिक्लवे सामञ्जत्थो ? यो भिक्खवे रागक्छयो दोसक्खयो 
मोह क्यो, अयं वृच्चति भिक्वे सामञ्जत्थो'' ति ( सं ० ४,२२ ) 
मग्गो "“सामञ्जं'' ति, फलनिब्वानानि “सामञ्जत्थो'' ति वृत्तानि । 
टृम॑स्मि पन ठाने सग्गं पि फलं पि एकतो कत्वा सामज्जत्थो कथितो 
। वेदितव्बो 1 आरोचयामी ति कथेमि। पटिवेदयामी ति 
जानापेमि । 


१. परे च~-रो०)। २. अनोत्तप्पिका-स्या०। 
३. ओत्तप्पौ-सी०, स्था० रो०। ४. इमे च- सी०, स्या०, रो०। 
५, स्या० पोत्थके नत्थि। ६. सेय्यथीदं-सी०, स्या०, रो०। 
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४१७. परिसुद्धो नो कायस्तनाचारो ति एत्थ | 
परिसुद्धो अपरिसुद्धो ति दुविधो। योहि भिक्खु पाणं हनति, अदिन्ं 
आदियति, कामेसु! मिच्छा चरति, तस्स कायसमाचारो अपरिसुद्धो 
नाम, अयं पन कम्मपथवसेनेव वारितो । यो पन पाणिना वा लेडुना 
वा दण्डेन वा सत्येन वा परं पोयेतिः विहैठेति, तस्स कायसमाचारो 
अपरिसुद्धो नाम, अयं पि सिक्खापंदबद्धेनेवः पटिक्छित्तो । इमस्म 
सुत्ते उभयम्पेतं अकथेत्वा परमसल्केखो नाम कथितो । यो हि भिक्लु 
पानीयघटे वा पानीयं पिवन्तानं, पत्ते वा मत्तं भुञ्चन्तानं काकानं 
निवारणवसेन हत्थं" वा" दण्डंवा ठह वा उग्गिरति, तस्स काय- 
समाचारो अपरिसुद्धौ । विपरीतो परिसुद्धो नाम । उत्तानो ति 
उग्गतो पाक्टो। विवटोति अनावटो असजञ्छन्नो*, उभयेना पि 
परिसुढतं येव दीपेति । न च छिहृवा ति सदा एकसदिसौ अन्तरन्तरे 
चछिह्‌रहितो । संवतो ति किलेसानं द्वार पिदहनेन पिदहितौ, न 
वज्जपरटिच्छादनत्थाय । 

४८१. वचीसमाचारे पि यो भिक्खु मुसा वदति, पिसुणं कथेति, 
फरुसं भासति, समस्फं पलपति, तस्स वची समाचारो अपरिसुद्धो नाम, 
अयं पन कम्मपथवपेनऽ वारितो । यो पन गहपतिका ति वा दासाति 
वापेस्साति वा आदीहि खुसेन्तो वदति, तस्स वचीसमाचारो 
अपरिसुद्धो नाम, अयं? पन सिक्लापदवबद्धेनेव पटिक्ित्तो |, इमस्मि 
सत्ते उभयम्पेतं अकपरत्वा परमसल्केखो नाम कथितो । यो हि भिक्खु 
दहरेन वा सामणेरेन वा “कच्चि मनो अम्हाकं उपञ्ज्ञायं पस्सथा"' 
ति वुतते “सम्बहुला आवुषो भिक्लु* भिक्खुनियो एंकरस्मि पदेषे 
विवदिसु*°, उपज्क्ञायौ ते विक्कायिकसाकभण्डिकं उक्खिपित्वा गतो 


१. सी०, रो० पोत्थकेषु नतिथ । २. सी०, रो० पोत्थकेयु नतिथ । 

३. ० बन्धेनेव--स्या०; ४-४, स्या० पौत्थके न॑त्थि । 
०पदक्खन्धेनेव--सी ०, रो० । ५. अच्छघ्नो-सी०, रो०। 

६. द्वारे-स्या० । ७. ०वमेनेव-सी०, रो०। 

८. अप्रं पि-सी०, रो०। ९. स्यार पौत्थके नत्थि। 


१०. वरसिसु-स्या०; विर्वारसु-सी०,रो°। 














महायमकवग्गो २७९ 


भविस्सती"' ति आदिना नयेन हसाधिप्पायो पि एवरूपं कथं कथेति 
तस्स वचीसमाचारो अपरिसुद्धो । विपरीतो परिसुद्धो नाम। 


४१९. मनोसमाचारे यो भिक्खु अभिज्ज्ञालु व्यापच्नचित्तो 
भिच्छादिद्टिको होति, तस्स मनोसमाचारो अपरिसुद्धो नाम, अयं पन 
कम्मपथवसेनेव वारितो । यो पन उपनिविखत्तं जातशूपरजतं 
सादियति, तस्स मनोसमाचारो अपरिसुद्धो नाम, अयं पि सिक्खापद- 
बद्धनेव पटिक्खित्तो । इमरसिम सत्ते उभयस्पेतं१ अकथेत्वा परमसल्लेखो 
नाम कथितो । यो पन भिक्ख॒ कामवितक्कं वा व्यापादवितक्कं वा 
विहिसावितक्क वा वितक्कंति, तस्स मनोसमाचारो अपरिसुद्धौ। 
विपरीतो परिसुद्धो नामः। 


४२०. आजीवस्मिं यौ भिक्लु आजीवहेतु वेज्जकम्मं पटहिणगमनं 
गण्डफालनं करोति, अरुमक्खनं देति, तेर पचत्ती ति एकवीसति- 
अनेसनावसेन जीविकः कप्पेति, यो वा पन विज्जापेत्वा भुञ्जति, 
तस्स आजीवो अपरिसुद्धो नाम, अयं पन सिक्खापदबद्धेनेव 
पटिक्खित्तो । इमरिमि सुत्तं उभय॑स्पेतं * अकथेत्वा परमंसल्लेखो नाम 
कथितो। योहि भिक्खु सप्पिनवनीततेकमधुफाणितादीनि भित्वा 
स्वे वा पुनदिवसे ना भविस्सती'' ति सन्निधिकारकं परिभुञ्जति, 
यो वा पन निम्बङ्कुरादीनि दिस्वा सामणेरे वदति “अङ्कुरे खादथा" 
ति, सामणेरा थेरो खादितुःमोति कपियं कत्वा देन्ति, दहरे पन 
सामणेरं वा पानीयं पिवथ आवुसो ति वदति, ते५ थेरो पानीयं 
पिवितुकामो ति पानीयसङ्भं* धोवित्वाः देन्ति, तं पि परिभृज्ञन्तस्स 
आजीवो अपरिसुद्धो नाम होति । विपरीतो परिसुद्धो नाम। 


४२२. मत्तञ्ञू ति परियेसनपटिगगहणपरि भोगेसु मत्तञ्च 
युत्तञ्न्‌ पमाणज्जन्‌ । 


१, उभयमेतं-सी०, स्या०, रौ०। २. रो० पौत्थके नत्थि । 
३, जी वितं -स्या० । ४. एत-सी०, रो०। 
५. सी ०, रो० पौत्थकेभु नत्थि । ६-६* पानीयं सृधोवित्वा-स्या° । 
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२८० पप्वस्‌दनी 


४२३. जागरियमनुयुत्ता ति रत्तिन्दिवं छ कोद्रासे कत्वा एकंस्मि 
कोटुासे निहायं ओकासं कत्वा पञ्च कोद जागरियं हि युत्ता 
पयुत्ता । सीहसेथ्यं ति एत्थ कामभोगिपेय्या, पेतसेय्या, सीरहषेय्या, 
तथाग॑तपेय्या ति चतस्सो सेय्या । तत्थ “येभुय्येनं भिक्खवे कामभोगी 
सत्ता वामेन पस्सेन सेन्ती'' ति अयं कामभोगिसेय्या, तेसु हि येभुय्येन 
दव्खिणपर्पेन सयानो? नामं नत्थि । 


““वेभुय्ेन भिक्खवे पेता उत्ताना सेन्ती"' ति (अं° २,२५९ ) 
अयं पेतसेय्या, पेता हि अप्पमंसलोहितत्ता अद्िसद्खातजटिताः एकेन 
पस्सेन सयितु न सक्कोन्ति, उत्ताना व सेन्ति। 


“येभूय्येन भिक्खवे सीहो मिगराजा नङ्खद्रुं अन्तरसत्थिस्हि 
अनुपविल पित्वा दक्खिणेन पस्सेन सेती५" ति (अं २,२५९) अयं 
सीहसय्या, तेजुस्सदत्ता हि सीहो मिगराजा द्र पुरिमपादे एकस्मिं ठाने 
पच्छिमपादेर एकरस्मि ठपेत्वा नङ्खदरं अन्तरसत्थिम्हि पक्खिपित्वा 
पूरिमपादपच्छिमपादन ङ्गनं रितोकासं सट्लकलेत्वा द्विच पुरिम- 
पादानं मत्थके सीसं ठपेत्वा सयति, दिवसं पि सयित्वा पबुज्क्रमानो न 
उत्रासन्तो° पबुज्क्ञति, सीसं पन उकविखंपित्वा पुरिमपादोनं^ स्ितोकासं 
सल्लकलेति, सचे किञ्चि ठानं विजहित्वा लितं होति, “निदं तु् 
जातिया, न° सूरभावस्स अनुरूपं'' ति अनत्तमनो हुत्वा तत्थेव सयति, 
न गोचराय पक्कमति । अविजहित्वा हिते पन. “तुय्हं जातिया 
सूरभोवस्स च अनुरूपमिदं” ति हदुतु्रौ उद्ाय सीहविजम्भितं 
विजस्मित्वा केसरभारं विधुनित्वा तिक्खत्त सीहनादं नदित्वा 
गोचराय पक्कमत्ति। चतुत्थज्क्ञानसेय्या पन तथागतसेय्या ति 
वुच्चति । तासु इध सीहसेय्या आगता, अयं हि तेजुस्सद इरियापथत्ता 


२. सेय्या-सी०, स्या०, रो०। 

४. पक्खि पित्वा--सी०, स्या०, रो०। 
६-६. सी °, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 

८. ण्पादादीन-सी०, स्या०। 


१, दत्वा-सी०, रो । 

३. भवटिता-सी०, रो०। 
४५, सयतो-स्या०। 

७. उत्रसन्तो-सी०, रो०। 
९. स्यार पोट्थके नत्थि । 
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महौयमकेवग्शो २८१ 
उत्तमसेययां नामं । ४ पादेः पादं ति दक्खिणपादेः वामपादं । 
अच्चाधाया ति अतिभधायं ईसकं अतिक्कम्म ठपेत्वा, गोप्फकेन हि 
गोप्फके, जाणुना वा जाणुम्हि स द्वद्टियमाने अभिष्टु वेदना उप्पज्जति, 
चित्तं एंकग्गं न होति, सेय्या अफासुका होति । यथा पन न सट्धट्ति, 
एवं अतिक्कस्म ठ्पिते वेदना नुप्पज्जति, चित्तं एकम्गं होति, सेय्या 
फासृकाः होति, तस्मा एवमाह । 


४२५. अभिन्ं लोके ति आदि चह त्थिपदे वित्थारितं । 


४२६. या पनायं सेय्यथापि भिक्खवे ति उपमा वृत्ता । तत्थ 
इणं आदाया ति वड्िया धनं गहैत्वा । ब्यन्ती करेथ्या ति विगतन्तानि" 
कृरेय्य, यथा तेसं* काकणिकमत्तो पि परियन्तो नाम नावसिस्सति, 
एवं करेय्य, सन्बसो पटिनिय्यातेय्या ति अत्थो | ततोनिदानं ति 
आणण्यनिदानं, सोहि अणणोम्हौ ति आवज्जन्तो बल्वपामोज्जं 
कभति०, बरवसोमनस्समधिगच्छंति, तेन वृत्तं “लभेथ पामोज्जं, 
अधिगच्छेय्य सोमनस्स'' ति । 


विसभागवेदनुप्पत्तिया ` ककवैनेव चतु इरियापथं छिन्दन्तो 
आबाधती? ति आबाधो, स्वास्सं अत्थी ति आाबाधिको । तंसमुदानेनं 
दुक्खेन दुक्खितो । अधिमत्तगिलानो ति बाठ्ह्‌ गिकानो । नच्छादेय्या 
ति अधिमत्तव्याधिपरेतताय न रुच्चै्य । बलमत्ताति बलमेव, 
बलजञ्चस्स काये न भवेय्या ति अत्थो | ततोनिदानं ति आरोग्य 
निदानं, तस्स हि आरोगोम्ही ति आवज्जयतो तदुभयं होति । तेन 
वुत्तं “लमेथ पामोज्जं, अधिगच्छेय्यं सोमनस्सं"' ति । न चस्स किञ्चि 
भोगानं वयो ति काकणिकमत्तं पि भोगानं वयोन भवेय्य। 
ततोनिदानं ति बन्धनामोक्छनिदानं, सेसं वुत्तनयेनेव सन्बपदेसु 


१. पदेन-स्या०। २. ऽपादेन-स्या० । 

३. फासू-सी०, रो०। ४. विगतन्तं-सी०, रो०। 

५. नेसं-सी०, स्या०, रो०। ६. सौ ० स्या०, रो° पोत्थकेमु नत्थि । 
७, स्या ° पोत्थके नत्थि । ८. आबधेती-सी०, स्या०, रो०। 
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योजेतव्वं । अनत्ताधीनो तिन अत्तनि अधीनो, अत्तनो रुचिया 
किल्च कातु न रुभति । पराधौनो ति परेसु अधीनो, परस्सेव 
रचिया पवत्तति । न येन कामं गमो ति येन दिसाभागेनस्स कामो 
होति, इच्छा उप्पज्जति गमनाय, तेन गन्तु न लभति । दासन्या 

5 ति दासभावा। भूनिस्सो ति अत्तनो सन्तको । ततोनिदानं ति 
भजिस्सनिदानं । कन्तार द्वानमग्गं ति कन्तार अद्धानमग्गं, निरुदक 
दीघमग्गं ति अत्थो । ततोनिदानं ति खेमन्तभूमिनिदान । 


इमे पश्च नीवरणे अप्पहीने ति एत्थ भगवा अप्पहीनं कामच्छन्द- 

नीवरणं इणसदिसं, सेसानि रोगादिसदिसानि कत्वा दस्सेति तत्रायं 

0 सदिसता--यो हि परेसं इणं गत्वा विनासेति, सो तेहि इणं देही 

ति वृच्चमानो पि फरुसं वुच्चमानो पि बज्क्ञमानो पि पहरियमानोः 

पि किञ्चि पटिबार्हितु* न सवकोति, सव्वं तितिक्लति, तितिक्ल- 

कारणच्दिस्स तं इणं होति । एवमेवं" यो यमि कामच्छन्देन 

रञ्जति, तण्हागहणेन तं वत्थु गण्हाति५, सो तेन फरुसं वुच्चमानो 

पि बज्ज्मानो पि पहरियमानो पि संब्बं तितिक्खति, तितिक्खकारणः- 

जिहस्सः सो कामच्छन्दो होति घरसामि कहि वधीयमानानं इत्थीनं 
विया ति, एवं इणं विय कामच्छन्दो ददुव्बो । 


यथा पन पित्तरोगातुरो मधुसक्करादीसु पि दिन्नेसु पित्तरो- 
गातुरताय तेसं रसं न विन्दति, तिक्तकं तित्तकं ति उग्गिरति येव । 

20 एवमेवं व्यापन्नचित्तो हितकामेहि आचरियुपञ्ज्लायेहि  अप्पमत्त कु 
पि ओवादीयमानो* ओवादं न गण्ातिर, “अति वियमे तुम्दे 
उपदवेथा” ति आदी नि वत्वा विन्भमति, पित्तरोगातुरताय^ सो 
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१, आधीनो-स्या०। २. सी०, रो° पौट्थकेसु नतिथ । 
| ३, पटिप्फरितु -सी ०, स्या, रो० । ्, एवमेव- सो०, स्या०, रो०। 
( ५. गण्हति- स्या ० । ६. तितिक्ला०-सी ०१ स्या० । 


॥ . 
( 
५१ 


७, ओवदियमानो-सी०, स्या९, रो०। ८. गण्डति-स्या०)। 
९. पित्तातुरताय-सौ०, स्यार? रोर । 
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पुरिसो मभुसक्करादिरसं१ विय कोधातुरताय सानसुखादिभेदं 
सासनरसं न विन्दती ति, एवं रोगौ विय व्यापादो ददुन्वो । 

यथा पन नक्खत्तदिवसे बन्धनागारे बद्धो पुरिसो नक्खत्तस्स 
नेव आदि, न मज्ज, न परियोसानं पस्सति, सो दुतियदिवसे मुत्तो 
अहो हिय्यो न॑क्लत्तं मनापं३, अहो नच्च, अहो गीतं" ति आदीनि 
सुत्वा पि पटिवचनं न देति । कि कारणा ? नक्वत्तस्स अननुभूतत्ता । 
एवमेवं धिनमिद्धाभिभूतो भिक्ु विचित्तनये पि धम्मरसवमे पवत्त- 
माने" नैव तस्स आदि, न मज्क्ं, न परियोसानं जानाति । सो उद्विते* 
धम्मस्सवमे “अहो धम्मस्सवनं, अहौ कारणं, अहो उपमा” तिं 
घम्मरस्सवनस्स वण्णं मणमानानं सुत्वा पि पटिवचनंन देति। किं 
कारणा £ धिनमिद्धवसेन धम्मकथाय अननुभूतत्ता९ ति, एवं बन्ध- 
नागारं विय थीनमिद्धं ददुभ्वं । 

यथा पन नक्खत्तं कोढठन्तो पि दासो “इदं नाम अच्चायिकं 
करणीयं अत्थि, सीघं तत्थ गच्छ, नो चे गच्छसि, हत्थपादं वाते 
छिन्दामि कण्णनासं वा'' ति वुत्तो सीघं गच्छति येव, नक्लत्तस्स 
आदिमज्ज्ञपरियोसानं अनुभवितुः न लभति । कस्मा ? पराधीनताय । 
एवमेवं * विनये अप्पकतञ्जुनाऽ विवेकत्थाथ९ अरजञ्जं ° पविद्ेना पि 
किस्मिञ्चिदेव अन्तमसो कप्पियमंसे पि अकप्पियमंससज्जाय ११ 
उप्पन्नाय विवेकं पहाय सीलविसोधनत्थं१२ विनयधरस्स सन्तिक१३ 
गन्तव्वं होति, विवेकसुखं अनुभवितुः न॒ लभति। कस्मा ? 
उद्धच्वकुक्कुचचाभिमूतताया ति, एवं दास्यं! विय उद्धच्चकुककुच्चं 
ददुव्ब* 1 

मधुसक्करारसं-रो०। २. बन्धो-स्या०। 

" मनापं अहोसि-सी०, स्या०, रो० । ४. वत्तमाने-सी०, स्या०, रो०। 
र 


१ ॥ 

३ 

५. उषद्विते--स्या० । अनुभूतत्ता-स्या०। 

७. एवमेव -सी०, स्या०, रोऽ०। + अपकतजञ्ञ्य ना-स्या०। 


९. विवेककथाय-स्या०। १०. अज्ञं-स्या०। 
११. अकप्पियसञ्जाय- सी ०+स्या०,रो० । १२. °परिसोधनत्थं- सी ०,स्या०,रो० । 
१३. सन्तिकि-सी०, रो०। १४. दासम्य-सौ०+रो०;दासो-स्या०। 


१५. वेदितन्बं-सी०, रो०। 
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| यथा पन कन्तारद्ानमग्गपरिपन्नौ पुरिसो । मनुस्सानं 
॥ ` विलृत्तोकासं? पहतोकासंर चः दिस्वा दण्डकसहेन पि सकुणसहेनर पि 
चौरा आगता ति उस्सङ्कितपरिसङ्कितो होति, गच्छति पि तिद्तिपि 
निवत्तति पि, गतदुानतो अगतद्ानमेव बहुतरं होति। सो किच्छेन 
॥ 3 कसिरेन खेमन्तभूमि पापुणाति वा, नवा पापुणाति। एवमेवं यस्स 
॥ अदसु ठानेसु विचिकिच्छा उप्प्रन्ना होति । सोबुद्धोनुखो,ननुखो 
| बुद्धो" ति आदिना नयेन विचिकिच्छन्तो अधिमुच्ित्वां सद्धायः 
||| गण्डितुः न सक्कोति, असवकोन्तो मग्गं वा फलं वा न ` पापुणाती तिः 
8. 220 यथा कन्तारद्धानमग्ये “चोरा अत्थि नत्थी''. ति पुनप्पुनं आसप्पन- 
10 परिसप्पनं . अपरियोगाहनं छर्ितत्तं चित्तस्य ` उप्पादेन्तो वेमन्त- 
पत्तिया* अन्तरायं करोति, एवं वि'चकिच्छा पि. “बुद्धो नु\ खो न 
बुद्धो" ति आदिना नयेन पुनप्पुनं आसप्प्रनपरि सप्पनं अपरियोगाहुनं 
छम्भितत्तं चित्तस्स ` उप्पादयमाना अरियभूमिप्पत्तियाः अन्तरायं 

करोती ति कन्तारद्धानमग्गो विय दद्ुन्बा । 


| | 15 इदानि सेग्यथापि भिक्खवे आणण्यं ति एत्थ भगवा पहीन- 
||| कामच्छन्दनीवरणं आणण्यसदिसं, सेसानि आरोग्यादिसदिसानि° 
| कत्वा दस्सेति । तत्रायं सदिसता-यथा हि पुरिसो इणं आदाय 
कम्मन्ते पयोजेत्वा समिदढकम्मन्तोः “इदं, इणं नाम पकिबोधमृछं ९०१. 
||| ति चिन्तेत्वा सवड़िकं १४ दणं निथ्यातेत्वा पण्णं कालपिय्य, अथस्स ततो 
॥ 20 पद्राय नेव कोचि दृतं पेसेसि, न पण्णं, सोः इणसामिके दिस्वा पि 
सचे इच्छति, आसना उदुहति, नो चे, न उद्वहति } कस्मा ? तेहि 
सदधि निल्केपताय अलग्गताय । एवमेव भिक्खु “अयं कामच्छन्दो नाम 


4 १. विलुक्तोकासं व~-स्या०। ` ` २-२. स्या० पोत्थके नतिथ; हतोकासं- सी०। 
| ३. साकुणिकसद्ध न-स्या०। ४. चेमप्पत्तिया-सी०, स्या०, रो०। 
५-५. स्या० पोत्थके नतिथ । ६. अरियमग्गप्पत्तिया- स्या०। 

3 ७. आरोग्यसदिसानि-स्या०। ' ` ८. समिद्धिऽ-स्या०, 


॥. ९. सौ, स्था०, रो० पोत्थकेसु नरिथ \ ` १०. पलिबोघनम ल-स्या० \ 
१९. पर्वडति-स्या० \ ` ` १२. ते-सी०, रोऽ । 
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पलिबोधम्‌ल"' ति सतिपद्राने वुत्तनयेनेव छ धम्मे भावेत्वा कामच्छन्द- 
नीवरणं पजहति । तस्सेवं पहीनकामच्छन्दस्स यथा दइणमुत्तस्स 
पुरिसस्स इणसामिके दिस्वा नेव भयं न छम्मितत्तं होति, एवमेव 
परवत्थुम्ि नेव सङ्गो न बन्धो होति। दिन्बानि पि रूपानि पस्सतो 
किरेसो न समुदाचरति । तस्मा भगवा आणण्यमिव कामच्छन्दप्पहानं 
आह्‌ । 


यथा पन सो पित्तरोगातुरो पुरिसो मेसज्जकिरियाय तं रोगं 
वूपसमेत्वा ततो पदाय मधुसक्करादीनं रसं विन्दति, एवमेवं । भिक्खु 
अयं व्यापादो नाम अनत्थकारकोर ति छ धम्मे भावेत्वा 
व््रापादनीवरणं पजहति, सो एवं पहीनव्यापादो; यथा पित्तरोग- 
विमुत्तोः पुरिसो मधुसक्करादीनि मधुरानि सस्पियायमानो पटिवेवति, 
एवमेवं आचारपण्णत्तिआदीनि सिक्वापियमानो सिरसा सस्परिच्डित्वा 
सस्पियायमानो सिक्छति । तस्मा भगवा आंरोग्यमिव `व्यापादप्पहानं 
आह्‌ । 


यथा सो नक्वत्तदिवसे बन्धनागारं पवेसितो पुरिसो अपररिमिं 
नक्खत्तदिवसे “धुव्बे पि अहं पमाददोसेन बद्धो" तं" नक्खत्तं नान- 
भवामि, इदानि अप्पमत्तो भविस्सामी” ति यथास्स पच्च॑त्थिका 
ओकासं न कभन्ति, एवं अप्पमत्तौ हृत्वा नक्खत्तं अनुभवित्वा “अहौ 


` नक्लत्तं, अहो नक्वत्तं ®” ति उदानं उदानेसि१, एवभेव भिक्लु “ददं 


रिरि ^ क क्करककत्क क 


थिनमिद्धं नाम महाअनत्थकरं'" ति छ धम्मे भावेत्वा भथिनमिद्ध- 
नीवरणं पजहति । सो एवं पहीनथिनमिदढधो यथा बन्धना मुत्तो पुरिसो 
सत्ताह पि नक्ख॑त्तस्स आदिमज्ज्ञपरियोसानं अनुभवति, एवमेवं भिक्खुः° 


१. न-सी०, रो०। २. अनत्थकरो-स्या०; 

३. ° मत्तो-सी०, रो० । अनत्थकरणो-सी ०, स्या०। 

४ बन्धो-स्या०। ५. तेन-स्या० । 

६. नानुमवि-सी०, स्या०, रो०। ७-७. सी ०, स्या ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
८. उदानेति-सी०, स्या०, रो०। ९. रो० पौत्थके नत्थि । 


। १०. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 


10 
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धस्मनक्वत्तस्स आदिमज्ज्ञपरियोसानं अनु भवन्तो सह्‌ पटिसम्मिदाहि 
अरहत्तं पापुणाति । तस्मा सगवा बन्धना मोक्लमिव थिनमिद्धप्पहानं 
आह । 

यथां पन दासो कञ्चिदेव? भित्तं उपनिस्साय सामिकानं धनं 
दत्वा अत्तानं भजिस्सं कत्वा ततो पटुाय यं इच्छति तं करेथ्य, एवमेव 
भिक्ख “इदं उद्धच्चकुक्कुच्चं नाम महाअनत्थकरं'” तिच धम्मे 
भावेत्वा उद्धच्चकृक्कुच्चं पजहति । सो एवं पटहीनुढच्चकुक्कुच्चौ यथा 
भूजिस्सो पुरिसो यं इच्छति तं करोति, न तंर कोचि बलक्कारेन ततो 
निवत्तेति, एवमेवं - भिक्ख॒रे यथासुखं नेक्वम्मपटिपदं पटिपनज्जति, न 
नं .उद्धच्चकुककुच्चं बलक्कारेन ततो निवत्तेति। तस्मा भगवा 
भजिस्सं विय उद्धच्चकुकंकुच्चप्पहानं आहं । 

यथा४ बलवा पुरिसो हत्थसारं गहेत्वा संज्जावुधो सपरिवारो 
कन्तारं परटिपज्जेय्य, तं चोरा दूरतो व“ दिस्वा पलाधय्यु । 
सोस्थिना तं कन्तारं नित्थरित्वा वेमन्तं पत्तो हद्रुतुदरौ अस्स । एवमेवं 
भिक्ख॒ “अयं विचिकरिच्छा ताम अनत्थकारिका ति छं धम्मे 
भावेत्वा विचिकिच्छं पजहति। ` सो एवं पहीनविचिकिच्छो यथा 
बलवा सज्जावुधो सपरिवारो पुरिसो निन्भयो चौरे तिणं विय 
अगणेत्वा सोत्थिना निक्खमित्वा चेमन्तभूमि पापुणाति, एवमेवं 
दुच्चरितकन्तारं नित्थरित्वा  परमलेमन्तभूमि अमतं निव्वानं 
पापुणाति । तस्मा भगवा खेमन्तभूमि विय विचिकिच्छापहानं आह्‌ । ` 


४२७; इममेव कायं ति इमं करजकायं । अभिसन्देती ति तेमेति 
स्नेहेतिः, सब्बत्थ पवत्तपीतिसुखं करोति । परिसन्देती ति समन्ततो 
देति । परिप्रेती ति वायुना भस्तं विय परेति । परिण्फरती ति 
समन्ततो फसति । सब्बावतो कायस्सा ति अस्स भिक्खुनो 


. नं-सी०, स्या०, रो०। 

, यथा च-स्या० । 

„ अनत्थकरा-स्या०। 

, सिनेहेति-सी ऽ, स्या०, रो०। 


१. किड््चिदेव-स्या० । 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । 
५. स्या० पोत्थके न्थ । 
७. पि-सी०, स्या०, रो०। 


ॐ ^ ० ~< 
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सन्बकोदुासवतो कायस्स। किञ््चिः उपादिन्चकसन्ततिपवत्तिद्भाने 
छविमंसलोहितानुगतं अणुमत्तं पि ठानं पठमज्ज्ञानसुखेन अपुटर नाम 
न होति दक्छोति छेको परटिबलो न्हानीयचुण्णानि कातु चैव 
योजेतु' च सन्नेतु च । कंसथाले ति येन कंनचि लोहेन कतभाजने । 
मत्तिकभाजनं पन थिर न होति, सनच्नन्तस्सर भिज्जति, तस्मातं न 
दस्सेति । परिष्फोस्क परिप्फोसक ति सिञ््चित्वा सिल््चित्वा। 
सन्नेथ्या ति वामहत्थेन कंसथाल* गहैत्वा दविखिणेन हत्थेन पमाणयुत्तं 
उदके सिज्चित्वा सिल्चित्वा परिमहन्तो पिण्ड“ करेय्य । स्नेहानुगता 
ति उदकसिनेहेन अनुगता । स्नेहपरेता ति उदकसिनेहेन परिगता । 
सन्तरबाहिरा ति सद्भि अन्तोपदेसेन चैव बहिंपदेसेन च, सव्बत्थक- 
मेव उदकसिनेहेन फटा ति अत्थो। नच पणग्रिणीतिन बिन्दु 
बिन्दु उदकं पर्घरति, सक्का हीति हत्थेन पि द्वीहि पि तीहि पिश 
अङ्कलीहि गदेतु ओवद्टिकं पि कातु ति अत्थो 1 
४२८. दुतियज्ज्ञानसुखउपमायं उब्भिंदोदको ति उन्मिन्नउदको, 
न हे उन्भिज्जित्वा उर्गच्छन उदको, अन्तो येव पन उव्भिज्जन- 
उदको ति अत्थो । आयभूखं ति आगमनमम्गो । देवो ति मेघो । 
कालेनकालं ति काले काले, अन्वद्धमासं वा अनुदसाहं वा ति 
अत्थो । धारं ति वृद्ध । नानप्पवेच्छेथ्या ति न पवेसेथ्य, न वस्सेय्या 
ति अत्थो सीता वारिधारा उभन्भिर्जित्वा ति सीतं वारि तं 
उदकरहदं पूरय मानं उभिज्जित्वा । हेदुा उग्गच्छन उदक हि उग्गन्त्वा 
उगगन्त्वा भिज्जन्तं उदकं खोभेति, चतूहि दिसाहि पविसन उदकें 
पुराणपण्णतिणकटर दण्डकादीदहि उदकं लोभेति, वुद्धि उदकं धारानिपात- 
पुप्फुककेहि उदकं खोभेति, सन्नि सिन्नमेव पन हुत्वा इद्धिनिस्मितमिव 


१. यं किल्चि-स्या०। २. अफुटु -सी०, स्या०, रो०। 

३. सक्नन्तस्स-सी०, रो०; ४. कंसथालक-सीं०, रो०; 
मह्‌ नतस्स-स्या० । कसथाले-स्या० । 

५. पिण्डक--स्या०। ६. च~-सी०, स्या०, रौ०। 


७-७. सी ०, स्या ०, रो० पोत्थकेस्‌ नत्थि । ८. उप्पज्जन०-सी०, स्या०, रोर 


॥ ९-९. स्या० पोत्थके नत्थि । 
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उप्पज्जमानं उदकं इमं पदेसं फरति, इमं पदेसं{ न फरती ति तत्थि, 
तेन अफुटोकासोर नाम न हौती ति । तत्थ रहं दो विय करजकायो, 
उदकं विय दुतियज्ानसुखं । सेसं पुरिमनयेनेव वेदितघ्वं । 


४२९. ततियज्छानसुखउपमायं उप्पलानि एत्थ सन्ती ति 
उप्पलिनी 1 सेसपदद्रयेसु पि एसेव नयौ । एत्थ च सेतर त्तनीलेसु* यं 
"डिवि उप्पलं* उप्पलमेव, ऊनकसतपत्त* पुण्ड रीक, सतपत्तं पदुमं । 
पत्तनिथमं वा विनापि सेतं पदुमं, रत्तं पुण्डरीकं ति अयमेत्थ 
विनिच्छयो । उदकानुग्गतानी ति उदकतो न उग्गतानि । अन्तोनि- 
मुग्गयोसौनौ ति उदकतलर्स अन्तो निमुग्गानि येव हृत्वा पोसीनि, 
वङ्खीनी* ति अत्थो 1 सेसं पुरिमनयेनेव वेदितन्वं । 


४३०. चतुत्थजक्ञानसुखडपमायं परिसुदधेन चेतसा परियोदातेना 
ति एत्थ निरुपर्विकरेसद्रेन परिसुद्ध, पभस्सर देन परियोदातं 
्रेदितन्बं । ओदातेन बत्थेना ति इदं उतुफरणत्थ वुत्तं । 
किलि्रुवत्येन हि उतुफरणं न होति, त द्धणधोतपरिसुद्धेन उतुफरणं 
बलवं होति । इमिस्सा हि उपमाय वत्थं वियं करज कायो, उतुफरणं 
विय चतुत्थज्ज्ञानसुखं । तस्मा यथा सुन्दातस्स' पुरिसस्सं परिसुद्ध 
वस्थं ससीसं पारुपित्वा निसिन्नस्स सरीरतो उतु सन्बमेव वत्थं 
फरति, न कोचि वत्थस्स अपफुटोकासो होति । एवं चतुत्थजजञानसुखंन 
भिक्लुनो करजकायस्स न कोचि ओकासो अपफुटो होती ति एवमेत्थ 
अल्थो दद्रन्बो । चतुत्थज्जञानचित्तमेव वा वत्थं* विय; तंसमुदुानल्पं 
उतुफरणं विय । यथा दि कत्थचि ओदातवत्थे कायं अप्फुंसन्त 
पि तंसमुद्रानेन उतुना सब्बत्थकमेव कायो पुटो होति, एवं 


१. स्या पोर्थके नत्थि । २. अफुदोकासो-सी०, स्या९, रो०)। 
३. ० नी लुप्पलेसु- स्या* । ४, सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 

५. ओनक ०-स्या० । ६. फुसन्ति-सी०» स्या० रोऽ । 

७, वडन्ती- सी °, स्या०, रो०। ८. सुनहातस्स--सी०, रो०। 

९. पारुतवत्थं-सी०, स्या०, रोर 





„ 
॥ भ क 
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चतुत्थज्क्ञानसमुद्ितेनः सुखुमरूपेन सब्बत्थकमेव भिक्खुनो करजकायो? 
फुटो होती ति एवमेत्थः अत्थो दट्ुन्बो । 

४३१. पुषव्बेनिवासजाणडउपमायं तं दिवसं कतकिरिया पाकटा 
होती ति तंदिवसं गतगामत्तयमेव* गहितं । तत्थ गामत्तयं गतपुरिसो 
विय पुब्बेनिवासजाणलाभी दटरुब्बो । तयो गामा विय तयो भवा 
ददुव्बा । तस्स पुरिसस्स तीसु गामेसु तंदिवसं कतकिरियाय 
आविभावो विय पुब्बेनिवासाय चित्तं अभिनीहरित्वा निसिन्नस्सं 
भिक्खुनो तीसु भवेसु कतकिरियाय आविभावो ददुन्बो 


४३२. दिव्बचक्खुउपमायं द्वे अगारातिद्रे घरा। सद्राराति 
सम्मुखद्रारा । अनुचङ्मन्ते ति अपरापरं सञ्चरन्ते. । अनुविचरन्ते 
ति इतो चितो च विचरन्ते, इतौ पन गहा निक्छमित्वए एतं गेह, 
एतस्मा वा निक्खमित्वा इमं गेहं पविसनवसेन पिः दटुव्बा । तत्थ 
दे अगारा सद्रारा विय चुतिपटिसन्धियो, चक्खुमा पुरिसो विय 
दिव्बचक्खनाणलाभी, चक्खुमतो पुरिसस्स हिन्नं गेहानं अन्तरे ठत्वा 
दर अगारे पविसनकनिक्खमनकपुरिसानं पाकटकालो विय 
दिब्बवचक्खुलाभिनो आलोकं वड त्वा ओत्पकेन्तस्स चवनकडउपपज्जनक- 
सत्तानं पाकटकालो । कि पन ते बाणस्स पाकटा, पुगगलस्सा ति ? 
नाणस्स । तस्स पाकटत्ता पन पुग्गलस्स पाकटा येवा ति । 


४३३. आसवक्वयनाणउपमायं पन्बतसदह्कुपे ति पव्बतमत्थके । 
अनाविलो ति निक्कहमो । सिप्पियो च सम्बुका च सिप्पिसम्बुकं ॥ 
सक्खरा च कथला* च सक्वरकथलं । मच्छानं गुम्बा घटा ति 

मच्छगुम्बं । तिद्रन्तं पि चरन्तं पी ति एत्थ सक्वरकथकं तिद्रति येव, 
इतरानि चरन्ति पि तिदुन्तिपि। यथा पन अन्तरन्तरा ठितासुपि 
निसिन्नासु पि विज्जमानासुर पि एता गावो चरन्ती" ति चरन्तियो 


१. ०समुदापितेन- स्या० । २. कायो-सी०, स्या०, रो०। 
३. एवम्पेत्थ-सी०, रो० । ४. गामत्तयमेव-स्या०। 
५. चङ्कुमन्ते-सी०, स्याऽ,रो०। ६. सी, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। 


७, कथलानि-स्या० । ८. निपज्जमानासु-सी०, स्या०, रो०। 
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उपादाय इतरा पि! चरन्ती पि वुच्चन्ति, एवं तिदुन्तमेव क 

कथं उपादाय इतरं पि द्वयं तिदटुन्तं ति वृतं, इतरं च यं चरन्तं 

उपादाय सक्खरकथलं पि चरन्तं ति वृत्तं । तत्थ चक्खुमतो पुरिसस्स 

तीरे छत्वा पस्सतो सिप्पिसम्बुकोादीनं विभृतकालो विय आसवानं 

5 खयाय चित्तं नीहुरित्वा निसिन्नस्स भिक्लुनो चतुत्तं सच्चानं विभूत- 

कालो ददुब्बो । 

| ४३४. इदानि सत्तहाकारेहि सलिङद्धतो सगुणतो खीणासवस्स 

| नामं गण्हन्तो अयं वच्चति भिक्खवे भिक्वु समणो इति पीति 

आदिमाह । तत्थ एवं खो भिक्लवे भिक्व॒ समणो होती ति आदीसु 

10. भिक्छवे एवं भिक्षु समितपापत्ता समणो होति । बाहितपापत्ता 
ब्राह्मणो होति । न्हातकिलेसत्ता स्हातको होति, धोतकिकेसत्ता ति 

अत्थो । ¦ चतुभग्गजाणस ह्लुातेहि वेदेहि अकुसलधम्मानं गतत्ता वेदगू 

होति, विदितत्ता ति अत्थो । तेनेव विदितास्स होन्ती ति आदिमाह्‌ । 

8. 225 किलेसानं सुतत्ता* सोत्तियो होति, निस्सुतत्ता अपहतत्ता* ति अत्थो । 
| 15 किठेसानं आरक्ता अरियो होति, हतत्तार ति अत्थो । तेहि आरक्ता 
ं अरहं होति, दू रीभृतत्ता* ति अत्थो । सेसं सञ्बरत्थ पाकटमेवा ति । 
॥ पपच्वसूदनिया मज्ज्िमनिकायद्रुकथाय 
| ¦ महाञस्सपुरसुत्तवण्णना निदिता 1 


क = भज क = 


न यिय) ० 




















व स 


१९०. चेव्ठअस्सपुरसृत्तवण्णना 
४३५. एवं मे घृतं ति चृअस्सपुरसृत्तं- 1 तस्स^ देसनाकारणं 
पुरिमसदिसमेव । समणसामीचिप्यटिपदा!° ति समणानं अनुच्छविका 
समणानं अनुलोमप्परिपदा । 


१. स्या० पोत्थके नत्थि । | २. स्या० पोत्थके नत्थि। 
३. विदितस्स-स्या० । „ ४. सत्तत्ता स्या०। | 
५. अपगतत्ता- सी०, रो०; ६-६. सी ०, रो० पीतयकेसु नत्थि । 
आगतत्ता-स्या९। ७. दू रभूतत्ता--रो° । 
८, च्‌ल्ल०-स्या० । | , ९ सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
„ ०सामीचिपरिपदा-सी०,स्या०,रो° । 
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४३६. समणमलानं ति आदीसु एते धम्मा उप्पज्जमाना समणे 
मलिने करोन्ति मरग्गहिते, तस्मा “समणमला'' ति वृच्चन्ति। 
एतेहि समणा' दुस्सन्ति पदुस्सन्ति, तस्मा समणदोसा ति वुच्चन्ति | 
एते? उप्पज्जित्वा समणे कसट निरोजे करोन्ति मिलापेन्ति, तस्मा 
समणकसटा ति वुच्चन्ति । आपाथिकानं ठानानं तिः अपाये निव्वत्ता- 
पकानंर कारणानं । इुग्गतिवेदनियानं ति दुग्गतियं विपाक्वेदनाय 
पच्चयानं । मतजं नामा ति मनुस्सा तिखिणं अयं अयेन सुघंसित्वा" 
तं अयचुण्णं मसेन सर्धं महित्वा कोञ्चसकुणे खादापेन्ति, ते उच्चारं 
कातु असक्कोन्ता मरन्ति । नो चे मरन्ति, पहुरित्वा मारेन्ति। अथ 
तेसं* कुच्छि फाठेत्वा नं उदकेन धोवित्वा चुण्णं* गहैत्वा मसेन 
सुद्धि महित्वा पून खादापेन्ती ति एवं सत्त वारे खादापेत्वा. गहितेन 
अयचण्णेन आवुधं करोन्ति, सुसिक्ििता च नं अयकारा बहुहत्थ- 
कम्ममृकं भित्वा करोन्ति, तं मतसकुणतो जातक्ता 'मतजं'" ति 
वुच्चति, अतितिखिणं हीति । पीतनिसितं ` ति उदकपीतं चेव सिलाय 
च सुनिघंसितं । सद्खाटिया ति कोसिया । सम्पारुतं ति परियोनद्धं ॥ 
सम्पलिवेदितं ति समन्ततो वेसित । 


४२७. रजोजल्लिकस्ता ति रजोजल्लधारिनो ।.उदकोरोहकस्सा 
ति दिवसस्स तिक्लेत्तु उदकं ओरोहन्तस्स ।  रुक्खभरुलिकस्सा ति 
रक्वमृलवासिनो । अन्भोकासिकस्सा ति ` अन्मोकासवासिनों 1 
उञ्भटुकस्सा ति उद्ध॒ठितकस्स । परिथायभत्तिकस्सा ति मासवारेन 
वा अङ्कमासवारेन वा भृञ्चन्तस्स । स्वमेतं बाहिरसमयेनेव कथितं । 
इमसिमि हि सासने चीवरधरो भिक्खु सद्धारटिको तिनं वुच्चति । 


3 एतेह्ि-सी०, रो ०; २. निब्बत्तापनकानं- सी ०,स्या०,रो० । 
एतेहि-स्या० । ३. अरेन-सी०, रो० । 
४. घंसित्वा-सी०, स्या, रो०। ५. नेसं-सी०, रो०। 
६. अन्तानि-सी०,रो०; ७. चृण्णकं-सी०, स्या०, रो०। 
तानि-स्या०। ८, व~-सी०, स्या०, रो । 


९, पीतनिसितं-स्या० । 
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२९२ पपञचसूदनीं 


रजोजल्लधारणादिवतानि इमस्मिः सासने नत्थि येव । बुद्धवचेनस्स 
बुद्धवचनमेव नाम॑, न मन्ताति। सुक्लमृकिको अन्भोकासिको ति 
एत्तकं येव पन लञ्मति 1 तं पि बाहिरसमयेनेव कथितं । जातमेव नं 
ति तंदिवसे जोतमत्तं येव नं । सङ्घखाटिकं क रेथ्यु ति सद्धाटिकं वत्तं 
निवासेत्वा च पारुपित्वा च सङ्खाटिकं करेय्यु । एस नयो सव्बत्थ । 


४३८. विसुद्धमत्तानं समनुपस्सती ति अनत्तानं विसुज्ञ्न्तंः 
पस्सति, विसुद्धो ति पन न ताव वत्तव्बो। पामोज्जं जायतौ ति 
तुदाकारो जायति । पमुदितस्स पीती ति तुदुस्स सकरुसरीरं 
लोभयमाना पीति जायति । पीतिमनस्स कायो ति पीतिसम्पयुत्तस्स 
पगलस्स नामकायो । पस्सम्भती ति विगतदरथो होति। सुखं 
वेदेती ति कायिकं पि चेतसिकं पि' सुखं वेदियति। चित्तं समाधिथती 
ति इमिना नेक्लम्मसुखेन सुखितस्स चित्तं समाधियति, अप्पनापत्तं 
विय होति । सो मेत्तासहगतेन चेतसा ति हेदुा किलेसवसेन आरद्धा 
देसना प्बते वुद्धिं विय नदि यथानुसन्धिना ब्रह्मविहार भावनं 
ओतिण्णा । तत्थ यं वत्तव्वं सिया, तं सव्वं विसुद्धिमगो तुत्तमेव 
से्यथा पि भिक्खेवे पोक्रणी ति महासीहनादसुत्ते मग्गो पोक्ख- 
रणिया? उपमितो, इध सासनं उपमितं ति वेदितःवं । अगसवानं खया 
समणो होती ति सन्बकिलेसानं समितत्ता परमत्थसमणो होती ति । 
सेस सन्बत्थ उत्तानमेवा ति । 


पपञ्चसूदनिया मन्ज्ञिमनिकायदुकथाय 
च्‌ क्अस्सपुरसृुत्तवण्णना निद्विता । 


चतुत्थ वर्गवण्णना निहिता । 


१. चं इमस्मि-सी०, ध्या, री०। २. विसुदः-सी०, स्यां०, रौ०। 
३. महापोषखलरणिया- स्या०। 
































५. चेदठयमकवग्गो 


१, सालेय्यकसुत्तवण्णना 


| ३९. एवं मे सुतं ति सालेय्यकसृत्तं। तत्थ कोसलेसू ति 
कोसला नाम जनपदिनो! राजकुमारा । तसं निवासोएकोपि 
जनपदो रछहीसदहेन कोसला ति वुच्चति, तरिम कोसलेसु जनपदे । 
पोराणा पनाहु--पस्मा पुव्बे महापनादं राजकुमार नानानाटकानि 
दिस्वा सितमत्तं पि अकरोन्तं सुत्वा राजा आह “यो मम पत्तं 
हसापेति, सब्बालङ्कारेन नं अलङ्करोमी"'ति। ततो नद्खलानिपि 
छङ़त्वा महाजनकायेर सन्तिपतितेः मनुस्सा सातिरेकानि" सत्त- 
वस्सानि नानाकीलिकायोौ दस्सेत्वा न॑“ हसापेतु नासक्खिस्‌\ । ततो 
सक्को देवनं पेसेसि, सो दिव्बनाटकं दस्सेत्वा ह सापेसि । अथ ते 
मनुस्सा अत्तनो अत्तनो वसनोकासाभिमुखा पक्कमिसु । ते पटिपथे 
मित्तसुहज्जादयो दिस्वा पटिसन्थारं करोन्ता कच्चि भो कुस, 
कच्चि भो कुसल ति आहुसु, तस्मा तं "कुसलं कुसलं ति 
वचनं उपादाय सो पदेसो कोसला.“ ति बुच्चती ति । 


चारिकं चरमानो ति अतुरितचारिकं चरमानो । महता भिक्ख- 
संघेन सद्ध ति सतं वा सहस्सं वा सतसहस्सं वा ति एवं अपरिच्छिन्नेन 
महता भिक्खुसंघेन सद्धि । ब्राह्मणगामो ति ब्राह्मणानं समोसरणगामो 
पि ब्राह्मणगामो ति वुच्चति ब्राह्मणानं मोगगामो पि। इध 


१. जनपदवा्षिनो- स्या०; २-२. महाजनकायो सन्निपत्ति-रो° । 
जानपदिका-सौ० । ३. ते मनुस्सा-रो०। 

४, अतिरेकानि-सी०, स्या०, रो०। ५. त-सी०, रो०। 

६. न सविखसु-सी०, रो० । ७. देवनाटकं-सी ०, रो० । 


6-८, सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ९. स्या० पौत्थके नत्थि। 
१०. कोसलो-सी ०, रो° । ११. स्या० पोत्थके नत्थि । 
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२९४ पप्वसूदनी 


समोसरणगामो{! अधिप्पेतो । तदवसरी ति तंर अवसरि, सम्पत्तो 
ति अत्थो । विहारो पनेत्थ अनियामितो, तस्मा तस्स अविदूरे बुद्धानं 
अनुच्छविको एको वनसण्डो भविस्सति, सत्था तं वनसण्डं गतो ति 
वेदितभ्बो । अस्सोचु ति सुणसु उपलभिसु । सोतद्वारसम्पत्तवचन- 
निग्घोसानुसारेन जानिसु । खो ति अवधारणत्थे पदपूरणमत्ते वा 
निपातो । तत्थ अवधारणत्थेन अस्सोसुयेव, न नसं कोचि 
सवनन्तरायो अहौसी ति अयमत्थो" वेदितब्बो । पदपूरणेन 
ग्यज्जनसिखिदुतामत्तमेव । 

इदानि यमत्थं अस्सोसु, तं पकासेतु समणो खलु भो गोतमो 
ति.आदि वुत्तं । तत्थ समितपापत्ता समणो ति वेदितव्बो । खलू ति 
अनुस्सवनत्ये निपातो । भो ति तेसं अञ्जमञ्जं आकपनमत्तं। 
गोतमो त्ति भगवतो गोत्तवसेन परिदीपनं । तस्मा समणो खलुभो 
गोतमो ति एत्थ समणो किर भो गोतमगोत्तो ति एवमत्थो दद्रुब्बो । 
सक्यपुत्तो ति इदं पन भगवतो उच्चाक्रुलप्रिदीपनं ।. सक्यक्कुला 
प्ञ्बज्ितो ति सद्धापन्बजितभावदीपनं, कंनचि पारिजुज्जेन अनभि- 
भृतो अपरिक्खीणं मेव तं कुर पहाय सद्धापव्बजितो ति वृत्तं होति । 
ततो परं वृत्तत्थमेव । तं खो पना ति इत्थम्भूताख्यानत्थे उपयोग- 
वचनं, तस्स खो पनः मोतो गोत्तमस्सा ति अत्थो। कल्याणो ति 
कल्याणगुणसमन्नागतो, सेदो ति वृत्तं होति । कित्तिसहौ ति कित्ति 
येव, थतिघोसो वा । अब्भुग्गतो ति' सदेवकं लोकं अञ्ज्लोत्थरित्वा 
उग्गतो किति ? “इतिः पि सो भगवा ...प०... बुद्धो 
भगवा ति । 


तत्रायं पदसम्बन्धो-सो भगवा इत्ति पि अरहं, इतिं पि 
सस्मासम्बुद्धो ...प०... इति पि भगवा ति । इमिना च~ इमिना च 
कारणेना ति वृत्तं होति । तत्थ आरक्ता, अरीनं अरानं च हतत्ता, 


१. एत्थ “नं ब्राह्मणानं वसनगामो!इति ` २. तत्र-स्या° । 
अधिको पाठो स्याऽपोत्थके दिस्सति । ३. तेसं- सी, स्या०, रो०। 
४, अयमेत्थ अत्थो-स्या० । ५ रो० पोत्थके न्थ । 








च छ्यमकवग्गो २९५ 


पच्चयादीनं अरहत्ता, पापकरणे रहाभावा ति इमेहि ताव कारणेहि 
सो भगवा अरहं ति वेदितब्बो ति आदिना नयेन माक्तिकि निक्खिपित्वा 
संब्बानेव एतानि पदानि विसुदिमगे बुद्धानृस्सतिनिहेसे वित्थारितानीं 
ति ततो तैसं वित्थारो गहेतन्बो । 

साधु खो षनाति सुन्दरं खो पन, अत्थावहं सुखावहं ति वृत्त 
होति । तथारूपानं अरहतं ति यथारूपो सो भवं गोतमो, एवरूपानं 
अनेकेहि पि कष्पकोटिसतसहस्पेहि दुत्लभदस्सनानं ब्यामप्पभापरि- 
किंवत्तेहि ¦ असीतिअनुभ्यज्जनरतनपटिमण्डितेहि द्रत्तिसमहापुरिस- 
लक्वणवरेहि? समाकिण्णमनोरमसरीरानं अतप्पकदस्सनानं अति- 
मधुरधम्मनिग्धोसानं यथाम्‌तगुणाधिगमेन लोके अरहन्तो तिं 
लद्धसहानं  अरहतं । दस्सनं होती ति पसादसौम्मानि ` अक्लीनि 
उम्मीकेत्वा दस्सनमत्तं पि साधु होति । सचे पन अदु द्धंसमन्नागतेनं 
ब्रह्मस्सरेन धस्मं देपेन्तस्स एकं पदं पि सोतु लभिस्साम, साधुतरं येव 
भविस्सती ति एवं अञ्ज्ञासयं कत्वा । 

येन भंगवौ तेनुपसडुर्ममस्‌ ति सब्वकिच्चानि पहाय तुदरुमानसा 
आगमंसु । एतदवोच्‌ ति दुविधा हि पुच्छा--म्रगारिकपुच्छाः 


अनगारिकपुच्छार च । तत्थ “किं भन्ते कुसलं, कि धकुसलं'” तिं 


मिनी नयेन, अगारिकपुच्छा आगता 1 । “इमे खो " भन्ते पञ्चुपादा- 
तक्वन्धा'' ति इमिना नयेन अनगारिकपुच्छा । इमे पन अत्तनौ अनुरूपं 
अगमारिकषुच्छं पुच्छन्ता एतं “कोनु खो मो गोतम हेतु को पच्चयो" 
ति आदिवचनं अवोच , तेसं भगवा यथा न सक्कोन्ति सल्लक्वेतु , 
एवं संखित्तेनेव ताव पञ्हं विस्सजञ्जेन्तो अधम्मचरियाविसमचरियाहेतु 
खो. गहयतयो ति आदिमाह । कस्मा पन भगवा यथा न सतकक्खेन्ति, 
एवं विरुसज्जेसी ति ? पण्डितमानिका हि ते. आदितो व मातिक 
अदुपेत्वा* यथा सल्लकंवेन्ति, एवं अत्थ वित्थारिते देसनं उत्तानिका 


१, °वण्णेहि-स्या०। २. अगारिथ०-सी०, रो०। 
३. अनगारिय०-सी०, रो० । ४, नुखो-सी०, स्या०; रोर। 
५. स्पेत्वा--सी०, स्या०, रो०। 
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२९६ पपश्सूदनी 


ति मञ्जन्ता अवजानन्ति, मयं पि कयेन्ता एवमेव कथेय्यामा । 
वक्तारो भवन्ति, तेन नेसं भगवा यथा न सक्कोन्ति सल्लकवेतु , एवं 
संखित्तनेव ताव पञ्हं विस्सज्जेसि, ततो सल्ल्क्वेतु असक्कोनतेहि 
विस्थारदेसनं याचितो वित्थारेन देसेतुः तेन हि गहपतयो ति 
आदिमाह । तत्थ तेन हीति कारणत्थे निपातो, यस्मामं तुम्दे 
याचथ, तस्मा ति अत्थो । 


४४०. तिविधं ति तीहि कोद्रासेहि । कायेना ति कायद्रारेन । 
अधम्मचरियाविसमचरिया ति अधम्मचरियसद्भातां विसमचरिया | 
अयं पनेत्थ पदत्थो--अधम्मस्स चरिया अधम्मचरिया, अधम्मकरणं' 
ति अत्थो। विसमार चरिया, विसमस्स वा कम्मस्स चरियाति 
विसमचरिया। अधस्मचरिया चसा विसमचरिया चा ति अधम्म- 
चरियाविसमचरिया । एतेनुपायेन सव्वेसु कण्टुसुक्कपदेसु अत्थो 
वेदितब्बो । लुहो ति कक्छो । दारुणो ति साहसिको । लोहितपाणी 
ति परं जीविता वोरोपेन्तस्स पाणी लोहितेन लिप्पन्तिः । सचेपिन 
किप्पन्ति, तथाविधो लोदहितपाणी त्वेव वृच्चति । हतप्पहते निविड 
तिहते च परस्स पंहारदाने, पहते च परमारणे निविदो । अदयापन्नो 
ति निक्करुणतं आपन्नो । 

धतं परस्वा तियं तं परस्स सन्तकं। परवित्तपकरणं ति 
तस्सेव परस्स वित्तुपकरणं तुद्टिजननं परिक्लारभेण्डकं । गामगतं वा 
ति अन्तोगामे वा ठ्पितं। अरञ्जगतं वाति अरञ्ब* रक्वग्ग- 
पन्बतमत्थकादीसु वा“ ठपितं । अदिन्तं ति तेहि परेहि कायेन वां 
वाचाथ वा अदिन्नं । येग्यसद्भातं ति एत्थ थेनो ति' चौरो । थेनस्स 
भावो ेय्यं, अवह रणचित्तस्सेतं अधिवचनं। सद्धा सद्भातं ति“ 
अत्थतो एकं, कोदासस्पेतं* अधिवचनं, “सञ्जानिदाना हि 


१. अधम्मकारणं -रो० । २. विसम-सी०, रो० । 

३. लिम्पत्ि-स्या०। ४. अरञ्ञो वा-स्या०। 

५. सी०, रो० पोत्थकेस्‌, नत्थि । ६. सी०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । 
७, सी ०, स्या ० पोत्थकेषु नत्थि । ८-८. एककोदुासस्सेतं-सी०, स्या० । 
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पपञ्चसह्का' ति (सु° नि ४०३) आदीसु विय। थेय्यं च तं 
सद्कातं चाति भेय्यसङ्कातं, ेय्यचित्तस द्भातौ एको चित्तकोद़ासो ति 
अत्थो । करणत्थेः चेतं पच्चत्तवचनं, तस्मा थेय्यसङ्खातेना ति 
अत्थतौ ददुब्बः । 
मातुरक्खिता ति आदीसूः यं पितरि नटवा मते वा घासच्छा- 
दनादीहि पटिजग्गमाना वयपत्तं कुलघरे दस्सामी" ति माता रक्खति, 
अयं मातुरक्खिता नाम । एतेनुपायेन पितुरव्खितादयो पि वेदित.बा । 
सभागकुलानि पन कुच्छिगतेसु पि गन्भेसु कतिक करोन्ति “सचे 
मण्टे पुत्तो हीति, तुण्हं धीता, अञ्बत्थ गन्तुः न लभिस्सति, मथ 
पुत्तस्पेव होतु" ति। एवं गर्भे पि परिग्गहिता सस्सामिका नाम| 
“यो इत्थन्नामं इत्थि गच्छति, तस्स“ एत्तको दण्डो ति एवं गार 
वागेहुं वा वीथि वा उरहिस्स ठपितदण्डा, सा सपरिदण्डा नाम। 
अन्तमसो मालागुठ्परिक्खित्ता पी तिया सनव्वन्तिमेन परिच्छेदेन 
एसा मे भरिया भविस्सती'' ति सञ्नाय तस्सा उपरि केनचि 
मालागुढं खिपन्तेन मालागुटमत्तेना पि परिक्ित्ता होति । तथारूपासु 
चारित्तं आपञ्जिता होती ति एवरूपासु इत्यीसु सम्मादिद्विसुत्ते 
वृत्तमिच्छाचारलक्रखणवसेन वीतिक्कमं कत्ता होति । 
सभागतो ति सभायं ठित । परिसागतोः ति परिसायं* सितो । 
जातिमज्कगतो ति दायादानं मजञ्ज्ञे ठितो। पुगमज्क्षगतो ति सेनीनं 
। मजे ठितौ । राजकुलमज्छगतो तिं राजकुलस्सं मज्ज्ञे महाविनिच्छये 
। ठति । अभिनीतो ति पुच्छनत्थाय नीतो । सक्लिपुद्यो ति सकि 
कत्वा पुच्छितौ । एहम्भो पुरिसा ति आल्पनमेतं । अत्तहेतु वा 
परहैतु वा ति अत्तनो वा परस्स वा हत्थपादादिहेतु वा धनहेत॒ वा । 
आमिसकिञ्चिक्खहेतु वा ति एत्थ आमिसं ति लाभो?" अधिषप्पेतो | 


१. कारणत्थे-रो०। २. ददुन्बो-स्या० । 

३. सी०, रो० पोत्थकेस नस्थि । ४, नेस्सामी-स्या०। 

५. स्या० पोत्थके नर्थि । ६. नाम-स्या०। 

७. सभग्गतो-सी०, स्या०। =, परिसगतो-सी०, स्या०, रो०। 
९. गामं-सी०, रौ०। १०, लन्चो-सौो०, रो० । 
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किञ्चिक्खं ति यंवातं वा अप्पमत्तकं, अन्तमसो & 
सप्पि-पिण्ड-नवनीतपिण्डादिमत्तकस्स पि लज्जस्स हेतु ति अत्थो । 


सम्पजानमुसा भासिता होती ति जानन्तो येव मुसावादं कत्ता 
होति । 


5 इमेसं मेदाया ति येसं इतो ति वुत्तानं सन्तिकं सुतं होति, तेसं 
भेदाय । अमूसं भेदाया ति येसं अमुत्र ति वृत्तानं सन्तिके सुतं हौति, 
तेसं भेदाय । इति समग्गानं वा भेत्ता१ ति एवं समग्गानं वा द्वन्त 
सहटायकानं भेदं कत्ता । भिन्नानं वा अनुप्पदाता ति सुद्र कतं तया, 
तं पजहन्तेन कतिपाहेनेव ते महन्तं अनत्थं करेय्या ति एवं भिन्नानं 

10. पुन असंसन्दनायरे अनुप्पदाता, उपत्थम्भेता, कारणं दस्तेता ति 
अत्थो } वग्गो आरामो अभिरतिद्रानमस्सा ति वग्गारामो । वग्गरतो 
ति वग्गेसु रतो । वणे दिस्वावा सुत्वा वा नन्दतौ ति वग्गनन्दी । 
वग्गकररणि वाचं तिया वाचा समगे पि संत्ते वगे करोति भिन्दति, 
तं कलहकारणं वाचं भासिता होति । 





15 अण्डकाः ति यथा सदोसे सक्ले अण्डकानि उद्ुहृन्ति, एवं 
सदोसताय ख सनावस्भनादिवचनेहिं अण्डका जाता । कक्कसा ति 
पूतिका । यथा* नाम पूतिकरूक्खो कक्कसो हौति परचरितचुण्णो, 
एवं कक्कसा होति, सोतं घंसमाना विय पविसति। तेन वुत्तं 
““'कक्कसा'' ति । परकदुका ति परसं कटुका अमनापा दोसजननीः । 

20 पराभिसज्जनी ति कुटिलकण्टकसाखा विय मम्मेसु विज्ज्ित्वा परसं 
अभिसञ्जनी गन्तुकामानं पि गन्तु अदत्वा रग्गनकारी । कोध- 
सामन्ता ति कोधस्स आसन्ना । असमाधिसंवत्तनिका ति अप्पना- 
समाधिस्स वा उपचारसमाधिस्स वा असंवत्तनिका । इति सब्बानेव° 
तानि सदोसवाषाय वेवचनानि । 





१. भेदका-म० । २-२. मेदकरो-सौ०, स्या०, रो°। 
~ ३. असन्धानाय-सी०, स्ा०, रो०। ४. गण्डका-स्या०। 
५. सा यथा-सी०, रो०। ६. मनोपदोसजननी- सी ०, रो०। 
७-७, सन्बनेवेतानि- सी ०, स्या०, रो० । 
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अकालवादी ति अकालेन वत्ता । अभूतवादी ति यं नत्थि, तस्स 
वत्ता । अनत्थवादी ति अकारणनिस्सितं वत्ता। अधम्मवादी ति 
असभावं वत्ता । अविनयवादी ति असंवरविनयपरिसंयत्तस्स! वत्ता । 
अनिधानवति वाचं र ति हदयमञ्ज्‌सायं निधेत्‌ अयत्तं वाचं भासिता 
होति । अकालेना ति वत्तव्बकाकस्स पुष्बे वां पच्छा वा अय॒त्तकाक्ले 
वत्ता होति । अनपदेसं ति सुत्तापदेसविरदहितं । अपरियन्तवति ति 
अपरिच्छद, सुत्तं वा जातकं वा निकिखिपित्वा तस्संर उपरन्भं वा 
उपम वा वत्थु वा आहरित्वा बाहिरकथं येव कथेति, निक्िखत्तं 
निविशत्तमेव * होति । “सुत्तं न खो कथेति, जातकं न खो, नस्स५ अन्तं 
वा कोटि वा पस्सामा' ति वत्तब्बतं आपज्जति। यथा वटरूक्ख- 
साखानं गतगतद्राने पारोहा९ः ओतरन्ति, ओत्तिण्णोतिण्णद्राने 
सम्पज्जित्वा पुन वडन्ति येव । एवं अङ्कयोजनं पि योजनं पि गच्छन्ति 
येव, गच्छन्ते गच्न्ते पन मृलरक्खो विनस्सति, पवेणिजातका व 
तिद्रुन्ति। एवमयं पि निग्रोधधस्मकथिको नाम होति, निकिखित्त 
निक्वित्तमत्तमेव कत्वा पस्सेनेव परिहरन्तो गच्छति । यो पन बहूं पि 
भणन्तो एतदत्थमिद वृत्तं ति आहरित्वा जानापेतु' सक्कोति, तस्स 
कथेतु वटति । अनत्थसं हितं ति न अत्थनिर्सितं । 


अभिज्भ्ाता होती ति अभिज्ञाय ओलोकेता होति । अहो वता 
ति पत्थनत्थे निपातो । अभिज्ज्ञाय ओलोकितमत्तकेन चेत्थ कम्मपथ- 
भेदो न होति । यदा पन “अहो वतिदं ममं सन्तकं अस्स, अहं एत्थ 
वसं वत्तेय्यं'" ति अत्तनो परिणामेति, तदा कस्मपथमेदो होति, 
अयमिध अधिप्पेतो । 


४ 


१. असं वरविनयादिसयुत्तस्स-स्या०; २. स्या० पोत्थके नत्थि । 

न सवरविनयपटिसंयुत्तस्स--सी०ऽरो०। ३. तस्स तस्स-सी०, रोऽ । 
४. नतिवखतमत्तमेव-स्या० । ५. नास्स-सी०, स्या०, रो०। 
६. परोहा-रो०। ७. गच्छति-स्था०। 


८, आहरित्वा आहरित्वा-सी०, स्या०, ९. अभिजिन्निता-स्या० । 
रो°। 
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व्यापन्नचित्तो ति विपननचित्तो पूतिभृतचित्तोर । पदुदुमनस द्ुप्पो 


` ति दोसेन दृदुचित्तसङ्कप्पो । हञ्जन्तू ति घातियन्तु । वज्जन्तु ति 


वधं पापुणन्तु । मा बा अहेसु ति किञ्चिपि मा अहेसु । इधा पि 
कोपमत्तकेनर कम्मपथभेदो न होति 1 हंज्नन्तु ति आदि चिन्तनेनेव 
होति, तस्मा एवं वृत्तं 1 

मिच्छादिष्टिको ति अकुसलदस्सनो। विपरीतदस्सनो ति 
विषल्छत्थदस्सनो । नत्थि दिन्नं ति दिन्नस्स फलाभावं सन्धाय 
वदति । यिद वुच्चति महायागो। हृतं ति पदेणकसक्कारो 
अधिप्पेतो, तंपि उभयं फलाभावमेव सन्धाय पटिक्खिपति। 
सुकतदुक्कटानं ति सुकतदुक्कटान, कुसखाकुसलानं ति अत्थो 1 फलं 
विपाकोतियं फलंतिवां विपाकोति वा वुच्चति, तं नत्थीति 
वदति । नत्थि अयं लोको ति परलोके ठितस्स अयं लोको नत्थि। 
नत्थि परो लोको ति इध परलोके स्तिस्सं पि परलोको नत्थि, सब्बे" 
तत्थ तस्येव उच्छिज्जन्ती ति' दस्सेति । नत्थि माता नत्थि पिताति 
तेसु सम्मापटिपत्तिमिच्छापटिपत्तीनं फलाभाववसेन वदति । नत्थि 
सत्ता ओषपपातिका ति चवित्वा उपपज्जनकसत्ता" नाम नत्थीतिं 
वदति । सयं अभिञ्जा सच्छिकत्वा पवेदेन्ती ति ये इमं च रोकं परं 
च लोकं अभिविसिद्रायं पञ्जाय सयं पच्चक्लं कत्वा पवेदेन्ति, ते 
नत्थी ति सन्बज्जबुद्धानं अभावं दीपेति, एत्तावता दसंवत्थुका 
मिच्छादिद्वि कथिता होति । 


४४१. पाणातिपातं पहाया ति आदयो सत्त कम्मपथा चूठहत्थि- 
पदे वित्थारिता । अनभिज्ज्ञादयो उत्तानत्था येव । 


४४२. सहम्यतं उपवज्जेथ्यं ति सहभावं उपगच्छय्यं ब्रह्म 
काथिकानं देवानं ति पठमज्ज्ञानभूमिदेवानं । आभानं देवानं ति आभा 


१. पूतिचित्तो-सी०, स्या०, रो°। २. कोध०-रो० । 
३. पहोनकसकषकारो--स्या९ । ४. सत्वे सत्ता- रो) 
५. उप्पज्जनकसत्ता-रो° । 
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नाम' विसु" नत्थि, परित्तामअप्पमाणाभओआमभस्सरानं एतं अधिवचनं । 
परित्ताभानं ति आदि पनं एकतो अगगहेत्वा तेसं येव भेदतो गहणं । 
¦ ति आदीसुपि एसेव नयो । इति भगवा आसवक्खयं 
दस्पेत्वा अरहत्तनिकटेन देसनं निदुपेसि । 

इध ठत्वा पन देवलोका समानेत्वा, तिस्सन्नं ताव ज्ानभूमीनं 
वसेन नव ब्रह्मलोका, पञ्च सुद्धावासा, चतुहि अरूपेहिः सदधि नवाति 
अदारस, वेहप्फलेहि सदधि एक्नवीसति, तेः असज्जं पक्खिपित्वा 
वीसति ब्रहलोका हौन्ति, एवं छहि कामावचरेहि सदधि छब्बीसति 
देवलोका नाम, तेसं सन्बेसं पि भगवता दसकुसलकम्मपथेहि 
निब्बत्ति दस्सिता | 

तत्थ छसु तावर कामावचरेसु तिण्णं सुचरितानं विपाकेनैव 
तिब्बत्ति होति । उपरिदेवलोकानं पन इमे कमस्मपथा उपनिस्सयवसेन 
कथिता । दस कुसलकम्मपथा हि सील, सीरुवतो च” कसिणपरिकम्मं 
इज्ज्ञतीति। सीर पतिद्राय कसिणपरिकम्मं कत्वा पठमज्ज्ञानं 
निब्बत्तेत्वा पठ्मज्ज्ञानभूमियं निबव्वत्तति, दुतियादीनि भावेत्वा 
दुतियज्ज्ञानभूमिआदीसु निव्बत्तति, सूपावचरज्क्लानं पादकं कत्वा 
विपस्सनं वत्वा अनागामिफलके पतिद्ितौ पञ्चसु सुद्धावासेसु 


तिष्वत्तति, रूपावचरज्ज्ञानं पादकं कत्वा अशूपावचरसमापत्ति 


निब्वत्तेत्वा चतुसु अखरूपेसु* निव्वत्तति, श्पारूपञ्ञ्ञानं पादकं कत्वा 

विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणाति । असञ्जभवो पन बाहिरकानं 

तापसपरिब्बाजकानं आचिण्णोति इध न निद्र । सेसं सन्बत्थ 
उत्तानत्थमेवा९ ति । 

पपञ्चसूदनिया मज्ज्ञिमनिकायदुकथाय 

सालेय्यकसुत्तवण्णना निदिता । 


१. आरुप्पेहि-सी°, स्या० रो० । २. तेसृ-स्या° । 
३. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ४. व~-सी०, स्या०, रो०।. 
५. आरुष्पेष्‌- सी ०, स्या०, रो० । ६. उत्तानमेव-स्या० । 
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२. वेरञ्जकसुत्तवण्णना 


४४४. एवं मे सृतं ति वेरञ्चकसुत्तं । तत्थ ति 
वेरञ्लवासिनो । केनचिदेव करणीयेना ति केनचिदेव अनियमित- 
किच्चेन । सेसं स्वं पुरिमसुत्ते वुत्तनयेनेव वेदितभ्वं । केवलं हि इध 
अधम्मचारी विसमचारी ति एवं पुग्गलाधिद्ाना देसना कता। 
पुरिमसुत्ते धम्माधिटाना ति! अयं विसेसो । सेसं तादिसमेवा ति । 


पपश्चसूदनिया मज्ज्षिमनिकायदुकथाय 
वेरञ्जकसुत्तवण्णना निदिता । 


३. महावेदत्लसुत्तवण्णनां 


४४९. एवं मे सुतं ति' महावेदल्लसृुत्तं । तत्थ आयस्मा ति 
सगारवसप्पतिस्सवचनमेतं । महाकोद्टिको ति तस्स थेरस्स नामं। 
पटिसल्लाना वृद्धितो ति फलसमापत्तितो बुद्धितो । इप्पञ्जो दष्पञ्जो 
ति एत्थ पञ्ञाय दुद्र नामरे नत्थि, अप्पञ्नो निप्पञ्जो ति अत्थो । 
कित्तावता नुखो ति कारणपरिच्छेदपुच्छा, किंत्तकेननु खौ एवं 
वुच्चती ति अत्थो । पुच्छा च नामेसा अदिद्ुजोतनापुच्छा, दिद्रु- 
संसन्दनापुच्छा, विमतिच्छेदनापुच्छा, अनुमतिपुच्छा कथेतुकम्यता- 
पुच्चा४ ति पञ्चविधा होति । तासं इदं नानाकरणं-- 

“कतमा अदिद्रुनोतनापुच्छा ? पकतिया लक्लेणं अज्नातं होति 
अदिं अतुकितं अतीरितं अविभूतं अविभावितं, तस्स जाणाय 
दस्सनाय तुलनाय तीरणाय विभूताय विभावनत्थाय पञ्हं पृच्छति, 
अयं अदिद्रुजोतनापुच्छा । 


१. सौ, स्या०, रो ° पोत्थकेसु नत्थि । २. स्या० पोत्थके नरिथ । 
३-३. दुन्नाम-सी ०? रो०। 


४. कथेतुकाम्यतापृच्छा-स्या०। 











च लथंमकवगगो ३०६ 


कतमा दिद्ुसं सन्दनापुच्छा ? पकतिया लक्खणं नातं होति दिदं 
तुलितं तीरितंः विभृतं विभावितं, अञ्जेहिः पण्डितेहि सद्धि संसन्द- 
नत्थाय पज्हं पृच्छति, अयं दिटुसंसन्दनापृच्छा | 

कतमा विमतिच्छेदनापुच्छा ? पकतिया संसयपक्खन्दो* होति 
विमतिपक्खन्दो द्रेठहकजातो "एवंनुखो,ननुषठी,किनुखो, कथं 
नु खो" ति, सो विमतिच्छेदनत्थाय पञ्हं पुच्छति, अयं विमति- 
च्छेदनापुच्छा"' (म० नि° २८७) । 

“तं कि मजञ्जथ भिक्खवे रूपं निच्चं वा अनिच्चं वाति! 
अनिच्चं भन्ते" (म०व० १७) ति पवूपा अनुमति गहेत्वा धस्म- 
देसनाकारे पच्छा अनुमतिपुच्छा नाम । 

““चत्तारोमे भिक्खवे सतिपद्ुना, कतमे चत्तारो"' ति 
(सं० ४, १४८) एवकूपा भिक्खुसंघं सयमेव पुच्छित्वा सयमेव 
विस्सञ्जेतुकामस्स पुच्छा कथेतुकम्यतापुच्छा नाम । तासु इध 
दिदुसंसन्दनापुच्छा अधिप्पेता । 

थेरो हि अत्तनौ दिवादाने निसीदित्वा सयमेव पञ्हुं समुद पेत्वा९ 
सयं विनिच्छिनन्तो इदं सुत्तं आदितो पटाय मत्थकं पापेसि' । एकच्चो 
हि पञ्हं समृद्रापेतु, येव सक्कोति न निच्छेतु, एकच्चौ निच्छेतु 
सक्कोति न समृद्रापेतु, एकच्चो उभयं पि न सक्कोति, एकच्चौ 
उभयं पि सक्कोति । तेसु थेरो उभयं पि सक्कोति येव । कस्मा ? 
महापञ्जताय । महापञ्जं निस्सायं हि इमसिमि सासे सारिपृत्तत्थेरो, 
महाकच्चानत्थेरो, पुण्णत्थेरो, कूमारकस्सपत्थेरो, आनन्दत्थेरो अयमेव 
आयस्मा ति सम्बहुला थेरा विसेसद्रानं अधिगता, न हि सक्का याय 
वा ताय वां अप्पमत्तिकाय पञ्ञाय समन्नागतेन भिक॑खुना सावक- 
पारमीनाणस्स मत्थकं पापुणितु, महापञ्जेन पन सक्काति महा- 
पञ्जताय सारिपृत्तत्थेरो तं ठानं अधिगतो, पञ्जाय हि थेरेन सदिसो 


१. तौरितं विदिति- स्या०। २. तस्स अज्ञोहि-रो०। 
३. संसयपक्खन्नो- सी०,स्या०, रो०। ४. एवरूपा पन- सी, स्या०, रो०। 
५, स्या० पोस्थके नरिथ । ६, पमुदुपेत्वा-सी०, रो० । 
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नत्थि, तेनेव नं भगवा एतदग्गे ठपेसि ˆ एतदग्गं भिक्डवे मम साव- 
कानं भिक्खनं महापञ्जानं यदिदं सारिपुक्तो" ति (अऽ १,२३) । 


तथा न सक्का याय वा तायं वा अप्पमत्तिकाय पञ्जाय 

समन्नागतेन भिक्खुना भगवता संचित्तेन मासितस्स सव्बञ्जुतजाणेन 

+ सरद्ध संसन्दित्वा समानेत्वा वित्थारेन अत्थं विभजेतु ९, मह्‌ापञ्बेन 

पन सक्का ति मटापञ्जताय महाकच्चानत्थेरोर तत्थ पटिबलो जातो, 

तेनेव नं भगवा एतदग्गे ठपेसि “एतदग्गं भिक्खवे मम॒ सावकानं 

भिक्लूनं संचित्तेन भासितस्स वित्थारेन अत्थं विभजन्तानं यदिदं 
महाकच्चानो'' ति (अं० १, २४) । 


10 तथा न सक्का याय वा तायं वा अप्पमत्तिकाय पञ्ञाय 

समन्नागतेन भिक्डना धम्मकथं कथेन्तेन दस कथावत्थूनि आहरित्वाः 

सत्त विसद्धियो विभजन्तेन धम्मकथं कथेतु , महापञ्बनं पन सक्का 

ति महापञ्जताय पुण्णत्थेरो चतुपरिसमज्क्े अलङ्कुतवम्मासनं 

चित्तबीजनि* गहेत्वा निसिन्नौ कीढायन्तो पुण्णचन्दो वियं धम्मं 

15 कृयेसि, तेनेव नं भगवा एतदग्गे ठपेसि “'एतदग्गं भिक्खवे मम 

सावकानं भिक्खनं धम्मकथिकानं यदिदं पुण्णो म॑न्ताणिपृक्तो' 
(अं० १, २४) ति । 

तथा याय वा ताय वा अप्पमत्तिकाय पञ्जाय समन्नागतौो 

भिक्ख धम्मं क्थेन्तो इतो वा एत्तो वा अनुक्कमित्वा यद्टिकौटि 

20 गंहेत्वा अन्धो विय एकपदिकं दण्डकसेतुः आरुढ्हो विय च गच्छति 

मह्‌ापञ्जो पन चतुप्पदिकं गाथं निकखिपित्वा उपमा च कारणानि 

च आहरित्वा५ तेपिटकं बुद्धवचनं गहैत्वा^ देद्रुपरियं करोन्तौ कथेसि 

महापञ्जताय पन कुमारकस्सपत्थेरो चतुप्पदिकं गाथं निविखपित्वा 


| | । 
| । । 


नौ 


| 

1 १. विस्सज्जेतु -सी०, रो०। २. महाकच्चायनत्थेरो-स्या०। 

४ । | द ३. आरभित्वा-स्या० । ४, चित्तवीजनि-सी०, स्या०, रोर। 
॥ श ४. कथेति-सी०, स्या०» रो° । ६. पन भिक्लु-सी०, रो° । 

| ७, ओसारेत्वा-सी०, स्यार, रो०। ८, सी०, स्या०, रोर पोट्थकेसु नत्थि । 


+ = + 





ग 
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उपमा च कारणानि च आहरित्वा तेहि सद्धिं योजेन्तो जातस्सरे 
पञ्चवण्णानि कुसुमानि फुल्लापेन्तो विथ सिनेरुमत्थके वद्वि सहस्सं 
तेलपदीपं* जाखेन्तो विय तेपिटकं बुद्धवचनं हेद्रपरियं करोन्तो 
कथेसि, तेनेव नं भगवा एतदग्गे ठपेसि ' एतदग्गं भिक्खवे मम 
सावकानं भिक्खूनं चित्तकथिकानं यदिदं _ कुमारकस्सपो'' ति 
(अ० १, २५) । | 


तथा याय वा ताय वा अप्पमत्तिकाय पञ्डायं समन्नागतो भिक्वु 
चतूहि मासेहि चतुप्पदिकं पि गाथं गह्तु न सक्कोति, महापजञ्नो 
पन एकपदे ठत्वा पदसतं पि पदसहस्सं पि गण्हातिः, आनन्दत्थेरो 
पन महापज्जताय एकपदुद्धारे रत्वा सकि येव सुत्वा पुन अपृच्छन्तो 
सद्वि पदसहस्सानि पन्नरस गाथासहस्सानि वत्लिया पृषप्फानि 
आकड़़ित्वा गण्हेन्तो विय एकप्पहारेनेव गण्हाति, गहितगहितं 
पासाणे खतकेखारे विय, सुवण्णघटे पकिखंत्तसीहवसा विय च 
गंहिताक्रारनेव तिद्रति, तेनेव नं भगवा एतदग्भे ठपेसि “एतदग्गं 
भिक्खंवे मम सावकानं भिक्खूनं गतिमन्तानं यदिदं आनन्दो, 
6 धितिमन्तानं बहुस्सृतानं उपदुाकानं यदिदं आनन्दो" 
ति (अं० १,२५) । 


न हि सक्का याय वा तायं वा अप्पमत्तिकाय पञ्ञायं 
समन्नागतेन भिक्खुना चतुपटिसस्भिदापमेदस्स मत्थकं पापुणितु, 
महापञ्बेन पन सक्का ति महापञ्जताय महाकोद्टितत्थेरो अधिगंम- 
परिपुच्छासवनपुव्बयोगानं वसेन अनन्तनयुस्सदं पटिसस्मिदापभेदं 
पत्तो, तेनेव नं भगवा एतदगगे ठ्पेसि “'एतदग्गं भिक्खवे मम 
सावकानं भिवखूनं पटिसम्मिदापत्तानं यदिदं मह्‌ाकोद्वतो" ति 
(अं० १,२५) । 


१. सी ०, रो° पोत्थकेघु नरिथ । २. गण्हति- सी०, स्थां०, री°। 
३. लेखितलैखा-- स्यां ०) 
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इति भेरो मंहापञ्जताय पञ्टूं समुद्रापेतुः पि निच्छेतु' पी! ति" 
उभयं पि सक्कोति। सो दिवाद्राने निसीदित्वा सयमेव सव्वपञ्े 
समुदपेत्वा सयं विनिच्छिनन्तोर इदं सुत्तं आदितो पद्कायं मत्थक 
पापित्वा “सोभना वत अयं धम्मदेसना, जेदुभातिकेन नं धम्म 
सेनापतिना सदधि संसन्दिस्सामि, ततो अयं दिन्नं पि अम्हाक 
एकमत्तिया एकञ्ज्ञासयेन च सपिता अतिगरुका भविस्सति 
पासाणच्छत्तसदिसा, चतुरोघनित्थरणत्थिकानं तित्थे ठपितनावा विय 
मग्मगमनत्थिकानं ५ सहस्सयुत्तजजञ्जरथो विय बहुपकारा 
भविस्सती'' ति दिदुसंसन्दनत्थं पञ्ह्‌ं पुच्छि। तेन वुत्तं ` तासु इध 
दिदुसंसन्दनापुच्छा अधिप्पेता'' ति । 

नप्पजानातीऽ ति एत्य यस्मा नप्पजानाति, तस्मा दुप्पञ्जो ति 
वृच्चती ति अयमत्थो । एस नयो सब्बत्थ 1 इदं दुखं ति नप्पजानाती 
ति इदं दुक्खं, एत्तकं दुक्खं, इतो उद्धः नत्थी ति दुक्खसच्चं 
याथावसरसक्क्खणतो९ न पजानाति । अयं दुक्समुदयो ति इती 
दुक्खं समुदेती*° ति पवत्तिदुक्खधभाविका० तण्हा समुदय सच्चं ति 
याथावसरसल्क्वणतो न पजानाति । अयं दुक्डनिरोधो ति इदं 
दुक्खं अयं ९१ दुक्वसमुदयौ च इदं नाम॒ ठानं पत्वा निरुज्ज्ञती ति 
उभिन्नं अप्पवत्ति निब्बानं नि रोधसच्चं ति याथावसरसख्क्खणतो न 
पजानाति । अयं दुक्लनिरोधगामिनो पटिपदा ति अयं पटिपदा 
दुकखनि रोधं गच्छती ति मग्गसच्चं याथाव सरसल्वेखणतो न पजानाती 
ति । अनन्तरवारे पि इमिना व नयेन अत्थो वेदितब्बो । सद्धं पतो 
पनेत्थ चतुसच्चकम्मह्वानिको पुग्गलो कथितो ति वेदितव्बो । 


१. पि--स्था९। २ विनिच्छन्तो-सी° रो० | 
३. स्या० पोत्थके नट्थि । ४. सीर , स्या०9 रो० पोत्थकेसु ति । 
५. सम्ग०-सी०, स्या०, रो० । ६. बहुपकारा-स्या०; 


७. नप्पजानाति नप्पजानाती-सी°'रो० बहुकारा-सौ°, रो \ 

८, उद्ध दुक्खं -सौ०, स्या०, रोऽ\ ९. यथावऽ-सोर \ 

१९०-१०. समुदेति पवत्तेरी (ति दृषदप- ११. सौ० रो० पोर्यकेसु, नस्थि \ 
भआविका-सी०, रो°\ 





च व्छयमकवग्गौ ३०७ 


अयं हि आचरियसन्तिक चत्तारि सच्चवानि सवनतो उग्गण्हाति, 
ठपेत्वा तण्डु तेभूमका! धस्मा दुक्डसच्चं, तण्हा समुदयसच्चं, उभिन्नं 
अप्पवत्ति निन्बानं नि रोधसच्चं, दुक्खसच्चं परिजानन्तो समुदयसच्चं 
पजहन्तो निरोधपापनो मग्गो मग्गसच्चं ति एवं उग्गहैत्वाः 
अभिनिविसति । तत्थ पुरिमानि दवे सच्चानि वटुं, पच्छिमानि विवह, 
वढे अभिनिवेसो होति, नो विवद, तस्मा अयं अभिनिविसमानो 
दुक्ख सच्वे अभिनिविसति । 


दुक्खसच्चं नाम रूपादयो पञ्चक्लन्धा तिर ववत्थपेत्वाः 
धातुकम्मदरानवसेन* ओतरित्वा “चत्तारि महाभूतानि चतुचं च 
महाभृतानं उपादायश्पं रूपं" ति ववत्थपेति । तदारस्मणा वेदना 
सजञ्ना सद्खारा विजञ्जाणं नामं ति एवं यमकतालक्खन्धं भिन्दन्तो" 
विय द्रे वई इमे धस्मा नामरूपं" ति ववत्थपेति। तं पनेतं न 
अहेतुकं सहेतुकं सप्पच्चयं । को चस्स पच्चयो ? अविज्जादयो धम्मा 
ति । एवं पच्चपरे° चेव पच्चयुप्पन्नधम्मे च ववत्थपेत्वा' “सब्बे पि 
धस्मा हृत्वा अभावद्रून अनिच्चा' ति अनिच्चलक्वणं आरोपेति, 
ततो उदयवयप्पटिपीढ्नाकारेन दुक्खा, अवसवत्तनाकारेन अनत्ता 
ति तिलक्खणं आरोपेत्वा विपस्सनापटिपाटिया सम्मसन्तो लोकृत्तर- 
मग्गं पापुणाति । 


मग्गक्डणे चत्तारि सच्चानि एकपटिवेधेन परिविज््षति, 
एकाभिसमयेन अभिसमेति । दुक्खं परिञ्जापटिवेधेन पटिविज्छति, 
समुदयं पहानपटिवेधेन, निरोधं सच्छिकिरियापटिवेधेन, मग्गं 
मावनापटिवेधेन पटिविज्जति । दुक्खं परिञ्जाभिसमयेन अभिसमेति, 


उग्गहित्वा-स्या० । 
चतुधातु°-सी०, स्या०, रो०। 
लिन्दन्तो-स्या० । 

 पच्चयं - सी०, स्या०, रो०। 

, वसे अवत्तनाकारेन-स्या० | 


१. तेभूमिका-स्या०। 
३-३. ते ववत्थपेतं -सी ०, स्या०; 
ते अभिनिविसितु -रो०। 
६. रो ° पोत्थके नति्थि; येव-स्या०। 
८. पि इमे-सी०, रोऽ; 
स्था० पोत्थके नतिथ। 
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३9८ पप चसूदनी 


समुदयं पहानाभिसमयेन, निरोधं सच्छिकिरियाभिसमपेन, मग्ं 
भावनाभिसमपेन अभिसमेति। सो तीणि सच्चानि किच्चतो पटि- 
विज्ज्ञति, निरोधं आरम्मणतो। तस्मि चस्स खणे. अहं दुक्खं 
परिजानामि, समुदयं पजहामि, निरोधं सच्छिकरोमि, मगगं भावेमी 
ति आभोगसमन्नाहारमनसिकारपच्चवेक्खणा नत्थि । एतस्स पन 
परिगगण्टन्तस्सेव मग्गो तीसु सच्वेसु परिज्जादिकिच्चं साधेन्तो व 
निरोधं आरम्मणतो पटिविज्ज्ती ति। 


तस्मा पञ्ञजवा ति वुच्चती ति एत्थ दैद्िमकोटिया सोतापन्नो 
उपरिमकोटिया खीणासवो पञ्लवा ति निद्र । यो पन तेपिटक 
बद्धवचनं पाचितो च अत्थतोर च अनुसन्धितो च पुञ्बापरतो चं 
उगगदेत्वारे दद्रूपरियं करोन्तो विचरति, अनिच्चदुक्लानत्तवसेन 
परिगगहमत्तं पि नत्थि, अयं पञ्जवा नाम दुप्पञ्जो नामा ति ? 
विज्जाणचरितो नामेस, पञ्जवा ति न वत्तव्बो । अथ यो तिलक्वणं 
आरोपेत्वा विषस्सनापटिपाटिया सम्मसन्तो अज्ज अञ्जव अरहत्तं ति 
चरति५, अयं पञ्जवा नाम, दुप्पञ्जोर नामा ति ? भजापियमानो 
पञ्जवापक्खं भजति । सृत्ते पन पटिवेधो व कथितो । 


विञ्जाणं विज्जाणं ति इध किं पृच्छति ? येन विज्जाणेन 
स ह्भूारे सम्मसित्वा एस पञ्जवा नाम जातो, तस्स आगं मनविपस्सनाः 
विञ्जाणं कम्मकारकचित्तं पृच्छामी ति पुच्छति। -सुखं ति. पि 
विज्ञानाती ति सुखवेदनं पि विजानाति । उपरिपदद्रये पि एसेव 
नयो । इमिना थेरो “सुखं वेदनं वेदयमानो?° सुखं वेदनं वेदयामी ति 
पजानाती'' ति ( अं० १,८१ ) आदिना नवेन आगतवेदनावसेन 
अरूपकम्मदुानं कथेसि । तस्सत्थो सतिपट्रापे वुत्तनयेनेव वेदितनब्बो । 


, फलक्खणे --स्या० । २. अटुकथातो-सी०, स्या०, रो° । 

, उग्गण्हित्वा--स्या०। ४, नामन होति-स्या०। 

, विचरति-सी०, स्या, रो०। ६. न दृप्पञ्जो-सौ०, स्या०, रो० । 

, तदस्स-सी०, स्या०, रो०। ८. आगमनीयविपस्सना-सी ०.स्या०,रो०। 
, स्या० पोत्थके नत्थि। १०. वेदियमानो-सी०, स्या०, रो०। 
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चूव्यमकवग्गो ३०९ 


संसदा ति एकुप्पादादिल्क्डणेन संयोगद्रन" संसदा, उदाहू 
विसंसदा ति पृच्छति । एत्थ च थेरो मग्गपञ्तरं: चः विपस्सना- 
विञ्जाणंचा ति इमे दे छोकरियलोकुत्तरधम्मे मिस्पेत्वा भूमन्तरं 
भिन्दित्वा समयं अजानन्तो विय पृच्छती तिन वेदितब्बो । 


मग्गपजञ्जाय पन मग्गविञ्जाणेन, विपस्सनापञ्जाय च विपस्सना- 
` विञ्जाणेतैव सदधि संसदुमावं पृच्छती ति वेदितन्बो । भेरोपिस्स 
। तमेवत्थं विस्सज्जेन्तो इमे धभ्मा संसहुा ति आदिमाह । तत्थनच 
 लञ्भा इमेषं धम्मानं ति इमेसं लोकियमग्गक्खणे पि लोकुत्तर- 


मग्गक्खणे पि एकतो उप्पन्नानं दिन्नं धम्मानं । विनिन्भुजित्वा 


। विनिन्भुजित्वा ति विसु विसु कत्वार विनिवदत्वा, आरम्मणतो वा 


वत्थुतो वा उप्पादतो वा निरोधतो वा नानाकरणं दस्मेतु न सक्का 
ति अत्थो । तेसं तेसं पन धम्मानं विसयो नाम अत्थि । लोक्रियधम्मं 
पत्वा हि चित्तं जेटुकं होति पुञ्ब द्खमं, लोकुत्त रं पत्वा पञ्जा । 

सम्मासम्बद्धो पि हि लोकरियधस्मं पुच्छन्तो “भिक्खु त्वं कतमं 
पञ्जं अधिगतो, कि पठममग्गपजञ्जं, उदाहु दुतिय-ततिय-चतुत्थ-मग्ग- 
पञ्ज" ति न एवं पृच्छति । कि फस्सो त्वं भिक्खु, करि वेदनो, कि 
सञ्जो, कि चेतनो ति" न च पृच्छति, चित्तवसेन पन “(कि चित्तो त्वं 
भिक्ख्‌'" ति ( पारा० ७० ) पृच्छति । कुसलाकुसलं पञ्नपेन्तो* पि 
“मनोपृच्व द्मा धम्मा, मनोसेदुा मनोमया" ति (घ० प० १७) च, 
“कतमे धम्मा कुसला ? यस्मि समये कामावचरं कुसलं चित्तं उप्पन्नं 
होती" ति (ध० सं० १८) च एवं चित्तवसेनेव पञ्जापेति । लोकरत्तरं 
पृच्छन्तो पन कि फस्सौ त्वं भिक्खु, कि वेदनौ, कि सञ्जो, कि 
चेतनो ति न पृच्छति। कतमा ते भिक्खु पञ्ना अधिगता, कि 
पठममग्गपञ्जा, उदाह दृतियततियचतुत्थमग्गपञ्ना ति एवं 

पञ्बावसेनेव पुच्छति । 


१. संसगेन-सी०, रो०। २-२. मग्गषञ्ञा-सी०, रो०। 
३. कत्वा च-स्या० । ४. ति पि-सी०, रो°। 
५. पञ्जापेन्तो-स्या० । 
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३१९ पपञ्चसुदनी 


इन्द्रियसंयत्ते पि “पड्चिमानि भिक्लवे इन्द्रियानि । कतमानि 
पञ्च? सद्धिन्द्रियं, वीरियिन्दियं, सतिन्द्रियं, समाधिद्द्रियं, 
पल्जिन्द्रियं । कत्थ च भिक्छवे सद्धिन्द्रियं दह्रव्बं ? चतरूसु सोता- 
पत्तियङ्खेषु एत्थ सद्धिन््रियं दद्ुन्बं । क्त्य च भिवखवे वीरियिन्द्रियं 
ददुब्बं ? चतुषु सम्मप्पधानेसु एत्य वीरिथिन्द्रियं ददुव्बं । कत्थ च 
भिक्लवे सतिन्द्रियं ददुश्वं ? चतूसु सतिपदरातेसु एत्थ सतिन्दियं 
ददुभ्वं । कत्थ च भिक्खवे समाधिन्दरियं दट्ुभ्बं ८ चतरसु ज्ञानेसु एत्थ 
समाधिन्दरियं ददध्वं । कत्थ च भिक्लवे पञ्बिद्धियं ददुन्ब ? चतूसु 
अरियसच्वेसु एत्य पञ्जिन्द्ियं दट्रुव्बं ` ति (सं० ४,१६९ ) । एवं 
सविसथस्मि येव लोकियलोकत्तरा धस्मा कथिता । र 

यथा हि चत्तारो सेद्विपृत्ता राजा ति राजपञ्चमेसु सहापसु 
नकवत्तं कीचिस्सामा ति वीथि ओतिण्णेसु एकस्स सेद्िपुत्तस्स गेहं 
गतकाले इतरे चत्तासे तुष्टी निसीदन्ति, गेहसामिको ब॒" इभेसं 
खादनीयं भोजनीयं देथ, गन्वमाखालङ्कारादीनि देथा"' ति गेहे 
विचारेतिः। दुतियस्स ततियस्स चतुत्थस्स गेहं गतकाले इतरे चत्तारो 
तुण्टी निसीदन्ति, गेहसामिको व ` इमेसं खे दनीयं भोजनीयं देथ, 
गन्धमालालङ्कारादीनि देथा' ति गेहे विचारेति } अथं संब्बपच्छा 
रञ्बो गेहं गतकाले किञ्चापि राजा सन्बत्थ टस्सरो व, इमस्मिः 
पन कारे अत्तनो गेहे येव ““इमेसं खादनीयं मोजनीयं देथ, गन्धमाला- 
लङ्कारादीनि देथा'' ति विचारंति, एवमेवं खो सद्धापज्चमकेसु 
इन्दरिपेस्‌, तेसु घहापेसु एकतो वीथि ओतरन्तेसु विय, एंकारस्मणे 
उष्पज्जमानेसु पि यथा पठमस्स गेहे इतरे चत्तारो तुण्टी निसीदन्ति, 
गेहसामिको व विचारेति, एवं सोतापत्तिय जानि पत्वा अधिमोक्ड- 
रक्खणं सद्धिन्दरियमेव जेदुकं ` होति पृत्च गमं, सेसाति ` तदन्बयाति 
होन्ति। यथा दुतिथस्सं गेहे इतरे चत्तारो तुण्डी निसीदन्ति, गेह- 
सामिको व विचारेति, एवं सम्मप्पधानानि पत्वा पग्गहणलक्खणं 


१. स्या० पोट्थके नत्थि । २. इमस्स-स्या०। 
३, सी०, स्या० रो० पोत्थकेसु नतिथ । 
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वीरियिन्दरियमेव जेदुकं होति पृथ्व द्धम, सेसानि तदन्वयानि होन्ति । 
यथा ततियस्स गेहे इतरं चत्तारो तुण्टी निसीदन्ति, गेहंसामिको व 
विचारंति, एवं सतिपद्भानानि पत्वा उपदुानलक्खणं सतिन्द्रियमेव 
जेदुकं होति पृब्वङ्गमं, सेसानि तदन्वयानि हौन्ति। यथा चतुत्थस्स 
गेहे इतरं चत्तारो तुण्ही निसीदन्ति, गहसामिको व विचारेति, एवं 
स्लानविमोक्ले पत्वा _ अविक्लेपलकंखंणं समाधिद्दियमेव जदुकं होति 
पृथ्व ज्गमं, सेसानि तदन्वयानि हौन्ति। सब्वपच्छा रज्जौ गेहं 
गतकालरे पन यथा इतरं च॑त्तारो तुण्ी निसीदन्ति, राजां व गेहे 
विचारेति, एवमेव अरियसच्चानि पत्वा पजाननलक्खणं पल्जिन्रिय- 
मेव जेदुक होति पृव्ब द्म, सेसानि तदन्वयानि होनिति । 


इति पटिसम्मिदापत्तानं अग्गे ठपितो महाकोद्वितत्यरो! लोकिय- 
धम्मं पृच्छन्तो चित्तं जेद्ुक चित्तं पुव्बद्गंमं कत्वा पृच्छि, लोकुत्तरधम्मं 
पुच्छन्तो पञ्जं जेदरुकं पञ्जं पुब्ब ङ्गम कत्वा पुच्छि, धम्मसेनापति- 
सारिपुत्तत्येरो पि तथेव विस्सज्जेसी ति । 


यं हवुसोर पजानाती ति यं चतुसच्चधम्मं इदं दुक्खंति 15 


आदिना नयेन मग्गपञ्जा पजानाति । तं विजानातीति मग्गविज्नाणं 
पि तथेव तं विजानाति } यं विजानाती ति यं सद्धा रगतं अनिच्चंति 
आदिना नयेन विपर्सनाविजञ्जाणं विजानाति। तं पजानाती ति 
विपस्सनापञ्ञा पि तथेव तं पजानाति । तस्मा इमे धम्माति तेन 
कारणेन इमे धम्मा। संसहा ति एकूप्पाद-एकनि रोध-एकवत्थुक- 
एकारम्मणताय संसदा । 


पञ्जा भावेतब्बा ति इदं मर्गपजञ्जं सन्धाय वत्तं, तंसम्पयुत्तं 
पन विज्जाणं तायं सदधि भावेतन्बमेव होति । विञ्जाणं परिञ्नेय्यं 
ति इदं विपस्सनाविञ्जाणं सन्धाय वृत्त, तंसम्पयुत्ता पन पञ्बा तेन 
सदधि परिजानितन्बा व होति । 


१. महाकोट्भिकत्थेरो-स्या०। २-२. यच्वावसो- स्यौ 1 





20 
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३१२ पपश्वेसूदनी 
४५०. वेदना वेदनाति इदं कस्मा पुच्छति ? वेदनालक्लणं 
पुच्छिस्सामी ति पृच्छति । एवं सन्ते पि तेभूमिकसम्मसनचारवेदना 
क अधिषप्येता ति सत्लवतेतव्बा । सुखं पि बेदेती ति सुखं आरम्भणं 
वेदेति अनुभवति । परतो पदद्रये पि एसेव नयो । “रूपं च हदं 
5 महालि एकन्तदुक्खं अभविस्स, दुवेखानुपतिते ` दुक्खावक्कन्तं ` 
अनवक्कन्तं सुखेन, न यिदं सत्ता रूपीस्म सारज्जेय्यु । यस्माच. 
महालि रूपं सुखं सुखानुपतितं सुखावक्कन्तं अनवक्कन्तं दुक्खेन, तस्मा 
सत्ता खपरिम सारज्जन्ति, सारागा संयुज्जन्ति, संयोगा संकिलिस्सन्ति । ` 
वेदना च हिद, सञ्ना, सद्खारा, विञ्जाणं च हिदं मह्‌ा{ एकन्त- 
10 दुक्खं अभविस्स..-१०.. संकिलिस्सन्ती"" ति (सं० २,२९८) इमिना 
हि महालिसुत्तपरियायेन इध आरम्मणं सुखं दुक्खं अद्क्लमसुखं ति 
कथितं! अपि च पुरिमं सुखं वेदनं आरम्मण कत्वां अपसा सुखा 
वेदना वेदेति, पुरिमं द्क्लं वेदनं आरम्मणं कत्वा अपरा इत 
वेदना वेदेति, . पुरिमं अदुक्खमसुखं वेदनं आरम्मणं कत्वा अपरा 
15 अदुक्लमसुखा वेदना वेदेती ति एवमेत्थरे अत्थो दहुन्बो । वेदना येव 
हि वेदेति, न अज्जो कोचि वेदिता नाम अत्थी ति बुत्तमेतं । 

8. 243 सञ्जा सञ्जा ति इध कि पृच्छति ? सब्बसञ्जाय* रक्खणं । 
क्रि सन्बत्थकसञ्बाया ति { सव्वसज्जाय रक्खणं ति पि सञ्बत्थक- 
सञ्जाय कक्खणं ति पि एकमेवेत^, एवं सन्ते पि तेभूमिकसम्मसन- 

10 चारसञ्ना ब अधिष्येता ति सस्लकलेतव्बा । नीलकं ^ पि सञ्जानातौ 
ति नीलपुप्फे वा वत्ये वा पर्किम्म कलवा उपचारं वा अप्पनं वा 
पापेन्तो सञ्जानाति । इमर्मि हि अत्य परिकम्मसञ्ना पि 
उपचारसञ्जा पि जप्पनासञ्ना पि वटति | नीके नीकं ति उप्पज्ज- 
नकसञ्जा पि वदति येव । पीतक्ादीमु एसेव नयो । 





१. भसंम्भसनविचारवेदना-- स्या; २. दुषखं दुक्लानुपतितं- सी ०, स्या०, 
तेभ मकसम्मसनवारे वेदना-सीणरो०। रोऽ । 

३. एवं चेतथ-स्या० । ४, सञ्जयाय-सी०, स्या०, रो°। 

५. एकमेतं - सौ ०, रो° । ६. नीकं-सी०, स्या०, रो°। 


७, पजानाति-स्या० । 
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था चावुसो वेदना तिः एत्थ वेदना! सञ्जा विजञ्जाणं ति इमानि 
तीणिः गहेत्वा पञ्ना कस्मा न गहित। ति ? असन्वसङ्खाहिकत्ता । 
पञ्लाय हि गंहिताय पञ्जाय सम्पयुत्ता व वेदनादयो रन्भन्ति, नो 
विप्पयुत्ता । तं पन अग्गदैत्वा इमेसु गहितेसु पञ्ाय सम्पयुत्ता च 
विप्पयुत्ता चः अन्तमसो द्रे पञ्चविञ्जाणधम्मा पि कुन्मन्ति। यथा 
हि तथौ पुरिसा सुत्तं सृत्तं ति वदेय्यु, चतुत्थो रतनावृतसुत्तं ति । 
तेसु पुरिमा तथो तक्करगतं पि पटिवटुकादिगतंर पियं किञ्चि बहू 
सत्तं भन्ति. अन्तमसो मक्कटसुत्तं* पि । रतनावृतसृत्तं परियेसन्तो 
मन्दं लभति, एवंसम्पदमिदं वेदितभ्बं । हेद्ुतो वा पञ्बा विञ्जाणेन 
साद्ध सम्पयोगं लभापित।* विस्सटुत्ताः व\ इध न गहिताति 
वदन्ति । यं हावुसो वेदेती ति यं आरम्मणं वेदना वेदेति, सञ्ञा पि 
तर्व॒ सञ्जानाति । यं सजञ्जानाती ति यं आरम्मणं सञ्न्ा 
सञ्जानाति, विञ्बाणं पि तदेव विजानाती ति अत्थो । 


इदानि सञ्जानाति विजानाति पजानाती ति एत्थ विसेसो° 
वेदितन्बो । तत्थ उपसग्गमत्तमेव विसेसो, जानाती ति पदं पन 
अविसेसो । तस्सा पि जाननत्थे विपेसो वेदितन्बो । सन्ना हि 
तीलादिवसेन आरम्मणं सञ्जाननमत्तमेव, अनिच्चं दुक्खं अनत्ता 
ति छक्खणपटिवेधं पापेतुः न सक्कोति । प्रिज्नाणं नीलादिवसेन 
आरम्मणंः चेव सञ्जानाति, अनिच्चादिकक्खणपरिदेधं च पापेति, 
उस्सविकरत्वा पन मग्गपातुभावं पापेतुः न सक्कोति। पञ्ना 


१-१. स्था० पोत्थके नत्थि । २. च पन-स्या०। 
३. परितक्कादिगत -स्या०; ४. मक्कटक०- सी, स्या०, रो०। 
परिवदुादिगतं-सी°, रो०। ५. लमित्वा-स्या०; लभापेत्वा- 
६-६. विस्सद्रा ति विस्सदुत्ता च-सी०,स्या०, -सीर, रो०। 
रो°०। ७. विषेसाविसेसो-सी०, स्या०, रोऽ । 
८-८. नीलादिशारम्मण-सी०, रो० । ९. विजानाति-स्या०; 


जानाति-सी०, रोऽ) 





१. चके 
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नीलादिवसेन आरम्मणं पि सञ्जानाति, अनिच्चादिवपेन छक्खण- 
पटिवेधं पि पायेति, उस्सक्कित्वा मग्गवातुंभावं पापेतु* पिः 
सक्कोतिः . | | 


यथा हि हेरञ्जिकफलफे कहापणरासिम्हि कते अजातबुद्धि 
दारको, गाभिकपुरिसो, महारेरञ्निको ति तीसु जनेसु ओलोकेत्वा 
ठितेसु अजातबुद्धि दारको कहापणानं चित्तविचित्तचतुरस्समण्डल- 
भावमेव" जानाति, इदं मनुस्सानं उपभोगवरिमोगं रतनसम्मतं ति 
न जानाति । गामिकपुरिसो चित्तादिमावं* चेव. जानाति मनुस्सानं 
उपभोगपरिभोगरतनसम्मतमावं च । “जयं कूटो, अयं छेको?, अयं 
करतो, अयं सण्हो'' ति पन१० न जानाति । महादेरञ्जिको चित्तादि- 
भावं पि रतनसम्मतभावं पि कृटादिभावं पि जानाति, जानन्तौ च 
पन नं रूपं दिस्वा पि जानाति१, आकोटितस्सः!ः सहं सुत्वा पि, गन्धं 
घाथित्वा पि, रसं साथित्वा पि, ईहत्येन गंरूकलहुक भावं .* उपधारेत्वा 
पि असुकगामे कतो ति पि जानाति, असुकनिगमे असुकनगरे ` 
असुकपव्बतच्छायाय असुकनदीतीरे कतो ति पि, असुकाचरियेन कतौ 
ति पि जानाति । एवमेवं सञ्जा अजातबृद्धिदारकस्स कहापणदस्सनं 
विय नीलादिवसेन आरम्मणमत्तमेव सञ्जानाति । विज्जाणं गामिक- 
पुरिसस्सं कटापणदस्सनं विय नीलादिवसेन आरस्मणं पि सञ्जानाति, 
अनिच्चादिवसेन लक्खणपटिवेधं पि पापेति । पञ्बा महादहैरन्निकस्स 


20 कहापणदस्सनं विय नीलादिवसेन -आरम्मणं पि सञ्जानाति, ` 


१. सी ०, रो° पौत्थकेसु नरि । २. स्या० फोन्थके नत्थि। 

३. षपेति- घी, रो° । ४. ऽमण्डलमेदमेव-स्या० । 

५. विचित्तादिभावं-स्या०। ६. च - सी०, स्या०, रो०। 

७ अपं पन--सी०, स्या०, रो । ८. अच्छेको--स्या०। 

९. फरसो-स्या०;अकटो-सी०,रो०। १०. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेस्‌ नत्थि । 
११. सी०, स्या०, रोऽ पौत्थकेसु नत्थि । १२. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । 


१३. गर्लहमाव्रं-सी०, स्या०, रो० । १४. असुकनगरे असुकजातस्सरे--स्या० । 
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अनिच्चादिवसेन लक्खणपटिवेधं पि पापेति, उस्सविकत्वा मग्गपातु- 
भावं पि पापेति, सो पन! नसं! विसेसो दुप्पटिविज्घ्लो । 

तेनाहं आयस्मा नागतेनो "दुक्करं महाराज भगवता कतं ति । 
कि भन्ते नागसेन भगवता दुक्करं कतं ति? दुक्करं महाराज 
भगवता कतं, इमेस २ अरूपीनं चित्तचेतसिकानं धम्मानं एवारम्मणे 
पवत्तमानानं* ववत्थानं अक्खाद-अयं फस्सो, अयं वेदना, अयं 
सज्जा, अयं चेतना, इदं चित्तं" ति । यथा हिं तिकतेकं, सासपरलं 
मधुकतेलं, ए रण्डकतेलं, वसातेलं ति इमानि पञ्च तेलानि एकचाटियं 
पक्खिपित्वा दिवसं यमकमन्येहि मन्पेत्वा ततो इदं तिलतेलं, इदं 
सासपतेलं ति एकैकस्स पाटियेक्कं उद्धरणं नाम दुक्करं, इदं ततो 
दुक्करतरं । भगवा पन * सत्वञ्जृतनाणस्स सुप्पटिविद्धत्ता धम्मिस्सरो 
धम्मराजा इमेसं अरूपीनं धम्मानं एकारम्मणे पवत्तमानानं ववत्थानं 
अक्खासि । पञ्चनत्रं महानदीनं समुह पविदुद्ाने५ “इदं गङ्खायं उदकं 
इदं यमुनाया” ति एवं पाटियेक्के उदकडद्धरणेना पि\ अयमत्थो 
वेदितव्बो । 

४५१. निस्सटेना ति निस्सटेन परिच्चत्तेन वा । तत्थ निस्सटेन् 
ति अत्थे सति पञ्चहिं इन्द्रियेही ति निस्सक्कवचनं । परिच्चत्तेना 
ति अत्ये सति करणवचनं वेदितव्बं । ददं वुत्तं होदि-ञ्चहि 
इन्द्रियेहि निस्सरित्वा मनोद्रारे पवत्तेन पञ्चहि वा इन्द्रियेहि तस्स 
वत्थुभावं अनुपगमनताय परिच्चत्तेना ति । परिसुद्धेना ति निरपक्वि- 
लेसेन । मनोविञ्जाणेना ति रूपावचरचतुत्थज्स्ानचित्तेन । कि नेय्यं 
ति कि जानितव्वं ? “धयं किञ्चि नेय्यं नाम अत्थि धम्मं ति 
( म° नि° १५० ) आदीसु हिं जानितव्वं नेय्यं ति वृत्तं। आका- 
सानश्वायतनं नेय्यं ति कथं रूपाव चर चतुत्थज्ज्ञानचित्तेन उरूपावचर- 
समापत्ति नेय्या ति ? खूपावच रचतुत्थज्ज्ञाने ठितेन अरूपावचरसमापत्ति 


१-१. पनेतेसं-रो०; पनेसं-सी°० । २. यं-सी०, स्यार, रो°। 
३. वत्तमानानं - सौ०, रो० । ४. सी°, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नतिथ। 
५. पविसनठाने- सी ०, रो° । ६. ति--स्या० | 
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३१६ पपश्चसुदनी 
निव्वत्तेतुः सक्का होति एत्य ठितस्स हि सा इन्त ति, तस्मा 
'“आकासानश्चायतनं नेय्यं'” ति आदिमाहं । अथ नेवसजजानास्‌ज्ना- 
यतनं कस्मा न वृत्तं ति । पाटिषेक्कं अभिनिवेसाम वतो । तत्थ हि 
कलापतो नयतो सम्मसनं कऽमति, धम्भसेनापतिसदिसस्सा पि हि 
भिक्खुनो पाटियेक्कं अभिनिवेसो न जायति, तस्माथेरोपि एवं 
किर मे धस्ा अहत्वा सम्भोन्ति, हूत्वा पटिवेन्ती'” ति (म० ३,८८ ) 
कृलापतो नयतो सम्मसित्वारः विस्सञजेसी ति। भगवा पन 
सब्बञ्जुतनाणस्सं हत्थगंतत्ताः नेवसंञ्नानासञ्जायतनसमापत्तियं पि 
परोपञ्नास धम्मे पाटिएक्कं ङ्घ द्वारेनेवं उद्धरित्वा ` यावता 
संञ्जासमापत्तियो, तावता अज्जापटिवेधो'' ति आह्‌ । 


पञ्जाचक्खुना पजानाती ति दस्सनपरिणायकटुन चक्लुभूता् 
पञ्जायं पजानाति५ । तत्थ द्वे पञ्बा-समाधिपञ्जा विपस्सनापञ्जा 
च । समाधिपञ्जायं किच्चतो असम्मोहतो च पजानाति । विपस्सना- 
पञ्ायं लक्खंणपटिवेधेन आरम्मणतो जाननं कथितं । किमत्थिया ति 
को एतिस्सा अत्थो । अभिंञ्नत्था ति आदीसु अभि ञ्नैय्ये धम्मे 
अभिजानाती ति अभिंज्जत्था। परिञ्बेय्पे धम्मे परिजानातौ ति 
परिज्नत्था । पहात्वे धम्मे पजहती ति पहानत्या । सा पनसा | 
लोकिया पि अभिञ्जत्थां च परिज्जत्थार च विक्खम्भनतो पहानत्था । 
ोकृत्तरा पि अभिज्त्था च परिञ्बत्था च समुच्छेदतों पहानत्था । 
तत्य लोकिया किच्चतो असम्मोहतौ च पजानाति, लोकृत्तरा 
असम्मोहो । | 


४५२, सम्मादिष्िया उप्पादाया ति विपस्सनासम्मादिद्िया चं 
मग्ग॑सम्मादिद्धिया च। परतो च घोसो ति सप्पायधम्मस्सवनं। 
थोनिसो च मनसिकारो ति अत्तनो उपायमनसिकारो । तत्थ सावकेसु 


१. स्या० पोत्थकै नत्थि। 
३. हत्थगतेत्ता तत्थ- सी ०, रो० । 
५. जानाति-स्या०। 


२, सम्मसित्वा सम्मसित्वा-सी०ऽरो०। 
४, सञ्ज्ासमापत्ति- सी ०,स्या०,रो० । 
६, परिज्जोय्यत्था-स्या०। 














च्‌ छयमकवग्गो ३१७ 
अपि! धम्मसेनापतिनो द्वे पच्चया ल्द वटुन्तियेव । भेरो हि 
कप्पसंतसंहरसाधिकं एकं असद्केयय्यं पारमियो पूरेत्वा पि अत्तनो 
धम्मताय अणुमत्तं पि किलेसं पजर्हितु नासव्खि। “ये घम्भा 
हेतुप्पभवा"' ति ( मवे० ३९ ) अस्सजित्थेरतो इमं गाथं सृत्वावस्सं 
पटिवेधो जातो । पच्चेकबुद्धानं पन सन्वञ्जुबुद्धानं च परतो घोसकमस्मं 
नत्थि, योनिसोमनसिकारस्मिं येव ठत्वा पच्वेकबोधि च॒ सःबञ्बत- 
नाण च निव्वत्तेन्ति । 


अनरुगगहिता ति ल्दृपकाराः। सम्मादिहरी ति अरहत्तमग्ग- 
सम्मादिहि। फल्क्खेणे निव्वत्ता चेतोविमृत्ति फलं अस्सा तिं 
चेतोविभरत्तिफला । तदेव चेतोविमृत्तिसद्धातं फलं आनिसंसो अस्सा 
ति चेतोविमुत्तिफलानिसंसा } दृतियपदे पि एसेव नयो । एत्थ च 
च॑तुत्थफलपञ्जा पञ्जाविमुत्ति नाम, अवसेसा धम्मा चेतोविमृत्ती 
ति वेदितव्बा । सीलानुगगहिता ति आदीसु सीलं ति चतुपारिसृद्धि- 
सीलं। सुतं ति सप्पायधम्मस्सवनं। साक्च्छा तिं कम्मद्राने 
खलनपक्वलनच्छेदनकथाः । समथो ति विपस्सनापादिकाऽ अदु 
समापत्तियौो । विपस्सना ति सत्तविधा अनुपस्सना । चतुपारिसुद्धि- 
सीलं हि पूरेन्तस्स, सप्पायधम्मस्सवनं सुणन्तस्स, केम्महराने 
खलनपक्खलनं छिन्दन्तस्स, विपस्सनापादिकासु अदु समापत्तीसु कम्मं 
करोन्तस्स, सत्तविधं अनुपस्सनं भावेन्तस्स अरहत्तमग्गो उप्पजनित्वा 
फल देति । 

यथा हि मधुरं अम्वपक्कं परिभुल्जितुकामो अम्बपोतकस्स 
सम॑न्ता उदककोटुकं थिर कत्वा बन्धति । घटं गहेत्वा कालेन कालं 
उदकं आसिश्चति । उदकस्स अनिक्खंमनत्थं मरियादं थिर करोति । 


 स्या० पोत्थके नत्थि । 

, लद्धपवारो-सी ०, स्थां०, रौर । 
चतुत्थफलं - सी ०, स्यार, रो०॥ 
, ° पादका-~ स्या०। 


१, पि-स्या०। 

१. सञ््रज्का गुणे-स्या०; 
सञ्बज्जा.तगुणे- सी०, रौ° ) 

६. ०च्छेदकथा-स्या०)। 
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३१० पपच्सूदनी 
था होति समीपे वल्लि वा सुक्खदण्डको वा किपितिलकपुटोः ¦ | 
मक्कटकजालं वा, तं अपनेति । खणित्ति गहैत्वा काकेन कालं मूलानि 
परिखणति । एवमस्स अप्पमत्तस्स इमानि पञ्च कारणानि करोतो सो 
अभ्बो वड्ित्वा फलं देति । एवंसम्पदमिदं वेदितव्वं । रुवखस्स 
समन्ततो कोटुकबन्धनं विय हि सीकर दद्ध्वं, कालेन कारं उदक- 
सिश्चनं विय धम्मस्सवनं, मरियादाय थिरभावकरणं विय समथो, 
समीपे वत्लिआदीनं हरणं विय कम्मद्राने खलनपक्धलनच्छेदनं, 
कालेन कालं खणित्ति गहेत्वा मृलखेणनं विय सत्तन्नं अनुपस्सनानं 
भावना, तेहि पञ्चहि कारणेहि अनुगगहि तस्स अम्बरुक्खस्स मधुरफल- 
दानकालो विय इमस्स भिक्खुनो इमेहि पञ्चर्हिं धस्मेहि अनुग्गहिंताय 
सम्मादिद्धिया अरह्‌त्तफलदानं वेदितव्वं । 

४५३. कति पनावसो भवा ति इध कि पृच्छति ? मूलमेव गतो 
अनुसन्धि, दृप्पञ्जो येहि भवेहि न उद्राति, ते पुच्छिस्सामीः ति 
पुच्छति । तत्थ कामभवो ति काममवूपगं कस्मं कम्माभिनिव्वत्ता 
उपादिन्नक्खन्धा पी ति उभयमेकतो क्त्वा कामभवो ति आह्‌ । 
हपाखूपभवेसु पि एसेव नयो । आयति ति अनागते । पुनव्भवस्स 
असिनिव्वत्ती ति पुनञ्भवाभिनिन्बत्ति" । इध वदं पुच्छिस्सामी. ति 
पुच्छति । तत्रतच्राभिनस्दना ति रूपाभिनन्दना सदहाभिनन्दना ति एव 
तहि ताहि अभिनन्दन, करणव चनेऽ च तंऽ पच्चत्तं । तत्रतंत्राभिनन्द- 
नाय पुनञ्भवाभिनिव्वत्ति होती ति अत्थो । एत्तादता हि गमनं होति, 
आगमनं होति, गमनागमनं होति, वटं वत्तती ति वदं मत्थकं पापेत्वा 
दस्सेसि । इदानि विवरं पच्छन्तो “कथं पनावुसो'' ति आदिमाह्‌ । 
तस्स विस्सञ्जने अविज्जाविरागा ति अविज्जाय खयनिरोधेनः । 


१. किपिल्लकपुटो- सी०; २. चतुपारियुद्धिसीलकं-सी०,स्या०,रो° । 
किपिल्लिकापुटो-रो°; ३. पृच्छामी- सी०, रो० । 
किपिटिलिकपूटो-स्या० । ४. पुनब्भवाय-स्या०। 

५. पुनडभवानिन्बत्ति-स्या° । ६-६. पृच्छामी ति-सी०, रो; 

७-७. करण वचनेवेतं -स्या० । स्या० पोत्थके निथ । 


न, खयविरागेन- सी०, घ्या०, रो०। 











चूष्छयमकवरगो ३१९ 


विज्जुप्पादा ति अरहत्तमग्गविज्जाय उष्पादेन। करि अविज्जा पुव्वे 
निरुद्धा, अथ! विज्जा पुध्बे उप्पन्नात्ति? उभयमेतं न वत्तवब्बं । 
पदीपूज्जल न? अन्धकारविगमो विय विज नुप्पादेन अविज्जा निरुद्धा 
व होति। तण्हानिरोधा ति तण्टाय खयनिरोप्रेन । पनउभवाभिनिभ्बत्ति 
न होती ति एवं आयत्ति पुनऽमक्स्स अभिनिन्बत्ति न होति, गमनं 
आनन, गमनागमनं उपच्छिज्जतिर, वटं न वत्ततीति विवद 
मत्थक् पापेत्वा दस्सेसि । 


४५४. कतमं पनावृसो ति इध फ पृच्छति ? उभतोभागवि मुत्तो 
भिक्ल॒ कालेन कालं निरोधं समापज्जति, तस्स निरोधपादकं 
पठमज्त्ानं पुच्छिस्सामी" ति पुच्छति। पठमं^ ज्ञानं ति इध कि 
च्छति † निरोधं समापज्जनकेन भिक्लुना अङ्गववत्थानं कोदुास- 
परिच्छेदो नाम जानितव्बो, इदं ञानं पञ्च{्धिकं चतुरद्धिकं 
तिषद्खिकं वङ्किकं ति अ ङ्गववत्थानं कोद सपरि च्छेदं पूच्छिस्सामी 
ति पृच्छति । वितक्को ति आदीसु पन अभिनिरोपनल्क्खणो वितव को, 
अनुमज्जनलक्वणो विचारो, फरणलमवणा पी ति, सातज्कखणं सुखं, 
अविकं वेपलक्वणा चित्तेकग्गता ति इमे पञ्च॒ घम्मा वत्तन्ति। 
कत ङ्गविप्पहीनं ^ ति इध पन. कर पृच्छति ? निरोधं समापज्जनकेन 
भिक्वुना उपकारानुपकरारानि अङ्खानि जानितन्वानि, तानि 
पुच्छिर्सामी ति पृच्छति, विस्सज्जनं पमेत्य पाकटमेव । इतति हदा 
निरोधपादकं पठमज्ज्ञानं गहितं, उपरि तस्स अनन्तरपच्चयं 
नेवसज्जानासञ्नायतनसमापत्ति पुच्छिस्सति, अन्तरा११ पन द 
सम।पत्तियो संखित्ता, नयं वा दस्पेत्वा विस्सदा ति वेदितध्वा । 


१. सी, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि। २. दीपज्जलनेन- सी , स्या०; 

३. न होति-स्या०। दीपज्जालनेन-रो० । 

४. वटु -स्या०। ५. पुच्छामी-सी०, रो०। 
९-६. पठमं पनावूसो ज्ञानं -सी°स्या०,रो०। ७. तितं- सौ, रो०। 

८. तदङ्ख०-स्या०। ९* सी०, रो० पोत्थकेसु न्थ । 


१९. तस्स निरोधस्स-सी०, रो०। ११. तस्व अन्तरा-स्या०। 
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४५५. इदानि विञ्जाणनिस्सये पश्च पसादे पृच्छन्तौ पश्चिमानि 
आवुसो ति आदिमाह । तत्थ गोचरवि्षयं ति गोचरभूतं विसयं । 
अज्जमजञ्जस्सा ति चक्खु सोतस्स सोतं वा चक्खुस्सा ति एवं एकेकस्स 
गरोचरविसयं न पच्चनुभोति । सचे हि! नीलादिभेदं शूपारम्मणं 
समोधामेत्वा सोतिन्द्रियस्स उपनेय्य “इद ताव नं वक्त्थपेहि 
विमावेहि, कि नामेतं आरस्मणं'' ति । चक्खुविञ्नाण हि विनापि 
मुखेन अत्तनो धम्मताय एवं वदेय्य अरे अन्धबाङ वस्ससतं पि 
वस्ससहस्सं पि परिधावमानो अज्बत्त मया कुटि एतस्स जाननक 
लभस्ससि, आहर नं चक्ुपसादे उपनेहि, अहमेतं आरम्मणं 
जानिस्सामि यदि वा नीलं यदि वा पीतकं, नहि एसो अञ्जस्स 
विसयो, मण्ेवेसोर विसयो” ति। सेसहारेसु पि एसेव नयो । 
एवमेतानि अञ्जमज्नस्स गोचरं विसयं न पच्चनुभोन्ति नाम । 
{क परिखरणं ति एतेसं फ पटिसरणं, क्रि एतानि पटिसरन्ती ति 
पुच्छति । भनो प्टिक्षरणं ति जवनमनो पटिसरणं । मनौ चः नेसं 
ति मनोष्टारिकजवनमनो वा पश्चद्ारिकजवनमनो वा एतेसं गोचर- 
विसयं रञ्जनादिवसेन अनुभोति, चक्लुविज्नाणं हि रूपदस्सन मत्तमेव, 
एत्थ रज्जनं वा दस्सनं वा मृ्नं वा नत्थि, एतस्मि" पन द्वारे 
जवनं रञ्जति वा दुस्सति वा मुण्हति वा। सोतविज्जाणादीसु पि 
एषैव नयो । > 


तजरायं उपमा-श्च किर दुब्बलभोजका राजानं सेवित्वा 
ङिच्छेन कसिरेन एकस्मि पश्चङ्कलिके गामे परित्तकं आयं कुरभिसु, तेसं 
तत्थ मच्छभागो मंसभागो युत्तिकष्मपणो५ वा बन्धकहाषपणोः वा 
मापहारकहापणोऽ वा अदुकहापगो वा सोढसकष्ापणो वा बात्तिस- 
कहापणो वा चतु सद्वकहापणो वा दण्डो ति एत्तकमततमेव पापुणाति, 


१. स्या० पोत्थके नलत्थि । २. मय्हमेवेसो-स्या० । 

३. वे -स्था०। ४. इर्मस्मि-सी०, रो०। 

५. योत्तकशहापणो-सीञ, स्या०, रो०। ६. अन्दुकहार्णो सीर स्या९, रो०। 
७, म।स०-सी०,रो°; मासकर्-स्या० । ८. इत्तिसर-स्या०; बत्तिप्चऽ-सी०,रो०। 





चून्छयमकवरगो ३२१ 


सतवत्थुकं पञ्चसतवत्थुकं{ सहस्सवत्थुकं महाबकलि राजा व 
गण्हाति? । तत्थ पञ्चकूलिकिगामो विय पञ्च पसादा दद्ुन्बा, 
पञ्च दुब्बकभोजका विय पञ्च विञ्न्ाणानि, राजा विय जवनं 
दुभ्बलभोजकानं परित्तकं आयपापुणनं विय चक्लुविञ्जाणादीनं 
रूपदस्सनादिमत्तं, रज्जनादीनि पन एतेसु नत्थि, रजञ्जो महावलिग्ग- 
हणं विय तेसु द्वारेस॒ जवनस्स रज्जनादीनि वेदितन्बानि । 


४५६. प्रल्चिमानि आवसो ति इध कि पृच्छति ? अन्तो- 
निरोधस्मि पञ्च प्रसादे किरियमयपवत्तसिमि हि वत्तमाने अखूप- 
॥ धम्मा पसादानं बल्वपच्चया होन्ति। यो पन तं पवत्त निरोधेत्वा 
 निरोधसमापत्ति समापन्नो, तस्स अन्तोनिरोधे पञ्च पसादा कि 
` पटिच्च तिद्ुन्ती ति इदं पुच्छिस्सामी ति पुच्छति । आयु पटिच्चा 
ति जीवितिन्द्रियं पटिच्च तिद्रुन्ति। उस्मं पटिच्चा ति जीवितिन्दियं 
। कम्मजतेजं पटिच्च तिदुति । यस्मा पन कम्मजतेजो पि जीवितिन्दि- 
येन विना न तिद्रुति, तस्मा “उस्मा आयु पटिच्च तिदुती" ति 
आह्‌ 1 कायतो ति जलतो । अच्च पटिच्चा ति जालसिखं पटिच्च । 
आभा पञ्जायती ति आलोको नाम पञ्जायति { आभं पटिच्च अच्ची 
ति तं* आलोकं परिच्च जालसिखा पञ्ायति । 


एवमेव खो आवृसो आयु उस्मं परिच्च तिहूुती ति एत्थ 
 जालसिखा विय कम्मजतेजो५, आलोको विय जीवितिन्द्ियं । 
जालसिखा हि उप्पज्जमाना आलोकं गहेत्वा व उप्पञ जति, सातेन 
अत्तना जनितआलोकेनेव सयं पि अणु थूला दीघा रस्सा ति पाकटा 
होति, तत्थ जाकेपवत्तिया जनितआलोकेन तस्सा येव जाल्पवत्तिया 
पाकंटभावो विय उस्म पटिच्च निव्वत्तेन कम्मजमहाभृतसम्भवेन 
| जीवितिन्दरियेन उस्माय अनुपालनं । जीवितिन्द्ियं हि दस पि 
वस्सानि...पे०...वस्ससतं पि कम्मजतेजपवत्तं५ पालेति, इति 


१. सी ०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । २. गण्हति-सी°, स्या०, रो० । 
३. स्या० पोत्थके नतिथ । ४, कम्मजतेजोधातु- सी, रो० | 
५. कम्मजप्पवत्तं - स्या । 
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३२२ पपखसुदनी 


परहाभ्‌तानि उपादारूपानं निस्सयपच्चयादिवमेन पच्चयानि हन्ती 
ति आयु उस्मं पटिच्च तिद्रुति, जीवितिन्द्रियं मह भृतानि पाती 
ति उस्मा आयु पटिच्च तिद्रुती ति वेदितब्बा । 


४५७. आयुसङ्कारा ति आयुमेव । वेदनिया घम्मा ति वेदना 
धम्मो व । वृद्धान षञ्जायती ति समापत्तितो वुदरानं पञ्जायति । 
यो हि भिक्लु अशूपपवत्ते उक्कण्ठित्वा सञ्जं च वेदनं च निरोधेत्वा 
निरोधं समापन्नो, तस्स यथापरिच्छिन्नकालवसेन रूपजीवितिन्दरिय- 

फच्चया अरूपधम्मा उप्पज्जन्ति, एव पन रूपारूपपवत्तं पवत्ति । 
यथा कि? यथा एको पुरिसो जाकापवत्ते उक्कण्ठितो उदकेन 
पहरित्वा जालं अप्पवत्तं कत्वा छारिकाय अङ्गारे पिधाय तुण्ही 
निसीदति, यदा१ पनस्स? पुन जालाय अत्थो होति, छारिकं अपनेत्वा 
अं ङ्घारे परिवत्तेत्वार उपादानं दत्वा मुखवातं वा॒तालवण्टवातं वा 
ददाति, अथ जाकापवत्तं पुन पवत्तति, एवमेव जालापवत्तं विय 
अरूपधम्मा, पुरिसस्स जाापवत्ते उक्कण्ठित्वा उदकप्पहारेन जालं 
अप्पवत्तं कत्वा छारिकाय अद्धारे पिधाय तुण्हीम्‌तस्स निसज्जा 
विय भिक्लुनौ अरूपपवत्ते उक्कण्ठित्वा सञ्जं च वेदनं च निरोधेत्वा 
निरोधसमापञ्जनं, छारिकाय पिहितअङद्धारा वियं रूपजीवितिन्द्रियं, 
पुरिसंस्स पुन जालाय अत्ये सति छारिकापनयनादीनि विय 
भिक्लुनो यथापरिच्चिन्नकालागमनं*, अभ्गिजालाय पवत्ति विय पून 
अरूपधम्मेसु उप्पन्नेसु रूपारूपपवत्ति वेदितव्बा । 


आयु उस्मा च विञ्ञाणं ति रूपजीवितिन्द्रियं, कम्मजतेजोधातु, 
चित्तं ति इमे तयो ध्मा यदा इमं रूपकायं जहन्ति, अथायं अचेतनं 
कटं विय पथवियं कंड्ितो सेती ति अत्थो । वृत्त" चेतं-- 


१-१. यदास्स--सी०, स्या०, रो०। २. परिवत्तित्वा-स्या०। 
३. एत्थ स्या ० पोत्थके "कम्मजतेजोधातु ४. पन-स्या०। 
वत्तिः इति अधिको पाठो दिस्सति । ५. ° कालगमन -स्या०; 
६. वृत्तं पि-सी°, रो° । कालापगमनं-सी०, रो० । 











च्‌ ्यमकंवम्गो ३२३ 
“आयु उस्मा च विज्बाणं, यदा कायं जहन्तिमं । 
अपविद्धो तदा सेति, परमन्तं अचेतनं" 
ति (सं० २, ३६०) ॥ 
कायसङ्कारा ति अस्सासपस्सासा । वचीसङ्कारा ति वितक्क- 
विचा शा । चित्तस्ङ्कारा ति सञ्ञावेदना । आय्‌ ति रूपजीवितिन्दियं । 
परिभिन्नानी! ति उपहतानि, विनद्ानीर ति अत्थोर। तत्थ केचि 
“निरोधसमापन्नस्स चित्तसह्कारा व निरुद्धा ति वचनतौ चित्तं 
अनिरुद्ध. होति, तस्मा सचित्तका अयं समापत्ती ति वदन्ति । ते 
वत्तव्बा-वचीसह्धवारा पिस्स निरुद्धा ति वचनतो वाचा अनिरुद्धा 
होति, तस्मा निरोधं समापन्नेन धम्मं पि कथेन्तेन सञ्ज्ञायं पिं 
करोन्तेन निसीदितव्बं सिया । “यो चायं मतो कालङ्कुतौ, तस्सापि 
चित्तसङ्खारा निरुद्धा ति वचनतो चित्तं अनिरुद्ध भवेय्य, तस्मा 
कालङ्कते मातापितरो वा अरहन्ते वा ज्ञापयन्तेन* अनन्तरियकम्मं 
कृतं भवेय्य । इति व्यञ्जमे अभिनिवेसं अफत्वा आचरियानं नये 
` ठत्वा अत्थो उपपरिक्खितव्बो । अत्थो हि पटिसरणं, न व्यञ्जनं । 
इन्द्रियानि विप्पसन्नानी ति किरियमयपवत्तस्मि हि वत्तमाने 
बहिद्धा आरम्मणेमु पसादे घटटन्तेसु इन्द्रियानि किलमन्तानि" 
उपहतानि मक्छितानि विय होन्ति वातादीहि उद्वितेन^* रजेन“ 
चतुमहापथे ठंपितञआदासो विय । यथा पन थविकायं पकिखपित्वा 
मञ्जूसादीसुः ठपित्तो आदासो अन्तो येव वि रोचति, एवं निरोधं 
समापर्नस्स भिक्लुनो अन्तोनि रोधे पञ्च पसादा अतिवि रोचन्ति° । 
तेन वृत्तं "इन्द्रियानि विप्पसच्नानी"' ति । 


४५८. कति पनावुसो पज्चया ति इध किं पृच्छति ? नि रोधस्स 
अनन्तरपच्चयं नेवसञ्जानासञ्जायतनं पुच्छिस्सामी ति पृच्छति । 


१. विपरिभिन्नानी-सी०, रोऽ । २-२. विनटानि-सी० स्या०, रो०) 

३. क्षमयन्ते-स्या०; ४. किलमन्ति-सी०, स्या०, रो०। 
स्पेन्तेन-सी०, रो° । ५-५. उद्तरजेन-सी०, रो° । 

६. मजञ्जुसादीसु-स्या० । ७. अति वियविरोचन्ति-सी°ऽस्या०रो°। 
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३२४ पपन्वसूदनी 
विस्सज्जने पनस्स सुखस्स च पहाना ति चत्तारो अपगंमनपच्चयां 
कथिता 1 अनिमित्ताया ति इध कि पृच्छति ? निरोधतो वुदानक- 
फल समापत्ति पुच्छिस्सामी ति पृच्छति । अवसेससमापत्तिवुदरानं हि 
भवङ्कन होति, निरोधा वुद्रानं पन विपस्सनानिस्सन्दाय फलसमा- 
पत्तिया ति तमेव पृच्छति । सब्बनिभित्तानं ति ख्पादीनं सन्बारस्म- 
णानं । अनिभित्ताय च धातुया मनसिकारो ति सन्बनिमित्तापगक्तायं 

निव्बानधातुया मनसिकारो, फलसमापत्तिसहजातं मनसिकारं 

सन्धायाह्‌ । इति दहेद्रा निरोधपादकं पठमज्ज्ञानं गंहितं, नियोधस्स 
अनन्तरपच्चयं नेवसजञ्जानासञ्नायतनं गहितं, इध निरोधतो 
वुद्ानकफकसमापत्ति गंहिता ति । 

इमरिम ठाने निरोधकथा कथेतन्बा होति । सा दीह बलेहि 
सम्नागतत्ता तयोः च सद्भारानं परटिप्पस्सद्धिया सोढसहि नाण- 
चरियाहि नवि समाधिचरियाहि वसीभावतापञ्जाः निरोधसमा- 
पत्तिया जाणं'' ति (पटि०म० ११०) एवं पटिसर्मिदामगे आगता। 
विसुखिमग्गे पनस्सा सन्बाकारेन विनिच्छयकथा कथिता । 
इदानि वलज्जनसमापत्ति पुच्छन्तो कति पनावुसो पच्चया ति 

ओदिमाह । निरोधतो हि वृद्रानकफलसमापत्तिया स्ति नामन 
हीति, एकं द्वे चित्तवारमेव पवत्तित्वा भवद्धं ओतरति । अयं हि 
भिक्खु सत्त दिवसे अहूपपवत्तं निरोषेत्वा निसिन्नो निरोधवुद्ानक- 
फङसमापत्तियं न चिरं तिदुति । वल्ञ्जनसमापत्तियं पन अद्धान- 
परिच्छेदो व पमाणं । तस्मा सा ठिति नाम होति। तैनाहं 
“अनिमित्ताय चेतोविमुत्तिया स्तिया ति । तस्सा चिरदवितत्थं कति 
पच्चया ति अत्थो । विस्सज्जने पनस्सा पुन्बे च अभिसङ्कारोति 
अदानपरिच्छदो वुत्तोः। वबृहानाया ति इध मवङ्खवुदुानं पुच्छति । 
विस्सज्जनं पिस्साः सन्बनिमित्तानं च मनसिकारो ति रूपादिनिमित्त- 
वसेन भव ज्गसह जातमनसिकारो वुत्तो । 


१. तिण्ण-स्या०। २. वसीभावनापन्ब्मा-स्या० । 
३. सी०, स्या०, रो० पोध्थकेषु नत्थि । ४. पिस्स-स्या०। 
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४५९. या चायं आवसो ति इध कि पुच्छंति ? इध अज्जं 
अभिनवं नामं नस्थि । ददा कथितघम्मे यैव एकतो समोधानेत्वा 
पुच्छामी ति पृच्छति । कत्थ पन १ ते कथिता ? “नीकं पि सद्लानाति 
पीतकं पि, लोहितकं पि, ओदातकंर पि सज्ञानाती ` ति (म० १,३६१) 
एतस्मि हि ठने अप्पमाणा चेतोविमृत्ति कथिता । “त्थि किश्ची ति 
आ किश्चञ्जायतनं ति नेय्यं'" ति (म० १,३६२) एत्थ आकिश्चञ्जं- । 
““पञ्जाचक्खुना पजानाती'' ति (सम १५३ ९२) एत्थ सुञ्जताः । 
““कंति पनावृसो पच्चया. अनिमित्ताय चेतोविमृत्तिया ठितियाः 
वुटुानाया'' ति (म० १,३६६ ) एत्थ अनिमित्ता । एवं हदा कथिताः 
वर इमस्म ठाने एकतो समोधानेत्वा पुच्छति तं पन पटिक्खिपित्वा 
एता तिमि तस्मि ठाने निद्रा वा ति वत्वा अञ्न चत्तारो 
घम्मा एकनामका अत्थि, एको धम्मो चतुनामको अत्थि, एतं ` 
पाकटं कत्वा कथापेतु इध पृच्छती ति अदुकथायं सनिद्रं कतं । 
तस्सा विस्सज्जने अयं वुच्चताव्‌ सो अप्पसाणा चेतो विमुत्ती ति अयं 
फरणअप्पमाणताय अप्पमाणा नाम, अयं हि अप्पमाणे वा सत्ते फरति, 
एक्मि पि वा सत्ते असेसेत्वा फरति । 

अयं वच्चतावुसो जाकिञ्चञ्जा ति आरम्मणकिञ्चनस्स 
अभावतो आकिञ्चञ्ञा । अत्तन वाति अत्तमावपोसपुग्गलादि- 
सद्भातेन अत्तेन सुल्नं । अत्तनियेन बाति चीवरादिपरिक्खार- 
सद्कातेन अत्तनियेन सुज्ज । अनिमित्ता ति रागनिमित्तादीनं 
अभावेनेव अनिमित्ता, अरहत्तफलसमार्पात्त सन्धायाह्‌ । नानत चेव 
नानाब्यञ्जना चा ति व्यञ्जनं पि नेसं नाना अत्थो पि॥ तद्य 
व्यञ्जनस्स नानता पाकटा व । अत्थो पनं अप्पा चेतोविमुत्ति 


१.१. पनेतै-प्षी°, स्या०, रो° । २. ओदातं-सौ०, स्या०, रो° । 
३. आकिञ्चञ्व्मायतनं - सौ ९१ रो० ।॥ ४. सुज्जाता कथिता-स्या९। 
४५, सी०, शे° पोत्थकेसु नत्थि । ६-६. कथितेव-स्या० । 


७. तमि तस्मि च-स्या०। ८. सौ०, रो० पौत्थेकेसु नत्थि । 
९, एकं-स्या०; एर्व - सी०, रो० । | 
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भूमन्तरतो* महग्गता एव? होति शूपावचरा, आरम्मणतो सत्त 
पण्णत्तिआरम्मणा । आकिञ्चजञ्जा भुम्मन्तरतो महुग्गतार अरूपा- 
वचरा, आरस्मणतो न वत्तव्बवारस्मणा। सुञ्जता भुम्मन्तरतो 
कामावचरा, आरम्मणतो सद्भारारम्मणा। विपस्सना हिं एत्थ 
सुञ्जता ति अधिप्पेता। अनिमित्ता भुम्मन्तरतो लोकुत्तरा, 
आरस्मणतो निब्बानारस्मणा | 


रागो खो आवृसो पमाणकरणो ति आदीसु यथा पव्बतपादे 
पूतिपण्णरसउदकं नाम होति काठ्वण्णं, ओलोकेन्तानं व्यामसत- 
गम्भीरं विय खायति, यहि वा रज्जं वा गहैत्वा मिनन्तस्स 
पिद्धिपादोत्थरणमत्तं पि न हौति, एवमेवं याव रागादयो नुप्पज्जन्ति 
ताव पुग्गलं सञ्जानितुः न सक्का होन्ति सोतापन्नौ वियं 
सकदागामी विय अनागामी विय च खायति । यदा पनस्स रागादयो 
उप्पज्जन्ति, तदा रत्तो दुदर मृषो ति पञ्जायति। इति एते 
“एत्तको अयं" ति पुग्गलस्स पमाणं दस्सेन्तोः विय९ उप्पज्जन्ती ति 
पमाणकरणा नाम वृत्ता । यावता खो आवुसो अप्पमाणा चेतोविमु- 
तियो ति यत्तका अप्पमाणा चेतोविमृत्तियो । कित्तका पनता? 
चत्तारो ब्रह्मविहारा, चत्तारो मग्गा, चत्तारि च फलानी ति दहादस । 
तत्थ ब्रहाविह्ारा फरणअप्पमाणतायं अप्पमाणा। सेसा पमाण- 
करणानं° किलेसानं अभावेन अप्पमाणा९, निब्बानं पि अप्पमाणमेव, 
चेतोविमुत्ति पन न होति, तस्मा न गहितं । अकुप्पा ति अरहत्तफल- ` 
चेतोविमुत्ति, सा हि तासं सब्बजेद्टिका.°, तस्मा अग्गमक्खायती ति 
वुत्ता । रागो खो आवुसो किञ्चनो ति रागो उप्पज्जित्वा पुग्गलं 


. भूम्मन्तरतो-सी°, स्या०, रो०। २. सी०, स्या०, रो० पौत्थकेसू नत्थि । 
„ सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।॥ ४. होति-सी०, स्या०, रोऽ। 

० ते-सी०, स्या०, रो०। ६-६. दस्सेन्ताव-सी०, ध्या०, रो०। 

, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । 5. पमाणकारकानं-सी०, रो°। 

, सी०+स्या०,रो ° पोत्थकेसु नत्थि। १०. स्बजेदुका--स्या०। 


ॐ © < ४ 2 
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किञ्चति महति पलिबृन्धति! । तस्मा किञ्चनो ति वुत्तो । मनुस्सा 
किर गोणेहि खलं मह्‌ापेन्तोर 'किञ्चेहिर कपिल, किञ्चेहि 
कालका" ति वदन्ति, एवं महनत्थो किञ्चनत्थो ति वेदितन्बो । 
दोसमोहेसु पि एसेव नयो । आकिञ्चञ्जा चेतो विमुत्तियो नाम नव 
धम्मा जाकिञ्चज्लायतनं च मग्गफलानि च । तत्थ आकिञ्चञ्नाय- 
तनं किञ्चनं आरम्मणं अस्स नत्थी ति आकिञ्चजञ्ं, मग्गफलानि 
किञ्चनानं महनानं पलिबुन्धनकिलेसानं नत्थिताय आकिञ्चजञ्लानि, 
निञ्बानं पि आकिञ्चञ्बं, चेतोविमुत्ति पनन होति, तस्मान 
गहितं । 
रागो खो आवुसो निमित्तकरणो ति आदीसु यथा नाम द्विन्न 
कुलानं सदिसा द्र वच्छका होन्ति | याव तेसं क्क्खणं न कतं होति, 
ताव “अयं असुककूलस्स वच्छको, अयं असुककूलस्सा'' तिन सक्का 
होन्ति जानितु । यदा पन तेसं सत्तिसूलादीसु अजञ्जतरं लक्खणं कतं 
होति, तदा सक्का होन्ति जानितु । एवमेव याव पुग्गलस्स रागो 
नुप्पज्जति, ताव न सक्का होति जानितु अरियो वा पुथुज्जनो वा 
ति। रागो पनस्स उप्पञ्जमानो व सरागो नाम अयं पुग्गलोति 
सञ्जानननिमित्तं करोन्तो विय उप्पज्जति, तस्मा निमित्तकरणो' 
ति वृत्तौ । दोसमोहेसु पि एसेव नयो । 
अनिमित्ता चेतोविमुत्ति नाम तेरसं धम्मा विचस्सना, चत्तारो 
आरुप्पा, चत्तारो मर्गा, चत्तारि च फलानी ति। तत्थ विपस्सना 
निच्चनिमित्तं सुखनिमित्तं अत्तनिमित्तं उग्धाटेती ति अनिमित्ता 
नामं । चत्तारो आरुप्पा रूपनिमित्तससस अभावेन" अनिमित्ता नाम । 
मगगफकानि निमित्तकरणानं किकेसानं अभावेन अनिमित्तानि। 
निन्बानं पि अनिमित्तमेव, तं पन चेतोविमुत्तिन होति, तस्मान 
गहितं । अथ कस्मा सुञ्जता चेतोविमुत्ति न गहिताति? सा 


१. पलिबुद्धति-स्या०; क. महापेन्ता-सी °, स्या०, रो°। 
पलिवृज्क्षति-सी०, रो°। ३. किञ्चाहि-सी०, रो०। 
४, अभावा-सी०, रो०। 
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““सुञ्जा रागेना'' ति आदिवचनतो सन्बत्थ' अनुपविद्रुा व ¦ 
विस्‌ न गहिता। एकत्था ति आरस्मणवसेन एकत्था, अप्पमाणं 
आकिञ्चञ्जं सुञ्जतं अनिमित्तं ति हि सन्बानेतानि निव्बानस्सेव 
नामानि, इति इमिना परियापेन एकत्था । अज्जस्मि पन ठाने 
अप्पमाणा होन्ति, अञ्जरस्मि आकिञ्चञ्जा, अज्बस्मिः सुञ्जताः 
अञ्जस्मि अनिमित्ता ति इमिना परियायेन नानाव्यञ्जना । इति 
थेरो यथानुक्षन्धिना व देसनं निद्रुपेसी ति । 


पपञ्चसूदनिया मज्ज्षिमनिकायद्ुकथाय 
महावेदल्लसुत्तवण्णना निदिता । 


४, चृव्ठवेदत्लसुत्तवण्णना 


४६०. एवं मे सुतं ति चूठवेदल्खसृत्तं । तत्थ विसाखो उपासको 
ति विसाखो ति एवंनामको उपासको येन धम्मदिन्ना ति येन 
धम्मदिन्ना नाम भिक्खुनी तेनुपसङ्कुमि । को पनायं विसाखो ? का 
धम्मदिन्ना ? कस्मा उपसङ्कमीति ? विसाखो नाम धस्मदिन्नाय 
गिहिकारे घरसामिकोः। सो यदा भगवा सम्मासम्बोधि अभिसम्बु- 
ज्क्षित्वा पवत्तवरधस्मचक्कोर यसादयो कुलपुत्ते विनेत्वा उरुवेल पत्वा 
तत्थ जटिलसहस्सं विनेत्वा पुराणजटिलेहि खीणासवभिक्खूहि सदधि 
राजगहं गन्त्वा बुढ दस्सनत्थं द्वादसनहुताय परिसाय सद्भि आगतस्स 
बिम्बिसारमहाराजस्स धम्मं देसेसि । तदा रञ्जा सरद्ध आगतेसु 
दादसनहतेसु . एकं नहतं उपासकत्तं पटिवेदेसि, एकादस नहुतानि 
सोतापत्तिफकले पतिदुर्हिसु सदधि र्जा बिभ्बिसारेन । अयं उपासको 


१-१. स्या० पोत्थके नत्थि। २, सामिको-रो०। 
३. पवत्तित०--स्या० । | 
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तेसं अज्जतरो, तेहि सदधि परठमदस्सनेव१ सोतापत्तिफङे पतिट्ाय, 
पुनर एकदिवसं धम्मं सृत्वा सक्दागामिफलं पत्वार, ततो अपरमागे 
पि एकदिवसं धम्मं सुत्वा अनागामिफलर पतिदह्टितो । सो अनागामी 
हुत्वा गेहं आगच्छन्तो यथा अञ्जेसु दिववेसु इतो चितो च 
ओोकेन्तो सितं कु रुमानोर आगच्छति, एवं अनागन्त्वा संन्तिन्धियो" 
सन्तमानसो हृत्वा अगमासि । 

धम्मदिन्ना सीहपजञ्जरं उग्धाटेत्वा वीथि ओलोकयमाना तस्स 
आगंमनाकार* दिस्वा “क्रि नु खो एतं ति चिन्तेत्वा तस्स 
पच्चुगमनं कुरुमाना सोपानसीषे ठत्वा ओलम्बनत्थं* हत्थं 
पसारेसि । उपासको अत्तनो हत्थं समिञ्जेसि* सा (बातरास- 
मोजनकारे जानिस्सामी' ति चिन्तेसि। उपासको पुव्बे ताय सद्धिं 
एकतो भुञ्जति, तं दिवसं पन तं अनपलोकेत्वा- यौगावचरभिक्खु 
विय एकको व॒ भुज्जि। सा “सायन्हकारे* जानिस्सामी ति 
चिन्तेसि। उपासको तं दिवसं! सिरिगन्भं न पाविसि, अज्जं गभं 
प्टिजग्गापेत्वा कप्ियमञ्चकं पञ्जपापेत्वा^१ निपञ्जि । उपासिका 
“क्रं नु ख्वस्सः२ बहिद्धा पत्थना अत्थि, उदाहु केनचिदेव परिभ दकेन 
भिन्नो, उदाह मय्दैव कोचि दोसो अत्थी'' ति बलव दोमनस्सा 
हुत्वा “एकं द्वं ३ दिवसे वसितकाले सक्का बाततु “ ति तस्स उपद्रानं 
गन्त्वा वन्दित्वा अद्रूासि। 

उपासको “(कि१४ धम्मदिन्ने अकारे आगतासी'' ति पच्छि। जाम 
अय्यपृत्त आगताम्हि, न त्वं यथा पुराणो, किनुते बहिद्धी पत्थना 


१. पठमदस्सनेनेव-सी०; २-२. रो° पोत्थकै नत्थि 
पठमदस्सने येव--सी०, स्या०। ३. कुरुमानो हसमानो- सी ०,स्या०रो 
४. सद्धिन्द्रियो-स्या०। ५. आग्‌मनकारणं-स्या०। 
६-६. ओलम्बकहुत्थं -- स्या ० । ७. सम्मिञ्जेसि- स्या® । 
८. अनवलोकेत्वा- स्या । ९ सयनकाले-सी०, स्या०, रो०। 
१०. स्या० पोत्थके नत्थि। ११. पञ्जापेहवा-स्या०। 
१२. खो-रो० । १३. द्र व-स्या०। 


१४. किस्स-स्या०। 
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३३० वेप श्वसुदनी 
अत्थी ति ? नस्थि घम्मदिन्ने ति। अञ्जो कोचि परिभेदको अत्थ 
ति? अयं पि नत्थी ति) एवं सन्ते मग्हेव कोचि दोसो भविस्सती 
ति? तुष्टं पि दोसौ नत्थीति। अथ कस्मा मया सदधि यथा 
पकरतिया आकलापसल्लापमत्तंर पि न करोथाति? सौ चिन्तेसि 
"अयं लोकुत्तरधम्मो नाम गरु भारियो न पकासेतव्बो, सचे खो 
पनाहं न कथेस्सामि, अयं हदयं फाकेत्वा एत्येव कालं करेय्या" ति 
तस्सानुग्गहत्थाय कथेसि “धम्मदिन्ने अहं सत्थ धम्मदेसनं सुत्वा 
लोकुत्तरघम्मं नाम अधिगतो, तैं अधिगतस्स एदरूपा लोफरिथवि रिया 
न वटति, यदि त्वं इच्छसि, तव चत्तालीस कोटियो मम चत्तालीस 
कोटियो ति असीतिकोटिधनं शत्थि, एत्थ इस्सरा हृत्वा मम 
मातिद्ाने वा भगिनिह्राने वा ठत्वा वस, तया दिच्नेन भत्तपिण्डमत्त- 
केन अहं यावेस्सामि; अथेवं न करोसि, दमे भोगे गहेत्वा कुरगेह्‌ 
गच्छ; अथापि ते बहिदढधा पत्थना नत्थि, अहतं भ गिनिद्रानि वा 
धितुद्राने वा ठपेत्वा पोसेस्सामी"' ति । 


सा चिन्तेसि ““पकतिपुरिसौ एवं वत्ता नाम नत्थि, अद्धा एतेन 
लोकुत्तरवरधम्मो* पटिविद्धो। सौ पन धम्मो कि: परिसेहेव 
पटिवुज्द्ितव्वो, उदाहुं मातुगामो पि पटिविज्क्ितु सक्कोती"' ति 
विसाखं एतदवोच “कि नु खो एसो धम्मो पुरिसेहेव रकभितव्वो, 
मातुगामेन पि९ सक्का खदु" ति? कि वदेसि धम्मदिल्ने, ये 
पटिपन्नका, ते एतस्स दायादा, यस्स यस्स उपनिस्सयो अत्थि, सो 
सो एतं पटिलभती ति । एवं सन्ते म्ह पः्बज्जं अनुजानाथा ति। 
साधु भटे अहं पि तं* एतस्मि येव मगो योऽ तुकामो, मनं पन तें 
अजानमानो न कंथेमी ति तावदेव बिम्बिसारस्स रञ्जो, सन्तिकं 
गन्त्वा वन्दित्वा अद्रासि । 


१. मय्हूमेव- स्या०। 

३. ° मत्तेन सी०, रो° । 

५. लोकरत्तरधम्मो- सौ°, स्या०, रो° । 
७, सी०, स्या०. रो० पोत्थकेशु नत्थि । 


, अल्लापर्~सौ०, स्या०, री) 

, अत्थि~सी०, स्या०, रो० । 

. वा पि-स्या०॥ 

सी०, स्या०, रो° पोत्थकरेषु नत्थि । 


ॐ ~ ० ~<) 








चूव्छयमकवग्गो ३३१ 


राजा “क्रि गहपति अकारे आगतोसी'' ति पूच्छि। धम्मदिन्ना 
महाराज पव्बजिस्सामी ति वदती ति। कि पनस्स रदु वदतीति ! 
अज्जं किञ्चि नल्थि, सोवण्णसिविक देव लद वदटुति नगरं च 
पटिजग्गापेतुः ति । राजा सोवण्णसिविकं दत्वा नगरं पटिजग्गापेसि | 
विसाखो धम्मदिन्नं गन्धोदकेन नहापेत्वा सन्बारङ्कारंहि अलद्धुारा- 
पेत्वा सोतव्रण्णसिविकाय निसीदापेत्वा बातिगणेन! परिवारापेत्वाः 
गन्वपुष्फादीहि पूजयमानो नगरवासनंर करोन्तो विय भिक्लुनि- 
उ+स्सयं गन्तवा “धस्मदिन्नं पव्बाजेथायये'' ति आह । भिक्खुनियो 
एक वा द्रं वा दोसे सहित वदति गहेपती'' ति आ्हंसु । नत्थय)" 
कोचि दोसो, सद्धाय प-बजती* ति । अथेका व्यत्ता थेरी तचपञ्चक- 
कम्मद्रानं आचिक्िखित्वा केसे ओहारेत्वा पव्बाजेसि । विसाखौ 
अभिरम} स्वाक्खातो धम्मो'' ति वन्दित्वा परक्कामि। 

तस्सा पबजित्तदिवसतोा पद्राय लाभसक्कारो उप्पज्जि, 
तेनेव पलिवृद्धा समणधम्मं कातु ओकाषं न रभति, अथाचरिय- 
उपञ्ञ्ञायथेरियो गहैत्वा जनपदं गन्त्वा अदुतिसाय आरम्मणेसु 
चित्तरुचितं° कम्मदुानं कथापेत्वा समणधघम्मं कातु आरा, 
अभिनीहारसम्पन्नत्ता पन नातिचिरं किलमित्थ । 

इतो पटुाय हि सतसहस्सकप्पमत्थ + पदुमुत्तरो नाम सत्था लोके 
उदषादि। तदा एसा एकस्मि कुले दासी हुत्वा अत्तनौ केष 
विकिकणित्वा सुजातत्पेरस्स नाम अग्गसावकस्स दानं दत्वा पत्थनं 
अकासि । सा ताय पत्थनाभिनीहारसस्पत्तिया नातिचिर किलमित्थ, 
कतिपाहेनेव अरहत्तं पत्वा चिन्तेसि “अहं येनत्थेन सासने पन्बजिता, 
सो मत्थकं पत्तो, कि मे जनपदवासेन, मय्हं नातक्रा पि? पुञ्जानि 
करिस्सन्ति, भिक्ुनिसंघो पि पच्चधेहि न किलमिस्सति, राजगृहं 


१. आातिगणे-सी०, रो०। २. परिवारेत्वा-स्या०। 

३. नगरवासीनं-स्या०। ४, न अय्ये-सी०, रो०। 
५-५. पञ्बजी ति-स्या० । ६. तेन-सी०, स्याऽ, रौो०। 

७. चित्तरुचिक-सी ०, रो० । ८. नातिबहु -स्या०। 


९. स्या० पोत्थ॒के नत्थि। 
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गच्छामी"' ति भिक्वुनिसंघं गरेत्वा राजगहमेव अगमासि । विसाखो 
'“धम्मदिन्ना क्रिर आगता" ति सुत्वा "पन्बजित्वा नचिरस्पैव जनपदं 
गता, गन्तवा पि? नचिरस्पेव पच्चागता, कि नु खो भविस्सति, 
गन्त्वा जानिस्सामी'' ति दुतिथगमनेन भिक्लुनिउपस्सयं अगमासि । 
तेन वृतं “जथ खो विसालो उपासको येन धम्मदिन्ना भिक्लुनी 


तेनुपसङ्कमी'' ति । 


एतदवोचा ति एतं सक्कायो ति आदिवचनं अवोच । कस्मा 
अवोचाति? एवं किरस्स अहोसि “अभिरमसि नाभिरमसि अय्यै . 
ति एवं पुच्छनं नाम न पण्डितकिच्चं, पञ्चुपादानक्लन्धे उपनेत्वा । 
पञ्हूं पुच्छिश्सामि, पञ्टव्याकरणेन तस्सा अभिरति वा अनभिरति 
वा जानिस्सामी ति, तस्मा अवोच। तं सुत्वा वर धम्मदिन्ना अह्‌ . 
आवृसो विसा अचिरपञ्बजिता सकायंर वा, परकायं वा कुतो 
जानिस्सामी क्ति वा, अञ्जत्परेरियौ उपसङ्कमित्वा पुच्छाति वा 
अवत्वा उपनिविखत्तं सम्पटिच्छमाना विय एक्पासक्गण्ठि मोचेन्ती 
विय गहनद्टामे हत्थिमगं नीहरमाना विय सम्गनुखेन समुरं 
विवरमाना विय च पटिसम्मिदाविसपे ठत्वा पञ्हुं विस्सञ्जमाना 
पञ्च खो इमे आवसो विसाख उपादानक्वन्धा ति आदिमा । तत्थ 
ञ्चा ति गगनपरिच्छेदो। उपादानक्छन्धा ति उपादानानं 
पच्चयभूता खन्धा ति एवमादिना नपेनेत्थ उपादनक्खन्धकथा 
तरित्यारेत्वा कवरेतन्वा । सा पतेसा विषुद्धिमगे वित्थारिता एवा ति 
तत्थ वित्थारितनपेनेव वेदितव्वा । सक्कायसमुदयादीसु पि यं वत्तव्वं, 
तं दैद्रा तत्थ तत्थ वृत्तमेव । 


इदं पन चतुसच्च्याकरणं सुत्वा विसाखो थेरिया अभिरतभावं 
अञ्ासि। योहि बुद्धसासते उक्कण्ठितौ होति अनभिरतो, सौ एवं 
पुच्छितपुच्छितपञ्टं सण्डातेन एकेकं पलितं गण्टन्तो विय सिने रुपादतौ 


१-१. स्या० पोत्थके नत्थि। 


२, सी०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । 
३. सक्कायं-सी , स्या०, रो०। 
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वालुकं उद्धरन्तो विय विस्सञ्तेतुः न सक्कोति । यस्मा पन इमानि 
चत्तारि सच्चानि लोके चन्दिमसूरिया विथ बुद्धतासने पाकटानि, 
परिसमज्ज्े गतो हि मगवापि महापेरा पि सच्चानेव पकराषेन्ति, 
भिकवुसंघो पि? पव्बजितदिवसतो पदाय कूलपृत्ते चत्तारि नाम कि ! 
चत्तारि अरियसच्चानी ति' पञ्टं उग्गण्टापेति । अयं च धम्मदिन्ना 
उपाथकोसल्केर ठितार पण्डिता व्यत्ता नयं गहेत्वा सुतेन पि कथेतु 
सवत्था, तस्मा “न सक्का एतिस्सा एत्तावता सच्चानं पटिविद्धभावो 
नातु, सच्चविनिऽमोगपञ्हव्याकरणेन सक्का जातु" ति चिन्तेत्वा 
हदवा कथितानि द्वे सच्चानि पटिनिवते्वा गुहं कत्वा गण्ठिपि=हं 
पुच्छिस्सामी ति पुच्छन्तो तञ्जेव नु खो अय्ये ति आदिमाह्‌ । 


तस्स विस्सज्जने त खो आवुसो विसाख तञ्जेव उपादानं ति 
उपादानस्स सद्भारक्लन्धेकदेसमावतो न तं येव उपादानं ते पञ्चु- 
पादानक्लन्धारे, ना पि अञ्जत्र पञ्चहि उपादानकखंन्धेहि उपादानं । 
यदि हि तञ्जेव सिथा, खूपादिमावं पि उपादानं सिया। यदि 
अञ्ञत्र सिया, परसमये चित्तविप्पयुत्तो अनुसयो विय पण्णत्ति विय 
नि-बानं विय च खन्धविनिमृत्तं वा सिया, छट वा खन्धो पञ्जपेतन्बो " 
भत्रेय्य, तस्मा एवं व्याकासि । तस्सा व्याकरणं सुत्वा “अधिगत- 
पतिदा५ अयं" ति विसाखो निदुमगमासि । न हि सक्का अखीणासेन 
अश्म्बद्धे न अवित्थायन्तेन° पदीपसहस्सं" जाङेन्येन९ विय एवरूपो 
गुहो पटिच्छन्लो तिलक्छणाहतो गम्भीरो पञ्टौ विस्सज्जेतु । 
निदं गन्त्वा पन “अयं धम्मदिन्ना सासने कृटपतिट्ा अधिगतपटि- 
सम्मिदा वेसारज्जप्पत्ता भवमत्थके*° टिता. महाखीणासवा, 


१. सी०, स्था०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। २-२. उपासककुलस्स घीता-- सीर) 
३. पञ्चक्वन्धा - सी०, स्या० रो०। रो०। 
४. पञ्ञ्नावेत्तन्बो--सी०, स्याऽ, रो०। ५. आगतपटिवेधा-सी०, स्या०, रोऽ । 
६. असम्पस्सन्तेन-स्या०; ७. अवित्थारयन्तेन-स्या०। 

असं सप्पन्तेन-सी०, रो० । ८. दीपसहस्सं- सी०, स्या०, रो०। 
९. जालापेन्तेन सी०, रो°; १०-१०. भववद्ध'सिता-सी*, स्या०, रोर। 


जलापेन्तेन- स्या०। 
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समत्था मण्हुः पुच्छिनपञ्हं कथेतु, इदानि पन नतं ओवत्तिकसारं 
पञ्टं पुच्छिस्सामी'' ति चिन्तेत्वा तं पृच्छन्तौ कथं पनाय्ये ति 
आदिमाह्‌ । 

४६१. तस्स ॒विस्सज्जने अस्युतवा ति आदि मृलपरियाये 
वित्थारितमेव । रूपं अत्ततो समनुषस्त्रती ति ““इधेकच्चो रूपं अत्ततो 
समनुपस्सति । यं रूधं सो अह्‌, यो अहंतंरूपंतिरूधं च अत्तः च 
अद्वयं समन॒पस्सति । सेय्यथापि नाम तेरुप्पदीपस्स ज्ञायतो या अच्चि 
सो वण्णो, यो वण्णो सा अच्ची ति अच्चि च वण्णं च अद्रयं 
समनुपस्सति; एवमेव इषे कच्चो रूपं अत्तत समनुपस्सति ..-पे०... 
अद्यं समनुपस्सती'” ति ( पटि० म० १५९ ) एवं रूपं अत्ता ति 
दिद्धिपस्सनाय पस्सति । रूपवन्तं वा अत्तानं ति अरूपं ˆ अत्ता ति 
गहैत्वा छायावन्तं सक्खं विय तं५ अत्तानं रूपवन्तं समनुपस्सति । 
अत्तनि वा रूपं ति अरू {मिव अत्ता ति गहेत्वा पुप्फस्मि गन्धं विय 
अत्तनि पं समनुपस्सति । रूर्पास्मि वा अत्तानं ति अरूपमेव अत्ता 
ति गरेत्वा करण्डाथ मणि विथ अनत्तानं रूपास्मि समनुपस्सति । वेदनं 
अत्ततो ति आदीसु पि एसेव नयो । 

तत्थ रूपं अत्ततो समनुपस्सती ति सुद्धरूपमेव अत्ता ति कथितं, 
रूपवन्तं वा अत्तानं, अत्तनि वा पं, रूपस्मि वा अत्तानं । वेदनं 
अत्ततो, सञ्नं सद्भारे, विञ्जाणं अत्ततो समनुपस्सती ति इमेसु 
सत्तसु ठापेसु अरूपं अत्ता ति कथितं । वेदनावन्तं वा अन्तान, अत्तनि 
वा वेदनं, वेदनाय वा अत्तानं ति एवं चतूसु खन्धेसु तिभ्णं तिण्णं 
वसेन द्वादससु ठातेसु शूपारूपमिस्सको अत्ता कथितो 1 तत्थ रूपं 
अत्ततो समनुपस्सति, वेदनं, सञ्जं, सङ्खारे, विज्नाणं अत्ततो 
समनुपस्सती ति इमेसु” पञ्चसु ठानेसु उच्छेददिद्वि कथिता, अवसेसेसु 


. म्ह पुच्छित-सी०, रोऽ । २. ओवद्विकसारं-सी०, स्या०, रो०। 
. अत्तानं-स्या० । ४. शूपं-स्या०। 

सौ०, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि। ६. स्या० पोत्थके नतिथ। 

सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
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चू ्यमकवगगो ३३५ 
सस्सतदिद्री ति एवमेत्थ पन्नरसं भवदिद्वियौ पञ्च विभवदिद्धियो 
होन्ति । न रूपं अत्ततो ति एत्थ रूपं अत्ता ति न समनुपस्सति। 
अनिच्चं दुक्खं अनत्ता ति पनः समनुपस्सति । न रूपवम्तं अत्तानं 
,..पे०... न दिज्जार्णास्मि अत्तानं ति इमे पञ्चक्खन्धे केनचि 
परियायेन अत्ततो न समनुपस्सति, सन्बावारेन पन अनिच्चा दुक्खा 
अनत्ता ति समनुपस्सति । 

एत्तावता थेरिया "एवं खो आवुसो विसाख सक्कायदिद्वि होती" 
ति एवं पुरिमपञ्ह्‌ विस्सञ्ञन्तिया एत्तव॑न गमनं होति, आगमनं 
होति, गमनागमनं होति, वदः वत्तती ति वटु मत्थके पापेत्वा 
दस्सितं । एवं खो आव्‌सो विसाख सक्कायदिह्ि न होती ति' पच्दिमं 
पञ्हं विस्सज्जेन्तिया एत्तकेन गमनं न होति, आगमनं न होति, 
गमनागमनं न होति, वदु नामन वत्तती तिं विवद मत्थकं पापेत्वा 
दस्सितं । 

४६२. कतमो पनाय्ये* अरियो अट्ुद्धिको मग्गो ति अयं पञ्हो 
थरिया पटिपुच्छित्वा विस्सज्ञेतव्बो भवेय्यं “उपासक तया हेरा 
मग्गो पुच्छितो, इध कस्मा मग्गमेव पुच्छसी' ति। सा पन अत्तनो 
व्यत्तताय पण्डिच्चेन तस्स अधिप्पायं सल्लखक्रूसि “"इमिना उपासकेन 
हदा पटिपत्तिवसेन मग्गो पृच्छितो भविस्सति, इध. पन तंर 
सद्धतासङ्खतलोकियलोकुत्तरसङ्गहितासद्धहितवसेन पृच्छितुकामो 
मविस्सती"" ति । तस्मा अप्पटिपुच्छित्वा व यंयं पुच्छ, तंतं 
विस्सज्जेसि । तथ सङ्कतो ति चेतितो कप्पितौ पकप्पितो आयूहितो 
कतो*. निनब्बत्तितो समापज्जन्तेन समापन्जितव्बो । तीहि च खो 
आवसो विसाख खन्धेहि अरयो अट्ङ्किको मग्गो सङ्कहितो ति एत्थ 
यस्मा मग्गो सप्पदेसो, तयो खन्धा निप्पदेसा, तस्मा अयं सप्पदेसत्ता 
नगरं विय रज्जेन निप्पदेसेहि तीहि खन्धेहि सद्खधंहितो। तत्थ 


१. सी, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। २. सी०, स्या०, रो° पौत्थकेसु नरिथ। 
३. पनय्ये-सी०, स्या०, रो०। ४, नंस-~सी०, रो०। 
४५. सी०, स्या०, रो० पौस्थकेसु नत्थि । 
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३३६ पपश्वरदनी 

सम्मावाचादयो तयो सीलमेव, तस्मा ते सजातितो सीलक्खन्धेनं 
सद्खहिता ति। किञ्चापि दि पाच्यं सीकक्खन्धे ति भुम्मेन विय 
निहेसो कतो, अत्थो पन करणवसेन वेदितव्वो । सस्मावायामादीसु 
पन तीसु समाधि अत्तनो घम्मताय आरम्मणे एकम्गभावेन अप्पेतुः न 
सक्कोति । वीरिये पन परगृह किच्च! साधेन्ते सतिया चः अपिलापन- 
किच्चं सापरेन्तिया कद्र पकारो हृत्वा सक्कोति | 


तत्रायं उपमा पथा हि “नक्वत्तं कीलिस्सामा'' ति उय्यानं | 


पविद्ेु तीसु सहायेसु एको सुपुप्फितं चस्पकरुक्खं दिस्वा हत्थं 
उविखपित्वा पि गहेतु नं सक्करणेय्य, अथस्सं दुततियौ ओनमित्वा 
पिष्टि ददेय, सौ तस्स पिद्ियं वत्वा पि कम्पमानौ मेतु न 
सक्कुणेय्य, अथस्स इतरो अंसक्टं उपनामेय्य, सो एकस्स पिद्धियं 
ठ्त्वा एकस्स अंसकटं ओल्ट्म यथारुचि पुप्फानि ओचिनित्वा 
पिद्टन्धित्वा नक्लंत्तं कीटेय्य, एवंसम्पदभिदं ददुः्वं । एकतो उय्यानं 
पविदा तयो सहायका विय हि एकतौ जाता सस्मावायामादेयो तयौ 
धम्मा, सुपुप्फितचम्पवो विय आरम्मणं, हत्थं उविपित्वा पि गस्तु 
असङ्कोन्तो विय अत्तनो धम्मताय आरस्मणे एकग्मभावेन अप्पेतु 
असक्कोन्तो समाधि, पिद दत्वा ओनतसहायो विय वायामो, 


अंसकूट दत्वा ठितसहायौ वियं सति । यथा तेसु एकस्स पिद्वियं ठत्वा 


एकस्स अंसकूट ओलुव्म इतरो यथारुचि पूप्फं  गहेतु सक्कोति, 


एवमेवं वीरिये पर्गहविच्चं साधन्त सतिया च अपिलापनकिंच्चं | 


म र ॥ > म = 


साधेन्तिया लद्धपकारो समाधि सक्षोति आरम्मणे एक्म्गभावेन 


अप्पेतु, तस्मा समाधियेवेत्य सजातितौ समाधिक्छन्धेन सङ्गहितो। | 


वायामसत्तियोः पन किरियतो सङ्खंहिता हौन्ति। 


२. स्या० पौत्थके रिथ । 
४. सम्मावायामो-स्या० । 


१. पश्गहनकिच्चं - स्या° । 
३. यथारुबि-सी०, स्या०, रो°। 
५, सी०, स्या०, रो पोत्येकेसु नत्थि । ६. सम्मावायामसत्तियो- स्या९ । 
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सम्माद्विसम्मास ङ्प्पेसु! पि पञ्जा अत्तनो धम्मताय अनिच्चंः 
दुक्खं अन्ता ति आरम्मणं* निच्छेतु न सक्कोति, वितक्के पन 
ओ कोटेत्वा आङकोटेत्वा देन्ते सक्षोति। कथं ? यथाहि हैरल्विको 
कहापणं हत्ये ठपेत्वा सन्बमागेसु* ओलोकेतुकामो समानो पिन 
चक्खुदलेतेव९ परिवत्तेतु सक्कोति, अङ्गलिपव्वेहि पन परिवत्तेत्वा इतो 
चितो च ओकोफेत' सक्षोति, एवमेव न ॒पञ्ना अत्तन धम्मताय 
अनिच्चादिवसेन आरम्मणं निच्छेत्‌ सक्कोति, अभिनिरोपनलक्खणेन 
पन आहननपरियाहनन रसेन वितक्केन आकोटेन्तेन विय परि वत्तेन्तेन 
वियं च आदाय दिन्नमेव विनिच्छेत॒* सक्रोति। तस्मा इधापि 
सम्मादिद्धि येव सजातितो पञ्बाक्लन्धेन स ङ्गहिता । सस्मासङ्कप्पो 
पन किरियतो सङद्खहितो होति । इति इमेहि तीष खन्धेहि मग्गो 
स गहं गच्छति । तेन वुत्तं “तीहि च खो आवुसौ विसाख खन्धेहि 
अरियो अदुद्धिको मग्गो सङ्गहितो” ति । 

इदानि एकचित्तकखणिकं मग्गसमाधि सनिमित्तं * सपरिक्खारं 
पुच्छन्तो कतमो पनाय्ये ति आदिमाह । तस्स ॒विस्सज जने चत्तारो 
सतिपद्ाना मग्गक्लणे चतुकिच्चसाधनवसेन उप्पन्ना सति“, साः 
समाधिस्स्र पच्चयत्येन निमित्तं१३। चत्तारो सम्मप्पधाना चतुकिच्च- 
साधनवसेनेव ९४ उप्पन्नं वीरियं, तं परिवारट्रेन परिक्खारो होति । 
तेखं चेव धम्भानं ति तेसं मग्गसम्पयुत्तधम्मानं । आसेवना ति आदीसु 
एकचित्तक्ड णिका येव आेवनादयो"* वुत्ता ति । 


१. सम्मादिद्धिसङ्कप्पेसु-सी०, रो० । २. अनिच्चा-स्या०। 

३. दुक्खा-स्या०। ४, आरम्मण-स्या० । 

५. सन्बभागे-सी०, रो° । ६. चक्खु तलेनेव-स्या०; 

७, आदाय आदाय-सी० स्या०, चक्ख्‌ बलेनेव- सी०, रो०। 
रो° । ८, निच्छेतु-सी०, स्या०; रो०। 

९. अनिसित्तं-सी०, रो°। १०. सम्मासति-स्या० । 

११. सी०, शै° पोत्थकेसु नत्थि । १२. सम्मासमाधिस्स-स्या०। 

१३. निमित्ता - सी°, रो०। १४. ° वसेन-स्या०। 


१५. आसेवना- स्या० । 
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वितण्डवादी पन “एकचित्तक्णिको नाम मग्गो नत्थि, "एवं 
भावेय्य सत्त वस्सानी' ति हि वचनतो सत्त पिः वस्सानि मग्गभावना 
होति, किलेसा पन लहु छिज्जन्ता सत्तहि. बाणेहि छिज्जन्ती"" ति 
वदति । सो “सुत्तं आहरा”' ति वत्तव्बो । अद्धा अज्जं अपस्सन्तौ 
ध्या तेसं येव धम्मानं आसेवना भावना बहुलीकम्मं'” ति इदमेव 
सत्तं -आहरित्वा “अञ्जेन चित्तेन आसेवति, अञ्जन भावेति, 
अञ्बेन बहुलीकरोती'' ति वक्खति । ततो वत्तव्बो “किं पनिदं सुत्त 
नेय्यत्थं नीतत्थं'' ति । ततो वक्ति "नीतत्थं, यथासुत्तं तथेव अत्थो 
ति । तस्स इदं उत्तर । एवं सन्ते एकं चित्तं आेवमानं उप्पन्नं, अपरं 
पि आसेवमानं, अपरं पि आसेवमानं ति एवं दिवसं पि आसेवना व 
मविस्सति, कुतो भावना, कुतो बहुलीकस्मं । एक वा भावयमानं उप्पन्चं 
अपरं पि भावयमानं अपरं पि भावयमानं ति एवं दिवसं पि भावनाव 
भविस्सति, कृतो आसेवना कुतो बहुलीकम्मं । एकं वा बहुलीकरोन्तं 
उप्पन्नं, अपरं पि बहुलीकरोन्तं, अपरं पि बहुलीक रोन्तं ति एवं दिवसं ` 
पि बहुलीकम्ममेव भविस्सति कुतो आतसेवना, कुतो भावना ति । 

अथ वा एवं वदेय्य “एकेन चित्तेन आसेवति, द्वीहि भावेति, 
तीहि बहुलीकरोति । द्वीहि वा आसेवति, तीहि भावेति, एकेन 
बहुलीकरोति । तीहि वा आसेवति, एकेन भावेति, दीह बहुली- 
करोती" ति । सो वत्तव्बो ““मा सुत्तं मेच्दधंतियंवातं वा अवच, 
पञ्हं विस्सज्जेन्तेन नाम आचरियस्स सन्तिके वसित्वा बुदधवचनं 
उग्गण्ित्वा अत्थरसं विदित्वा वत्तव्वं होति । एकचित्तक्खणिका व “ 
अयं आसेवना, एकचित्तक्छणिका भावना, एकचित्तक्वणिक बहुली- 
कम्मं । खयगामिलोकुत्तरमग्गो बहुलचित्तक्लणिको नाम नत्थि, 
'एकचित्तक्णिकोयेवा' ति सञ्नापेतन्बो । सचे सञ्जानाति, 
सञ्जानातु, नो चे सञ्जानाति, गच्छं पातो व विहारं पविसित्वा 
यागु पिवाही"' ति उय्योजेतव्बो । 


१. स्या० पोत्थके न्थ । २. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नहिथ । 
३. तथा--रो०। ४. च~-स्या०। 
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४६३. फति पनाय्ये सद्धारा ति इध कि पृच्छति ? ये सङ्भारे 
निरोधेत्वा निरोधं समापज्जति, ते पुच्छिस्सामीः ति पृच्छति । 
तेनेवस्स अधिप्पायं जत्वा थेरी पुञ्जामिसद्धारादीसु अनेकेसु सद्खारेसु 
विज्जमानेसु पि कायसह्भारादयो वर आचिक्खन्ती तयो मे आवुसो 
ति आदिमाह । तत्थ कायपटिबद्धत्ता कायेन सद्धं रीयति करीयति? 
निन्बत्तीयती" ति कायसङ्कारो । वाचं* सद्धं शेति करोति निब्वत्तेती" 
ति वचीसद्खारो। चित्तपटिबद्धत्ता चित्तेन सद्धंरीयति करीयति 

निब्बत्तीयती ति चित्तसङ्कारो । कतमो पनाय्ये ति इध कि पृच्छति ? 
द्मे सद्खारा अञ्जमञ्जमिस्सा आलुलित अविभूता दुहीषना । तथा 
हि कायद्वारे आदानगहणमुञ्चनचोपनानि९ पापेत्वा उप्पन्ना अहु 
कामावचरकुसलचेतना द्वादस अकरुसल्चेतना ति एवं कुसकाकुसला 
वीसति चेतना पि अस्सासपस्सासा पि कायसद्भा रात्वेव वुच्चन्तिः । 
वचीद्वारे हनुसंचोपनं९ वचीभेदं पापेत्वा उप्पन्ना वुत्तप्पकारा व 
वीसति चेतना पि वितक्कविचारा पि वचीसद्धारोत्वेव वुच्चन्ति । 
कायवचीद्रारेस्‌ चोपनं अपत्ता रहो निसिच्नस्सं चिन्तयतो उप्पन्ना 
कुसलाकुसला एकनतिस चेतना पि सञ्जा च वेदना^°“चातिः दमे द्र 
धम्मा पि चित्तसद्धारोत्वेव वृच्चन्ति। एवं इमे सद्धारा अञ्जमञ्न- 
मिस्सा आलुदिता अविमता ददहीपना, ते पाकटे विभूते कत्वा कथा- 
पेस्सामी ति पुच्छति। 

कस्मा पनाय्ये ति इध कायसङद्खारादिनामस्स पदत्थं पृच्छति । 
तस्स विस्सज्जने कायप्पटिबद्धा ति कायनिस्सिता, काये सति होन्ति, 
असति न होन्ति। चित्तप्पटिबद्धा ति चित्तनिस्सिता, चित्ते सति 
होन्ति, असति न होन्ति । | 

१. पृच्छाभि-रो०। २, च-स्या०। 
३. सी ०, स्या०, रो ° पोत्थकेस्‌ न्थ । ४, निन्बत्तियती-स्या० । 
५-५. वचीपटिबदत्ता वचिना सद्भरियति ६. ° मुच्चनमोचनानि-स्या०। 
निम्बत्तियती-सी०, स्या०, रोऽ) ७. कायसद्कारोत्वेव-स्था० । 
८. वृज्वति-रो°। ९. हनुचोपनं -स्या० । 
१०. चेतना-स्या०। 
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४६४. इदानि कि नु खो एसा सञ्बावेदयितनि रोधं वलजञ्जेति, 
न वलञ्जेति । चिण्णवसी वा तत्थ नो चिण्णवसी ति जाननत्थं 
पुच्छन्तो कथं पनाय्ये सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्ति होती ति 
आदिमाह । तस्स विर्सज्जने समापज्जिस्सं ति वा समापञ्जामीति 
बा पदद्वयेन नेवसञ्नानासञ्जायतनसमापत्तिकालो कथितो । समापन्नो 
ति पदेन अन्तोनिरोधो । तथा पुरिभेहि द्वीहि पदेहि सचित्तककालो 
कथितो, पच्छिमेन अचित्तककालो । पुब्बेव तथा चित्तं भावितं होती 
ति निरोधसमापत्तितो पुव्बे अद्धानपरिच्छेदकारे येव एत्तकं कालं 
अचित्तको मविस्सामी ति अद्धानपरिच्छेदचित्तं भावितं हौति। 
यं तं तथत्ताय उपनेती ति यं एवं भावितं चित्तं, तं पुग्गलं तथत्ताय 
अचित्तकमावाय उपनेति । 
पठटमं निरज्भति वचीसङ्कारो ति सेसस द्भारेहि पठमं दुतियञ््लाने 
येव निरज््ति। ततो कायसङ्कारो ति ततो परं कायसद्खारो 
त्थज्ज्ञाने निरुज्क्षति । ततो चित्तसद्कारो ति ततो परं चित्त- 
सह्ारो अन्तोनिरोषे निरुज््ति । बुद्ृहिस्सं ति वा बुडुहामीति वा ` 
पदद्येन अन्तोनिरोधकालो कथितो । वृष्तो ति पदेन फक्समापत्ति- ॥ 
कालो । तथा पुरिमेहि द्वीहि पदेहि अचित्तककारो कथितो, पच्छिमेन | 
सचित्तककालो । पृब्बेव तथा चित्तं भावितं होती ति निरोध- , 
समापत्तितो पुब्बे अद्धानपरिच्छेदकारे येव एत्तकं कालं अचित्तको 
हत्वा ततो परं सचित्तको भविस्सामी ति अद्धानपरिच्छेदचित्तं भावितं 
होति । यं तं तथ्ताय उपनेति ति यं एवं भावितं चित्त, तं पुगलं | 
तथत्ताय सचित्तकभावाय उपनेति । इति देद्ा नि रोधसमपञ्जन- 
कालो गहितोर, इध निरोधतो वुदानकालो । 
इदानि निरोधकथं कथेतु वारोति निरोधकथा कथेतन्वा सिया, 
ता पनेसा “द्वीहि बेहि समन्नागतत्ता तयो च सह्कारानं ` 
टिप्पस्सद्धिया सोटढ्सहि नाणचरियाहि नवह समाधिचरि याहि 


१. निरोधसमापज्जनककालो-स्या०। २. कथितो-स्या०। 
। 6 तिण्ण-स्या० | 
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वसौ मावतापञ्ना१ निरोधसमापत्तिया नाणं'' ति मातिकं ठपेत्वा 
सनब्बाकारेन विसृद्धिमगगे कथिता, तस्मा तत्थ कथितनयेनेव गदहेतब्बा । 
करौ पनायं निरोधो नामं ? चतुत्नं खन्धानं पटिसद्धा अप्पवत्ति । 
अथ किंमत्थमेतं समापञ्जन्ती तिर ? सद्धारानं पवन्ते उक्कण्ठिता 
सत्ताहं अचित्तका हुत्वा सुखं विहरिस्साम, दिद धम्मनिन्बानं नामेतं, 
यदिदं निरोधो ति एतदत्थं समापज्जन्ति । 

पठमं उप्पञ्जति चित्तसद्कारो ति निरोधा वृद्हन्तस्स टि 
कलसमापत्तिचित्तं पठमं उप्पञ्जक्ति, तंसम्पयुत्तं सञ्जं च वेदनं च 
सन्धाय “ठम उप्पञ्जति चित्तसद्धारो'' ति आह्‌ । ततो काय- 
सङ्करो ति ततो परं मव ्गसमय कायसद्भारो उप्पज्जति । किं पनं 
फलसमापत्ति अस्सासपस्सासे न समुद्रापिती ति समुदुपेति । 
इमस्स पन चतुत्थजज्ञानिका फलसमापत्ति, सा न समुद्र पिति, कि वा 
एतेन फलसमापत्ति पठमज्ज्ञानिका वा होतु, दुतियततिय- 
चतुत्थज्ज्ञानिका वा, सन्ताय समापत्तिया वृद्टितस्स भिक्खुनो 
अस्सासवस्सासा अब्बोहारिका होन्ति। तेसं अव्बोहारिकभावो 
सञ्जीवत्थेर वत्थुना वेदितब्बो । सञ्जीवत्थेरस्स हिं समापत्तितो 
वुदुाय किसुकपुप्फसदिसे वीतच्चितद्घारे महमानस्स गच्छतो चीवर 
अंसुमत्तं पि न क्लायि, उसुमाकारमत्तं पि नाहौसि, समापत्तिफलं 
नामेतं ति वदन्ति, एवमेवं सन्ताय समापत्तिया वृद्टितस्स भिक्खुनो 
अस्सासपस्सासा अब्बोहारिका होन्ती ति भव द्खसमयेनेवेतं कथितं ति 
वेदितब्बं । 

ततो वचीसङ्कारो ति ततो परं किरि यमयपवत्तव८ञ्जनकाले 
वचीस ह्रो" उप्पज्जति* 1 कि मवर्ग वित्तक्कविचारे न समुदुपेती 
ति ? समुदापेति । तंसमुद्ाना पन वितक्कविचारा वाचं अभिसङद्धातु 
न सक्कोन्ती ति किरियमयपवत्तवठञ्जनकालेनेवेतं कथितं । सुञ्जतो 


१. वसीभाविता पञ्ल्मा-स्या०। २. ति बे-सी०, स्या०, रो०। 
३. निरोधं-स्या० । ४. षचीसद्कारा-स्या० । 


४५. इष्पर्जन्ति-स्या० । 
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फस्सो ति आदयो सगुणेना पि आरस्मणेना पि कथेतन्बा । ं | 

ताव सुञ्जता नाम फलसमापत्ति, ताय सहजातं फस्सं सन्धाय 

सुञ्जतो फस्सो ति वुत्तं। अनिमित्तापणिहितेसु पि एसेव नयो। 

आरम्मणेन पन निन्बानं रागादीहि सुञ्त्ता सुञ्ें* नाम, राग- 

5 निमित्तादीनं अभावा अनिमित्तं, रागदोसमोहप्पणिधीनं अभावा 

अप्पणिहितं । सृज्बतं निब्बानं आरम्मणं कत्वा उप्पन्नफलसमापत्तियं | 

फस्सो सृञ्जतो नाम, अनिमित्तापणिहितेघु पि एसेव नयो । 

8. 266 अपरा आगमनियकथा नाम होति, सृञ्बता अनिमित्ता 

अप्पणिहिता क्ति हि विपस्सना पि वृच्चति । तत्थ यो भिक्खु सद्भरे | 

10 अनिच्चतो परिग्गहेत्वा अनिच्चतो दिस्वा अनिच्चतो बुदराति, तस्स 

बुदुानगामिनिविपस्स्नना अनिमित्ता नाम -होति। यौ दुक्खतो 

परिग्गहेत्वा दुक्वतो दिस्वा दुक्डतो वुद्राति, तस्स अप्पणिहिता 

नाम । यो अन्ततो परिग्गहेत्वा अनत्ततो दिस्वा अनत्ततो वुद्ाति, 

तस्स ॒घुञ्जता नाम । तत्थ अनिमित्तविपस्सनाय मग्गो अनिमित्तो 

15 लाम । अनिमित्तमग्गस्स फलं अनिमित्तं नाम । अनिमित्तफल- 

| समापत्तिसहजाते फस्ते फुसन्ते अनिमित्तो फस्सोः फुसंती ति 

| वुच्चति । अप्पणिहितसुञ्जतेसु पि एसेव नयौ । आगमनियेन कथिते 

§ पनर सृञ्तरतो वा फस्सो अनिमित्तो वा फस्सो अप्पणिहितौ वा 

| फस्सो ति विकप्पो* आपञ्जेय्य, तस्मा सगुणेन चेव आरम्मणेन च 
20 कयेतव्वं५ । एवं हि तयो फस्सा फसन्ती ति समेति । 

| विवेकनिन्नं ति आदीसु निन्बानं विवेको नाम, तस्मि विवेके 

निन्नं ओनतं ति विवेकनिन्नं । अञ्जतो\ आगन्त्वा येन विवेको, तेनं 

वङ्कुं विय हृत्वा सितं ति विवेकपोणं । येन विवेको, तेन पतमानं विय 

ठितं ति विवेकपन्भारं । 





वी ८१, नन्वत +न $ ५ 4 


+ न्वै 3; 


^ चै 





कः १ ~ 


॥ ~ घुञ्डातं-सी०, रो०। २. स्या० पौट्थके नरिथ । 
३. स्या० पोत्थके नति्थि । ४. विकप्पं--स्या० । 
४. कयेतम्बा-स्या० । ६. विवेकपो्णं ति भञ्ञातो-सी०, स्या, 
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४९५. इदानि या वेदना निरोधेत्वा निरोधसमापत्ति समा- ` 


पज्जति, ता पुच्छिस्सामी ति पृच्छन्तौ कति पनाथ्ये वेदना तिः 


आह्‌ । कायिकं वा ति आदीसु पञ्चद्रारिकं सुखं कायिकं नाम, 


मनोद्वारिकं चेतसिकं नामा ति वेदितव्बं । तत्थ सुखं ति सभाव- . 
| निहेसो । सातं ति तस्तेव मधुरमावदीपकं वेवचन । वेदयितं ति ` 


| बेदयितमावदीपकं, सब्बवेदनानंर साधारणवचनं । सेसपदेसु पि 


| एतैव नयो । ठितिसुखा विपरिणामदुक्ला ति आदीसु सुखाय वेदनाय 
¶ अत्थिभावो सुखं, नत्थिमावो दुक्खं । दुक्लाय वेदनाय अत्थिभावो 
| दृक्लं, नत्थिभावो सुखं । अदुक्लमसुखाय वेदनाय जानन भावौ सुख, 


अजानन भावो दुक्खं ति अत्थो । 
क्रि अनुसयो अनुसेती ति कतमो अनुसयो अनुसेति, अप्पहीनद्रेन 


| सथितो विय होती ति -अनुसयपुच्छं पृच्छति । न' खो आवुसो 


| विसा सब्बाय सुखाय बेदनाय रागानु सयो" अनुसेती ति न सब्बाय 


सुखाय वेदनाय रागानुसयो अनुसेति, न सब्बाय सुखाय वेदनाय सो 
अप्पहीनो, न सब्बं सुखं वेदनं ` आरः्भ॒उप्पञ्जती ति अत्थो । एस 
नयो सब्बत्थ । कि पहातब्बं ति अयं पहानपुच्छा नाम । 


रागं तेन पजहती ति एत्थ एकेनेवः व्याकरणेन द्वं पुच्छा 
विस्सञ्जेसिऽ। इध भिक्खु रागानुसयं विक्खम्भेत्वा पठमज्ज्ञानं 
समापञ्जति, स्ञानविक्वम्मितं रागानुसयं तथा विक्स्मितमेव कत्वा 
विपस्सनं वड़्त्वा अनागामिमग्ेन समुग्घातेति । सौ अनागामिमगेन 
पीनो पि तथा विक्वम्भितत्ता वऽ पठमज्ज्ञाने नानुपेति नाम । 
तेनाह “न तत्थ रागानुसयो अनुसेती'" ति । तदायतनं ति तं आयतनं, 


१. ति आदि-स्या०) २. सष्ववेदनाय-स्या० । 
३. अनुसयं -घ्या०। ४. नु-स्या०। 

४५. कामरागानुसयो-स्या०, रो०। ६. एतेनेव-स्या०; 

७, विस्सज्जेति-सी०, स्या०, रो० । एकेन- सी ० । 

=. सी०, स्या०, रो ° पोष्थकेसु न्थ । 
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परमस्सासभावेन पतिदानभूतं१ अरहत्तं ति अत्थो । इति अनुक्तरेसू 
ति एवं अनुत्तरा विमोक्ला ति लदढनामे अरहत्ते 1 पिह ` उपटापयतो 
ति पत्थनं पद्रुषेन्तस्सर । उप्पञ्जति पिहापच्चया दोमनस्सं ति 
पत्थनाय पटुपनमूलकंर दोमनस्सं उप्पञ्जति, तं पनेतं न पत्थनाय 
पदु पनम्‌क्कं* उप्पज्जति, पत्येत्वा* अकमन्तस्स पन अलाममूलकं 
दप्पज्जमानं ““उप्पज्जति पिहापच्चया'” ति वुत्तं । तत्थ किञ्चापि 
दोमनस्सं नाम एकन्तेन अकुसलं, इदं पन सेवित्वं दोमनस्सं वदती 
ति बदन्ति। योगिनो हि तेमासिकं छमासिकं वा नवमासिक वा 
पटिपदं गण्हन्ति, तेसु यो तँ तं पटिपदं गहैत्वा अन्तोकालपरिच्छेदे 
येव अरहत्तं पापुणिस्सामी ति घटेन्तो वायमन्तो न सक्कोति 
यथापरिच्छित्नकाकेन° पापुणितु, तस्स बल्वदोमनस्सं उप्पञ्जति, 
भआछिन्दकवासिमहाफुस्सदेवत्थेरस्स^ विय अस्मुधारा पवत्तन्ति । थेरो 
किर एक्नवीसतिवस्सानि गतपच्चागतवत्तं पूरेसि, तस्स "इमस्म 
वारे अरहत्तं गण्डिस्सामि, इमस्मि वारे विसुदधिपवारणं पवारेस्सामी'' 
ति मानसं बन्धित्वा समणधम्मं करोन्तस्तेव एकूनवीसतिवस्सानि 
अतिृन्तानि, पवारणादिवसे आगते थेरस्स॒ अस्सुपातेन मुत्तदिवसो 
नाम नाहोसि, वीसत्िमे पन वस्से अरहत्तं पापुणि 


पटिघं तेन पजहती ति एत्थ! दोमनस्मेनेव पटिषं पजहति । 
न११ हि९१ पटिषेमेव पटिघप्पहानं, न दोमनस्तेन वा दोमनस्सप्पहानं 
नाम अस्थि । अयं पन भिक्खु तेमासिकादीसु अञ्जतरं पटिपदं गहेत्वा 
इति पटिसजल्चिक्ति “परस्स भिक्वु, कि तुह सीलेन हीनडानं अत्थि, 


, पतिद्ाभूतं -सी०, स्या०, रो०। २-२. पत्थनं ठपेन्तस्स-सी०, स्या०। 
, ठपनमूलकं-सी०, स्या०, रो०। ४. ठपनमूल-स्या०; 
, परत्थित्वा--सी०, स्या०,रो° । ठपनमूलक-सी०, रो० । 


, स्ती०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ७. यथापरिच्छेदकाल-स्या०। 

, क्षालिन्दिकवासिमहाफुस्सथेरस्स-रो०; ९. भागतस्स--सी०, रौ°। 
आलिन्दकवासिमहापुर्पयेरस्स-स्या< । १५. एतथ न-स्या०। 

११-११. नापि-स्या०। 


आ क दि ४ =^ 
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उदाहु वीरिथेन, उदाहु पञ्ञाय, ननु ते सीरं सुपरिसृद्धं, वीरिय 
सुपग्गहितं, पञ्जा सूरा हृत्वा वहती" ति । सो एवे पटिसञ्िक्िखत्वा 
` न दानि' पून इमस्स दोमनस्सस्स उष्पञ्जितु' दस्सामी"' ति वीरियं 
दछह॒ * कत्वा अन्तोतेमासे वा अन्तोचमासे वा अन्तोनवमासे वा 
अनागामिमगगेन तंर समुग्घातेति, इमिना परियायेन पटिषेनेव 
पटिषं, दोमनस्तेनेव दोमनस्सं पजहति नाम । 


न तत्थ परटिघानुसयो अनुसेती ति एत्थ एवषूपे दोमनस्से 
पटिघानुसयो नानुसेति, न तं आर्म उप्पज्जत्ि, प्रहीनो व तत्थ 
पटिघानुसयो ति अत्थो । अविज्जं तेन पजहती ति इध भिक्ु 
अविज्जानुसयं विक्खम्भेत्वा चतुत्थज्ज्ञानं समापज्जति, ्ान- 
विक्खम्मितं अविज्जानुसयं तथा विक्खम्मितमेव कत्वा विपस्सनं 
वड त्वा अरहत्तमग्गेन समुगधातेति, सो अरहत्तमग्गेन पहीनो पि तथा 
विक्म्भितत्ता व° चतुत्थज्ज्ञाने नानुसेति नामं । तेनाह “न तत्थ 
अविज्जानुसयो अनुसेती'" ति । 


४६६. इदानि पटि मागपुच्छं पृच्छन्तो सुखाय पनाय्ये ति 
आदिमाह । तस्स विस्सज्जने यस्मा सुखस्स दुक्खं, दुक्स्स च सुखं 
पच्चनीक, तस्मा द्वीसु वेदनासु विसभागपरिभागो कथितो । उपेक्खा 
पन अन्धकारा अविभरूताः दुहीपना, अविज्जापि तादिसावाति 
तेनेत्थ सभागपटिभागो कथितो । यत्तकैसु पन ठानेसु अविज्जा तमं 
करोति, त्तकेसु विज्जा. तमं विनोदेती ति?° विसषमागपरिभागो 
कथितौ । अविज्जायः{ खो आवृसो ति एत्थ उभोपेते धस्मा अनासवा 
लोकुत्तरा ति समागपटिभागौ व^\ कथितो । विमुत्तिया खो आवृसो 


१. इदानि-स्या० । २. गाढ्छह्‌-स्या० । 

३. पटिषं - स्या० | ४. परियायेनेस-स्या०। 

५. तस्थ--सी०, स्या०, रो०। ६ रोऽ पोत्यके नतिथि । 

७. स्या०, रो० पोत्थकेसु नटिथ । ८-८, अन्धकाराभिभरूता-स्या०। 
९-९, अतिज्जातमं-स्या० । १०. ति एत्थ-सी०, स्या०, रो०। 


१ १. विज्जाय-सी 9) रो | १२. च-स्या०) 
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ति एत्थ अनासवद्रेन लोकृत्तरद्रेन अव्याकतषटरून च सभागपटिभागो वं 
कथितो 1 अञ्चयासीः! ति एत्थ पञ्हं अतिक्षमित्वां गतोसी ति अत्थो, 
नासविख पञ्डानं परियन्तं गहेतुः ति पजञ्टौनं परिच्छदपमाणं गहत 
नासकविख, अप्पटिभागधस्मस्स पटिभागं पुच्छ, निव्वानंर नामेतंः 
अप्पटिभागं, न सक्का नीलं वा पीतकंवाति केनचि धम्मेन सदधि 
पटिभागं कत्वा दस्सेतु, तं च त्वं इमिना अधिप्पायेन पृच्छसीति 
अत्थो । 

एत्तावता ` चायं उपासको यथा नाम सत्तमे धरे सखाकभत्तं 
ङभित्वा गतो भिक्खु सत्त घरानि अतिक्कम्मर अद्रुमस्स दारे हितो 
सब्बानि पि" सत्त गेहानि विरद्धो व न अज्जासि, एवमेवं अप्पटि- 
मागवम्मस्स पटिमागं पृच्छन्तो सब्बासु पिं सत्तसु* सप्पटि भाग- 
पुच्छासु विरद्धो बव होती ति वेदितव्बो। निब्बानोगधं ति 
निन्बानन्भन्तरं निम्वानं अनुपविदट्ं । निब्बानपरायनं ति निव्बानं परं 
अयनमस्स° परा गति, न ततो परं गच्छती ति अत्थो । निन्बानं 
परियोसानं अवसानं" अस्सा ति निब्बानपरियोसानं । 

४६७. पण्डिता ति पण्डिच्चेन समन्नागता, धातुकुसला आयतन- 
कसला पटिच्चसमुप्पादकुसला ठानादुानकुसला ति* अत्थो. । 
महएपञ्जा ति महन्ते अत्य, मर्हन्ते धम्मे, महन्ता^° निरुत्तियौ, 
महंन्तानि पटिमानानि परिग्गण्डुनसमत्थाय पञ्जाय समन्नागता । 
यथा तं धम्मदिन्नाया ति यथा धम्मदिन्नाय भिक्खुनिया व्याकतं, अहं 
पि तं९१ एवमेवं व्याकरेय्यं ति। एत्तावता च पन अयं सृत्तन्तो 
जिनभासितो नाम जातो, न सावकभासितो । यथा हि राजयुत्तेहिं 
लिचिंतं पण्णं याव राजमुहिकाय न कुज्छतं होति, न ताव राजपण्णं 


,१ अन्चसरा-सी०, रो०। २-२. निन्बानमेतं ~ स्या०। 
३. अतिककमित्वा-सी०, स्या०, रो०। ४. स्या० पोत्थके नतिथ। 
५. स्या० पोत्थके नत्थि। ६-६. वाहोसी-सी०, रो० । 
७, आयनमस्स-स्या० । ८, स्या० पोत्थके नतिथि। 
९.९. सी ०, रो० पोत्थकेस्‌ नत्थि । १०. महन्ती- सी ०, रो०। 


११. स्या०, रो° पोत्थकेषु नरिथ । 





च्‌व्यमकवगगो १४७ 


ति सह्य ` गच्छति, लङ्छितमत्तं पन? राजपण्णं नाम होति, तथा 

अह पितं“ एवभेव व्याकरेय्यं'' ति इमाय जिनवचनमुहिकाय 

लज्छितत्ता अयं सृत्तन्तो आहच्चवचनेन जिनभासितो नाम' जातो । 
सेसं सन्बत्थ उत्तानमेवाः ति । 

पपञ्चसूदनिया मज्ज्िमनिकायटुकथाय 

च्‌ व्षवेदल्लसुत्तवण्णना निदिता । 


भिति कि 


५. चृन्ठधम्मसमादानसुत्तवण्णना 


४६८. एव मे सुत ति चूठधम्मसमाधानसुत्तं । तत्थ धम्म- 
समादानानी ति धम्मो ति गहितगहणानि । पच्चुप्पन्नयुखं ति पच्चुप्पन्न 
सुखं, आयूह नक्खणे सुखं सुकरं सुखेन सङ्घा पुरेतु । आयति दक् विपाकं 
ति अनागते विपाककाङे दुक्खविपाकं । इमिना उपायेन सन्बपदेसु 

अत्थो वेदितन्बो । 

४६९. नत्थि कामेसु दोसो ति वत्थुकामेसु पि किलेसकामेसु 
पि दोसो नत्थि । पातब्यतं आपज्जन्ती ति ते वत्थुकामेसु किकेसकामेन 
पातव्यतं पिवितव्बतं*, यथारुचि परिभुञ्खितन्बतं आपज्जन्ती 
ति अत्थो। मोदिबद्धाही ति मोलि कत्वा बदड़कंसाहि। 
परिञ्बाजिकाही ति तापसपरिब्बाजिक्ाहि-। एवमाहंस्‌ ति एवं 
वदन्ति । परिञ्जं पञ्जपेन्ती ति पटानं समतिक्षमं पञ्जपेन्ति। 
मालुवासिपाटिका ति दीघसण्ठानं मालुवापकवक । फलेय्या ति आतपेन 
सुरिसित्वा भिज्ञेय्य । सालमूले ति सालसरक्खस्स समीपे । सन्तासं 
आपज्जेय्या ति कस्मा आपज्जति ? भवनविनासभया । रुक्लमृले 
पतितमालृवाबीजतो हि क्ता उप्पज्जित्वा सक्खं अभिरुहति९, सा 


, लल्िजितमत्तं-स्या० । 
 स्या० पोत्थके नत्थि। 

, उत्तानत्थमेवा-सी०, रो०। 
. परिव्बाजकाहि-स्या० | 


„ सङ्क -सी०, रो० । 

पण्णं -स्या० । 

, भमुद्धाय- सोऽ, रो°। 

„ पिवितन्यतं-स्या०। 

. अभिरूहति-सी ०, स्या०, रोऽ । 


> @ ^< छ ~> 
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महापत्ता चेव होति बहुपत्ता च, कोविढ्ारपत्तसदिसेहि पत्तेहि 
समन्नागता, अथ तं सक्ं मूलतो पदाय विनन्धमाना सब्बविटपानि 
सञ्छादेत्वा महन्तं भारं जनेत्वा तिद्ुति, सा वाते वा वायन्तेदेवे वा 
वस्सन्ते ओघनं जनेत्वा तस्स सूक्खस्स सनब्बसाखापसाखं* मञ्जतिर, 
भूमियं निपातेति, ततौ तस्मि सुक्ल पतिद्ितविमानंर भिज्जति 
नस्सति* । इतिं सा भवनविनासभया सन्तासं आपज्जति । 


आरामदेवता ति तत्थ तत्थ पुप्फारामफलारामेसु अधिवत्था 
देवता । वनदेवता ति अन्धवनसुभगवनादीसु वनेसु अधिवत्था देवता। 
रुक्खदेवता ति अभिलक्खितेसु न रुपुचिमन्दादीसु सक्वेसु अधिवत्था 
देवता । ओसधितिणवनस्पतीमसु ति हरीतकीञआमलकी आदीस्‌ 
जोसधीसु ताक्नाछ्िकरादीसु तिणेसु वनजेदरुकेसु च वनप्पतिरक्वेसु* 
अधिवत्था देवता । बनकम्मिका ति वने कसन-लायन-दारुआहरण- 
गो रक्खादीसु९ कंनचिदेव कस्मेन वा विचरकमनुस्साऽ। उद्धरेय्यु° 
ति खादेय्यु । विलस्बिनी ति वातेन पहृतपहतद्रानेसु° केलि करोन्ती 
विय विलम्बन्ती.। सुखो इमिस्सा ति एवषूपाय मालृवाकताय 
सम्फस्सो पि सुखो, दस्सनं पि सुखं, अयं मे दारकानं आपानमण्डलं 
भविस्संति, कोढामूमि भविस्सति, दुतियं मे विमानं परिखं ति 
रताय दस्सने पि सम्फस्से पि सोमनस्सजाता एवमाह । 

विर्टभि?९ करेय्या ति साखानं उपरि छत्ताकारेन तिद्धेय्य । ओचधनं 
जनेय्या ति हेदुा घनं ९२ जनेय्य, उपरि आरुग्ह सकलं सक्खं पकिवेठेत्वा 
पुन हेदा भस्समाना भूमिं गण्हेय्याति अत्थो । पदालेय्या ति एवं 


१. ° साखापसाखा-स्या०) २. भञ्जन्ती स्या०। 
६३. पतिदुं विमान-स्या०। ४, विनस्सत्ति-सी०, स्या०, रो०। 
५. वनस्पतिरुव्खेसु--सी०, रो० । ६. कसनदायनदारुआहरणगो रक्खादिना 
७. विचरण ०-सी ०, रो०; सी०, रो०। 
विचरणक०-स्या०। ८. उदुदेय्यु -स्या०; 
९. पहतदाने- स्या० । उद्रमेय्यु -सी०,रो० । 
१०. विलम्बिनी-सी०; ११. विर्टपि- सी, रो०; विटपं-स्या०। 


विलम्बनी--रो० । १२. ओधषनं-स्या० | 


(न = ` ` 


॥ 
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ओधनं कत्वा पुन ततो पदाय याव मूलां ओतिण्णसाखाहि' अभि- 
रुहमानार सन्बसाला पलिवेठेन्ती मत्थकं पत्वा तेनेव नियामेन पुन 
ओरोहित्वा च अभिरुहित्वा च सकलरुक्खं संसिब्बित्वा 
अज्ज्ञोत्थरन्तीः सन्बसाखा हेदा कत्वा सयं उपरि स्त्वा वाते वा 
वायन्ते देवे वा वस्सन्ते पदालेय्य, भिन्देय्या ति अत्थो । खाणुमत्तमेव 
तिट्ेय्य, तत्थ यं साखदुकविमौनं होति, तं साखामु मिज्जमानासु तत्थ 
तत्येव भिज्जित्वा सन्बसाखासु भिन्नासु सव्वं भिज्जति । रसक्खदुक- 
विमानं पन याव स्क्खस्सं मृलमत्तं पि तिदुति, ताव न नस्सति, इदं 
पन विमानं साखदुक, तस्मा सच्बसाखासु संभिज्जमानासु " भिज्जित्थ, 
देवता पुत्तके गरेत्वा खाणुके ठिता परिदेवितु आरद्धा । 


४७१. तिञ्रागजातिको ति बहल रागसभावो* । रागजं दुक्ं 
दोमनस्तं पटिसंवेदेती ति तिञ्बरागजातिकत्ता दिद दिदे आरम्मणे 
निमित्तं गण्हाति\ । अथस्स आचरियुपजक्ञाया दण्डकम्मं आणापेन्ति । 
सो अभिक्खणं* दण्डकस्मं करोन्तो दुक्खं दोमनस्सं परिसंवेदेति, न 
त्वेव वीतिक्कमं करोति । तिब्बदोखजातिको ति अप्पमत्िकेनेव 
कुप्यति, दह रसामणेरेहि सद्धिं हत्थपंरामासादीनि करोन्तो व 
कथेति । सो पि दण्डकम्मपच्चया दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेति । 
मोहजातिको पन इध कतं वा. कततो?° अकतं वा अकततोः° न 

सल्लक्वेति, तानि तानि किच्चानि विराधेति, सोपि दण्डकम्म- 
पच्चया दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदेति । 

४७२. न तिब्बरागजातिको ति आदीनि वुत्तपटिपक्खनयेन 
वेदितब्बानि । कस्मा पनेत्थ कोचि तिन्बरागादिजातिको होति, 


, उत्तिण्ण०~-स्या० । २. अभिरग्हमाना-सी०,स्या०,रो०। 
, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेषु नत्थि । ४. भिन्नासु- सी०, स्या०, रो०। 

, बलव०-रो०। ६. गण्हति-सी०, स्या०, रो° । 

. अभिण्टु-सी०, स्या०, रो० । ८. च-सी०, स्या०, रो०। 

, एत्थ-सी०, रो° । १०.१०. सी०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । 
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कौचि न तिन्वरागादिजाततिको ? कम्मनियामेन । यस्स हि 
कंप्मायहनक्लणे लोभो बलवा होति, अलोभो मन्दो, अदोसामोहा 
बलवन्तो, दोसमोहा मन्दा, तस्स मन्दो अलोभो लोभं परियादातु न 
सक्कोति, अदोसामोहा पन बलवन्तो दोसमोहै परियादातु 
सक्कोन्ति। तस्मा सो तेन कम्मेनं दिन्नपटिसन्धिवसेन निब्बत्तो 
लुद्धो होति, सुखसीरो अक्कोधनो पञ्जवा वजिरूपमनाणौ । (१) 


यस्स पन कम्मायृ्हनक्वणे लोभदोखा बलवन्तो होन्ति, 
अलोमादोसा मन्दा, अमोहो बलवा, मोहो मन्दो, सो पुरिमनयेनेव 
लुद्धो चेव होति दुद च, पञ्जवा पन होति वजिरूपमनाणो दत्ता- 
भयत्थेरोर विय । (२) 


यस्स पन कम्माय॒ह्‌नक्खेणे खोमादोसमोहार बलवन्तो होन्ति 
इतरे मन्दा, सो पुरिमनपरेनेव लुद्धो चैव होति दन्धो च, सुखसीलको 
पन होति अक्कोधनौ । (३) 


तथा यस्स कम्मायहनवखणे तयो पि लोभदोसमोहा बलवन्तो 
होन्ति, अलोभादयो मन्दा, सो पुरिमनयेनेव लुद्धो चेव होति दुद्र च 
मूढ्हो* च । (४) 

यस्स पन कम्माय्‌हनक्वणे अलोमदोसमोहा बलवन्तौ होन्ति, 
इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अप्पक्रिलेसो होति, दिव्बारम्मणं पि 
दिस्वा निच्चलो, दुद्र पन होति दन्धपञ्जो च । (१) 

यस्स पन कम्मायूहनक्वणे अलोमांदोसमोहा बलवन्तो होन्ति, 
इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अलुद्धो चेव होति सुखसीलको च, 
मूकहो- पन होति । (२) 


२. दन्ताभयस्थे रो-ध्या०। 
४. स्या० फोन्थ्के नतिथि। 


१. कम्मनियमेन- स्या०। 
३. लोभमोहा-स्या०। 


५. मुठहो-स्या० । ६. स्या० पोत्थके न्थ । 
८. अककोधनो दन्धो--स्या०; 
दन्धो-सी०, रो । 


७. सीलको-सी०, रो० । 
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तथा यस्स कम्मायूहनक्वणे अलोभदोसामोहा बलवन्तो होन्ति, 


| इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेवं अलुद्धो चेव होति पञ्जवा च, दुदु 
पन होति कोधनो । (३) 


| न > का 1 


यस्स पन कम्मायृहनक्वणे तयो पि अलोभादयो बलवन्तौ 28.273 
होन्ति, लोभादयो मन्दा, सो महासंघरव्खितत्थेरो विय अनुद्धो 5 
अदुद्रो पञ्जवा च होति । (४) 
सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 
पपश्वसूदनिया मज्ज्िमनिकायदुकथाय 
च्‌ व्टधम्मसमादानसुत्तवण्णना निदिता । 


[व ++ 


६. महाधम्मसम!(दनसुत्तवण्णना 


४७३. एवं मे घृतं ति महाधम्मसमादानसुत्तं । तत्थ एवंकामा 
ति एवंइच्छा। एवंछन्दा ति एवंअज्ञासया। एवंअधिप्पाया ति 
एवंकदिका । तचरा ति तस्मि अनिटुवडूने चैक इदुपरिहाने च} 10 
भगम्मलका ति मगवा मृ एतेसं ति भगवंमृलका । इदं वृत्तं होति- 
ट्मे भन्ते अम्हाकं धम्मा पुब्बे कस्सपसम्मासम्बुद्धैन उप्पादिता, तिमि 
परिनिन्बुते एकं बृद्धन्तरं अज्जो समणोवाब्राह्मणोवा इमे धम्मे 
उप्पादेतु समत्थो नाम नाहोसि, भगवता पन नो इमे धम्मा 
उप्पादिता । भगवन्तं हि निस्साय मयं इमे धम्मे आजानाम 15 
पटिविज्ज्ञामाः ति एवं भगवंम्‌लका नो भन्ते धम्मा ति । भगन्नेत्तिका 
ति भगवा हि धम्मानं नेता विनेता अनुनेता ति। यथासभावतो 
पाटिएक्कंर पाटिएक्कर नामं गहैत्वा दस्सितार धम्मा भगवंनेत्तिका 
नाम होन्ति। भगम्पटिसरणाति चतुभूमका" धम्मा" सन्बञ्बृत- 
नांणस्स आपाथं आगच्छमाना भगवति पटिसरन्ति नामा ति मगवं ?0 


/ 
| 
॥ 
॥ 
| 
| | 
॥ 


~= श ह 


१. परटिविजानामा-स्या० । २-२. पाटियेक्कं षाटियेक्षकं-सी०,.रो०। 
३. दस्सेता- सी ०, रो°। ४-४, चतुभूमिकधम्मा-स्या०। 
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पटिसरणा । पटिसरन्ती ति ओसरन्ति समोसरन्ति। अपि चं 
महाबोधिमण्डे निसिन्नस्स भगवतो पटिवेधवसेन फस्सो आगच्छति, 
अहं भगवा किच्नामो ति? त्वं फुसनद्रेन फस्सो नाम । वेदना, 
सञ्जा, सह्कारा, विजञ्जाणं आगच्छति । अहं भगवा किन्नामं ति ! 
त्वं विजाननद्रेन विजञ्बाणं नामा ति एवं चतुभ्‌मकधम्मानं यथासमा- 
वतो पाटिएक्कं पाटिएक्कं नामं गण्ह्न्तो भगवा धम्मे पटिसरती 
ति पि भगवंपटिसरणा। भगवन्तञ्त्रेव पटिभातुति भगवतो येव 
एतस्स भासितस्स अत्थो उपद्रातु, तुम्हे येव नो कथेत्वा देथाति 
अत्थो । 


४७४. सेवितब्बे ति निस्सयितव्बे । भजितन्बे ति उपगन्तव्बे । 
यथा तं अविहूस॒नो ति यथा अविदुनोः बालस्स अन्धपुथुज्जनस्स । 
यथा तं विहसुनो ति यथा विदुनौ मेधाविनो? पण्डितस्स | 


४७५. अत्थि भिक्खवे धम्मसमादानं ति पुरिमसुत्ते उप्पटि- 
पाटिओकारेनर मातिका ठपिता, इध पन यथाधम्मरसेनेव सत्था 
मातिकं ठपेसि । तत्थ धम्मसमादानं ति पाणातिपणतादीनं धम्मानं 
गहणं । 

४७६. अविज्जागतो ति अविज्जाय समन्नागतो । 

७७. विज्जागतो ति विज्जाय समन्नागतो पञ्जवा । 


४७८. सहा पि दुक्वेना ति एत्थ मिच्छाचारो अभिज्ञा 
मिच्चादिदरी ति इमे ताव तयो पुब्बचेतनाय च अपरचेतनाय चाति 
दिन्नं चेतनानं वपेन दुक्खवेदना होन्ति। सन्निद्ापकचेतना पन 
सुखसंम्पयुत्ता वा उपेक्खासम्पयुत्ता वा होति । सेसा पाणातिपातादयौ 
सत्त तिस्सन्नं पि चेतनानं वसेन दुक्खवेदना होन्ति, इदं सन्धाय वृत्तं 
“सहा पि दुक्खेन सहा पि दोमनस्पेना'' ति । दोमनस्समेव वेत्थ दुक्खं 


१. अविदृभुनो - सी, रो०। २. स्या० पोत्थके नत्थि । 
३, पटिपाटिआकारेन--रो° । 
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ति वेदितब्बं | परिये वारः आपज्जन्तस्स पुव्बभागापरभागेसु 
कायिक दुक्खं पि वटति येव । 


४७९. सहा पि सृखेना तिः एत्थ पाणातिपातो फरुसवाचा 
व्यापादो ति इमे ताव तयो पुब्बचेतनाय च अपरचेतनाय चा ति 
दिन्नं चेतनानं वसेन सुखवेदना होन्ति। सन्निद्रापकचेतना पन 
दुक्खसम्पयुत्ता व * होति । सेसा सत्त तिस्सन्नं पि चेतनानं वसेन 
सुखवेदना होन्ति येव । सहा" पि सोमनस्तेना ति* सोमनस्समेव चेत्थ 
सुखं ति . वेदितश्वं । इटुफोदुव्बसमद््िनो वा पुव्बभागापरभागेसु 
कायिकं सुखं पि वदति येव । 


४८०. ततियधस्मसमादाने इधेकच्चो मच्छबन्धो वा होति 
मागविको वा, पाणृपधघातं येव निस्साय जीविक, कप्पेति । तस्स 
गरुदानियो भिक्लु अकामकस्सेव पाणातिपाते आदीनवं, पाणातिषपात- 
विरतिया च आनिसंसं कथेत्वा सिक्लापदं देति । सो गण्ह॒न्तो पि 
दुक्खितो दोमनस्सितो व॒ हृत्वा गण्ाति°। अपरभागे कतिपाहु 
वीतिनामेत्वा रक्खितु असङ्कोन्तो पि दुक्खितो व होति, तस्स 
पुन्बापर चेतना दुक्खसहगता व होन्ति । सन्निटापकचेतना पन सुख- 
सहगता वा उपेक्ासहगता वा ति एवं सञ्कत्थ अत्थो वेदितब्बो । 
इति पुञ्बभागापरभागवेतना व॒ सन्धाय इदं वुत्तं “सहा पि दुक्लेन 
सहा पि दोमनस्सेना"" ति । दोमनस्समेव चेत्थ दुक्खं ति वेदितब्बं । 


४८१. चतुत्थधम्मसमादाने दससु पि पदेसु तिस्सो पि 
पुव्वभागापरभागसन्निदुपकचेतना सुखसम्पयुत्ता होन्ति येव, तं 
सन्धाय इदं वृत्तं "सहा पि सुखेन सहा पि सोमनस्सेना" ति। 
सोमनस्समेव चेत्थ सुखं ति वेदितव्बं । 


१. परियिद्िक--स्या० । २. स्या० पोत्थके नत्थि । 
३. पी ति-स्या०। ४, स्या० पोत्थके नतिथ । 
५.५. स्या० पोत्थके नत्थि। ६. जी वितं-स्या०। 


७. गण्हति-सी०, स्या०, रो० । 
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४८२. तित्तकालाब्‌ ति तित्तकरसअलाबु! । विसेन संस ति 
हराहलविसेन सम्पयुत्तोर मिस्सितो लृछितो । नच्छादेस्सती ति न 
रुच्चिससति न तुर्वि करिस्सति । निगच्छसी ति गमिस्ससि" । 
अप्पटिसङ्काय" पिवेय्या ति तं अप्पच्चवेविखत्वा पिवेय्य 1 


४८३. आपानीयकंसो ति आपानीयस्स मधुरपानकस्स भरित 
कंसो । वण्णसम्पन्तो ति पानकवण्णादीहि सम्पन्तवण्णो, कंसे 
पकिखित्तपानकवसेन पानककंसो पि एवं वृत्तो । छदेस्सती ति तं हि 
हलाहलविसं यत्थ यत्थ पविखत्तं होति, तस्स तस्सेव रसं देति । तेन 
वुत्तं ““छादेस्सती" ति । 


४८४. पूतिभत्तं ति मुत्तमेव९ । यथा हि मनुस्सभावो `° सुवण्ण- 
वण्णो पूतिकायो त्वेव, तदहुजाता पि गलोचिरुता५१ पूतिरतात्वेव 
वुच्चति । एवं तद्धणं गदितं तरुणं पि मूत्त पूतिमुत्तमेव । नाना 
भेसज्जेही ति हरीतकामलकादीहि नानोसधेहिं । सुखी अस्सा ति 
अरोगो सुवण्णवण्णो सुखी भवेय्य । 


४८५. दधि च मधु चा ति सुपरिसुद्धं दधि च सुमधुरं^२ मधु 
च१२। एकञ्भं संसु" ति एकतो कत्वा मिरिसितं आलुच्छितं । तस्स तं 
ति तस्सं तं चतुमधुरभेसज्जं पिवतो रुच्चेय्य, इदं च यं भगन्दर 
संस लोहितं पक्न्दति, न तस्स भे सज्जं, आहारं थम्भेत्वा मगगं 
अवलञ्जं करोति! यं पन पित्तसंसद्रं लोहितं, तस्सेतं भे सज्जं 
सीतककिरियाय परियत्तभृत्तं । 






१... तिंत्तको अलाबु-सी०, स्या०, रो । २. सयुत्तो--सी०, स्या०, रो०। 
३. आलुच्ितो--स्या० । ४. निगमिस्ससि-स्था० । 
५. अप्पटिसङ्का- सी, रो । ६. सौ० स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
७. सम्पन्नकंसो-सी०, स्या०, रोऽ । ८-८. पकिवत्त्‌ पचारेन सम्पन्नकसो ति- 
९. पूतिमृत्तमेव--स्या०। स्या ०; पक्खित्त्‌पचारेन पन कसो- 
१०. मनुस्सत्तभावो- सी ०+स्या०,रो० । सो०, रो०। 
११. तरुणा च लता-स्या० ।  १२-१२. मधुरं च-स्या०। 


१३. 


भगन्दलासंसदु --स्या०। 











चठ यंमकवग्गो ३५१५ 


४८६. विद्ध ति उच्िद्धे, मेघविगमेन दूरीम्‌ते ति अत्थो । 
विगतवलाहके ति अपगतमेघे, देवे ति आकासे । आकासगतं तमगतं 
ति आकासगतं तमं । पुथुसमणब्राह्मणपरप्पवादे ति पुथूनं समण- 
बराह्मणस द्भातानं परेसं वादे । अभिविहच्चा ति अभिहन्त्वा । भासते 
च तपते च विरोचते चा ति सरदकाले मज्ञन्हिकसमयेः आदिच्चौ 
व ओभासं मुञ्चति तपति विज्जोततौ ति । 


इदं पन सुत्तं देव तानं अतिविय पियं मनापं । तत्रिद९ वल्यु- 
दकिखणदिसायं किर हत्थि मोगजनपदे सङ्खरविहारोः नाम अत्थि, 
तस्स" भोजनसालद्रारे सङ्खररूक्खे अधिवत्था देवता रत्तिभागे एकस्स 
दहरस्स सरमञ्जवसेन* इदं रुत्तं ओसारेन्तस्स सुत्वा साधुकारं 
अदासि । दहरो किर एसो ति आहं । अहं भन्ते इमस्मि रुक्खे 
अंधिवत्था देवता ति । कस्मि देवते पसन्नासि, कि सहे, उदाहु सुत्त 
ति ? सहो नाम भन्ते यस्स कस्सचि होति येव, सत्ते पसन्नाम्हिः । 
संत्थारा जेतवने निसीदित्वा कथितंदिवसे च अज्ज च एकन्यञ्जनेः 
पिं नानं नत्थी ति। अस्सोसि त्वं देवते सत्थारा कथितदिवसे ति ! 
आमि भन्ते! कत्थ ठित अस्सोसी ति ? जेतवनं भन्ते गताम्हि, 
महेसक्लासु पन देवतासु आगच्छन्तीसुं तत्थ ओकासं अलभित्वां इधैवे 
ठत्वा अस्सोसि ति । एत्थ सिताय सक्का सत्थ सहो सोतु ति? त्वं 
पन भन्ते मण्हं सहं सुणसी ति ? आमं देवते ति | दक्खिणकण्णपस्से 
निसीदित्वा कथनकालो विय भन्ते हौती ति । कि पन देवते सत्थु रूपं 
पस्ससी ति ? सत्था ममेव° ओलोकेती ति मज्जमाना सण्ठातु ^“ 


१, भञ््न्तिकसमये- सी०, स्या०, रोऽ २. तत्रीदं- स्था°। 


३. प्क रविहारो- स्या०; ४. तत्थ-सी०, रो०। 

` कङ्क रविहारो- सौ ०, रो ।  ‰. पदभञ्ार-स्याऽ। 
६. -को--सी०, स्या ०, रौ० । ७,. किस्मि-- स्यार । 
४. पसन्नम्हि-स्या०। ९, एकञ्यन्जनेन- स्या० । 


१०. भंयेव-सी०, स्यार, रो०। ११. सन्घारेतु -स्या०। 
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न सक्कोमि भन्ते ति। विसेसं पन निव्बत्तेतु असविखत्थ! देवते ति{ 
देवता तत्थेव अन्तरधायि । तं दिवसं किरेस देवपुत्तो सोतापत्ति' 
पतिद्धितो । एवमिदं सुत्तं देवतानं पियं मनप । स्स स्व त्थ ` 
उत्तानत्थमेवाः ति । ह 
पयञ्चसूदनिया सज्द्षिमनिकायदरुकथाय 
महाधम्मसमादानसुत्तवण्णना निदिता } 


ति 





७. वीमं सकसुत्तवण्णना 


४८७. एवं मे सतं ति वीमंसकसुत्तं । तत्थ वीमंसकना ति 
वीमंसका--अत्थवीमंसको, सह्भारवीमंसको, सत्थुवीमंसको ति 
तेसु “पण्डिता हावुसो मनुस्सा वीमंसका ति (सं० २,२४६) 

थवीमंसको आगतो 1 “यतो कलो आनन्द भिक्खु धातुकुसलो च 
होति, आयतनकुसलो च होति पटिच्चसमुप्पादकुसलो च हं 
ठानाद्वानकुसको च होति, एत्तावता खो आनन्द पण्डितो भिक्खु 
वीमंसको ति अलं वचनाया ति (म० ३,१२४) एत्थ स्ख 
वीमंसको आगतो । इमस्म पन सुत्ते सत्थुवीमंसको अधिप्पेतो 
चतोषरिथायं ति चित्तवारं चित्तपरिच्छेदं । समन्नेसना ति ए 
पस्यिसना उपपरिक्खा । इति विञ्जाणाया ति एवं विजाननत्थायं 


४८८. दीघ धम्मेसु तथागतो समन्नेसितव्बो ति इध कत्यार्ण- 
मित्तपनिस्सयं दस्तेति। महा हि एस कल्याणमित्त पनिस्सयो नाम । 
तस्स महन्तमावो एवं वेरदितन्बो-एकस्मि हि समये 

नन्दो उपड अत्तनो आनुभावेन होति, उपड कल्याणमित्तानुभावेना 
ति चिन्तेत्वा अत्तनो धम्मताय निच्छेतुः असक्ोन्तो भगवन्तं उपस ङ्ख 
मित्वा पुच्छ “उपड्मिदं भन्ते ब्रहमाचरियस्स, यदिदं कल्याणमित्तता 


१, बसबिल-स्या०; असकिकिट्थ-सी० । २. उत्तानमेवा-स्या० । = 3 1 
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कल्याणसहायता कल्याणसम्पव द्गुता" ति । भगवा आह “मा हेवं 
आनन्द, मा हेवं आनन्द, सकलमेविदं{ आनन्द ब्रहमाचरियं यदिदं 
कल्याणमित्तता कल्याणसहायता कल्याणसम्पवङ्धता, केल्याण- 
मित्तस्सेतं आनन्द भिक्वुनो पाटिकङ्कं कल्याणसहायस्स कल्याण- 
सम्पव ङ्स्स, अरियं अटुङ्कधिकं मग्गं ९ मावेस्सति, अरियं अदुर््खिक 
मग्गं बहुलीकरिस्सति । कथश्चानन्द भिक्खु कल्याणमित्तो,..प०... 
अरियं अदटुद्कखिकं मग्गं भावेति, अरियं अदुर्जखिकं मगगं बहुलीकरोति ! 
इधानन्द भिक्॒॒सम्मादिद्धि मावेति...प०...सम्मासमाधि भावेति 
विवेकनिस्सितं, एवं खो आनन्द भिक्खु कल्याणमित्तो...प०... 
बहुलीक रोति, तदमिनापेतं र आनन्द परियायेन वेदितन्बं । यथा सकल- 
मेविदं ब्रह्मचरियं यदिदं कल्याणमित्तता कल्याणसहायता कल्याण- 
सम्पवङ्कता । ममं हि आनन्द कल्याणमित्तं आगम्म जातिधम्मा 
सत्ता जातिया परिमुच्चन्ति । जराधस्मा...१०...सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासधम्मा . सत्ता सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासेहि 
परिमुच्चन्ती'' ति (सं० ४,४) । 


भिक्खूनं बाहिर द्सम्पत्ति कथेन्तो पि आह्‌ “बाहिर भिक्खवे, 
अङ्गं ति करित्वा" नाञ्जं एकङ्कं पि समनुपस्सामि, यं एवं महतो 
अत्थाय संवत्तति, यथायिदं मिक्छवे कल्याणमित्तता । कल्याणमित्तता 
भिक्खवे महतो अत्थाय संवत्तती"' ति (अं० १,१६) । महाचुन्दस्स 
किकेससल्छेखपरिपदं कथेन्तो पि “परे पापमित्ता मविस्सन्ति, मयमेत्थ 
कल्याणमित्ता भविस्सामा ति सत्केखो करणीयो" ति (म० १,५७) 
आह । मेधियत्थेरस्स विमुकत्तिपरिपाचनियधम्मे कथन्त पि 
““अपरिपक्काय मेधिय चेतोविमृत्तिया पश्च धस्मा परिपाकाय 
संवत्तत्ति । कतमे पञ्च ? इध मेधिय भिक्खु कल्याणमित्तो होती" 


१. संकलमेवहिदं--सी०, रो° । २. स्या० पोत्थके नतिथ 1 
३. तदिमिनाचेतं-स्या०। ४, कत्वा-स्या०। 
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ति (उदा० १०४) कल्याणमित्तेपनिस्सयमेव विसेसेसि१ । पियपुकत्तस्सं 
रहुख्थेरस्स अभिण्ोवादं दन्तो पि- | 
"मित्ते भजस्सु कल्याणे, पन्तं च सयनासनं । 
विवित्तं अप्पनिग्घोसं, मत्तञ्ज्‌ होहि भोजने ॥ 
चीवरे पिण्डपाते च, पच्चये सयनासने । ` 
एतेसु तण्हं माकासि, मा लोकं पुनरागमीर"' 
ति (सु° नि० २ १७)- 
कल्याणमित्तपनिस्सयमेव' सन्बपठमं कथेसि, एवं महा एस 
कल्याणमित्तूपनिस्सयो नाम। इधा पि तं दस्सेन्तो भगवा द्वीसु 
धम्मेसु तथागतो समन्नेसितम्बो ति देसनं आरमि । पण्डितो भिक्खु 
दीसु धम्मेसु तथागतं एंसतु गवेसत्‌ ति अत्थो । एतेन भगवा अयं 
महाजच्चो ति वा लक्खणसम्पन्नो ति वा अभिरूपो दस्सनीयो ति 
वा अभिञ्जातो अभिलव्छितो ति वा इमं निस्सायाहं चीवरादयो 
पच्चये लभिस्सामी ति वा एवं चिन्तेत्वा मं निस्साय वसनकिच्चं 
तत्थि। यो पन एवं सल्लक्खेति "पहोति मे एस सत्था हृत्वा 
सत्थुकिच्चं साधेतु" ति, सोमं मजतु ति सीहुनादं नदति, बुद्ध- 
सीहनादो किर नामेस सुत्तन्तौ ति। 
इदानि ते द्वे धम्मे दस्पेन्तो चक्खुसोतविञ्जेय्येस ति आह्‌ । 
तत्थ सत्यु कायिको समाचारो वीमंसकस्स चक्खुविज्बेय्यो धम्मो 
नाम । वाचसिको समाचारो सोतविजञ्जेय्यो धम्मो नाम। इदानि 
तेसु समन्नेसितन्वाकारं दस्सेन्तो ये संकिलिद्धा ति आदिमाह । तत्थ 
संकिलि दरु ति किकेससम्पयुत्ता । ते च' न चक्ुसोतविञ्जेय्या । यथा 
पन उदके चरन्ते वा पुप्फुढकेर वा मुञ्चन्ते अन्तो मच्छो अत्थी ति 
विञ्जायत्ति", एवं पाणातिपातादीनि^“ वा क रोच्तस्स, मुसावादादीनि 
वा भणन्तस्स कायवची समाचारे दिस्वा च सुत्वा च तंसमुदुापकचित्तं 
१. विसेषेति-स्या° । २. पुनरागरमा सी, स्याश्सेर) 


३. बुष्बुलके- सी ०, रो० । ४, ज्यायति--सी०, रो०।. 
४५, पाणातिपातादिम्हि~-स्या०। 





चक्छयमकवग्गो ३५९ 


संकिलिटरं ति विञ्नायति, तस्मा एवमाह । संकिि्ुचित्तस्स हि 
कायवचीसमाचारा पि संकिचिदुायेव नाम । न ते तथागतस्स 
संविज्जन्ती ति नः तेः तथागतस्स अत्थि, न उपलन्भन्ती ति एवं 
जानाती ति अत्थो । नत्थितायेव हि ते न उपरन्मन्ति, न 
पटिच्छन्नताय । तथा हि भगवा एकदिवसं इमेसु धम्मेसु भिक्खुसंघं 
प्रवारेन्तो आह “हन्द दाति भिक्खवे पवारेमिष्वो, नच मे किल्च 
गरहथ कायिक वा वाचसिकं वा" ति । एवं वृत्ते आयस्मा सारिपृत्तो 
उदायासना एकसं उत्तरासङ्ग करित्वा येन भगवा तेनञ्जलि 
पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच (न खो मयं मन्ते भगवतो किञ्चि 
गरहाम कायिक वा वाचसिकंवा। भगवा हि भन्ते अनुप्पन्नस्सं 
मग्गस्स उप्पादेता, असञ्जातस्स मग्गस्स संञ्जानेता, अनक्खातस्स 


मग्गस्स अक्खाता, मगगज्जन्‌ मग्गविदरू मग्गकोविदो। मग्गानुगा च 
भन्ते एतरहि सावका विहरन्ति पच्छासमन्नागता"” ति (सं० १,१९१)। 
एवं परिसुद्धा तथागतस्स कायवचीसमाचारा। उत्तरो पि सुदं 
माणवो तथागतस्स कायवचीद्वारे अनाराधनीयं किञ्चि परस्सिस्सामी 
ति सत्त मापे अनुबन्धित्वा लिक्सामत्तं पि न अहस । मनुस्सभूतो वा 
एस बुद्धभूतस्स कायवचीद्रारे किं अनाराधनीयं पस्सिस्सति। मारो 
पि देवपुत्तो बोधिसत्तस्स सतो महाभिनिक्वमनतो पदाय चन्बस्सानि 
गवेसमानो किञ्चि अनाराधनीयं नहुस, अन्तमसो चेतोपरि वितक्कमत्तं 
पि। मारो किरः चिन्तेसि “सचस्स वितक्कितमत्तं पि अकुसलं 
पर्सिस्सामि, तत्थेव नं मुद्धनि परित्वा पक्कमिस्सामी" ति। सो 
न्वस्सानि अदिस्वा बृद्धमूतं पि एकं वस्सं अनुबन्धित्वा किञ्चि 
वज्जं अपस्सन्तो गमनसमये वन्दित्वा 


१. परवारयामि-स्या०, रो० ; २. स्या० पोत्थके नस्थि । 
आमन्तयामि-सी०। ३. वन्दि-स्या०। 
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३६० पपञ्चसूदनी 





"महावीर महापुञ्जः, इद्धिया यससा जलः । 
सव्बवेरभयातीत, पादे वन्दामि गोतमा" 
(सं० १,१२०) ति~ 
गाथं वत्वा गतो । 
वीतिमिस्सा ति काले कण्हा२, काके सुक्का* ति एवँ वोभिस्सका। 


वोदाता ति परिसुद्धा निक्किकेसा । संविज्जन्ती ति वोदाता धस्मा ॥ 
अत्थि उपल्न्भन्ति । तथागतस्स हि परिसुद्धा कायसमाचारादयो । ( 
तेनाहं “चत्तारिमानि भिक्खवे तथागतस्स अरक्वेय्यानि । कतमानि ¢ 


चत्तारि ? परिसुद्धकायसमाचारो भिक्खवे तथागतो, नत्थि तथा- ¦ 
गतस्स कायदुच्चरितं, यं तथागतो रक्वेय्य “मामे इदं परो. 
अञ्ञासी' ति, ` परिसुढवचीसमाचारो, परिसृद्धमनोसमाचारो, 
परिसुद्धाजीवो भिक्खवे तथागतो, नत्थि तथागतस्स मिच्छाजीवो, यं 
तथागतो रक्खेय्य, मा मे इदं परो अज्नासी'" ति (भं° ३-२१६) ॥ 
इमं कुसलं धम्मं ति इमं अनवज्जं* आजीवदुमकसीलं । 
"“अयमायस्मा सत्था कि नु खो दीघरत्तं समापन्नो अतिचिरकाक्तो 
पदाय इमिना समन्नागतो, उदाहु इत्तरसमापन्नो हिय्यो वा परेवा. 
परसुवे वा दिवसे समापन्नो" ति एवं गवेसतू° ति अत्थो । एकच्चेन 
हि एकंरस्मि ठाने वसन्तेन बहु मिच्छाजीवकम्मं कतं, तं तत्थ! ` 
कालातिक्कमे^* पञ्जायति, पाकटं होति । सो अञ्बतरं पच्चन्तगामं ` 
वा समुहूतीरं वा गन्त्वा पण्णसाकं कारेत्वा जारजञ्नको विय हृत्वा ` 
विहरति । मनुस्सा सस्भावनं उप्पादेत्वा तस्स पणीते पच्चये देन्ति। 
जनपदवासिनो भिक्खू तस्स परिहारं दिस्वा “अतिदप्पितो वतायं ` 
आयस्मा, को नु लो एसो” ति परिग्गण्टन्ता “असुकट्राने१२ असुकं ` 


 महापुञ्जा-सौ०, स्यार, रो) २. ललं-सीऽ, रो०। 

. कण्हो- स्या०। ४. सुष्को-सी० । 

. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ६. चिरकालतो-सी०, रो० । 
, षपरतरे-सी०, रो०। ८. गवेसती-सी०, रोऽ । 


, कतं होति -सी०, रो°। १०. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
१२. असुकट्ुानेसु- स्या० । 


~ =® @& +< ७ ~= 


, अद्धानातिककमे-सी०, रो०। 





च कयमकवगो ३६१ 


ताम मिच्छाजीवं कत्वा पक्कन्तभिक्खू"" ति नत्वा न सक्का इमिना 
सदधि उपोसथो वा पवारणा वा कातुः ति सन्तिपतित्वा धम्मेन 
समेन उक्छेपनीयादीसु अञ्जतरं कम्मं करोन्ति । एवकूपाय पटिच्छन्न- 
पटिपत्तिय। अत्थिमावं वा नत्थिमावं वा वीमंसापेतु एवमाह्‌ । 


एवं जानाती ति दीघरत्तं समापन्नो, न इत्तरसमापन्नौ ति 
जानाति । अनच्छरियं चतं । यं तथागतस्स एतरहि सन्बञ्जुतं 
पत्तस्स दीघरत्तं आजीवदुमकसीकं परिसुदधं भवेय्य । यस्स' बोधि- 
सत्तकालेर पि एवं अहोसि । 


अतीते किर गन्धारराजा च बेदेहुराजा च द्रे पि सहायका हृत्वा 
कामेसु आदीनवं दिस्वा रज्जानि पृद्तानं निय्यातेत्वा* इसिपन्बज्जं 
पव्बजित्वा एकर्मि अरञ्जगामके पिण्डाय चरन्ति, पच्चन्तौ नाम 
दुल्लमलोणो होति, ततो" अलोणं यागु रभित्वा एकिस्साय^ सालाय 
निसीदित्वा पिवन्ति, अन्तरन्तरं मनुस्सा खोणचुण्णं आह रित्वा देन्ति, 
एकदिवसं एको वेदेहिसिस्सः पण्णे पक्लिपित्वा लोणचुण्णं अदासि, 
वेदेहिसि गहैत्वा उपड गन्धारिसिस्स सन्तिके ठपेत्वा उपड अत्तनो 
सन्तिके स्पेसि, ततो थोकं परिभृत्तावसेसं दिस्वा “मा इदं नस्सी"' 
ति पण्णेन वेठेत्वा तिणगहने ठपेसि, पुन एकस्मि दिवसे यागुपानकाले 
सत्ति कत्वा ओलोकेन्तो तं दिस्वा गन्धारिसि उपसङ्कमित्वा ““इतो 
थोकं गण्हथ आचरिया' ति जह्‌ । कुतो ते जदं वेदेहिसी ति। 


23 281 


10 


13 


तस्मि दिवसे परिभृत्तावसेसं* “मा नस्सी ति मया स्पितंति। 20 


गन्धारिसि गहेतुः न इच्छति°, अलोणकं येव यागु पिवित्वा वेदेह 
दसि अवोच- 


१. तस्स-स्या०। २० बोधिचरियाकाले-सी० । 
३. नेय्यादेन्तो-स्या०। ४७ ते-सी०, स्या०, रो०। 
५. एकिस्सा-सी०, रोऽ । ६* इसिस्स-सी०, रो० ।' 


७. परिभृत्तावसेसक-सी०, स्या०, रो° । ८५ इच्छि-सो०, रो०। 








पपं चसूदनी 
"“हित्वा गामसहस्सामि, परिपुण्णाति सोढस । 
कोदुागारानि फीतानि, सन्निधि दानि कुन्बसी"' 
ति (जा० १,१५६) ॥ 
वेदेहिसि अवोच " "तुम्हे रज्जं पहाय पन्बजिताः, इदानि कस्मा 
॥ 5 खोणचुण्णमत्तसन्निधिकारणा पन्बज्जाय अनुच्छविकं न करोथा'' 





| | ति1 कि मया कतं वेदेहिसी ति ? अथ नं आह- 

|| श्दहित्वा गन्धारविसयं, पहतधनधारियंर । 

॥ पसासनतो निक्लन्तो, इध दानि प॑साससी"' 
ति (जा० १,१५६) ॥ 

| -गन्धारो आह-- 

1  '्धस्मं भणामि वेदेह, अधम्मोमे न रुच्चति। 
| | धम्मं मे भणमानस्स, न पापमुपलिम्पती'" 
| ति (जा० १,१५६) ॥ 
| ४४९ वेदेहो जह- | 


न 
€> 


| 15 ध्येन कैनेचि वेण्णेन, परो कभति रुप्पनं | 
| महत्थियं पि चे वाचं, नतं भासेय्य पण्डितो" 
` ति (जा० १,१५६) ॥ 
| गन्धारो आह्‌-- 
“कामं रुप्पतु वामा वा, भुसंव विकिरीयतु । 
20 धम्मं मे भणमानस्स, न पापमुपकिम्पती'' 
| ति (जा० १,१५६) ॥। 


॥ ततौ वेदेहिसि यस्स सका पि बुद्धिं नस्थि, आचरियसन्तिके 
| विनयं नई सिक्छति, सो अन्धमहिसोऽ विय वेने चरती ति चिन्तेत्वा ^. 


आह- | 
१. पड्जजित्वा- स्या०। - १. 9 धानिर्य --सी० स्या, रोौ०। | | 
| ३. भदृन्ते-सी०, स्या०, रो । ४, पापमूपलिप्पती-सी०, रो०। 
1 ४५. भासमानस्स-स्या०) ६. पि न-सी०, रो०। 
| ७. अन्धमदहिसो- सी, स्या०, रो० |ˆ ८, विचंरती-रो०। 
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““नो चे अस्स सका बुद्धि, विनयो वा सुसिक्खितो । 
वने अन्धमहिसो व, चर्य बहुको जनौ 
यस्मा च पनिधेकच्चे, आचेरम्हि" सुसिक्खिता । 
तस्मा विनीतविनया, चरन्ति सुसमाहिता" 
ति (जा० १,१५६) ॥ 
एवं च पन वत्वा वेदेहिसि अजानित्वा. मया कतं ति गन्धारि्सि 
खमायेसि । तेर उमो पि तपं चरित्वा ब्रह्मलोकं अग्म॑सुः । एवं 
तथागतस्स बोधिसत्तकाले पि दीघरत्तं आजीवदरुमकसीलं परिसुद्ध 
अहोसि । 
नत्तज््चापन्नोः अयमायस्मा भिकष्लु यसपत्तो ति अयमायस्मा 
अम्हाकं सत्था भिक्खु जन्तं पञ्जातमावं पाकटमाव अज्ज्ञापन्नो 
खो, सयं५ च परिवारसम्पत्ति पत्तोनु खो नौ ति। तेन चस्स 
पञ्जातज्ज्ञापन्नभावेन यससन्निस्सितमावेनः च कि एकच्चं 
आदीनवा सन्दिस्सन्ति उदाह नो ति समन्नेसन्तुः ति दस्सेति। 
न ताव भिक्वे ति भिक्खवे याव भिक्खु न राजराजमहामत्तादीसु 
अभिञ्जातभावं वा परिवारसम्पत्ति वा आपन्नो होति, ताव एकच्चे 
मानातिमानादयो आदीनवा न संविज्जन्ति उपसन्तुपसन्तो विय 
सोतापन्नो विय सकदागामी विय च विहरति, अरियोनु खौ पुथुलनो 
नुखोति पि" जातु! न सक्का होति“ । 
यतो च खो भिक्ठवे ति यदा पन इधेकच्चौ भिक्खु जातो होति 
परिवारसम्पन्नो वा, तदा तिण्डेन सिङ्खेन गोगणं विज्ञन्तो दुद्रुगोणो 
विथ मिगसंघं अभिमदहमानो दीपि विय च अञ्ज भिक्खू तत्थ तत्थ 
विज््न्तो अगारवो असभागवुत्ति अग्गपादेन भूमि फुसन्तौ विय 


१, आचारम्हि-सी०, रो°। २. स्या० पोत्थके नत्थि। 

३. अ्गमिसु-स्या० । ४. जातञ्ज्ञापश्रो-स्या०। 

५. यसं-सी०, रो०। ६-६. तेनिमस्स-सी० । 

७, डात्तज्ञञापन्नभावेन-सी०, रो० । ८, यसनिस्सित०-सी०, स्या०। 
९. समन्नेसतूति- सी०,स्या०, रो० । १०-१०. पञ्ञापेतु - स्या । 

१, होन्ति-स्या°। 
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चरति१। एंकच्चो पन कुलपुत्तो यथा यथा नातो होति यसस्सी 
तथा तथा फलभारभरितो विय सालि सुद्रत्तरं ओनमति, राजराज- 
महामत्तादीसु उपस ङ्कमन्तेसु अकिञ्चन मावं पच्चवेक्वित्वा समणसञ्ज 
उपदुपेत्वा छिन्नविसाणउसमो विय चण्डालदारको विय च सौरतो 
निवातो नीचचित्तो हत्वा भिक्खसं घस्स चैव सदेवकस्स च रोकस्स 
हिताय सुखाय पटिपज्जत्तिर, एवरूपं पटिपत्ति सन्धाय ` नास्स 
इषेकच्चे आदीन वा" ति आह्‌ । 


तथागतो पन अदुसु रछोकधम्मेसु तादी, सोहि कामे पि तादी, 
अलाभे पि तादी, यसे पि तादी, अयसे पि तादी, पसंसाय पि तादी, 
निन्दाय पि तादी, सुखे पि तादी, दुक्े पि तादी, तस्मा सब्बाकारेनः 
नास्सं इधेकच्चे ओदीनवा संविज्जन्ति। अभयूुपरतो ति अभयो हूत्वा 
उपरतो, अच्चन्तूपरतो सततूपरतो ति अत्थो । न वा भयेन उपरतो 
ति पि अभयपूरतो। चत्तारि हि भयानि-किलेसभयं, वहुभयं, 
दुर्गतिभयं, उपवादमयं ति । पुथुज्जनो चतुहि पि भयेहि भायति । 
सेक्खा तीहि, तेसं हि दुर्गतिभयं पीनं, इति सत्त सेक्खा भयूपरता; 
खीणासवो अभयृपरतो नाम, तस्स हि एकं पि" भयं नत्थि। कि 
परवादभयं नत्थी ति ? नत्थि। परानुहयं पन पटिच्च “मादिसं 
खीणासवं पटिच्च सत्ता मा नस्सन्त्‌' ति उ्पवादं रक्खति, 
मूटुप्परवापि विहारवासी यसत्थेरो विय । 


थेरो किर मृटुप्पल्वापिगामं पिण्डाय पाविसि। अथस्स 
उपदटाककुलद्वारं पत्तस्स पत्तं गहेत्वा थण्डिलपीठकं निस्साय आसनं 
पञ्नपेसु ।. अमच्चधीता पि तं येव॒पीठकं निस्साय परतोभागे 
नीचतर* आसनं* पञ्बापेत्वा निसीदि। एकौ नेवासिको भिक्खु 
पच्छा पिण्डाय पविद्रो दारे एत्वा व ओलो रन्तो थेरो अमच्चधीतरा 


१. विचरति-सी०, रोऽ । . २. पटिपज्जि~ स्यां० । 
३. संन्वप्धकारेनेव--स्या०) ४. स्यार पौत्थके नत्थि। 
५०५. नीचासनं-स्या० । | | 
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सद्धिं एकमञ्चे निसिन्नो ति सल्छक्लेत्वा “अयं पंसुक्किको विहारे 
व१ उपसन्तुपसन्तो विय विहरति, अन्तोगामरे पन उपद्ायिकादि 
सद्धं एकमञ्चे निसीदतीर'' ति चिन्तेत्वा'' किनुखो मया दुद्र 
ति पुनप्पुनं ओलोकेत्वा तथासञ्जीवर हृत्वा पक्कामि । भेरोपि 
भत्तकिच्चं कत्वा विहारं गन्त्वा वसनदुानं पविसित्वा द्वारं पिधाय 
निसीदि । नेवासिको पि कत सत्तकिच्चौ विहारं गन्त्वा* "तं पंसुक्‌ लिक 
निग्गण्हित्वा विहारा निक्कड्िस्सामी'" ति असञ्बतनीहारेन^ थेरस्स 
वसनदानं गन्त्वा परिभोगघटतो उलुङ्केन उदकं गहैत्वा महास 
करोन्तो पादे धोवि। थेरो “कोनु खो अयं असञ्जतचारिको' ति 
आवज्जन्तो९ सव्वं जत्वा “अयं मयि मनं पदोसेत्वा अपायूपगो मा 
अहोसी"” ति वेहासं अन्मुग्गन्त्वा कण्णिकामण्डलसमीपे पल्लङ्कुन 
निसीदि । नेवासिको दुदाकारेन घटिकं उविखपित्वा द्वारं विवरित्वा 
अन्तो पवि भेरं अपस्सन्तो “टदामञ्चं पविद्रो भविस्सती” ति 
ओलोकेत्वा तत्था पि अपस्सन्तो निक्खमितु आरमि । थेरो उ्ञासि । 
इतरो उद्धं ओोकेन्तो दिस्वा अधिवासेतु असक्कोन्तो एवमाह 
““पतिरूपं ते* आवुसो पंसुकलिक एवं आनुभावसम्पन्नस्स उपेदायिकाय 
सद्धं एकमञ्चे निसीदितु ति! पन्बजिता नाम भन्ते मातुगामेन 
सदधि न एकमञ्वे निसीदन्ति, पुम्देहि पन दुद्र एतं" ति । एवं 
खीणासवा परानृहयाय” उपवादं रक्न्ति । 


खया रागस्सा ति रागस्स खयेनेव। वीतरागत्ता कामे न 
प्ररि्ेवति, न पटिसद्काय वारेत्वाति। तचे ति एवं तथागतस्स 
किलेसप्पहानं जत्वा तत्थ तत्थ ठितनिसिन्नकालादीसु पि चतुपरि- 
समज्ज्ञे अलङ्कतधस्मासने निसीदित्वा पि इति पि सत्था वीतरागो 
वीतदोसो . वीतमोहो वन्तकिरेसो पहीनमलो अन्भा मुत्तपुण्णचन्दो 


१. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । २. निसीदी-स्या०। 

३. तथासञ्जो-स्या०। ४. आगन्त्वा- सी०, रो०। 

५. असञ्जातचारिनीहारेन-- स्या० । ६. आवजञ्जेन्तो-सी९, स्या०, रौ०। 
७ 


„ नुते-सी०, रो०। ८. परानुकम्पाय-सी०, रो०। 
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व्रियः सुपरिसुद्धो ति एवं तथागतस्स किलेसप्पहाने वण्णं कथयमानं तं 
वीमंसकं भिक्खु परे एवं पुच्छेय्यु चे ति अत्थो । 

 आकाराति कारणानि! अन्वया ति अनुबुद्धियो। संघेवा 
विहरन्तो ति अप्पेकदा अपरिच्छिन्नगणनस्सर भिक्वुसं वस्स मज्ज 
विहरन्तो । एको वा विहरन्तो ति इच्छामहं भिक्लवे अङ्कमासं 
पटिसल्लीयितु २ ति, तेमासं पटिसल्लीयितुः ति एवं पटिसल्लाने" 
चेव पालिलेय्यकवनसण्डे* च एकको विहरन्तो । सुगता ति सृट्रगता | 
सुप्पटिपन्ना कारका युत्तपयुत्ता, एवूपा पि हि एक्च्चे भिक्खू _ 
अत्थि । दुग्गता ति दुद्रगता दुप्पटिपन्ना कायदच्िहबहुला विस्सदु- | 
केम्मदुाना, एवरूपा पि एकच्चे अत्थि । गणमनुसासन्ती ति 
गणंबन्धनेनं° बद्धाः गणारामा गणबहुलिका हुत्वा गणं परिहरन्ति 
ठवरूपा पि एकच्चे अत्थि, तेसं पटिपक्वभूता गणतो निस्सटा 
विसंसद्रा विप्पमुत्तविहारिनो^ पि अत्थि । 


आभिसेचु सन्दिस्सन्ती ति आमिसगिद्धा आमिसचक्खुका 
चतुपच्चयआमिसंत्थमेव आरहिण्डमाना आमिसेसु सन्दिस्समानकिक्खू 
पि अत्थि, आमिसेन अनुपकित्ता चतुहि पच्चयेहि विनिवत्तमानसा^“ 
अन्भा मुत्तचन्दसदिसा हृत्वा विहरमाना पि अत्थि । नायमायस्मा त 
तेन अवल्लानाती ति अयमायस्मा सत्था ताय ताय पटिपत्तिया तं तं 
पुरगलं नावजानाति, अयं पटिपन्नो? कारको, अथं गणतो निस्सटो 
विसंसदो, अयं आमिसेन अनुपकित्तो पच्चयेहि विनिवत्तमानसो अच्भा 
मुत्तो चन्दिमा विया ति ठंवमस्स गेह सितवसेन उस्सादना पि नत्थि। 
अयं दृप्पटिपन्नो अकारको कायदचछिहबहुलो विस्सदुकम्मह्ानो, अयं 


.१. -कारणा-सी ०, स्या०, रो०। २. अपरिच्छित्नस्स-सी०, रो० । 
३. पटिसटिलतु -स्या० । ४, पटिसल्लीनो- सी ०, रो० । 
५. पारिलेय्यक ०- सी ०,स्या०,रो० । ६-६. कारणयुत्तप्पयुत्ता-स्या० । 

७. गगबन्धेन--स्या०। ८, बन्धा--स्या०, रो०। 

९. विप्पयुत्तविहारिनो-सी०, रो०; ` १०. विवटमानस्स--स्या० । 


विप्पथत्ता पिहारिनो- स्या° । ११. घुपटिपन्नो-सौ०, स्या०, रो°। 





( 
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गंणबन्धनबद्धो, अयं आमिसगिद्धो खोलो आमिसचक्खको ति एवमस्स 
गेह॑सितवसेन अपसादना पि नत्थी ति अत्थो। इमिना कि कथितं 
होति ? तथागतस्स सत्तेसु तादिमावो कथितो होति । अयं हि- 


“वधकस्स देवदत्तस्स, चोरस्सङ्गलिमालिनो । 
धनपाले राहुल च, सब्बेसं समको मुनि" ॥ 


४८९. तत्र भिक्छवे ति तेसु दीसु वीमंसकेसु । यो “के 
पनायस्मतो आकारा" ति पृच्छायं आगतो गण्ठिवीमंसकोच, यो 
“अ मयूपरतो अयमायस्मा' त्ति आगतो मूख्वीमंसको च । तेसु 
मूख्वीमंसकेन तथागतो व उत्तरि? पटिपुच्छितन्बो । सो हिर पुब्ब 
परस्सेव कथाय निद्रद्धतो, परो च नाम जानित्वा पि कंथेय्य 
अजानित्वा पि, एवमस्स कथा मृता पि होति अभूता पि, तस्मा 
परस्सेव कथाय निदं अगन्त्वा ततो उत्तरि तथागतो व प्रदिपुच्दितव्बो 
ति अत्थो | 


्याकरमानो ति एत्थ यस्मा तथागतस्स सिच्छाव्याकरणं नामं 
त्थि, तस्मा सम्मा मिच्छा ति अवत्वा व्याकरमानोत्वेव वुत्तं । 
एतं पथोहमस्मि एतं गोचरो ति एस मय्ह्‌ पथौ एस गोचरो ति 
अत्थो ! “एतापाथो” ति पि पाठो । तस्सत्थो-मय्हं आजीवटुमकः- 
सीर परिसुद्ध, स्वाह तस्स परिसुद्धभावेन कवीमंसकस्स भिक्खनो 
नाणमुखे* एतापाथो, एवं आपाथं गच्छामी ति वृत्तं होति। नोच 
तेन तस्मयो ति तेन पि चाह परिसुद्धेन सीरेन न तस्मयो न संतण्हों 
परिसुद्धसीलत्ता व नित्तण्होह्‌ मस्मी ति दीपेति । | ५. 


उत्तरत्तारे पणीतपणीतं ति उत्तरत्तरि चेव पणीततंर५ च कत्वां 
देसेति । कण्हसुक्कसप्पटिभागं ति कण्ट चेव सुचकं च, तंच खो 


१. ध्नपालके-सौ०, स्या०, रो०। २. उत्तरि-पी°, स्या०, रौ° । 


३. पि-स्या० । ४. जाणमूखेन-स्या० । 
५. पणीतपणीतं-सी ०, स्या०, रोऽ । 
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सप्पटिभागं सविपक्खं १ कत्वा कण्हु पटिबाहित्वा सुक्कं ति | 
पटिबाहित्वा कण्हं ति एवं सप्पटि भागं कत्वा कण्डुसुक्क देसेति । कण्डं 
देसेन्तो पि सडस्साहं सविपाकं देसेति, सुक्कं देसेन्तो पि सउस्साहं 
सविपाकं देसेति । अभिञ्जाय इधेकच्चं धम्मं धम्मेसु नि ` गच्छती ति 
तस्मि देसिते धम्मे एकच्चं पटिवेधधम्मं अभिजञ्जाय तेन* पटिवेधधम्मेन 
देसनाधम्मे निदु गच्छति । सत्थरि पसौदती ति एवं धम्मे निट गन्त्वा 
भिय्योसो मत्ताय सम्मासम्बद्धो सो भगवा ति सत्थरि पसीदति । 
तेन पन भगवता यो धम्मो अक्खातो, सो पि स्वाक्खातौो भगवता 
धम्मो निय्यानिकत्ता, य्वास्स तं धम्मं पटिपन्नोसंघो, सोपि 
सुष्पटिषन्नो व ङ्कादिदोसरहितं* पटिपदं पटिपन्नत्ता ति एवं धम्मे 
संघे पि पसीदति । तं चेति तं एवं पसन्नं तत्थ तत्थ तिण्णं रतनानं 
वेण्णं कथेन्तं* भिक्खु । 

४९०. इमेहि आकारेही ति इमेहि सत्थुवीमंसनकारणेहि । 
मेहि पदेही ति इमेहि अक्खरसम्पिण्डनपदेहि । इमेहि ब्यञ्जनेही 
ति इमेहि इध वृत्तेहि अक्खरेहि । सद्धा निविह्ा ति जओकप्पना 
पतिद्धिता। भ्रूलजाता ति सोतापत्तिमग्गवसेन सञ्जातमूला । 
सोतापत्तिमग्गो दहि सद्धाय मृलं नाम \ आकारवती ति कारणं 
परियेसित्वा गहितत्ता सकारणा 1 दस्सनमूलिका ति सोतापत्तिमग्ग- 
मूलका 1 सो हिं दस्सनं ति वुच्चति । दहा ति थिरा । असंहारिया 
ति हरितुः न सक्का। समणेन वा ति समितपापसमणेन वा। 
ब्राह्मणेन बा ति बाहितपापत्राह्णेन वा । देवेन वा ति उपपत्तिदेवेन 
धा। भारेनवा ति वसवत्तिमारेन वा, सोतापन्नस्स हिः वसवत्ति- 
भारेन पि सद्धा असंहारिया होति सुरम्बदुस्स विय। 

सो किर सत्थु धम्मदेसनं सृत्वा सोतापन्नो हृत्वा गेहं आगतो । 


अथ मारो द्रत्तिसवरक्वणप्पटिमण्डितं बुद्धूपं मापेत्वा तस्स 
१. सविषाकं-सी०, स्या०, रो०। २. च-स्या० । | 

३. तेन अभिञ्नातेन-सी०,स्या०,रो०। ४. वङ्कादिदोसविरहितं-स्या० । 

४५. कथयन्तं-सी०, रो० । ६. हि देवेन--स्या° । 


७, अगमासि-सी०, स्या०, रो०। 
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। घ॑रद्रारे ठत्वा “सत्था आगतो" ति सासनं पहिणि 1 सूरो चिन्तेसि 


| “अहं इदानेव सत्थ सन्तिका धम्मं सृत्वा आगतो, किनुखो 
। भविस्सती ति उपसङ्कमित्वा सत्थुसजञ्नाय वन्दित्वा अदासि । 
मारो आह “यं ते मया सूरम्बदु रूपं अनिच्चं...प०..-विञ्बाणं 
4 अनिच्चं ति कथितं, तं अनुपधारेत्वा व॑ सहसाः मया एवं वृत्तं, 
। तस्मा त्वं रूपं निच्चं. ..पे०...विञ्नाणं निच्चं तिं गण्हाही'' ति। 
। सूरो चिन्तेसि “अदुानमेतं, यं बुद्धा अनुपधारेत्वा अपच्चक्खं कत्वा 
। किञ्चि कथेय्यु , अद्धा अयं मय्हुं विबाधनत्थं* मारो आगतो" ति। 


ततो नंत्वं*मारोति आह्‌। सो मुसावादं कातु नासक्खि, जाम 
मासेस्मी ति पटिजानि९ । कस्मा आगतोसी ति वृत्तं तव सद्धा 
चालनत्थं ति आह्‌ । कण््‌ पापिम त्वं ताव एकको- तिद, तादिसानं 
मारानं सतं पि स्हस्सं पि सम सद्धं चालेतु असमत्थं, मग्गेन आगता 
सद्धा नाम सिलापथवियं पक्िद्भितसिनेरु विय अचला होति, किं त्वे 
एत्था ति अच्छरं पहरि । सो ठातु असक्कोन्तो तत्येवन्तरधायि । 
बरह्मानावाति ब्रह्मकायिकादीसु अञ्नतरब्रह्यनावा। केनचिवा 
लोकस्मि ति एते समणादयो ठपेत्वा अज्बेन पि केनचि वा लोकर्मि 


। हरितु न सक्का । धम्मसमन्नेसना ति सभावसमन्नेसना । धम्मतासु- 


सम्निद्रो ति धम्मताय सुसमन्निहो, सभावेनेव सुद समन्नेसितो होती 
ति अत्थो । सेसं सव्बत्थ उत्तानमेवाः° ति । 


पपश्सूदनिया मजञ्ज्ञिमनिकायदहुकथाय 
वीमं सकयुत्तवण्णना निहिता । 


१. प्ी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. सी०, स्था०, रौ० पौ्थकेषु नस्थि । 
३. विच्छन्दजननत्थं-सी०,स्या०,रो०। ४, ननु-सी९, रोऽ । 

४५. त्वं नु-स्या०) ६. पटिनानित्वा-स्या०। 

७. वृत्तो-स्या०, रो°। ८. एको-सी०, रो०। 

९. भसमत्थो-स्या० । १०. उत्तानत्थमेवा-सी०, रो° । 
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१०. उपदुाति- सी०, स्या०। 


३७०५ पपश्वसूदनी 
८. कोसम्बियसुत्तवण्णना 


४९१. एवं मे सुतं ति कोसम्बियसुत्तं' । तत्थ कोसम्बियं ति 
एवंनामके नगरे । तस्स किर नगरस्स आरामपोक्खरणी आदीसु तेसु 
तेसु ठानेसु कोसम्बरुक्खा वर उस्सन्ना असु, तस्मा कोसम्बी ति 
सङ्कु अगमासि । कुसस्बस्स नाम इसिनो अस्समतो अविदूरे मापितत्ता 
तिपि एकं घोसितारामे ति घोसितसेद्टिना कारिते आरामे। 


पुञ्बे किर भअिलरद्रं नाम अहोसि, ततो कोतूहक्को" नाम 
दहो छातकमयेन सपुत्तदारो केदारपरिच्छिन्नं सुभिव्खं, रद्र 
गच्छन्तो पत्तं वहतुः असक्कोन्तो छडेत्वा अगमासि । माता 
निवत्तित्वा तं गहेत्वा गता। ते एकं गोपालकगामक° पविरसिसु, 
गोपालकानं च तदा पहूतपायसो पटियत्तो होति, ततो पायसं कुभित्वा 
भुच्जिसु । अथ सो पुरिसो पहुतपायसं* भुच्खित्वा* जिरापेतु 
असक्कोन्तो रत्तिभागे कालं कत्वा तत्थेव सुनखिया कुच्छिर्हि 
पटिसन्षिं गहेत्वा कुक्कुरो जातो। सो गोपालकस्स पियो अहौसि 
मनापो 1. गोपालको च पच्चेकनबुद्धं उपद्ासि^° । पच्चैकबुद्धो पि 
पि भत्तकिच्चावसाने!* कुक्कुरस्स एकं पिण्डं देति । सो पच्चेकनुद्धं 
सिनेहं उप्पादेत्वा गोपालकेन सदधि पण्णसाङु पिं गच्छति । 


सो गोपारूके असन्निहिते भत्तवेखाय सयमेव गन्तवा कारा- 
रोचनत्थं पण्णसाज्द्वारे भुस्सति, अन्तरामग्गे पि चण्डमिभे दिस्वा 
भुरिसत्वा प॑लापेति । सो पच्चेकबुद्धं मदुकेन चित्तेन काल कत्वा 


„ स्या० पोत्थके नरिथ । 
, अदिल*-स्या०। 
„ स्या० पोत्थके नत्थि । 


१. कोसम्बक-सी०, रो०; 
कोसम्बिक-स्या०। 
४. कोतूहलिको-स्या०। 


@ +< ७ ~ 


६. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेस्‌ नत्थि। ७. गोपालगामक-स्या०; 
<, बहुपायासं-स्या०; गोपालकगाम - पी, रो० । 
बलवपायासं-सौ०, रो°। ९. भृञ्जन्तो-स्या०; भृत्तो-सी०, रो०। 


११. भत्तकिन्चकाले-सौ०, रो०। 
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देवलोके निभ्बत्ति, तत्रस्स घोसकदेवपुत्तोत्वेव नामं अहोसि। सो 
देवलोकतो चवित्वा कोसम्बियं एकरसिमि कुलघरे निव्वत्ति, तं अपुत्तको 
सेद * तस्स मातापितूनं* धनं दत्वा पृक्तं कत्वा अग्गहैसिर । अथ 
सो अत्तनो पत्ते जाते सत्तक्वत्तु मारापेतु ५ उपक्कमि। सो 
पुञ्जवन्तताय सत्तसु पि ठापैसु मरणं अप्पत्वा अवसाने एकाय 5 
सेदि धीताय वेय्यत्तियेन लद्धजीविको५ अपर भागे पितुअच्चयेन सेदटिद्ानं 
पत्वा” घोसितसेद् नाम जातो । अज्ञे पि कोसम्बियं कूक्कुटसेद्ि 
पावारिकसेदरी ति दव सेद्िनो अत्थि, इमिना सहि तयो अहेसु । 


तेन च समयेन तेसं सहायकानं सेदनं कुलृपका- पञ्चसता 
इसयो पन्बतपादे वर्सिसु। ते कालेन कालं लोणम्बिलसेवनत्थाय 10 
मनुस्सपथं आगच्छन्ति । अथेकस्मि वारे गिम्हेसमये मनुस्सपथं 
आगंच्छन्ता निरुदकमंहाकन्तारं अतिक्कमित्वा कन्तारपरियोसाने 
महन्तं निग्रोधसक्खं दिस्वा चिन्तेसुः “यादिसो अयं सुक्खो, अद्धा 
एत्थ महेसक्लाय देवताय मवितब्बं, साधु वतस्स, सचे नो पानीयं 
वा भोजनीयं वा ददेय्या"' ति। देवता इसीनं अज्ज्ञासयं विदित्वा 15 
इमेसं स द्धहं करिस्सामी ति अत्तनो आनुभावेन विटपन्तरतो नङ्खल- 
सीसमत्तं उदकधारं पवत्तेसि। इसिगणो रजतक्खन्धसदिसं उदकवटट 
दिस्वा अत्तनो भाजनेहि उदकं गहेत्वा परिभोगं कत्वा चिन्तेसि 
 'देवताय अम्हाकं परिभोगउदकं दिन्नं, इदं पन अगामकं महाअरञ्नं, 
साधु वतस्स, सचे नो आहारं पि ददेय्या"" ति । देवता इसीनं 
उपसंकप्पनवपेन दिन्बानि यागखज्जकादीनि दत्वा सन्तप्पेसि । 
इसयो चिन्तयिसु “देवताय अम्हाकं परिभोगउदकं पि भोजनं पि 
सभ्बं दिन्नं, साधु वतस्स, सचे नो अत्तानं दस्सेय्या'' ति । 


१. सी०, रो० पोटथकेसु नत्थि । २. ° पितुन्नं-सी०, रो०। 

३. गहेसि- सौ०, रो० । ४. खो-स्या० । 

५. घातपेतु -सी०, स्या०, रो०। ६. लद्धजीवितो-सी०, स्या०, रो०। 
७. पत्तो-स्या० । ८. धुलूपगा-प्ी., रो०। 

९, उपकप्पनवसेन-सी०, स्या०, रो०। 
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देवता तेसं अज्क्षासयं विदित्वा उपङ्ककायं दस्पेसि । ते „| 
“देवते महती ते सम्पत्ति, कि कम्मं कत्वा इमं सम्पत्ति अ्तिगतासी " 
ति । मन्ते नातिमहन्तं, परित्तक! कम्मं कत्वा ति, उपड उपोसथकम्मं 
निस्साय हि देवताय सा सम्पत्ति रुद्धा । | 


अनाथपिण्डिकस्स किर गेहे अयं देवपृत्तो कम्मकारो अहोसि । 
सेदधिस्स हि गेहे उपोसंथदिवपेसु अन्तमसो दासकम्मकारे उपादाय 
बो जनो उपोसधिको होति । एकदिवसं अयं कम्मकारो एकको व 
पातोर उद्राय कम्मन्तं गतो। महापेद्धिं निवापं लमनमनुस्से 
सल्लक्वेन्तो एतस्सेवेकस्स अरञ्नं गतमभावं जत्वा अस्स सायमास- 
त्थाय निवापं अदासि । भमत्तकारिका दासी एकस्सेव भन्तं पचित्वा ` 
अरञ्बतो आगतस्स मत्तं वड्त्वा" अदासि। कम्मकारो आहं 
"“अञ्जेसु दिवसेसु इमस्म काले गेहं एकसहं अहोसि*, अज्ज अतिविय 
सन्निसिन्नं, क्रि न॒ खो एतं'' ति । तस्स सा आचिक्खि अज्ज इमरस्मि 
गेहे सब्बे मनुस्सा उपोसथिका, महे सेदि तुण्टेवेकस्स निवापं अदासी" 
ति। एवं अम्भाति? आम सामी ति। इमरिमि काले उपोसथं 
समादिन्नसस उपोसथकम्मं होति न होती ति महापदि पुच्छ अम्मा 


ति । ताय गन्त्वा पुच्छितो महापदि आह “सकक्डपोसथकम्मं न 


होति, उपड्कःम्मं९ पन होति, उपोसथिको होतु" ति कम्मकारो मत्तं | 
अभृद्खित्वा मुखं विक्लाकत्वा उपोसथिको हृत्वा वसनद्रान गन्त्वा 
निपज्जि 1 तस्स आहारपरिक्खीणकायस्स रत्ति वातो कुष । सो 
पच्चससमये कालं कत्वा उपडडपोसथकम्मनिस्सन्देन महावदरनि- ` 
अटवियं निग्रोधरक्वे देवपृत्तो हृत्वा निव्बत्ति। सो तं पवत्ति 
इसीनं आरो चैसि । ३ 


. पातो व ` स्यार। 
वडत्वा-स्या० । 

, उपडउपोसयकम्म -स्या० । 
, ०अटविद्वारे- पती, रो०। 


१ 


१. परित्तं --स्या० । 

३. सौ ०, स्था०, रोऽ पोस्थकेसु नतिथ । 
५ होति-सी०, रो°। 

७. स्या० पोत्थके नत्थि । 


1 < 
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सथो तम्हेहि मयं बुद्धो धम्मो संघो ति असुतपुब्बं साविताः । 
उष्यन्नो न॒ खो लोके बुद्धोति ? आम भन्ते उप्पन्नो ति। इदानि 
कृहि वसती ति ? सावर्थि निस्साय जेतवने भन्ते ति 1 इसयौ तिष्य 
ताव तुम्दे, मथं सत्थारं पस्सिस्सामा ति हट्ुतुदरा निक्लमित्वा 
अनुपुष्बेन कोसस्विनगरं समस्पापुणिसुर । महाषेद्टिनो इसयो आगता ' 
ति पच्चुग्गमनं कत्वां “स्वे अम्हाकं भिक्खं गण्ट्थ भन्ते ति 
निमन्तेत्वा पुनदिवते इसिगणस्स महादानं अदसु । इसयो भुञ्जित्वाः । 
वः गच्छामा ति आपुरच्छिसु* । तुम्हे मन्ते अञ्जस्मि कारे एकंपि 
मासं द्रे पित्तयो पि चत्तारो पि मावे वसित्वा गच्छथ, इमस्मि पन 
वारे हिथ्यो आगन्त्वा अज्जेव गच्छामा ति वदथ, कि इदं ति ८! आम 
गहपतयो बुद्धो लोफे उपपन्नो, न खो पन सक्करा जीवितन्तरायौ 
विदितु ५, तेन मयं तुरिता गच्वामाति। तेन हि भन्ते मयं पि 
गच्छाम, अम्हेहि ` सद्धिं येव गच्छथाति। तुम्हे अगारिया नाम 
 महाजटा\, तिदुथ तुस्हे, मयं पुरेतरं यमिस्सामा ति निक्खमित्वा 
एकस्मि ठते द्वे पि दिवसानि अवसित्वा तुरितगमनेनेव सावत्थि 
पत्वा जेतवनविहारे सत्थ सन्तिकमेव अगमंसु*, सत्थ" मधुरधम्मकथं 
सुत्वा सब्बेव पथ्बजित्वा अरहत्तं पापुरणसु । 

ते पि तयो सेद्धिनो पञ्चहि पञ्चहि सकटसतेहि सप्पिमंधुफाणिता- 
दीनि चैव पटुन्नदुकलादीनि९ च आदाय कोसस्बितौ निक्लमित्वा अनु- 
पुव्बेन सावत्थि पत्वा जेतवनसामन्ते खन्धवारं बन्धित्वा सत्थु सन्तिकं 
गन्तवा वन्दित्वा पटिसन्थारं कत्वा एकमन्तं निसीदिसु । सत्था तिण्णं 
पि सहायकानं मधुरधम्मकथं कथेसि । ते बल्वसोमनस्सजाता सत्थार 
` निमन्तेत्वा पुनदिवसे महादानं अदसु, पुन निमन्तेत्वा^“ पनदिवसे ति 


१. सावितं-सी०, स्या०, रो०। २. पापुरणिसु-सी०, स्या०, रो०। 
३. भृत्वा-सी०,.रो०। ४, पुरच्छिसु-स्या० । 

४५. जानितु-सी०, स्या९, रो°। ६. महाजना-स्या०। 

७. आगमंसु-स्या०। ८. तत्थ-सी०, स्या०, रो०। 
९. पटदूकलादीनि-सी०, स्या०; १०. दिवसे दत्वा-स्या° । 


पटदुकलानि-रो० ! 
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एवं अङ्कमासं दानं! दत्वा “अम्हाकं जनपदं आगमनाय „ | 
देथा'' ति पादमृके निपज्जिसु । भगवा ““सुञ्बागारे खो शहपतयो 
तथागता अभिरमन्ती'' ति आह्‌ । एत्तावता पटिञ्जा दिन्ना नामं 
?.291 होती ति गहुपतयो सल्कक्लेत्वा दिन्ना नो भगवता पटिञ्ना ति 
दसबलं वन्दित्वा निक्खमित्वा अन्तरामगे योजने योजने ठाने 
विहारं कारेत्वा अनुपुव्बेन कोसम्बि पत्वा “लोके बुद्धो उप्पन्नो"' ति 
कथयपिसु } तयो पि जना अत्तनो अत्तनो आरामे महन्तं धनपरिचागं 
कत्वा भगवतो वसनत्थाय विहारे कारापयिसुर । तत्थ कूक्कूटसेद्विना 
कारितो कूक्कृटारामो नाम अहोसि। पावारिकसेदहिना अस्बवने 
10 कारितो पावारिकम्बवनो नाम अहोसि*। धघोसितेन कारितो 
घोसिताराभो नाम अहोसि । तं सन्धाय वुत्तं “घोसितसेद्टिना कारिते 
आरामे" ति 1 । 
भण्डनजाता ति आदीसु कलहस्स पृन्बभागो भण्डनं नाम, तं 
जातं एतेस ति भण्डनजाता । हत्थपरामासादिवसेन मत्थकं पत्तो 
15 कलहौ जातौ एतैसं ति कलहजाता । विरुद्धभूतं * वादं ति विवादं, 
तं“ आपन्ना ति विवादापन्ना। भरुखसत्तीही ति वाचासत्तीहि। 
वितुदन्ता ति विञ्छन्ता। तेन चेव अञ्जमञ्जं सञ्जापेन्तिन च 
सञ्जति उपेन्ती ति ते अत्थं च कारणं च दस्सेत्वा नेव अजञ्जमञ्जं 
जानापेन्ति। सवे पि सजञ्बापेतु आरभन्ति, तथा पि सञ्बति न 
| 20 उपेन्ति, जानितु न इच्छन्ती ति अत्थो। निज््चत्तिया पि एसेव नयो। 
| | एत्थ च निज्भत्ती ति सञ्बत्तिवेवचनमेवेतं । कस्मा पनेतेः भण्डन- ` 
| | जाता अष्टेसु' ति ? अप्पमत्तकेन कारणेन । | 
|| दे किर भिक्ल्‌ एकस्मि आवापे वसन्ति विनयधरो च सृत्तन्तिको 
च । तेसु सृुत्तन्तिको भिक्खु एकदिवसं वच्चक्रुटि पवि आचमन- 
25 उदकावपेसं भाजने ठपेत्वा व निक्खमि । विनयधरो पच्छा पविद्रो तं 


५।३ 
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१. स्या० पोत्थके नरिथ। २. सी०, स्या०. रो° पोत्थकेसु नत्थि। 
३. कारयिसु-स्या० । ४. स्या० पोत्थके नत्थि। 
५-५. विरुद्धवादभूतं विवाद्-सी०, रो । ६. पन-स्या०। 
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उदकं दिस्वा निक्डमित्वा तं भिक्खु पुच्छि-अवुसो तया इदं उदकं 
 ठपितं ति ? आम आवुसो ति। त्वं एत्थ आपत्तिभावं न जानासी ति! 
आम न जानामी ति । होतिः आवृसो एत्थ आपत्ती ति । सचे होति 
देसेस्सामीः ति। सचे पन ते आवुसो आसच्चिच्च असतिया कतं, 
नत्थि ते आपत्ती ति। सो तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिद्विः 
अहोसि । 


विनयधरो अत्तनौ निरिसतकानं अयं सृुत्तन्तिको आपत्ति 
आपज्जमानो पि न जानाती" ति आरोचेसि। ते तस्स निस्सितके 
दिस्वा "तुम्हाकं उपञ्ज्ञायो आपत्ति आपज्जित्वा पि आपत्तिमावं न 
जानाती" ति आहंसु । ते गन्त्वा अत्तनो उपञ्ज्ञायस्स आरोचेसु । 
सो एवमाह “अयं विनयधरो पुष्बे अनापत्ती' ति वत्वा इदानि, 
'आपत्ती' ति वदति, मुसावादी एसो ति। ते गन्तवा "तुस्ह्‌ाकं 
उपज्क्ञायो मुसावादी ति एवं अज्जमञ्नं कलहं वडंयिसु, तं 
सन्धायेतं वृत्तं । 


भगवन्तं एतदवोचा ति एतं “इध भन्ते कोसस्वियं भिक्खं 
मण्डनजाता'' ति आदिवचनं अवोच । तंच खौ" नेव पियकम्यताय 
न भे दाधिषप्पायेन, अथ सू अत्थकामताय हितकामताय । सामगिगि- 
कारको किरेस भिक्खु, तस्मास्स^ एतदहौसि "यथा इमे भिक्खू 
विवादं आरद्धा, न संवेका मया, नापि अञ्जन सिक्ुना समग्गा 
कातु , अप्पेव नाम सदेवके लोके अप्पटिपुग्गलोऽ भगवा सयं वा 
गन्त्वा, अत्तनो वा सन्तिकं पक्कोसापेत्वा एतेसं भिक्लूनं खन्तिभेत्ता- 
पटिसंयुत्तं सारणीयधम्मदेसनं कथेत्वा सामग्गि करेय्या ति अत्थ- 
॥ कामताय हितकामताय गन्त्वा अवोच । 


१. होतु-स्या० । २. दैसिस्सामी-सी०,स्या०,रौ०। 
३. अना पत्तिदिद्री--स्या० । ४, सी०, रो पोत्थकेसु नरिथ । 

५. तस्मा-स्या०। ६. भण्डनविवादं--स्या०)। 

७. अग्गपुग्गलो-सी ०, रो० । ५. साराणीयर-सी०, स्या०, रो०। 
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४९२. छयिमे भिक्छवे घम्मा सारणीया ति दहेद्रा कलह भण्डन- जा 


वसेन देसना आरद्धा । दमस्मि ठाने छ सारणीया घम्मा जगता ति 
एवमिदं कोसम्बियसृत्तं यथानुसन्धिना व गतं हीति । तत्थ सारणीया प 
ति सारितथ्वयुत्ता अद्धाने अतिक्कन्ते पि न पमुर्सितनव्बा । योते | 
धम्मे परेति, तं सतब्रह्मचारीनं पियं करोन्ती ति पियकरणा। गर 
करोन्ती ति गरुकरणा । सङ्खया ति स द्खहणत्थाय । अविवादाया ` 
ति अविवादनत्थाय । सामम्मिया ति समम्गमावत्थाय१) एकीभावाया 
ति एकीभावत्थाय निन्नानाकरणायर । संदत्तन्ती ति भवन्ति । मेत्तं ` 
कायकम्मं ति मेत्तचित्तेन कनत्तव्वं वायकम्मं । वचीकम्ममनोकम्मेषु . 
पि एसेव नयो । इमानि भिक्लूनं वसेन आगतानि, गिहीसु पि 
लभन्ति येवे । भिक्लनं हि मेत्तचित्तेन जाभिसमाचारिकधम्मपूरणं 
मेत्तं कायकम्मं नाम । गिहीनं चेतियवन्दनत्थाय बोधिवन्दनत्थाय 
संघनिमन्तनत्थाय गमनं, गामं पिण्डाय पविद्धे भिक्लू दिस्वा 
पच्चुग्गमनं, पत्तपटिग्गहणं, आसनपञ्जापनं, अनुगमनं ति एवमादिक 
मेत्तं कायकम्मं नाम । 


भिक्लूनं मेत्तचित्तेन आचारपञ्बत्तिसिक्खापदं, कम्मह्ानकथनं, 


धम्मदेसना, तेपिटकं पि बुद्धवचनं मेत्तं वचौकम्मं नाम । गिहीनं च 


"'चेतियवन्दनत्थाय गच्छाम, बोधिवन्दनत्थाय गच्छाम, धम्भस्सवनं _ 
करिस्सामः, पदीपमालापुप्फपूजं° करिस्साम, तीणि सुचरितानि । 
समादाय वत्तिस्साम, सलाकभत्तादीनि दस्साम, वस्सावासिकं | 
दस्साम, अज्ज संघस्स॒चत्तारो पच्चये दस्साम, संवं निमन्तेत्वां . 
लादनीयादीनि संविदहथ, आसनानि पञ्नापेथ, पानीयं उपद्रुपेथ, 


१, सामग्गौभावत्थाय-स्या० । २. निक्चानाकरणत्थाय-रो०। 

६, सी०, स्या०, रो° पौत्थकेसु त्थि) ४. गोचरगामं-स्या० । 

५. एवमादिकम्मं- स्यार । ६. कारेस्साम-स्या९। 

७, दोपमाला०-स्षी०, स्या०, रो०। ०. लादनोयभोजनीयादीनि- सी०, स्यार ` 
रो०। | | 





चूव्यमकवग्गो ६७७ 


संघं पच्चुग्गन्त्वा आनेथ, पञ्बत्तासने निसीदापेत्वाः छन्दजाता 
उस्साहजाता* वेय्यावच्चं करोथ ति आदिकथनकाले मेत्तं 
वचीकम्मं नाम । 

भिक्लूनं पातो व उदायः सरीरपटिजग्गनं चेतिय द्णवत्ता- 
दीनि च कत्वा विवित्तासने निसीदित्वा “'इमरिम विहारे भिक्लू सुखी 
होन्तु, अवेरा मन्यापज्ज्ञा'' ति चिन्तनं मेत्तं मनोकम्मं नाम । गिहीनं 
"अय्या सुखी होन्तु, अवेरा अब्यापञ्ज्ञा” ति चिन्तनं मेत्तं मनोकम्मं 
नाम । 

आवि चेव रहो चा ति सम्मुखा च परम्मुखा च 1 तत्थ 
नवकानं चीवरकम्मादीसु सहायभावूपगमनं सम्मुखा मेत्तं कायकम्मं 
नाम । भेरानं पन पादधोवनवन्दनबीजनदानादिभेदं° पि सब्बं 
सामीचिकम्मं सम्पुखा मत्तं कायकमस्मं नाम । उभयेहि पि दुन्तिक्खि- 
तानं दारुमण्डादीनं तेसु अवमजञ्जं* अक्त्वा अत्तनाः दुन्निक्खित्तानं 
विय पटिसामनं परम्मुखा मेत्तं कायकम्मं नामं । देवत्थेरो तिस्सल्थेरो 
ति एवं पर्गय्ह्‌ वचनं सम्मुखा मेत्तं वचीकम्मं नाम । विहारं असन्तं 
पन परिपुच्छन्तस्स कुटि अम्हाकं देवत्थेरो, अम्हाकं तिस्सत्थेरो, कदा 
तु खो आगमिस्सती ति एवं ममायनवचनं परम्मुखा मेत्तं वचीकम्मं 
नाम । मेत्तासिनेहसिनिद्धानि पन नयनानि उम्मीरेत्वा सुप्पसन्नेन 
मुखेन ओकलोकनं सम्मुखा मेत्तं मनोकस्मं नाम । देवत्थेरो, तिस्सत्थेरो 
अरोगो होतु अप्पाबाधो ति समन्नाहरणं परम्मुखा मेत्तं मनोकम्मं 
नाम । 

लाभा ति चीवरादयो लद्धपच्चया। धम्मसिकाति कुहनादिभेदं 
मिच्छाजीवं वजजेत्वा धम्मेन समेन भिक्लाचरियवत्तेन उप्पन्ना । 


१, सयं-स्या०। २. नं आनेथ-स्या०। 

३. निसीदापेथ-सी०, रो°। ४. उस्सुकजाता-स्या०। 
५. स्या० पोत्थके नत्थि। ६. व्‌दाय-स्या०। 

७. पादधोवनबीजनदानादिभेद - ८. अवञ्जं-सी०, रो०। 


सीर, स्या०, रो०। ९. अत्तनो-स्या०। 








+ ---* 
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१७८ प्प खमुद्नी 


अन्तमसो पत्तपरियापन्नमत्तं पी ति पच्छिमकोटिया पत्तं | 
पत्तस्स अन्तोगतं दत्तिकटच्छमिक्वामत्तं' पि । अप्पटिविभत्तभोगी 
ति एत्थ द्रे पटिविभत्तानिर नाम-आमिसपटिविमत्तं पुग्गल्पटि 
विभत्तं च | तत्थ “"एत्तकं दस्सामि, एत्तकं न दस्सामी" ति एवं 
चित्तेन विभजनं आमिसपटिविभत्तं नाम । “असुकस्स दस्सामि, 
असकस्स न ॒दस्सामी'' ति एवं चित्तेन विभजनं पनर पु्गल्पटि- 
विभत्तं नाम । तदुभयं पि अकत्वा यो अप्पटिविभत्तं भुञ्जति, अयं 
अप्पटिविभत्तभोगी नाम । 


सीलवन्तेहि सब्रह्मचारीहि साधारणभोगी ति एत्थ साधारण- 
मोगिनो इदं ल्क्वणं--यं यं पणीतं कन्मति, तं तं नेव लाभेन लाभं 
जिगी सनामुखेन* गिहीनं देति, न अत्तना परि भुञ्जति, पटिभ्गण्हुन्तो 
व संघेन साधारणं होत्‌ ति गहैत्वा गण्ड पंह॒रित्वा परिभुज्जितब्बं 
संघसन्तकं विय पस्सति। इदं पन सारणीयधम्मं को परति, . को 
न पूरेती ति? दुस्सीलो ताव न परति, नहि तस्स ` सन्तकं 
सीकवन्ता गण्हून्ति, परिसुद्धसीलो पन वत्तं अखेण्डन्तो परति । 


तत्रिदं५ वत्तं--यो हि ओदिस्सकं कत्वा मातुवा पितुवा 
आचरियुपज्क्ञायादीनं वा देति, सो दातव्बं देति, सारणीयेम्मो 
पनस्स न होति, पकिबोधजग्गनं नाम होति । सारणीयधम्मो हि 
मुत्तपकिबो धस्सेव वदति, तेन पन ओदिस्सकं दन्तेन भिलान-गिकानु- 
पटाक-आगन्तुक-गमिकानं चैव नवपन्बजितस्स च संघाटिपत्तर्गहणं 
अजानन्तस्स दातब्बं । एतेसं दत्वा अवसेसं थेरासनतो पदाय; थोक 
थोक अदत्वा यो यत्तकं गण्टाति?, तस्स तत्तकं दातव्बं ।  अवसिदट 
असति पुन पिण्डाय चरित्वा थेरासनतो पद्भाय यं यं पणीत, तंतं 


१. द्वित्ति०--स्या०। २. पटिविभत्ता--स्या० । 

३. स्या ० पोटथके नटिथ । ४. निजि्गिसनामुखेन-सी०, रो; 
४५. तत्रीद-स्या०। जि्गिसनामृषेन- स्या०। 

६. देतु-सी०, रो०। ७. स्या० पोत्थके नत्थि । 

८. गण्हुति-स्या०। 





। 
| | 





चब्छयमकवग्गौ ३७९ 
दत्वा सेसं परिभल्जितव्वंः, ““सीलवन्तेही'' ति? वचनतो दृस्सीलस्स 
अदातु पि वदति । 
अयं पन सारणीयधम्मोः सुसिक्खिताय परिसाय सुपूरो होति 

नो असिक्खिताय परिसाय। सुसिक्खिताय\ हि परिसाय यो 
अञ्जतो कुभति, सो न गण्हाति, अञ्बतो.अलमन्तो पि पमाणय॒त्त- 
मेव गण्हाति, न अतिरेके । अयं च पन सारणीयधम्मो एवं पुनप्पनं 
पिण्डाय चरित्वा कृद लद्धं देन्तस्सा पि द्वादसहि वस्सेहि पूरति 
न ततो ओर । सचे हि द्वादसमे पि वस्मे सारणीयधम्मपूरको 
पिण्डपातपूरं पत्तं आसनसालायं ठपेत्वा नहायितु गच्छति, संघत्थेरो 
च कस्सेसो पत्तो ति? सारणीयधम्मपूरकस्सा ति वृत्ते “आहुरथ 
नं'" ति सभ्बं पिण्डपातं विचारेत्वा भुज्जित्वा च. रित्तपत्तं ठपेति । 
अथः सो भिक्खु रित्तपत्तं दिस्वा ° "य्ह भसेसेत्वा व परिभुल्जिसू' 
ति दोमनस्सं उप्पादेति, सारणीयधम्मो भिज्जति, पून द्वादस वस्सानि 
पूरेतभ्बो होति, तित्थियपरिवाससदिसो देस । सकि. खण्डे जाते पून 
पूरेतव्बो वश्ट। यो पेन “लामा वतमे, सुखद्धं वतमे, यंस्संमे 
पत्तगतं अनापुच्छाव सब्रह्मचारी परिभुञ्जन्ती'' ति सोमनस्सं जनेति, 
तस्स पुण्णो नाम होति । 

एवं पूरितसारणीयधम्मस्स पन नेव इस्सा, न मच्छरियं होति, 
सो मनुस्सानं पियो होति सुलमपच्चयो१२, पत्तगतमस्स दीयमानं पि 
न खीयति, भाजनीयभण्डदुाने अग्गमण्डं मति, भये वा छातके वा 
सम्पत्ते१* देवता उस्मुक्कं आपज्जन्ति । 


१. भृल्जितन्ब-सी०, स्या०,+ रो०। २. ति एवं-स्या०। 
३. असोलस्स~-स्या० । ४-४. असिक्खिताय परिसाय अपूरो 
(> सिकिखताय-सी०, स्या०, रो०। होति-सी०, स्या, रो०। 
६. पि यो--स्या०। ७. पमाणमेव- स्या० । 
८. सी०, रो° पोत्थकेघु नत्थि। ९. व-स्या०; सी°, रो० पोत्थकेधु 
१०. स्या० पोस्थके नत्थि। तर्थि । | 
११. स्या० पोत्थके नत्थि। १२. स्या० पोत्थके नटिथ । 


१३. सुलभतरपच्चयो- स्या०। १४, पत्ते-स्या०। 
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॥ 
। 
# 
। 
। 


क 
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६८६० पप चंसुदनी 


तत्रिमानि वत्थनि-ज्ेणगिरिवासी! तिस्सत्थेरो किर . 
गिरिगामं उपनिस्साय वसति । पञ्नासः महाथेरा नागदीपं चेतिय- 
वन्दनत्थाय गच्छन्ता गिरिगामे पिण्डाय चरित्वा किञ्चि अलद्धार 
निक्ख्मिसु । थेरो पविसन्तो ते दिस्वा पुच्छि “लद्धं भन्ते" ति। 
विचरिम्हा* आवुसो ति। सो अलृद्धभावं जत्वा आह “"यावाहुं भन्ते 

गच्छामि, ताव इधेव होथा'' ति। मयं आवुसो पञ्जास जना 
पत्ततेमनमत्तं पि न कभिम्हाति। नेवासिकां नाम भन्ते पटिबला 
होन्ति, अलमन्ता पि भिक्वाचारमग्गसभावं जानन्तीति। भेरा 
आगमिसु । थेरो गामं पाविसि। धुरगेहे येव महाउपासिका खी रभत्तं 
सज्जेत्वा थेरं ओखोकयमाना टठिता येरस्स द्वारं सम्पत्तस्सेव पत्तं 
पूरेत्वा अदासि । सो तं आदाय भेरानं सन्तिकं गन्त्वा "गण्ट्थ 
मन्ते" ति संघत्थेरं आह । थेरो “अम्हेहि एत्तकेहि किञ्चि न कद्ध, 
अयं सीघमेव गहेत्वा आगतो, कि नु खो" ति सेसानं मुखं ओलोकेसि । 
थेरो ओलोकनाकारेनेव नत्वा ““धम्मेन समेन कृद्धपिण्डपातो 
निक्कुक्कुच्चा गण्हथ भन्ते" ति आदितो पदुाय सन्बेसं यावदत्थं 
दत्वा अत्तना पि यावदत्थं भुच्जि। 


अथ नं मत्तकिच्चावसाने५ भेरा पुच्छिसु, “कदा आवृसो 
शोकुत्तरधम्मं पटिविञ्क्षी" ति ? नत्थि मे भन्ते लोकुत्तरधम्मो ति । 
क्ञानलाभीसि आवुसोति ? एतं पिमे भन्ते नत्थी ति। ननु आवुसो 
पाटिहारियंति ? सारणीयधम्मो मे मन्ते-पूरितो, तस्समे धम्मस्स 
पूरितकालतो पदाय सचे पि भिक्खुसतसहुस्सं होति, पत्तगतं 
न खीयतीति। साधु साधु सप्पूरिस, अनुच्छविकमिदं तुय्हं ति । 
इदं ताव पत्तगतं न खीयती ति एत्थ वत्थु । 


१. लोणगिरि०-सी०; २. पञ्व्ां मत्ता-सी०, रो०। 
सेलागिरि०-स्या० । ३. अलभित्वा-स्या०। 
५ 
७ 


५ ¢, ॥ 


४. चरिम्हा-सी०, रो०। , भत्तकिच्चपरियोसाने-सी०, रो०। 
६-६. थेरो पुच्छि-सी०, रो०। , तुम्हाकं ति--स्या०। 
घ. तावस्स-सी०, स्था०, रो०। 


व 1 14. । ८5 । । 
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चरेयमकवग्गो ३६१ 


अयमेव पन थेरो चेतियपन्बते गिरिमण्डमहापूजाय दानदरानं 
गन्तवा ““इमरिमि ठाने कि वरमण्डं'” ति पृच्छति! । द्र साटका भन्ते 
ति। एते मण्हं पापुणिस्सन्ती ति? तं सुत्वा अमच्चौ रञ्बो 
आरोचेसि “एको? दहरो एवं वदती" ति। ““दहुरस्सेवं चित्तं, 
महायेरानं पन सुखुमसाटका वदन्ती" ति वत्वा "महाथेरानं दस्सामी"' 
ति ठपेसि । तस्स भिक्खुसंघे पटिपाटिया सिते देन्तस्स मत्थके ठपिता 
पि ते साटका हत्थं नारोहन्ति, अञ्बैवः आरोहुन्ति। दहुरस्स 
दानकाषठे पन हत्थं आरुढहा । सो तस्स हत्थे सपेत्वा अमच्चस्स मुखं 
ओलोकेत्वा* दहरं निसीदापेत्वा दानं दत्वा संघं विस्सज्जेत्वा“ 
दहूरस्स सन्तिके निसीदित्वा “कदा भन्ते इमं धम्मं पटिविज्ज्ित्था' 
ति आह । सो परियायेन पि असन्ते अवदन्तो “नत्थि म्ह 
महाराज शोकत्तरधम्मो"' ति आहं । ननु भन्ते पुव्बेव९ अवनचुत्था 
ति? आम महाराज, सारणीयधमस्मपूरको अहं, तस्समे धम्मस्स 
पूरितकालतो पदाय भाजनीयमण्डदराने° अग्गमण्डं पापुणाती ति। 
साधु साधु मन्ते, अनुच्छविकमिदं तुम्हाकं ति वन्दित्वा पक्कामि । 
इदं भाजनीयभण्डटराने अग्गभण्डं पापुणाती ति एत्थ वत्थु | 
ब्राहमाणतिस्समये पन भातरगामवासिनो नागत्थेरिया अनारोचैत्वा 
व पलाथिसु* । थेरी पनच्चूसकाले "अतिविय अप्पनिग्घोसो गामो, 
उपधारेथ तावा" ति दहरभिक्खुनियो जाह । ता गन्तवा सव्बेसं 
गतभावं नत्वा आगम्म थेरिया आरोचेसु | सा सुत्वा "मा तुम्हे 
तेसं गत भावं चिन्तयित्थ, अत्तनो उह स-परिपुच्छा-योनिसो-मनसिका- 
रसु येव योगं करोथा” ति वत्वा भिक्खाचारवेलाय पारुपित्वा 
अत्तद्रादसमा+ गामद्रारे?° निग्रोधरक्वमूर अदुासि । रुक्खे अधिवत्था 


१. पुच्छि-रो०; २. देव-स्या०। 
सी०, स्या० पोस्थकेभु नत्थि। ३, सी०, रो० पोत्थकेस्‌ नत्थि । 
४, गोलोकेन्तो--स्या९ । ५. विस्सज्जित्वा-स्या०। 
- ६, पु्बे--स्या० । ७. भाजनीयदुने-सी०, स्या०, रो°। 
८, पक्करमिसु-स्या० । ९, अत्तद्रादसमी-सी०, रो०। 


१०, भटविद्रारे-स्या०। 
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देवता द्रांदसन्नं पि भिक्वुनीनं पिण्डपातं दत्वा “अय्यै अञ्बत्थ मां 
गच्छथ, निच्चं इधेवं एथा"' ति आह्‌ । येरिया पन कंनिदुभाता 
नागत्थेरो नामं अत्थि। सो महन्तं मथ, न सक्काः इध यापेतु, 
परतीरं गमिस्सामाः ति अत्तदादसमो व॒ अत्तनौ वसन्दुानौ 
निक्लन्तो येरि दिस्वा गमिस्सामी ति मातरगामं आगतो) 
थेरी “थेरा आगता" ति सुत्वा तेसं सन्तिकं गन्तवा कि अय्या 
ति पुच्छि। सो तं पवत्ति आचिविख । सा “अज्ज एकदिवंसं विहारे 
येवं वसित्वा स्वेव गभिस्सथा'" ति आह । थेरा विहारं अगमंसुर्‌ । ` 


थेरो पुनदिवसे सक्वमे पिण्डाय चरित्वा थरं उपसङ्कमित्वा 
“हमं पिण्डपातं परिभृञ्जथा'' ति आह । थेरो "वद्विस्सति थेरी. 
ति वत्वा तुण्डी अदुसि। धस्मिको ताता? पिण्डपातो कुक्कुच्चं 
अकंत्वा परिभुञ्जथा ति। वद्विस्सतिथेरीति ? सा पत्तं गहैत्वा 
आकासे खिपि । पत्तो आकापे अद्भासिं । थेरो ““सत्तताकुमत्ते स्तिं पि. 
भिक्खुनी मत्तमेव थरी* ति वत्वा भयं नाम सन्वकाङुभ* न होति, ' 
मये वृपसन्ते अरियवसं कथयमानौ भो पिण्डपातिक+ भिक्खुनी मत्त 
भुल्जित्वा वीतिनामयित्था' ति चित्तेन अनुवदियमोनो सन्थम्भेतु 
त सविखस्सामि, अप्पमत्ता होथ थेरियो" ति मग्गं आरुहि । 


रक्लदेवता पि “सचे थेरो भरिया .हत्थतो पिण्डपातं 
परिभुज्जिस्सति, न नं निवत्तेस्सामि; सचे पन न॒ परिभुल्जिस्सति, 
निवत्तस्सामी' ति चिन्तयमाना ठत्वा थेरस्स गमनं दिस्वा सक्खाः 
ओर्ह पत्तं भन्ते देथा ति पत्तं गहेत्वा थेरं रुक्खम येव आनेत्वा ` 
आसनं पञजापेत्वा पिण्डफातं दत्वा केत मत्तकिच्चं पटिञ्जं कारेत्वा 
दादस भिक्खुनियो, द्वादस च. भिक्खू सत्त वस्सानि उपद्ुहि । 


१. गमभिस्सामी-रो० । २. आगमिसु-स्या० । 

३. तात-सी०, स्था०, रो० । ४, स्या० पोत्थके नंत्थि। 

५. सन्बकालि - स्या ०.। ६. पिण्‌षातिय-स्या०। 
७^७. स्या ० पोत्थके नस्थिं । ८. रो० पोत्थके नत्थिं । 


९. स्या पोत्थके नतिथ । । ग5- जाको ,°# 
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इदं देवतां उस्मुक्रकं आपञ्जन्ती ति एत्थ वत्थु, तत्रहि थेरी 
सारणीयधम्मपूरिका अहौसि। 

अखण्डानी ति आदीसु यस्स सत्तसु आपत्तिक्खन्धेसु आदिम्हि 
वा अन्ते वा सिक्खापदं भिन्नं होति, तस्स सीलं परियन्ते छिन्नसाटको 
विय खण्डं ताम । यस्स पन वेमज्जे भिन्नं, तस्स मज्ज्े चिदह्‌साटकोः 
विय छिह्‌' नाम होति । यस्स पन पटिपाटिया द्वे तीणि भिन्नानि, 
तस्स पिद्धियं वा कुच्छियं वा. उद्वितेन विसभागवण्णेन काठरत्तादीनं 
अञ्नतरवण्णां गावी विय सबलं नाम होति । यस्स पन अन्तरन्तरा 
भिन्नानि, तस्स अन्तरन्तरा विसमभागविन्दुचित्रा गावी विय कम्मासं 
नाम होति। यस्स प्रन सभ्बेन सब्ब अभिन्नानि, तस्स. तानि 
सीलाति अखण्डाति अच्छिहानिः असबलानि अकम्माक्षानि नाम 
होन्ति । तानि पनेतानि तण्हादासन्यतो मोचेत्वा भुजिस्सभावकरणती 
भुनिस्सानि। बुद्धादीहि विञ्ज्‌हि पसत्थत्ता विज्जुप्पसत्थाति । 
तण्डादिद्रीहिः अपरामदुत्ता, “इदं नाम त्वं आपन्नपुव्बो'' ति कंनचि 
परामदर _ असक्कृणेय्यत्ता, च अषपरामहानि । ` उपचारसमापि वा 
अप्पनासमाधि वा संवत्तयन्ती ति समाधिसंवत्तनिकानी ति वुच्चन्ति । 
सौलसामञ्जगलो दिहरती ति तेसु तेसु दिसाभागैसु विह्‌रन्तेहि 
भिक्हि सद्धिं समानभावृपगतसीलो विहरति । सोतापन्नादीनं हि 
सीलं समुहन्तरे पि देवलोके पि वसन्तानं अञ्जसं सोतापन्नादीनं सीलेन 
समानमेव होति, नत्थि मग्गसीरे * नानततं, तं सन्धायेतं वृत्तं । 


यायं दिर ति मग्गसम्पयुत्ता सम्मादिट्ि । अरिया ति निहोसा। 
निय्याती ति निय्यानिक्मा। तक्करस्साति यो तथाकारी होति। 
दुक्छक्खयाया ति सब्बदुक्खक्खयत्थं । दिद्िसामञ्जगतौ ति 
समानदिद्टि भावं उपगतो हत्वा विहरति । अश्गं ति जेदुक सब्बगोपा- 
नसियो सङ्कण्ाती ति सङ्काहिकं । सन्बगोपानसीनं संघाट करोती" 


१. दिन्न०-स्या०। २. अच्द्ठन्दानि-स्या०। 
३. तण्हादीहि-स्या० । ४. मग्गसीलेन-स्या० । 
५. करोन्ती-स्या०। 
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७-७. भुदुपितं -सी ०, रो० । 





ति संघाटनिकं?, संघाटनियंर ति अत्थो । यदिदं है तियं एतं 
कूटागारकण्णिकासद्भातर कटं नाम । पञ्चभूमिकादिपासादा हि 
कटबद्धाव तिदुन्ति, यस्मि पतिते मत्तिकं आदि कत्वा सब्बे पतन्ति, 
तस्मा एवमाह 1 एवमेव खो ति यथाकृटं कृटागारस्स, एवं इमेसं 
पि* सारणीयधम्मानं या अयं अरिया दिदि, सा अग्गा च सद्धाहिका 
च संघाटनिया चा ति ददुञ्बा। 


५ । 


४९३. कथं च भिक्खवे यायं दिही ति एत्थ भिक्खवे यायं 
सोतापत्तिमगगदिद्ि अरिया निय्यानिका निय्याति तक्करस्स सम्मा 
दुक्खक्खयाया ति वुत्ता, सा कथं केन कारणेन निय्याती ति अत्थो 
परियुद्ितचित्तो व होती ति एत्तावता पि परियुदट्ितचित्तो येव नाम 
होती ति अत्थो । एस नयो सन्बत्थ । सुष्पणिहितं मे मानसं ति मण्टं 
चित्तं ॒सुद्र ठपितं* । सनच्चानं बोधाया ति चतुन्नं सच्चानं 
बोधत्थायर । अरियं ति आदीसु तं बाणं यस्मा अरियानं हति, न 
पुथुज्जनानं, तस्मा अरियं ति वुकत्तं। येसं पन. लोकुत्तरधम्मो पि 
अत्थि, तेसं येव होति, न अञ्जस, तस्मा लोकुत्तरं ति वुत्तं । 
पुथज्जनानं पन अमावतो असाधारणं एुज्जनेही ति वृत्तं 1 एस!" 
नयो सब्बवारेसु । 


४९४. लभामि पच्चत्तं समथं ति अत्तनो चित्ते समथं रुभामी 
ति अत्थो । निन्बुतियं पि एसेव नयो । एत्थ च! समथो ति! 
एकम्गता । निञ्बुती ति किकेसव्‌पसमो । 


४९५. त्थारूपाय दिद्विया ति एवरूपाय सोतापत्तिमग्ग- 
दिद्विया । 


, संघाटन -सी०, रो०। 

, सन्बे ते-स्या०। 

- कथं निय्याति-सी०, स्या०, रो०। 
, बोधनत्थाय-स्या०। 

९, प्न सो-स्याऽ। १०. एसेव-स्या०) 

११. पि- स्या) १२. च-स्या०। 


| १. संचाटनिय-सी०, रो०। 
३. संधाट-सीः, स्या०, रो०। 
५. स्या० पोत्थके नत्थि। 


~, 
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४९६. धम्मताया ति समभावेन । धम्मता एसा ति सभावो एस। 
व॒दानं पञ्जायती ति संघकम्मवसेन वा देसनाय वा वुद्ानं दिस्सति । 
अरियसावको हि आपत्ति आपज्जन्तो गर कापत्तीसु कृटिकारसदिसं, 
लहुकापत्तीसु सह पैय्यादिसदिसं अचित्तकापत्ति येव आपज्जति, तं पि 
असञ््चिच्च, नो सङ्चिच्च, आपन्नं न पटिच्छादेति, तस्मा अथखो 5 
नं चिष्पमेवा ति आदिमाह । दहरौ ति तरुणो 1 कुमारो तिन 
महल्लको । मन्दो ति चक्खुसोतादीनं! मन्दताय मन्दो । उत्तान- 
सेथ्यको ति अतिदहरताय उत्तानसेय्यको?, दक्खिणेन वा वामेन वा 
पस्तेन सयितु न सक्कोती तिर अत्थो । अङ्धारं अक्कमित्वा ति 
इतो चितो च पसारितेन हत्थेन वा पादेन वा फसित्वा। एवं 10 
फुसन्तानं पन मनुस्सानं न सीघं हत्थो ज्ञायति", तथा हि एकच्चे" 
हत्थेन अङ्ारं गहेत्वा परिवत्तमाना दुरं पि गच्छन्ति । दह रस्स पन 
हत्थपादा सुखुमाला होन्ति, सो पुुमत्तेनैव दय्हमानोऽ चिरीति 
सहं करोन्तो चिप्पं पटिसंहरति, तस्मा इध दहरो व दरिसितो । 
महल्लको च दण्हुन्तो पि अधिवासेति, अयं पन अधिवासेतु न 15 
सक्कोति ! तस्मा पि दहरो व दस्सितो। देसेती ति आपत्ति- 
पटिग्गाहके स भागपुग्गके सति एकं ११ दिवसं वा रत्ति वा अनधि- 
घासेत्वा रति चतुरङ्के पि तमे. समभागभिक्लुनौ वसनद्रानं गन्त्वा 
देसेति येव । 


४९७. उच्चावचानी ति उच्चनीचानि । कि करणीयानी ति ङि 2 
करोमी ति एवं वत्वा कत्तव्वकम्मानि । तत्थ उच्चकम्मं नाम 


१. चक्खुसोतान -स्या° । २. उत्तानसेय्यो--सी०, रो° । 
३-३. सी ०, स्या०, रो ° पोत्थकेसु नत्थि । ४. जिरायत्ति-स्या०। 
५. पि-स्या°। ६. एकच्चेन-स्या०। 
७. दग्हमाना-सी०। ८, व--स्या०। 
९. सी०, स्या० पोट्थकेसु नतिथ। १०. च-सी०। ५ 


११. एकम्पि-सी०, रोर। १२. तमेव-स्या०। 





६५६ वपश्चसुदनी 
चीवरस्स करणं, रजनं, वेतिये सुधाकम्मं!, उपोसथागार-चेतियघर- ॥ 
बोधिघरेसु कत्तन्बकम्मं ति एवमादि । अवचकम्मं नाम पादधौवन- 
8.500 मक्खनादि--खृह्‌ककम्मं, अथवा चेतिये सुधाकम्मादि उच्चकम्मं 
नाम । तत्थेव कसावपचन-उदकानयन-कुच्छकरण-निय्यासबन्धनादिः 
5 अवचकम्मं नाम । उस्युक्कं आपन्नो होती ति उस्सुक्कभावं 
कत्तन्बतंरे पटिपन्नो होति । तिब्बपेक्छो" होती ति बहलपत्थनो" 
होति । थम्बं९ च आलुम्पती° ति तिणं च आलुम्पमाना खादति । 
वच्छकं च अपविनतीः ति वच्छकं च अपलोकेति९ 1 तरुणवच्छा हिं 
गावी अरञ्बे एकतो आगतं वच्छकं एकररिमि ठाने निपन्नं पायं दूरं 
10 न गच्छति, वच्छकस्स आसन्नद्राने चरमाना तिणं आलुम्पित्वा गवं 
उकिखपित्वा एकन्तं वच्छकमेव च\° विरोकंति, एवमेव सोतापन्नो 
उच्चावचानि कि करणीयानि करोन्तो तत्निन्नो हौति, असिथिलपूरको 
तिन्बच्छन्दो बहुकूपत्थनो हृत्वा व करोति । 


तत्रिदं ११ वल्थ~-महाचेतिये किर सुधाकम्मे करियमाने१२ एको 

15 अरियसावको एकेन हत्येन सुधामाजनं एकेन कच्छं गहैत्वा सुधाकम्मं 
करिस्सामी ति चेतियङ्खणं९ आरुछ्हौ । एको कायदच्िहुबहुलो * * 
भिक्खु गन्त्वा थेरस्स सन्तिके अदासि । भैरो अज्जरिमि सति“ 
पपञ्चो५ होती ति तस्मा ठाना अञ्ज ठानं गतौ। सोपि भिक्वु 
तस्येव अगमासि । थेरो पुन अज्जं ठानं ति एवं कतिपयदुाने९ः आगतं 




















१. वा कम्मं-स्या०) २. कंसावसिञ्चन-उदकद।न-कुच्छुक रण. 








३. कत्तव्बभावं -रो°; निस्सेणिबन्धनादि-सी०, रो०; 
कत्तञ्बं --स्या० । ° निस्सेणिबन्धनानि-स्या०। 

४. तिब्बापेक्लवा- सीर, रो०। ५. बलवपत्थना--रो०; 

६. थन्मं -स्या०। बहुलपत्थना-- सी । 

७. आलुप्पतो-स्या९ । ८, अपचिनाती-म° । 

९. पलोकेति-स्या० । १०. सी०, रो० पोत्थकेसु नति्थि। 

११. तत्रीद-स्या०। १२. कयथिरमाने-सी० । 

११३. चेतियदानं-स्या०। १४. कायदड्बहुलो--सी° । 


१५-१५. अतिपपजञ्चो-- स्या । १६. ततिये ठने-सी०, रो०। 
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““सप्पुरिस महन्तं चेतिय ज्गंणं, कि अज्जस्मि ठाने ओकासं न कभथा ' 
ति आह । नः इतरो पक्कामौी ति । 


४९८. बलताय समन्नागतो ति बलेन समन्नागतो । अट कत्वा 
ति अत्थिकभावं कत्वा, अत्थिकौ हत्वा तिर अत्थो । मनसिकत्वा 
ति मनस्मि करित्वा। सब्बचेतसा समन्नाहरित्वा ति अप्पमत्तकं 
पि विकवेपं अकरोन्तो सकलकचित्तेनर समन्नाहरित्वा ¦! गोहितसोतो 
ति ठपितसौोक्तो । अरियसावका हिं पियधस्मस्सवना होन्ति, धम्मस्स- 
वनग्गं* गन्तवा निहायमाना वा येन केनचि सद्धि सल्क्पमाना वा 
विविखत्तचित्ता वा न निसीदन्ति; अथ खो अमतं परिभुञ्जन्ता विय 
अतित्ता ब॒ होन्ति धम्मस्तवने\, अथ अरुणं उग्गच्छति, तस्मा 
एवमाह । 


५००. धम्मता सुसमन्निह्ा होती ति सभावो सूद समन्नेसितो 
होति । सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाया ति करणवचनं, सोतापत्ति- 
फलसच्छिकतनाणेना त्ति अत्थो । एवं क्षत्तङ्घसमन्नागतो ति एवं 
दमे सत्तहि* सहापच्चवेक्वणनाणेहि समन्नागतो । अयं ताव 
आचरियानं समानकथा । लोकृत्तरमग्गो हि बहुचित्तक्डणिको नामं 
नत्थि । 


{1 


वितण्डवादी पन एकचित्तक्खणिको नाम मग्गो नत्थि, एवं 
मातेय्यं सत्त वस्सानी'' ति हि वचनतो सत्त पि वस्सानि मग्गभावना 
होन्ति । किलेसा पन लहु छिज्जन्ता सत्तहिं नागेहि चिज्जन्ती ति 
वदति । सो सुत्तं आह रा तिं वत्तव्बो, अद्धा अञ्ज सुत्तं ^ अपस्सन्तो 


१. तदा-सी०, रो०। २-२. द्या० पोध्यके नत्थि । 

३. सम्बवित्तेन-सी०, रो° । ४. धस्मसवनं -स्या० । 

५. सी०, स्या०, रो पोस्थकेसु नस्थि । ६. धम्मसवनेन--सी०, रो°। 
७, स्या० पोत्थके नस्थि । ८, स्या० पोट्थके नंत्थि । 

९. स्यार पोस्थके नत्थि । १०. होति-सी०, स्था०, रोऽ । 
११. सी०, रो ° पौत्थकेसु निय । 
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३८८ पप चसुदनी 


““इदमंस्स पठ्मं नाणं अधिगतं होति, इदमस्स दतियं बाणं...पे 1 ,.. न 
इदमस्स सत्तमं जाणं अधिगतं होती" ति इदमेव आहरित्वा , 
दर्तेस्सति! । ततो वत्तव्बो--किः पनिद सुत्तं नेय्यत्थं नीतत्थं ति ? 
ततो वक्खति ““नीतत्थत्थं, यथासुत्तं तथेव अत्थो" ति । सो वत्तव्बो 
5 “"धम्मता सुसमन्निद्वा होति सोतापत्तिफकसच्छिकिरियाया ति एत्थर 
कोर अत्थो" ति। अद्धा सोतापत्तिफलसच्छिकिरियायत्थो ति 
वक्लति । ततो पुच्छितन्बोर “"मग्गसमङ्गी फलं सच्छिकरोति, 
फलसमङ्गी'" ति ? जानन्तो “फलसमङ्धी* सच्छिकरोती” ति 
वक्लति । ततो वत्तव्बो “एवं सत्तङ्कसमन्नागतो खो भिक्खवे 
10 अरियसावको सौतापत्तिफलसमन्नागतो होती ति इध“ मग्गं 
अ भावेत्वा मण्डूको विय उप्पतित्वा अरियसावको फलमेव गण्हिस्सति, 
मा सुत्तंमेल्ढतियंवातं वाअवच1 पञ्हुं विस्सज्जेन्तेनः नाम 
आचरियसन्तिके वसित्वा बुद्धवचनं उग्गण््हित्वा अत्थरसं विदित्वा 
वत्तव्वं होती" ति। “इमानि सत्त नाणानि अरियसावक्स्स 
15 पच्चवेक्खणाणानेव, रोकुत्तरमग्गो बहुचित्तक्डणिको नाम नत्थि, 
एकचित्तक्डणिको येवा" ति सजञ्नापेतन्बो । सचे सञ्जानाति 
सञ्जानातु, नो चै सञ्जानाति, “गच्छं पातो व विहारं पविसित्वा 
यागु पिवाही'" ति उय्योजेतव्बो । सेसं सव्बत्थ उत्तानमेवा ति । | 








पपञ्चसुदनिया मज्ज्ञिमनिकायदुकथाय 


कोसम्बियसुत्तवण्णना निद्रिता । 
१. दस्सिरसति-स्या° । २-२. एत्तको-स्या० । 
॥. ~ = , वत्तवब्बो- घ्री, रो० , ४-४. एलं सच्छिकरोति फलसमद्खी-स्या०। 
५. इध ते--सौी०। ६, विस्सज्जन्तेन--स्या० | 
७, उत्तानःथमेवा-सी ०, रो०। 





4 


। 








च व्यमकवम्गो ३८९ 
६. ब्रह्म निमन्तनिक्सुत्तवण्णना 


५०१. एवं मे युतं ति ब्रह्मनिमन्तनिकसुत्तं* । तत्थ पापकं 
दिद्विगतं ति कामकारः सस्सतदिद्वि । इदं निच्चं ति इदं सह्‌ कायेन 
बरहादुानं अनिच्चं “निच्चं'" ति वदति । धुबादीनि तस्सेव वेवचनानि । 
तत्थ धुवं ति धिरं। सस्सतं ति सदा विज्जमानं केवलं ति अद्ेण्डं 
सकलं । अचवनधम्मं ति.अचवनसभावं। इदं हिन जायतीति 
अगदीसु इमस्मि ठाने कोचि" जायनको वा जीयनको* वा मीयनको 
वा चवनको वा उपपञ्जनकोऽ वा नत्थी ति सन्धाय वदति। 
इतो च पनज्जं ति इतो सह कायका ब्रह्यदाना उत्तरि अज्जं 
निस्सरणंऽ नाम नत्थी ति एवमस्स थामगता सस्सतदिद्ि उप्पन्ना 
होति । एवंवादी पन सो उपरि तिस्सो ञ्लानभूमियो, चत्तारो मग्गा, 
चत्तारि फलानि, निन्बानं ति स्वं पटिबाहति। अविज्जागतो ति 
अविज्जाय गतो समन्नागतो अजञ्बाणी अन्धीभूतो । यन्न हि नामा 
तियो नाम। 


५०२. अथ खो भिक्छवे मारो पापिमाति मारो कथं भगवन्तं 
अहस ? सो किर अत्तनो भवते निसीदित्वा कालेन कालं सत्थारं 
आवज्जेत्ति “अज्ज समणो गोतमो कतरस्मिगामेवा निगमेवा 
वसती'" ति । इमस्मि पन काले आवज्जन्तो*° ““उक्कदटरं निस्साय 
समगवने विहरती"' ति जत्वा “कत्थ नु खौ गतो" ति आलोरन्तो 
ब्रह्मरोकं गच्छन्तं दिस्वा “समणो गोतमो ब्रह्मलोकं गच्छति, याव 
तत्थ धम्मकथं कथेत्वा ब्रहमगणं मम विसया नातिक्कमेति, ताव 


१. ब्रह्यनिमन्तनिकं~-सौ०, रो° । २. लामिका--सी०, रो°। 
३-३. सहोकासेन--सी%, स्या०. रो०। ४. पि--स्या९। 

५, सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ६. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 

७, उप्पज्जनको- सीः, स्या० । ८. निस्सरणकारण-स्या०। 

९, अन्धभूतो-सी° स्या, रो । १०. आवन्जेन्तो-सी०, स्या०, रो°। 
११. विसयं-सी०, रो°। 
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| ३९० पपचसूदनी 
। 


गन्तवा धम्मदेसनायं विन्दं! करिस्सामी"' ति सत्थु पदानुपदिको 
गन्त्वा ब्रहमागणस्स अन्तरे अदिस्समानेन कायेन अदासि, सो सत्थारा 
। बकब्रहा अपसादितो'' ति नत्वा ब्रह्म नो उपत्थम्भोरः हुत्वा अद्रुासि। 
| तेन वुत्तं “अथ खो भिक्छवे मारो पापिमा" ति । 





| 
नित - 
1 


८५ ¢ त ॥ ॥ द कः ~ - न ८५२ 
१ किल न 9 क 


1. 


। 5 बरह्मपारिसञ्जं अन्वाविसित्वा ति एकस्स त्रह्मपारिसज्जस्स 
सरीरं पविसित्वा । महाब्रह्यानं पनः ब्रह्मपुरोहितानं* वा अन्वाविसितु 
न संक्षोति। मेतमासदो ति मा एतं अपसादयित्थ । अभिभ्‌* ति 
अभिभवित्वा ठितो जेदुको । अनभिभूतो ति अजञ्जेहि अनभिभूतो । 
| 8.303 अञ्जदत्थ ति एकंसवचने निपातो । दस्सनवसेन दसो, स्वं पस्सती 
| 10 ति दीपेति। ब्वत्त ति सब्बजनं वसे वत्तेति । इस्सरो ति लोक 
इस्सरोः। कत्ता निम्माताऽ ति लोकस्स कत्ता च निम्माता च, 
पथवी-हिमवन्त-सिने र-चक्कवाठल-महासमुह्‌-चन्दिम-सूरिया च इमिना 
निभ्मिता ति दीपेति। 


सेद्रो सजिताः ति अयं लोकस्स उत्तमो च सजिता च "त्वं 
खत्तियो नाम होहि त्वं ब्राह्मणो नाम, वेस्सो नाम, सुदो नाम, गहरी 
नाम, पञ्बजितो नाम, अन्तमसो ओदर होहि", गोगो होही ^.“ 
ति एवं सत्तानं वि सजेता९२ अयं ति दस्सेति । बसी पिता भूतभन्यानं** | 
ति अयं चिण्णवंसिताय वसी, अयं पिता भूतानं च भमव्यनं चाति. 


॥. 


१ 
क) > : व 
७ दू । 
# न क्र 

५ 


= > 


मो „+ + +>» "१ १ क । 4॥ 
(न 1 1, न 1 
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"= # १ ॥ 1 न क) 8 चे गे 
शिवराम 


क ५५ 


1 3 


जो जि दोक ज कनको पो तिकि किक किन क ज जक क्नकोनिोनेक ैम कैः - १ 
।~-~ 


अन्तोअण्डके-सी०। 





१४ 


। | । 
| ५ 
हि वदति । तत्थ अण्डजजलाबुजा सत्ता अन्तोजण्डकोसे“ चेव अन्तो- 
॥ | 20 वत्थिम्हि च भभ्या नाम, बहि निकंलन्तकाक्तो पदाय भूता। | 
91. १. विच्छन्दं--सी०, स्या० रो०। २. उपटथम्भको-स्या० । । 
| ३. स्या० पोत्थके नरिथ। ४. ब्रह्मपुरोहिते-स्या०, रो०। ॐ 
| ५. अभिभूतो-~-स्या० । ६.६. लोकिस्सरो-सी०, रो०। ५ 
| | ७ निम्मिता-स्या०। ८, सज्जिता-सी०, स्या०, रो० । | 
| + ९. स्या० पोत्थके नस्थि । १०. होति-स्या० । ह: 
| ११. होती-स्या० । १९. सज्जिता-स्या०; 
| = १३. भूतभन्यानं --सी०, रो०। विस्सज्जेता-सी०, रो०। 


ा-~ - ~ ०० --ुभ 





चै धवयेभकवेगो ६९१ 


संसेदजा पठमचित्तक्छणे भव्या, दुतियतौ पदाय भूता । ओपपातिका 
पठमइरियापथे भव्या, दुतियतो पदाय भृता ति वेदित्तव्वा । ते स 
पि एतस्स पुत्ता ति सञ्जाय” पिता भूतमव्यानं'" ति आह्‌ । 


पथवीगरहका ति यथा त्वं एतरहि "'अनिच्चा दुक्ला अनन्ता" 

ति पथवि गरहसि जिशृच्छसि, एवं ते पि पथवीगरहका अहेसु, न 
केवलं त्वं येवा ति दीपेति । आपशरहका ति आदीसु पि एतैव नयो । 
हीने काये पतिद्धिता ति चतूसु अपायेसु निष्बत्ता । पथवीषसंसका ति 
यथा त्वं गरहसि, एवं अगर हित्वा "ˆ निच्चा भुवा सस्सता अच्छज्जा 
मेज्जार अक्वया" ति एवं पथवीपसंसका पथविया वण्णवादिनौ 
अहेसु' ति वदति । पथवाभिनन्दिनो ति तण्हादिष्टिवसेन पथविया 
अभिनन्दिनो । सेसेस्‌रे पि एसेव नयो । पणीते काये पतिद्धिता ति 
ब्रह्मालो$ निब्बत्ता । तं ताह तितेन कारणंन तं अहं। इङ्खा ति 
चोदनत्थे निपातो । उषातिवत्तित्थो ति अतिक्कमित्थ । “उपाति- 
वत्तितो" ति पि पाठो, अयमेवत्थो। दण्डेन पटिप्पणामेथ्या ति 
चतुहत्थेन मुग्ग रदण्डेन पौयेत्वा पापेय्य । नरकषपाते ति सतपौरिसि 
महासोन्भे । विराधेथ्या ति हत्थेन गहणयुत्ते वा पादेन पतिटानयुत्त 
वा ठाने गहणपतिहानानि कातुः न सक्कुणेय्य । ननु त्वं भिक्खु 
पस्छसी ति भिक्वु ननु त्वं इमं ब्रहपरिषं सन्निपतितं ओभासमानं 
विरोचमानं५ जोत्तयमानं पस्ससी ति ब्रहानो ओवादे ट्तिनं 
इद्धान्‌भावं दस्पेति । इति खो मं भिक्षवे मारो पापिमा ब्रह्मपरसं 
दुषनेसि ति भिक्डवे मारो पापिमा ननु त्वं भिक्खु पस्ससि ब्रह्मपरिसं 
यंसेन च सिरिया च ओभासमानं विरोचमानं जोतयमानंर, यदि त्वं 
पि महान्रह्यनो वचनं अनतिक्कमित्वा यदेव ते ब्रह्मा वदति, तं 

करेथ्यासि, त्वं पि एवमेवं* यसेन च सिरिया च विरोचे्यासीतिषए 


१. उपपातिका-स्या° । २. स्या पोत्थके नतिथि । 

३. पेसपदेसु-सी०, स्या०, रो०। ४. शओोभासमानं पभासमनं-स्याऽ। 
५. रोचमानं-स्या० । ६-६. सी०, स्या०, रो पोत्थकेसु नत्थि । 
७. एवमेव-सी०, रौ । 


83. 364 
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१९९ पपञ्सूदनी 


वदन्तो मं ब्रहापरिसं उपनेसि उपसंहरि । मा त्वं "त तिमा 
त्वं मल्नि। मारो त्वमस्ति पापिमा ति पापिम' त्वं मह्‌ाजनस्स 
मारणतो माये नाम, पापकं लामकं महाजनस्स अयसं करणतो 
पापिमा नामा तिर जानामि । 


5 ५०३. किणं आयु ति सकलं आयु । ते खो एवं जानेय्युं ति 
ते एवं महन्तेन तपोकम्मेन समन्नागता, त्वं पन पुरिमदिवते जातो, 
फ्रि जानिस्ससि, यस्स ते अज्जा पि मुखे खीरगन्धो वाथती ति 
चटधन्तो वदति । पथवि अज्ोसिस्तसी ति पथवि अज्ज्ञो्ताय निखित्वा 
परिनिदरुपेत्वा तण्डामानदिद्रीहि गण्िस्ससि । ओपसायिको मे 

10 भविश्वसी ति मण्हं समीपसयो मविस्ससि, मं ग॑च्न्तं अनुगच्िस्ससि, 
छितं उपतिष्विस्ससिर, निसित्नं उपनिसीदिस्ससि, निपत्तं उपनि- 
पञ्जिस्ससी ति अत्थो । बत्थुसायिको ति मम ॒वत्थुर्मि सयनको । 
यथाकामकरणीयो बाहितेग्यो ति मया अत्तनो सुचिया यं इच्छामि, 
तं कत्तव्बो, बाहित्वा च पन जज्क्षरिकागुम्बतो पि नीचतरो 

15 लकुण्डकतरो कातन्बो भविस्ससी ति अत्थो । 


यिरिति वि य 


न ट र द्धि, क = ऋ । नि व" अक" 
१ ~ 
५ च क ॐ 
न र तो याको ना ज ज त त तो प -क भानमक-= 
ष ज = ॥ 


कि यि -नकि. 


॥। 
| 
॥। 


। 1 | 
||| 
र | 
॥ 
| 
। 
। 8, 
। 8. 
। | 1 
| | 


इमिना एस" भगवन्तं उपलापेति वा अपसादेति वा । उपलापेति 

नाम सचे खो त्वं भिक्खु तण्हादीहि पथवि अज्ज्ञोसिस्ससि, ओप 
साधिको मे भविस्ससि, मयि गच्छन्ते गमिस्ससि", तिटरन्ते ठस्ससि, 
निसिन्ने निसीदिस्ससि, निपन्ने निपज्जिस्ससि, अहं तं सेसजनं ^ 
20 पटिबाहित्वा विस्सासिकं अन्भन्तरिकं करिस्सामीः ति एवं ताव 
उपलावेति नाम 1 सेसपदेहि पन अपसादेति नाम । अयज्हेत्थ 
अधिप्पायो- पचे त्वं पथवि अज्ज्ोसिस्ससि, वत्थुसायिको मे 
सविस्ससि, मम गमनादीनि आगमेत्वा गमिस्ससि वा ठस्ससिवा 
निसीदिस्ससि वा, निपज्जिस्ससि वा, मम वत्थुस्मि मण्हं आरक्ं 


, सी०, स्या०, रो ° पोर्थकेषु नत्थि। २. तं-स्या०; त्वं-सी°, रो°। 
„ उपटस्ससि - सी ०, रो० । ४. एवं - स्या०। 

, गच्छिस्पस्ि-स्या०। ६. स्या० पोत्थङे नत्थि। 

, अयञ्चेत्थ-सी०, रो° । 


शध ^< ५ ~ 








चद्यमकवेरगो ६९३ 


गण्हिस्ससि, अहं पन तं? यथाकामं करिस्सामि बाहित्वा च 
जज्घरिकागुम्बतो पि लकुण्डकतरं ति एवं अपसादेति' नाम । अयं पन 
ब्रा माननिस्सितो, तस्मा इध अपसादनाव अधिप्पेता । आपादीसु 
पिर एसेव नयो । 


अपिचते अहं ब्रह्मो ति इदानि भगवा "अयः ब्रह्मा मान- 
निस्सितो “अहं जानामी" ति मज्जति, अत्तनो यसेन सम्मत्तो सरीरं 
फुसितु पि समत्थं किञ्चि न पस्सति, थोक निग्गदेतु वदती" ति 
चिन्तेत्वा इमं देसनं आरमि । तत्थ गाति च पजानामी ति निप्फत्ति 
च पजानामि । जति चाति आनुभावं च पजानामि । एवं महेसक्लौ 
ति एवं महायसो महापरिवारो । 


यावता चन्दिममुरिया परिहरन्ती ति यत्तके ठाने चन्दिमसूरिया 
विचरन्ति । दिसा भर्ति विरोचना ति दिसासु विरोचमाना ओभा- 
सन्ति, दिसा वा तेहि विरोचमाना ओभासन्ति। ताव सहस्सधा 
लोको ति तत्तकेन पमाणेन सहस्सधा रोको, इमिना चक्कवाठेन 


सदधि चवकवाढसदहस्सं ति अत्थो । एत्थ ते वत्तते वसो ति एत्य | 


चक्कवाठसहस्पे तुण्हं वसो वत्तति । परोपरं च जानासी ति एत्थ 
चककवाछसहस्से परोपरे* उच्चनीचे हीनप्पणीते सत्ते जानासि । 
अथो रागविरागिनं ति न केवलं ““अयं इद्धो* अयं पकतिमनुस्सो"' 
ति\९ परोपरं, “अयं पन सरागो, अयं वीतरागो" ति एवं राग- 
विरागिनं पि जनं जानासि । इत्थभावञ्जथाभावं ति इत्थभावो ति 
इदं चक्कवाठं । अञ्जथाभावो ति इतो सेसं एकून सहस्सं । सत्तानं 
आगात गति ति एत्थ चक्कवाढछसहस्पे पटि सन्धिवसेन सत्तानं 
आगति, चुतिवमेन गति च जानासि । तुष्टं पन अतिमहन्तोहमस्मी 
ति सञ्जा होति, सहस्सिब्रह्मा नाम त्वं, अञ्जेसं पन तया उत्तरि 


१. त्वं-रो०। | २. स्या० पोत्थके नत्थि | 
३. अयं पन-रो० । ४. परोवरे-सी०, रो० । 
५. इन्दो-स्या०) ६. ति पि-स्या०। 

७. पजानासि-स्या० । 


23. 308 
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६९४ पपश्चपूदनी 


द्वि सहस्सानं तिसहस्सानं चतुसहस्सानं पञ्चसहस्सानं दससहस्सानं 
सतसहस्सानं च ब्रह्मानं पमाणं नत्थिः, चतुहत्थाय पिखोतिकाय 
पटप्पमाणं कातु' वायमन्तो विय महन्तोस्मी ति सञ्जं करोसी ति 
निग्गण्टाति । 


५०४. इधपपन्नो ति इध पठमञ्क्ञानमूमियं उपपन्नो । तेन तं 
त्वं न जानासी ति तेन कारणेन तं कायं त्वं न जानासि) नेते 
समसमो ति जानितब्बदुूनं पत्वा पि तया समसमोःन होमि। 
अभिञ्जाया ति अज्नाय । कृत्तो नीचेथ्यं ति तया नीचतरमावो पन 
मय्हं कतो । 

हेदूपपत्तिको किरेस ब्रह्मा अनुष्पन्ने बुदधुप्पादे इसिपग्बज्जं 
पञ्बजित्वा कसिणपरिकम्मं कत्वा समापत्तियो निव्बत्तेत्वा अपरि- 
हीनज्क्ञानो कालं कत्वा चतुत्थज्ज्ञानभूमियं बेहप्फलब्रह्मलोके पञ्च 
कप्पसतिकं आयुः गहेत्वा निन्बत्ति । तत्थ यावतायुकं ठत्वा देद्रुप- 
पत्तिक कत्वा ततियज्ज्ञानं पणीतं भावेत्वा सुभकिण्टून्रह्यखोके 
चतुसद्भकप्पं आयु गहेत्वा निबग्बत्ति । तत्थ दुतियज्ज्ञानं भावेत्वा 
ामस्सरेसु अदुकप्पं आयु गहेत्वा निन्बत्ति | तत्थ पठमज्ज्लानं 
भावेत्वा पठमज्क्ञानभूमियं कप्पायुको हूत्वा निव्छत्ति, सो पठ्मकाले 
भत्तना कतकम्मं च निव्बत्तदुानं च अञ्जासि, काले पन गच्छन्ते" 
उभयं पमुरिसत्वा“ सस्सतदिद् उप्पादेसि । तेन नं भगवा ““तेन 
तंस्वंन जानासि ...प१०... कुतो नीचेय्यं'" ति आह्‌ । 

अथ ब्रह्मा चिन्तेसि “समणो गोतमो मयं आयु च निव्वत्तदानं 
च पूव्वेकतकस्मं च जानाति, हन्द नं पुल्बे कतकस्मं पुच्छामी"' ति 
सत्थारं अत्तनो पुव्बे कतकम्मं^ पुच्छ । सत्था कथेसि । 


१. रिथ, त्वं -सी०, रो°। २. समो-स्या० । 

१. हदु पपत्तियं-स्या०। ४, गच्छन्ते गच्छन्ते-सी०, रो°। 
४५. सम्मुसित्वा-सी °; सम्मुस्सित्वा-रो०। ६. सी०, रो° पोत्थेकेसु नत्थि । 
७. सौ ०, रो° पोत्थकेसु नत्थ । ८. निन्बत्तिदानं - स्यार । 

९. पृञ्बकम्मं स्यार । 











चव्यमकवर्गो ३९५ 


पन्बे किरेस कुरघरे निब्बत्तित्वा कामेसु आदीनवं दिस्वा 
 जातिजराब्याधिमरणस्सः अन्तं करिस्सामी"' ति निक्वम्म इसि- 
पञ्बज्जं पञ्बजित्वा समापत्तियो निब्बत्तेत्वा अभिञ्नापादकज्ज्ञान- 
कामी हृत्वा गङ्गातीरे पण्णसालं कारेत्वा स्ानरत्तिया वीतिनामेतिः । 
तदा च कालेन कारं सत्थवाहा पञ्चहि सकट सतेहि मरुकन्तारं 
पटिपज्जन्ति । मरुकन्तारे पन दिवा न सक्का गन्तु, रत्ति गमनं 
होति । अथ पुरिमसकटस्स अग्गयुगे युत्तबकिबहा२े गच्छन्ता 
निवत्तित्वा जागतमग्गाभिमुखा व॒ अहेसुः । इतरसकटानि५ तथेव 
निवत्तित्वाः अरुणे उग्गते निवत्तितभावं° जानिसु। तेसं च तदा 
कन्तारं अतिक्कमनदिवसो अहोसि< । सब्बं दारुदकं परिक्खीणं, 
तस्मा “नत्थि दानि अम्हाकं जीवितं ति चिन्तेत्वा गोणे चक्कैसु 
बन्धित्वा मनुस्सा सकटपच्छायायं ° पविसित्वा निपर्जिसु । तापसो 
पि कालस्सेव पण्णसारतो निक्खमित्वा पण्णसालद्रारे निसिन्नो गङ्ख 
ओलोकयमानौ अहस गङ्ग महता१ उदकोधेन१ वुग्ह॒मानं९२ पवत्तित- 
मणिक्लन्धं विय आगच्छन्ति । दिस्वा चिन्तेसि “अत्थि नु खौ 
इमस्मि लोके एवरूपस्स मधुरोदकस्स अलाभेन किलिस्समाना सत्ता” 
ति । सो एवं आवज्जन्तो मरुकन्तारे तं सत्थं दिस्वा “इमे सत्ता मा 
नस्सन्तु ति “इतो महा उदकक्वन्धो छिज्जित्वा मर्कन्तारे 
सत्थाभिमुखो गच्छतू" ति अभिञ्नाचित्तेन अधिदरासि । सह्‌- 
चिन्तप्पादेन मातिकारढहं विय उदकं तत्थ अगमासि । मनुस्सा 


१. जातिजरामरणस्स-स्या । २. वीतिनामेसि-सी०, रो० । 

३. बलिवद्धा-सी०, रो०। ४. गच्छन्ता गनच्छन्ता-सी०, रो०। 
५. सढ्बसकटानि-सी०, रो० । ६. निवत्तिषु-सी०, रो० । 

७. निबत्तभावं-सो०, स्या०, रोऽ । ०८. होति-स्या०। 

९, दारूदक-सी०, स्था०, रो०। १०. सकटच्छायायं-स्या०; 
११-११. महाउदकेन-सी०, रो० । सकटच्छायं-सी०, रो० । 


१२. पूरयमानं-सी०, स्यार, रो१। 


| 
| 


~ नक क गष्छक्छछतः शा 
दिर त स क १ 


स ण > ~ न-पा # = 
कत वि 
यि = च 
~ न्न - 4 ककम 


व 





२९६ पपच्वसूदनी 


उदकसदेन वुदाय१ उदकं दिस्वा हत्थतुदार न्हायित्वा पिवित्वा गोणे 
पि" पापेत्वा सोत्थिना इच्ितद्रानं अगमंसु । सत्था तं ब्रहानो 
पुठवकम्मं दस्सेन्तो- 
ध्यं त्वं अपायेसि बहु मनस्ते, 
5 पिपासिते धम्मनि सम्परेते । 
तं ते पुराणं वतसीलवत्त, 
सुत्तप्पवुद्धो व॒ अनुस्सराम < 
ति (जा० १,१५५) 
दमं गाथमाह्‌ । 

10 अपरस्मि समये तापसो गङ्धातीरे पण्णसाक मापेत्वा आरञ्बक 
गामं निस्साय९ वसति 1 तेन च समयेन चोरा तं गामं परित्वा 
हत्थसारं गहैत्वा गावियो च करमरे च गहेत्वा गच्छन्ति । गावोऽपि 
सुनखा पि मनुस्सा पि महाविरवं विरवन्ति। तापसो तं सदु सुत्वा 
क्रिनुखो एतं" ति आवज्जन्तो९ “मनुस्सानं भयं उप्पन्नं'" ति नत्वा 

5 “मयि पस्सन्ते इमे सत्ता मा नस्सन्तु' ति अभिञ्जापादकज््चानं 
समापज्जित्वा वुदाय अभिञ्जाचित्तेन चौ रान पटिपये चतु रङ्क्खिनिसेनं 
मापेसि कम्मसनज्जं आगच्छन्ति, चौरा दिस्वा '“"राजा'' ति*° ते 
मञ्जमाना१० विलोपं छडेत्वा पक्कमिसु । तापसो “यं यस्स सन्तक, 
तं तस्तेव होतू" ति अधिद्रसि, तं तयेव अहोसि । महाजनो 

20 सोत्थिभावं पापुणि । सत्था इद पि तस्स पुन्बकस्मं दस्पेन्तो-- 

8. 308 ““यं एणिकूकस्मि!१ जनं गहीतं, 
अमोचयी१२ गय्ह्कं नीयमानं । 


१. उद्ाय-सी०, रो° । २. हदतुदा-सी०, स्या०, रो० । 

| ३. नहत्वा--स्या०; ४, स्या० पोत्थके नत्थि । 

| नहा यित्वा-सी<, रो°। ५.५. आरञ्ञागामक - सी ०, रो० । 
६. उपनिस्साय-स्या० \ ७. गावियो-सी०, रो° । 
८. भुनखो- स्यार । ९ आवज्जेन्तो-सी०, स्या०, रो°। 


१०-१०. राजा मञ्डो आगतो-सी°रो०। ११. एणिकरलस्मि-स्या० । 
१२. भमोचपि-स्या९। 











चब्छयमकंवग्गो ३९७ 


तं ते पुराणं वतसीखवत्त, 

सुत्तप्पवुद्धो व॒ अनुस्सरामौ" 
ति (जा० १,१५५) 
| इमं गाथमाह । एत्थ? एणिक्रुलस्मि ति गङ्गातीरे । 
| पुन एकस्मि समये उपरिगङ्गावासिकं कुलं हेदराग द्धावासिकेन 
| कुलेन सरद्ध मित्तसन्थवं कत्वा नावासद्धाटं बन्धित्वा बहुं खादनीय- 
॥ भोजनीयं चेव गन्धमालादीनि च आरोपेत्वा गङ्खासोतेन आगच्छति । 
। मनुस्सा खादमाना, भुञ्जमाना नच्चन्ता गायन्ता देवविमानेन 
। गच्छन्ता विय बलवसोमनस्सा अहेसु । गङ्खय्यको नागो दिस्वा 
॥ कुपितो “इमे मयि सन्लं पि न करोन्ति, इदानि नेर समुहूमेव 
पापेस्सामी ति महन्तं अत्तमावं मापेत्वा उदकं द्विधा भिन्दित्वा 
उदाय फणं कत्वा सुस्सूकारं करोन्तो अद्रासि । महाजनो दिस्वा 
भीतो विस्सरमकासि। तप॑सो पण्णसालाय निसिन्नो सुत्वा "दमे 
गायन्ता नच्चन्ता सोमनस्सजाता आगच्छन्ति, इदानि पन भयर वं 
रविस्‌, कि नु खो” ति आवज्जन्तो नागराजं दिस्वा "मयि पस्सन्ते 
इमे सत्ता मा ॒नस्सन्तू' ति अभिञ्जापादकञ्ज्ञानं समापज्जित्वा 
अत्तमावं विजहित्वा सुषण्णवण्णं मापेत्वा नागराजस्स दस्सेसि । 
नागराजा भीतो फणं संहरित्वा उदकं पविद्रो । महाजनो सोत्थिभावं 
पापुणि५ । सत्था इदं पि तस्स पुन्बकम्मं दस्न्तो- 
'“गद्धाय सोतस्मि गहीतनावेर, 

टुहेन नागेन मनुस्सकप्पा> । 

अमोचयित्थ बलसा पसय्ह, 

तं ते पुराणं वतसीक्वत्तं । 

सुत्तप्पबुद्धो व॒ अनुस्सरामी"' 

ति (जा० १,१५५)- 














१. तत्थ-सी०,रो° । २. तै-सी०, रो० । 

। ३. मरणमयरवं -स्या० । ४. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नरिथ । 
४. सम्पापुणि-स्या०। ६, गहितनावं-स्वा०। 

। ७- मनुस्सकम्बा- सीर, स्यार, रो०। 
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३९८ पपरमूदनी 
टमं गाथमाह्‌ । 

अपरस्मि समये! एस इसिपन्बज्जं ट केसवो नाम 
तापसो अहोसि । तेन समयेन अम्हाकं बोधिसत्तौ कप्यो नाम माणवो 
केसवस्स बद्धचरो अन्तेवासिको हृत्वा आचरियस्स किकारपटिस्सावी 
मनापचारी बद्धिसम्पन्नो अत्थचरो अहौसि । केसवो तंर विना 
वत्तितु नासक्खि, तं निस्सायेव जीविकंर कप्पेसि ॥ सत्था इदं पि 
तस्स पुञ्बकम्मं दस्सेन्तो- 


“कप्पो च ते बद़चरो अहोसि", 
सम्बुद्धिमन्तं ५ व तिनं अमञ्जि । 
तं ते पुराणं वतसीलवत्त, 
सुत्तप्पवृद्धो व॒ अनुस्सरामी' 
ति (जा० १,१५५) 
इमं गाथमाह्‌ । 
एवं ब्रह्म नो नानत्तमावेसु कतकम्मं सत्था पकासेसिः । सत्थरि 
कृथेन्ते येव ब्रह्मा सल्लक्वेसि-दीपसहस्ते उञ्जक्िते रूपानि विय 
सनव्बकम्मानिस्स पाकटानि अहेसु । सो पसन्न चित्तो इमं गाथमाह्‌- 
“अद्धा पजानासि ममेतमायु, 
अञ्ज पि जानासि तथा हिं बुद्धो । 
तथा हि तायं जलितानुभावो, 
जओभासयं तिद्रुति ब्रह्मलोक" 
ति (जा० १,१५५) ॥ 
अथस्स भगवा उत्तरि असमसमतं पकासेन्तो पर्थावि खो अहं 
ब्रह्मं ति आदिमाह्‌ । तत्थ पथविया. पथवत्तेन* अननुभूत ति 


„ पि समये-सी०, रो०। २. तेन-सी०, रो०। 


4 

३. जीवितं-स्या०)। ४, अहोसि-स्या० । 

४५. तं बुद्धिमन्त-सी०, रोर) ६. पकासेति - स्यार । 
७. स्याय-सी० स्या०, रोर) =, असमतं-सी०, रो०। 


९, पठिविपा-सी०, स्पा०, रोर । १०, पठक्तयेन- स्यार । 
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पथविया पथविसमावेन अननुभृतं अप्पत्तं । कि पन तं ति ? निन्बानं । 
तं हि सन्बस्मा! सह्कुताः निस्सटत्ता पथविसमावेन अप्पत्तं नाम । 
तदभिश्जाया ति तं निव्बानं जानित्वार सच्छिकत्वा। पथवि 
नाहोतिर ति पथवि तण्हादिद्धिमानगाहेहिं त गण्हि । आपादीसु पि 
एसेव नयो । वित्थारो पन भूरपरियाये वुत्तनयेनेव वेदितव्बौ । 


सचे खो भारिस सञ्वस्स सञ्वत्तेना ति इदमेव ब्रह्मा अत्तनो 
वादिताय संब्बं ति अक्खरं निहिसित्वा* अक्खरे दोसं गण्हन्तो आहं । 
सत्था पन ` संङ्ञायं सन्धाय "सव्वं" ति वदति, ब्रह्मा सन्बसञ्बं 
सन्धाय । त्वं “सब्ब ति वदसि, सब्बस्स सन्बत्तेन अननुभूतं'" ति 
वदसि, यदि सब्बं अननुभूतं नत्थि, अथस्स५* अननुभूतं अत्थि । 
मा हेव ते रित्तकमेव अहोसि तुच्छकमेव अहोसी ति तुयं वचनं 
रित्तकं मा हतु, तुच्छकं मा होतु ति सत्थारं मुसावादेन 
निग्गण्हातिः । 

सत्था पन एतस्मा ब्रह्म ना सतगुणेन सहस्सगुणेन सतसहस्स- 
गुणेन वादीतरो, तस्मा अहं स्वं च^ वक्लामि, अननुमूतं च 
वक्वाभि, सुणाहि मे ति तस्स वादमहुनत्थं कारणं आहरन्तो 
विञ्ाणं ति आदिमाह्‌ । तत्थ विजञ्जाणं ति विजानितन्वं । 
अनिदस्सनं ति चक्छ॒विञ्जाणस्स आपाथं अनुपगमनतो अनिदस्सनं 
नाम, पदद्वयेन पि निन्बानमेव वुत्तं । अनन्तं ति तयिदं उप्पादवय- 
अन्तरहितत्ता अनन्तं नाम । वृत्तं पि देतं- 

““अन्तवन्तानि भृतानि, असम्भूतं अनन्तक । 

भृते११ अन्तानि१२ दिस्सन्ति, भूते अन्ता पकासिता"' ति ॥। 


॥ १-९१. सन्बसङ्खता-सी०, स्या०। २. अभिजानित्वा-रो° । 
३. नापहोसि-म० । ४. दस्तेतवा-स्या० । 
४५. तस्स-स्या०। ६. निभण्डासि-स्या० । 
७, सी०, स्या०, रो पोत्थकेस्‌ नत्थि । ८. वादितरो-सी०, स्या०, रो°। 
९. स्या ० षोत्थके नतिथं । १०. पवक्खामि- स्या०। 
११. भ्रूता-स्या०; अभूते- सी रो०। १२. अन्ते न-स्या०; अन्ता न-सी०,रो०। 
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सन्बतोपभं ति सन्वसो! पमासम्पन्नं । निब्बानतो हि अज्बो , 
धम्मो सपमतरोर वा जोतिवन्ततरोर वा परिसुद्धतरो* वा | 
पण्डरतरो वा नत्थि, सब्बतो वा तथा* पभृतमेव, न कत्थचि नत्थी ` 
ति सब्बतोपमं । पुरत्थिमदिसादीसु हि असुकदिसाय नाम निन्बानं 
नत्थी ति न वत्तव्वं। अथ वा पभं ति तित्थस्स नामं, सन्बतो 
पभमस्सा ति सब्बतोपभं । निन्बानस्स किर यथा मह्‌ासमुहृस्स यतो 
यतो ओतरितुकामा होन्ति, तं तदेव तित्थं, अतित्थं नाम नस्थि, ्‌ 
एवमेवं अदुतिसाय कम्मदुानेसु येन येन मुखेन निब्बानं ओतरितु- 
कामा\ होन्ति, तं तदेव तित्थं । निन्बानस्स अतित्थं नाम कम्मट्रानं 
नस्थि । तेन - वृत्तं सब्बतोपभं ति । तं पथविया पथवत्तेना* तितं 
निब्बानं पथविया पथवीसभावेन ततो परेसं आपादीनं आपादि- | 
समभावेन च अननुभूतं 1 इति यं तुम्हादिसानं विसयम्‌तं सन्बतेभूमक- | 
धम्मजातं, तस्स सव्वत्तेन तं विञ्जाणं अनिदस्सनं अनन्तं सब्बतोपभं 
अननुभृतं ति वादं पतिटरुपेसिः । 

ततो ब्रहया गहितगदहितं सत्थारा विस्सज्जापितो किञ्चि गहेतव्बं 
अदिस्वा लछितकं कातुकामो हन्द चरहि ते मारिस पस्स अन्तर ` 
धायामी ति आह । तत्थ अन्तरधायामी ति अदिस्समानकपाटिहारियं 
करोमी ति आह । सचे विसहसी ति यदि सक्कोसि मग्ह्‌ अन्तर ` 
धायितु, अन्तरधायसि९, पाटिहारियं करोही ति । नेवस्तु मे. 
सक्कोति!१ अन्तरधायितुः ति मय्ह्‌ं अन्तरधायितु नेव सक्कोति। ` 
कि पनेस कातुकामो१२ अहोसी ति। मूख्पटिसन्धि गन्तुकामो अहोसि। ` 
ब्रह्मानं हि मृरूपटिसन्धिकअत्तमावो सुखुमो, अज्जेसं अनापाथो, 


. प्ब्बतो-सी०, रो० । २. सप्पभन्ततरो-स्या० । 

. जोतिमत्तरो-सी०, रो०॥ ४. परिसुदन्ततरो~स्या०। 

, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेषु नस्थि । ६. ओसरितुकामा-रो०। 

, पठवित्तेना-सी०, रो० । ८. पतिदापेसि-सी०, रो०। 

, लद्धिगतं-स्या० । १०. अन्तरधाय-सी०, स्या९, रो°। 
, सक्कोसि-सी०, स्या०। १२. कत्त्‌कामो-सी०, स्या९, रो०। 


= =© = >< ~ ~= 


[+ ~ 


ह 















































चूक््यमकवरगो ५०६ 


भभिस द्कतकायेनेव तिदुन्ति! । सत्था तस्स मूलपटिसन्धि गन्तु न 
अदासि । मूलपटि सन्धि वा अगन्त्वा पिर येन तमेन अत्तानं अन्तर- 
धापेत्वार अदिस्समानको भवे्य, सत्था तं तमं विनोदेसि, तस्मा 
अन्तरधायितु नासक्वि। सो असक्कोन्तो विमाने निकीयति ; 
कप्परुक्खे निलीयति, उक्कटिको निसीदति । ब्रहमगणो कंटिमकासि 5 
'एस खो बको ब्रह्मा विमाने निोयति, कण्परुकवे निरीयति, ` 
उक्कुटिको निसीदति, ब्रह्मो त्वं अन्तरहितौम्ही'' ति सजञ्बं उप्वादेसि 
नामाति। सो ब्रह्मगणेन उप्पण्डितो मङ्कु अहोसि । 

एव वृत्ते अहं भिक्लेवे ति भिक्लवे एतेन ब्रहम ना “हन्द चरहि 
ते मारिस अन्तरधायामी" ति एवं वृत्ते तं अन्तरधायितु असककरोन्तं 10 
दिस्वा अहं एतदवोचं । इमं गाथमभासि ति कस्मा भगवा गाथम- 
भासी ति ? समणस्स गोतमस्स इमरिम ठाने अत्थिभावौ वां नत्थि- 
भावो वा कथं सक्का जानितु ति एवं ब्रदमगणस्स वचनोकासो मा 
होत्‌ ति अन्तरहितो व, गाथमभासि । 

तत्थ भवेवाहं भयं दिस्वा ति अहं भवे भयं दिस्वा येव । भवं 15 

च विभवेसिनं ति इमं च कामभवादितिविधं पि सत्तभवं विभवेसिनं 
विभवं, गवेसमानं परियेसमानं पि पुनप्पुनं भवे येव दिस्वा । भवं 
नाभिवदि ति तण्टादिद्विवसेन किञ्चि मवंन अभिवदि, न गवेभिऽ 
ति अत्थो । नन्दिचन उपार्दियि ति भवतण्हं न उपगन्छि, न 
अग्गहेसि ति अत्थो । इति चत्तारि सच्चानि पकासेन्तो सत्था धम्मं 20 
देसेसि । देसनापरियोसाने देसनानुसारेन विषर सनागन्मं गाहापेत्वा 
दसमत्तानि ब्रह्मसहस्सानि मग्गफकलामतपानं पिविसु । ` 

अच्छरियन्भृतचित्तजाता ति अच्छरियजाता अन्भृतजाता पद्ध 
जाता च अहेसु । समूलं भवं उदब्बही ति बोधिमण्डे अत्तनो ताय ताय 


१. तिदुति-सी०, स्या०, रो०। २. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसू नत्थि । 

३. भोत्थरापेत्वा-सी०, रो०। ४. बकेन-सी०, रो०। 

५. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ६. स्या० पोत्थके नति । 

७. स्या० पोत्थके नतिथ । ८, गहेसि--रो०; अग्गहैरसि- सी० । 4 


९.९. तायचतायवच-कषी०, रो०। 


| 
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४०२ पपखसूदनी 


दलनाय अच्लेसं पि बहनं देवमनुस्सानं समूलकं भव॑ उदन्बहि, उद्धरि 
उप्पाटेसी ति अत्थो । 


५०५. तस्मि पन समे मारो पापिमा कोधाभिभूतो हृत्वा 


(मयि विचरन्ते येव सम॑णेन गोतमेन धम्मकथंः कृथेत्व1९ दसमत्तानि 


ब्रह्मसहस्सानि मम वसं अतिवत्तितानीर' ति कोधाभिमूतताय 
अङ्जतरस्स ब्रहमपारि सज्जस्स सरीर अधिमुच्चि, तं दस्सेतुः अथ खो 
निक्लवे ति आदिमाह । तत्थ सचे त्वं एवं अनुबद्धो ति सचे त्वं एवं 
अत्तना वरे चत्तारि सच्चानि अनुबद्धो । मा सावकं उपनेसी ति 
गिहिसावके वा पञ्बलितसावके वा तं धस्मंमा उपनयसि" । हीने 
काये पतिद्धिता ति चतूसु अपायेसु पतिद्धिता । पणीते काये पतिद्िता 
ति ब्रह्मलोके पतिद्धिता । इदं के सन्धाय वदति ? बाह रपन्वज्जं 
पन्बजिते तापसपरिव्बाजके । अनुप्पन्ने हि बुद्धप्पादे कुलपुत्ता तापसः 
पच्वज्जं पव्बजित्वा कस्सचि किञ्चि अविचारेल्वा एकचरा हूत्वा 
समापत्तयो निब्बत्तेत्वा ब्रह्मलोके उप्पज्जिसु, ते सन्धाय एवमाह । 
अनक्खातं कुसलं हि मारिसा ति परेसं अनक्खातं अनोवदनं धम्म- 
कथाय अकथनं कुसलं एतं सेय्यो । मा परं ओवदाही ति कारेन 
भनुस्सलोकं, कालेन देवलोक, काकेन ब्रह्मलोकं, कालन नागलोक 
आहिण्डन्तो मा विचरि, एकस्मि ठाने निसिन्नो ज्ञानमग्गफलमसुखेन 
वीतिनामेही त्ति। अनालपनताया ति अनुटल्पनताच । ब्रह्मनो च 
अनिनिमस्तनताया ति बकव्रहनो^ च इदं हि मारिस निच्चं ति 
आदिना नयेन स^ कायकेनः ब्रह्मदरानेन निमन्तनवचनेन । तस्मा 
तिं तेन. कारणेन । इमस्स वेभ्याकरणस्त ब्रह्मनिमन्तनिकं त्वेव ° 


१.१. चम्मं कथयित्वा-- स्यार । २. अतिवत्तानी-स्या०। 
३. स्या० पोत्थके नतिथि । ४. उपनीयसि--स्या०; 
४. ब्रहा.नो- सी, रो°। उपनय-सी०, रो° । 


६.९. षटहोकासकेन- पी °, स्या०, रो०। ७, तेव- सी०, रो० । 








च क्यमकवगगो ४०३ 


अधिवचनं सद्धा समञ्जा पञ्बत्तिः जाता। सेसं सब्बत्थ 
उत्तानत्थमेवार ति । 
पपश्वसूदनिया मन्न्िमनिकायदरुकथाय 
ब्रह्मनिमन्तनिकसुत्तवण्णना निद्वितः। 


प्क ++ + 


१०. मारतज्जनीयसुत्तवण्णना 


५०६. एवं मे सुतं ति मारतञ्जनीयसुततं र । तत्थ कोटुमनुषविद्टो ति 
कुच्छि पविसित्वा अन्तानं अन्तो अनुपविद्रो, पक्कासयद्भाने निसिन्नो । 
गर्ग विया ति गरूकगरको विय द्धो पासाणपुञ्जसदिसो । 
मासाचिन्तं मञ्ने ति मासमत्तं भुत्तस्स कुच्छि विय मासपूरित- 
पसिन्वको विय तिन्तमासो विय चाति अत्थो विहारं पविसित्वा 
ति सचे आहारदोसेन एस गरुभावो, अञ्मोकापे च ङ्कमितु न सप्पायं 
ति चङ्कुमा ओरोहित्वा पण्णसालं पविसित्वा पकतिपज्नत्ते आसने 
निसीदि । पच्चत्तं योनिसो मनसाकासी* ति “किनुखोएतं" ति 
आवज्जमानो अत्तनो येव उपायेन मनसि अकासि । सचे पन थेरो 
अत्तनो९ सीलं आवज्जेत्वा “यं हिथ्यो वा परे वा परसुवेशवा 
परिभृत्तं अविपक्कमत्थिर, अज्जो वा कोचि विसभागदोसो, सव्वं 
जीरतु फासुकं होतु" ति हत्येन कच्छ परामसिस्स, मारो पापिमा 
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विलीपित्वा अगमिस्स। थेरो पन तथा अकत्वा योनिसौ मनसि 15 


अकासि । भा तथागतं विहसेसी ति यथा हि पृत्तेसु विहैसितेसु 
मातापितरो विहसिता व॒ होन्ति, सदधिविहारिकअन्तेवासिकेसु 


, उत्तानयैवा-स्या०) 


१, पण्णत्ति-स्यां० । २ 

३. मारतज्जनियसुत्त-स्या०९; ४. गरुगरो-म०।. 
मारतज्जनिकपुत्तं- सी ०, रो । ५. मनसिकासी-रो० । ४ 

६. स्या० पौत्थके नत्थि । ७. सी०, शे° पोत्थकेयु नत्थि; 

<. अपक्कमत्थि-स्या०। परतरे-स्या०। = 


९. परामसिस्सति-स्या०। 
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४०४ पपञ्चसुदनी 
विहेसितेसु आ चरियुपञ्ज्ञाया विहैसिता व, जनपदे विहेसिते राजां 
विहेसितो व होति, एवं तथागतसावके विहेसिते तथागतो विहेसितो 
वे होति । तेनाह “मा तथागतं विहेसेसी'' ति 1 

पच्चग्गछ् अदासी ति पतिञग्गठे व अदासि । अग्गछछ वुच्चति 
कवाटं मुखेनर उग्गन्त्वा पण्णसालतो निक्खमित्वा बहिपण्णसालाय 
कवाट निस्साय अद्रुासी ति अत्थो । 

५०७. भृतयुब्बाहं पापिमा ति कस्मा इदं देसनं आरभ ? थेरो 
किर चिन्तेसि “आकासदुकदेवतानं ताव मनुस्सगन्धो योजनसते सितानं 
आबाधं करोति'। वृत्तं हैतं योजनसतं * खो राजज्ब मनुस्सगन्धो 


देवे उबाधती"" ति ( दी० २,२४२ )। अयं पन मारो नागरिको 
-चरिचोकंखोऽ महेसक्खो आनुभावसस्पन्नो देवराजा समानो मम 


कुच्रयं * पविसित्वा अन्तानं अन्तो पक्कासयोकापे निसिन्नो अतिविय 


पदु भविस्सति । एवंरूपं नाम जेगुच्छं पटिक्‌ कं ओकासं पविसित्वा 


निसीदितुः सक्कोन्तस्सं किमञ्जं अंकरणीयं** भविस्सति, कि अज्तं 


 छज्जिस्सति, त्वं मम जातको ति पन वक्ते मुदुभावं अनापज्जमानो 
नाम नस्थि, हन्दस्सं नातिकोटि पटिविज्क्षित्वा११ मुदुकेनेव^र नं 
उपायेन विस्सज्जेस्सामी १२ ति चिन्तेत्वा इमं" देसनमारभि । 
सोमेत्वं भागिनेय्यो होसी ति सो त्वं तस्मि काले मरं 
भागिनेय्यो होसि । इदं पवेणिवसेन वृत्तं । देवलोकस्मि पन मारस्स!* 
पितु वंसो पितामहस्स वंसो रज्जं करोन्तौ^ नामं नत्थि, पुञ्जवसेन 
१. वं हौन्ति-सी०, रो०। २. मृखे- स्यार । 
३. चेतं -स्या० । ४. योजनसता-सी०, रो०। 
४५. उन्बाहती-स्या०; उब्बहति- ६. नागरको-सौ०, रो०। 
-सी०, रो०। ७, परिमकष्लो -सी° । 
ध. स्या० पोन्थके नत्थि। ९. कुच्छि-सी०, रो०। 
१०. करणीयं-स्या०। ११. परटिविञ्ज्ञापेह्वा-सी०, रौ०। 
१२. मदुकेनेव-रो० । १३. विस्सज्जमी-सी०, स्या०, रो०। 
१४. इदं-स्या० । १५. मम्ह्‌-सी०, रो०। | 


१६. कारेन्तो-सी०, स्या०, रो°। 





च यमकवग्गौ ४०५ 


देवलोके देव राजा हूत्वा निब्बत्तौ, यावतायुकं ठत्वा चवति, अञ्नो 
एको अत्तना कतेन कम्मेन तर्सिमि ठाने अधिपति हृत्वा निब्बत्ततिर, 
इति अयं मारो पि तदा ततौ चवित्वा पुन कुसलं कत्वा इमस्म काले 
तस्मि अधिपतिदाने निन्बत्तो ति वेदिव्बो । 


विधुरो, ति विगतधुरोर, अञ्नैहि सदधि असदिसो ति अत्थो । 
अप्यकसिरेना ति अप्पदुक्लेन । पसुपालका ति अजेठकपालकां । 
पथाविनो ति मरगपटिपन्ना । काये उपचिनित्वा ति समन्ततो चित्तक 
बन्धित्वा । अग्गि दत्वा पक्कमिसू ति एत्तकन सरीरं परियादानं 
गमिस्सती ति चितकस्स पमाणं सल्लक्खेत्वा चतूसु दिसासु अग्गि 
दत्वा पक्कर्मिसु । चितको पदीपसिखा विय पज्जलि, थेरस्स उदकलेणं 
पविसित्वा निसिन्नकालो विय अहौसि। चीवरानि पप्फोटेत्वा ति 
समापत्तितो बुदाय विगतधूमे कि सुकवण्णे अद्धारे महूमानो चीवरानि 
विधुनित्वा । सरीरे पनस्स उसुममत्तं पि नाहोसि, चीवरेसुर अंसुमत्त 
पि नज्क्यि, समापत्तिफलं नामेतं । 


५०८. अक्कोसथा ति दसहिं अक्कोसवत्थूहि अक्कोसथ । 
परिभासथा ति वाचाय परिभासथ । रोसेथा ति घटय । विहेसेथा 
| दुक्खापेथ । सन्वमेतं वाचाय घटुनस्सेव " अधिवचनं । यथां तं५ 
दसी मारो ति यथा एतसं दसी मारो। लभेय ओतारं ति लभेथ 
छि, किलसुप्पत्तिया आरम्मणं पच्चयं लभेय्या ति अत्थो । मुण्डका 
ति आदीसु मुण्ड मुण्डा ति समणे च समणाति वत्तु वदहय्य, इमे पन 
कीठेन्ता मुण्डका समणका ति आंसु । इन्भा ति गहपतिका । किष्हा 
ति कण्हा, काका ति अत्थो । बन्धुपादापञ्चा ति एत्थ बन्ध्‌ ति 
ब्रह्मा अधिप्पेतो । तं हि ब्राह्मणा पितामहो ति वोहुरन्ति। पादानं 
अपच्चा पादापच्या, त्रहानो पिद्िपादतो जाता ति अधिष्पायों। 


१. निन्बत्ति-स्या०। २.२. विधुरो विधूरोति विगतधुरौ 
३. चीवरे-सी०, रो०। विगतध्‌ रो-सी०, रो०। 
४, धटुनस्सेत~-स्या० । ५, न~-स्या०। 
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४०६ पप श्वसूदनी 


| तेसं किर अयं लद्धं “ब्राह्मणा ब्रह्म नो मुखतो निक्न्ता१, खत्तिया 
उरतो, वेस्सा नाभितौ, सुदा जाणतो, समणा पिद्विपादतो'" ति । ं 


| आयिनोस्मा ऋायिनोस्मा ति क्ञायिनो मयं क्लायिनो मयं ति । 
| मधरकजाता ति आलसियजाता । यन्ती ति चिन्तयन्ति । 
|  पडकायन्ती ति आदीनि उपसम्गवसेन वह्ितानि । मूसिकं सर्गयमानो 
| ति सायं गोचरत्थाय सुसिरसवखतो निक्खन्तं स्वसा । मूसिकं 
| परियेसन्तो । सो फिर उपसन्तुपसन्तो विय निच्चरो. वर तिटरुति, 
सम्पत्तकाले मृसिकं सहसा गण्टाति \ कोत्थ्‌ः ति सिङ्गारो", सोणो 
तिपि वदन्ति, ्न्धिसमलसङ्कटिरे ति सन्धिम्हि च समरे च 
10 सङ्कुटिरे च । तत्थ सन्धि नाम चरसन्थि । समले६ नाम गूथनिद्धमन- 
पनाद्छि° । सङ्ुटिरं नाम सङ्कारद्रानं । वहच्छिन्नो ति कन्तारतो 
निवखन्तो छिन्नवहौ । सन्धिसमलसङ्कटिरे ति सन्धिम्टि वा समले वा 
सङ्कटिरेवा\ सोपि हि बद्धगत्तोः विय निच्चलो ज्चायति 1 


निरमं उपपञ्जन्ती ति सचे मारो मनुस्सानं सरीर अधिमुच्चित्वा 

18 एवं करेय्य, मनुस्सानं अकुसल न भवेय्य, मारस्तेव भवेथ्य । सरीरं 
पन अनधिमुच्चित्वा विसभागवत्थु विप्पटिसारारम्मणं दस्सेति, 
तदा किर सो भिक्खू" चखिप्प ११ गहेत्वा मच्छे अज्क्लोत्थरन्ते विय, 
जालं गहेत्वा मच्छे गण्हुन्ते विय, केपयद्ट ओड त्वा सकुणे बन्धन्त 
विय, सुनेहि साद्ध अर्ज मिगवं चरन्ते विय, मातुगामे गहेत्वा 

20 आपानभूमिं निसिन्ने विय, नच्चन्ते विय गायन्ते विय, भिक्खुनीनं 
रत्तिद्रानदिवाद्रानेस, विसभागमनस्से निसिन्ने विय, ठिति विय च 
कत्वा दस्सेसि 1 मनुस्ख अरञ्नगता पि वनगता पि विहारगता पि 


सौ, स्या०, रो° पोहयकेभु नत्थि । 


१. निग्बत्ता- स्यार । 
सिमालो- सी०, रो०। 


, कोत्थो-स्या९)। 


तद्धगतो- स्या० ; तद्धगत्तो- सी ०, रो०। 
दस्से्ि-स्या० । । 
1 ११ खिपं-~सी °, रो० ॥ 


गूथनिद्धमपनाि -स्या०; 
० निद्धमनपालिका-सी० । 
१०. भिक्लु-स्या° । , 


२. 
३ ; 
५. सेनो-सी०, स्या* रो०। ६. समलं -सी०, रो° । 
ॐ घ * 
९, 
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विप्पटिसारारम्मणं परिसित्वा आगन्त्वा अञ्लेसं कथेन्ति ““समणां 
एवरूपं अस्समणकं अननुच्छविकं करोन्ति, एतेसं दिन्ने कतो कुसल. 
मा एतेसं किञ्चि अदत्था" ति। एवं ते मनुस्सा दिद्ुदिट्रद्राने 
सीलवन्ते अक्कोसन्ता अपुञ्जं पसवित्वा अपायपूरका अहेसु । तेन 
वुत्तं “निरयं उपपज्जन्ती"" ति । 

५०९. अन्वाविदाः ति आवदट्िता | फरित्वा विहारस्‌ तिन 
केवलं फरित्वा विहररिसु । ककुसन्धस्स पन भगवतो ओवादे ठत्वा 
इमे चनत्तारो ब्र्विहारे निव्बत्तेत्वा ज्ञानपददुानं विपस्सनं वड त्वा 
अरहत्ते पतिट्ुहिसु । 

५१०. आगति वा गति वा ति पटिसन्धिवसेन आगमनदुानं वा, 
चुतिवसेन गमनदरानं वा न जानामि । सिया चित्तस्त अञ्जथत्तं ति 
ॐ) अञ्जथत्तं भवेय्य । सगं लोकं उपपन्जन्ती ति इधा 
पि पुरिमनयेनेव अत्थो वेदितन्बो । यथा हि पु्बे विप्पटिसारकरं? 
भारम्मणं दस्मेतिर, एवमिधा पि पसादकरं । सो किर तदा मनुस्सानं 
दस्सनदुने भिक्ल्‌ आकापे* गच्छन्तं विय, ठिते विय, पत्लङ्कन 
निसिन्ने विय, आकासे सूचिकम्मं करोन्ते विय, पोत्थकं वाकेन्त 
विय, आकासे चीवरं पसारेत्वा कायं उतु गण्हापेन्ते विय, नवपन्ब- 
जिते भाकारे न चरन्ते विय, तरुणसामणेरे आकासे ठत्वा पुप्फानि 
ओचिनन्ते विय कत्वा दस्सेसि । परुस्सा अरजञ्जगता पि वनगता पि 
विस्त पि पन्वजितानं तऽ पृटि पत्ति दिस्वाऽ आगन्त्वा अञ्जेसं 
व - क. क (क पिए वमहिद्धिका९ महानु- 

= नाम. ` होति, एतेसं देथ सक्करोथा१२ 


१. वु ` विष्पदिसारकं-घौ०, रो० । 
* दस्सेसि-सी०. रो०। , आकासेन- सी०, रो० | 


र 
४ 
* बुह्कपञ्बजिते -सी०, रोऽ; ६* सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
७ 
९ 
१. 


नन्दि 


४ सा ` प्रस्सित्वा- सी०, रो० । 
८. सामणेरो-रो० | * महिदधिको-रो० । 


१९. महानुभावो-रो० । ११. सी०, रो० पौः त 
वव  रा° पोत्थकैघरु न्थ । 
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ति ततो मनुस्सा भिक्लुसंघं चतूहि पच्च)हि सक्रकरोन्ता बहू 
पुञ्जं कत्वा सम्गपथपूरका अरेसु। तेन वुतं “समगं लोक 
उपपज्जन्ती'' ति । 

५५११. एथ तुम्हे भिक्खवे असूभानुषस्सिनो कये विहरथा ति 

5 भगवा सकल्जम्बुदीपं आिण्डन्तो अन्तमसो द्विन्नंपि तिण्णंपि 

भिक्खूनं वसनदुानं गन्त्वा-- 

“असुभसञ्बापरि चितेन भिक्ख भिक्ल॒नो उतसा बहुलं 
विहरतो मेथुनधम्मसमापत्तिया चित्त पतिलीयति पतिकुटति' 
पतिवत्तति न सम्पसारियति, उपेक्ला वा पाटिकूल्यताः वा 

10 सण्ठाति'" ( अं० ३,६८९ ) । 

“आहारे पटिकूलसञ्जापरिचितेन भिक त्रे भिक्खुनो 

8. 317 चेतसा बहलं विहरतो रसतण्डाय चित्त पतिरोयति पतिकुटति 
पतिवत्तति न सम्पसारियति, उपेक्छा वा पाटिक्ल्यता वा 
सण्ठाति" ( अं० ३,१९० ) । 

15 "“सब्बलोके अनभिरतिसञ्जापरिचितेन भिक्खवे भिक्खुनो 
चेतसा बहर विहरतो लो कचित्रं सुः चित्त पतिलीयति पतिकूटति 
पतिवत्तति न सम्पसारियति, उपेक्वा वा पाटिकूल्यता वा 
सण्ठाति"" ( अं० ३,१९१ ) । 

"“अनिच्चसञ्जापरिचितेन भिक्लवे भिक्लुनौ चेतसा 

20 बहुलं विहरतो लामसक्कारसिलो ़ चित्तं पतिलीयति पतिकुटति 
पततिवत्तति न सम्पसारियति, उपेक्वा वा पाटिकृल्यता वा 
सण्ठाती'" (अं० ३,१९२) ति एवं आनिसंसं दसेत्वा- 
एथ तुम्हे भिक्लवे असुभानुपस्सी का? विहरथ, आहारे पटिकूल- 

सल्जिनो, ऋः अनभिरतिसल्निनो, सव्बस ह्वारेसु अनिच्चानु- 

2, पस्सिनो ति इमानि चत्तारि कम्मदुानानि थेसि । ते पि भिक्खू 


१, पटिकूञ्जति ` स्या° । २. पटिक्कलता-सौ० रो०। 
३, लो भचित्तेसु- स्या०; 
लोकवित्तेसु-सी०, रो° । 








च्‌ कयमकवरगो 


४०९ 


इमेसु चतूसु कम्मद्वानेसु कस्मं करोन्ता विपस्सनं वङ्त्वा सन्बासवे 
खेपेत्वा अरहत्ते पतिद्हिसु, इमानि पि चत्तारि कम्मद्रानानि 
रागसन्तानि दोसमोहसन्तानि रागपटिघातानि! दोसमोहपटिघातानि 
चाति) 


५१२. सक्ष्वरं गहेट्वा ति अन्तोमुद्धियं तिदुनपमाणं पासाणं 5 
गत्वा । अयं हि ज्रादाणगहपतिरहि भिक्ख्‌* अक्कोसापेत्वा पि, 
बराराणगहपतिकानं वसेन भिक्वुसंघस्स लाभसक्कारं उप्पादापेत्वा २ 
पि ओतारं अलभन्तो ददानि सहत्था उपक्कमितुकामो अजञ्जतरस्स 
कुमारस्स" सरीरे अधिमुच्चित्वा एवरूपं पासाणं अग्गहैसि । तं 
सन्धाय वृत्तं ““सक्खरं गहेत्वा'" ति । 


-@ 5 श्ट ९७ 


10 


सीसं वो न्िन्दी* ति सीसं भिन्दि, महाचम्मं छिञ्जित्वाः मंसं 
द्वेधा अहोसि । सक्खरा पनस्सं सीसकटाहं अभिन्दित्वा अदि आहच्चेव 
निवत्ता । नागापलोकितं भपलोकेसी ति पहार सह्‌ ° सुत्वा यथा नाम 
हत्थिनागो इतो वा एत्तौ वा अपलोकेतुकामो गीवं अपरिवत्तेत्वा 
सकलसरीरेनेव निवत्तित्वा अपलोकेति, एवं सककसरीरेनेव निवत्तित्वा 15 
अषलोकंसि । यथा हि मह्‌ाजनस्सं अदीन कोटिया कोटि आहच्च 
ठितानि, पच्चेकबृद्धानं अङ्कुसरग्गानि, न एवं बुद्धानं । बुद्धानं पन 
सद्ककिक्रानि विय .एकं बद्धानि हत्वां ठितानि, तस्मा पच्छतौ 
अपलोकनकाके न सक्का होति गीवं परिवत्तेतु । यथा पन हत्थिनागौ 
पच्छाभागं अपलोकेतुकामो सक्लसरीरेनैव परिवेत्तति^“, 
परिवत्तितन्बं होति । तस्मा मगवा यन्तैन परिवत्तिता सुवण्णपटिमा 
विय सकलसरीरेनेव निवत्तित्वा अपलोकेसि, अपरोकैत्वा टितौ पनं 
“न वायं दूसी मारो मत्तमञ्जासी'" ति आह्‌ । त्स्सत्थो-अयं दसौ 


, रागपटिवातकानि-सी०,स्या०,रो०) २. भिक््व्‌ -स्या* । 


, उप्पादेत्वा-सी०, रो०। ४. कुमारकस्स-सी०, रो०। 
, ते भिन्दी-स्या०)। ६. िन्दित्वा-सी०, रो०। 
, महासह्‌ -सी०, स्या०, रो० । <. स्या० पोत्थके नत्थि। 


. सङ्खलिका-सी०, स्या०, रो० । १९. परिवत्तेति--स्या०। 


एवं 20 


॥. 18 
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मारो पापं करोन्तो नेव पमाणं अञ्जासि, पमाणातिक्कन्तं 
अकासी ति) 
सहापलोकनाया ति ककुसन्धस्स भगवतो अपलोकनेनेव! सहं 
द्खणञ्जेव। तम्हाच ठानाचवी ति तम्हाच देवदाना चुतो 
महानिरयं२ उपपन्नो ति अत्थो । चवमानो हिर न पत्थ कत्थचि 
ठितो* चवति, तस्मा* वसवत्तिदेवलोकः आगन्त्वा चुतो, “सहा- 
पलोकनाया'” ति च वचनतो न भगवतो अपलोकितत्ता चुतो ति 
वेदितन्बो, च्‌तिकारुदस्सनमत्तमेव हेतं । उदारे पन महासावके 
विर दत्ताः कुदारिया- पहटं वियस्स आयु*° तत्थेव छिञ्जित्वा गतं 
ति वेदितन्बं । तयो नामधेय्या होच्ती ति तीणि नामानि होन्ति। 
छफस्सायतनिको ति चसु फस्सायतनेसु पाटिएक्काय वेदनाय पंचचयो । 


सङ्कसमाहतो ति अयसूरहि समाहतो । पच्चत्तवेदनियो ति 
सयमेव वेदनाजनको । सषद्कुना सङ्क हदये समागच्छय्या ति अयसूकन 


सद्भि अयसृूलं हदयमनज्ज्ञे समागच्छेय्य । तस्मि किर निरये 


उपपन्नानं तिगावुतो अत्तभावो होति, थेरस्सा^९पि तादिसो अहोसि । 
अथस्स हि! निरयपाला तालक्खन्धपमाणानि अयसूलानि आदित्तानि 
सस्पज्जकलितानि सजोतिभूतानि सयमेव ९२ गहैत्वा पुनप्पुनं१* निवत्त- 
माना१४ ““इमिना ते.* ठानेन चिन्तेत्वा पापं कतं" ति पूवदोणियं ९ 
पूवं ९९ कोटन्तो विय हदयमज्क्ं कोटेत्वा पण्णास जना पादाभिमुखा 
पण्णास जना सीसाभिमुखा कोद्ेत्वा गच्छन्ति, एवं गच्छन्ता पञ्चहि 
वस्ससतेहि उभो अन्ते पत्वा पुन निवत्तमाना पञ्चहि वस्ससतेहि 
हुदथमज्छ्ं आगच्छन्ति, तं सन्धाय एवं वृत्तं । 


१. अषपलोकनेन--सी०, रो० । २. महानिरये-सी०, रो०। 

३. च- सी ०, रो० । ४. सी०, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु तिथ । 
५-५. सी ०, रो° पोत्थकेस्‌ न्थ । ६. भ्देवलोकमेव-सी०, रो० । 

७. भगवता- सी, रो०। ८. विरुद्त्ता--स्या० । 

९. कुठारिया-सौी०, स्या०, रो०। १०. मारस्स आय-स्या०। 

११. मारस्सा-स्या०। १२. नसी; स्या०,रो० पोत्थकेयु न्थ । 
१३. सतमेव-सी०, रो० । १४-१४. सी ०, स्या ०, रो० पोत्थकेमु नस्थि । 


१५. हि-स्या०। १६-१६. पुधाधोणियं सुधा- सी, रो०। 



















































































चूठयमकवर्गो, ४११ 


बुदानिमं! ति विपाकवुदानवेदनं । सा किर महानिरये वेदनातो 
दुक्खतरा होति, यथा हि सिनेहपानसत्ताहतो परिहा रसत्ताहं दुक्खतर, 
एवं महानिरयदुक्खतोर उस्सदे विपाकवुद्रानवेदना दुक्खतरा* ति 
वदन्ति । सेग्यथापि मच्छस्सा ति पुरिससीसं हि वटु होति, सूलेन 
पहरन्तस्स पहारो ठानं न लमति परिगलति, मच्छसीसं आयत 
पुथुकं, पहारो ठानं मति, अविर ज्क्षित्वा कम्मकारणा सुकरा होति, 
तस्मा एवरूपं सीसं होति । 

५१३. विधरं सावकमासन्जा ति विधुरं सावक्षं घटयित्वा | 
पञ्चत्तवेदना ति सयमेव पाटिएक्कवेदनाजनका । ईदिसो निरयो 
आसी ति इमस्मि ठाने निरयो देवदूतसुत्तेन" दीपेतन्बो । कणु दुक्खं 
निगच्छसी ति काठक मार दुक्खं विन्दिस्ससि । मन्म सरस्सा ति 
महासमुहस्स मजने उदकं वत्थू कत्वा निव्वत्तविमानानि कप्पद्विति- 
कानि होन्ति, तेसं वेद्ूरियस्स विय वण्णो हीति, पव्बतमत्थके 
जलितनछग्गिक्ठन्धो विय च नसं अच्चियो जोतन्ति, पमस्सरा 
पभासम्पत्ना होन्ति, तेसु विमानेसु नीलभेदादिवसेन नानत्तवण्णा 
अच्छरा नच्चन्ति। यो एतमभिजानाती ति यो एतं विमानवत्थु 
जानाती ति अत्थो । एवमेत्थ विमानपेतवत्थुकेनेव अत्थो वेदितम्बो । 
पादङ्खदन कम्पयी ति इदं पासादकम्पनसुत्तेन दौपेतम्बं । यो वेजयम्त 
पासादं ति इदं चूतण्हासद्भयविमुत्तिसुत्तेन दीपेतव्बं । सक्कं सो 
परिपुच्छती ति इदं पि तेनेव दीपेतन्बं । सुधम्मायाभितो सभं ति 
सुधम्मसभाय समीपे, अयं पन ब्रहालोकं सुधम्मसभा व, न तावक्तसि- 
भवने । सुधम्मसभाविरदहितो हिं देवलोको नाम नत्थि । 

ब्रह्मलोके पभस्सरं ति ब्रह्मलोके महामोग्गल्लानमहाकस्सपादीहि 
सावकेहि९ सदधि तस्स, तेजोधातुं समापज्जित्वा निसिन्नस्स भगवतो 


१. व्‌ दुानवेदनं-स्मा° । २. महानिरयतो-सी०, रो° । 

३. दुक्वरतरा-रो०; दुक्करा-सी० । ४. सुत्तन्तन-सौ०, स्या०> रो० । 

५. मञ्ज्ने किर-सी०, स्या०, रो०। ६. सारिपृत्तमहामोगत्लान०--सी०, रो० ; 
७. सी ०, रो° पोत्थकेस्‌ नत्थ । सारिपुत्तमोग्गल्लान०--स्या० । 

४. पंरिवारितस्व-सी०,रो०; गतस्स-स्या०)। 
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ओभासं । एकस्मि हि समये भगवा ब्रह्मलोके सुधम्माय देवसमायं 
सच्निपतित्वा “अत्थि न॒ खो कोचि समणो वा ब्राह्मणो वा एवं 
महिद्धिको, यो इध आगन्तु सक्कणेय्या"' ति चिन्तेन्तस्सेव ब्रह्मगणस्स 
चित्तमञ्जाय तत्थ गन्त्वा ब्रह्यगणस्स मत्थकं निसिन्नो तेजोधातु 
5 समापज्जित्वा महा मोग्गल्कानादीनं आगमनं चिन्तेसि । ते पि गन्त्वा 
सत्थारं वन्दित्वा तेजोधातु समापज्जित्वा पच्चेकः दिसासु 
निसीदिसु, सकलत्रह्मलोको एकोभासौ अहोसि । सत्था चतुसच्चप्प- 
कासनं धम्मं देसेसि, देसनापरियोसाने अनेकानि ब्रैहासहस्सानि 
मगगफलेसु पतिदरर्हिसु । तं सन्धायिमा गाथा वुत्ता, सो पनायमत्थो 
10 अज्जतर ब्रह्मसुत्तेन? दीपेतव्बो 


विमोक्चेन अफस्सयी ति स्ानविमोक्वेनः फुसि। वनं ति 

लम्ब दीपं । पुञ्बविदेहानं ति पुञ्बविदेहानं च दीपं । ये च भूमिसया 
नरा ति भमिसया नरा नाम अपरगोयानका" च उत्तरकुरुका च्‌ । ते 

पि सब्बे फुसी ति वृत्तं होति। अयं पन अत्थो नन्दोपनन्ददमनेन 

15 दीपेतव्बो । वत्थु विसुद्धिमगे इदिकथाय वित्थारितं । अपुञ्जं पसवी 
ति अपुञ्जं पटिलमि। आसं माकासि भिक्षलूसु ति भिक््‌' 
विहेसेमी ति एतं? आसं मा अकासि । सेसं सव्वत्थ उत्तानमेवा ति ।. 


पपञ्चसूदनिया मज्ज्िमनिकायदूकथाय 


मारतज्जनीयसुत्तवण्णना निदिता । 
पञ्चमवग्गवण्णना निद्विता । 
भलपण्णासदुकथा निदिता । 
१-१. पच्चेकदिसासं--सी०+रो० । २. बकब्रहासृत्तन- सी०, स्था०, रौ । 
३. क्षानविमोवखेनेव-स्या० । ४, दीपो-सी०, रोर। 
५. अमरगोयानका-स्या०९ । ६. भिक्ख्‌ -स्या०। 
७. विनासेमि विहेसेमी-- स्या $ ८, एवं -सी° „ रो०। 


रोसेमि विहेसेमी-सी०, रो० । 
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